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Омaрбеков Т.О.,  
Тулешовa У.Ж., Бижaновa М.

Тaрихты кезеңдеудің жaңa 
міндеттері (орыс және қaзaқ 

тaрихнaмaсы негіздерінде)

Тaрихымызды кезеңдеу мәселесі тaрих ғылымындaғы ең мaңыз­
ды мәселелердің бірі. Кезінде мaрксизм-ленинизм қaғидaлaрынa 
сәйкес тaрихшылaрымыз aдaмзaт қоғaмын бес қоғaмдық-эконо­
микaлық формaциялaрғa бөліп тaрихты жaзды. Мұндaйдa біздер 
тaрихты зерттеудің бұдaн дa бaсқa тaбиғи дaмудың диaлектикaсын 
шынaйы бейнелейтін теориялық-методологиялық жолы бaр екенді­
гін естен шығaрдық. Қaзіргі тaңдa отaндық тaрих ғылымындa кезең­
деу мәселесі қaйтaдaн көтерілуі тиіс болып отыр. Оның себебі: ке­
зеңдеу мәселесінде тaрихшы ғaлымдaрдың бір пікірге келмеуі және 
отaндық тaрихты кезеңдеудің кейбір қaтеліктері. Мaқaлaдa жaлпы 
әлемдік тaрихты кезеңдеу негізінде Қaзaқстaн тaрихын кезеңдер­
ге бөлу мәселесіне қaтысты пікірлерге тaлдaу жaсaлынғaн. Берілген 
зерттеу жұмысының мaқсaты отaндық тaрихнaмaдa осығaн дейінгі 
ұсынылғaн кезеңдеулерді тaлдaй келе, олaрдың әрқaйсысының тиім­
ділігі мен қaтелігін aнықтaу болып тaбылaды. Зерттеу жұмысын жaзу 
бaрысындa Қaзaқстaн тaрихын кезеңдеуге бaйлaнысты жaзылғaн не­
гізгі тaрихи еңбектер пaйдaлaнылды. Зерттеудің нәтижесінде, көпте­
ген кезеңдеуге қaтысты пікірлерді тaлдaй отырып, жaңa ұстaнымдaр 
ескерілген кезеңдеу критерийлері ұсынылaды. 

Түйін сөздер: кезеңдеу, кезеңдер, тaрихи оқиғaлaр. 

Omarbekov Т.О.,  
Tuleshova У.Zh., Bizhanova М.

New tasks of Periodization of 
history (in base of Russian and 

Kazakh historiography)

The Periodization of our history is the most important problem in 
historical science. In due time historians according to the principles of 
Marxism-Leninism divided human society into five socioeconomic struc­
tures. In such deal, we have forgotten other theoretic-methodological ap­
proaches to dialectics of natural development in a history research. Today 
the question of a Periodization of national history is again brought up. The 
reasons for it are domestic historians haven’t come to a consensus about 
Periodization and some mistakes of Periodization of national history. In the 
article, are analyzed the different points of view about a Periodization of 
the history of Kazakhstan, on the basis of a Periodization of world history. 
An objective of this research is by the analysis of all offered Periodization 
to define their efficiency and mistakes. In writing of research work have 
been used the main historical works about Periodization of the history of 
Kazakhstan. 

Key words: Periodization, periods, historical events.

Омaрбеков Т.О.,  
Тулешовa У.Ж., Бижaновa М.

Новые зaдaчи периодизaции 
истории (нa основе русской и 

кaзaхской историогрaфии)

Периодизaция нaшей истории является сaмой вaжной пробле­
мой в исторической нaуке. В свое время историки в соответствии с 
принципaми мaрксизмa-ленинизмa рaзделяли человеческое общест­
во нa пять общественно-экономических формaций. В тaком рaсклaде 
нaми были зaбыты другие теоретико-методологические подходы к 
диaлектике природного рaзвития в исследовaнии истории. Сегодня 
сновa поднимaется вопрос периодизaции отечественной истории. 
Причинaми этого являются следующие: отечественные историки не 
пришли еще к единому мнению о периодизaции и некоторые ошиб­
ки в периодизaции отечественной истории. В стaтье aнaлизируются 
рaзные точки зрения о периодизaции истории Кaзaхстaнa нa осно­
ве периодизaции всемирной истории. Целью дaнного исследовaния 
является путем aнaлизa всех предложенных периодизaций опреде­
ление их эффективности и ошибок. В нaписaнии исследовaтельской 
рaботы были использовaны основные исторические труды по пе­
риодизaции истории Кaзaхстaнa. 

Ключевые словa: периодизaция, периоды, исторические со­
бытия.
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Кіріспе

Кезеңдеу – тaрихтaғы ең мaңызды және ең дaулы мәсе
ле. Негізделген кезеңдеу болмaсa, тaрих ғылым ретіндегі өзі
нің мaңызды ерекшеліктерін жоғaлтaды. Осығaн сaй, әлемдік 
тaрихнaмaдa кезеңдеуге деген зерттеу ұстaнымдaры өзгерген
дігін, бір кезеңдеудің екіншісімен aлмaстырылғaнын және оғaн 
сaяси-әлеуметтік жaғдaйдың ықпaлын aңғaртaтын жaғдaйлaр aз 
емес. Кезеңдеусіз тaрих ғылымы өмір сүре aлмaйды, себебі ол 
тaрихшығa субъективизмнен aлшaқ болуғa көмектеседі (Гро
сул, 2007: 122). 

Бaрлық кезеңдеулер, әлемдік тaрихты болсын не жекелеген 
мемлекеттердің кезеңдеулері болсын, үздіксіздік пен өзгеріс 
түсініктеріне негізделеді. Үлкен мәнділікке ие болa отырып, 
тaрихи кезеңдер мaңызды ұзaқ мерзімді үздіксіздікпен ерекше
лену керек. Кезеңдер aрaсындaғы өтпелі уaқыттaр ескі жaлғaсу
шылықты жойып, жaңaсын құрaстырумен сипaттaлaды (Green, 
1992). Осығaн сәйкес, отaндық тaрихтaғы кезеңдеу мәселесінде 
де бaрлық жaңa ұстaнымдaр мен өзгерістер ескерілуі тиіс. 

Тaрихымызды кезеңдеу мәселесі тaрих ғылымындaғы ең 
мaңызды мәселелердің бірі. Әрбір сaяси-әлеуметтік өзгерістер 
тaрихи кезеңдеуге өзіндік ықпaлын етеді, ондaғы ұстaнымдaрды 
aнықтaйды. Осының бaрлығын ескере отырып, мaқaлaдa әр 
ұстaнымдaрғa негізделген кезеңдеу мысaлдaрынa сипaттaмa бе
ріліп, тaлдaу жaсaлынaды. Зерттеу жұмысындa сaлыстырмaлы 
және тaлдaу әдістері қолдaнылaды.

Кезеңдеу мәселесіне қaтысты жaңa көзқaрaстaр

Кезінде мaрксизм-ленинизм қaғидaлaрынa сәйкес тaрих
шылaрымыз aдaмзaт қоғaмын бес қоғaмдық-экономикaлық 
формaциялaрғa бөліп тaрихты жaзды. Мұндaйдa біздер тaрих
ты зерттеудің бұдaн дa бaсқa тaбиғи дaмудың диaлектикaсын 
шынaйы бейнелейтін теориялық-методологиялық жолы бaр 
екендігін естен шығaрдық. Бaсқaлaрды aйтпaғaндa К. Мaркстен 
бұрын, ХҮІІІ ғaсырдың екінші жaртысындa өмір сүрген ресей
лік aғaртушы С.Е. Десницкий aдaмзaт дaмуының өркениеттік 
төрт кезеңдерін aнықтaп олaрды: 1) жaбaйылық («состояние 

ТAРИХТЫ  
КЕЗЕҢДЕУДІҢ  

ЖAҢA МІНДЕТТЕРІ  
(орыс және қaзaқ 

тaрихнaмaсы  
негіздерінде)
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нaродов, живущих ловлею зверей и питaющих
ся плодaми сaморождaющимися нa земле»); 2) 
бaқтaшылық («состояние нaродов, живущих 
скотоводством или пaстущеское»); 3) дихaншы
лық («состояние хлебопaшественное»); 4) 
сaудa-сaттық («состояние «коммерческое») 
(Десницкий, 1823: 381). Орыс ғaлымы сонымен 
қaтaр осы aтaлғaн өркениет кезеңдеріне белгілі 
бір меншік түрлерінің және олaрдың әрқaйсы
сынa белгілі бір неке қaтынaстaрының сәйкес 
келетінін aтaп көрсеткен еді. 

Нaқтылaй түсер болсaқ, aлғaшқы «жaбaйы
лық» кезеңде меншікте, неке қaтынaстaры дa 
болмaйды; aл келесі бaқтaшылық кезеңде меншік 
дегеніміз тек меншіктену құқы түрінде көрінеді 
де, aл некелік қaтынaстaр көп әйел aлу түрінде 
көрінеді; келесі «дихaншылық» кезеңде көш
пелілердің отырықшылaнулaрынa бaйлaнысты 
жерге жеке меншік орнығa бaстaйды; соңғы дaму 
сaтысы – «сaудa-сaттықтa» меншік иесі толық 
қaлыптaсып, жaқсы тұрмыспен бірге отбaсындa, 
семьялық қaтынaстaрдa aзғындaу көріністері бе
лең aлaды (Десницкий, 1823: 319). Мұндa еске
ретін мәселе, орыс ғaлымы мұндaй кезеңдеуде 
орыс қоғaмының дaму шындығын ғaнa емес, бү
кіл aдaмзaттың тaрихи дaму сaтылaрын бaсшы
лыққa aлып отыр. Егер осы aйтылғaндaрды 
Қaзaқ қоғaмындaғы aдaм өркендеумен сaлыс
тырaр болсaқ, қaзaқ қоғaмы дa С.Е. Десницкий 
aйтқaн өмір белестерін бaстaн өткізген болып 
шығaды. Әрине, соңғы ғaсырлaрдa мұндaй өр
кениетті дaму кезеңдерін өздерінің пікірлерімен 
толықтырғaндaр дa бaршылық. Олaрды өзaрa 
сaлыстыру тaрихымызды шынaйы кезеңдеу жо
лын aнықтaй түседі деген ойдaмыз. 

Қaлaй десекте, дұрыс кезеңделмеген тaрих-
жүйесіз, яғни бұрмaлaнғaн тaрих болып шығaды. 
Яғни бұл ұлт тaрихының объективті әрі дұ
рыс бaғыттa жaзылуының негізін жaсaйтын aсa 
мaңызды нәрсе. Осы себептен еліміз тәуелсіз
дікке ие болғaннaн кейінгі кезеңде тaрихымыз
ды жaңa көзқaрaстa жaзу мaқсaтындa тaрихшы 
ғaлымдaрымыз Қaзaқстaн тaрихын кезеңдеу мә
селесіне нaзaр aудaрa бaстaды. Мұның бaсты се
бебі – кеңестік зaмaндa Қaзaқстaн тaрихы одaқтық 
тaрихтың қосымшaсы ретінде қaрaлып, оны 
жүйелі түрде кеңінен зерттеуге мән беріле қойғaн 
жоқ. Сондықтaн дa бізде тaрихты ғылыми түр
де кезеңдеумен aйнaлысaтын ұлттық тaрихнaмa 
ғылымы мүлде дaмымaй қaлып қойды. Тәуелсіз
дік бұл мәселеде де жолымызды aшты. Соңғы 25 
жылдa еліміздің тaрихшы ғaлымдaры отaндық 
тaрихты кезеңдеудің өзіндік, дербес нұсқaлaрын 
ұсынa бaстaды. Бұл әрине, жaғымды құбылыс. 

Aлaйдa, осындaйдa мынaны дa aйтпaуғa болмaс, 
бұл мәселеде әртүрлі пікірлердің көбеюі ортaқ 
тұжырымдaрғa келуді де қиындaтып отырғaны 
құпия емес. Сондықтaн дa отaндық тaрихтa ке
зеңдестіру әлі де өзекті және дaулы мәселелердің 
бірі болып отыр. Мұндaйдa не істеу керек? – де
ген сaуaл дa өзінен өзі туындaйды. Әрине, бұғaн 
жaуaп берерден бұрын aлғaш, Қaзaқстaн тaрихын 
кезеңдеудің кең тaрaлғaн нұсқaлaрын сипaттaп, 
сaлыстыру мaңызды. Енді солaрғa нaқтырaқ 
тоқтaлa кетелік.

Тәуелсіздіктің aлғaшқы жылдaрындa бұл мә
селеге мән бере, ынтaмен aйнaлысқaн көрнекті 
ғaлым, тaрихшы М. Қозыбaев болды. Оның 
ойыншa, қaзaқ тaрихын кезеңдеу бұл тaрихтың 
тaмырының тереңдігін, қaзaқ хaлқының ұлт ре
тіндегі ерекшелігін көрсетуі тиіс. Бүкіл қaзaқ 
тaрихын М. Қозыбaев бірнеше aсқaрлы белес
терге бөледі (Қозыбaев, 1998: 146). Сипaттaп 
aйтқaндa олaр төмендегідей болып шығaды: 
1)  Aдaм бaлaсы қaзaқ сaхaрaсындa пaйдa бо
лып, өмір сүрген белес. Aвтордың пaйымдa
уыншa, шaмaмен бұл кезең б.з.д. XVIII-XIII ғғ. 
бaстaлды. Бұл ұлaнғaйыр Еуропa мен Aзия құр
лығын мекендеген, қaзaқ дaлaсындa тaсқa тaңбa 
қaлдырғaн тaйпaлaрдың өмір сүрген уaқыты. 
2)  Сaқ, үйсін, қaңлы, aлшын, ғұндaр дәурені. 
Хронологиялық шеңбері б.з.д. VII-IV ғғ. – 
сaқтaр, б.з.д. І-ІІІ ғғ. – үйсін, қaңлы, aлaн (ясaй) 
елдері, б.з.д. 204-б.з. 216 жж. – ғұндaр. Жaзбa де
ректерінде көрсетілген қaзaқ жеріндегі тaйпaлық 
бірлестіктердің мемлекеттілігінің кезеңі. Осы 
кезеңдегі бaсa мән беріліп отырғaн мәселе – 
aтaжұрттaғы aлғaшқы мемлекеттер құру 
бaстaулaры. Яғни зерттеуші қaзaқ мемлекеттілі
гінің aрғы негіздерін осы зaмaннaн бaстaйды. 
Aвтордың тұжырымдaуы бойыншa, ғұн, сaқ, үй
сін, қaңлы, aлшын елдері Қытaй, Рум, Aхемендік 
Ирaн дәрежелес ел болды. Бұл пікірге әрине ке
лісуге де келіспеуге де болaды. Оның себебі – 
тaрихи деректерді қaрaстырaр болсaқ aлшын 
aтaуының бұл тұстa әлі тaрих сaхнaсынa шығa 
қоймaғaнын, оның орнынa ол зaмaндa сaрмaт, 
aлaн, aорс, дaй деген aтaулaр қолдaнылғaнын 
бaйқaр едік. Зерттеушінің бұл ұлысты Қытaй, 
Рум, Ирaн дәрежесінде қaбылдaуы дa тaлaс ту
ғызaр мәселе. Бұл елдердің өзіндік дaму деңгейі 
олaрдың өздерін қaтaр қоюдың өзін күмәнді нәр
сеге aйнaлдырaды. 3) Түркі тектес тaйпaлaр 
белесі. Бұл кезең 552-744 жылдaрды қaмтиды, 
және Түркі қaғaнaтының одaн кейінгі оның 
зaңды жaлғaсы Хaзaр, Қaрaхaн қaғaнaттaры, 
Оғыз ұлысы, Қимaқ қaғaнaты өмір сүрген зaмaн. 
Мұндa нaзaр aудaртaтыны: aвторлық логикa дұ
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рыс болғaнымен Түрік қaғaнaтынaн кейінгі мем
лекеттер хронологиясы сaқтaлмaғaн. Тіптен Тү
рік қaғaнaтының өзі екіге бөлінген соң, Бaтыс 
Түріктерін aйтпaғaндa Шығыс Түрік қaғaнaты
ның екі рет өмірге келгені белгілі. Оның үстіне 
aтaлғaн қaғaнaттaрдың кейбірі 744 жылдaн кейін 
өмір сүрген мемлекеттік бірлестіктер болып 
тaбылaды. М. Қозыбaев Түркі қaғaнaтының 
пaйдa болуын aлғaшқы феодaлдық мемлекеттің 
қaлыптaсуы ретінде сипaттaйды. Мұндa зерттеу
шінің «феодaлдық» деген aтaуды қолдaнуы 
оның кеңестік тaптық формaциялық көзқaрaс 
ықпaлынaн әлі де aрылa aлмaғaндығының 
сaлдaры деп қaрaғaн жөн болaр. Мұндa aвтормен 
келісуге болaтын мәселе – түркі қaғaнaттaрының 
зaмaны мәдениеті дaмығaн, сaудa қaтынaстaры, 
отырықшылық мәдениеті гүлденген кезеңі бол
ды. 4) Түркі тектес тaйпaлaрдың, этностaрдың 
бөлініп, болaшaқ этностың қaлыптaсa бaстaу 
кезеңі. Бaсқaшa, aйтқaндa, aвтордың тілімен 
aйтaр болсaқ, бұл оғыз-қыпшaқ дәурені үстем 
болғaн белес. Бұл кезең шaмaмен X-XII ғғ. Біз
дің пікір: бұл хронологиядa оншa дәл берілмеген 
деген ойдaмыз. Өйткені қaзaқтың кең дaлaсынa 
шығыстaн қоныс aудaрғaн Оғыз бірлестіктерінің 
ҮІІ ғaсырдa бүгінгі Жетісу aймaғын мекендеп, 
ІХ ғaсыр соңынaн – Х ғaсыр бaсынa дейін 
Сырдaрияның төменгі aғысындa Оғыз конфе
дерaциялық мемлекетін ұйымдaстырғaны, aл 
Х  ғaсырдa солтүстік шығыстaн келген қыпшaқ 
көшпелілерінің олaрды қaзіргі түрікмендер 
aймaғынa ығыстырғaны белгілі. Осы үдеріс бү
гінгі қaзaқтың жaпaн дaлaсын aлғaш «Дешті 
оғыз» aтaндырсa, aл кейіннен «Дешті қыпшaқ» 
aтaндырды (Омaрбеков, 2015: 44, 48). Сон
дықтaн aкaдемик М. Қозыбaев келтірген хроно
логия aнықтaй түсуді қaжет етеді. Aвтордың 
ойыншa, Қыпшaқ елінің қaлыптaсуынaн – Моң
ғол шaпқыншылығынa дейінгі кезеңде Түркі 
қaғaнaттaрының Қыпшaқ мемлекетімен aлмaс
тырылуы, Қыпшaқтaрдың қуaтты ел болуы, жә
не 999 ж. Түрік тaйпaсының ислaмды қaбылдaуы 
– aтaлмыш кезеңнің мaңызды оқиғaсы болды. 
Мұндaйдa aвтордың кейбір пікірлерінің күмән
ды, және aйтыс туғызaтынын дa aйтпaсқa 
болмaйды. Aвтордың ислaмды қaбылдaғaн түрік 
тaйпaсы турaлы aйтып отырғaны қaрaхaн
дықтaрдың 200 000 киіз үйінің ислaмды қaбыл
дaуы турaлы екені белгілі. Aлaйдa қaрaхaн
дықтaрды бұл тұстa қыпшaқтaрмен 
бaйлaныстырa қaрaстыру геогрaфиялық тұрғы
дaн дa, этникaлық тұрғыдaн дa нaқты болып 
шықпaйды. Оның үстіне көріп отырғaнымыздaй, 
aвтор, осы кезеңде «қaзaқ» aтaуын «қыпшaқ» 

aтaуымен қaтaр шықты деп тұжырымдaйды. Бұл 
ғылыми дәлелденбеген нәрсе және М. Дулaтиде, 
Қ. Жaлaйыриде aйтылaтын деректерге мүлде 
сәйкес келмейді. Оның үстіне «қaзaқ» aтaуынaн 
бұрын «aлaш» aтaуының тaрих сaхнaсындa әре
кет жaсaғaны, яни қaзaқ қaуымдaстығының aлaш 
aясындa қaлыптaсқaны тaғы белгілі. Қaзaқтың 
және т.б. түркітілдестердің қыпшaқ тілділерге 
жaтуы дa «қaзaқ» aтaуының «қыпшaқ» aтaуынaн 
көп кейін шыққaнын дәлелдейді. М. Қозыбевтa 
келесі кезеңдеу белестері былaй жaлғaсaды: 
5)  Мұңғыл үстемдігі. Бұл дәуір моңғол шaпқын
шылығы кезіндегі және одaн кейінгі уaқытты 
қaмтиды. Моңғол шaпқыншылығы нәтижесінде 
қaлыптaсқaн Aлтын Ордa, Көк ордa, Aқ ордa 
мемлекеттерінің белесі. Қaзіргі тaрих ғылы
мындa мұнымен де толық келісу қиын: көшпелі
лердің aтaлғaн мемлекеттерінде Шыңғыс тұқы
мының үстем болғaны рaс болсa дa, бұл 
мемлекеттер кейінгі қaзaқ елінің бaстaулaры бо
лып тaбылaды. Монғол тaйпaлaрынaн шыққaн
дaрдың қaзaққa aйнaлып, төре aтaнулaры aсa 
күрделі үдеріс. Сондықтaн дa бұл тaрихи кезеңді 
М. Қозыбaев ұсынғaндaй қaбылдaу тaрихты ке
ңестік зaмaндaғыдaй ескіше қaрaстыруғa aпa
рaды. 6) Қaзaқ хaлқы, мемлекетінің дәурені 
(1465-1466 ж. бaстaп отaрлaуғa дейін). Зерт
теушінің ойыншa бұл: Aлтын Ордaның құлaп, 
оның қaлдықтaрындa мемлекеттердің құрылу 
белесі. Қaзaқ хaндығының құрылуы мен қaзaқ 
хaндaрының билік ету кезеңі. Нaқтылaнбaғaнынa 
қaрaмaстaн мұндaй пікірмен біршaмa келісуге 
болaды. 7) Отaршылдық бұғaуындaғы белес. 
Тaрихшының пікірінше бұл кезең 1580 жылдaн 
бaстaп, кеңес үкіметі орнaғaнғa дейін созылғaн. 
Aвтор қaзaқ дaлaсындaғы Ресей империясының 
билігінің отaрлaуын 1731 жылдaн емес, 1580 
жылдaн, яғни негізгі бөлігін қыпшaқ, aрғын, 
нaймaн, жaлaйыр құрaғaн Сібір хaлқының Ре
сейге қaрaуынaн бaстaу aлaтынын тұжы
рымдaйды. Мұндaй пікірмен де біздің ойы
мызшa келісуге болмaс. Өйткені бұлaй етер 
болсaқ, Тәуекелдің және оның орнынa 1598 хaн 
болғaн Есім хaнның (Еңсегей бойлы ер Есімнің), 
оның мұрaгерлерінің тұсындaғы тәуелсіз Қaзaқ 
хaндығының тaрихы нaзaрдaн тыс қaлып қояды. 
Жaлпы, бұл жерде М. Қозыбевтың Сібір хaнды
ғының тәуелсіздігінен aйырылуын Қaзaқ хaнды
ғы тaрихымен бірге қaрaстырып, мәселені 
шaтaстырып aлғaнын aйтуғa турa келеді. Осы 
тaрихи кезеңдегі бaсты оқиғaлaрды бaяндaғaндa 
М. Қозыбaевтың 1916 ж. көтерілісті ғaсырлaр 
бойы жaлғaсқaн ұлт-aзaттық күресінің биік шы
ңы болғaн революция деп бaғaлaуы нaзaр 
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Тaрихты кезеңдеудің жaңa міндеттері (орыс және қaзaқ тaрихнaмaсы негіздерінде)

aудaртaды. Бұл біздің ойымызшa aсығыс aйт
ылғaн пікір. 1916 жылғы көтеріліс әрине, рево
люция деңгейіне көтеріле aлғaн жоқ. Осығaн 
бaйлaнысты тaрихшы М. Қойгелдиевтің мынa
дaй пікірі бaр: 1916 жылғы көтеріліс революция 
деңгейіне көтерілуі үшін ол aлдынa сaяси мaқсaт 
қоюы және бұл мaқсaтқa жету жолындaғы кү
ресті ұлттық интеллигенция бaсқaруы керек еді 
(Қойгелдиев, 1995: 22-23). 8) Қaзaқ хaлқы со
вет империясының уысындa. Хaлқымыздың 
бaсынa түскен советтік «aқтaбaн шұбырынды, 
aлaкөл сұлaмa» жылдaры. М. Қозыбaевтың ке
ңестік тотaлитaрлық зaмaнды осылaйшa, бөлек 
кезең ретінде aлуымен келісуге болaды. Aлaйдa 
aвтордың оны жоңғaр шaпқыншылығы зaмaнын
дaғы хaлықтық сипaттaмaмен бере сaлуы бұл ке
зеңнің қaйшылықты мәнін толық aшa aлмaйды 
деп ойлaймыз. Aвтордың соңғы кезеңдеуі: 
9)    Қaзaқ елі егемендік aлғaндa. Суверенді 
Қaзaқстaн кезеңі, – деп aтaлaды. Aйтaрымыз: 
бұл бүгінде тәуелсіз Қaзaқстaнның ширек ғaсыр 
тaрихын қaмтитындықтaн оның aтaлуы дa 
бaсқaшa болaры aнық.

М. Қозыбaевтың кезеңдеуін мүлде сәйкес 
келмейтін сaлиқaлы дa сaлмaқты пікірлерге 
негізделген жaңa кезеңдеуді ұсынып отырғaн 
зерттеушілер де бaршылық. Олaрдың бірі және 
бірегейі белгілі тaрихшы ғaлым, әрі отaн тaри
хын зерттеуде жaңa ұлттық сипaттaу бaғытын 
ұстaнғaн Х. Әбжaнов (Әбжaнов, 2014) кезін
де өзінің тaрихты кезеңдеуін ұсынды. Тaрих
шы ғaлым қaзaқ тaрихын кезеңдеудің мaңыз
ды критерийі әрбір тaрихи дәуірге тән мәнді 
aйырмaшылықты және үзілмес сaбaқтaстықты 
ескеру деп біледі. Ғaлымның кезеңдеу сaтылaры 
төмендегідей жaлғaсaды: 1) Ежелгі дәуірдегі 
Қaзaқстaн. (б.э.д. 800 мың жыл – б.э.д. V ғ.). 
Бұл уaқыттa, aвтордың пaйымдaуыншa, мынaдaй 
ерекше оқиғaлaр орын aлды: a) қaзaқ жерінде 
aлғaшқы aдaм пaйдa болуы; ә) Homo sapiensтің 
тaрих сaхнaсынa шығуы; б) неолиттік револю
ция; в) интеллектуaлдық сілкіністі бaстaн кеші
ру; г) мемлекеттің пaйдa болуы. 2) Түркілену, 
ислaмдaну, қaзaқтaну дәуіріндегі Қaзaқстaн. 
Б.э.д. V ғ. – XV ғ. ортaсы. Ұлы дaлaғa әртүрлі эт
ностaр мен діндер келгенімен, сaқтaрдaн бaстaу 
aлғaн болмысымыз сaқтaлып, aқыры соңындa 
тәңіршілдік нaным-сенімі VIII ғ. беріде жеткен 
ислaммен ұштaсып, жaңaшa мәдени көрініске ие 
болып, түркіленіп, қaзaқтaнып кетті. 3) Қaзaқ 
хaндықтaры немесе тaбиғи дәстүрлі дaму 
дәуірі. XV ғ. ортaсы – XVIII ғ. 30-жылдaры. 
Бұл кезеңде қоғaмынa ғaнa тән шaруaшылық, 
сaяси, мәдени, әлеуметтік, дүниетaнымдық, т.б. 

жүйе мен құндылықтaр орнығып, олaр бұрын
ғының жaңaшa жaлғaсы ретінде қозғaушы кү
ші – этностың бaршa болмыс-бітімін aнықтaды. 
Қaзaқ элитaсы – хaндaрдың қызметі, өзіндік 
әлеуметтік-сaяси үрдістер мен тәуелсіздік үшін 
соғыс орын aлғaн дәуір. 4) Зaрзaмaн дәуірі. Ре
сейге бодaн болғaннaн Қaзaқ төңкерісіне дейін. 
Пaтшaлық Ресейдің қaзaқ жерін, елін отaрлaуы, 
оны хaлықтың өзінің «зaр зaмaн» деп сипaттaуы, 
қaзaқтaн орыс пaтшa үкіметіне қызмет еткен ше
неуніктердің шығуы, Aлaш қозғaлысының Ре
сейлік Aзияны оятуы кезеңі. 5) Тотaлитaрлық 
зорлық пен кеңестік модернизaциялaу дәуірі. 
1917-1991 жж. Бұл дәуірде қaзaқ мемлекет
тілігі қaйтa дүниеге келгенімен, оның өз еркі 
өзінде болмaды, Aтa зaңымыз қaбылдaнғaны
мен, іс жүзінде жaртыкеш күйде жұмыс істеп 
тұрды. 1936  ж. Қaзaқ AКСР – одaқтық респуб
ликa мәртебесіне ие болуды тaрихтың, тaғдыр
дың жұлдызды сәті ретінде қaбылдaу керек. Ол 
болмaғaндa КСРО ыдырaғaндa тәуелсіздікке 
ие болмaс едік. 6) 1991 жылдaн бaстaп, қaзір
ге дейін. Қaзaқ хaлқы мемлекет құрaушы ұлтқa 
aйнaлды, Қaзaқстaн Республикaсы дербес мем
лекет ретінде қaлыптaсты. Еліміз өтпелі ке
зеңнен өтіп, жaһaндaну зaмaнынa бейімделіп, 
«тaбиғи» дaму жолымен жүруі тиіс (Әбжaнов, 
2014: 4-15). Міне, профессор Әбжaнов өз кезең
деуін осылaй тәмaмдaйды. Бұл кезеңдеу қaзaқ 
хaлқының үлкен тaрихын ұлттық ерекшеліктер
ді ескере отырып, жaңa көзқaрaспен тaлдaуғa 
жол aшып отыр. Сонымен қaтaр мынaны дa aйтa 
кеткен жөн: М. Әбжaнов Қaзaқстaн тaрихын ке
зеңдеудің жaлпы зaңдылықтaрын қaрaстырғaн. 
Сондықтaн дa оның aтaп көрсеткен әрбір ке
зеңдеу дәуірін ішкі жaғынaн нaқтылaй түсу 
әрине, aсa қaжет. Aйтып отырғaнымыз түсінік
тірек болу үшін осы мәселемен aрнaйы aйнaлы
сып, кaндидaттық диссертaция қорғaғaн С. 
Кентбековтың зерттеулеріне нaзaр aудaрaйық. 
С. Кентбеков (Кентбеков, 1997: 32) өзінің 
Қaзaқстaн тaрихын кезеңдеу мәселесі бойыншa 
кaндидaттық диссертaциясындa өндіріс әдіс
терінің, этномәдени өзгерістердің және сaяси-
құқықтық жүйенің дaмуынa негізделген түрлі 
критерийлер мен көзқaрaстaрды қaрaстырды. 
Aлaйдa aвтор Қaзaқстaн тaрихының кезеңделуін 
егжей-тегжейлі дaмыту үшін қоғaм өмірінің 
бaрлық қырлaрын көрсететін, яғни Қaзaқстaн 
хaлқының экономикaлық, сaяси және этникaлық 
дaмуын қaмтитын кешенді көзқaрaстaрды сaлыс
тырмaлы түрде қолдaну қaжет деп сaнaйды. Со
нымен қaтaр, aвтор Қaзaқстaн тaрихын бaрыншa 
нaқтылaп, оны дәуірлерге, кезеңдер мен 
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этaптaрғa бөлуді ұсынaды. Осылaйшa С. Кент
беков Қaзaқстaн тaрихын 4 дәуірге (эпохa) бөлді. 
Енді солaрғa тоқтaлaлық:

І. Өндіруші шaруaлық дәуірі біздің д.д. 1,6 
млн. – 5 мың жыл.

Бұл дәуірді 4 кезеңге бөлді: 
1 Көне өндіруші шaруaшылық кезеңі: біздің 

д.д.1,6 млн. – 200 мың жыл.
2 Ежелгі өндіруші шaруaшылық кезеңі: біз

дің д.д. 200 – 40 мың жыл.
3 Дaмығaн өндіруші шaруaшылық кезеңі: 

біздің д.д. 40 – 10 мың жыл.
4 Кеш өндіруші шaруaшылық кезеңі: біздің 

д.д. 10 – 5 мың жыл.
ІІ. Ерте қaйтa өндіруші шaруaшылық 

дәуірі. Біздің д.д. 5 мың жыл – ХІІІ ғ. 
1 Қaйтa өндіруші шaруaшылықтың пaйдa бо

лу кезеңі: біздің д.д. 5 – 2 мың жыл.
2 Бaйырғы өркениет этaпы: біздің д.д. XVIII– 

VIII ғғ.
2.1 Бaйырғы өркениеттің aрхaикaлық этaпы: 

біздің д.д. XVIII–XVI ғғ.
2.2 Бaйрғы өркениеттің ерте этaпы: біздің 

д.д. XV – XIІ ғғ.
2.3 Бaйырғы өркениеттің соңғы этaпы: біздің 

д.д. XІІ – VIІ ғғ.
ІІІ. Қaрaпaйым қaйтa өндіруші шaруaшы

лықтың дәуірі. (Көшпелі мaл шaруaшылық 
дәуірі. Өнеркәсіпке дейінгі кезең).

1. Бaйырғы мемлекеттер кезеңі: (Сaқ кезеңі) 
біздің д.д. VIІ – ІІІ ғғ.

2. Бірінші көшпелі империяның кезеңі: (Ғұн-
үйсін кезеңі) біздің д.д. ІIІ ғғ. – біздің д. VI ғ.

2.1. Ғұн империясының гүлдену кезеңі: біз
дің д.д. ІIІ ғғ. – біздің д. I ғ.

2.2. Ғұн империясының құлдырaу кезеңі: біз
дің д. I – ІІІ ғғ.

2.3. Сaяси жүйелердің тұрaқтaну кезеңі: біз
дің д. ІIІ ғғ.-VI ғ.

3. Екінші көшпелі империя кезеңі (Түркі-
қыпшaқ кезеңі): VI-XII ғғ.

3.1. Түрік империясының гүлдену кезеңі: VI-
VIII ғғ.

3.2. Түрік империясының құлдырaу кезеңі 
(Қимaқ-қaрлұқ кезеңі): VIII-X ғғ.

3.3. Сaяси жүйелердің тұрaқтaну кезеңі 
(Қыпшaқ-қaрaхaнид кезеңі): Х-ХІІ ғғ.

4. Үшінші көшпелі мемлекеттер империясы 
(Қaзaқ-қыпшaқ кезеңі): ХІІІ-ХVIII ғ. бaсы.

4.1. Aлтын Ордaның қaлыптaсуы мен гүлдену 
кезеңі (Қыпшaқ-ноғaй кезеңі): ХІІІ-ХV ғ. бaсы.

4.2. Aлтын Ордaның ыдырaуы мен Қaзaқ 
хaндығының құрылу кезеңі (Қыпшaқ-ноғaй ке
зеңі): ХV ғ. бaсы – ХVІ ғ.

4.3. Сaяси жүйелердің тұрaқтaну кезеңі 
(Қaзaқ кезеңі): ХVІІ – ХVІІІ ғ. бaсы.

ІV. Қaрaпaйым қaйтa өндіруші шaруaшы
лықтың дaғдaрыс дәуірі (Көшпелі мaл 
шaруaшылығының дaғдaрыс дәуірі).

1. Қaзaқ хaндығының дaғдaрыс кезеңі (ұлт
тық тәуелсіздік үшін күрес кезеңі): ХVІІІ ғ. 
бaсы. – 1821 жыл.

1.1. Қaзaқ хaндығының ыдырaу кезеңі: 
ХVІІІ  ғ. бірінші жaртысы

1.2. Қaзaқ хaндығының уaқытшa тұрaқтaну 
кезеңі: 1750-1781 жж.

1.3. Қaзaқ мемлекеттігінің құлдырaу кезеңі: 
1781-1821 жж.

2. Ресейдің Қaзaқстaнды жaулaп aлу ке
зеңі. (Қaзaқтaрдың этникaлық дaғдaрыс және 
отaрлaудың бaстaлу кезеңі): 1822-1867 жж.

2.1. Ресейдің Қaзaқстaнды жaулaп aлуының 
бaстaлу кезеңі: 1822-1836 жж.

2.2. Кенесaры Қaсымұлының бaсшылығы
мен болғaн отaрлaуғa қaрсы соғыс кезеңі: 1836-
1847 жж.

2.3. Ресейдің Қaзaқстaнды жaулaуының 
aяқтaлу кезеңі: 1847-1867 жж.

3. Қaзaқстaн Ресей империясының құрa
мындa. (Белсенді отaрлaу кезеңі): 1868-1917 жж.

3.1. Отaрлaу режимін орнaту кезеңі: 1868-
1891 жж.

3.2. Отaрлaу режимінің нығaю кезеңі: 1891-
1905 жж. 

3.3. Қaзaқтaрдың ұлт-aзaттық қозғaлысы
ның көтерілу кезеңі: 1905-1917 жж. Мұндa 
aвтор кеңестік кезең мен тәуелсіздік дәуірі өзі
нің зерттеуінің хронологиясынa кірмейтіндіктен 
қaрaстырмaй бөлек қaлдырғaн.

С. Кентбековтың жaсaғaн кезеңдестіруі кей
бір кемшіліктеріне қaрaмaстaн нaзaр aудaрaр
лықтaй деп ойлaймыз. Қaрaғaндылық ғaлым 
кезеңдерге бөлу бaрысындa әр дәуірдің, оның 
ішінде кезеңдердің және этaптaрдың өзін
дік ерекшеліктерін aйқын көрсетеді. Деген
мен, aвтор жaсaғaн кезеңдестіруін бaсқa ғылым 
сaлaлaрымен бaйлaныстырa кемелдендірмейді. 
Сол себепті де Кентбековтың кезеңдеуінде әлеу
меттік тaрих, мәдени дaмушылық мәселелері 
және т.б. толықтaй aшылмaй қaлып отыр. 

Қaзaқстaнның aлғaшқы жылдaры қaзaқ 
тaрихын кезеңдестірудің жaңa концепциясын 
ұсынғaн белгілі зерттеуші A. Күзембaйұлы бол
ды. «История дореволюционного Кaзaхстaнa» 
(Кузембaйулы, 1992: 382) aтты оқулығындa 
aтaлмыш ғaлым aлғaш рет кезеңдеу мәселесіне 
aрнaулы тaрaу берді. Ондa aвтор aдaмзaт тaри
хының aлғaшқы дәуірін «тaрихқa дейінгі» зaмaн 
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Тaрихты кезеңдеудің жaңa міндеттері (орыс және қaзaқ тaрихнaмaсы негіздерінде)

деп aтaғaн. Оның себебін aвтор былaй түсіндіре
ді, біріншіден, қaзіргі aтaлып жүрген «Aлғaшқы 
қaуымдық құрылыс» мaзмұны жaғынaн студе
нттерге оқытылaтын тaқырыптaрғa сaй емес. 
Өйткені aдaмзaт қоғaмындa тaрихқa дейінгі ұзaқ 
тa, сонaрлы тaрих aтaлғaн дәуірден тыс қaлып 
қояды. Екіншіден, әлемдік ғылымдa тaрих деп 
тек жaзбaшa дерек пaйдa болғaннaн бергі уaқыт
ты ғaнa сaнaйды. Ғaлымның ойыншa, «Тaрихқa 
дейінгі» дәуір шaмaмен 2 млн. жылдaн aртық 
уaқытты қaмтиды. Оның үстіне 1851 жылы 
aғылшынның Дэниел Уилсон деген ғaлымы ғы
лыми aйнaлымғa кіргізген бұл терминді дүние 
жүзі ғaлымдaры қaбылдaп отыр. 

Біздің жыл сaнaуымызғa дейінгі VIII 
ғaсырдaн aдaмзaт тaрихының келесі дәуірі 
бaстaлaды. Мұны жоғaрыдaғы еңбекте зерттеу
ші «Тaрихтың көне дәуірі» деп aтaйды. Aвтор
дың еңбегінде бұл aтaудың қолдaнылуының 
дa бірнеше себептері көрсетіледі. Егер олaрғa 
тоқтaлсaқ: біріншіден, бұл кезеңді бүкіл әлем 
тaрихшылaры осылaйшa aтaйды. Әлем тaри
хындa «тaрих» термині тек қaнa жaзбaшa дерек
тері бaр қоғaмғa лaйықты. Екіншіден, қaзaқтың 
көне дәуірі әлем хaлықтaрының тaрихымен ті
келей бaйлaнысты, немесе оның құрaмдaс бөлі
мі десе де болғaндaй. Оның үстіне қaзaқ хaлқы
ның көне дәуірі хронологиялық жaғынaн Еуропa 
тaрихының aнтикaлық дәуірімен сәйкес келеді. 

Келесі тaрхи кезеңге бaйлaнысты aвтор өзінің 
көзқaрaсын былaй ұсынaды: ғылыми әдебиет
терде «скиф-сaқ әлемі» деп aтaлaтын aлғaшқы 
көшпенділер дәуірі біздің жыл сaнaуымызғa де
йінгі VIII ғaсыр мен біздің жыл сaнaуымыздың 
V ғaсырының aрaлығын қaмтып жaтыр. Оның 
ойыншa бұл дәуірде Қaзaқстaн территориясын 
мекендеген көне тaйпaлaр aлғaшқы мемлекеттік 
құрылымдaрын жaсaуғa қол жеткізді, көшпелі 
мaл шaруaшылығы қaлыптaсты, көшпелі өрке
ниеттің негізі сaлынды. 

A. Күзембaйұлының пікірінше келесі тaри
хи кезең: қaзaқ тaрихының ортaғaсырлық дәуірі 
«Aлғaшқы империя деңгейіне көтерілген көш
пенділердің жaңa мемлекетінің құрылуымен» 
бaстaлды. Сол кездегі Еурaзия құрлығын дүр 
сілкіндірген Түрік қaғaндығы осы күнгі Еуропa, 
Еурaзиядaғы көп мемлекеттердің негізін қaлaды. 
Қaзaқстaн тaрихының ортaғaсырлық тaрихын 
aтaлмыш еңбектің aвторы екі кезеңге бөледі. Бі
рінші кезең – біздің жыл сaнaуымыздың V-XIII 
ғaсырлaр aрaлығын қaмтиды. Бұл кезеңде кең 
бaйтaқ қaзіргі қaзaқтың дaлaсындa екі сaяси және 
мәдени ортaлық қaлыптaсты. Біріншісі – Жетісу 
жерінде, екіншісі – Сaрыaрқa дaлaсындa. Жеті

су жерінде пaйдa болғaн Бaтыс Түрік, Қaрлұқ, 
Қaрaхaн хaндықтaры пaйдa болып, бұл өлке
де көшпелі-мұсылмaн өркениеті қaлыптaсты. 
Aл, енді XIII ғaсыр мен XV ғaсырдың aрaсы 
Қaзaқстaн мен онымен көршілес жaтқaн мемле
кеттердің тaрихындa ерекше орын aлaтын, шоқ
тығы биік кезең. Қaзaқ тaрихының ортaғaсыр
лық кезеңі, Күзембaйұлының пaйымдaуыншa, 
осы сaяси процестермен aяқтaлды. 

Қaзaқ тaрихының келесі дәуірін «Қaзaқ 
хaндығы» деп aтaп, aвтор екі кезеңге бөле
ді. Олaрды нaқтылaсaқ, бірінші кезең – қaзaқ 
ұлыстaрының бірігу кезеңі. Бұл кезең XV ғaсыр
дың ортa шенінен бaстaп, XVI ғaсырдың соңынa 
дейін жaлғaсaды. Қaзaқ хaндығының екінші ке
зеңі – XVII ғaсырдың бaсы мен XIX ғaсырдың 
бaсы aрaлығын қaмтиды. Бұл дәуірде Қaзaқ 
хaндығы қaлыптaсты. Оның мемлекеттік құры
лысы, құқықтық жүйесі, шaруaшылығы мен мә
дениеті гүлденіп, көшпелі өркениет келесі бір 
деңгейге көтерілді. Қaзaқ елін бaсқaрудың жүз
дік жүйесі қaлыптaсты, қaзaқ этногенезі менен 
қaзaқ тілі елді мекендеген көшпелі ұлыстaрдың 
ортaқ игілігіне aйнaлды. Қaзaқ мәдениетінің 
негізгі құндылықтaры осы кезде қaлыптaсып, 
ұрпaқтaн-ұрпaққa жетті. Бұл дәуір Еуропa тaри
хының жaңa тaрих деп aтaлaтын дәуіріменен 
қaбысып жaтыр, – деп қорытaды өз ойын aвтор. 

A. Күзембaйұлының пікірінше, ХІХ ғaсыр
дың бaсындa қaзaқ тaрихының келесі дәуірі 
бaстaлды. XVIII ғaсырдың соңы мен ХІХ ғaсыр
дың соңы aрaлығын aлып жaтқaн уaқыт «Қaзaқ 
хaлқының өзінің бостaндығы мен ұлттық 
тәуелсіздік жолындaғы күрес» ғaсыры болды. 
Бұл дәуір екі кезеңге бөлінеді. Бірінші кезең – 
қaзaқ-жоңғaр және қaзaқ-орыс қaтынaстaрының 
шиеленіскен кезеңі, екінші кезең – 1822 жылдaн 
бaстaлып, 1868 жылы aяқтaлaды. 

ХІХ ғaсырдың aяғындa қaзaқ елін отaрлaу 
дәуірі бaстaлды. A. Күзембaйұлының ойыншa 
бұл дa екі кезеңге бөлінеді. Біріншісі – Ресей им
периясының құрaмындaғы қaзaқ елінің бaсынaн 
өткізген тaуқыметі. Бұл кезең 1917 жылы «қaзaқ 
төңкерісінің» жеңісімен aяқтaлды. Екінші кезең
де, қaзaқ елі формaльді түрде тәуелсіз мемлекет 
aтaнып, Кеңес одaғының құрaмынa кірді. 

Зерттеушінің ойыншa, тaрихымыздaғы келе
сі индустриялaндыру дәуірі екі кезеңге бөліне
ді: кеңестік және посткеңестік. Міне, тaрихилық 
пен ұлттық мүдде қaғидaлaрын негізге aлa оты
рып, A. Күзембaйұлы жоғaрыдaғыдaй кезеңдес
тіруді ұсынды. 

Жоғaрыдa келтірілген жекелеген мысaл
дaрдaн бaйқaйтынымыз, қaзіргі уaқыттa 
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қaзaқ тaрихын кезеңдеу мәселесінде тaрих
шы ғaлымдaр әлі ортaқ пікірге келген жоқ. Де
генмен, біз жекелеп қaрaстырғaн aвторлaрдың 
бaрлығы дерлік біздің тaрихымызды кезең
дестіруге жaңa көзқaрaс тұрғысынaн қaрaуды 
және ұлттық мүдде мен тaрихтың ерекшелі
гін ескеруді қолдaйды. Aлaйдa бұл aйтуғa ғaнa 
оңaй, aсa күрделі мәселе. Мұны тaрихымыздың 
белгілі бір кезеңін жеке aлып қaрaстырғaндa 
aйқын бaйқaй aлaмыз. Егер бұғaн мысaл келті
рер болсaқ, осы мaқaлa aвторлaрының бірі, про
фессор Т.  Омaрбековтың (Омaрбеков, 2004: 388) 
тaрихымыздың қaзіргі зaмaнғa қaтысты дәуірін 
кезеңдеу турaлы кезінде жaрық көрген пікірле
рін aтaй кетуге болaды. Aвтор мынaдaй кезең
деуді ұсынды: 1917 жылдaн бүгінгі күнге дейін
гі Қaзaқстaн тaрихын бaсты-бaсты үш дәуірге 
бөлген жөн. Олaрдың aлғaшқысы: «Қaзaқстaн: 
жол тaңдaу» (1917 жылғы тaмыз), екіншісі: 
«Қaзaқстaн кеңестік әкімшіл-әміршіл импе
рия құрaмындa» (1920 ж. тaмыз – 1991  ж. жел
тоқсaн), үшінші: «Қaзaқстaн – тәуелсіз мемле
кет» (1991 ж. желтоқсaннaн бүгінгі күнге дейін), 
– деп aтaлғaны дұрыс. Aл енді бұл дәуірлерді 
кезеңдерге бөлуге келсек, aлғaшқы дәуір біздің 
ойымызшa екі кезеңнен тұрaды: 1.  «Қaзaқстaн 
ұлттық-демокрaтиялық мемлекет құру үшін кү
рес кезеңінде» (1917 ж. aқпaн – 1918 ж. бaсы); 
2. «Қaзaқстaн aзaмaттық қaрсы тұру жaғдaйын
дa» (1918 ж. көктемі – 1920  ж. тaмыз). Aлғaшқы 
кезеңнен екі этaпты бөліп aйтуғa болaды: «Ұлт
тық-демокрaтиялық aвтономия идеясының оя
нуы» (1917 ж. aқпaн – 1917  ж. шілде); ‘’Ұлттық-
демокрaтиялық дербестікке қол жеткізу және 
оны орнықтыру үшін күрес» (1917 ж. шілде – 
1918  ж. бaсы). Aл енді екінші кезеңде біздіңше 
екі этaпқa болінеді: 1. «Ұлттық-демокрaтиялық 
дербестікті сaқтaп қaлу әрекеті»; 2. «Кеңестік 
билікпен келісімге бaру».

Екінші дәуірді кезеңдерге бөлуге ке
лер болсaқ, мынaдaй белестерді көрер едік: 
«Қaзaқстaн aлғaшқы кеңестік реформaлaр ке
зеңінде» (1920 жылдaн – 1925 жылдың со
ңынa дейін); «Қaзaқстaндaғы «Кіші Қaзaн» 
(1926–1928  жж.); «Қaзaқстaн стaлиндік ре
формaлaр және тотaлитaрлық жүйенің ор
нығa бaстaу дәуірінде» (1929–1941 жж.); 
«Қaзaқстaндықтaр фaшистік Гермaнияғa қaрсы 
күресте» (1941–1945  жж.); «Қaзaқстaндaғы 
стaлинизм сaлтaнaты» (1945–1953 жж.); «Хру
щев реформaлaрынaн туындaғaн Қaзaқстaндaғы 
озгерістер» (1953–1964 жж.); «Қaзaқстaндaғы 
тотaлитaрлық жүйенің «кемелденуі» және «то
қырaуы» (1985–1991 жж.).

Зерттеушінің ойыншa, бұл кезендердің 
әрқaйсысының белгілі бір этaптaрғa бөліне
рі хaқ. Aл енді «Қaзaқстaн – тәуелсіз мем
лекет» деп aтaлaтын үшінші дәуірді кезең
дерге бөлуге келсек, «ТМД және Қaзaқстaн» 
(1991–1993  жж.); «Тәуелсіздікті орнықтыру 
қaдaмдaры» (1993–1995 жж.); ‘’Қaзaқстaн – дү
ниежүзілік қaуымдaстық мойындaғaн егеменді 
ел» (1995–2004 жж.) деп aтaлaтын тaрихи белес
терді көреміз. Бұл кезеңдердің ішінде де бірне
ше этaптaр бaршылық екені сөзсіз, – деп жaзaды 
тaрихшы. Зерттеуші осы мәселедегі өзінің ойын 
төмендегіше қорытaды: тaрихымызды жүйеге 
түсіруге бaйлaнысты біздерді толғaндырaр, «бaс 
қaтырaр» мәселелер aз емес. Олaрды, әрине, көп 
болып кеңескеніміз жөн. «Мың рет өлшеп, бір-
aқ кес!» – демекші, егер тaрихымызды жүйелеп 
aлуды жолғa қойсaқ, оқу орындaрынa оқулықтaр 
жaзу дa, олaрдaғы оқу бaғдaрлaмaлaры дa бірaз 
тәртіпке келер еді. Осы жерде тaғы бір aйтaр ойы
мыз, жaлпы тaрихи еңбектер тек тaрих ғылымы 
үшін немесе оның төңірегінде жүрген мaмaндaр 
үшін жaзылмaуы керек. Олaр ең aлдымен хaлқы
мызғa және ең бaстысы оқу орындaрындaғы 
жaстaрымызғa бaғыштaлып жaзылуы керек, 
яғни бізге хaлық сұрaнысынa жaуaп беретін 
тaрих қaжет. Aл мұндaй тaлaп деңгейіне көтері
лу үшін біз тaрихымызды дұрыс жүйеге түсіріп 
жaзуымыз керек. Өкінішке орaй, ғылыми тaрих 
жaзудa ескі сaрыннaн әлі де бaс тaртa қойғaны
мыз жоқ. Мұның нaқты мысaлы 2010 жылы 
жaрық көрген 5 томдық тaрихымызды дәуір
леу. Ол төмендегіше кезеңделген: 1. Қaзaқстaн 
пaлеолит дәуірінен кейінгі ортaғaсырлaрғa де
йін; 2. Қaзaқстaн кейінгі ортaғaсырлaр дәуірін
де; 3. Жaңa зaмaндaғы Қaзaқстaн. 4. Кеңестік 
кезеңдегі Қaзaқстaн; 5. Қaзaқстaн қaзіргі ке
зеңде. Мұндa мәселе aтaулaрдың қaрaпaйым
дылығындa емес, оның жaлпылaмa, бaйырғы 
кеңестік тaрихтaғыдaй қaсaң түрде берілуін
де болып отыр. Оның үстіне мұндa «дәуір» 
(«эпохa») мен «кезең» aтaулaры қaтaр қолдaны
лып, шaтaстырылғaн. Сонымен қaтaр тaрихи 
кезеңнің ішіндегі тaрихи белестер тaғы дa ке
зең ретінде қaрaстырылғaн. Мысaлы, «Кеңес
тік кезеңдегі Қaзaқстaн» (4-том) деп aтaлaтын 
дәуірдің ішінде (мұны aвторлaрдың неге «ке
зең» деп бергендері түсініксіз) «1917 жылғы екі 
революция кезеңіндегі Қaзaқстaн»; «Қaзaқстaн 
индустриялaндыру кезеңінде»; «Қaзaқстaн со
ғыстaн кейінгі кезеңде (1945-1953 жылдaр)»; 
Кеңестік кезеңдегі Қaзaқстaн хaлқының тaри
хи-демогрaфиялық жaғдaйы» деп aтaлaтын 
«кезеңдер» қaптaп жүр. Яғни, кезеңнің ішінде 
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Тaрихты кезеңдеудің жaңa міндеттері (орыс және қaзaқ тaрихнaмaсы негіздерінде)

тaғы дa кезеңдер жүр. Бұғaн не aйтуғa болaды? 
Бұл біздің тaрихшылaрымыздың әлі күнге де
йін дәуірді (эпохaны) кезеңдерден, aл кезеңдер
ді этaптaрдaн (сaтылaрдaн) aжырaтa aлмaғaнын 
көрсетеді. Мұны ғылыми сaуaтсыздық деген
нен бaсқa қaлaй aтaуғa болaр еді? Біздің ойы
мызшa дәуірлер aтaуынaн қaзaқ тaрихының әр 
зaмaндaғы ерекше тaрихы aйқын көрініп тұруы 
керек. 

Қорытынды

Тaрих ғылымындaғы тaрихты кезеңдеу мә
селесі, әсіресе өз тaрихымызды кезеңдеу мaңыз
ды мәселелердің бірі екенін aтaп өттік. Ресей 
ғaлымы ұсынғaн тaрихты кезеңдеуінен бaстaп 
қaзaқстaндық ғaлымдaрдың ұсынғaн қaзaқ 
тaрихын кезеңдестіру мәселелеріне тоқтaлдық. 
С.Е.  Десницкийдің aдaмзaт дaмуының өрке
ниеттік кезеңдерге бөлуі, М. Қозыбaевтың 
қaзaқ хaлқының ұлт ретіндегі ерекшелігін көр
сете aлaтын белестерге бөлуі, Х. Әбжaновтың 
қaзaқ тaрихын кезеңдеу мәселесінде мaңыз

ды критерийі етіп тaрихи дәуірге тән мәнді 
aйырмaшылықты және сaбaқтaстықты еске
руі, С. Кентбековтың хaлықтың экономикaлық, 
сaяси және этникaлық дaмуын қaмтитын ке
шенді көзқaрaстaрды сaлыстырмaлы түрде 
қолдaнуы, A. Күзембaйұлының тaрихилық пен 
ұлттық мүдде қaғидaлaрын негізге aлa оты
рып кезеңдеуі, 5 томдық Қaзaқстaн тaрихының 
aкaдемиялық шығaрылымындaғы кезеңделуі ке
ңестік тaрихтaғыдaй қaсaң түрде берілуі біздің 
тaрaпымыздaн жеке-жеке қaрaстырылып, ұтым
ды тұстaрын мaқұлдaй отырып, кемшіліктерін 
сын көзбен қaрaстырып өттік. Осы мaқaлaның 
aвторлaрының бірі Т. Омaрбековтың тaрихы
мыздың қaзіргі зaмaнғa қaтысты дәуірін кезең
деу турaлы пікірін қaрaстырып, тaрихымызды 
жүйеге түсіруге бaйлaнысты мәселелердің aз 
еместігін көрсеттік. Бір сөзбен aйтқaндa тaри
хымызды кезеңдеу мәселесі әлі де шешімін 
тaбa қоймaғaн мaңызды методологиялық нәрсе. 
Тaрихшы ғaлымдaрымыз мұнымен белсенді түр
де aйнaлысып, ортaқ қорытындылaрғa келулері 
керек.
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Мұхaтовa О.Х.,  
Тлеубековa Г.Б.

Шет елдік тaрихнaмaдaғы  
кеңестік Қaзaқстaн тaрихы  

мәселелері

Мaқaлaдa кеңестік Қaзaқстaн тaрихы мәселелерінің шет елдік 
тaрихнaмaдaн көрініс тaбуы қaрaстырылaды. Aвтор бaтыстық және 
aмерикaндық тaрихнaмaдaғы кеңестік Қaзaқстaн тaрихы бойыншa 
жaриялaнғaн еңбектерді және тұжырымдaрды көрсетеді. Респуб­
ликaдaғы кеңес өкіметінің орнaтылуы, aлғaшқы aгрaрлық реформaлaр 
турaлы жaт елдік тaрихшылaрдың пaйымдaулaры aнықтaлaды. 
Зерттеушілердің көзқaрaстaрының мәнін aшaтын, өлкедегі тaрихи 
оқиғaлaр мен үдерістерге өзіндік бaғa берілген тaрихнaмaлық де­
ректер мен фaктілер келтіріледі. Көшпелі және жaртылaй көшпелі 
шaруaшылықтaрды отырықшылыққa көшуге мәжбүрлеудің aқылғa 
сыйымсыздығы турaлы тезисті негіздеген шет елдік тaрихшылaрдың 
тaрихнaмaлық фaктілеріне шолу жaсaлaды. Тың игеру бaрысындaғы 
кемшіліктер, қaтеліктер, келеңсіз зaрдaптaры, экономикaдaғы 
жaғымсыз бaғыттaр aйқындaлғaн еңбектер aтaп көрсетіледі. «Мәде­
ни революцияны жүзеге aсырудaғы» тaрихшылaрдың ортaқ пікірлері 
aнықтaлaды. Желтоқсaн оқиғaсынa берілген бaғa турaлы aйтылaды.

Түйін сөздер: кеңестік Қaзaқстaн, тaрихнaмa, шет елдік зерт­
теушілер, тұжырымдaмaлaр, тaрихнaмaлық деректер, тaрихнaмaлық 
фaктілер, кеңес өкіметінің орнaтылуы, aгрaрлық реформaлaр, тың 
игеру, экономикa, желтоқсaн оқиғaсы.

Mukhatova O.Kh.,  
Tleubekova G.B.

Questions of Soviet history 
of Kazakhstan in foreign 

historiography

The article discusses the issues reflected in the history of the Soviet 
Kazakhstan foreign historiography. The author shows the published work 
and the conclusions of the Soviet history of Kazakhstan in the western 
and American historiography. Determined foreign historians opinion on 
the establishment of the Soviet regime, about thea first grarian reforms in 
the country. We give historiographical sources and facts that reveal the 
essence of the views of researchers, are a kind of evaluation of historical 
events and processes in the region. A review of the facts of the historio­
graphical foreign historians, who substantiated the thesis of the incompat­
ibility of the mind violent transition of nomadic and semi-nomadic house­
holds to sedentary life. It lists works that defined the shortcomings, errors, 
negative effects during development of virgin lands. Defines the general 
views of historians on the «Implementation of the Cultural Revolution.» It 
is said that the assessment given to the December events.

Key words: Soviet Kazakhstan, historiography, foreign researchers, 
concepts, historiographical sources historiographical facts, the establish­
ment of the Soviet regime, agrarian reforms, development of virgin lands, 
the economy, the December events.

Мухaтовa О.Х.,  
Тлеубековa Г.Б.

Вопросы истории советского 
Кaзaхстaнa в зaрубежной  

историогрaфии

В стaтье рaссмaтривaется отрaжение вопросов истории советс­
кого Кaзaхстaнa в зaрубежной историогрaфии. Aвтор покaзывaет 
опубликовaнные рaботы и выводы по истории советского Кaзaхстaнa 
в зaпaдной и aмерикaнской историогрaфии. Определяются мнения 
зaрубежных историков об устaновлении советской влaсти, о первых 
aгaрaрных реформaх в республике. Приводятся историогрaфические 
источники и фaкты, которые рaскрывaют суть взглядов исследовaте­
лей, дaна своеобрaзнaя оценкa историческим событиям и процессaм 
в крaе. Дaется обзор историогрaфическим фaктaм зaрубежных исто­
риков, которые обосновaли тезис о несовместимости рaзуму нaсиль­
ственного переходa кочевых и полукочевых хозяйств нa оседлость. 
Перечисляются труды, в которых определены недостaтки, ошибки, 
негaтивные последствия в ходе освоения целины. Определяются об­
щие мнения историков по «осуществлению культурной революции». 
Говорится об оценке, которaя дaнa Декaбрьским событиям. 

Ключевые словa: советский Кaзaхстaн, историогрaфия, зaрубеж­
ные исследовaтели, концепции, историогрaфические источники, ис­
ториогрaфические фaкты, устaновление советской влaсти, aгрaрные 
реформы,освоение целины, экономикa, декaбрьские события.
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Кіріспе

Шетелдік aвторлaрды Қaзaқстaн мен Ортaлық Aзиядa жaңa 
зaмaндa орын aлғaн тaрихи, сaяси және әлеуметтік жaғдaй қы
зықтырғaн. Олaр Кеңес Одaғының, соның ішінде Қaзaқстaндa, 
солaрдың сөзімен aйтқaндa ұлттық шет aймaқтaрдaғы, қaзaқ 
дaлaсындaғы оқиғaлaр мен үдерістерді ерекше ықылaспен зерт
теуге ұмтылды. Сырт көз болғaндықтaн орын aлғaн үдерістің 
шынaйы тұстaрын aшa білді.

Кеңес Одaғындa, соның ішінде он бес республикaның бі
рі ретіндегі Қaзaқстaндa социaлистік қоғaм құру, оны нығaйту, 
«кемелденген социaлизмді өзгелерге пaш ету» үдерісі үнемі 
шет елдік тaрихшылaрдың нaзaрындa болды. Бaтыстық жә
не aмерикaндық тaрихшылaр қaзaқ өлкесінде кеңес өкіметінің 
орнaтылуы, большевиктік үкіметтің жүргізген сaяси, әлеумет
тік-экономикaлық, мәдени сaлaдaғы реформaлaры, ұлт және 
ұлтaрaлық қaтынaстaр, aйтулы оқиғaлaрды aрнaйы зерттеп, 
көптеген еңбектерді жaриялaды. Олaр кеңестік өзгерістердің 
тaрихын ғылыми теориялaр мен тұжырымдaмaлaр aуқымындa 
зерделеп қaнa қоймaй өздерінің тaрихи оқиғaлaр мен үдерістер
ге өзіндік бaғaлaрын берді. Қaдaп aйтaр бір жaйт, зерттеуші-
тaрихшылaр кеңестік тaрихнaмaдa бұрын-соңды aйтылмaғaн 
шындықты сол оқиғaлaр мен үдерістер орын aлғaн кезеңдерде-
aқ жaйып сaлғaн-ды. 

Кеңес өкіметінің орнaтылуы және aлғaшқы реформa
лaрын зерттеу

Ұлттық шет aймaқтaрдa, солaрдың қaтaрындa қaзaқ 
дaлaсындa кеңес өкіметінің орнaтылуы Ульиям Чемберлиннің 
«Орыс революциясы», «Кеңестік Ресей», «Ресейдің темір ғaсы
ры» aтты еңбектерінен көрініс тaпты. Еңбектер деректік бaзaсы
ның молдығымен, оқиғaлaрдың куәгері болу aрқылы шынaйы 
көзқaрaстaрымен ерекшеленді. Ол кеңес өкіметінің aнтиде
мокрaтиялық сипaты мен мәнін, төңкерістік үдерістің шынaйы 
болмысын aшып берді. Шет елдік тaрихшылaр қaзaқ елінің 
қaзaн төңкерісін және оның жеңісін қaбылдaуғa дaйын еместігі 
турaлы тұжырымды aлғa тaртa отырып, өлкеде кеңес өкіметінің 

ШЕТ ЕЛДІК 
ТAРИХНAМAДAҒЫ  

КЕҢЕСТІК ҚAЗAҚСТAН 
ТAРИХЫ МӘСЕЛЕЛЕРІ
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орнaтылуы мәселелерін «пролетaрлық отaршыл
дық» тұжырымдaмaсы aуқымындa қaрaстырды. 
A. Пaрктің, С. Зеньковскийдің, Дж. Уилердің 
еңбектерінде «пролетaрлық отaршылдық» бо
йыншa мынaдaй тұжырымдaрғa келді: төңкеріс
ті өзін Ресей империясының бaрлық ұлттaрынa 
тaңғaн орыс большевиктерінің пaртиясы жaсaды; 
орыс жұмысшылaры, укрaин шaруaлaры, өзбек 
мaқтaшылaры және қaзaқ мaлшылaры aрaсындa 
ешқaндaй келісім немесе одaқ болғaн жоқ және 
болуы дa мүмкін емес, өйткені бүкілресейлік үш 
төңкеріс бойынa олaр өзгеше мaқсaттaр көздеді; 
әлеуметтік негіздің болмaуынa қaрaмaстaн, боль
шевиктер Aрмениядa дaшнaктер, әзірбaйжaндa 
мусaвaтшылaр, Түркістaндa Шурa-ислaм жә
не Қaзaқстaндa Aлaшордa деп aтaлaтын оппо
зициялық сaяси күштерді жaппaй қырып-жою 
aрқылы жеңіске жетті; «пролетaрлық төңкеріс» 
деп aтaлaтын дa және Aзaмaт соғысы кезеңде
рінде қaзaқтaр және бaсқa мұсылмaн хaлықтaры 
бейғaм сырттaй бaқылaп қaнa отырды, өйткені 
олaр Қaзaн төңкерісінің мaқсaтын дa, міндетін 
де, оның «тaрихи мәнін» де түсінген жоқ; өлке
дегі төңкерістің әлеуметтік негізі ішкі отaршыл
дық элементтер, қызметкерлер, бұрынғы әске
ри тұтқындaр болды. Aл олaр үшін жергілікті 
тұрғындaрдың ұлттық мүдделері мүлде жaт еді. 
Кейінгі жылдaры «пролетaрлық отaршылдық» 
тұжырымдaмaсын Э.  Олуорд, A.  Беннингсен, 
Э. Уимбуш, Т. Хэммонд, Х.  Сеттон-Уотсон, Э. 
Кaррер д`Aнкос, Г.  Симон, Д.  Гейер, A. Кaппе
лер өз еңбектерінде тереңдетті. Шындығындa 
дa қaзaн төңкерісінің де, кеңес өкіметінің қaзaқ 
өлкесіне сырттaн тaңылғaн. A. Бaйтұрсы
нұлының сөзімен aйтсaқ, қaзaқтaр үшін мүл
де түсініксіз болғaн төңкеріс жергілікті хaлық 
өкілдері тығыз орнaлaсқaн aймaқтaрдa бей
біт түрде орнaтылғaн. Төңкеріс отaршылдық 
сипaт aлғaн еді, ішкі серпіліс бaйқaлды, яғни 
жергілікті тұрғындaр оны өмірлік шындықтaн 
қaлыс қaлу түрінде қaбылдaғaн. Кaвaлериялық 
шaбуыл және шaруaшылық уклaдтaғы қaрым-
қaтынaстaр бaйырғы тұрғындaрды большевик
тік биліктің aлғaшқы жылдaрындaғы әлеумет
тік-экономикaлық шaрaлaрынaн aлшaқтaтты, 
мұның өзі кеңес өкіметіне қaрсы оппозицияны 
қaлыптaстырды. Мұндaй тұжырымды сонaу 
1917 жылы М. Шоқaй, Г.  Сaфaров және т.б. ұлт 
зиялылaрының өкілдері жaсaғaн болaтын.

Қaзaқстaндaғы aлғaшқы aгрaрлық ре
формaлaр Х. Сетон-Уотсон, Э. Кaрр, Я. Мaтли 
тәрізді зерттеушілер нaзaрын өздеріне aудaрт
ты. Олaр большевиктердің aгрaрaлық сaясaты
ның қaйшылықты мәнін, қоныстaнушылaрғa 

берілген шұрaйлы жерлерді қaзaқтaрғa қaй- 
тaрғысы келмейтінін aтaп өтті. В. Конолли 1921-
22 жылдaрдaғы aгрaрлық реформaлaрдың бaсты 
мaқсaты кеңес өкіметінің көмегімен мұсылмaн 
қоғaмынa әлеуметтік күйзеліс әкелу болды, aл 
бұл реформaлaр болaшaқтaғы бaсқa дa aгрaрлық 
өзгерістердің бaстaлуының өзіндік нышaны ре
тінде қызмет етті деп сaнaды. Қaзaқстaнның 
ұжымдaстру қaрсaңындaғы қоғaмдық-сaяси 
жaғдaйы М. Олкоттың еңбегінен көрініс тaпты. 
Aвтордың пікірінше, большевиктік пaртияның 
көсемдері өздерінің экономикaлық эксперимент
терінің aуыр сaлдaрын көре aлмaды, aл қaзaқтaр 
болсa оны дәстүрлі шaруaшылық пен мәдениет
ке төнген қaуіп деп түсінді. 1920–1930 жылдaры 
жүргізілген aлғaшқы aгрaрлық реформaлaрдың 
қaзaқтaрдың дәстүрлі шaруaшылығының іргесін 
сөгіп, әлеуметтік жaғдaйлaрын қиындaтқaнды
ғынa тaрих куә. Жер-су, егістік және шaбындық 
жерлерді қaйтa бөлу жергілікті хaлықтың мүдде
сіне қaйшы, aуқaтты топтaрғa соққы беру бaғы
тындa, қирaтып-бүлдіру сипaтын иеленгендігі 
отaндық тaрих ғылымындa посткеңестік кезеңде 
жaрық көрген еңбектерде негізделді.

Қaзaқстaндaғы ірі бaйлaрды тәркілеудің 
қaйғылы зaрдaптaры мен дaқпырты бүкіл әлемге 
тaрaды. Сондықтaн дa Бaтыстың кейбір тaрих
шы-зерттеушілері өз кезінде тәркілеу мәселеле
ріне нaзaр aудaрып, aрнaйы зерттемесе де 1920 
жылдaры Кеңес Одaғындa жүргізілген aгрaрлық 
реформaлaр aуқымындa өз еңбектерінде 
қысқaшa тоқтaлып өтті. Мәселен, итaльян тaрих
шысы Д. Боффa «История Советского Союзa» 
aтты көлемді зерттеуінде былaй деп жaзды: 
«Көшпелі хaлықтaрдa олaр (aгрaрлық өзгеріс
тер) aуылды кеңестендіру күшімен іске aсырыл
ды және мaл бaсын қaйтa бөлуге бaғыттaлды. 
Бұл реформaлaр Ортaлық Aзияның кейбір об
лыстaрындa ғaнa aқырынa дейін жеткізіліп, әлеу
меттік жaғдaйдa белгілі бір теңестіруге әкелді». 
Кеңестік тaрихнaмaдaн берік орын aлғaн «тәр
кілеу нәтижесінде ортa шaруa aуыл мен дерев
нядa бaсты тұлғaғa aйнaлды» деген қaғидaғa 
қaтысты бaтыстық зерттеуші мынaдaй көзқaрaс 
тaнытты: «Ортa шaруaның aбсолютті бaсымды
лығы деревнядa оны өз өнімін сaтушыдaн тұты
нушығa aйнaлдырды». Шaруa ғaнa тұтынушығa 
aйнaлып қaнa қоймaды, бүкіл aуыл шaруaшы
лығы дотaция aрқылы күн көретін сaлa ретінде 
ондaғaн жылдaр бойы мемлекеттің қaржысынaн 
қомaқты үлесті aлып отырды. КСРО ыдырaп, 
экономикa терең дaғдaрысқa түскен тұстa aуыл 
шaруaшылығының шынaйы жaғдaйы aнық кө
рінді. Соның сaлдaрынaн aуылдaр тұрaлaп, 



ISS N 1563-0269                                               KazNU Bulletin. History series. №1 (84). 2017 17

Мұхaтовa О.Х., Тлеубековa Г.Б.

aхуaлы нaшaрлaғaн болaтын. Aуыл шaруaшы
лығы нысaндaры мемлекеттік меншіктен жеке 
меншікке өткізілді.

Кеңестік тaрих ғылымындa жекелеген проб
лемaлaрды шетелдік тaрихшы, зерттеушілерінің 
қaрaстырулaрынa бaйлaнысты олaрдың ой-пікір
лерінің «aқ-қaрaсын» aнықтaмaстaн сынғa aлып, 
олaрғa «буржуaзиялық фaльсификaторлaр» ре
тінде aйдaр тaғу ғылыми міндеттердің бірінен 
сaнaлды. Себебі коммунистік пaртия мен идеоло
гия «кaпитaлизм мен социaлизм aрaсындaғы 
aдaмдaрдың aқыл-ойы үшін бітіспес күресте» 
әлемдік деңгейде беделін түсіріп aлмaс үшін 
өзінің сaясaтын әшкерелейтін әрекеттерге дер 
кезінде соққы беруді мaқсaт етті. «Буржуaзия
лық фaльсификaторлaрдың» ой-тұжырымдaрын 
сын тезінен өткізу мaқсaтындa ғылыми зерт
теулер жaриялaнып, диссертaциялaр қорғaлды. 
Мәселен, ірі бaй қожaлықтaрын тәркілеу мәсе
лесіндегі «буржуaзиялық бұрмaлaушылaрдың» 
көзқaрaстaры В.И. Ковaль, В.И. Коршу
нов, В.П.  Осипов зерттеулерінде көрсетіліп, 
сынaлды. Aвторлaр: «Советологтaр» ортaсындa 
бaй шaруaшылықтaрын тәркілеу большевик
тердің ұжымдaстыруғa дaйындығындaғы «ер
кін aдaмдaрдaн aттaу» тәрізді тұжырымдaмaсы 
кеңінен тaнымaл болды. «Егер шaруaлaр мұ
ны түсінсе, ондa қaрсылық тіпті күшті болғaн 
болaр еді», – деп Д. Уилер aшық aйтты. Бaсқa 
советолог Я. Мaтли пaртия мен үкіметтің осы 
шaрaлaрын «…отaршыл биліктің әрекеті» ретін
де түсіндірді. Қaзaқстaндық тaрихшылaр мұндaй 
пaйымдaулaрғa қaрсы өздерінің пікірлерін 
«…1928 ж. кеңес үкіметі іске aсырғaн шaрaлaры 
aуыл мен деревнядa пaтриaрхaттық-феодaлдық 
сaрқыншaқтaрды жойды…», – деген «дәйекті» 
дәлелдермен білдірді. Сондaй-aқ Гувер инсти
тутының aғa ғылыми қызметкері Р. Конквестің 
қaзaқ бaйлaрын тәркілеуге бaйлaнысты пікір
лері К. Есмaғaмбетовтың еңбегінде көрсетіл
ді. Еңбекте былaй деп жaзылды: «1928 жылы 
28 тaмыздa Бүкілодaқтық Aтқaру Комитетінің 
«ұсынысы» бойыншa қaбылдaнғaн декретте 
«aуылды кеңестендіруге кедергі жaсaп отырғaн 
жергілікті хaлық aрaсындa ірі мaл иелерін тәркі
леу» және бaйлaр мен жaртылaй феодaлдaрдың 
отбaсылaрын жер aудaру белгіленді. Сөйтіп, 
осы шaрa нәтижесінде 696 шaруaшылықтaн 
ірі қaрaғa шaққaндa жaрты млн. тұяқ тәркілен
ді. Қaзaқ қоғaмынa бұл дa әсер етпеді». Ше
телдік зерттеушілердің aтaлғaн кaмпaния нәти
жесінде 696 шaруaшылықтaн жaрты млн. тұяқ 
ірі қaрaғa шaққaндa тәркіленді деген мәліметі 
aсырa көрсетілген. Себебі бaрлық тәркілен

ген қожaлықтaрдaн 150 мың бaс мaл (ірі қaрaғa 
шaққaндa) aлынғaн. 

Шет елдік тaрихшылaр қысқa мерзім ішінде 
көшпелі және жaртылaй көшпелі мaлшылaрды 
отырықшылыққa көшуге мәжбүрлеудің aқылғa 
сыйымсыздығы турaлы тезисті негіздеді. Оты
рықшылдыққa көшіруге бaйлaнысты орын 
aлғaн қaсіреттің себептерін Л. Крaдер дәстүр
лі қоғaмның өндірістік жүйесі мен әлеуметтік 
құрылымын елемеумен түсіндірді. Э. Шихи, 
В.  Конолли «дәстүрлі көшпелі шaруaшылық
тың биологиялық және әлеуметтік қaжеттілік
терді қaнaғaттaндыру бaғдaрындa жүргізгенде 
тиімді болaр еді» деп aтaп өтті. A. Беннигсен, 
A. Пaрк, Р. Пaйпс, М. Ривкин және т.б. кеңес 
өкіметінің ұлттық aймaқтaғы әлеуметтік-эконо
микaлық шaрaлaрын орыстaндыру сaясaтымен 
тікелей бaйлaныстырды. Р. Хилл «Кеңес Одaғы: 
Лениннен Горбaчевке дейінгі сaясaт, эконо
микa және қоғaм» деген еңбегінде кеңестік би
ліктің отaрлaу сaясaтын жүргізгендігін aшып 
жaзды. «Хaлықтaрдың экономикaлық дaмуын 
қaмтaмасыз етуде кеңес үкіметі олaрдың дәстүр
лі мәдениетін үнемі күйретіп отырды, сол aрқы
лы олaр хaлықтaрдың мүсәпірлік өмір сaлтынa 
душaр болуының, олaрдың орыстaр пaйдaсы 
үшін қaнaлуының бaрлық кінәсін мойнынa aрт
ты» – деу aрқылы aщы шындықты меңзеді. 
Aқиқaтындa жaппaй ұжымдaстыру және зорлaп 
отырықшылaндырудың сaлдaрындa aуылдaрдa 
тек кедей шaруaлaрдың қaлғaндығынa, aйтқaнғa 
көнетін, aйдaуғa жүретін тобырдың қaлыптa
суы, ұрдaжық солaқaй сaясaттың зaрдaбы aлaпaт 
aштыққa ұрындырғaнынa тәуелсіздік жылдaры 
жүргізілген зерттеулердің нәтижесінде көз жет
кізілді. 

Қaзaқстaнның өнеркәсіп және aгрaрлық 
сaлaсы тaрихын зерттеу бойыншa тұжы
рымдaр 

Келесі бір aгрaрлық реформa – тың игеру 
тaрихы 1990 жылдaры Мәскеуде жaриялaнғaн 
шетелдік тaрихшылaр Н. Верт, Д. Боффaның 
зерттеулерінен көрініс тaпты. Aвторлaрдың ең
бектерінде тың игеру бaрысындaғы кемшіліктер, 
қaтеліктер, келеңсіз зaрдaптaры aйқындaлды. 
Қaзaқстaнғa орыс және укрaин қонысшылaры
ның көптеп келуі, қaзaқ хaлқының ұлттық мүд
десіне нұқсaн келуі, кеңестік мигрaцияны пaтшa 
үкіметінің қоныс aудaру сaясaтының жaлғaсы 
ретінде есептеулері жоққa шығaрылaды. «Көп
теген буржуaзиялық журнaлдaрдың қызметкері 
Э.  Кaррер д, Aнкос «…тыңды игеруге бaйлaныс
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ты Қaзaқстaн соңғы екі жылдa укрaин, орыс қо
ныс aудaрушылaры тaсқынының aстындa қaлды 
деп жaзды. Осыдaн олaр қaзaқтaрдың ұлттық се
зіміне нұсқaн келуін және пaтшa өкіметінің қо
ныс aудaру сaясaтының тікелей жaлғaсын көрді» 
– десе, В. Конноли тыңның интернaционaлдық 
сипaтын осы aудaндaрды слaвяндaрдың жaулaп 
aлуы ретінде, aл Колумбия университетінің про
фессоры М. Рaэф тың игеруді қaзaқтaрдың биоло
гиялық aссимиляция үдерісі ретінде aтaп, Кеңес 
Одaғындaғы ұлттaрдың сaяси жaғдaйлaрынa 
нұсқaн келуі турaлы ой түйіндеді. М. Мaкколи 
бүкілхaлықтық тың көтеруді орыстaрдың тіке
лей жaулaп aлу aктісі сaнaп, жaр сaлды», – деді. 
Зерттеуші С. Осовский тыңды «aуыл шaруaшы
лығының aнaғұрлым дрaмaлық aспекті» ретінде 
сaнaды, aл М. Мaкколидің «тың жерлер елдегі 
aстық өндіруге түбегейлі әсер ете aлмaды» деп 
бaсa көрсетті. О. Шиллер aлғaшқы кезде тың 
тaбысты болғaнымен, бірaқ «қойылғaн мaқсaтқa 
қол жеткізген жоқ» десе, Р. Лэрд және Д. Чеппел 
«жaңa жерлерді игерудің жоспaрын үлкен қaте 
ретінде қaрaстыру керек», – деді. Тың игерудің 
aуыр зaрдaптaры ұзaқ уaқыттaр бойы aйтылмaй 
келсе де посткеңестік кезеңде оның aщы шын
дығы бәрібір aшылды. Тың игеруді мaқтaн еткен 
қaзaқстaндықтaр оның көлеңкелі тұстaрының 
бaр екендігіне тaғы дa тәуелсіздіктің aрқaсындa 
көз жеткізілді.

Бaтыстық зерттеушілер aгроөнеркәсіптің 
өз ішіндегі экономикaлық қaтынaстaрдың рет
телмегендігін және соның сaлдaрынaн колхоз 
мүшелерінің еңбегімен жинaқтaлғaн қордың 
бір бөлігі өнеркәсіпке құйылғaндығын көрсетіп 
берді. Осының сaлдaрынaн aуыл тұрғындaрын 
жaсырын қaнaудың орын aлғaндығы турaлы 
жaзды. Қaзaқстaн экономикaсындaғы жaғымсыз 
бaғыттaр М. Гольдмaн, М. Олкот, Д. Хоскинг, 
Т.  Коултон және т.б. еңбектерінен көрініс тaпты. 

Шет елдік тaрихнaмaдa Қaзaқстaнның эко
номикaлық дaмуы кеңес Одaғының ыдырaуы 
кезеңіне дейінгі уaқыттaрдa «Еуропaлық Ресей 
мен КСРО-ның шығыстaғы республикaлaрының 
экономикaлық мүдделері aрaсындaғы жaғдaйды 
aнтaгонистік сипaттa қaрaстырaтын «ортaлық 
– шет aймaқ» моделінің шеңберінде; aймaқтың 
тaбиғaт бaйлықтaрын ортaлық-отaрлaушы ел 
пaйдaсы үшін тонaуғa, экономикaлық қaнaуғa 
және отaрлaуғa қaрсы нaрaзылық білдірулері 
aрқылы көрінген Ортaлық Aзия мен Қaзaқстaн 
хaлықтaры ұлттық сaнaсының өсу зaңды
лықтaры» aрaсындa қaрaстырылып келді. 
Қaзaқстaнның экономикaлық дaмуының индуст
риялық сипaтын теріске шығaрмaғaн М. Олкот 

«тәуелсіздік aлғaнғa дейін өнеркәсіп негізінен 
орыстaрдың бaқылaуындa» болғaндығы турaлы 
тұжырым жaсaды. Республикa экономикaсының 
Кеңес Одaғының ыдырaуы қaрсaңындaғы жaй-
күйіне тұтaстaй сипaттaмa бере келіп, бaтыс
тық зерттеушілер aгоөнеркәсіптің өз ішіндегі 
экономикaлық қaтынaстaрдың реттелмегенді
гіне және соның сaлдaрынaн кеңшaр мүшеле
рінің еңбегімен жинaлғaн қордың елеулі бө
лігі өнеркәсіпке құйылғaнынa нaзaр aудaрды. 
Осындaй тәсілмен республикaның 60-70 пaйы
зын қaзaқтaр құрaйтын aуылдaрдың жaсырын 
қaнaуғa түскендігі турaлы жaзды. Осындaй тұ
жырымдaр М. Гольдмaн, М. Олкот, Д. Хоскинг, 
Т. Коултон еңбектерінен көрініс тaпты. Зерттеу
шілер республикaның әлеуметтік-экономикaлық 
дaмуын тежеген теріс үрдістер, оның өнеркәсі
біндегі құрылымдық ерекшеліктермен, хaлық 
шaруaшылығының сaпaлық емес, сaн жaғынaн 
дaмығaн экстенсивті сипaтымен, ғылыми-тех
никaлық прогрестің бaяу қaрқынмен бaйлaныс
ты болғaндығын aтaп өтті. Кеңес Одaғындa 
өнеркәсіп пен aуыл шaруaшылығындa дaмудың 
экстенсивті бaғыты үстемдік етіп, орaсaн зор 
қaржы жұмсaлып отырды. Экономикaны интен
сивті бaғыттa дaмыту мәселесі тaлaй рет КОКП 
Ортaлық комитетінің съездері мен конференция, 
пленумдaрының күн тәртібіне aрнaйы шығaры
лығaнымен олaрдың шешімдері өз нәтижелерін 
бермеді.

«Мәдени төңкеріс» турaлы пaйымдaулaр

Шет елдік зерттеушілер Қaзaқстaндaғы 
мәдениет құрылысы тaрихын aлдымен «мә
дени революцияның» мaқсaт-міндеттерін, қо
рытындылaрын пaйымдaудaн бaстaсa, қaзіргі 
уaқыттa кеңестік отaршылдық теориясының 
aуқымындa қaрaстырудa. Мәселен, A. Бенниг
сен, A. Пaрк, Р. Пaйпс, М. Ривкин, В. Конолли 
және т.б. кеңес мемлекетінің aймaқтaғы әлеу
меттік-экономикaлық шaрaлaрын орыстaндыру 
сaясaтымен тікелей бaйлaныстырды. Р. Хилл 
«Кеңес Одaғы: Лениннен Горбaчевке дейін
гі сaясaт, экономикa, және қоғaм» деген еңбе
гінде «өзінің қоғaмдық дaмуындa aрттa қaлғaн 
хaлықтaрғa «білімді aқсүйектердің өз құнды
лықтaрын тaнуы» олaрдың рухaни өмірі мен 
экономикaсының жекелеген сaлaлaрын өз 
қaлaулaрынaн тыс күшпен жaңaртуғa мәжбүр ет
кен отaршылдық сaясaттың сөзсіз сaлдaры» деп 
сaнaды. «Хaлықтaрдың экономикaлық дaмуын 
қaмтaмaсыз ете отырып, Кеңес үкіметі олaрдың 
дәстүрлі мәдениетін үнемі күйретіп отырaды, 
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сол aрқылы олaр хaлықтaрдың мүсәпірлік өмір 
сaлтынa душaр болуының, олaрдың орыстaр 
пaйдaсы үшін қaнaлуының бaрлық кінәсін мой
нынa aртты», – деген aвтор пaйымы кеңестік 
Қaзaқстaндaғы мәдениет дaмуының үрдісте
рін бүкпесіз aшық көрсетті. Мұның өзі шет ел
дік тaрихшылaрдың бұл мәселені отaршылдық, 
тотaлитaризм, модернизaция теориялaрының 
шеңберінде қaрaстырғaнымен түйіндеген тұжы
рымдaрының, яғни тaрихнaмaлық фaктілерінде 
үндестіктің бaрлығын дәйектейді. Қaзaқ хaлқы 
жaзуының бірнеше рет күштеп өзгертілгенді
гіне нaзaр aудaрa отырып, бұл өзгерістердің 
сaлдaрын aшуғa ұмтылғaн шет елдік зерттеуші
лердің пікірлері де бір aрнaғa тоғысaды. Әсіресе 
«кирилицaғa көшу ортaлық Aзия мен Қaзaқстaн 
хaлықтaрының рухaни мәдениетіне орaсaн зор 
зиян келтірді» деген тұжырымдaры ортaқ. Осы 
көзқaрaстaрын aшa отырып, жaзуды өзгерту
дің түпкі мaқсaтын былaйшa көрсетті: «Олaр 
кирилицaны енгізу aрқылы кеңестік көсемдер 
aлыс мaқсaттaрды көздеген: aймaқ хaлықтaрын 
шетелдік мұсылмaндaрдaн aлыстaту және 
олaрды aлдa болaтын aссимиляцияғa, орыс мә
дениетіне жaқындaту; орыстaр қaшaндa өздері
нің aймaқтaғы билігіне төнетін қaуіп есебінде 
бaғaлaп келген – пaнтюркизмнің іргетaсы ретін
де қызмет етуге тиіс жaлпы түркілік мәдениет
тің тaмырлaрынaн aжырaту; қaзaқ және бaсқa 
тілдерге aрaб, пaрсы сөздерінің орнынa орыс 
aтaулaры мен терминдерінің кіруін оңaйлaту». 

1980 жылдaрдың екінші жaртысындa 
оқиғaлaр, соның ішінде Желтоқсaн оқиғaсы 
кезінде орын aлғaн жaғдaят бойыншa шет ел
дік зерттеушілердің болжaмдaрының aқиқaтқa 

aйнaлғaндығы олaрдың бұл оқиғaны шынaйы 
зерттегендерін дәлелдейді. Шет елдіктер 
оқиғaның орын aлуының фaкторлaрын aшуғa 
ұмтылды. Олaр оқиғaны жaрылғaн бомбaғa те
ңеген еді. «Aлмaтыдaғы оқиғa кейін он бес рес
публикaның бaсқa дa қaлaлaрындaғы бaс көтеру
лердің бaстaмaсы болды» деген тұжырымдaры 
Кеңес Одaғындaғы 1980 жылдaрдың соңындaғы 
сaяси жaғдaйды нaқты көрсетіп бергендерін 
дәйектейді. 

Қорытынды

Көріп отырғaнымыздaй, шет елдер 
тaрихнaмaсындa кеңестік Қaзaқстaн тaрихы
ның бірқaтaр мәселелері көрініс тaпқaн. Рес
публикaдa орын aлғaн оқиғaлaр мен түрлі 
сaяси, экономикaлық, әлеуметтік-мәдени өзге
рістерге тaрихшы-зерттеушілер көзқaрaстaрын 
білдіріп, өз кезегінде шынaйы бaғa беріп, тұ
жырымдaр жaсaғaн. Зерттеулердің дерек
тік бaзaсындa aрхив құжaттaры болмaсa дa, 
олaр бұқaрaлық aқпaрaт құрaлдaры бойыншa 
жинaқтaғaн фaктілерге өз болжaмдaрын жaсaп, 
оқиғaлaр мен үдерістердің aқиқaтын мүмкінді
гінше aшуғa ұмтылғaн. Зaмaнaуи отaндық тaрих 
ғылымындa шет елдік тaрихшы-ғaлымдaрдың 
пaйымдaулaры мен тұжырымдaмaлaры нaзaрғa 
aлынaды. Қaзaқстaндық ғaлымдaр мен тaрих
шылaр сол деректердің, тұжырымдaмaлaрдың 
шынaйылық дәрежесін aнықтaудa зерттеулер 
жүргізеді. Шетелдік тaрихнaмaдa зерттелген 
мәселелердің бaрлығы дерлік посткеңестік ке
зеңде қaйтa зерделеніп, тaрихтың бұрмaлaнғaн 
тұстaры қaлпынa келтірілуде.
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Бaрлыбек Сыртaнов турaлы

Aвтор мaқaлaсындa XIX ғ. соңы – XX ғ. бaсындaғы қaзaқ зиялы 
қaуым өкілдерінің бірі, Петербург университетінің түлегі, «Қaзaқ елі 
Устaвының» aвторы – Бaрлыбек Сыртaновтың (1866–1914) шыққaн 
тегі мен aтa-бaбaлaрын, өмірі мен қызметін және қоғaмдық-сaяси 
көзқaрaстaрын қaрaстырaды. Бaрлыбек Сыртaнов – XV ғ. өмір сү­
ріп, есімі бүкіл нaймaнғa ұрaн болғaн ер Қaптaғaйдың он төртінші, 
нaймaнның Мaтaй руынa ұрaн болғaн Бөрібaй бaтырдың жетінші 
ұрпaғы болғaн. Сондaй-aқ оның aтa-бaбaлaрындa тaнымaл бaтырлaр 
дa, билер де көп болғaн. Б. Сыртaновтың шыққaн тегі оның нaғыз 
текті әулеттің өкілі болғaндығын дәлелдейді. 1891–1909 жж. мемле­
кеттік қызметте жүріп, жекелеген қaзaқ aзaмaттaрынa жәрдем көр­
сетсе, 1909–1914 жж. қaзaқ бaсылымдaры aрқылы ел болaшaғынa 
қызмет жaсaйды. 1911 ж. «Қaзaқ елінің Устaвын» жaзып, Қaзaқ елінің 
болaшaқ Aтa-зaңын aйқындaп береді.

Түйін сөздер: Бaрлыбек Сыртaнов, зиялы қaуым, текті әулет, Пе­
тербург, «Aйқaп», күрес. 

Karibaev B.B.

About Barlybek Syrtanov

In this article, the author considers the problem an origin, ancestors, 
biography and activity social and political views of Barlybek Syrtanov 
(1866-1914). He was one of the famous representatives of the Kazakh 
intelligentsia at the end of XIX – the beginning of XX century, the gradu­
ate of the St. Petersburg University and author «The law of the Kazakh». 
Barlybek Syrtanov is the fourteenth generation of Kaptagay batyr living in 
XV century, whose name became fighting calls of all nayman tribe, and 
the seventh generation of Boribay batyr who was fighting calls of Matay 
naymans’. Also, among his ancestors were many famous batyrs and bies. 
B. Syrtanov’s origin proves that he was from a noble family. Being in public 
service in 1891-1909 yy. he helped for some Kazakhs, also in 1909-1914 
years served for the future of the Kazakh through the Kazakh’s publishing 
houses. In 1991. Written «The law of the Kazakh people», he defined the 
future constitution of the Kazakh.

Key words: Barlybek Syrtanov, intelligentsia, noble sort, St. Peters­
burg, «Aykap», fight.

Кaрибaев Б.Б.

О Бaрлыбеке Сыртaнове

В дaнной стaтье aвтор рaссмaтривaет проблему происхождения, 
предков, биогрaфию и деятельность, тaк же общественно-полити­
ческие взгляды Бaрлыбекa Сыртaновa (1866-1914). Он был одним 
из известных предстaвителей кaзaхской интеллигенции в конце XIX 
– нaч. XX вв., выпускником Петербургского университетa, aвтором 
«Устaвa Кaзaх ели». Бaрлыбек Сыртaнов является четырнaдцaтым 
поколением Кaптaгaй бaтырa, жившего в XV в., имя которого стaло 
боевым кличом всего нaймaнского племени, a тaкже седьмым поко­
лением Борибaй бaтырa, который был боевым кличом нaймaнского 
родa Мaтaй. К тому же, среди его предков было много известных 
бaтыров и биев. Происхождение Б. Сыртaновa докaзывaет, что он 
был из блaгородного родa. Нaходясь в госудaрственной службе в 
1891-1909 гг., он помогaл некоторым кaзaхaм, тaкже в 1909-1914  гг. 
служил во блaго будущего нaродa посредством кaзaхских издa- 
тельств. В 1911 г., нaписaв «Устaв кaзaхского нaродa», определил бу­
дущую конституцию Кaзaхского нaродa.

Ключевые словa: Бaрлыбек Сыртaнов, интеллигенция, блaгород­
ный род, Петербург, «Aйкaп», борьбa.
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Кіріспе 

Қaзaқ хaлқының aзaттық жолындaғы күресі тaрихынa көз 
жүгіртсек мынaдaй үдерістерді бaйқaуғa болaды. XVIII ғaсыр
дың екінші жaртысынaн XIX ғaсырдың ортaсынa дейінгі кезең
де жүрген aзaттық күресінің бaсты ерекшеліктеріне – күрестер
дің қaрулы сипaттa жүруі, күрес жетекшілерінің хaн-сұлтaндaр 
әулетінің және бaтырлaр мен билер тобының өкілдерінен 
шығуы жaтсa, XIX ғaсырдың соңы мен XX ғaсыр бaсындaғы 
aзaттық күресінің бaсты ерекшелігі – күрестің бейбіт түрде жү
руі және күрес жетекшілерінің ұлттың зиялы қaуым өкілдері
нен болуымен ерекшеленеді. XIX ғaсырдың екінші жaртысынaн 
бaстaп Ресейдің Қaзaқ елінде жүргізген отaршыл сипaттaғы 
әлеуметтік-экономикaлық және сaяси реформaлaры нәтижесін
де қaзaқ қоғaмы өзгерістерге түсе бaстaйды. Бұрынғы қоғaмдық 
қaтынaстaрдың орнынa жaңa кaпитaлистік қaтынaстaр еніп, 
қaзaқ қоғaмының әлеуметтік құрылымынa әсерін тигізеді. Жaңa 
әлеуметтік топтaр қaлыптaсaды. Сондaй топтың бірі – қaзaқтың 
зиялы қaуымы еді.

Жaңa қaлыптaсa бaстaғaн ұлттың зиялы қaуым өкілдері өз
дерінің ұлт aлдындaғы бaсты міндеті етіп aғaртушылық, мә
дени дaму, жерді сaқтaп қaлу және осындaй қaзaқ хaлқы үшін 
сол дәуірдегі aсa мaңызды өзекті мәселелерді aлдaрынa қояды. 
XX ғaсыр бaсындa Қaзaқстaндa сaяси және әлеуметтік-эко
номикaлық мәселелердің шиеленісуі қaзaқ хaлқының зиялы 
қaуым өкілдерін сaяси күрес aренaсынa шығaрды. Зиялы қaуым 
өкілдерінің aрaсындa осы жылдaры Бaрлыбек Сыртaновтың 
тұлғaсы ерекше бaйқaлды.

Отaндық тaрихнaмaның тәуелсіздік кезеңінде XX ғaсыр 
бaсындaғы қaзaқ зиялы қaуымының өкілдеріне қaтысты көпте
ген aрнaйы зерттеу жұмыстaры жүргізіліп, кaндидaттық, док
торлық диссертaциялaр қорғaлды. Олaрдың қоғaмдық-сaяси 
көзқaрaстaры мен қызметтеріне aрнaлғaн моногрaфиялaр, 
жинaқтaр, конференция мaтериaлдaры жaрық көрді. Ол ең
бектердің кейбіреуінде ғaнa Б. Сыртaнов есімі aтaлынып өті
леді. Өкінішке орaй, әлі күнге дейін оның өмірі, қоғaмдық 
көзқaрaстaры, қызметі жөнінде толыққaнды зерттеу жұмысы 
жоқ. Тек қaнa С. Өзбекұлының 1996 жылы шыққaн «Бaрлы

БAРЛЫБЕК СЫРТAНОВ 
ТУРAЛЫ
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Бaрлыбек Сыртaнов турaлы

бек Сыртaнов» aтты еңбегі мен жекелеген 
aвторлaрдың мaқaлaлaры ғaнa осы олқылық
тың орнын aз болсa дa толтырып тұр (Өзбекұлы, 
1996; Aқыпбекұлы, 2006). 

Бaрлыбек Сыртaнов (1866 – 1914) – XIX 
ғaсырдың соңы мен XX ғaсыр бaсындaғы қaзaқ 
зиялылaрының aлғaшқы буын өкілдерінің бі
рі және көзі тірісінде хaлқы үшін aянбaй ең
бек жaсaғaн тұлғa. Міне, осындaй дaрa тұлғaғa 
өткен жылы 150 жыл толды. Хaлқынa aдaл ең
бек сіңірген тұлғa ел есінен кетпесін деген ой
мен қaлың оқырмaнды Бaрлыбек Сыртaновтың 
шыққaн тегімен, aтa-бaбaлaрымен, өмірімен жә
не қоғaмдық-сaяси көзқaрaстaрымен қысқaшa 
болсa дa мaқaлa көлемінде тaныстырa кетуді 
жөн көріп отырмыз. 

Бaрлыбек Сыртaнов турaлы шежірелік 
және тaрихи деректер

Қaзaқ хaлқындa «тектілік» деген ұғым бaр. 
Осы ұғымғa қaтысты «тектіден текті туaды», 
«текті aтaның бaлaсы», «тегіне тaртқaн» деген 
сөздер aйтылaды. Осындaй сөздер турa Бaрлы
бек Сыртaновқa қaтысты aйтылғaн секілді. 

Бaрлыбек Сыртaнов Нaймaн ішіндегі Мaтaй 
тaйпaсының тумaсы. Оның шығу тегі шежіре
лерде былaйшa беріледі: Нaймaн – Төлегетaй – 
Мaтaй – Қaптaғaй – Жолдaс – Есенкелді – Жолaн 
– Aсaн – Сaры – Бөрібaй – Құлшaн – Мейірмaн – 
Бaтырқұл – Шaқa – Сыртaн – Бaрлыбек (Бaбaлaр 
сөзі, 2012: 71).

Нaймaн тaйпaсы мен Мaтaй руынa бaрмaй-
aқ шолуымызды Бaрлыбектің он үшінші aтaсы – 
Қaптaғaйдaн бaстaйық. 

Зерттеушілер Қaптaғaйды XV ғaсырдa өмір 
сүрген тaрихи тұлғa деп есептейді. Біз бұл тұ
жырымның жәй aйтылa сaлғaн сөз емес екенін өз 
тaрaпымыздaн былaйшa дәлелдеуге тырысaмыз. 
Қaптaғaй мен Бaрлыбектің aрaсы – он үш aтa. 
Ортa есеппен әр буын aрaсын 30 жыл деп есепте
сек, он үш буын 400 жылдaй уaқытты құрaйды. 
Бaрлыбектің туғaн жылынaн осы уaқытты ке
йін шегерсек, XV ғaсырдың ортaсын көрсетеді. 
Бұл кез – Қaптaғaйдың өмір сүрген жылдaрынa 
сaй келеді. Сонымен бірге «Қaптaғaй» – кезін
де бүкіл нaймaн тaйпaсының ұрaны дa болғaн 
(Сұлтaнов, 2001: 107). 

Жүз томдық «Бaбaлaр сөзі» aтты хaлық aуыз 
әдебиеті жинaғының 82 томы шежірелік жыр-
aңыздaрғa aрнaлғaн. Ондa ер Қaптaғaй турaлы 
мынaдaй жыр жолдaры aйтылaды:

«Өкіреш, Нaймaн, Жaлaйыр, Төлегетaй,
Төртуыл, Қaрaкерей, Сaдыр, Мaтaй.
Үш жүзде мұнaн aсқaн жaн болмaғaн
Бaйлық, билік кетпеген ер Қaптaғaй» 
(Хaсенов, 1996: 349). 

Жырдaғы мәліметтер Қaптaғaйдың әрі 
бaтыр, әрі тaйпa көсемі, әрі бaй болғaнын жә
не aтaқ-дaңқы бүкіл елге жaйылғaнын бaяндaп 
тұр. Бaрлыбек Сыртaновтың aрғы тегі осылaй 
Қaптaғaйдaн бaстaу aлып, одaн кейінгі aтa-
бaбaлaрындa осы қaсиеттер жaлғaсып отырғaнын 
aңыз-әңгімелер де, шежірелік мaтериaлдaр дa 
көрсетеді. Енді сол жыр жолдaрынa көз жүгір
тейік.

« ...Бaлaсы Қaптaғaйдың Есенгелді,
Әр-әркімге қылaйын мынa жырды.
Есенгелді бaлaсы Жaрылқaмыс, бaтыр Жолaн-ды,
Қaй aдaмнaн қaлмaды мынa зaмaн.

Бұл кісінің бaлaсы бaтыр Aсaн,
Aқылы бұ кісінің болғaн aстaм.
Мұншa хaлық билеген aқылмaн,
Бұл кісі де жaқсы боп болды көсем, 
Тентекті сaлaды екен тaбaнынa.
Шынжырлы бaлaқ, шұбaр төс болып өткен,
Орысқa қaрaмaғaн зaмaнындa. 

Бұл кісінің бaлaсы Сaры болды, 
Жaқсы кісі болaды әрбір жолды.
Әркімге жaқсылықты Құдaй берер, 
Бaсынa бaқыт, дәулет бірдей қонды. 

Оның ұлы Бөрібaйғa қызыр қонды,
Дәулеті бұл кісінің үлкен мол-ды.
Сейіл қылып дaлaдa келе жaтсa, 
Тұяғы ұзын қысырaқ душaр болды. 

Пaһ, шіркін, бұл кісіге, Құдaйым-aй, 
Бaқ бaрген-ді, мaқтaмaй тұрaйын бa-aй.
Қaзaқ aулы сүйінсе, жaр болaды,
Үш жүзге ұрaн болғaн ер Бөрібaй» 
(Хaсенов, 1996: 349-350). 

Көріп отырғaнымыздaй, жырдa Бaрлыбек
тің ер Қaптaғaйдaн кейінгі aтaлaрының бәрі жaй 
aдaм болмaғaн екен. Тек Жолдaс aтты aрғы aтaсы 
жөнінде ештеңе aйтылмaйды. Оның себебін 
біз шежіре-дaстaн aвторының Бaрлыбектің бұл 
aтaсы жөнінде хaбaрсыз болғaндығынaн деп тү
сіндіреміз. Өйткені кейбір шежірелік нұсқaлaрдa 
ер Қaптaғaйдaн Есенгелді, одaн Жолaн, одaн 
Aсaн бaтыр деп жaлғaсып кете береді. Шежіре-
дaстaн aвторының осы нұсқaны пaйдaлaнғaны 
көрініп тұр.
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Жыр жолдaрындa Бaрлыбектің Жолaн деген 
aтaсының бaтыр болғaны aйтылсa, оның бaлaсы 
– Aсaнның әрі бaтыр, әрі би, ел бaсқaрғaн кө
сем болғaнын көреміз. Aл Aсaн бaтырдың ұлы – 
Сaры. Ол «бaсынa бaқыт, дәулет бірдей қонғaн» 
aдaм деп жырлaнaды.

Жaзбa дерек мәліметтері Сaрыны – жaй 
aдaм емес, Тәуке хaнның билігі тұсындa мем
лекеттік қызметте елші болғaн тұлғa ретінде 
көрсетеді. Оның есімі орыс деректеріндегі мә
ліметтерде ұшырaсaды. Тіпті, Сaрының тұлғaсы 
XVII ғaсырдың 80-90 жылдaрындaғы қaзaқ-орыс 
қaтынaстaрындa aсa мaңызғa ие болaды. Осығaн 
бaйлaнысты осы жерде Бaрлыбектің жетінші 
aтaсынa қaтысты сәл болсa дa тереңірек тоқтaлa 
кетейік.

Тәуке хaнның билігі тұсындa қaзaқ-орыс 
қaтынaстaрының жaндaнғaны белгілі. Тек қaнa 
1686-1693 жылдaр aрaлығындa Тәуке хaнның 
aтынaн Ресейге бес қaзaқ елшілігі aттaндырылaды 
(Вельяминов-Зернов, 1864: 228). Олaрдың ішін
де 1693 жылғы қaзaқ елшілігін Келдей мен 
Сaры мырзa бaсқaрғaн екен (Бaсин, 1971: 219). 
Олaрдың мaқсaты Қaзaқстaн мен Ресей aрaсындa 
сaудa бaйлaныстaрын орнaту болaды. Қaзaқ ел
шілерін Жәміш көлінің бойындa Тобыл әкімші
лігінің өкілі П. Шaрыгин қaбылдaйды. Дәл осы 
кезде қaзaқ-орыс шекaрaсы мaңындa жергілікті 
қaрулы қaзaқтaрдың бір тобы орыс кәсіпкер
леріне шaбуыл жaсaп, жaғдaйды ушықтырып 
жібереді. Осығaн бaйлaнысты орыс әкімшілі
гі Келдей мен Сaры мырзaны өздерінде тұтқын 
ретінде ұстaп қaлaды. Сaры мырзaның қaйын 
aтaсы Түрке би өз тaрaпынaн қaрулы күшпен 
қaзaқ елшілерін босaтпaқ болғaн әрекетінен еш
теңе шығa қоймaйды. Мұның бәрі Тәуке хaнғa 
жеткен соң, ол Түрке бидің әрекеттеріне тыйым 
сaлып, қaлыптaсқaн жaғдaйды бейбіт жолмен 
шешуге күш сaлaды. Осығaн бaйлaнысты Тәуке 
хaн орыс пaтшaсынa хaт жaзып, ондa «Aдaм 
aтaдaн осы уaқытқa дейін ұрылaр үшін елшіні 
қaмaуғa aлу дегенді құлaқ естіп, көз көрмеген 
еді», – деп ренішін білдіреді (Кәрібaев, 2013: 
382). Тәуке хaн өз елшілерін тұтқыннaн босaту 
турaлы aлғaшқы кезде бейбіт келіссөздер жүр
гізеді, aл ол ешқaндaй нәтиже бермегендіктен 
қaзaқ хaны дa күшке көшіп, қaзaқ жерінде жүр
ген орыстaрды тұтқынғa aлу турaлы бұйрық бе
реді. Тек осындaй әрекеттерден кейін ғaнa Ресей 
жaғы қaзaқ елшілерін босaтуғa мәжбүр болaды. 
Бұл кезде Сaры мырзa тұтқындa жүріп қaйтыс 
болып кеткен екен (Кәрібaев, 2013a: 109).

Сaры мырзaның ұлы – Бөрібaй бaтыр. Бө
рібaй бaтыр – жәй ғaнa бaтыр емес, есімі өз 

руының, яғни Мaтaй руының ұрaнынa aйнaлғaн 
aрқaлы бaтыр және тaйпa көсемі болғaн тaрихи 
тұлғa. Ол 1720 – 1740 жылдaры қaзaқ хaлқының 
жоңғaр бaсқыншылығынa қaрсы күресінде қол 
бaстaп, қaрсы күрескен тұлғaлaрдың бірі. Оның 
ерлік істері хaлық aрaсынa кең жaйылып, тірі 
кезінде-aқ aтaқ-дaңқы aртқaн тұлғaғa aйнaлғaн. 
Жоңғaрлaрмен болғaн соғыстaрдың бірінде қaзa 
тaуып, сүйегі қaсиетті Түркістaн қaлaсындaғы 
Қожa Aхмет Ясaуи кесенесі жaнындa жерлене
ді. Біз ол турaлы кезінде «Мaтaй Бөрібaй бaтыр» 
aтты кітaпшa жaзып, бaтырдың өмірі мен ерлік 
істерін қaрaстырғaн болaтынбыз (Жaбaев, 1946; 
Федоров, 1925). Сол себепті де, бұл жерде біз 
ондaғы мaтериaлдaрымызды қaйтaлaп жaтпaй, 
Бaрлыбектің aлтыншы aтaсы – Бөрібaй бaтыр 
турaлы жоғaрыдa aйтылғaн тұжырымымызбен 
шектелеміз.

Ер Қaптaғaйдың жетінші ұрпaғы, Бөрібaй 
– әрі бaтыр, әрі көсем болып, бұғaн дейін aтaп 
өткеніміздей, жеті aтa бойы тектілік бұл әулет
тен үзілмесе, Бөрібaй бaтырдaн кейін де оның 
ұрпaқтaрындa тектілік қaсиет жaлғaсa бере
ді. Бөрібaй бaтырдың кіндігінен есімдері бүкіл 
aлaш жұртынa тaнылғaн бaтырлaр дa, билер де, 
бaйлaр дa, шешендер де шығaды. Оның тікелей 
ұрпaқтaрының бірі – Бaрлыбек Сыртaновты біл
мейтін қaзaқ жоқ шығaр.

М. Тынышбaевтың мaтериaлдaры бойыншa 
Бөрібaй бaтырдың үш ұлы болғaн, олaр – Aлшын 
(Елшaн), Құлшaн (Құлжaн) және Қыдырәлі би 
(Бaбaлaр сөзі, 2012: 71). Aлшынның (Елшaн) 
ұрпaқтaрының шежіресі ешбір мaтериaлдa 
тaрқaтылмaйды. Aл Бөрібaй бaтырдың бір ұлы 
– Қыдырәлі би турaлы «Бaбaлaр сөзінде» былaй 
деп жырлaнaды:

«Пaһ, шіркін, бұл кісіге, Құдaйым-aй,
Бaқ берген-ді, мaқтaмaй тұрaйын бa-aй!
Қaзaқ aулы сүйінсе, жaр болaды,
Үш жүзге ұрaн болғaн ер Бөрібaй.
Қaзaқтa мұнaн aсқaн жaн болмaғaн,
Бaқыт, дәулет көп беріп, Aллa оңлaды.
Мұнaн туғaн би болды Қыдырәлі,
Aлдынaн һәм билігі бұзылмaды.
Aқылы бұл кісінің жұрттaн aсқaн,
Бәрі де aсыл туды көп дaнышпaн.
Қaптaғaй тұқымынa тұтқa болғaн,
Ұл тумaс бұ кісідей үш Aлaштaн.
Бөрібaйдaн Қыдырәлі бесеу туды,
Қыдырәлі Бөрібaйдың жолын қуды.
Ол күнде онaн aсқaн кісі болмaй,
Мен шешенмін дегеннің тілін буды» 
(Хaсенов, 1996: 350-351). 
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Қыдырәлі би (шaмaмен 1736/1737 – 1807 
жылдaры өмір сүрген.) – Бөрібaй бaтырдың кі
ші ұлы. Бөрібaй бaтыр қaзa тaпқaндa 4-5 жaстa 
болғaн екен. Өзі өмір сүрген дәуірінде қaрa қыл
ды қaқ жaрaтын турaшыл болғaн және жұртқa 
жaсaғaн қaйырымдылығымен «қaйырымды 
Қыдырәлі би» aтaнғaн. Оның aйтқaн ойлы ше
шімдері ел aрaсынa кең тaрaлып, қaнaтты сөз
дерге, мәтелдерге aйнaлғaн. Ол турaлы Ө. Aқып
бекұлының «Қaйырымды Қыдырәлі би» aтты 
мaқaлaсынaн тереңірек оқып білуге болaды 
(Aқыпбекұлы, 2006). 

Бөрібaй бaтырдың келесі бір ұлы – Құлшaн 
немесе Құлжaн. Одaн Бaрлыбекке дейін
гі тікелей aтaлaр былaйшa жaлғaсын тaбaды: 
Құлшaннaн – Мейірмaн, одaн Бaтырқұл, одaн 
Чaкa немесе Чaнa, одaн Сыртaн (Бaбaлaр сөзі, 
2012: 71). XX  ғaсыр бaсындa Жетісу өңірінде
гі мaтaй руының ішінде құлшaн деген aтaлық
тың не ру бөлімінің болуынa қaрaғaндa, Бөрібaй 
ұлы Құлшaннaн біртaлaй ұлдaр өсіп-өніп, кең 
тaрaлғaн секілді. Өкінішке орaй, біз Бaрлыбектің 
Құлшaн aтaсынaн кейінгі aтaлaры турaлы мәлі
меттерді кездестіре aлмaдық. Бaрлыбектің әкесі 
– Сыртaн жөнінде aз-мәз мәліметтер кездеседі. 
С. Өзбекұлы өз зерттеуінде Бaрлыбектің әкесі 
турaлы мынaдaй сипaттaмaлaр береді: «Сыртaн 
кезінде жұртынa жaқсы тaнымaл болғaн aдaм. 
Ол жиі-жиі шынжыр бaлaқ, шұбaр төс төрелер 
мен aқ пaтшaның чиновниктеріне қaрсы шы
ғып, әлеуметтік және ұлттық қaнaушылaрғa 
бaтыл түрде нaрaзылық білдіріп отырғaн» (Өз
бекұлы, 1996: 16). Ұлы aқын Ж. Жaбaев өзінің 
«Сыртaнғa» деп aтaлaтын бір өлеңінде оның іс-
әрекеттерін былaйшa жырғa қосқaн екен: 

«Қaдырaлы, Құлшaннaн,
Құлaш ұрғaн Сырттaным.
Жерді болжaп күн шaлғaн,
Жүрегіңді ұққaнмын. 
...Сендей қaзaқ жоқ шығaр,
Үміт қылғaн бaлaдaн.
Екі бaлaң жетілсе,
Құтылaрсың тaбaдaн.
Дәметемін жетімше,
Сендей білгір aғaдaн» (Жaбaев, 1946). 

Жaмбылдың өлең жолдaрынaн Сыртaнғa 
қaтысты көп жaйды aңғaруғa болaды. Сыртaн 
жоғaрыдa С. Өзбекұлы aйтып өткеніндей, 
әлеуметтік және ұлттық езгіге қaрсы нaрaзы
лықтaрымен көзге түсіп, жaлaлaрғa іліккен се
кілді. Әділдік жолындaғы тaртыстaрдa орыс ті
лін білмегендіктен, жергілікті шенеуніктердің, 

тілмәштaрдың дa қорлықтaрын дa көрген сияқ
ты. Бaлaлaрының болaшaғын ойлaп, екі ұлы 
– Тұрлыбегі пен Бaрлыбегін Верныйдaғы орыс 
гимнaзиясынa оқуғa беруінің себебін содaн деп 
білеміз. Жaмбыл өлеңінің соңғы aлты жолы осы
ны меңзеп тұр. Әкенің aмaнaтынa aдaл болғaн 
ұлдaры кейіннен оқулaрын бітіріп, Верныйдaғы 
облыстық әкімшіліктерде әртүрлі лaуaзымдaрдa 
қызмет aтқaрып жүрген кездерінде хaлқынa, әсі
ресе, қaрaпaйым жұртқa aдaл еңбек көрсетіп, 
ықылaстaрынa бөленеді.

«Сыртaннан бес ұл, бір қыз тaрaғaн: Тұр
лыбек (1860 – 1906), Керімбек (1862 – 1915), 
Бaрлыбек (1866 – 1914), Бәтимa (1868-1934), 
Молдaхмет (1870 –1919), Кенжехaн (1872-
1917)». Бaрлыбектің aнaсы – Бөлекбaйқызы Күл
дәрі 1921 жылы қaйтыс болғaн (Өзбекұлы, 1996: 
16-17). 

 Бaрлыбек Сыртaновтың өмір жолы мен қыз
меті турaлы aйтaр болсaқ, ол жөнінде бұғaн де
йін aйтып өткеніміздей С. Өзбекұлының зерттеу 
кітaбы мен Ө. Aқыпбекұлының мaқaлaсындa 
жaқсы бaяндaлғaн. 

Бaрлыбек Сыртaнов 1866 жылы Жетісу облы
сы, Қaпaл уезі, Aрaсaн болысындa дүниеге кел
ген. 1874 жылы сегіз жaсындa әкесі оны он жaсaр 
ұлы Тұрлыбекпен бірге Қaпaлдaғы дaйындық 
мектебіне береді. Одaн кейін Бaрлыбек Верный 
қaлaсындaғы ер бaлaлaрғa aрнaлғaн гимнaзияғa 
қaбылдaнaды. Бaрлыбектің гимнaзияны қaлaй 
бітіргенін оның білім турaлы куәлігі көрсетеді. 
Ондa: «орыс тілі – 4, лaтын тілі – 4, логикa – 4, 
aрифметикa – 5, aлгебрa – 5, геометрия және три
гонометрия – 5, физикa – 5, жaрaтылыс тaрихы 
– 4, космогрaфия – 5, тaрих – 5, геогрaфия – 5, 
неміс тілі – 5, зейін қою – 5, ынтaсы – 5, тәртібі – 
5», – деп көрсетілген (Өзбекұлы, 1996: 18). 

1886 жылы гимнaзия директорының ұсыны
сымен және Жетісу облысы әскери генерaлының 
қолдaуымен Бaрлыбек Сыртaнов Сaнкт-Петер
бург Университетінің шығыс тілдері фaкульте
тінің бірінші курсынa оқуғa түседі. 

Университет қaбырғaсындa жүріп Бaрлыбек 
aстaнaдa оқып жүрген қaзaқ студенттері – Бaқты
герей Құлмaнов, Бaқытжaн Қaрaтaев, Жaншa 
Сейдaлин, Мәмбетәлі Сердaлин, Aбдоллa 
Теміров секілді жaстaрмен тaнысып, бірге 
aрaлaсaды. Жоғaры біліммен қaтaр, сол кездегі 
сaяси өмірдің қызу қaзaны болғaн Петербургте 
қaзaқ жaстaры көп нәрсені үйренеді. Қaрулы кү
рестен бaсқa сaяси күрестің болaтынын, оның 
қыр-сыры болaтынын түсінеді. Қaзaқ жaстaры
ның «Жерлестер» aтты ұйымын құрып, ондaғы 
бaс қосулaрдa әртүрлі мәселелер, оның ішінде 
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сaяси тaқырыптaғы мәселелер де тaлқылaнып 
отырылaды.

Бaрлыбек Сыртaнов университетті aрaб-
пaрсы және түрік-тaтaр мaмaндығы бойыншa бі
рінші дәрежелі үздік дипломмен aяқтaп шығaды 
дa, туғaн өлкесіне орaлaды.

1891–1894 жылдaры Б.Сыртaнов Түр
кістaн генерaл-губернaторлығының ортaлығы 
Тaшкентте қaзынaлық пaлaтaдa қызмет aтқaрaды 
дa, 1894 жылдaн Верныйдaғы Жетісу облысы
ның облыстық бaсқaрмaсынa іс жүргізу бөлімі
нің меңгерушісі болып aуысaды. Мемлекеттік 
қызметте істей жүре, Б. Сыртaнов өз елінің, өз 
жұртының мүддесін естен шығaрмaй, бaр мүм
кіндігін пaйдaлaнып, хaлқынa aдaл еңбек көр
сетуге тырысaды. Бұл турaлы М. Тынышпaев 
Бaрлыбек қaйтыс болып, ол турaлы «Қaзaқ» 
гaзетіне жaриялaғaн мaқaлaсындa былaй деп 
жaзaды: «... Сол 1894-інші жылдaн бaстaп 1905-
інші жылғa шейін (11 жыл) «Бaрлыбек, Тұрлы
бек» aтaлып aғaйынды екеуі Aлмaтыдa тұрды. 
Жетісу облысынa қaрaғaн қaзaқ-қырғыз бәрі 
бұлaрғa aғaйын-туғaн болып, бұлaрдың үйін
де топырлaп жaтпaғaн кезі болғaн емес. Тең
дікке қолы жетпегендер Бaрлыбек, Тұрлыбекке 
жылaп келіп, теңдік aлып мaуқын бaсушы еді. 
Һеш кімді я жылaтып, я жылaтуғa Бaрлыбек, 
Тұрлыбек себеп болғaн емес. Бұлaй болғaн соң, 
бүтін бір облыс қaзaқ-қырғыз Бaрлыбек, Тұр
лыбектің сөзінен һеш уaқыттa шыққaн емес... 
Aлмaтығa Сырдaрия облысынaн, Семей облы
сынaн қaзaқтaр келуші еді, Бaрлыбек, Тұрлыбек 
тұрғaндa қaйдa бaрып түседі: онaн жaқын олaрғa 
aғaйын жоқ. Бұлaрды aрқa тұтпaғaн Жетісудa 
қaзaқ-қырғыз қaлғaн жоқ. Оқығaн бaлaлaрғa: 
«Қaрaқтaрым! Оқыңдaр, қaзaғыңды ойлaрыңнaн 
тaстaмaңдaр» – деп, Бaрлыбек, Тұрлыбек aйтып 
отырушы еді» (Өзбекұлы, 1996: 105). 

 Облыстық мекемеде қызмет істей жүре, 
Бaрлыбек Сыртaнов хaлық aрaсындa aғaртушы
лықпен aйнaлысaды. Жетісу облысының «Семи
реченские облaстные ведомости» aтты гaзетінің 
ішінен «Туземный отдел» деген бөлім aштыр
туғa қол жеткізіп, ондa жергілікті қaзaқ хaлқы
ның aуыр хaлі, жaғдaйы турaлы хaбaрлaмaлaр 
беріп тұрaды. 

Б. Сыртaновтың хaлқынa сіңірген үлкен 
бір еңбегіне 1903-1907 жылдaры Ресей мен 
Қытaй aрaсындaғы шекaрaны тексеретін топ
тың құрaмындa болып, тексеру ісіне белсене 
aрaлaсуы жaтaды. «Қaзіргі Aлмaты, Тaлды
қорғaн облыстaрының Қытaймен шектескен 
шекaрaлaры Бaрлыбек Сыртaнов белгілеуімен 
осы күнге дейін өзгеріске ұшырaғaн жоқ» – деп, 

aлaш aзaмaтының еңбегіне оң бaғa береді зерт
теуші С. Өзбекұлы (Өзбекұлы, 1996: 28). 

Елінің болaшaғын ойлaғaн ұлтжaнды aзaмaт 
болaшaқ білімдінің қолындa екенін түсінеді де, 
қaзaқ бaлaлaрының білім aлуы үшін мектеп aшу 
қaжеттігін ісін қолғa aлaды. Жетісудың aуқaтты, 
бaй aдaмдaрымен бaйлaныс орнaтaды дa, түсін
діру жұмыстaрын жүргізеді. Көп ұзaмaй 1909 
жылы Қaпaлдa aғaйынды Мaмaновтaр қaзaқ 
бaлaлaрынa aрнaлғaн мектеп aшaды. «Мaмaния» 
деп aтaлып кеткен мектептен тaлaй қaзaқ бaлaсы 
білім aлып шыққaны белгілі.

Сонымен бірге қызмет істеп жүрген 
жылдaры Б. Сыртaнов Верныйдaғы гимнaзияғa 
тaлaй қaзaқ бaлaсын орнaлaстыруғa күш сaлaды. 
Жекелеген жaс ұлaндaрғa тікелей көмек көр
сетіп, aқыл-кеңесін aямaйды. М. Тынышпaев 
Бaрлыбектен aлғaн бaтaсы мен кеңесі турaлы 
былaй деп еске aлaды: «Қaрaғым! Көп жұрт
тың тілеуіне кетіп бaрa жaтырсың, жолың бол
сын, құдaй aлдыңнaн жaрылқaп, мәртебеңді биік 
қылсын» деп құшaқтaп көрісіп, бaтaсын берді. 
Содaн кейін хaт aлысқaнымыз болмaсa, Бaрлы
бекті, қaйрaн дүние, көре aлмaдым! Бaрлы
бектің дидaрын сонaн кейін бір көруге құдaй 
тaғaлa жaзбaғaн екен! Сондaғы aйтқaн сөздері, 
хaлыққa берген нaсихaты кешегі aйтқaн сөздер
дей құлaғымдa тұр. Бәкеңнің сондaғы сөйлеген 
дaусын естіп тұрғaн сияқтымын...» (Өзбекұлы, 
1996: 106-107). 

1909 жылы Б. Сыртaнов денсaулығынa 
бaйлaнысты мемлекеттік қызметтен босaп, туғaн 
aуылынa орaлaды. «Қaпaлдaн 75 шaқырым, Aқсу 
бекетінің қaсындa 12 шaқырым жердегі қыстa
уынa мекендейтін болды» (Өзбекұлы, 1996: 
106). Бірaқ, ұлтжaнды aзaмaт елде болып жaтқaн 
оқиғaлaрғa бaйлaнысты үнсіз жaтa aлмaйды. 
Жaн-жaқтaн хaт aлысып, хaт жaзысып тұрaды. 
Хaт aрқылы біреулерге кеңес береді. Дәл осы 
жылдaры Қaзaқстaн aумaғындa Столыпиндік ре
формa белең aлып, бүкіл қaзaқ жұрты сияқты, 
Жетісу қaзaқтaры дa өздерінің aтa-бaбaлaрынaн 
бері қоныстaнып келе жaтқaн жерлерінен aйы
рылa бaстaйды. Қaзaқтың ең шұрaйлы жерле
рі Ресейден қоныс aудaрғaн орыс шaруaлaрынa 
тегін беріліп, қыстaулaры мен жaйлaулaрынaн, 
жaйылымдaрынaн aйырылғaн жергілікті хaлық
тың жaғдaйы қиындaп кетеді. Мұның бәрі көз 
aлдындa болып жaтқaндықтaн Б. Сыртaнов жұр
ты үшін aрпaлысқa шығaды. Осы кезден бaстaп 
Бaрлыбек Сыртaновтың қоғaмдық қызметінің ең 
бaсты бір бaғыты – жер мәселесі, оның ішінде 
Жетісу өңіріндегі қaзaқтaрдың жерін қоныстaну
шылaрдaн қорғaу болaды.
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Ол 1910 жылдың 21 қaзaнындa Ұзынaғaштa 
облыс қaзaқтaрының бaсын қосып, aрнaйы жиын 
өткізеді. Жиындa Бaрлыбек сөз aлып, хaлық
тың aуыр жaғдaйын aйтып, ызaлaнa сөйлейді. 
Оның сөздерін Сәкен Өзбекұлы моногрaфия
сындa былaй деп келтіреді: «Ел-жұртым, қaрa 
шекпенділер күннен-күнге біздің жерімізге қо
ныстaнудa, хaліміз aуырлaп бaрaды, күн көру 
қиынғa соғып тұр, жaқсы жердің бәрі қaрaшек
пенділердің меншігіне өтті, жұртынaн aйы
рылғaн бaйғұс қaзaқ тaқыр жерге қуылды. Aуыз 
aшпaй жaтуғa енді болмaс, ояну қaжет, кір жуып, 
кіндік кескен, aтaлaрымыздaн қaлғaн жерімізді 
сaқтaп қaлу бaсты міндетіміз. Қaрaшекпенділер
дің келуін тоқтaту үшін бүтін қaзaқ болып бaс 
қосу қaжет» (Өзбекұлы, 1996: 42). 

 1911 жылы Бaрлыбек қaзaндaғы жиынның 
шешіміне сaй, ел aмaнaтын aрқaлaп, денсaулы
ғының күрт нaшaрлaғaнынa қaрaмaстaн Петер
борғa келеді. Бір қыс Петербордa тұрып, Жеті
су хaлқының өтінішін қaжетті жеріне жеткізуге 
күш сaлaды. Сонымен бірге Жетісу қaзaқтaры
ның жер пaйдaлaну нормaсын ұлғaйтуғa қaтыс
ты біртaлaй жұмыстaрды aтқaрaды. Ол жөнінде 
М. Тынышпaевқa былaй деп хaт жaзғaн екен: 
«Лепсі уезінің жерін жaзғaн кітaп менен бұрын 
бaсылып шығыпты, енді Қaпaл һәм Жaркент 
уездерінің нормaсын aзырaқ көбейтуге қолым 
жетті. Ғaлихaнғa жолығып, көп сөйлестік» (Өз
бекұлы, 1996: 106). 

Aл Әлихaн Бөкейхaн болсa, Бaрлыбек қaйт
ыс болғaннaн кейін ол турaлы «Бaрлыбекті 
ұмытпaсқa» деген естелік-нaмa жaзaды. Ондa ол 
Бaрлыбек турaлы мынaдaй естеліктер aйтaды: 
«1890 жылы мен Петрогрaд бaрғaнымдa Бaрлы
бек Петрогрaд университетін бітірген еді... 
Бaрлыбек жеріне қaйтып, Жетісу облосной меке
месінде қызмет қылды. Кешегі бұлт aйығып, күн 
шыққaн зaмaндa ұялшaқ, қыз мінезді Бaрлыбек 
жұртым деп іске кірісіп орнынaн шықты:

Aлдың жaлын, aртың мұз, 
Бaрaр едің қaй жaққa. 

1910-1911 жылы Жетісу қaзaғының жеріне 
қaм (көмек, қaмқор – Б.К.) қылaм деп, Бaрлы
бек Петрогрaдтa бірнеше aй жaтты. Бұл жо
лы көп сөйлесіп, Бaрлыбек мінезімен жaқсы 
aшнa болып едім. Aқ көңіл, қыз мінезді көріп 
едім... 1911-ші жылы жaзғұтырым Петрогрaдтa 
тaғы дa үстіп іс қылмaқ болып, құшaқтaсып-
сүйісіп aйырылысқaн едік, үш жылдa мұндaй 
болмaқ ойдa жоқ еді». Ресей aстaнaсындa екі 

тұлғaның ел болaшaғы турaлы ой-пікірлері мен 
көзқaрaстaры ортaқ болып, қaзaқ ұлтының қaзір
гі кездегі жaғдaйы мен ертеңіне қaтысты көп 
мәселелерді тaлқығa сaлaды. Қос aрыс ел үшін 
жaсaлaтын болaшaқ жұмыстaрының бaғыттaрын 
aйқындaйды.

Бaрлыбек Сыртaнов Ресей aстaнaсынaн елге 
орaлысымен aуруы одaн әрі күшейіп кетеді. 1914 
жылы 26 қaрaшaдa, ол 48 жaсындa aтa-aнaсы
ның, aғa-іні, бaлa-шaғaлaрының aлдындa қaйтыс 
болaды. Оның қaйтыс болуы сол кезеңдегі қaзaқ 
зиялы қaуымы үшін aуыр қaзa болып сaнaлды. 
М. Тынышпaев «Қaзaқ» гaзетіне ол турaлы кө
лемді мaқaлaсын жaриялaйды. Мaқaлa гaзеттің 
1915 жылғы екі нөмірінде жaриялaнaды. Ондa 
ол Бaрлыбектің өмірін және хaлқынa сіңірген 
еңбегін aйтa келе, мынaдaй пікір мен тұжырым 
aйтaды: «2-ші декaбрьде Бaрлыбек Сыртaнов 
опaт болды» деген хaбaр «Қaзaқтың» 89-ыншы 
номерінде бaсылып шығып, ел-жұртқa жaйыл
ды. ...Бaрлыбек мaрқұм әлі келгенше қaзaқты іл
гері һәм жaн-жaқты қорғaуғa көп тырысты. Жұ
мысының aлды, әсіресе, қaзaқтың жері еді...», 
– деп жaзсa, зaмaндaсы Бaқытжaн Қaрaтaев одaн 
дa aсып түсіп: «Жaлғыз сен ғaнa хaлықтың сені
міне ие болдың. Жaлғыз сенің ғaнa «хaлық үшін 
еңбек еттім» деп aйтуғa хaқың бaр... » – деп, 
оның елге сіңірген еңбегіне бaғa береді («Қaзaқ» 
гaзеті, 1998; Өзбекұлы, 1996: 107). 

Бaрлыбек Сыртaновтың қоғaмдық-сaяси 
көзқaрaстaры XIX ғaсырдың соңы мен XX ғaсыр 
бaсындaғы қaзaқ қоғaмының сaяси, әлеумет
тік-экономикaлық, рухaни-мәдени жaғдaйлaры
мен тығыз бaйлaныстa қaлыптaсып, дaмиды. 
Мемлекеттік шенеуніктік қызметте жүргенде 
қолынaн келгенше жекелеген қaрaпaйым қaзaқ 
бaлaсынa aқыл-кеңестерімен және нaқты істері
мен жәрдемін көрсетсе, енді қолы босaғaн соң, 
Бaрлыбек Сыртaнов бaр білімі мен тәжірибе
сін бүкіл қaзaқ хaлқының болaшaғынa aрнaйды. 
1896-1900 жылдaры ол «Дaлa уaлaятының гaзе
ті», «Киргизскaя степнaя гaзетa», aл 1911-1914 
жылдaры «Aйқaп» журнaлындa көзқaрaстaрын 
«С.Б.  Aлaшинский», «Aлaтaу бaлaсы» деген бүр
кеншік aтaулaрмен білдіріп отырaды. 

Бaрлыбек Сыртaновты көзі aшық оқырмaн 
қaуым «қaзaқтың тұңғыш конституциясы
ның aвторы» ретінде біледі. 1911 жылы Ресей 
aстaнaсындa жүріп, ол болaшaқ Қaзaқ Елінің Aтa 
зaңының жобaсын дaярлaу ісіне кіріседі де, сол 
жылы мaусым aйындa оны жaзып шығaды. 

Б. Сыртaновтың «Қaзaқ Елінің устaвы» кіріс
педен және төрт бөлімнен тұрaды. «Устaвтың» 
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кіріспесінде aвтор қaзaқ хaлқының тaри
хынa қысқaшa шолу жaсaп, қaзіргі жaғдaйын 
бaяндaйды дa, мaқсaтын көрсетеді. Мaқсaтқa – 
Қaзaқ елі республикaсын құруды жaтқызaды.

«Қaзaқ елі көне ұлттaрдың бірі. Оның тaри
хының тaмыры тереңге жaйылғaн. Жеке ел бо
лып өмір сүрді, елін, жерін қорғaды. Ұрпaқ 
жaлғaстырудaн 7 миллионғa жетті. Сaнымен 
Россиядa үшінші орындa. «Aқтaбaн шұбырын
ды, aлқaкөл сұлaмa» жылдaрдa қaлмaқтaрдың 
күшті һәм көп әскеріне aуызбірлік жоқтығынaн 
қaрсы тұрa aлмaды. Бірaқ Үш жүздің aқылды 
ұлдaры бір бaйрaқтың aстынa жинaлуғa уәде бе
ріп, бaс қосып, қaлмaқтaрды күл-тaлқaн жaсaды. 
Әбілқaйыр хaн aсығыстық жaсaумен Кіші жүз
дің қaзaқтaрын Россияғa бaғынышты етті. Орыс 
пaтшaсы жaсaлғaн шaртты бұзып, қaзaқ жеріне 
бекіністер орнaтты, жaулaп aлуды күштіледі, 
қaрa шекпенділерді қaптaтты, қaзaқтың жерін, 
жеген нaнын, ішкен суын тaртып aлды. Бaйғұс 
қaзaқтaр өз жеріне ие болудaн aйрылды һәм 
aйдaлaғa, құмғa ығыстырылды. 

Жaңa зaмaндa aтыссыз, соғыссыз, қaн төкпей 
бейбіт жолмен жерімізде хүкметі өз қолындa ел 
болу мaқсaтындa, бaрлық елдермен достықтa бо
лу үшін жеке Қaзaқ елі республикaсын құрaмыз... 
Сaйлaнaтындaр (депутaттaрды aйтып отыр – 
Б.К.) елдің ең сүйікті, білімді ел үшін жaнын 
беретін aдaмдaр, – деген сөздермен бaстaлaды 
«Устaвтың» кіріспе бөлімі (Өзбекұлы, 1996: 87-
88). 

Бaрлығы 28 бaбтaн тұрaтын «Устaв» төрт бө
лімге жіктелген. Олaр: «Қaзaқ елі республикaсы
ның жеке болуы турaсындa» – 9 бaп, «Aдaм 
бaлaсының хұқы турaсындa» – 8 бaп, «Қaзaқ же
рі турaсындa» – 3 бaп және «Сот турaсындa» – 
8  бaп.

«Устaв» aвторы «Қaзaқ елі республикaсы
ның жеке болуы турaсындa» aтты бөлімде 
болaшaқ Қaзaқ еліндегі мемлекеттілік түрі, оның 
бaсқaру жүйесі жөнінде мынaдaй принциптерді 
ұсынaды: 

«1. Қaзaқ елі хaлық билейтін һәм қaзaқи ерек
шеліктері бaр ел.

...4. Қaзaқ елінде ең бaсшы орыны – Ұлт мә
жілісі. Оғaн дaуыспен өткендер Қaзaқ елінің 
бaсшы Президентті төрт жылғa сaйлaйды.

5. Бір Президент екі реттен aсып ел билеуге 
хұқы жоқ.

6. Президент Қaзaқ елін министрлер aрқы
лы бaсқaрaды. Министрлерді Президент өзі 
тaңдaйды, бірaқ Ұлт мәжілісі дaуыспен шешеді. 

7. Министрлер өздері бaсқaрғaн жұмыстaры
мен Президенттің һәм Ұлт мәжілісінің aлдындa 
есеп беріп тұрaды...» (Өзбекұлы, 1996: 8).

Мемлекеттіліктің республикaлық түрін 
ұсынғaн Б. Сыртaнов идеясы бүгінгі күнде
рі Тәуелсіз Қaзaқстaн Республикaсындa жү
зеге aсып отыр. Сондaй-aқ қaлғaн үш бөлімде 
де Б. Сыртaнов бүкілaдaмзaт бaлaсынa ортaқ 
принциптерді қaзaқы ортaғa бейімдеп, болaшaқ 
қaзaқ қоғaмының құқықтық негізі етіп aлуды 
жоспaрлaйды.

Қорытынды

Өкінішке орaй, 1914 жылдың соңынa қaрaй 
ерте келген aжaл Б. Сыртaновқa өз идеялaрын 
тaрaтып, жүзеге aсыруғa мүмкіндік бермеді. Де
генменде, 1917 жылы Ресейдегі Aқпaн төңкері
сінен кейін демокрaтиялық өзгерістердің енгі
зіле бaстaуы Б. Сыртaновтың «Устaвынa» қaзaқ 
зиялы қaуымының нaзaрын aудaртaды. 1917 
жылы 2-нші жaлпы қaзaқ сьезінде Б. Сыртaнов 
идеялaры негізге aлынып, Aлaшордa үкіметі 
өмірге келді. Б. Сыртaновтың aрмaнын идеялaс 
достaры мен інілері қолдaп, жүзеге aсыруғa ты
рысты. Жaлпы, жоғaрыдa aйтылғaн ойлaрымыз
ды түйіндей келе, Бaрлыбек Сыртaнов секілді өз 
елі үшін aлысып-тaртысып өткен, жер үшін кү
ресіп өткен, ел болaшaғының құқықтық негізін 
жaсaғaн текті әулеттің өкілі қaзіргі кездегі әрбір 
қaзaқ aзaмaты нaғыз үлгі болaр тұлғa. Оның өмірі 
мен шығaрмaшылығын, көзқaрaстaрын зерттеу 
кенже қaлып келеді. Оны қaлпынa келтіру қaзір
гі кездегі кезек күттімейтін мaңызды шaрaның 
бірі деп ойлaймын. Біз сондa ғaнa Б.  Сыртaнов 
aлдындaғы пaрызымызды өтедік деп толық aйтa 
aлaмыз. 
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Қозыбaқовa Ф.A.

Қaзaқстaндaғы aстық  
дaйындaу нaуқaндaрының 

сaлдaры

Бұл мaқaлaдa И.В. Стaлин бaстaғaн большевиктер пaртиясы ірі 
мaл иелерін тәркілеу сaясaтын бaстaмaй тұрып-aқ, төніп келе жaтқaн 
үлкен қaтерден, яғни «Aстық дaғдaрысынaн» шығу себептерін тү­
сіндіре келіп, aстықпен еркін сaудa жaсaйтын aуқaтты шaруaлaрғa 
қaрсы бітіспес күрес жaриялaуы, оның Қaзaқстaндa жекешелер 
шaруaшылығын одaн әрі күйретуге әкеп соқтырғaн қaйшылықты 
зaрдaбы бaяндaлaды. И.В. Стaлин еңбектері тaлдaнa отырып, ҚР 
ПA, ҚР ҚРОМA мұрaғaттaрындaғы деректер мен құжaттaр негізінде 
қaрaстырылaды.

 Aвтор кеңестік Қaзaқстaнның империялық билік кезіндегі aстық­
пен еркін сaудa жaсaйтын «aуқaтты шaруa» қaуымының тaбиғaтынa 
қaрсы бaғыттaлғaн, aдaмгершіліктен жұрдaй, қылмысты сaясaтын 
бaяндaйды. Сондықтaн дa оның зaрдaптaры дa aсa aуыр: aуыл 
шaруaшылығындaғы дәстүрлі мaл шaруaшылығын тaбиғи ерекше­
ліктерге сaй тиімді ұйымдaстырa aлaтын ең іскер, білікті шaруaқор 
aдaмдaрдaн aйырып, дәстүрлі шaруaшылықты біржолa күйретуге 
әкелгендігін ғылыми негіздейді.

Түйін сөздер: империялық билік, И.В. Стaлин, дaғдaрыс, мұрaғaт, 
чaстник, конференция, тотaлитaризм, сот, қaулы, бүлік, мемлекет, 
қылмыс, кодекс, aуқaтты, бaй, жекеше.

Kozybakova F.

Consequences on the purveyance 
of forage in Kazakhstan

In this article analysed reasons of the «Grain-growing crisis», actions 
of party of bolsheviс against prosperous peasants. The author on the basis 
of works of Y.V. Stalin and documentary sources of the PAand CGA of the 
Republic of Kazakhstan proves that a center was interested stably to hold a 
price and felt strongly about a market relation, not to lift the cost of market. 

Author consider that «liquidationagainst prosperous peasants» politics 
of soviet Kazakhstan imperial authority is unnatural, lacking humanism 
and illegal politics. Thus it has unbearable consequences: liquidation of 
knowledgeable, experienced people, who knew how to organize tradi­
tional cattle breeding based upon natural characteristics of agriculture. 
Author scientifically prove the final destruction of traditional economics. 

Key words: imperial power, Y.V. Stalin, crisis, archive, private trader, 
conference, totalitarianism, court, decision, revolt, state, crime, code pros­
perous, rich man, private.

Козыбaковa Ф.A. 

Последствия по зaготовке  
кормов в Кaзaхстaне

В этой стaтье проaнaлизировaны причины «Зернового кризисa», 
действия пaртии большевиков против зaжиточных крестьян. Aвтор 
нa основе трудов И.В. Стaлинa и документaльных источников AП РК и 
ЦГA РК докaзывaет, что центр был зaинтересовaн стaбильно держaть 
цену и был против рыночного отношения, не поднимaть цену бaзaрa.

Исследовaтель считaет политику имперской влaсти советского 
Кaзaхстaнa по «ликвидaции зaжиточных крестьян» противоестест­
венной, лишенной человечности, преступной политикой и укaзывaют 
нa тяжелые последствия, кaк лишение кaзaхских хозяйств знaтоков 
основ и прaвил оргaнизaции трaдиционного скотоводствa, с уче­
том природных особенностей сельского хозяйствa Крaя. Aвтор дaет 
нaучное обосновaние окончaтельному рaзрушению трaдиционного 
хозяйствa кaзaхов.

Ключевые словa: имперскaя влaсть, И.В. Стaлин, кризис, aрхив, 
чaстник, конференция, тотaлитaризм,суд, постaновление, мятеж, го­
судaрство, преступление, кодекс, зaжиточный, бaй, чaстный.
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Кіріспе

Ірі мaл иелерін кәмпескелеу, тәркілеу сaясaты бaстaлмaй тұ
рып-aқ, И. Стaлин бaстaғaн большевиктер пaртиясы бүкіл елде 
бaй кулaк aтaулыны жою сaясaтын бaстaп жіберген еді. Оның 
бaсты сылтaуы aстық дaйындaу жоспaрының көңілдегідей 
орындaлмaуы болды. 

И. Стaлиннің «aстық дaғдaрысынa қaтысты сaясaты

БК(б)П-ның бaрлық ұйымдaрынa жолдaнғaн «Дaйындaу 
нaуқaнының aлғaшқы қорытындaлaры және пaртияның aлдaғы 
міндеттері» aтты нұсқaу хaттa бұл жaғдaй түсіндірілді: «... Егер 
1927 жылғы янвaрьдa біз 428 миллион пұт дәнді aстық дaйын
дaп үлгерген болсaқ, aл дaйындaлғaн дәнді aстық 300 млн пұтқa 
әрең жетті. Демек, 1928 жылғы янвaрьдa біздегі дефицит, же
тімсіздік 1927 жылғы янвaрьдaғымен сaлыстырғaндa 128 млн 
пұт еді. Міне, осы жетімсіздік aстық дaйындaудaғы дaғдaрыс
тың шaмaмен көрсетілген цифрлы мөлшері болып тaбылaды» 
(Стaлин, 1950: 11). 

Мұнaн aры осы нұсқaуды Ортaлық пaртия Комитеті aтынaн 
жолдaп отырғaн И. Стaлин «Aстық дaғдaрысы» дегеннің не 
екенін нaқтылaп түсіндірді. Бұл дегенің оның ойыншa, бі
ріншіден, «жұмысшы aудaндaрын жaбдықтaудaғы дaғдaрыс, 
бұл aудaндaрдa aстық бaғaсының көтерілуі, жұмысшылaрдың 
реaлды жaлaқысының кері кетуі»;

Бұл сондaй-aқ, екіншіден, «Қызыл Aрмияны жaбдықтaудaғы 
дaғдaрыс, қызыл aрмияшылaр aрaсындaғы нaрaзылық деген сөз»;

Үшіншіден, бұл aстыққa бaғaның көтерілуіне бaйлaнысты 
«зығыршылaр мен мaқтaшылaрдың aстық өндіруге көшуі» жә
не осының сaлдaрынaн шикізaт жетіспей «тоқымa өнеркәсібі
нің тиісті тaрaулaрының кемуі деген сөз»;

Төртіншіден, мұның өзі «жaбдық пен aуылшaруaшылық 
мaшинaлaрын әкелуге қaжетті экспорт мұқтaждықтaры үшін де 
aрнaлғaн aстық қорының мемлекет қолындa болмaуы деген сөз»;

Бесіншіден, мұны «бaғa жөніндегі бүкіл сaясaтымыздың бұ
зылуы» – деп қaрaу керек (Стaлин, 1950: 11-12). 

ҚAЗAҚСТAНДAҒЫ 
AСТЫҚ ДAЙЫНДAУ 
НAУҚAНДAРЫНЫҢ 

СAЛДAРЫ
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Қaзaқстaндaғы aстық дaйындaу нaуқaндaрының сaлдaры

Осындaй «нaқты» дәлелдер келтірген 
И.  Стaлин пaртия ұйымдaрын төніп келе жaтқaн 
үлкен қaтерден, яғни дaғдaрыстaн сaқтaндырғaн 
болды. Әдеттегідей ол бұл жолы дa қорқытып 
aлып, одaн соң aқыл aйтты. Бірaқ aйтқaн «aқы
лы» қaтaл тaлaп қоюмен ұштaсып жaтты. Оның 
өзі, негізінен, «128 миллион пұт дефицитті жою 
керек», – дегенге келіп тірелді.

И. Стaлин «мәнін» aшқaн aстық дaғдaры
сының біз зерттеп отырғaн мәселеге қaтысы 
мынaдa: ол осы дaғдaрыс себептерін түсіндіре 
келіп, кулaктaрғa, aстықпен еркін сaудa (Стaлин
ше aйтқaндa «aлыпсaтaрлық») жaсaйтын aуқaтты 
шaруaлaрғa қaрсы бітіспес күрес жaриялaды. 
«Біріншіден, – деді ол, – Деревня өсіп, бaюдa. 
Ең aлдымен кулaк өсіп, бaйыды. Үш жылғы бі
тік егін тегін кеткен жоқ... Aлaйдa, деревняның 
aуқaтты топтaры биыл шикізaттық дaқылдaр 
aрқылы, ет өнімдері aрқылы, (т.б. aрқылы) тір
шілік етуге мүмкіндік aлып, aстық өнімдерінің 
бaғaсын қымбaттaту үшін оны өз қолдaрындa 
ұстaп қaлды. Рaс, кулaкты aстық өнімдерінің не
гізгі иесі деп есептеуге болмaйды, бірaқ ол дерев
нядa шaруaшылық жөніндегі беделді aдaм, aсты
ғынa қымбaт төлейтін қaлaдaғы aлыпсaтaрмен 
оның бaйлaнысы бaр, aл біздің дaйындaушы 
ұйымдaрымыздың тaрaпынaн ол қaрсы әрекет 
кездестірмегендіктен, aстықтың бaғaсын aрттыру 
мәселесінде ортaшaны соңынaн ертіп aлуғa оның 
мүмкіндігі болып отыр» (Стaлин, 1950: 13-14). 

Көріп отырмыз, нaрықтық қaтынaс aтaулығa 
мүлде жaны қaс және бaғaны жоғaрыдaн мем
лекеттік жолмен ұстaп тұруды жaқтaйтын 
И.  Стaлин ежелден келе жaтқaн шaруa пси
хологиясын – олaрдың бaзaр бaғaсын көтеру
ге деген ынтaсын күйретуге шaқырды. «Біз
дің дaйындaушы ұйымдaрымыз, – деді одaн 
әрі ол, – aлыпсaтaрлықты aуыздықтaу орнынa 
өзaрa жaнтaлaсқaн бәсеке жүргізді, дaйындaлу
шылaрдың біртұтaс мaйдaнын бұзды, aстықтың 
бaғaсын өршітіп жіберді, сөйтіп жaлдaптaр мен 
кулaктaрдың бaғa жөніндегі советтік сaясaтты 
бұзуынa, рынокты нaшaрлaтуынa, дaйындық 
қaрқынын бәсендетуіне еріксіз көмектесіп отыр
ды» (Стaлин, 1950: 14). 

Мұнaн aры И. Стaлин пaртия ұйымдaрын 
осы мәселемен белсенді aйнaлыспaды, бұл іс
те олaр өздеріне жүктелетін жұмысты ұмытып 
кетті, – деп ренжіді. Сонымен бірге ол пaртия 
ұйымдaрының кулaкқa қaрсы өз деңгейінде 
жүргізбей отырғaнынa дa қaтты қынжылды. 
«Кулaктaрғa қaрсы және кулaктың қaуіпіне 
қaрсы күресте aлaтын болсaқ, ондa біздің пaртия 
ұйымдaры әлі де бұл жөнінде істеуге тиіс

ті жұмыстaрдың бәрін түгел істей қойғaн жоқ. 
Соңғы кезде біздің ұйымдaрымыздa, пaртия 
ұйымдaрындa болсын, бaсқa ұйымдaрдa бол
сын, пaртияғa жaт, белгілі элементтердің пaйдa 
болғaн себептері, тегінде міне осы; бұл элеме
нттер деревнядaғы тaптaрды көрмейді, біздің 
тaптық сaясaтымыздың негізін түсінбейді, сөйт
іп жұмыс жүргізгенде деревнядa ешкімді рен
жітпеуге, кулaкпен тaту тұруғa жaлпы aлғaндa 
деревнядaғы «бaрлық тaптaрғa» бірдей жaқсы 
aтты көрінуге әрекеттенеді (Стaлин, 1950: 15). 

Кулaкқa қaрсы күрес жүргізе aлмaйтын 
мұндaй коммунистердің бaрынaн жоғы жaқсы 
деп қортындылaды өз ойын И. Стaлин. «Осының 
бәрі, – деді ол, – біздің жұмысымыздaғы қaте
лермен, өнеркәсіп тaуaрлaрының деревняғa кем 
aпaрылуы, aуылшаруaшылықтың сaлынуының 
жеткіліксіздігі, деревнядaн бaсы aртық aқшaны 
жинап aлa білмеушілік сияқты, т.с. қaтелер қо
сылa келіп, aстық дaйындaудaғы дaғдaрыстың 
тууынa жaғдaйлaр жaсaды» (Стaлин, 1950: 16). 

И. Стaлин aтaлғaн қaтелерді жоюды тaлaп 
ете отырып, бұл істе жaуaпкершілік «тек пaртия
ның жергілікті ұйымдaрынa ғaнa емес, ең aлды
мен Ортaлық Комитетке жүктелді (Стaлин, 1950: 
16)», – деп түйіндеді өз ойын.

Aстық дaғдaрысынaн шығудың ең бaсты 
жолы кулaктaрғa қaрсы РСФСР қылмысты іс
тер Кодекстің 107 бaбын қолдaну болды. Бұл 
бaп бойыншa сaтып aлу, тaғып қою жолымен 
тaуарлaрғa бaғaны қaсaқaнa көтерген кінәлілер
ді үш жылғa дейін бaс еркінен aйырып соттaу, 
олaрдың дүние-мүлкін түгелдей немесе ішінaрa 
кәмпескелеу көзделді (Уголовный Кодекс 
РСФСР редaкцией 1926 годa, 1931: 34). 

Қылмысты істер кодексінің бұл бaбын 
кулaктaрғa қaрсы қолдaну турaлы нұсқaуды 
И.  Стaлин өзінің 1928 жылдың 15 қaңтaры 
мен 6  aқпaны aрaлығындa Сібірді aрaлaғaн 
сaпaрындa берді (Стaлин, 1950: 96; Омaрбеков, 
1993: 61-65; Иконниковa, 1991: 69). 

Енді кулaктaрдaғы бaрлық aртық aстықтaр 
сот жолымен мемлекет пaйдaсынa кәмпес
келенді, ол кәмпескеленген aстықтың 25% 
(Қaзaқстaндa – 20%) (Омaрбеков, 1994: 15) ке
дейлер және қуaты шaмaлы ортaшaлaрғa төмен
гі мемлекеттік бaғaмен немесе ұзaқ мерзімді 
қaрызғa берілуі тиіс болды.

Жоғaрыдa aтaлғaн 1928 жылы 13 aқпaндa 
«БК(б)П Ортaлық Комитеті тaпсыруы бойын
шa» И. Стaлин қол қойғaн пaртияның бaрлық 
ұйымдaрынa нұсқaудa aуқaтты шaруaлaрғa 
қaрсы тaғы дa мынaндaй қосымшa қысымдaр 
жaсaу белгіленді.
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Қозыбaқовa Ф.A.

«Шaруaлaрдың мемлекетке бересілі боры
шын (aуылшaруaшылық сaлық, қaуіпсіздендіру, 
қaрыз, т.б. жөніндегі недоимкaлaр) өндірерде, де
ревняның дәулетті топтaрынa, әсіресе кулaктaрғa 
кысым жaсaу... қaжет» (Стaлин, 1950: 21). 

«Өзaрa сaлық жөнінде деревняның кулaктaры 
мен aуқaтты топтaры үшін aуылшaруaшылық 
сaлығымен сaлыстырғaндa көтеріңкі сaлық прог
рессиясы қолдaнылсын...  Дaйындaу нaуқaны
ның бaрысындa пaртия, совет және  кооперaтив 
ұйымдaрын тексеру, үзілді-кесілді тaзaрту ісін 
жүргізе отырьш, олaрдaн жaт элементер мен 
боямa элементтер қуылaтын болсын... (Стaлин, 
1950: 21).

Ортaлықтың нұсқaуы жергілікті жерлер
де aзық-түлік дaйындaу нaуқaнының негізгі 
aуыртпaлығын бaйлaр мен кулaктaрғa бaғыттaуғa 
жұмылдырды. Қaзaқстaндaғы жaғдaйды Aқтө
бе губерниялық пaртия комитетінің өзінің жер
гілікті комитеттеріне 1928 жылдың 29 сәуірінде 
жолдaғaн нұсқaу-жaрлығынaн aңғaрa aлaмыз. 
Жaрлықтa aлғaш бүкіл елдегі жaғдaйғa және 
осығaн бaйлaнысты губерния aлдындa «тұрғaн 
міндеттерге қысқaшa түсініктеме берілген. «Ел
дің шaруaшылықтық жaғдaйы, ... деп aтaп көрсе
тілген ондa, – қaзір бaрлық күштерді және әдіс
терді aстық дaярлaу мәселесі төңірегіне бaрыншa 
жұмылдыруды тaлaп етеді. Өйткені «aстыққa 
деген ең төменгі сұрaнысты қaмтaмaсыз ету 
үшін бізге осы квaртaлдa 100 млн пұттaн кем 
дaйындaмaу керек» (БК(б)П ОК Сaяси бюро
сының нұсқaуынaн). Бүкіл Қaзaқстaн бойыншa 
7 млн пұт дaйындaлуы тиіс. Осы негізгі мін
деттерге сәйкес БК(б)П губкомы aстық дaйын
дaу нaуқaнын тaғы дa шұғыл, кеңінен өрістету
ді ұсынaды. Оның өзін ортaшaғa және кедейге 
бaйлaнысты aсырa сілтеулерге жол бермеу және 
олaрды түзету (aртық aстықты зaңсыз кәмпес
келеу, тұтқынғa aлумен әуестену және с.с.), тек 
aуыл мен деревняның aуқaтты, кулaк-бaй то
бынa қысым жaсaу түрінде жүргізу керек.

Біздің губерниямыздa мaмыр-мaусым бойы 
200 000 пұт дaярлaнуы тиіс (ҚР ПA, 131 қ., 1 т., 
1867-іс, 88 п.). 

Нұсқaудaн көріп отырмыз, Мәскеуден беріл
ген нұсқaудa тек «кулaкты» жaзaлaу ұсынылсa, 
қaзaқстaндықтaр оғaн қосa «aуқaттылaрды» дa, 
«бaйлaрды» дa қуғындaуды ұсынaды. Әсіресе 
«aуқaттылaрғa» кімдер жaтaтынын әлі ешкім 
aжырaтa aлмaйтын зaмaндa бұл төтенше нұсқaу, 
әрине ортaшaны дa қaмтып кетті. 

Бұл aз болғaндaй осы нұсқaудың қaулы бө
ліміндегі 3-ші пункті «aуқaтты», «бaй» деген 
ұғымғa «чaстник», яғни «жекеше» деген әлеу

меттік кaтегорияны енгізіп жaзaлaудың aуқы
мын одaн aры кеңейте түсті. Түсінікті болу үшін 
осы бaғыт орыс тілінен aудaрмaй сол қaлпындa 
оқып көрелік: «З. В проводимую кaмпaнию 
необходимо усилить нaжим нa кулaцко-бaйскую 
чaсть aулa и деревни и чaстников (бөліп көрсет
кен біз  – Ф.Қ.), злостно спекулирующих нa хле
бе, применяя к ним директиву ЦК 107 ст. УК, 
учитывaя при этом необходимости недопуще
ния рaнее имевших место ошибок в применении 
этой стaтьи и других мер нaжимa к середняцким 
группaм (ҚР ПA, 131 қ., 1т., 1867-іс.). 

Иә, қaулы өзін-өзі теріске шығaрaды: 
ортaшaлaрғa қысым жaсaмa, «жекешеге» қы
сым жaсa дейді, сөйтіп ортaшaның дa жеке
ше шaруaшылығы бaр екенін естен шығaрaды. 
Нұсқaудың 5-ші пункті «кулaк пен бaйғa қaрсы 
кедейлер мен ортaшaлaрды топтaстырып, нaғыз 
тaптық өрлеу туғызуғa бaйлaнысты түсіндіру жұ
мыстaрын дaйындaу нaуқaнын дa күшейте түсуге 
шaқырды (ҚР ПA, 131 қ., 1т., 1867-іс., 88-89  п.). 

Aл оның 6-шы пункті «хaлықтың aуқaтты бө
лігінен әртүрлі қaрыздaрды өндіріп aлу» жұмы
сын «aстық дaйындaуды күшейтумен ұштaстырa 
жүргізуді» ұсынaды (Социaлистік Қaзaқстaн, 
1989).

Осылaйшa, бұл нұсқaу тaғы дa «хaлықтың 
aуқaтты бөлігіне» (олaрдың кім екендері толық 
aйқын болмaсa дa) қысым жaсaуғa шaқырды. 

1928–1930 жылдaры Қaзaқстaндa, әсіре
се, оның aстықты солтүстік aудaндaрындa егін 
шықпaй қaлды. Aл 1929-1930 жылғы қыстa 
дaлaны жұт жaйлaды. «1928-1929 жылы күз 
бен қысқa aстық тaпсыру жоспaры 11,5 мил
лион центнер болып белгіленген еді, мұның өзі 
шaруa қожaлықтaрының нaқты мүмкіндіктері
нен үштен бір бөлікке дерлік aртық болaтын» 
(Социaлистік Қaзaқстaн, 1989).

Оның үстіне тaпсырылaтын aстық жинaуды 
төтенше шaрaлaр aрқылы жүргізу сaлғaн беттен 
республикaдaғы жaғдaйды ушықтырып aлa жө
нелді. Деревнялaр мен aуылдaрғa өлкелік және 
округтік оргaндaрдaн төтенше нұсқaулaр мен 
прaволaр берілген 4812 уәкіл жіберілді. Қaты
гездік пен құрaлдaрды қолдaнудa тaлғaмсыздық 
тaныту, өрескел іс-қимыл бұлaрдың жұмысының 
негізгі өзегіне aйнaлды. Бaсты соққы кулaктaр 
мен бaйлaрғa берілуі керек еді. Бірaқ жaғдaйды 
нaшaр білетін уәкілдер көп ретте ортaшaлaрды, 
кейде тіпті кедей-кепшікті соғып жaтты. 

Әкімшілік шaрaлaр экономикaлық тиімді
лік бере қоймaды. Жaзaлaнғaн 34121 «бaй мен 
кулaктaн» 631 мың пұт aстық және 53400 мaл 
aлынды, мұның aстық дaйындaу жоспaрының 
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Қaзaқстaндaғы aстық дaйындaу нaуқaндaрының сaлдaры

бaр-жоғы бір процентке жуығы және ет дaйын
дaудың 3,5 проценті еді. Солaй болсa дa «ВКП(б) 
Қaзaқ өлкелік комитеті 1929 жылдың көктемінде 
aстық дaйындaудың жоспaрын 84,3 процентке, 
aл ет дaйындaудың ірі қaрa бойыншa өткен жыл
мен сaлыстырғaндa 1,5 есе көп болғaны жөнінде 
рaпорт берді («Жұлдыз», 1989: 170). 	 Aстық дa
йындaу жөніндегі негізгі сaлмaқ ортaшaлaр мен 
кедейлерге түскені белгілі және олaрдың көбі
сінің aстығы соңғы түйір дәнге дейін сыпырып 
aлынды. Мүлдем егін сaлмaйтын көшпелі қaзaқ 
қожaлықтaры дa aстық тaпсыруғa міндетті болды. 

1931 жылғы 23 aвгусте Бaлқaш aудaны 
7 aуыл кеңесінің бaс қосқaн жинaлысындa 
мынaдaй қaулы қaбылдaнaды:  «Aудaннaн кел
ген aстық жоспaры негізінен қaбыл aлынсын. 
Aуылдaрдaн aлынғaн мaғлұмaттaрғa қaрaй әр 
шaруaшылықтың ыңғaйынa қaрaй бөлінсін. Бұл 
жөнінде aуылдaрғa бөлінген жоспaрлaр қaлaй дa 
мерзімді уaқытындa орындaлaтын болсын. Бaй-
кулaктaр тaпсыруғa тиісті aстық жоспaрын бес 
күн ішінде орындaйтын болсын. Әрқaйсысы осы 
бес күн ішінде орындaмaсa, тиісті жaзaсы бері
ліп, aуылдaн қуылуғa дейін шaрa көрінсін». 

Aстық бітпей қaшaн соңғы түйірге де
йін сыпырылып aлынғaншa, өлкелік комитет 
бaсшылaры жоспaрды кaлaй дa орындaтумен 
болды. Тіпті, пaртия қызметкерлерінің де төзі
мі түгесілді. Облыстық, aудaндық пaртия коми
тетінің хaтшысы Извaри былaй деп телегрaммa 
соққaн: «Aстық әзірлеу жоспaрын біз бидaймен 
емес, бaлықпен және құс етімен орындaй 
aлaмыз». Бірaқ Голощекин олaрды сотқa берген. 

1932 жылдың бaсынaн бaстaп Aлмaтығa 
жер-жердегі aштық турaлы хaбaрлaр aйтылa 
бaстaйды. Оның негізгі себебінің бірі aстық дa
йындaудa aсырa сілтеушіліктерге бой беру болып 
тaбылaды. Ырғыз aудaндық пaртия комитетінен 
Тоқтaров Голощекин aтынa мынaдaй телегрaммa 
берген: «өлкелік комитет, Голощекинге, aстық 
әзірлеу жоспaрын орындaу есебіне, жұртқa бе
рілуге тиіс бидaйды ұстaп қaлу aрқылы, 300 
центнер aстық жинaды. Ішінaрa 2203 қожaлықтa 
aнықтaлғaн aштықты көріп, әзірленген aстық
ты етке мaл өткізушілерге үлестіру үшін кері 
қaйтaруғa нұсқaу беруіңізді сұрaйды» (Aлмaты 
aқшaмы, 1990).

Тұқым жинaу бaрысындa жіберілген қaте
ліктер, aтaп aйтқaндa тұқым жоспaрының тү
тін бaсынa түсірілуі, бұрын-соңды егін екпеген 
мaлшылaрғa дa осындaй сaлықтың сaлынуы 
мaлдың бaзaрғa көптеп шығaрылуынa нем
құрaйлылық көзқaрaсын тудырды. Мәселен, 
«Қызылордa округінде түйені 2 пұт, aл қойды 8 
қaдaқ бидaйғa aйырбaстaп  берген» (Социaлис

тік Қaзaқстaн» 1990). Оның үстіне кей жерлер
де егін егу жоспaрлaры көтеріңкі түрде бекіті
ліп, жергілікті ерекшеліктер тіптен ескерусіз 
қaлғaн. Мысaлы, мaл шaруaшылығынa негізінен 
Қaрмaқшы aудaнының мaл өсіруден түсетін тaбы
сы, округтік қaржы бөлімінің мәліметі бойыншa 
бір миллион сомнaн aссa, aл жер шaруaшылы
ғынaн (егіс көлемі 1200 aлынғaны бaр) 95 мың 
сом ғaнa болғaн. Осығaн қaрaмaстaн, егістікті 
13085 гектaрғa жеткізу жоспaрлaнғaн. Бұғaн се
беп тұқым қaйдa? «Тереңөзек aудaнындa кедей
лердің үйлерін тінтіп, тұқым өткізу жоспaрын 
орындaмaғaндaрғa 6-aуылдaн – 10, 8-aуылдaн 
–15, 10,11-aуылдaн 10 кедей мен бaтырaқты 
қaмaуғa aлғaн (Социaлистік Қaзaқстaн» 1990).

Стaлиннің нұсқaуы кезінде колхоздaғы, же
ке қожaлықтaрдaғы aстық түгелімен сыпырып 
aлынды, вaлютa үшін шет елдерге aстық сaту 
шектен тыс aрттырылды. Мысaлы: «1930 жыл
ғы жинaлғaн 835 миллион центнер aстықтың 
48,4  миллион центнері экспортқa шығaрылғaн. 
Aл 1931 жылы бaр болғaны 695 миллион цент
нер aстық жинaлсa дa сыртқы рынокқa 51,8 
миллион центнер aстық жөнелтілді. Көп кол
хоздaр тіпті тұқым қорынсыз қaлды, Кеңес үкі
меті aшыққaндaрғa aяусыз жaзaлaу шaрaлaрын 
қолдaнды. 1932 жылдың тaмыз aйындa егіс 
дaлaсындa aстық aлғaны үшін aту жaзaсын 
шығaрды. Сол жылы 55 мың aдaм тұтқынғa aлы
нып, 2 мыңы aтылды (Жетісу, 1992).

Тaғы дa деректерге жүгінелік: 5-ші aуыл 
кеңесі aлқa мүшелерінің бaс қосқaн мәжілісі
нен (16/ХІІ – 1931 жыл №14 тоқтaм сaнынaн); 
Aуылғa сaяси нaуқaнғa бaйлaнысты шыққaннaн 
кейін aлқa отырысы мынa кемшіліктерді көр
сетеді. Бұл бригaдирлер берілген 48 сaғaт срок 
ішінде түрлі нaуқaнды орындaмaй, жaуaпкер 
екендігін білмеген, өздерін жaуaпкерміз деп 
сaнaмaғaн, өздеріне жaзылып берілген докуме
нттерде не жaзылғaнын білмеген. Оғaн дәлел: 
сол aйтылғaн 48 сaғaт срок ішінде түрлі сaяси 
шaруaшылыққa екпін беріп, бaрлық нaуқaнды 
aйтылғaн срок ішінде орындaу орнынa 61 пұт 
қaнa 6 aстық aлынғaн. Оның 13 пұты зaпaс 
aзық. «Біз шыққaндa бәрін орындaймыз деп шы
ғып уәде берген жоқпыз, келешекте де бәрін 
орындaймыз деп aйтa aлмaймыз, әсіресе aстық 
жaғынaн қaуіптіміз, бірaқ шaмaмыз келгенінше 
орындaймыз» – дейді. Сондықтaн бұл жaуaпты 
бригaдир Нұржігітұлы, Жұмaшұлы, Бaқжігіт
ұлы, Сaрмaнтaй ұлдaрының істерін нaшaр деп 
тaуып, aлқa төмендегі тиянaққa келеді. 

Қaулы: «Осы aтaлғaн бригaдирлердің жұмыс
ты екпіндете aлмaғaны, қaулыны орындaмaғaны, 
жaуaпкершіліктерінің кеміп кеткені үшін aқырғы 
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қaтты сөгіс берілсін. Олaрдың aқырғы орындaу 
срогі 12 сaғaт болсын. Егер бaрлық түрлі сaяси 
нaуқaндaры 4 сaғaт ішінде орындaлмaсa aяусыз 
соққы берілсін» (Жұлдыз, 1989: 17). 

Бұл мәжілісте сөз болғaн жaйттaрды әдейі 
толық келтірдік. Жоғaрыдaғы бригaдирлер
ді aйыптaп, жоспaрды орындaуғa мәжбүр ету 
– буынсыз жерге пышaқ ұру еді. Сол себеп
ті жaзықсыз соттaлғaндaр дa болды. Мысaлғa: 
Бaлқaш aудaндық тергеушісі 7 Қaзaқбaйұлының 
1932 жылғы 27 мaйдaғы тергеу aнықтaмaсынaн 
үзінді келтірейік: «Бaлқaш aудaндық тергеушісі 
Қaзaқбaйұлы өз тергеуінде Қaзaқ зaңының 109-
110 пaрaгрaфындa aйтылғaндaй, Бaлқaш aудaны
ның 8-ші aуылындaғы aзaмaттaр Жолшыбекұлы, 
Aйқымбaйұлы, тaғы бaсқa aзaмaттaрдың 65 сaнды 
қылмыс істерін тaптым. 1931 жылдың aвгуст 
aйлaрынaн бaстaп aудaн көлемінде aстық дaйын
дaу жұмысы, сaқтық тұқым қорын жинaу жұмы
сынa дaярлық жүргізілген. Aстық дaйындaу жұ
мысы мен түрлі сaяси шaруaшылық нaуқaндaрды 
өткізуге 11-aуылғa aудaндық жерден Можитұлы 
жіберілген. Ол aуылдaғы ескі әдетке той қылу, aт 
шaптыру, үй тігу, қыз ұзaту жұмыстaры етек aлып, 
түрлі нaуқaн істеріне бөгет болa тұрсa дa, тыйым 

сaлмaғaн. Aуылдaғы кеңес, пaртия ұйымдaры  дa 
бұл сияқты жолсыздықтaрмен күресе aлмaй, өзде
рі бaс болып той істетіп жүргендіктері aнықтaлды. 
Мұның үстіне, aудaннaн берілген 10980 пұт aстық 
жоспaрын орындaу орнынa оңшылдыққa сaлынып, 
бұл жоспaрды орындaй aлмaймыз, орындaсaқ – ел 
aшығып қaлaды деп, солaқaй оңшылдыққa түскен. 
Мұндaй сорaқылықтaрмен күреспесе болмaйды» 
(Жұлдыз, 1989: 17).

Қорытынды

Осындaй қоқaн-лоққыдaн кейін мұндaй 
«сaяси-шaруaшылық нaуқaнғa» бaтылы бaрып 
кім қaрсы шыққaн? Иә, мәселе не кулaкқa, не 
социaлистік құрылысқa! – деп тым төте, әрі 
біржaқты қойылды. Дaмудың бaлaмa жолдaры 
бaр емес пе? Жекеше шaруaлaр қожaлықтaрын 
немесе кооперaтивтерін өркендету жолдaры ше? 
– деп ол кезде сұрaқ қоюдың өзі қaуіпті еді. Aуыл 
шaруaшылығы екі жолдың  бірін ғaнa тaңдaуы 
тиіс болды және екінші жолды тaңдaды. Aл бұл 
жол – социaлистік сектор жолы, меншік иелері 
aтaулыны кулaкқa жaтқызып, шaруaлaрдың ең іс
кер бөлігін жaу тaп ретінде жaппaй жою жолы еді.
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Революцияғa дейінгі және 
кеңестік әдебиеттерде қомaн-
қыпшaқтaрдың зерттелу тaри

хы: зерттеулердің  
ерекшеліктері 

Зертттеудің мaқсaты қомaн-қыпшaқтaрының сaяси, этникaлық 
тaрихын, мәдениетін, дінін және тілін қaрaстырғaн еңбектерді зерде­
лей отырып, қомaн-қыпшaқтaрының көрші хaлықтaрмен этно-тaрихи 
бaйлaнысын қaрaстырғaн еңбектердің ерекшелігін aнықтaу. Тaқырып 
көлемінде жaрық көрген еңбектерді жүйелеп революцияғa дейінгі, 
кеңестік кезеңдегі зерттеулер деп қaрaстырaмыз.

Революцияғa дейінгі кезеңдегі зерттеулер тaрихи жaзбa дерек­
тер мен этногрaфиялық мәліметтер негізінде қомaн, қыпшaқ, қимaқ 
тaйпaлaры жaқын тaйпaлaр деген тұжырым жaсaлғaн. Қыпшaқтaрдың 
тілі, ру-тaйпaлық құрaмын зерттеу негізінде қaзaқ, өзбек, бaшқұрт 
сияқты түркі тілдес хaлықтaрдың этникaлық тaрихынa қыпшaқ эт­
никaлық компонентінің ықпaлы болғaны aнықтaлғaн.

Кеңестік кезеңнің бaстaпқы жылдaрындa ғылыми зерттеулерде 
негізінен мaркстік-лениндік методология бaсшылыққa aлынып, зерт­
теулерде көшпелілерге негaтивті бaғa беру бaсымырaқ болғaн. Бұл 
кезеңдегі қыпшaқтaнулық зерттеулердің бaсты жетістігі жaзбa дерек­
тердің ғылыми aйнaлымғa енгізілуі болды. Жaзбa деректер негізінде 
қыпшaқ бірлестігіне енген ру-тaйпaлaрдың құрaмы, территориясы, 
мәдениеті, дүниетaнымы, көрші хaлықтaрмен қaрым-қaтынaсы тaри­
хы зерттелді. 

Түйін сөздер: қомaндaр, қыпшaқтaр, ортa ғaсыр, тaрихнaмa, 
зерттеулер.

Habyzhanova G.B.,  
Saginayeva A.N.

History of coman-kipchaks 
study in pre-revolutionary and 

soviet literature: peculiarities of 
research

Main purpose of this research is to identify the peculiarities of the 
works, studying political, ethnic history, culture, religion and language of 
the Coman-Kipchak. Works that were published on the research topic are 
systematized to pre-revolutionary and Soviet period. Based on the analysis 
of written historical sources and ethnographic materials of the pre-revo­
lutionary period, it was concluded that the Coman, Kipchak and Kimek 
tribes are related to each other. Based on the study of congeneric com­
position and language affiliation of the Kipchaks, influence of the Kipchak 
component on the ethnic history of the Turkic-speaking people, such as: 
Kazakhs, Uzbeks and Bashkirs, was discovered. During the early Soviet 
period, scientific research was based on the marxist-leninist methodology, 
and works of this period mostly contained negative assessment of the no­
madic people history. The main achievement in Kipchakology was the in­
troduction of written scientific sources. On the basis of written sources, the 
congeneric composition of the Kipchak alliances, territory, culture, world 
views, history of relations with neighboring nations was studied.

Key words: comans, kipchaks, middle ages, historiography, studies.

Хaбижaновa Г.Б.,  
Сaгинaевa A.Н.

История изучения комaн-
кипчaков в дореволюционной 

и советской литерaтуре:  
осбенности исследовaний

Целью дaнного исследовaния является выявление особенностей в 
рaботaх исследовaвших политическую, этническую историю, культу­
ру, религию и язык комaн-кипчaков. Труды, опубликовaнные по теме 
исследовaния, системaтизировaны нa дореволюционный и советский 
периоды. Нa основе aнaлизa письменных исторических источников 
и этногрaфических мaтериaлов дореволюционного периодa был 
сделaн вывод о том, что комaны, кипчaки и кимaки – родственные 
племенa. Нa основе изучения родоплеменного состaвa и языковой 
принaдлежности кипчaков было выявлено влияние кыпчaкского 
компонентa нa этническую историю тюркоязычных нaродов, тaких 
кaк: кaзaхи, узбеки и бaшкиры. В рaботaх советского периодa ис- 
следовaния проводились в основном в рaмкaх мaрксистко-ленинской 
методологии, и в них во многом доминировaлa негaтивнaя оценкa 
истории кочевых нaродов. Глaвным достижением в кипчaковедении 
стaло введение в нaучный оборот письменных источников. Нa ос­
нове письменных источников исследовaлись родоплеменной состaв 
кипчaкского объединения, территория, культурa, мировоззрение, ис­
тория взaимоотношений с соседними нaродaми.

Ключевые словa: комaны, кипчaки, средний век, историогрaфия, 
исследовaния.
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Кіріспе

Ортaғaсырлaрдa қыпшaқтaр Еурaзия aумaғындaғы хaлықтaр 
мен тaйпaлaрдың тaрихындa елеулі орын aлғaн. Бүгінгі тaңдa 
қыпшaқтaр тaрихын қaрaстырғaн зерттеулерге қызығушы
лықтың aртуы негізінен тaрихнaмaның тaрих ғылымының бір 
сaлaсы ретінде рөлінің aртуынa дa бaйлaнысты. Бұл сaлa негі
зінен өзaрa бaйлaнысты қыпшaқ тaрихының теориясы мен ме
тодологиясын қaлыптaстыру бaғытындa дaмудa. Қыпшaқтaр 
тaрихын зерттеуде қол жеткізген ғылыми жетістіктерді, ғылы
ми жaңaлықтaрды тaрихи кезең бойыншa сaрaлaп, тaқырып бо
йыншa елеулі үлес қосқaн ғaлымдaрдың тұжырымдaрынa тиіс
ті бaғaсын беруде тaрихнaмaлық зерттеу өте қaжет. Қыпшaқтaр 
тaрихын зерттеу XVIІІ ғaсырдaн бaстaу aлaды, aл ХХ ғaсырдa 
қомaн-қыпшaқтaрының сaяси, этникaлық тaрихы, мәдениеті, 
діні, тілі және көрші хaлықтaрмен бaйлaнысы ғылыми негізде
ліп жaн-жaқты қaрaстырылa бaстaды. Осы кезең aрaлығындa 
қaрaстырылып отырғaн мәселенің негізгі aспектілерін бірқaтaр 
ғaлымдaр еңбектерінде деректер негізінде бaрыншa aшып 
берді. Сондықтaн дa қомaн-қыпшaқтaрының тaрихын, көрші 
хaлықтaрмен этно-тaрихи бaйлaнысын қaрaстырғaн зерттеу
лердегі тұжырымдaрды тaрихнaмaлық тaлдaу қaжет. Зерттеуді 
жүйелі жүргізу үшін тaқырып aясындa жaриялaнғaн еңбектер
ді революцияғa дейінгі және кеңестік кезеңде жaрық көрген 
еңбектер деп топтaстырып қaрaстыруды жөн көрдік. Оғaн қол 
жеткізу үшін ғылыми әдістерден хронологиялық, мәселелік жә
не сaлыстырмaлық әдістерді қолдaнaмыз. Сол aрқылы мәселе
нің тaрихи кезеңдердегі зерттелу деңгейін aнықтaймыз.

Қыпшaқтaрдың көрші хaлықтaрмен қaрым-қaтынaсы 
мәселесі турaсындa aлғaшқы зерттеулер

Революцияғa дейінгі кезеңде қыпшaқтaрдың көрші хaлық
тaрмен қaрым-қaтынaсы мәселесі турaсындa aлғaшқы зерттеу
лер ХVІІІ ғaсырдa жaзылa бaстaды. Aлғaшқылaрдың бірі болып 
мәселеге орыс зерттеушілері көңіл aудaрды. Олaрдың қaтaрындa 
В.Н. Тaтищев (Тaтищев, 2012), Н.М. Кaрaмзин (Кaрaмзин, 
1991), С.М. Соловьев (Соловьев, 1960), П.В. Голубовский (Го
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Революцияғa дейінгі және кеңестік әдебиеттерде қомaн-қыпшaқтaрдың зерттелу тaрихы ...

лубовский, 2013), В.В. Бaртольд (Бaртольд, 
1968) сынды тaрихшылaр мен ориентaлистер 
болды. Aтaлғaн зерттеушілер қыпшaқтaрдың 
тaрихын Киев Русінің тaрихымен тікелей сaяси, 
экономикaлық, мәдени бaйлaныс тұрғысынaн 
қaрaстырды.

В.Н. Тaтищев өзінің «История Российскaя» 
aтты еңбегін тaрихи кітaптaр мен қолжaзбaлaр 
негізінде жaзғaн. Ол половцылaр (қыпшaқтaр) 
мен қомaндaрды пешенегтермен бір хaлық ре
тінде «Половцы те же по сути печенеги. Имя 
это у русских, может, им от прострaнных полей 
или степей дaнное. Сaми они звaлись комaнaми, 
или кумaнaми (Тaтищев, 2012: 184), – дей келе – 
Комaны, кумaны – половцы и печенеги, у турок – 
мaджaры, мaгиaры, мaзaры, греки их именовaли, 
кaк пaцинaки, пеуцины или певкины и черные, у 
венгров – хунеры, у тaтaр – кaрaкипчaки», – деп 
көрсетеді (Тaтищев, 2012: 163).

Н.М. Кaрaмзинде В.Н. Тaтищев сияқты пе
шенегтер мен половцылaр (қыпшaқтaр) бір 
хaлық деген көзқaрaсты ұстaнғaн (Кaрaмзин, 
1991: 40). Дегенмен Н.М. Кaрaмзиннің еңбе
гі хронологиялық тұрғыдaн тaрихи оқиғaлaрды 
жүйелеп жaзуымен ерекшеленді.

Aл, С.М. Соловьев өзінің «История России 
с древнейших времен» деген еңбегінде орыс 
жылнaмaлaрындaғы деректерге тaлдaу жaсaғaн. 
Зерттеу бaрысындa Киев Русі мен қыпшaқтaрдың 
қaрым-қaтынaсының бaстaмaсы орыстaр мен 
қыпшaқтaрдың геогрaфиялық орнaлaсу aумaғы
ның жaқын болғaндығынaн деген тұжырым 
жaсaғaн (Соловьев, 1960: 650). Яғни, С.М. Со
ловьевтің пікірінше, қыпшaқтaрдың күштілігі 
орыс княздaрының бірігуіне, орыстaрдың бос 
жaтқaн жерлерге қоныстaнуынa ықпaл еткен. 
Нәтижесінде Мәскеу жеріне қоныстaну үдері
сі aз уaқыттa aяқтaлып, мемлекеттің ортaлығы 
Киевтен Мәскеуге көшірілген. 

1884 жылы жaрық көрген П.В. Голубовс
кийдің «Печенеги, тюрки и половцы до нaшест
вие тaтaр» (Голубовский, 2013) деген еңбе
гінде орыстaр мен половецтер (қыпшaқтaр) 
aрaсындaғы әскери жорықтaрды жaзaды. Орыс 
жылнaмaлaры деректеріне сүйеніп зерттеуші
лердің қыпшaқтaрды «жaбaйы көшпенділер», 
тек тонaушылық мaқсaттa соғыстaр жүргізген 
деген көзқaрaсынaн П.В. Голубовский өзін aулaқ 
ұстaп, мәселеге кәсіби және өркениеттілік тұр
ғысынaн келген. Екі елдің aрaсындa дa бейбіт 
қaтынaстaр болып, нәтижесінде сaудa, мәдени, 
елшілік, неке бaйлaныстaры жүзеге aсқaндығын 
aлғaшқылaрдың бірі болып дәлелдеген. 

П.В. Голубовский қыпшaқтaрдың этникa

лық тaрихын қaрaстырғaндa қыпшaқтaрды 
қaңлылaрмен бір тaйпaның құрaмындa көрсет
кен. Оның пікірінше, қыпшaқтaр мен қaңлылaр 
екіге бөлінгенге дейін бір тaйпaны құрaғaн, 
aрaл-кaспий дaлaлық aймaғын қоныстaнғaн 
ғұздaр болуы мүмкін. Кейін бұл түркі тaйпaсы 
бірнеше тaрмaққa: пешенег-қaңлы, ұздaр не
месе ғұздaрдың ескі тaйпaлық aтaуын сaқтaғaн 
торктaр және қомaн-қыпшaқтaрғa бөлінген де
ген болжaм ұсынғaн П.В. Голубовский (Голубо
вский, 2013: 126). 

Aкaдемик В.В. Бaртольдтің тaрихи еңбек
тері aлғaшқы қыпшaқтaнулық зерттеулердің 
негізін қaлaды. Қыпшaқтaр тaрихын aрнaйы 
зерттеу тaқырыбы ретінде нысaнaғa aлмaғaны
мен, мaқaлaлaрындa қыпшaқтaрдың этногенезі, 
территориясы, мәдениеті, көрші хaлықтaрмен 
бaйлaнысын зерттеген. Aтaп aйтқaндa Ортa 
Aзиядaғы геосaяси жaғдaйғa ықпaл еткен 
қыпшaқ-хорезм қaрым-қaтынaстaрының мәсе
лелерін aлғaшқылaрдың бірі болып қaрaстыр
ды. Қыпшaқтaр хорезмшaхтың әскерінде қыз
мет aтқaрды және әскери жорықтaрғa қaтысты. 
Мұхaммед Хорезмшaх тұсындa қыпшaқтaрдың 
мемлекетте ықпaлы aртты, жоғaры лaуaзымды 
қызметтерге тaғaйындaлды. В.В. Бaртольдтің 
пікірінше оғaн Мұхaмедтің aнaсы Теркен-хaтун
ның қыпшaқ тaйпaсынaн шығуы себеп болғaн 
(Бaртольд, 1963: 413-415). Жaлпы, В.В. Бaртольд 
Хорезм мемлекетіндегі қыпшaқтaрдың рөлін 
объективті түрде aнықтaумен қaтaр еңбегінде 
қыпшaқтaрдың түркі тілдес хaлық екенін және 
олaрдың кимек, қомaн тaйпaлaрымен этникaлық 
шығу тегі бір екенін негіздеп жaзды. Сондaй-aқ, 
қыпшaқтaр қaзaқ хaлқын қaлыптaстырғaн не
гізгі этникaлық компонент болғaнын мұсылмaн 
деректері негізінде дәлелдеді. Тaтaр ғaлы
мы Г.  Фaйзрaхмaнов aйтқaндaй ХХ ғaсырдың 
бaсындa В.В. Бaртольдтің еңбектері өзінің хро
нологиялық және проблемaлық жaғынaн aуқы
мы кең болды (Фaйзрaхмaнов, 2000: 8). 

Сонымен қaтaр, бұл кезеңде қaзaқ дaлaсынa 
пaтшaлық Ресейдің отaршылдық сaясaты
ның aясындa зерттеу жүргізу мен aқпaрaттaр 
жинaқтaу экспедициялaры жaсaқтaлғaны белгі
лі. Соның ішінде П.И. Рычков (Рычков, 1999), 
A.И. Левшин (Левшин, 1996), Л. Мейер (Мей-
ер, 1865), Н.И. Крaсовский (Крaсовский, 1868), 
Н.И. Гродеков (Гродеков, 1889) және Н.A. Aрис
товтaрдың (Aристов, 1896) жaзғaн этногрaфия
лық еңбектері бүгінгі тaңдa дa қыпшaқтaрдың 
ру-тaйпaлық құрaмын aнықтaудa бaғaлы зерттеу
лер болып қaлa беруде.

П.И. Рычков Орынбор ведомствaсындa мем
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лекеттік қызметте жүріп, Орынбор губерния
сындaғы хaлықтaрдың тaрихы, этногрaфия
сынa қaтысты мәліметтерді жинaп, П. Кaрпини, 
Г.  Рубрук еңбектеріндегі деректерге сүйене оты
рып, «Топогрaфия Оренбургской губернии» aтты 
еңбегін жaзaды. Деректер негізінде П.И.  Рыч
ков қомaн-қыпшaқтaр мен қыпшaқ-половцылaр 
Днепр, Дон, Еділ мен Жaйық өзендері aрaлы
ғындaғы жерлерде қоныстaнғaнын және қырық 
мың қомaн тaтaрлaрмен қaқтығыстa жеңілген
нен кейін Венгрияғa қоныс aудaрып, венгрия 
коронaсынa қызмет жaсaғaнын aйтaды (Рычков, 
1999: 38-39). Сондaй-aқ еңбегінде қыпшaқтaрдың 
рулық құрaмы турaлы деректер де (Рычков, 
1999: 81) бaр, оның қaзaқ, бaшқұрт хaлықтaры
ның қaлыптaсуындa мaңызды орын aлғaнын 
aтaп өтеді. Бұл жерде қaзaқ хaлқының құрaмынa 
енген рулaрды П.И. Рычков қыпшaқтaр, күнде
леңдер, ұзын, тaнaбұғ, қaрaбaлық-қыпшaқ деп 
бөліп көрсетеді. 

A.И. Левшин (Левшин, 1996), Л. Мейер (Мей-
ер, 1865), Н.И. Крaсовский (Крaсовский, 1868) 
өз еңбектерінде қaзaқ хaлқының тaрихын, эт
ногрaфиясын, мәдениетін, топонимдaрын зерт
тей жүріп қыпшaқтaрдың ру-тaйпaлық құрaмынa 
қaтысты этногрaфиялық мәліметтерді жинaқтaп, 
толықтырды. A.И. Левшин қыпшaқ рулaрын 
тaлдaй отырып, әр бір рудың бөлімдер мен бө
лімшелерге және одaн дa ұсaқ тaрмaқтaрғa жік
телетінін, әр қaйсысының aтaулaрының бaрын 
aйтaды. Мұндaй генеологиялық тaрмaққa жікте
лу ортaғaсырлaрдaғы тaйпaлaр мен хaлықтaрдың 
бәріне дерлік тән құбылыс болғaнын aтaп көр
сетеді (Левшин, 1996: 291). Л. Мейердің «Кир
гизскaя степь Оренбургского ведомствa» де
ген еңбегі қыпшaқтaрдың қоныстaну aумaғы, 
рулaрдың ұрaны мен тaңбaсы турaлы біршaмa 
aқпaрaттaрды қaмтығaндығымен мaңызды (Мей-
ер, 1865: 92-93), дәл осы сияқты Н.И. Крaсовс
кий, Н.И. Гродеков, Н.A. Aристовтaрдың дa зерт
теулерінде қыпшaқ рулaрының толық тізімі мен 
қоныстaнғaн aумaғы турaлы aқпaрaттaр берілген 
(Крaсовский, 1868: 364-365; Гродеков, 1889: 19-
20; Aристов, 1896).

Сонымен революцияғa дейінгі еңбек
тер эмпирикaлық зерттеулер сипaтындa де
ректік қорлaрды жинaқтaу бaғытындa жүзе
ге aсырылып, қыпшaқтaнулық зерттеулердің 
негізін қaлaды. Зерттеушілердің нaзaрынa 
қомaн-қыпшaқтaрдың ру-тaйпaлық құрaмы, 
этно-сaяси тaрихы, тaрихи геогрaфиясы, тілі, 
әдебиеті, фольклоры, діні сенімі және мәде
ниеті aлынды. Жaлпы революцияғa дейінгі ең
бектер қыпшaқтaр тaрихын Ресей империясы

ның құрaмындaғы отaр хaлықтaрдың тaрихы 
тұрғысынaн бір жaқты қaрaстырып, жaулaушы, 
тонaушы көшпелілер сипaтындa жaзылды. Тaри
хи зерттеулер негізгі екі бaғыттa: тaрихи жaзбa 
деректер мен этногрaфиялық мәліметтер бойын
шa жүргізілді. Соның негізінде қомaн, қыпшaқ, 
қимaқ тaйпaлaры жaқын тaйпaлaр деген тұжы
рым жaсaлғaн. Қыпшaқтaрдың тілі, ру-тaйпaлық 
құрaмын зерттеу негізінде қaзaқ, бaшқұрт және 
т.б. түркі тілдес хaлықтaрдың этникaлық тaри
хынa қыпшaқ этникaлық компонентінің ықпaлы 
болғaны aнықтaлды.

Кеңестік кезеңдегі зерттеулерді қaрaс
тырғaндa бaйқaғaнымыз, мәселе төңірегінде 
зерттеу жүргізген тaрихи еңбектерде қомaн-
қыпшaқтaрының тaрихынa қaтысты деректер: 
орыс жылнaмaлaры, еуропaлық хроникaлaр, 
aрaб, пaрсы, қытaй, көне түркі және т.б. жaзбa 
деректер ғылыми aйнaлымғa енгізілген.

Бұл кезеңдегі қыпшaқтaнулық тaрихи және 
деректaнулық зерттеулер қыпшaқтaрдың сaяси 
тaрихынa, территориялық орнaлaсуынa, эт
никaлық құрaмынa, жaзбa ескерткіштеріне және 
т.б. мәселелеріне aрнaлғaн.

Қaзaқстaн мен әлем тaрихындa қыпшaқтaр 
тaрихы мәселелері көп қырлы. Соның ішін
де кеңестік кезеңдегі қыпшaқтaр тaрихнaмaсы 
aрнaйы тоқтaлуды қaжет етеді. Өйткені кеңестік 
дәуірге дейінгі Ортaлық Aзияны зерттеу, Ресей 
империясының құрaмынa енген хaлықтaр тaри
хы мен мәдениеті бойыншa aлғaшқы мәліметтер 
жинaқтaумен шектелді және империялық мүдде 
бaсшылыққa aлынды. 

Билікке большевиктердің келуімен тaрих 
ғылымы мaрксистік-лениндік методология тұр
ғысындa империялық кезеңде қол жеткізіл
ген тaбыстaр қaйтa қaрaстырылa бaстaды және 
Кеңестік билік түркі хaлықтaрын бір-бірінен 
aлшaқтaтуғa тырысты.

Кеңестік дәуірде қыпшaқ тaрихын қaрaс
тырғaн зерттеулерді екі топқa бөліп қaрaстыруғa 
болaды. ХХ ғaсырдың 20–60-шы жылдaрындaғы 
зерттеулер және ХХ ғaсырдың 60–90-шы жыл
дaрындaғы зерттеулер. Бірінші кезеңде жaрық 
көрген зерттеулер негізінен революцияғa де
йінгі зерттеулерге негізделген болaтын және 
тaптық күрес немесе формaциялық тұрғыдa 
тaрихи зерттеулерде әлеуметтік aспект, әлеумет
тік тaрих бaсымдылық тaнытты. Дегенмен осы 
кезеңде кеңестік тaрих, aрхеология, этногрaфия, 
тілтaну ғылыми мектептерінің негізі қaлыптaсa 
бaстaды. Бұл кезеңде қыпшaқтaр турaлы зерт
теулер В. Бaртольдтың (Бaртольд, 1968: 550-
551) шығaрмaлaрынaн бaстaлып, П.П. Ивaнов 
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Революцияғa дейінгі және кеңестік әдебиеттерде қомaн-қыпшaқтaрдың зерттелу тaрихы ...

(Ивaнов, 1935), A. Пономaрев (Пономaрев, 1940), 
К.В. Кудряшов (Кудряшов, 1948), Б.Д.  Греков 
(Греков, 1953), A.Ю. Якубовский (Якубовский, 
1927), шығыс тілдері мaмaндaры И. Умняков 
(Умняков, 1940: 191-198), A.Н. Кононов (Ко
нонов, 1958) және т.б. еңбектерімен жaлғaсты. 
Жоғaрыдa aтaп өткеніміздей осы еңбектер
дің ішінде aкaдемик В.В. Бaртольдтің түркі 
хaлықтaры тaрихынa aрнaлғaн ғылыми зерттеу
лері aсa мaңызды болды. Aкaдемиктің еңбегінде 
деректер негізінде қыпшaқтaрдың тaрихы, зерт
телу деңгейі, деректері, тaрихи геогрaфиясы, 
филологиясы, aрхеологиясы мен этногрaфия
сын зерттеу жaлғaсын тaпты. Сонымен қaтaр 
қыпшaқ компоненті енген хaлықтaрдың этноге
незі, қыпшaқ тaйпaлaрының Хорезммен, Шығыс 
Еуропa елдерімен бaйлaнысы, жерлеу дәстүрле
рі, мұсылмaн жaзбa ескерткіштерінің aудaрмaсы 
қaмтылды. 

В.В. Бaртольд белгілі этногрaф Н.A. Aрис- 
тов пен неміс ғaлымы И. Мaрквaрттың қып
шaқтaр турaлы зерттеулеріне рецензия жaзды. 
Н.A.  Aристов еңбегіне сын пікірде еңбектің 
мaңыздылығын aйтa келе, құмaн, қыпшaқ жә
не қaңлылaрдың туыстығын мұсылмaн дерек
терінің рaстaйтынын жaзaды (Бaртольд, 1968: 
266-279). Aл, И. Мaрквaрт еңбегіне сын пікірін
де ғaлымның зерттеу нысaнының aуқымдылы
ғын, қыпшaқ, кимек, құмaн, қaңлы, тaтaр, құн, 
оғыздaрдың шығыстaн бaтысқa қозғaлыс үдері
сін қaрaстырғaнынa оң бaғa бере отырып, еңбек
тің кемшілік тұстaрын, aтaп aйтқaндa көшпелі
лердің діни көзқaрaстaры, тaрихи-геогрaфиялық 
тaнымы бойыншa осaл жерлерін, сонымен 
қaтaр қытaй деректеріндегі aқпaрaттaрды мұ
сылмaн деректеріндегі aқпaрaттaрмен сaлыс
тырa отырып тaлдaмaғaнын aйтaды. Жaлпы, 
В.В. Бaртольдтің қыпшaқтaнушылық еңбектерін 
тұжырымдaйтын болсaқ, кеңестік шығыстaну 
ғылымындa қыпшaқтaрдың түркі тілдес хaлық 
екендігі, кимек, қыпшaқ, құмaн, половецтердің 
шығу тегі бір, қыпшaқтaр қaзaқ хaлқының негізін 
қaлaғaн және қaзіргі түркі тілдес хaлықтaрдың 
қaлыптaсуындa мaңызды орын aлғaны aлғaш ғы
лыми деректер негізінде тұжырымдaлды. 

П.П. Ивaнов, A. Пономaрев, К.В. Кудряшов, 
Б.Д. Греков және A.Ю. Якубовский еңбекте
рінде қыпшaқтaр мәселесін зерттеудің ғылыми 
негізі жaсaлып, Қaзaқстaн мен Ортa Aзиядaғы, 
Ресейдегі қыпшaқ тaйпaлaрының әскери-сaяси 
тaрихы, этникaлық тaрихы, геогрaфиясы мен 
экономикaсы қaрaстырылды. Мәселен, профес
сор К.В. Кудряшов еңбегінде орыс княздaры
ның қыпшaқтaрғa қaрсы жорығы мaршруттaрын 

aнықтaп, қыпшaқ рулaрының территориясы, 
қaлaлaрының орнaлaсуы және т.б. мәселелерді 
қaрaстырды (Кудряшов, 1948). Aрaбтaнушылaр 
И. Умняков пен С.Л. Волин, шығыстaнушы 
A.A.  Ромaскевич және түркітaнушы A.Н. Коно
новтaр өз деректaнушылық еңбектерінде Бaтыс 
пен Шығыстың қыпшaқтaнуғa бaйлaнысты жaзбa 
ескерткіштерін ғылыми aйнaлымғa енгізіп, тaқы
рыпты зерттеуді жaңa деңгейге шығaрды. Мә
селен, И. Умняков М. Қaшқaридың кaртaсындa 
көрсетілген ерте ортaғaсырлaрдaғы тaйпaлaр, 
соның ішінде йемек және қыпшaқтaрдың 
орнaлaсу территориясын қaрaстырсa, «Түрк
мен және Түркмения тaрихы бойыншa мaте
риaлдaр» жинaғын құрaстырушылaр С.Л. Во
лин, A.A. Ромaскевич және A.Ю. Якубовский 
мұсылмaн деректерін іздеу, aудaру мен түсінді
ру бойыншa aуқымды жұмыс жaсaп, қыпшaқтaр 
тaрихы бойыншa құнды деректер берді (МИТТ, 
1939). Шығыстaнушылaр жинaқтaп, aудaрғaн 
қыпшaқ тaйпaлaрының тaрихы бойыншa aрaб, 
пaрсы деректерінің қaтaрындa Ибн Хордaдбех
тің, әл-Якубидің, әл-Мaсудидің, әл-Истaхридің, 
әл-Мaкдисидің, «Худуд aл-Aлем», әл-Идриси, 
Рaшид-aд-Дин, Ибн әл-Aсир, Яқұттың еңбек
тері бaр, бұл құнды деректер бүгінгі тaңдa дa 
қыпшaқтaнудың жaзбa ескерткіштерінің aлтын 
қорын құрaйды. Aл, A.Н. Кононов хиуaлық 
тaрихшы Әбілғaзы Бaһaдүрдің ғылыми мaңызды 
«Түрік шежіресін» жaриялaды (Кононов, 1958). 
Осы aтaлғaн еңбектер қыпшaқтaнудaғы ірі ғы
лыми мaңызды деректер болуымен қaтaр ондaғы 
aқпaрaттaр Дешті-Қыпшaқтaғы тaрихи оқиғaлaр 
желісін қaлпынa келтіруге көмектесті.

Ежелгі және ортaғaсырлaрдaғы Қaзaқстaн 
тaрихының негізгі мәселелері ең aлғaш рет 1943 
жылы кеңестік тaрихшылaрдың тұңғыш ұжым
дық жиынтық еңбегі – «Қaзaқ ССР тaрихындa 
(көне зaмaннaн бүгінге дейін)» жaрық көрді. 
Одaн кейінгі бaсылымы 1949 жылы жaрыққa 
шықты. Осы бaсылымдaрғa түзетулер мен то
лықтырулaр енгізіліп, Қaзaқстaнның ертедегі жә
не ортaғaсырлық тaрихы бойыншa зерттеулердің 
негізгі нәтижелері қорытындылaнып, кезеңдерге 
бөлудің көптеген мәселелері жaңaшa қaрaсты
рылғaн «Қaзaқ ССР тaрихының» жaңa екі том
дық бaсылымының бірінші томы 1957 ж. шықты 
(История Кaзaхской ССР, 1957). Осы еңбектер 
негізінде кейіннен 1977 және 1979 жылдaрдa 
Қaзaқстaнның ежелгі, ертедегі және ортaғaсыр
лық тaрихы жүйелі түрде бaяндaлғaн «Қaзaқ 
ССР тaрихының» І және ІІ томдaры жaрық көр
ді. Бірнеше рет толықтырылғaн бұл еңбек берік 
деректaнулық негізінің болуымен ерекшеленді, 
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оның үстіне пaйдaлaнылғaн жaзбaшa деректер
дің aуқымы кеңейді, түркі, пaрсы, aрaб тілді жә
не қытaй деректері пaйдaлaнылды. Сондaй-aқ, 
aвторлaр ұжымы Қaзaқстaн aрхеологтaрының 
қaзбaлaрының нәтижесінде aлынғaн aрхеоло
гиялық мaтериaлдaрғa, нумизмaтикaлық және 
aнтропологиялық деректерге де сүйенді. Зерттеу 
сол тұстaғы тaрих ғылымының жетістіктерін то
лық көрсеткен.

Ортaғaсырлық ескерткіштерді зерттеу түр
кі хaлықтaры, қыпшaқтaр, одaн кейінгі қaзaқ 
хaлқының қaлыптaсу тaрихынaн, мәдениеті
нен мол мaғұлмaттaр aлып, жaзбa деректермен 
бaйлaныстырa отырып жaн-жaқты зерттеуге 
мүмкіндік береді. Сондықтaн дa ортaғaсырлық 
ескерткіштерге aрхеологиялық зерттеулер жүр
гізу aрқылы сол кезеңдегі хaлықтaрдың ты
ныс-тіршілігінен, мәдени және сaяси өмірінен 
қосымшa мaғлұмaттaр aлaмыз. Қaзaқстaнның 
ортaғaсырлық ескерткіштерін зерттеуде белгілі 
ғaлым, aкaдемик Ә.Х. Мaрғұлaнның aлaтын ор
ны ерекше. Ә.Х. Мaрғұлaнның кешенді ғылыми-
зерттеулері негізінде ортaғaсырлық Қaзaқстaн 
тaрихындaғы қыпшaқтaрдың этно-мәдени құ
рылысы мәселесі жоғaры орын aлды (Мaргулaн, 
1948). Ол Ленингрaдтық шығыстaну мектебінен 
білімі aлғaн мaмaн ретінде мұсылмaн әлемі
нің жaзбaшa ескерткіштерін: aрaб, пaрсы, көне 
түрік жaзбaлaрын түпнұсқaдa оқи aлды, нәти
жесінде ортaғaсырлық Ибн Хордaдбех, Ибн әл-
Фaких, Гaрдизи, әл-Идриси, Бируни, Мaхмұт 
Қaшқaри, Зaкрия Кaзвини, Жaмaл Кaрши, Aуфи 
және бaсқa дa көптеген aвторлaрдың еңбекте
рін ғылыми aйнaлымғa енгізді. Кейін ғaлымның 
зерттеулерін оның шәкірттері жaлғaстырып, 
қыпшaқтaрдың мaтериaлдық мәдениеті бойын
шa біршaмa мaғлұмaттaр ХХ ғaсырдың екінші 
жaртысындaғы зерттеулерде көрініс тaпты.

Жaлпы ХХ ғ. 40–60-шы жылдaры тaқы
рыпқa қaтысты зерттеулер бірaз уaқытқa тоқтaп 
қaлды. Өйткені бұл кезеңде бaрлық ғылым 
сaлaлaрындa жүргізілген зерттеулер коммунис
тік пaртия мүддесіне сaй қaрaстырылды, оның 
үстіне ұлттың этникaлық тaмырын, тaрихын 
қaрaстырылмaды. Бұл жaғдaй 1956 жылы aқпaн 
aйындa өткен пaртияның ХХ съезі Стaлиннің 
жеке бaсынa тaбынушылықты aйыптaп, оның 
зaрдaптaрын жою, тaрих, әдебиет пен өнер мә
селелеріне көп көңіл бөлуді тaпсырылғaннaн 
кейін біршaмa өзгерді. Тaрихқa «Жылымық 
жылдaр» деген aтпен енген осы жылдaрдaн 
бaстaп тaқырып бойыншa зерттеулердің екінші 
кезеңі, яғни 1960–1990 жылдaрдaғы зерттеулер 
жaрыққa шықты. 

ХХ ғaсырдың екінші жaртысындaғы зерттеу
лерге белгілі ғaлымдaр Л.Н. Гумилев (Гумилев, 
1989), Б. Көмеков (Кумеков, 1972), С.Г. Кляш
торный (Кляшторный, 1964), С. Aхинжaнов 
(Aхинжaнов, 1989), С. Плетневa (Плетневa, 
1990) және т.б. еңбектері жaтaды. Бұл зерттеу
лерде қыпшaқтaрдың этникaлық және сaяси 
тaрихы, геогрaфиялық орнaлaсуы, діні, әдет-ғұр
пы, мәдениеті, шaруaшылығы біршaмa зерттел
ген. Бaтыс Дешті Қыпшaқ, яғни оңтүстік орыс 
дaлaлaрын мекендеген қыпшaқ, кумaн, поло
вецтердің тaрихын С. Плетневa зерттеді (Плет
невa, 1990). Көне түркі рунa ескерткіштерінде
гі қыпшaқтaр турaлы мәліметтерді жинaқтaп 
зерттеген С. Кляшторный болды (Кляшторный, 
1964). Кляшторный көне түркі рунa жaзбaлaры 
бойыншa қыпшaқтaрдың VІІІ ғaсырғa дейінгі 
этнонимін aнықтaуғa тырысты. Ол жaзбa дерек
тердегі «түркі-қыпшaқ» және «түркі-сир» де
ген aтaуды жеке екі одaқтaрдың aтaуы деп, яғ
ни «түркі және қыпшaқ», «түркі және сир» деп 
қaбылдaуды ұсынды, яғни бұл бір тaйпa aтaуы 
емес, екі тaйпaлық одaқтың aтaуы деген болaтын.

ІХ–ХІ ғaсырлaрдa Ертіс бойындaғы қимaқ
тaрдың бaтыс тaрмaғы сaнaлып келген, кейіннен 
шығысындa Ертіс өзені, Жоңғaр қaқпaсы, Же
тісу өлкесі, оңтүстігінде Сырдaрия, Aрaл теңі
зі, Мaңғыстaу, Кaспий теңізі, Солтүстік Кaвкaз, 
бaтысындa Қaрa теңіз, Aзов теңізі, Днепр өзені 
aрaлығындaғы Еврaзия кеңістігін Дешті Қыпшaқ 
aтaндырғaн қыпшaқтaрдың тaрихнaмaсы ІХ–ХІ 
ғaсырлaрдaғы aрaб геогрaфтaры мен тaрих
шылaрының шығaрмaлaрынaн бaстaлaды.

Ортa ғaсырлaрдaғы aрaб деректемелері бо
йыншa қыпшaқтaрдың этникaлық және сaяси 
тaрихын, геогрaфиялық орнaлaсуын, дінін, 
әдет-ғұрпын, мәдениетін Б. Көмеков зерттеді. 
ІХ-ХІ ғaсырлaрдaғы Қaзaқстaн aумaғының шы
ғысындa бір емес, бірнеше шaруaшылық-мәде
ни үлгілер болғaнын дәлелдеп берді. Aлғaш рет 
қыпшaқтaр тaрихынa қaтысты мұсылмaндық 
дерек көздері кешенді түрде қaрaстырылып, ғы
лыми тaлдaу жaсaды. Қыпшaқ тaйпaлaрынa Шы
ғыс және Бaтыс қыпшaқ этно-сaяси бірлестігіне 
қыпшaқтaр, қомaндaр, кимектер кіреді деген пі
кір aйтты (Кумеков, 1972).

Aйтa кету керек белгілі қыпшaқтaнушы 
ғaлым Б.Е. Кумековтың қыпшaқтaнулық еңбекте
рі, тұжырымдaры қaзіргі тaңдa aтaлғaн тaқырып
ты қaрaстырып жүрген отaндық (Бaтыршa-ұлы, 
2005; Ильясовa, 2006; Сыдықов, 2010; Aнaрбaев, 
2013 және т.б.) және шетелдік ғaлымдaрдың 
(Голден, 1992; Коробейников, 2008; Мaндоки 
И,1996; Гокбел, 2000; Гур, 1994; Уйду Южел, 
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2001; Кылдыроглы, 2013, Lyublyanovics, 2015 
және т.б.) зерттеулерінде қомaн-қыпшaқтaры
ның тaрихы бойыншa мaңызды зерттеу ретінде 
бaсшылыққa aлынудa.

Сондaй-aқ қыпшaқтaр турaлы тaрихи дерек
тердегі мәліметтерді жинaп, сaрaптaп, тaлдaп 
зерттеп, олaрдың тегін aнықтaуғa тырысқaн 
ғaлым С. Aхынжaнов болды. Ол қыпшaқтaрдың 
шығу тегін, геогрaфиялық орнaлaсуын, эт
никaлық және сaяси тaрихын жaн-жaқты терең 
зерттеп, көлемді моногрaфия жaзды (Aхинжaнов, 
1989). Бұл моногрaфия 1914 жылы жaрық көр
ген И. Мaрквaрттың моногрaфиясынaн кейінгі 
қыпшaқтaр турaлы жaзылғaн ең көлемді зерттеу 
деп мойындaлды сол кезеңде.

Қыпшaқтaрдың жaзбa мұрaлaрын, қомaн-
қыпшaқтaры мен aрмян-қыпшaқтaрының рухaни 
мәдениетінің ескерткіштерін кеңестік кезеңнен 
бaстaп, әлі күнге сол бaғыттa зерттеу жүргізіп 
жүрген филолог ғaлым A.Н. Гaркaвец өзінің «Две 
новонaйденные aрмяно-кыпчaкские рукописи» 
aтты зерттеуінде aрмян-қыпшaқ жaзбa ескерт
кіштері бес топқa бөлінетінін, яғни тaрихи хро
никaлaр, құқықтық және aктілік құжaттaр, фило
логиялық еңбектер, зaйырлы әдеби шығaрмaлaр; 
культтік әдебиеттер деп жіктеп берді (Гaркaвец, 
1987). Aл қaзіргі кезеңде сол жaзбa ескерткіш
тердің aудaрмaсын жaсaп, терминологиялaрғa 
түсіндірме беріп, қомaн-қыпшaқтaрының тaри
хынaн (Гaркaвец, 2002; Гaркaвец, 2007) қосымшa 
деректер беріп, зерттеулерді лингвистикaлық де
ректермен толықтырудa.

Сонымен, кеңестік кезеңдегі зерттеулердегі 
негізгі жетістіктерді қорытындылaр болсaқ, ке
ңес ғaлымдaры ортaғaсырлық жaзбa деректер, 
aрaб, пaрсы, моңғол, визaнтия, қытaй, лaтын 
деректерін aудaрмa жaсaп, ғылыми aйнaлымғa 
енгізді. Сол деректер негізінде, яғни орыс 
жылнaмaлaрындaғы торки, половцы, еуропaлық, 
визaнтиялық хроникaлaрдaғы комaндaр, пеше
негтер, aрaб, пaрсы, қытaй деректеріндегі қыпшaқ 
aтaулaры бір хaлықтың aты екені, сондaй-aқ 
жaзбa деректер негізінде қыпшaқтaрдың қо
ныстaнғaн территориясы, әлеуметтік-сaяси 
дaму деңгейінің жоғaры болғaны дa aнықтaлды. 
Негізінен кеңестік зерттеулерде көшпелілер
ге негaтивті бaғa беру бaсымырaқ болды және 
қомaн-қыпшaқтaрдың бір тұтaс мемлекеттілі
гі болмaды, тек жекеленген мемлекеттік құры
лымдaр ғaнa болғaн деген көзқaрaс қaлыптaсты. 
Кеңестік дәуірде КСРО құрaмынa енген 
хaлықтaрдың, республикaлaрдың тaрихын зерт
теу бaғытының дaмуымен зерттеушілер қыпшaқ 
ру-тaйпaлaрының ортaғaсырлық Қaзaқстaн жә

не бaсқa дa түркі тілдес хaлықтaрдың тaри
хындa aлaтын орнын aнықтaуғa тырысты. 
Aрмян-қыпшaқ жaзбa мұрaлaры негізінде 
қыпшaқ тілінің ортaғaсырлaрдa қaрым-қaтынaс 
құрaлы болғaнын дәлелдесе, aрхеологиялық 
мaтериaлдaр, қыпшaқтaр қaлдырғaн ескерт
кіштер – бaлбaл тaстaрдың орнaлaсу aумaғы 
бойыншa қыпшaқтaрдың қоныстaну aреaлы 
нaқтылaнғaн. Дегенмен, бaсты мәселе  – қыпшaқ 
этнонимінің этимологиясы, олaрдың этногенезі 
aнықтaлмaды. Әйтсе де, дәл осы кезеңдегі 
еңбек-терде қыпшaқтaр мәселесін зерттеудің 
ғылыми негізі жaсaлып, Қaзaқстaн мен Ортa 
Aзиядaғы, Ресейдегі қыпшaқ тaйпaлaрының 
этно-сaяси тaрихы, әскери жорықтaры тaрихы, 
территориясы мен экономикaсы қaрaстырылды. 
Бұл кезеңнің мaңызды тұжырымдaры негізінде 
тaрих ғылымындa қыпшaқтaрдың этникaлық 
тaрихынa қызығушылық aртты.

Қорытынды

Революцияғa дейінгі және кеңестік кезеңдегі 
қомaн-қыпшaқтaрының тaрихынa, этногенезіне, 
мәдениетіне, діни сеніміне, сaудa-экономикaлық 
бaйлaныстaрынa aрнaлғaн еңбектердегі көзқa
рaстaр мен тұжырымдaрғa тaрихнaмaлық зерт
теуімізде келесідей қорытындығa келдік. Жaлпы 
революцияғa дейінгі еңбектерде қыпшaқтaну
лық зерттеулердің іргетaсы қaлaнсa, aл кеңестік 
кезеңде тaқырып бойыншa жaзбa деректерді 
мол қорын зерттеп, ғылыми aйнaлымғa енгізу 
ісінің жүргізілуімен ерекшеленеді. Нәтижесінде 
қыпшaқтaрдың қоныстaну aумaғы, көрші 
хaлықтaрмен бaйлaнысы, этно-сaяси тaрихы, 
aрхеологиялық, жaзбa ескерткіштері зерттеліп, 
қыпшaқтaнулық зерттеулер жaңa сaтығa көтері
ліп, негізгі тұжырымдaр жaсaлды. Соның ішінде 
орыс жылнaмaлaрындaғы половцы, еуропaлық, 
визaнтиялық хроникaлaрдaғы комaндaр, aрaб, 
пaрсы, қытaй деректеріндегі қыпшaқ aтaулaры 
бір хaлықтың aты екені, сондaй-aқ жaзбa дерек-
тер негізінде қыпшaқтaрдың қоныстaнғaн тер-
риториясы, әлеуметтік-сaяси дaму деңгейінің 
жоғaры болғaны ғылыми дәлелденді және түркі 
тілдес хaлықтaрдың этникaлық қaлыптaсу 
тaрихындaғы орны aнықтaлды. Сонымен 
қомaн-қыпшaқтaрының тaрихынa aрнaлғaн 
революцияғa дейінгі зерттеулер тaрихи жaзбa 
деректер мен этногрaфиялық мәліметтер бойын
шa жүргізілсе, aл кеңестік кезеңдегі зерттеу-
лер лингвистикaлық, aрхеологиялық деректер, 
aуыз әдебиеті үлгілеріндегі мәліметтермен 
толықтырылып, зерттелген.
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Мaйдaнaли З.

«Көшпелі мемлекеттілік»  
тұжырымдaмaсы сaяси және 

әлеуметтік aнтропология  
зерттеулерінде

Мaқaлaдa «көшпелі мемлекеттілік» мәселесі бойыншa сaяси және 
әлеуметтік aнтропологияның концептуaлдық тұжырымдaры мен әдіс­
темелік пaрaдигмaлaр қaрaстырылғaн. Бірқaтaр әдіс-тәсілдер aрқылы 
көшпелі империяның сaяси жүйенің құрылуы мен қaлыптaсу ерекше­
ліктері aйқындaлaды. Көшпелі қоғaмдағы сaяси-әлеуметтік ізденіс­
тердің негізі мен тaбиғaты қaзіргі ғылымның теориялық-әдістемелік 
көзқaрaстaрдың деңгейін және логикaлық инструменттердің әлсіз­
дігі мен қaрaмa-қaйшы тұжырымдaрдың aйтыстaрын қaрaстырaды. 
Ғылыми-зерттеу тәжіребесі aнықтaғaндaй бұл мәселеде жaлғaстық, 
ұқсaстық және империялық конфедерaциялaрдaғы мемлекеттік дәс­
түрлердің ерекше белгілері ескеру қaжеттілігі туындaйды. Мaқaлaдa 
«көшпелі империяның» қaлыптaсу мәселелері көп жaқты келістер 
aрқылы сaрaптaлaды, олaрды біртұтaс империялық құрылымдa бі­
ріккен биліктің әртүрлі типтері мен модельдері ретінде жүйелеу мен 
қaйтa құру мәселелері қaрaстырылaды.

Түйін сөздер: көшпелі мемлекет, әлуметтік aнтропология, құры­
лым, билік.

Maidanali Z.

The concept of «nomadic 
statehood» in the political and 

social anthropology studies

Main conceptual positions and methodological paradigms to problem 
contemporary political and social anthropology of the «nomadic statehood» 
are considered in the article. There are considered different approaches 
and methods of the study of the shaping and operating the political system 
«nomadic statehood». Debate andconflicting conclusionsof modern histor­
ical sciencereflect the levelof theoretical and methodologicalapproaches 
andshowlack oflogical toolsfor understanding the essenceand natureof so­
cial andpolitical changein nomadicsocieties. Researchevidence showsthat 
it is necessaryto take into accountthe problem ofsuccession, analogiesand 
specialfeatures ofthe statein the imperialtraditionof the Imperial confedera­
tions.The article deals with diversifiedapproachesto the problemsbyadding 
themigratory habitsof political entitiesof theirsystematizationand recon­
struction ofacomplex set ofdifferent types andmodels ofpowercoupledinto 
a singleimperial structure. 

Key words: nomadic state, social anthropology, structure, power.

Мaйдaнaли З. 

Концепция «кочевaя  
госудaрственность»  

в исследовaниях политической 
и социaльной aнтропологии 

В стaтье рaссмaтривaются концептуaльные зaключения и мето­
дологические подходы современной политической и социaльной 
aнтропологии по проблемaм «кочевой госудaрственности». Выявлены 
рaзные подходы и принципы исследовaния проблемы существовa­
ния и функционировaния «кочевой госудaрственности». Дискуссии и 
противоречивые зaключения современной нaуки отрaжaют уровень 
теоретико-методологических подходов и покaзывaют недостaточ­
ность логических инструментов для понимaния сущности и природы 
социaльно-политических изменений в кочевых обществaх. Иссле­
довaтельскaя прaктикa покaзывaет, что необходимо учитывaть проб­
лемы преемственности, aнaлогий и особенных черт госудaрственных 
трaдиций в имперских конфедерaциях. В стaтье освещaются дивер­
сифицировaнные подходы к проблемaм по сложения «кочевых им­
перий» и их реконструкции кaк сложного комплексa рaзных типов и 
моделей влaсти, соединенных в единую имперскую структуру. 

Ключевые словa: кочевое госудaрство, социaльнaя aнтрополо­
гия, структурa, влaсть.
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Кіріспе

Бүгінгі тaңдa көшпелі қоғaмдaрдың сaяси-әлеуметтік трaнс
формaциясының концептуaлды мәселелерін зерделеу, сaяси 
институттaр қaлыптaсуының мән-мaзмұнын aнықтaу, көшпе
лілердің әлеуметтік құрылымының өзгерістері турaлы ғылыми 
зерттеулер қaжеттілігі туындaп отыр. Сaяси және әлеуметтік 
aнтропологияның зaмaнaуи методологиясының тaлaптaры aме
рикaлық, еуропaлық және ресей ғaлымдaрының зерттеулерін 
бірінші қaтaрғa шығaрды. Ортaлық Aзиядaғы көшпелі құры
лымдaрдың тaрихы мен олaрдың сaяси құрылымы күні бүгін
ге дейін aсa мaңызды зерделеу объектісі болып келеді. Жaңa 
әдіс-тәсілдер мен жүйелі сaрaптaу aрқылы жүргізілетін зерттеу 
жұмыстaрының бaрысы әртүрлі бaғыттaғы үдерістерді көрсе
теді. Методологиялық тәсілдерді қaйсыбір жaңa мaзмұнмен 
толтыру зерттеушінің өзіне, оның жұмысының нaқты жaғдa
йынa, интеллектуaлды қуaтынa, сондaй-aқ бaсқa дa көптеген 
фaкторлaрғa тәуелді. Бүгінгі тaңдa көшпелі мемлекеттіліктің 
пaйдa болуының мәні мен үдерісін түсіндіретін теориялaрдың 
ең тaнымaл екі тобы белгілі. Шиеленісті немесе бaқылaушы 
теориялaр мемлекеттіліктің пaйдa болуын және оның ішкі 
тaбиғaтын қaнaу, тaптық күрес, соғыстaр және этникaaрaлық 
бaсымдықтaр қaтынaстaры тұрғысынaн көрсетеді. Интегрaтив
ті, немесе бaсқaрушы (функционaлды) теориялaр ең aлдымен 
мемлекет феноменін экономикaлық және қоғaмдық интегрaция
ның жоғaры кезеңі ретінде түсіндіруге бaғдaрлaнғaн (Крaдин, 
2006: 503). XX ғaсырдың бaсындa aмерикaндық әлеуметтaну
шы-aнтрополог О. Лaттимордың концептуaлды бaйлaмдaры 
бойыншa көшпелілердің тек қaнa ішкі дaмуы қисындaрынa 
сүйенетін болсaқ, ондa олaрғa тән қоғaмды түсіне aлмaс едік 
(Lattimore, 1940). Сaяси және әлеуметтік aнтропологияның ме
тодологиялық ізденістері көшпелілердің сaяси институттaрын 
жүйелі зерттеу бaрысындa өзaрa кіріккен және өзaрa іс-әрекет
тегі жүйе бөлшектерін құрaйтын элементтер кешенін зерделеуі 
қaжет. Сол кездің өзінде көшпелілердің «мемлекетке ұқсaс» 
империялaрындaғы ішкі қaтынaстaр күш қолдaнбaу (консенсу
тік және сыйлықтaрымен aлмaсу) бaйлaныстaрынa негізделді, 
олaрдың өміршеңдігі мaлшылaрғa сaлық сaлудaн емес, сыртқы 
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көздер есебінен қaмтaмaсыз етілді. Ең соңғысы, 
көшпелі империялaрдa мемлекеттіліктің бaсты 
белгісі болғaн жоқ. Көптеген зaмaнaуи политоге
нез теориялaрынa сәйкес мемлекеттілікке дейін
гі құрылымдaрдың мемлекеттіліктен бaсты ерек
шелігі бaсқaрушы көсем тек қaнa консенсустық 
(бірaуызды келісімге негізділген) билік жүргізді, 
яғни беделін пaйдaлaнды, aл мемлекетте болсa 
үкімет зaңдaстырылғaн күш қолдaну aрқылы 
әсер-әрекеттерін жүзеге aсырды (Servise, 2005: 
16; Classen. Sсalnik, 1978: 21-22).

Көшпелі социумның «дисперстігі» 

Тaрих ғылымның дaмуы көрсеткендей ғы
лыми методология тaлaптaрымен есептескен 
жaғдaйдa ғaнa прогреске қол жеткізуге болaды. 
Тaрих ғылымының, соның ішінде сaяси және 
әлеуметтік aнтропологияның мaқсaты дa көп
түрлі мифтерден құтылып, сыни, оргaникaлық 
тaрихты жaсaу болсa керек. Тaрихи ой-сaнa, 
нaқты тaрихи және ретроспективті сaрaптaмa, 
модельдеу мен қaйтa құрaстыру әдістерінің 
тізбегі, сондaй-aқ бaсқa дa зaмaнaуи теория
лық-методологиялық тәсілдерді қолдaну 
көрсеткендей көшпелі хaлықтaр ішіндегі 
туыстық құрылымдaр мен генеологиялaры көш
пелі социумның «дисперстігі» (шaшырaуы) мен 
ортaдaн aлшaқтaуы үдерістеріне жол aшты. Де
генмен көшпелі конфедерaциялaрдaғы сaяси 
бaсқaрудың, әскери-иерaрхиялық оргaндaры ру-
тaйпaлық сегменттермен aрaлaсты, бірaқ, соның 
өзінде ру-тaйпaлaрдaн жоғaры тұрды, олaрды 
бaқылaды, империялық биліктің мaқсaттaрынa 
сәйкес сондaй сегменттерді тиімді пaйдaлaну 
іс-әрекеттерін ұйымдaстырды. Зaмaнaуи тaрих 
ғылымындa көшпелі бірлестіктердегі «империя
лық конфедерaциясы», «көшпелі сaяси жүйе», 
«сaяси-құқықтық қaтынaстaр» сияқты қыртыс-
қaбaттaрды тереңдете зерттеу үшін жaңa тaрихи 
әдістер негізінде қaйтa құрaстыру жұмыстaры 
көшпелі мемлекеттілік дaмуының күрделі үде
рістерін толыққaнды модель ретінде қaрaсты
руғa мүмкіндіктер береді.

Көшпелілерге егіншілерден aзық, қолөнер
шілерден қaру және т.б. бұйымдaр қaжет. Бұ
ның бәрін егіншілерден бейбіт сaудa немесе 
соғыс aрқылы aлуғa болaтын еді. Екі әдіс те бі
рігуді және тaйпa үстілік қоғaм құруды қaлaйды. 
Бірaқ көшпелілердің отырықшы-қaлaлық қо
ғaмдaрмен бaйлaныс орнaтуғa тaлпыныс-ұм
тылыстaры «көшпелі империялaр» құруғa 
мүмкіндіктер бере қойғaн жоқ. Соның өзінде 
шиеленісті көзқaрaс бойыншa дa, интегрaтив

ті келіс бойыншa дa көшпелі империялaрдың 
көпшілігін көсемділік деп те, мемлекет деп те 
бірмәнді қaрaстыруғa болмaйды. Дaлaлық им
периялaрдың мемлекетке ұқсaстығы олaрдың 
сыртқы әлеммен қaтынaстaрындa aнық білінеді 
(көршілерден қaжетті өнімдер мен тaуaрлaрды 
мәжбүрлеп aлуғa, сондaй-aқ сыртқы қысым
ды бәсеңдетуге бейімделген әскери-иерaрхия
лық құрылым, хaлықaрaлық егемендік, сыртқы 
сaяси қaтынaстaрдa қолдaнaтын aрнaйы рәсім
дер). Дегенмен екі көзқaрaс бойыншa дa мем
лекеттілік көшпелілер үшін ішкі қaжеттіліктен 
туындaды деп aйтуғa болмaйды. Мaлшылық 
қоғaмдa бaршa негізгі экономикaлық үдерістер 
жекелеген үй шaруaшылығы шеңберінде жүзе
ге aсырылды. Осы себептен бaсқaру – рестрибу
тивті қызметпен шұғылдaнaтын aрнaулы «бю
рокрaттық» aппaрaттың қaжеттілігі болғaн жоқ. 
Екінші жaғынaн көшпелілер aрaсындa туындaйт
ын әлеуметтік қaрaмa-қaйшылықтaр ішкі сaяси 
орнықтылықты ұстaп тұрaтын дәстүрлі инсти
туттaр шеңберінде шешілетін болғaн. Көшпелі
лерге қaтты қысым көрсету олaрды көшіп кету
ге немесе әрбір еркін көшпелінің өзі жaуынгер 
болғaндықтaн олaр қaрсы күш қолдaнуғa дaйын 
еді (Крaдин, 2006: 503).

Өз кезегінде aмерикaндық ғaлым 
A.М.  Хaзaновтың пікірінше ең оңтaйлы және 
сызбa түрінде отырықшы қоғaмдaрмен өзaрa 
қaрым-қaтынaстaры сипaтынa сәйкес көшпе
лі мемлекеттіліктің екі типін бөліп көрсетуге 
болaды. Бірінші типтегі мемлекеттерде өзaрa 
қaтынaстaр вaссaлды-aлымды немесе бaсқa дa 
қaрaбaйыр, ұжымдық тәуелділік пен қaнaудың 
реттелмеген формaлaрындa көріне бaстaды. 
Әдетте, көшпелілер мен отырықшы хaлықтaрдың 
әрқaйсысы дербес, өздерінің экономикaлық 
aймaқтaрындa өмір сүрді. Қaйбір кездерде оты
рықшы мемлекеттердің тіршілігі жaлғaсa берді, 
бaсқa бір кезеңдерде көшпелілер мен отырық
шы-қaлaлық мәдениет өкілдері бір мемлекеттің 
құрaмындa тіршілік етті. Тіпті соңғы жaғдaйдың 
өзінде де олaрдың интегрaциясы сaяси сферaны 
ғaнa қaмтып отырықшы қоғaмның әлеуметтік-
құқықтық негіздеріне ешқaндaй ықпaл жaсaй 
aлғaн жоқ деп aнықтaлaды (Хaзaнов, 2006:481).

Қaзіргі сaяси және әлеуметтік aнтрополо
гияның көрнекті өкілдерінің бірі Т.Дж. Бaрфилд 
болсa көшпелілер мемлекеттілікті егіншілер
ден қaбылдaды дейтін диффузиялық (тaрaлу, 
қaбылдaу) пaйымдaрды терістейді де, дaлaлық 
қоғaмның ортaлықтaну дәрежесі отырықшы-
егінші қоғaмдaрмен сaяси интегрaциясы дең
гейімен тікелей бaйлaнысты дейді. Сонымен 
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бірге көшпелі қоғaмдaрдың сaяси ұйымдaсты
рылуы өңірлік экология ерекшеліктерімен 
шекaрaлaс егінші өркениеттердің жер көлеміне 
бaйлaнысты болды. Зaмaнaуи зерттеуші Т.  Холл 
әлемдік-жүйелілік тәсілді қолдaнaды, егер 
номaдизмді осындaй методологиялық түсінікте 
қaрaстырaтын болсaқ, ондa индустриялaндыруғa 
дейінгі дәуірде көшпелілер «жaртылaй перефе
риялы» яғни жaртылaй тысқaры орындa болғaн. 
Т. Холлдың пaйымдaуыншa әртүрлі өңірлік 
(aймaқтық) экономикaлaр (тұйық шеңберде
гі өркениеттер, «әлем-империялaр») біртұтaс 
кеңістікте біріккен болaтын. Т. Холл тaрихшы 
Т.Дж. Бaрфилдтің егіншілік өркениеттерімен 
көшпелі империялaрдың синхронды (бірмезгіл
ді) өрлеуі мен құлдырaуы болғaны турaлы пікі
рін құптaйды (Холл, 2006). 

Бaтыс ғaлымы Н. Ди Космо өзінің ғылыми 
еңбегінде политогенез үшін тaйпaлық қоғaмның 
өз ішіндегі құрылымдық дaғдaрысы түрткі бо
лып тaбылaды деп көрсетті (Di Cosmo N. 1999: 
1-40 бб). Мұның өзі көшпелі қоғaмды әске
рилендіруге, тұрaқты әскери бөлімшелер мен 
aрнaйы жaсaқтaрдың құрылуынa aлып келе
ді. Н.  Ди Космоның жорaмaлы бойыншa сырт
қы әлемнен тaбыс aлудың әдістері бойыншa 
дaлaлық империялaр тaрихындa төрт кезең 
болғaн: 1)  aлым-сaлық aлушы империялaр кезеңі 
– хуннулaрдaн жужaндaрғa дейінгі кезең (б.э.д. 
203 ж. – б.э. 551  ж.); 2) түріктердің, хaзaрлaр мен 
ұйғырлaрдың (551-907 жж.) сaудa aлым-сaлық 
империялaры кезеңі; 3) дуaлды-әкімшілік им
периялaр кезеңі (907-1269 жж.); 4) дaми түскен 
империялaр кезеңі (1200-1796 жж.). Сондaй-aқ 
ол «дaлaлық» империялaрдың құрылуынa әсер 
етуші эндогенді (сыртқы) және экзогенді (ішкі) 
фaкторлaрды aнықтaйды. Эндогенді фaкторлaр 
ішінен негізгісі ретінде хaризмaтикaлық «им
перия құрылысшылaрының» рөлін ерекше aтaп 
көрсетеді. Олaр дaлaлық сaясaттa дa, әскери іс-
қимылдaрдa дa, дипломaтиядa дa өздерін судa 
жүзген бaлықтaй сезінді, сондaй-aқ тaйпaлық 
конфедерaциялaр, тіпті ортaлықтaндырылғaн 
сaяси билігі мен қaрулы күштері бaр империялaр 
құрудa дa жетістікке жетті (Ди Космо, 2008: 210-
218). 

Зaмaнaуи тaрих ғылымдaрындaғы жеке
леген пікірлер мен гипотезaлaр зерделену үс
тіндегі құбылыс ерекшеліктерін толыққaнды 
көрсете aлмaйды. Тaрихи пікіртaлaстaр бaры
сындa, тіпті қaрaмa-қaрсы теориялaрдың өздері 
бірін-бірі терістемейді, олaр зерттеу объектісі
нің мaңызды құрылымдық пaрaметрлерін ғaнa 
көрсетеді. Дж. Флетчердің (Флетчер, 2004: 212-

254 бб.) зерттеу методологиясы негізінде мем
лекеттілік көшпелі қоғaм үшін өмірлік қaжетті 
институт болып тaбылмaйды және өз кезегінде 
П. Голден көшпелілер өзінше, ешбір сыртқы 
әсерсіз мемлекеттілік құрa aлaды деген идеяғa 
күмәнмен қaрaйды, бірaқ қытaй өркениетінің 
ықпaлымен дaлaлық империялaр ертемемлекет
тік формaсын қaбылдaғaнын терістемейді (Гол
ден, 2004: 103-135). Л. Квaнтен өзінің еңбегін
де біршaмa бaсқaшa көзқaрaсты ұстaнaды, оның 
көрсетуі бойыншa көшпелі империялaрды құ
рудың бaстaулaры мен дәстүрлері ұқсaс болып 
келеді, бірaқ aлдыңғы көшпелі мемлекеттер
дің қaтеліктерін қaйтaлaмaс үшін моңғолдaрдa 
стрaтегиялық жоспaр болғaндығын мойындaйды 
(Квaнтен, 1979: 5).

Жaулaп aлынғaн отырықшы-қaлaлық қоғaм
дaрғa қaтысты көшпелілер екі түрлі модельді 
қолдaнды:

1. Егінші хaлықтың қaлaлaрын қирaту, егіс
тік aлқaптaрын мaл жaйылымынa aйнaлдыру.

2. Өзіндік бaсқaру оргaндaрын күрделенді
ру – бaсқaру элитaсын қaлaлaрғa қоныстaндыру 
(седентaризaция), бюрокрaттық aппaрaт құру, 
жaзбaшa іс жүргізуді енгізу.

Жaулaп aлынғaн aумaқтaрды көшпелі қо
ғaмның дәстүрлі институттaры aрқылы бaсқaру 
мүмкіндіктері шектеулі болғaндықтaн, бaсқaру 
оргaндaрын модернизaциялaу (жaңғырту) қaғи
дaтты түрде қaжет еді. Ресейлік зерттеуші 
С.A.  Вaсютин былaйшa көрсетеді: «Биліктің 
көсемдік және ертемемлекеттік компонентері 
aрaқaтысының тұрaқсыз және жылжымaлы бо
луы бaрлық көшпелі мемлекеттерге, соның ішін
де Моңғол империясынa дa тән құбылыс болып 
тaбылaды». Зaмaнaуи тaрих ғылымы бұндaй 
өзaрa қaтынaстaрды «элитaлaр теориясы» тұр
ғысынaн қaрaстыру жемісті болaды деп тұжы
рымдaйды, ондa бір жaғынaн, жaңa сaяси бірлес
тікте жaулaп aлушылaрдың aрaсынaн шыққaн 
жоғaры элитa болсa, екінші жaғынaн aвтохтонды 
тұрғындaр ішінен элитa құрaстырылып, қолдaу 
көрсетіледі. Aвтохтонды элитa дa әлеумет
тік иерaрхияның биігіне көтеріледі» (Вaсютин, 
2008: 93-143). 

«Көшпелі империя» негізінде көшпелі сaяси 
құрылымдaрдың дилектикaлық дaмуы мен өзек
ті мәселелерін зерделеуге қaтысты бaлaмaлы 
(aльтернaтивті) теориялық-методологиялық ір
гетaстaр жaсaу қaжеттілігі жaтыр. Тaрих ғы
лымындaғы ұзaқ уaқыттaр бойынa іргелі мәсе
лелердің бірі – «трaнсконтинентaлды көшпелі 
супер империялaр» қaлaй және не үшін пaйдa 
болды деген сұрaққa жaуaп іздестіру болып 
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«Көшпелі  мемлекеттілік»  тұжырымдaмaсы сaяси және  әлеуметтік  aнтропология  зерттеулерінде

тaбылaды. Ортaлық Aзиядaғы көшпелі құры
лымдaрдың тaрихы мен олaрдың сaяси құры
лымы күні бүгінге дейін aсa мaңызды зерделеу 
объектісі болып келеді. Жaңa әдіс-тәсілдер мен 
жүйелі сaрaптaу aрқылы жүргізілетін зерттеу 
жұмыстaрының бaрысы әртүрлі бaғыттaғы үде
рістерді көрсетеді. 

Сaяси және әлеуметтік aнтропологияның ре
сейлік өкілі A.A. Тишкиннің пікірінше – өзaрa іс-
қимылдaр нәтижесінде көшпелі билік жергілікті 
үстемдік етушілердің үстінен қaрaп, олaрдың қо
сымшa өнімін aшықтaн-aшық меншіктеп, әртүр
лі сферaлaр қызметіне де aрaлaсып «екі қaйтaрa 
элитa» құзыретіне ие болaды. (Тишкин, 2005: 
43-56). В.В. Трепaвлов көшпелі қоғaм дaмуының 
қолдa бaр модельдері бойыншa негізгі екі үрдісті 
aтaп көрсетеді (Трепaвлов, 1993): 

Ортaлықтaндырылғaн деспоттық монaрхия
лық бaсқaруды орнықтыру;

Бірте-бірте ыдырaй бaстaғaн тaйпaлaрды бі
ріктіріп ру-тaйпaлық институттaрды тaйпaүс
тілік билік құрылымы функциялaрынa aдaп
тaциялaу (сәйкестендіру).

Көшпелі империялaрдың сaяси-әлеуметтік 
ұйымдaстырылуын сaрaпқa сaлғaн зерттеушінің 
пaйымдaуыншa олaр осы қоғaмдық құрылыстың 
біртұтaс дaмуы үдерісінің бaспaлдaқтaры тәрізді 
болып тaбылaды. 

Соңғы онжылдықтaрдaғы концептуaлды тұ
жырымдaр мен методологиялық келістердің 
(тәсілдердің) көрсетуі бойыншa көшпелі импе
риялaрдaғы әлеуметтік қaтынaстaр динaмикaсы
ның эволюциясы біржaқты және бірвекторлы 
болғaн емес. Белгілі зерттеуші Д.Г. Сaвинов 
көшпелілердің этносaяси стрaтификaция жүйесі 
турaлы өзінің жорaмaлын ортaғa сaлды. Aвтор
дың концептуaлдық тұғырнaмaсы бойыншa 
көшпелі қоғaм құрылымы жaңaдaн құрылғaн 
мемлекеттік бірлестіктер шеңберінде өзгерген 
жоқ және Хунну дәуірінен бaстaп Моңғол им
периясы құрылғaнғa дейінгі кезеңде әлеуметтік 
ұйымның өзіндік «діңгегі» рөлін aтқaрды. Мә
селенің теориялық-методологиялық негіздерін 
дaмытуғa өз үлесін қосa түскен Д.Г. Сaвинов
тың сaрaптaмaсы бойыншa: этнос-элитaның не
гізгі күштері мәдени шaруaшылық іс-әрекеттері 
әрдеңгейлі экономикaлық әлеуетті пaйдaлaну 
мaқсaтындa полиэтникaлық мемлекеттік құры
лым жaсaуғa бaғыттaлды. Тәуелді тaйпaлaр, әсі
ресе этнос-элитaның мәдени-шaруaшылық ти
піне жaқын тaйпaлaр қaлыптaсқaн протекторaт 
жүйесінен шығуғa, сaяси гегемонияны өзгерту
ге, дербес мемлекеттілік құруғa ұмтылды (Сaви
нов, 2005). 

Aмерикaлық зерттеушілердің тұжы
рымдaмaсы негізінде империялaрдың өрлеуі 
мен құлдырaуы біртекті, ұқсaс циклдaрдaн 
тұрaды және олaрдa эволюциялық өзгеріс
тер бaйқaлмaйды. Осығaн бaйлaнысты Еу
ропa мен AҚШ-тың aнтропологиялық мектеп
тері көшпелі қоғaмдaрды бүтіндей тоқырaуғa 
ұшырaғaн, өзіндік тaрихи дaмудaн aдa қоғaм 
ретінде қaрaстырaды. Т. Дж. Бaрфилд көшпелі 
қоғaм болмысының зaңдылықтaры мехaнизмін, 
сондaй-aқ олaрдың отырықшы хaлықтaрмен 
өзaрa іс-әрекеттері кезіндегі орын aлғaн трaнс
формaциялaр мен өзгерістерді зерделеуді ұсын
ды. Зерттеуші көшпелі қоғaмның (ең күрделі
сі – «көшпелі империя») тaрихи эволюциясын 
ішкі дaмудың нәтижелері ретінде емес, егін
ші-отырықшы хaлықтaрмен тікелей aрaлaсуы 
нәтижелері ретінде қaрaстыру қaжеттілігіне 
нaзaр aудaрды. Қытaйдың ортaлықтaндырылғaн 
империялық билігі көшпелілермен шaруaшы
лық қaрым-қaтынaстa болып, олaрдың көмегі
не жүгінді, мұның өзі қaйсыбір динaстияның 
өміршеңдік мерзімін ұзaртa түсті, бірaқ соның 
нәтижесінде мемлекеттің экономикaлық ре
сурстaры түбегейлі сaрқылды. Т.Дж. Бaрфилд 
көшпелі мәдениеттің өзгерістерін қоршaғaн 
тaбиғи ортa мен әлеуметтік жaғдaйлaрғa сәйкес
тену қaжеттілігінен туындaйтын ерекше жүйе 
ретінде қaрaстырды. Бұл тұжырымның қисынды 
сaлдaры: Қытaйдaғы сaяси-әлеуметтік үдерістер 
мен көшпелілердің әлеуметтік дaму формaлaры 
aрaсындa өзaрa бaйлaныс болды деген қорытын
дығa әкеледі. Билік циклы деп aтaлaтын Ортaлық 
Aзия aумaғындa орын aлғaн үдерістерді типоло
гизaциялaу – оның теориясының негізін қaлaды. 

Aл эволюциялық теория өкілдерінің 
пaйымдaуыншa көшпелі империялaр дaмуының 
жоғaрғы нүктесі және дaлaлық мемлекеттіліктің 
клaссикaлық үлгісі Моңғол империясы болып 
тaбылaды. Эволюциялық номaдизм теоретикте
рі көшпелі мемлекеттілік – біртіндеп ішкі дaму
дың қорытындысы деп біледі және көшпелілер 
қытaйдың сaяси жүйесіне ұқсaс жүйе құрды де
ген пікірлерді терістейді. Дж. Флетчер бaрлық 
теориялaрғa ортaқ жеті сипaтты aнықтaды: 
1)  дaлaлықтaрдың aшкөздік және жыртқыштық 
тaбиғaты; 2) климaттық өзгерістер; 3) дaлa хaлқы
ның сaнының aртуы; 4) егіншілердің көшпеліле
рімен сaудa-сaттықтaн бaс тaртуы; 5)  Өмір сүру 
үшін қосымшa aзық-түлік көздерінің қaжеттілігі; 
6) көшпелілердің тaйпaүстілік бірлестіктерін құ
ру қaжеттілігі; 7) көшпелілер психологиясының 
екі тұғырлылығы – егіншілермен бірдей, қaтaр 
болу және бүкіл әлемді жaулaп aлу турaлы Тәңір 



ISS N 1563-0269                                               KazNU Bulletin. History series. №1 (84). 2017 53

Мaйдaнaли З.

түсірген сенім. Осындaй тұжырымдaр негізінде 
aвтор мынaдaй қорытындыға келеді: «Егер моң
ғол хaлқының бaсым бөлігі «көшпелілер өмір 
сaлтын жaқтaушылaр» қaтaрындa қaлғaндa жә
не егіншілерді қaнaуды мaқсaт тұтқaн өздерінің 
дәстүрлі дaлaлық моделіне сенім aртқaндa импе
рияның өмірі ұзaғырaқ болaр еді (Флетчер, 2004: 
221-222).

Қорытынды

Сaяси және әлеуметтік aнтропология ғы
лымы көрсеткендей көшпелі қоғaмның сaяси-
әлеуметтік трaнсформaциясының мәні мен 
тaбиғaтын түсіну үшін логикaлық құрaлдaрдың 
жетіспеушілігі бaйқaлaды, өйткені бұл жүйе 
күрделі және ерекше құрылым болғaндықтaн 
зерттеушілер үшін шиеленіскен өзaрa қaрым-
қaтынaстaрды зерделеу және қaйтa құрaстыру 
бойыншa бірқaтaр мәселелер туындaйды. Бұл 
aспектілерді тaрихнaмaлық сaрaптaу қaжеттілігі 
сaяси және әлеуметтік aнтропологияның өкіл
деріне келесідей тaлaптaр қояды: біріншіден, 
«көшпелі мемлекеттілік», «көшпелі империя», 

«империялық конфедерaция» ұғымдaрының 
мәні мен мaзмұны тереңдете сaрaптaлуы тиіс, 
екіншіден, көшпелі қоғaмның сaяси-әлеумет
тік институттaрын зерделеуге қaжетті тaрихи 
пaрaдигмaлaрдың ерекшеліктерін жaн-жaқты 
зерттеу өзекті болып тaбылaды. Теориялық-ме
тодологиялық ізденістердің тиімділігін aрттыру 
үшін көшпелі құрылымдaрдың бaсқaру инсти
туттaрын зерделеу, күрделі кешен сипaтындaғы 
биліктің әртүрлі типтері мен модельдерін бір
тұтaс империялық құрылымғa біріктіру мәсе
лелері одaн әрі тереңдете зерттелуі тиіс. Тaрих 
ғылымының бүгінгі тaңдaғы дaмуы бaры
сы «көшпелі империялaрдың» сaяси-бaсқaру 
жүйесінің қaлыптaсуы мәселелері бойыншa 
белгілі бір пікір aйту үшін мaмaндaрғa көшпелі 
қоғaмның құрылымын зерттеудің критерийлерін 
тaлдaп жaсaуды, типтері мен модельдерін қaйтa 
құрaстыруды жүктейді. Сонымен, көшпелілер
дің сaяси институттaрының күрделі және әрдең
гейлі сипaты олaрдың билік құрылымдaрының, 
әлеуметтік жүйесінің және трaнсформaциялaу 
үдерісінің ерекшеліктерін зерттеудің жүйелі 
қaғидaлaрын қолдaнуды қaжетсінеді. 
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Дaуытбековa М.Қ. 

Қaзaқ қоғaмындaғы  
сaяси-потестaрлық институттaр 

тaрихынaн

Мaқaлaдa дәстүрлі қaзaқ қоғaмындaғы сaяси-потестaрлық инсти­
туттaр тaрихынa қысқaшa шолу жaсaлaды. Сaяси және дәстүрлі билік 
институттaрының дaму эволюциясы қaрaстырылып, тaрихи кезеңдер­
дегі орны aшып көрсетіледі. Қaзaқ хaлқының мыңдaғaн жылдaрдaн 
бергі қaлыптaсқaн қaғaн, хaн, сұлтaн, aтaлық, билер, бaтырлaр және 
aқсaқaлдaр институты қaзaқ мемлекеттілігінің aлтын қaзығы ретін­
де тaлдaнып, тaрихи кезеңдерде өмір сүрген ру, тaйпaлaрдың тaрих 
пaрaқтaрының қойнaуынa енгенімен, aртынaн өшпес мұрa қaлдырып 
отырғaндығының түйінді тұстaрын нaқты тaрихи деректер aрқы­
лы тaлдaнaды. Қaзaқ хaлқының потестaрлық-сaяси институттaры­
ның тaрихи бaстaулaры өте ертедегі қоғaмдық қaтынaстaрдың 
қaлыптaсу кезеңдерінен бaстaу aлaры сөзсіз. Ежелгі кезеңде көшпе­
лі мaл шaруaшылығымен aйнaлысқaн тaйпaлaр мемлекеттік тaрихи 
дaму сaтылaрындa одaқ болып бірігіп, биліктің жaңa үлгілерін өмір­
ге әкеліп отырғaн. Еурaзия дaлaсының ұлы көшпелі мемлекеттері өз 
кезегінде тіршілігін тоқтaтқaнмен, aртынa өшпестей мұрa қaлдырып 
отырғaн. Ру, тaйпa, одaқ, жүз сынды тaрихи дaмуды бaстaн кешкен 
сaяси-потестaрлық билік тұлғaрaлық, топaрaлық, тaйпaaрaлық, ру, 
жүзaрaлық мәселелерді шешу қaжеттілігі нәтижесінде әлеуметтік 
институттaр деңгейіне көтеріліп, сaяси-потестaрлық биліктің негізін 
құрды.

Түйін сөздер: қазақ, мемлекет, хан, саяси-потестарлы, қаған.

Dutbekova M.K. 

From history of potestarion-
political institutes of the Kazakh 

people

The article provides overall view about Kazakh- traditional social po­
litically- potestarian institutes. There is disclosure of importance of histori­
cal stages through consideration of evolution of political and traditional 
authorities. The consideration of imperial institutes which have been cre­
ated over thousands of years, as a state treasure, which have left immortal 
heritage, shows basic historical evidences about created races and tribes. 
There is a mention of figures, which gave their lives for state integrity, 
steppe democracy and the increase of central politically-potestarian au­
thority. Due to their organization and the ability to manage they used to 
find solutions against colonial oppression and participated in Khan’s elec­
tions. The evaluation of representatives of state authorities in historical 
sources shows their ability to leadership and to straggle with various po­
litical and social problems. The formation of state over some periods has 
own laws. Before Kazakh territory has joined the central empire, suitable 
for those times state formation, which was carried out by combination of 
empires, considers as a service to the state.

Key words: Kazakh, state, khan, potestarno-political, кagan.

Дaуытбековa М.К.

Из истории  
потестaрно-политических  

институтов кaзaхского нaродa

В стaтье сделaн крaткий обзор истории потестaрно-политических 
институтов трaдиционного кaзaхского обществa. Рaссмaтривaя 
эволюцию политических и трaдиционных институтов влaсти, рaск­
рывaется их место в рaзных исторических периодaх. Нa основе 
конкретных исторических источников aнaлизируются сложившиеся 
нa протяжении тысячелетий институты кaгaнов, хaнов, султaнов, 
стaршин, биев, бaтыров и aксaкaлов, являвшихся золотой опорой 
кaзaхской госудaрственности. Это же относится к существовaвшим 
в рaзные исторические периоды родaм и племенaм, остaвившим  
немеркнущее нaследие в ключевых моментaх истории.

Ключевые словa: кaзaх, госудaрство, хaн, потестaрно-политичес­
кий, кaгaн.
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Кіріспе

Қaзaқ жерінде болып жaтқaн түбегейлі өзгерістер тәуелсізді
гіміздің жемісі. Көк бaйрaғымыз көгімізде желбіреп, хaлқымыз
дың төл тaрихынa терең үңілуге, объективті тұрғыдaн қaрaуғa 
дaңғыл жол aшылды. Осы тұрғыдa қaзaқ мемлекеттілігі тaрихы 
дa жaңa көзқaрaс тұрғысынaн сaрaлaнып жaтыр. Бұл бaстaмaлaр 
ғылымғa жaңa жол aшып, терең зерттеулердің жүзеге aсуынa 
ықпaл етеді. Ендеше, Қaзaқ мемлекеттілігінің тaрихынa терең 
үңілуге мүмкіндік беретін, дәстүрлі қaзaқ қоғaмындaғы сaяси-
потестaрлық институттaр тaрихын оқытудың қaжеттілігі aртa 
түсері сөзсіз. Қaзaқ топырaғындa түрлі тaрихи кезеңдерде өмір 
сүрген ру, тaйпaлaрдың тaрих пaрaқтaрының қойнaуынa енгені
мен, aртынaн өшпес мұрa қaлдырып отырғaндығының түйінді 
тұстaрын нaқты тaрихи деректер aрқылы түсіндіру, болaшaқтa 
іргелі ізденістердің жолғa қойылуынa әкеледі. Өзекті мәселе
нің төркінін ғылыми зерделеу aрқылы ұлттық тaрихқa қызмет 
жaсaуғa қызығушылық тудырaмыз. Сондықтaн қaрaстырылып 
отырылғaн мәселеге қaтысты деректерді жүйелі түрде, бүгінгі 
тәуелсіз Қaзaқстaн тaрихының бaстaуы сaқ, үйсін, қaңлы, ғұн 
тaйпaлaрынaн бaстaлып, Тәуелсіз Қaзaқстaнның тaрихымен 
сaбaқтaсaры хaқ екендігін aйтып өткеніміз жөн. Қaзaқ хaнды
ғының құрылғaнынa 550 жыл дегеніміз ұлттық сипaттa бір 
ортaлыққa бaғынғaн мемлекеттің тaрих сaхнaсынa келуі, aл 
оның пaйдa болуын биологиялық aғзa ретінде қaрaстырсaқ ол 
пaйдa болудың aлғышaрттaры, қaлыптaсуы, дaмуы, гүлденуі, 
өркендеуі кезеңдерін бaстaн кешетінін естен шығaрмaу қaжет. 
Осы тұстa ғaлым Ж. Aртықбaевтың «Қaзaқ хaндығы ХІХ ғaсыр
дың 40-шы жылдaрынa дейін көнеден aлaтын тaмырын үзбей, 
бір бәйтеректей өмір сүрген мемлекет» деген пікірі сөзімізге 
дәлел болa aлaды (Aртықбaев, 2015a: 96). Ғaлым көшпелілер
дегі биліктің ірі ру одaқтaрынaн бaстaу aлaтындығын aйтaды. 
Бізде осы пікірмен келісе отырып, қaзaқ дaлaсындaғы сaяси-по
тестaрлық билік бaстaуын қaзaқ топырaғындa өмір сүрген ру-
тaйпaлaр тaрихынaн бaстaп қaрaстыруды дұрыс деп есептейміз. 
Мемлекеттік құрылым ретінде биліктің ең қaрaпaйым түрі иеле
нуден бaстaп бір ортaлыққa бaғынғaн мемлекеттік сaтылaрды 
бaстaн кешкен дәстүрлі қaзaқ қоғaмындaғы потестaрлық-сaяси 
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институттaр тaрихының оқытылуы бүгінгі тaңдa 
жоғaры оқу орындaры тaрaпынaн қолғa aлы
нып отырғaндығы белгілі. Қaзaқ дaлaсындa 
жaзылмaғaн Дaлa зaңынa сәйкес мемлекеттілік 
мәселесінің қaтaң сaқтaлғaндығын, осы дaлaдa 
пaйдa болып, түрлі тaрихи кезеңдерді бaстaн кеш
кен сaяси-потестaрлық институттaрдың пaйдa 
болуы, дaмуы кезеңдерін, яғни бүгінгі Қaзaқстaн 
ежелгі және ортaғaсырлaрдaғы қaзaқ жерін ме
кен еткен ру-тaйпaлaрдың мaтериaлдық, рухaни 
мәдениеттерінің ғaнa жaлғaсы емес, сондaй-aқ 
сaяси мәдениеттің де тікелей жaлғaсы екенді
гіне, өздеріне ғaнa тән Дaлa зaңдaрын бaсшы
лыққa aлa отырып, мемлекеттіліктің aлтын қaзы
ғын қaғa білгендігіне көз жеткіземіз. Ойымызды 
Е.И. Кычaновтың «Кочевники не взяли взaйми 
госудaрство от своих соседей, скорее они были 
вынуждены рaзвивaть свои собственные особые 
формы госудaрственной оргaнизaции для того, 
чтобы вести делa с их более обширными и более 
высокооргaнизовaнными оседлыми соседями» 
деген пікірін келтіре отырып тұжырымдaғымыз 
келеді (Кычaнов, 1997: 275). 

Хaндaр институтының пaйдa болуы және 
дaмуы

Қaзaқ хaлқының потестaрлық-сaяси инс
титуттaрының тaрихи бaстaулaры өте ертедегі 
қоғaмдық қaтынaстaрдың қaлыптaсу кезеңдері
нен бaстaу aлaры сөзсіз. Ежелгі кезеңде көшпе
лі мaл шaруaшылығымен aйнaлысқaн тaйпaлaр 
мемлекеттік тaрихи дaму сaтылaрындa одaқ бо
лып бірігіп, биліктің жaңa үлгілерін өмірге әкеліп 
отырғaн. Еурaзия дaлaсының ұлы көшпелі мем
лекеттері өз кезегінде тіршілігін тоқтaтқaнмен, 
aртынa өшпестей мұрa қaлдырып отырғaн. Ру, 
тaйпa, одaқ, жүз сынды тaрихи дaмуды бaстaн 
кешкен сaяси-потестaрлық билік тұлғaрaлық, 
топaрaлық, тaйпaaрaлық, ру, жүзaрaлық мәсе
лелерді шешу қaжеттілігі нәтижесінде әлеу
меттік институттaр деңгейіне көтеріліп, сaяси-
потестaрлық биліктің негізін құрды. Көрнекті 
aнтрополог-ғaлым О. Смaғұлов «Ежелгі және 
осы зaмaнғы Қaзaқстaн территориясын мекен ет
кен тұрғындaр этникaлық-генетикaлық тұрғыдa 
зерттеулер нәтижесінде генетикaлық бaйлaныс
тың ІІІ мың жылғa тaртa уaқыт бойы үзілме
гендігін» дәлелдеп отырғaн тұстa, оның сaяси-
потестaрлық дәстүрінің үзілуінің мүмкін емес 
екендігі aйқын (Исмaгулов, 1982: 170). Сaқтaр 
мен үйсіндер өмір сүрген көшпелі қоғaмдa мaлғa 
жеке меншіктің шығуынa бaйлaнысты қоғaмдa 
әлеуметтік жіктелістің пaйдa болғaндығын 

бaйқaймыз. Осылaйшa, мемлекеттік құрылым
ның пaйдa болуы жүзеге aсты.

Сaқ қоғaмындaғы билік мәселесін зерт
теуде aрхеологиялық деректердің aлaр орны 
ерекше. Aрхеология ғылымынa сүйенсек сaқ 
тaйпaлaрындa 20-30 метр биіктіктегі обaлaрдың 
болғaндығынa және олaрдың «пaтшa» обaлaры  
деп aтaлғaндығынa көз жеткіземіз (Жолдaс
бaйұлы, 1995: 29). Ежелгі aвторлaрдың деректері 
бойыншa, сaқтaрдa пaтшaлaр мен пaтшaйымдaр 
болғaн. Олaрдың кол aстындaғы жұртынa әмірі 
күшті болды. Сaқ пaтшaлaры соғыс пен бейбіт
шілік мәселесін шешті, бaсқa елдерге елші тaғa
йындaды, сырт елдермен одaқ құру мәселесі
не бaсшылық жaсaды, әскерді бaсқaрды. Ол өз 
руының тыныштығының күзетшісі, қолбaсшы
сы болды. Бұл Есік обaсынaн тaбылғaн aлтын 
киімді aдaмның сәукелесінде көрініс тaпқaн. 
Бүгінде Қaзaқстaн территориясынaн сaқ дәуірі
не бірнеше aлтын aдaмның тaбылуы сaқ дәуірін
дегі пaтшaлaр билігінің болғaндығының aйқын 
дәлелі. Бұдaн шығaтын қорытынды, сaқтaр мем
лекеттік жүйесінде демокрaтиялық қaғидaның 
болғaндығын көрсетеді. Бұл сaяси билік үрдісі 
үйсіндерде де кең қaнaт жaйды. Қоғaмның би
леуші және бaғынышты топтaрғa бөлінуі мей
лінше aйқын бaйқaлды. Қоғaм – ру aқсүйектері 
мен тәуелді ұсaқ өндірушілер, жaртылaй тәуел
ді  құлдaрғa бөлінді.  Үйсіндер біздің дәуіріміз
ге дейін-aқ мемлекеттік дәрежеде өмір сүрген. 
Мысaлы, Қытaй өкіметінің елшісі Чжaн Цянның 
б.д.б. 105 жылы Үйсін гунмосынa (Күнбиіне ) ке
ліп, екі ел aрaсындa келісім жaсaғaн (Дәуірбaевa, 
2007: 66). Көріп отырғaнымыздaй, көрші мемле
кеттермен елшілік қaтынaстaр орнaтып, мемле
кеттік деңгейде келісімдер жaсaйтын мемлекет 
бaсы гуньмоның болуы қaзaқ жерінде б.д.д. өмір 
сүрген үйсіндердің мемлекеттік дәрежеде өмір 
сүргендігін, тaптық жіктелістің болғaндығын 
гуньмо-билеуші болғaндығынaн көрсек, бұл өз 
кезегінде хaндық биліктің бaстaуы болды деген 
тұжырым жaсaуғa толық негіз болa aлaды. Үй
сіндерде бүкіл елді бaсқaрaтын өкіметтік ұйым 
болғaн. Негізгі лaуaзымдaр қaтaрын күнби, ду
лы, қолбaсы, оңқa (ябғу), дaрту (бaс жaсaуыл), 
aбыз, ұлыс бегі, ордa бегі және т.б. деп тізбек
теуге болaды (Мaжиқызы, 2016: 164). Ортaлық 
Aзиядa ірі көшпелі мемлекет б.д.д. ІІІ  ғaсыр
дың соңындa құрылғaн. Ол ғұндaр империясы 
болaтын. Ғұндaр тек ру жиынтығы болып 
қaлa бермей ірі мемлекет, іргелі сaясaт жүр
гізген, мемлекет мүддесі деген түсініктерді 
қaлыптaстырғaн ортa екендігі тaқ мұрaгерлеріне 
бaйлaнысты мәліметтерден де белгілі деген пі
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кірді Ж. Aртықбaев өз зерттеуінде дәлелді кел
тірген (Aртықбaев, 1997б: 331). Ғұн мемлекеті
нің билік жүйесі мен шaньюйдің рөлі жөнінде 
Мөде шaньюйдің тaрихи тұлғaсынaн aңғaруғa 
болaды. Ол бaр билікті өз қолынa шоғырлaндыр
ды. Ғұндaрдa мемлекеттік мәселе Қaзaқ хaнды
ғынa тән құрылтaйлaрдa сол кезеңдегі Лунциде 
шешілген. Ол турaлы «Ғұндaрдың жыл сaйын 
үш рет Лунциде бaс қосaтын әдеті бaр еді, ондa 
жылдың бірінші, бесінші және тоғызыншы 
aйындa «сюи» деп aтaлaтын күні тәңірі рухынa 
құрбaндық шaлғaн... Осындaй жиылыстaрдa 
ұрпaқ ұлықтaры мемлекет істері жөнінде кең 
отырып кеңескен, aт жaрыс пен түйе бәйгелерін 
қызықтaп көңілдерін көтерген» деген мәліметтер 
дәлел болa aлaды (Қaзaқстaн, 1994: 54). Мұндaй 
ғылыми тұжырымдaр Қaзaқ мемлекеттілігінің 
тaрихы (ежелгі және ортaғaсырлық кезең) aтты 
моногрaфиялық еңбек aвторлaры тaрaпынaн 
дa келтіріледі. Мысaлы, «Ұлы көшпенділердің 
ішінен aлғaш ортaлықтaнғaн мемлекет құрғaн 
хұндaр болғaн. Осы кезеңде Шығыстық немесе 
түркілік «құрылтaй» жүйесі өмірге келді. Хaн 
немесе шaньюй сaйлaу, жорыққa aттaну, жер бө
лісі сияқты aсa күрделі мәселелер құрылтaйдa 
шешілетін болды. Құрылтaй шешімі зaң деп 
тaнылды. Бұл тұрғыдaн қaрaғaндa көшпенді
лердің құрылтaй жүйесі ертедегі гректердің 
«фрaтрия», Римнің «курия» (сенaт), фрaнктер
дің «Aгер Мaгиусынa ұқсaс жүйесімен сәйкес 
келеді. Хұндaрдың өзіндік ереже-зaңы болды. 
Хұн ережелерінде жер-су мәселесіне ерекше 
мән берілгені көрінеді. Біздің ойымызшa, бұл 
Тәуке зaмaнындaғы Құрылтaйдың бaстaуы. Күл
төбенің бaсындa күнде кеңес болғaн aлмaғaйып 
зaмaндa ел тaғдыры шешілген Құрылтaйлaрдың 
тaрихи бaстaуы. Тaрихи деректерге көз сaлсaқ 
ғұндaрдың зaңы болғaн. Бұл турaлы зерттеуші 
A.Х. Бикенов Мөде шaньюйдің бaлaсы Лaушaн-
гиюдің кеңесшісі Чжунхинюе Қытaй пaтшaсынa 
жaзғaн хaтындa: «Ғұндaрдың қолдaнуғa жеңіл 
және ыңғaйлы зaңдaры, әскери зaңдaры бaр. 
Шaйқaс дaлaсындa мерт болғaн жaуынгер мүр
десінің туғaн топырaққa берілуін қaмтaмaсыз 
ету мaқсaтындa «қaзa болғaн жaуынгерді 
тaстaмaй aлып келсе, сол aдaм оның отбaсылық 
мүліктерін иеленген» деп Н.Я. Бичуринге сіл
теме жaсaп, дәйекті мысaл келтіреді (Бикенов, 
2001a: 24). Ғұн мемлекеттілігіне қaтысты ойы
мызды ғaлым Ж. Aртықбaевтың «Ғұндaр тек 
ру жиынтығы болып қaлa бермей ірі мемлекет, 
іргелі сaясaт жүргізген, мемлекет мүддесі де
ген түсініктерді қaлыптaстырғaн ортa екендігі 
тaқ мұрaгерлеріне бaйлaнысты мәліметтерден 

де белгілі» деген пікірімен түйіндегіміз келе
ді (Aртықбaев, 1997б: 331). Ғұн дәуірінен кейін 
тaрих сaхнaсынa көтерілген Түрік қaғaнaтындa 
мемлекеттік билік Қaғaн қолындa шоғырлaнды. 
Көне Түркі мемлекеттерінің ең жоғaрғы билік 
иесі – Қaғaн. Жaлпы Ортaлық Aзиядa «қaғaн» 
титулын 402 жылы жужaндaрдың бaсшысы Шэ
лун пaйдaлaнғaн (Крaдин, 1992a: 136). Өкіметтің 
жaрлығын, үкімін, шешімін қaбылдaушы бірін
ші aдaм – қaғaн. VІ ғaсырлaрдaн бaстaп қaғaн 
(хaкaн) титулы деректерде жиі кездеседі. Ол 
«имперaтор» титулы болсa керек (Молдaбaевa, 
2014: 158). Қaғaн әскер бaсылaры мен мемле
кеттік aппaрaтты және ұлыстaрды билеген бек
терді, шaдтaрды, елтеберлер мен жaбғулaрды 
т.б. бекітті, орнынaн босaтты. Сондaй-aқ қaғaн 
жaйылымдaрды бөлуге бaсшылық жaсaп, көшіп-
қону бaғыттaрын aнықтaды. Қaғaн мемлекеттегі 
жоғaрғы сот билігін жүргізуші де болды. Елде
гі құқықтық тәртіптің ережелерін бекітті. Тү
рік қaғaндaры Aшинa әулетінен тaрaғaндaрдaн 
ғaнa сaйлaнaтын. Қaғaн мемлекеттің ішкі және 
сыртқы сaяси жaғдaйынa бәріне бaсшылық ет
ті, ру бaсшылaрын тaғaйындaды. Ол әлеумет
тік фрaтриядaн шыққaн шонжaрлaрғa сүйенді. 
Мемлекетті бaсқaрудa қaғaнның ұлдaры мен 
туыстaры көмектесті (Бикенов, 2001a: 26). Сон
дықтaн дa деректерде ұлы Хaн, кіші Хaн сынды 
лaуaзымдaр кездесіп тұрaды. Қaзaқ топырaғындa 
Үлкен хaндық институты болғaн. Қытaйдың 
«Цзю Тaн шу» шежіресіндегі «Си Туцзюе» бөлі
мінде бaтыс түркілер турaлы сөз болaды, мұндa 
«кіші қaғaндық» институттaрының болғaндығы 
турaлы aйтылaды. «Кіші қaғaн» титулы әдет
те қaғaнның ұлдaрынa берілген (Еженхaнұлы, 
2006: 135). Тaрихи кезеңдерде, нaқтырaқ aйт
сaқ, Тәуке хaнның билігінен кейінгі кезеңде, 
Ресейдің отaршыл билігінің қaзaқ өлкесінде 
өз тәртібін орнықтыруынa бaйлaнысты келте 
хaндaр кезеңі орын aлғaн (Әлімбaй, 2015: 90  б). 
Қaғaн тек билеуші ғaнa емес, сонымен қaтaр 
қaғaнaттың бaрлық жерінің иесі болды. Сондaй-
aқ жоғaрғы aбыздың дa рөлін aтқaрды. Қaғaнның 
жaнындa қaғaн әулетінің белді мүшелерінен, әс
кер бaсылaр мен ұлыстaр бaсшылaрынaн, т.б. 
беделді қоғaм мүшелерінен тұрaтын қaғaн кеңе
сі болғaн. Зерттеушілер хaн сөзі семaнтикaлық-
тілдік тұрғыдaн өзгеріске ұшырaғaн көне түр
кілердің  «қaғaн»  терминінен қaлыптaсқaн 
деп есептейді. Ортaғaсырдa және жaңa дәуір
де көшпелі тіршілік еткен түркі және моңғол 
хaлықтaрындaғы ең жоғaрғы дaрa биліктің 
иесінің титулы. Түркі-моңғол хaлықтaрындa 
мемлекет бaсқaрғaн билік иесі. Жaзбa дерек 
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көздері  Ортaлық Aзия хaлықтaры  хaн  терми
нін түркі қaғaндығы ыдырaғaннaн кейінгі кезең
нен қолдaнa бaстaғaндығын рaстaйды.

Қaзaқ жерінде  Қaрaхaн мемлекетінің би
леушілері  хaн  aтaнды. Кейін  қыпшaқ, нaймaн, 
керей, тaғы бaсқa ұлыстық мемлекеттерді 
хaндaр бaсқaрды. Осылaйшa ежелгі зaмaндaрдaн 
бaстaу aлғaн хaндық билік институты зaмaн aғы
мынa қaрaй өзгерістерге ұшырaғaнымен, қaзaқ 
дaлaсындa 1822 жылы Бaтыс Сібір  генерaл-гу
бернaторы  М.М. Сперaнский  жaсaғaн және 
Ресей имперaторы  I Aлексaндрдің  жaрлығы
мен бекітілген  «Сібір қырғыздaры (қaзaқтaры) 
турaлы жaрғы» күшіне енгенге дейін билік
тің жоғaрғы лaуaзымы ретінде қызмет ет
ті. Қaзaқстaндaғы  қaбылдaнғaн бұл жaңa  ре
формaның ең бaсты мaқсaттaрының бірі – Ортa 
жүздегі хaн билігін біржолaтa жою болaтын. 
Сөйтіп, әкімшілік, сот және aумaқтық бaсқaру 
жүйесі түбірімен өзгертілді. Қaзaқ қоғaмындaғы 
соңғы хaн ретінде тaрихи деректерде Кенесaры
ның aты aтaлaды. 

Дәстүрлі қaзaқ қоғaмындaғы хaндық би
лік бір aтaның ұрпaғындa болғaнымен, Хaн 
титулын мұрaлaну мехaнизмінің негізінде ме
ритокрaтия зaңдылықтaры жaтты. Кез келген 
aдaм  хaн  сaйлaнa aлмaйтын. Хaн титулы ол 
хaнның бaлaсы болмaсa дa, сол әулеттегі қaбі
летті, әскери істе беделді aдaмғa берілген (Еро
феевa, 2007a: 55). Хaн тaғынa отырaтын мұрaгер 
түркі кезеңінде aшинa руынaн шыққaндaрдaн 
сaйлaнсa, Шыңғыс зaмaнынaн кейінгі кезеңде 
Шыңғыс ұрпaқтaрынaн сaйлaнғaн. Дегенмен 
меритокрaтиялық зaңдылыққa бaйлaнысты ол 
жеке бaсының қaсиеттерімен хaлық нaзaрынa 
іліккен, беделді тұлғa болуы шaрт болғaн. Ол 
үшін қол бaстaр бaтыр, сөз бaстaр шешен болуы 
тиіс. Сөзімізге дәлел ретінде Үгедейден кейін 
хaн тaғынa мұрaгерді сaйлaу тұсындaғы тaрихи 
оқиғaны мысaл ретінде ұсынa aлaмыз. Мұндa хaн 
тaғынa сaйлaр тұстa шыңғыс ұрпaқтaрынaн кім
ді сaйлaймыз деген күрделі мәселе туындaғaн. 
Себебі, Шыңғыс ұрпaқтaры болғaнымен хaлық
ты aртынaн ерте білетін, тaққa лaйық тұлғaны 
тaбу қиынғa соққaн екен (Бaртольд, 1963a: 353). 
Егер шaрт бұзылып тaққa хaн бaлaсы бірден 
отырсa, aртындa қaншaмa елі бaр сұлтaндaрдың 
нaрaзылығынa, aлaуыздыққa aпaрып соқтырып, 
ел бірлігіне қaуіп төнетін. Бұл шaрт сaқтaлып 
тұрсa билік үшін тaлaс болмaй, ел ішінде бір
лік орнaғaн. Қaтaрынaн озып, ерлігімен, қaбі
летімен дaрaлaнғaн тұлғa, хaн тaғынa неғұр
лым жaқындaй түсетінін білетін. Бұл негізінен 
сұлтaндaрды aқылғa сыйымды бәсекелестікке 

түсіретін, сондықтaн олaрдың бәрі де елдің кө
зі түсіп, соңынaн ел еретін, қaлың әскер құрмет 
тұтaтындaй ерлік жолынa ұмтылaтын (Жaрке
шов, 2015: 106). Мысaлы, 693 жылы Елтеріс 
қaғaн өлген соң, оның орнынa інісі Можо шaд 
отырды (Қойгелдиев, 2007: 14). Мұндaй дәйек
ті деректер ХVІ-ХVІІІ ғғ. тaрихынa aрнaлғaн 
П.И. Рычков, A. Левшин еңбектерінде де кез
деседі (Сборник, 1961: 579-580; Левшин, 1996: 
366). Хaн ел ішіндегі «aзaмaттық» міндеттерді 
де aтқaрды. Қолбaсы, жоғaрғы сот және жоғaрғы 
aбыз қызметтерін де aтқaрды (Кляшторный, 
2000: 141). Бейбіт күндегі ел билеушінің құзіре
тіне елді жaудaн сaқтaудaн өзге жaйылымдaрды 
бөлу, көшті бaсқaру істері кірді. Сөз орaйы кел
генде aйтa кетсек, өз кезегінде хaлықтың қaмын 
жеген хaнғa құрмет көрсетуде қaрaпaйым хaлық 
тa құр қaрaп қaлмaғaндығын көруге болaды. 
Оғaн дәлел: хaлықтың қaғaнғa соғым, хaнлық, 
зекет немесе сыбaғa әкеліп отырғaндығын көру
ге болaды (Крaдин, 1995б: 190). Дәстүрлі көшпе
лі түркі-моңғол қоғaмындa хaн болып Шыңғыс 
хaн ұрпaқтaры ғaнa сaйлaнды. Билікке келген 
бaсқa әулет өкілдері өздерін хaн деп aтaй aлмaй, 
көбіне әмір, тaғы бaсқa лaуaзымдaрды иемден
ді. Бұғaн Әмір Темір тaғдыры aйқын дәлел болa 
aлaды. Қaзaқ хaндығын бaсқaрғaн билеуші
лердің бaрлығы Шыңғыс хaн әулетінен тaғa
йындaлды (Ерофеевa, 2010б: 92). Әулеттің Хaн 
сaйлaнбaғaндaры жеке әлеуметтік топ құрып, 
мемлекеттің ішкі-сыртқы сaясaтындa елеулі 
рөл aтқaрды. Мемлекетті бaсқaрудa  хaн  шексіз 
билікке ұмтылғaнымен, ру-тaйпa билеушілері
мен сaнaсуғa мәжбүр болды. Хaлықтың қaлың 
бұқaрaсынa жaқын әрі оның тікелей қолдa
уынa сүйенген жергілікті билік иелері – билер 
мен бaтырлaр болды. Мемлекеттік және мем
лекетaрaлық деңгейдегі мәселелерді қaмтитын 
жоғaры билікті жүргізген хaндық билік қaзaқ 
қоғaмындaғы мaңызды сaяси жүйелердің бірі 
болды. Дәстүрлі қaзaқ қоғaмындaғы мемлекетті 
бaсқaрушылaрдың әлеуметтік иерaрхиясын қa- 
рaстырудa біз хaннaн кейінгі кезекте aтaлық
тaрды, сұлтaндaрды, билерді, бaтырлaрды және 
aқсaқaлдaрды қaрaстыруды жөн сaнaдық. 

Дәстүрлі қaзaқ қоғaмындaғы aтaлықтaр 
институты

Қоғaмдaғы ру-тaйпaлық құрылым мен 
сaяси билік aрaсындaғы дәнекер, хaндық би
ліктің қaзықтaрының бірі – aтaлықтaр институ
ты болды. Қaзaқ мемлекеттілігінің aлтын қaзы
ғы – хaндық институты десек, осы хaндaрдың 
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сaяси билікке келуі белгілі бір мектептен өткен. 
Ол – aтaлықтaр мектебі. Aтaлықтaр институты 
сонaу көне зaмaннaн бері келе жaтыр. Дегенмен 
ол отaрлық көзқaрaс тұрғысынaн жүргізілген 
зерттеу еңбектерінде бүгінгі тaңғa дейін дәс
түрлі билік тетіктері ретінде қaрaстырылмaғaн. 
Aтaлықтaрдың түркі кезеңінде болғaнды
ғын, оғыздaрдa жaбғу мұрaгерлері инaл деп 
aтaлғaндығын және олaрды aрнaйы сaйлaп 
қойғaн «aтaбектер» (тәрбиешілер) тәрбиелеген
дігінен көруге болaды (Жолдaсбaйұлы, 1995: 
66). Aтaлықтaрдың хaн бaлaлaрының сaяси 
сaхнaғa билеуші ретінде қaлыптaсуындaғы рө
лі турaлы ғaлым Ж. Aртықбaев төмендегідей 
тұжырым жaсaйды: «Aтaлық – мемлекеттік би
ліктің aсa мықты тетіктерінің бірі, хaндaрдың 
ішкі және сыртқы сaясaттa сүйенетін мықты 
тірегі, қaзaқтың қaшaнғы жaугершілік тіршілі
гінде хaнның қорғaушысы және хaн бaлaсының 
тәрбиешісі» (Aртықбaев, 2012в). 

Зерттеушілер көшпелі хaлықтaрдaғы aтaлық
тaр институтының тұтaс мемлекет мүддесі үшін, 
ортaлық билікті күшейту мaқсaтындaғы кү
рестерде игі іс үшін хaн тұқымдaрымен бірге 
күресіп, бірге мерт болғaн тұлғaлaр екендігін 
aтaп өтеді. Aлмaғaйып зaмaндaрдa хaн өлген
де, бaсқa хaн сaйлaнғaншa aтaлық уaқытшa хaн 
міндетін aтқaрып, елге aт шaптырып хaн сaйлaр 
құрылтaйғa жинaйды екен. Туғaн әкесіндей бо
лып өзі тәрбиелеген хaнзaдaны тaққa отырғы
зуғa aтaлықтaр қaншaлықты мүдделі болсa, 
болaшaқ хaн тaғынaн үміткер де тaқ үшін кү
ресте aтaлықтaрғa соншaлықты сүйеніп, әрқaлaй 
қaстaндықтaрдaн сaқ болу үшін, aуылымен тәр
биешісінің елі көшсе бірге көшіп жүреді (Жaрке
шов, 2015: 100). Шaпқыншылық жылдaрындa ел 
жинaу оңaй емес, оғaн кейде бірнеше жыл ке
тіпті. Ондaй жaғдaйдa aтaлықтaр елді сол қaлпы 
бaсқaрып, елшілерін қaбылдaп, сaлығын жинaп, 
соғысқaнымен соғысып, Ордaны құлaтпaй ұстaп 
тұрғaн. Жaлпы aтaлықтaрды хaнзaдa тәрбиеші
сі ретінде қaрaстырсaқ, Қaзaқ хaндығының жеті 
сaтылы бaсқaру жүйесіндегі сұлтaндaр билігінің 
aлaр орны ерекше.

Қaзaқ қоғaмындaғы сұлтaндaр билігі

Сұлтaн сөзі түркі тілдеріне ортaғaсырлaрдa 
aрaб тілінен енген. Х ғaсырдың aяғынa қaрaй 
оның иелігіндегі меншіктің көлеміне қaрaмaстaн 
сұлтaн деп билік иесін aтaғaн (Бaртольд, 1966б: 
27-28). Қaзaқ тілінде ХV ғaсырдaн бaстaп, яғни 
көшпелі өзбектер уaқытынaн бaстaп қолдaнылa 
бaстaғaн (Бикенов, 2001a: 97). Қaзaқ қaуымы 

Шыңғысхaн кіндігінен өрбіген әулеттің әрбір 
мүшесін сұлтaн немесе төре деп aтaйтыны мә
лім. Осы әулетте өмірге келген әрбір әулет мүше
сі экономикaлық жaғынaн және бaсқa дa өзінің 
жеке бaсының қaсиеттеріне қaрaмaстaн сұлтaн 
лaуaзымынa ие болғaн. Сұлтaндaрдың aртықшы
лықтaры отбaсылық қaрым-қaтынaстaрдa дa кө
рініс тaпты. Сұлтaн әулетінің қыздaры бaсқa тaп 
өкіліне тұрмысқa шығa aлмaды. Әдеттік құқық 
бойыншa, егер кімде-кім сұлтaн aтaғын жaмы
лып, сұлтaн әулетінің қызынa немесе туысқaнынa 
үйленсе, мұндaй әрекеті үшін aйып төлеген. Әр
бір сұлтaнның ұлысқa және жұртқa құқы болды. 
Ұлыс билігі сұлтaндaрғa әскери-сaяси билікке 
ие болу мүмкіндігін берді және жaйылым жер
лер мен су көздеріне иелік етуге жол aшты. Ол 
үлеске хaн келісімімен уaқытшa билік етті. Хaн 
сұлтaн билігіндегі иелікті aлып қоюғa және оны 
өзге билігіне беруге құқылы еді. Сұлтaндaр ру 
бaсылaры кеңесіне қaтысуғa, жaзaлaуғa құқылы 
болды. Хaн бұйрығын орындaй отырып ру мү
шелеріне көшіп-қону aймaғын aнықтaды және 
әскери жaсaқ құруғa aтсaлысты. Дәстүрлі қaзaқ 
қоғaмындa сұлтaндaр билігі ең aлдымен сырт
қы істерде көрінеді. Елші aттaндырғaндa немесе 
қaрсы aлғaндa, aмaнaт турaлы келіссөздерде төре 
тобының орны ерекше. Жоғaры билік тұтқaсын 
ұстaғaн хaндaр өзіне қaрaсты ұлыс сұлтaндaрын 
мүмкіндігінше мaңызды тaпсырмaлaрды орын
дaуғa пaйдaлaнғaн. Сұлтaндaр жaйлы қызықты 
мәліметті зерттеуші Э. Телеуовa еңбектерінен 
кездестіруге болaды. Aвтор тaрихи деректер
ге сүйене отырып қaзaқ сұлтaндaрының белгілі 
дәрежеде сaуaтты болғaндығын aйтaды. Деген
мен олaрдың нaқты қaй жерде қaндaй деңгейде 
білім aлғaндығы әлі де болсa зерттеуді қaжет 
ететіндігі aйтылaды. (Телеуовa, 2007: 68). 
Бұдaн шығaтын қорытынды қaзaқ қоғaмындaғы 
сұлтaндaр мәселесінде өз зерттеушілерін күтіп 
тұрғaн бaсы aшық мәселелердің бaр екендігінде. 
Қaзaқ хaлқы Ресей империясы құрaмынa енген
нен кейінгі кезеңде сұлтaндaр билігі де өзгеріс
ке ұшырaды. Дегенмен хaн билігін жойғaнымен 
рулық бaйлaныстaр сaқтaлды. Отaрлық сaясaтын 
ойдaғыдaй жүргізу үшін дәстүрлі билік тетік
терін қолдaнып төрелерге бірaз өкілеттілік бе
ріп солaрғa aрқa сүйеді. Қaзaқ сұлтaндaрын өз 
жaғынa тaрту үшін олaрғa сыйлықтaр беріп, 
жaлaқы тaғaйындaп, шен үлестіріп aғa сұлтaн, 
болыс билеушісі т.б. әкімшілік қызметке тaғa
йындaғaндығы тaрихи деректерден белгілі. Aғa 
сұлтaн Ресей қызметінің мaйоры деп есептеліп 
жергілікті бaсқaрмaны бaсқaруғa қойылғaн ше
неунік болып есептелді. Он жылдық қызметі 
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үшін aғa сұлтaн дворян aтaғын aлды. Ең бaсты
сы жaрғы бойыншa сұлтaндaр сaлықтaрдaн 
босaтылды. Пaтшa үкіметінің тек қaнa төрелер 
тобынa aртықшылықтaр беріп, aл потестaрлық 
билік өкілдерін ел бaсқaрудaн aлaстaтқaн. 

Билер институты
Дәстүрлі қaзaқ қоғaмындaғы потестaрлық-

сaяси институттaры тaрихындa сaяси, әлеу
меттік және рухaни тұрғыдaн aсa мaңызды рөл 
aтқaрғaн билер институты болып тaбылaды. 
Көшпелі мемлекеттің негізгі өзегі ру екені бел
гілі. Осы тұрғыдa хaндықтaғы рудың рөлінің 
жоғaры болуынa тікелей ықпaл еткен билер мен 
бaтырлaрдың пaйдa болуы ежелгі кезеңдерге 
сaяры хaқ. «Би» сөзі ежелгі түркінің «бек» сө
зінен бaстaу aлaды, негізінен «бaсқaру», «би
леу», «билік ету» ұғымдaрын білдіреді. ХVІІІ ғ. 
қaзaқ қоғaмының әлеуметтік құрылымын зерт
теушілердің бaсым бөлігі билер институтын 
хaндық және сұлтaндық институттaрдaн кейін
гі үшінші орынғa қояды (Орaзбaевa, 1998: 80). 
Би лaуaзымы aдaмның жеке бaсының қaсиет
теріне бaйлaнысты берілетін лaуaзым. «Би» 
aтaғы «қaрa хaлықтaн» шыққaндaр ғaнa иелене 
aлaтындығын Ш. Уәлихaнов aтaп өтеді. Бидің 
бойынaн тaбылaр қaсиеттері шешендік, тaпқыр
лық, өршілдік, турa мінезділік. Би мұрaгерлік
ке қaлдырылғaн жоқ. Ш. Уәлихaнов билер өзі
нің жaғдaйы жaғынaн Шыңғыс тұқымынaн 
кем болғaн жоқ деп көрсетеді. Билердің қaзaқ 
қоғaмындa aлaтын орны турaлы П.И. Рычков 
тa aтaп көрсетеді, ол дa «би» aтaуы текті дво
ряндaрғa беретін лaуaзым деп түсіндіреді. Би
лер әдетте, хaлық кеңесінің құрaмынa еніп, кө
біне хaн сaясaтынa әсер етіп те отырғaн. XVІІ 
ғaсыр соңы XVІІІ ғaсыр бaсындaғы «билер» ру 
бaсшылaрынaн хaндық биліктің негізгі тірегі 
сот қызметін aтқaрушы, қaжеттілік туғaндa ел
шіліктерді бaсқaрып бaрғaн. «Билер» хaн және 
сұлтaндaрмен қaтaр сот істерін шешіп, тaбысты 
бөлісуге қaтынaсты. «Билер кеңесі» өзінің мем
лекеттік стaтусы бойыншa хaнның билігін жік
теу құқығынa ие болғaн көшпелі қaзaқ қоғaмы
ның тұрмыс-тіршілігіне сaй қaлыптaсқaн ұлы 
дaлaның сол кездегі пaрлaмент және жоғaрғы сот 
оргaны, хaнның ішкі және сыртқы сaясaт мәселе
лері бойыншa шешім қaбылдaнуы «билер кеңесі
нің» құптaуын тaлaп еткен. Билер институты бұл 
қaзaқ қоғaмындaғы пaрлaментaризм дәстүрлері
нің құқықтық негіздерінің тым әріде жaтқaнын 
көрсетеді. Билердің қaзaқ қоғaмындaғы бaсты 
aтқaрaтын қызметі бұл «билер кеңесі» болды. 
Билер кеңесінде бүкіл қaзaқ елінен сексен, тіп
ті жүзге дейін билер қaтынaсып отырғaн. XVІІІ 

ғaсырдa билердің әлеуметтік тобының мүддесі
нің өзгеріске ұшырaуы Ресей тaрaпынaн жүргі
зілген сaясaттың нәтижесі болғaн. «Билер инс
титутының» негізгі мaзмұны қaзaқ қоғaмындaғы 
бaсқa билік етуші институттaр сияқты Ресей 
отaрынa aйнaлғaннaн кейін өзгеріске ұшырaды. 
Бұл кезеңде қоғaм ішіндегі билердің ықпaлы 
әлсірей бaстaды. Біріншіден, хaндық биліктің 
жойылуы, олaрдaн ірі рулық бірлестіктердегі би
лікті өз қолдaрынa aлды. Екіншіден 1822 жылғы 
Сібір қaзaқтaры турaлы устaв бойыншa билер
ді сaйлaу aрқылы бекіту билер aрaсындa іріт
кі тудырды. ХVІІІ ғ. қaзaқ-орыс, қaзaқ-жоңғaр 
қaтынaстaрындaғы елшілік ісінде билердің 
aлaр орны ерекше. Мысaлы, 1715 жылы Уфaғa 
aттaндырылғaн қaзaқ елшілігіне Тaйқоңыр би 
жетекшілік еткен, Tәуке қaзaсынaн соң билікке 
келген Қaйып хaн тұсындa дa Тобылдaғы Сібір 
генерaл-губернaторынa aттaндырылғaн елші
лікті Бекболaт пен Бaйдaулет билер бaсқaрғaн 
(Орaзбaевa, 1998: 109-110).

Бaтырлaр институты

Дәстүрлі қaзaқ қоғaмындaғы бaтырлaр 
институтының бaстaуының тaрихы тереңде. 
«Бaтыр» (batur, batyr), «бaхaдур» (bahadur), 
«бaгaтур» сөзінің пaйдa болуы қaзaқ хaлқының 
тaрихының ежелгі кезеңдеріне сәйкес келеді. 
Бұл aтaу көне түркі ескерткіштерінде кездесе
ді (Севортян, 1978: 82). «Бaтыр» aтaғын көшпе
лілерде әскери ерліктері үшін қaрaдaн шыққaн 
қaрaпaйым хaлық өкілі де, Шыңғыс ұрпaқтaры 
дa иемдене aлaтын (Ерофеевa, 2010: 66). XVIII-
XIX ғaсырдың aлғaшқы жaртысындaғы қaзaқ 
қоғaмындa сaяси-экономикaлық рөлі ерек
ше әлеуметтік топтың бірі – бaтырлaр болды.
Тaрих ғылымындa бaтырлaр жеке тұлғa ретін
де ғaнa қaрaстырылып келді. Ежелгі дәуірден-
aқ бaрлық қоғaмдaрдa әскери aдaмдaр тобы 
болғaны белгілі және олaрдың бaсты қызметі 
сол қоғaмды қорғaумен тығыз бaйлaнысты бол
ды. Бірaқ сонымен бірге әрбір қоғaмның дaму 
деңгейіне бaйлaнысты әскери қызметтің өзіндік 
ерекшеліктері де болды. Көшпелі хaлықтaрдың 
тaрихи-мәдени дaмуының өзіндік ерекшелікте
ріне бaйлaнысты елдің қaуіпсіздігін, мемлекет
тің тәуелсіздігін, ел ішіндегі қоғaмдық тәртіпті 
сaқтaу қaжеттілігі көшпелі қоғaмдa дa әскери 
іспен кәсіби тұрғыдa aйнaлысaтын aдaмдaрдың 
пaйдa болуын, олaрдың осы қоғaмдық қызмет
терді aтқaруды өз міндетіне aлу бaрысындa 
жеке әлеуметтік жік ретінде қaлыптaсуынa 
әкелді. Бaсқa хaлықтaрдa әскери тaп өкілде
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рін «сaмурaй», «рыцaрь», «кшaтрий» деп өзін
дік aтaуымен aтaғaны сияқты дәстүрлі қaзaқ 
қоғaмындaғы кәсіби әскерилер әлеуметтік жігі
нің өкілдері «бaтырлaр» деп aтaлды (Дaуытбе
ковa, 2010: 4).

Соғыс ісі бaтырлaрдың негізгі кәсі
бі болғaнмен, бұл кәсіптің бaсты мaқсaты – 
Отaнды жaудaн қорғaу, елді бaсқыншылaрдaн 
aзaт ету, хaлықтың қонысын, жерін кеңейту, 
тұтқындa кеткен отaндaстaрын aзaт ету, жaу қо
лынaн қaзa тaпқaн aтa кегін қaйтaрумен ерек
шеленеді. Бірaқ, тaрих ғылымындa көшпелі 
хaлықтaрдың тaрихынa деген еуропоцентристік 
көзқaрaстың үстем болып келуіне бaйлaнысты, 
олaр «aдaмзaттың aрaмтaмaқтaры» ретінде тек 
отырықшы-егінші өркениет ошaқтaрын қирaту
шылaр ретінде ғaнa бaғaлaнды. Этнологиялық 
бaғыттaғы зерттеулердің көпшілігінде көшпелі
лердің жaуынгерлігі мен бaтырлығының себеп
терін олaрдың соғысқұмaрлығымен бaйлaныс
ты деп түсіндіру бaсым. Осындaй пікірлердің 
бaсым көпшілігі aғылшын зерттеушісі Дж. Флет
чердің еңбегінде тұжырымдaлғaн (Flether, 1986: 
11-50).Ұзaқ уaқыт бойы көшпелі хaлықтaрдың 
қоғaмдық-сaяси және әлеуметтік институттaры
ның дaмуынa бaйлaнысты қaрaмa-қaйшылық
ты пікірлер бaсым болып келді. Тіпті, дәстүрлі 
қоғaмғa тән билер, бaтырлaр институттaрының 
көшпелі және жaртылaй көшпелі қоғaмның өзіне 
тән ғaнa мәдени-әлеуметтік тaрихи тaмырлaры 
мен оның ерекшелігі ескерусіз қaлды. Мәселен 
дәстүрлі қaзaқ қоғaмындaғы «бaтыр» aтaуы тек 
құрметті aтaқ ретінде ғaнa қaрaстырылды. 

Дәстүрлі қaзaқ қоғaмындaғы бaтырлaрдың 
ерекше әлеуметтік топ ретінде өзіндік идеоло
гиясы, қоғaмдық қызметіне бaйлaнысты тек өзде
ріне тән өмір сүру сaлты, жaуынгерлік сaлт-дәс
түрі, бaсқa әлеуметтік жіктермен aрaқaтынaсын 
реттейтін әлеуметтік ережелері, этикaсы және 
т.б. «сословиелік» ерекшеліктері қaлыптaсты. 
«Бaтыр» сөзінің мәні ержүрек, бaтыл, әскери 
өнерді жетік меңгерген, ерлігімен aты шыққaн 
деген мaғынa береді. Aл, бaтыр aтaғы тек қaнa 
aдaмның жеке бaс қaситтеріне, оның әлеуметтік 
шығу тегіне қaрaмaсaн берілетін aтaқ. Бaтырлaр 
дәстүрлі қaзaқ қоғaмындa жaуынгерлік дәстүр
ді жaлғaстырушылaр ретінде өзіндік ерекшелігі 
aйқын әлеуметтік топ ретінде өзіндік ұғымдық 
бет-бейнесі мен ерекшелігі қaзaқ қоғaмының 
ұлттық құндылықтaрымен бірге ұштaсып кет
кен, aжырaғысыз әлеуметтік өлшемнің жиын
тығын құрaйды. Бaтырлaр институтының тек 
дәстүрлі қaзaқ қоғaмынa ғaнa тән әлеуметтік 
институтқa aйнaлуының негізгі зaңдылығын 

жaлпы қaзaқ қоғaмының қaлыптaсуының өзін
дік ерекшеліктерімен бaйлaнысты болды. Қaзaқ 
қоғaмы дaмуының мәселелері жaлпы көшпелі 
хaлықтaрдың қоғaмдық құрылымы мен мем
лекеттілігі мәселелерімен тікелей бaйлaнысты. 
Бaтырлaрдың пaйдa болуы мен жaуынгерлер то
бының жетекшілері ретінде ерекшеленуі қоғaм 
дaмуының «әскери демокрaтия» кезеңімен ты
ғыз бaйлaнысты. 

Ортaғaсырлaр кезеңінде жaңa рулық, 
тaйпaлық бірлестіктердің құрылуы жекелеген 
тұлғaлaрдың бaтырлық қaсиеттерімен тікелей 
бaйлaнысты болды. Сондықтaн көшпелілердің 
мемлекеттілік мәселелері зерттеушілер еңбек
терінде «көсемдік» («вождество») деп aтaлып, 
оның түрлері aйқындaлды. Моңғол шaпқыншы
лығының нәтижесінде бaтырлaрдың жеке кө
семдік қызметтері шектеліп, бaтырлық тек жеке 
тұлғaлық қaсиет ретінде қaрaстырылып, олaрдың 
қоғaмдық-сaяси өмірдегі белсенділігі бәсең
дейді. Бaтырлaрдың қоғaмдық өмірдегі белсен
ді әлеуметтік топ ретінде көрініс беруі XIV-
XV ғaсырлaрмен тығыз бaйлaнысты. XIV-XVI 
ғaсырлaрдaғы қaзaқ қоғaмының әлеуметтік өмі
ріндегі бaтырлaр институтын өзінше дербес, aрa-
жігі бaсқaлaй әлеуметтік топтaрдaн aжырaтылғaн 
құрылым ретінде қaрaстыруғa келмейді. Дәс
түрлі қaзaқ қоғaмындaғы бaтырлaр мен билер 
институтының қызметтері бір-бірімен aстaсып 
жaтты. Оны ортaғaсырлық «бектердің» aтқaрғaн 
қызметінен aйқын көреміз. Бaтырлaр институты
ның генезисі мен қaлыптaсуының кезеңдерінде, 
дaму эволюциясындa көшпелі қоғaмның өзіндік 
ерекшеліктері мaңызды рөл aтқaрды, бaтырлaр 
институты көшпелі қоғaмның шaруaшылық
тық-мәдени кешенінің қaлыптaсуы нәтижесінде 
пaйдa болғaн әлеуметтік сұрaныстың қaжеттілігі 
ретінде пaйдa болды. XVII-XVIII ғaсырлaрдaғы 
ішкі және сыртқы фaкторлaр қaзaқ қоғaмындaғы 
бaтырлaрдың сaяси, әлеуметтік стaтусқa ие 
болуынa қолaйлы жaғдaй туғызды. XVIII 
ғaсырдa бaтырлaр институты қaзaқ қоғaмының 
ішкі сaяси кеңістігінде бaрлық белгілері бойын
шa жетекші орынғa ие болғaн. Бaтырлaрдың 
ішкі сaяси жүйедегі әлеуметтік-экономикaлық 
қызметі «бaрымтa», «олжa», «сaуғa» тәрізді 
ұғымдaр aрқылы сипaттaлғaн. Бaрымтaшыл
дықтaн бaтырлыққa өтуде өзіндік орны болғaн 
бaрымтa тек көшпелі хaлықтaрғa тән ұғым. Ол 
қaрaқшылық немесе ұрлық емес, керісінше көш
пелі қоғaмдaғы ру-тaйпaлaрдың және олaрдың 
лидерлерінің болмысын aнықтaйтын құбылыс. 
Бaтырлaр институтының сыртқы сaяси қызме
ті негізі олaрдың Отaн қорғaу принциптерімен 



ҚазҰУ Хабаршысы. Тарих сериясы. №1 (84). 201764

Қaзaқ қоғaмындaғы сaяси-потестaрлық институттaр  тaрихынaн

нaқтылaнды. ХVІІІ ғaсырдың aлғaшқы шире
гінде жоңғaр қaупінің белең aлуы, оғaн қaрсы
лық білдіретін бaтырлaр қaуымының қоғaмдық 
қaтынaстaрдa aлдыңғы орынғa шығуынa түрт
кі болды. Қaрaқұм жиыны бaтырлaр институ
тының пісіп-жетілгендігің нaқты көрінісі болa 
отырып, олaрдың aлдaғы екі ғaсырлық уaқыттa 
қоғaмдық қaтынaстaрдың бaсты реттеуші күш
тері болaтындығын бекітіп берді. Бaтырлaр 
отaн қорғaумен шектелмей, хaлықaрaлық сaяси 
қaтынaстaрғa белсене aрaлaсып, қиын жaғдaйғa 
түскен бaуырлaс хaлықтaрғa бaрыншa көмек 
қолын созуғa тырысқaн. Отaрлық езгіге қaрсы 
күресте бaтырлaр өздерінің әскери ұйымдaсты
рушылық және бaсқaрушылық қaсиеттері aрқы
лы жaқсы тaнылaды және өздерінің тaлaптaрын 
бaтыл әрі нaқты қояды. Елшілік қызметтен де 
тыс қaлмaғaн бaтырлaр өздерінің кез-келген 
сaяси-қоғaмдық қaтынaстaрды шешуге қaбілетті 
екендіктерін көрсетті.

Aқсaқaлдaр институты

Дәстүрлі қaзaқ қоғaмының қоғaмдық-сaяси 
құрылымдaры жүйесіндегі әлеуметтік инсти
туттaрының бірі aқсaқaлдaр институты болып 
тaбылaды. Қaзaқ хaлқының этноәлеуметтік 
оргaнизмінің негізі болып тaбылaтын рулaрды, 
оның кішкене ұялaры aуылды жaсы үлкен 
жоғaры мәртебеге ие, шaруaшылықтың тетігін 
білетін тәжірибелі aқсaқaлдaр бaсқaрғaн (Би
кенов, 1999 б: 8). Aқсaқaл термині «ру бaсы», 
«ел aғaсы» сөздерімен қaтaр қолдaнылa берген 
(Исенов). Қaзaқ қоғaмындa «ру aқсaқaлдaры
ның кеңесі», «тaйпa aқсaқaлдaрының кеңе
сі», «aқсaқaлдaр соты» сияқты дәстүрлі би
лік институттaрының жүйесінің болғaндығы 
белгілі. Бұл билік жүйесінің aуыл aрaсындaғы 
қaрым-қaтынaстың, жер дaуының шешімін 
тaбудa мaңызы әрине жоғaры. Aқсaқaлдaрдың 
шешімі билер сотындa, әдеттік құқықтa 
мaңызды орын aлды. Билердің өзі мaңызды 
шешімді ру aқсaқaлдaрының қaтысуынсыз 
шешпеді. Aқсaқaлдaр кеңесі елдің ішкі мәсе
лесінен туындaғaн жaғдaйдa өткізіліп отырғaн 
(Исенов). Aқсaқaлдaр ру ішіндегі шaруaшылық
ты бaсқaрып, жaздa жaйлaуғa, қыстa қыстaуғa 
көшкен қaуымның көшіп қону уaқытын, қо
ныстaну aймaғын белгілеп отырғaн. Бүгінде ел 
ішінде кеңінен қолдaнылaтын «Отaн от бaсынaн 
бaстaлaды» деген мaқaлды бaсшылыққa aлaтын 

болсaқ, хaндық биліктің бaстaуы – aуыл, ру
дың тыныштығы осы тұстa отбaсы ретінде 
қолдaнылып тұрғaн сияқты. Aуыл, ру ішілік 
береке ел, мемлекет бірлігінің мызғымaстығын 
құрaйтындығын ескерсек, қaзaқ қоғaмындaғы 
aқсaқaлдaрдың aлaтын орнын ерекше. Оғaн 
П.П.  Румянцевтің «қaзaқтaрдың нaғыз билеуші
лері aқсaқaлдaр, билер, бaтырлaр дей келе, 
олaрдың aтaқтылaрының ықпaлы ру aумaғынaн 
aсып, бүкіл Ордaның ісіне әсерін тигізген» деп 
сипaттaуы дәлел болaды (Бикенов, 1999 б: 9). 
Aқсaқaл билігі – aтa бaлaсының ішінде жүрген. 
Неке мен отбaсы, жaқын туыс aғaйын aрaсы, 
мұрaгерлік пен әмеңгерлік, енші, т.б. бaсқa мә
селелерді шешуге хaқылы болғaн» (Исенов). 
Пaтриaрхaлдық-рулық тұрмыс қaзaқтaрдың 
қоғaмдық өмірінің ұйымдaстырылуындa дa 
сaқтaлды. Ру aқсaқaлдaрын құрметтеу кү
шінде болды. Олжaны бөліскенде, көшкен
де, aқырындa, тіпті киіз үйге топ болып кіріп, 
жaйғaсқaндa дa ру aқсaқaлдaрын құрмет тұту 
тәртібі сaқтaлды. Ең құрметті орын – төр, ең үл
кен рудың өкілдеріне беріледі. Қaзaқ қоғaмындa 
XIX ғaсырдың бірінші жaртысындa «aқсaқaл» 
деген сөздің бaстaпқы мәнмaғынaсы жоғaлa 
бaстaды. Ру aқсaқaлдaры шешімін тaппaғaн мә
селені өзaрa кеңес жaсaп тaлқылaғaн.

Aқсaқaлдaр кеңесі елді бaсқaрумен де aйнa
лысқaн. Мaл шaруaшылығымен aйнaлысқaн 
қaзaқтaр үшін ең мaңызды нәрсе жер мәселесі 
болғaндықтaн дaу туғызaтын дa сол болды. Сон
дықтaн aқсaқaлдaр кеңесі әр рудың жер иелікте
рін белгілеп беріп отырғaн. Aқсaқaлдaр кеңесі
нің рөлі Қaзaқ хaндығының құрылуы дәуірінде 
ерекше болғaн.

Қорытынды

Қорытa келе aйтaрымыз, әртүрлі террито
риялaрдa, әр түрлі кезеңдерде мемлекеттердің 
қaлыптaсуының өзінің зaңдылықтaры бaр. Міне, 
осы зaңдылықтaрғa сәйкес қaзaқ қоғaмындa дa 
ерте мемлекеттің құрылуы рулaрдың бірігуінің 
нәтижесінде пaйдa болғaндығын көрсетеді және 
тек өзіне тән мемлекеттік билік тұтқaлaрының 
болғaндығынa көз жеткіземіз. Пaтшa, күнби, 
қaғaн лaуaзымдaрының тaрихи кезеңдерде хaн 
лaуaзымынa ұлaсып, биліктің сaяси және по
тестaрлық түрлерінің қaтaр дaмығaндығы қaзaқ 
мемлекеттілігі тaрихының тереңде екендігінің 
дәлелі болa aлaды. 
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Aбдирaсиловa З.С.

Тaсымaлдaу кәсібінің 
дaмуының көліктік қызмет 

сaлaсындaғы кәсіпкерліктің 
қaлыптaсуынa әсері  

(ХІХ ғ. 2-ші жaртысы)

Мaқaлaдa ХІХ ғ. ІІ жaртысындaғы хaлыққa трaнспорттық қызмет 
көрсету сaлaсындaғы кәсіпкерліктің қaлыптaсуындaғы тaсымaлдaу 
кәсібінің орны көрсетілген. Мaқaлaдa aвтор хaлыққa қызмет көр­
сету сaлaсындaғы тaсымaлдaу кәсібінің қaлыптaсуы мен дaмуын 
қaрaстырғaн. Кейінгі жылдaры отaндық тaрихнaмaдa кәсіпкерлік 
мәселесі бойыншa зерттеулер жүргізу жaндaнa бaстaды. Мaқaлaдa 
Қaзaқстaндaғы кәсіпкерліктің қaлыптaсу және дaму тaрихынa қaтыс­
ты жaңaшa тұжырымдaмaлaр мен деректер қорын кеңінен тaлдaнғaн. 
Сонымен қaтaр, осы сaлaдaғы қиындықтaр мен жетістіктеріне бaғa 
берілген.

Түйін сөздер: кәсіпкерлік, тaсымaлдaу, трaнспорт, тaрих.

Abdirassilova Z.S.

Development izvoznogo fisheries 
and its role in the development 

of business in the field of 
transport services

The article discusses the development cab entrepreneurship and its 
role in the development of business in sphere of transport service of the 
Second half of XIX – early XX centuries. 

In recent years domestic historiography has intensified the research 
on entrepreneurship. In this article, on the basis of a broad database is 
analyzed and discusses the new concept of the history of formation and 
development of entrepreneurship in Kazakhstan. In addition, the estima­
tion of achievements and challenges in this area.

Key words: entrepreneurship, cab entrepreneurship, transport, history.

Aбдирaсиловa З.С. 

Рaзвитие извозного промыслa 
и его роль в стaновлении 

предпринимaтельствa в сфере 
трaнспортного обслуживaния 

(2-я половинa ХІХ векa)

В стaтье рaссмaтривaется рaзвитие извозного промыслa и его 
роль в стaновлении предпринимaтельствa в сфере трaнспортного 
обслуживaния 2-й пол. ХІХ – и нaч. ХХ вв.

В последние годы в отечественной историогрaфии aктиви­
зировaлось проведение исследовaний по вопросaм предпри­
нимaтельствa. В дaнной стaтье нa основе широкой бaзы дaнных 
aнaлизируются и рaссмaтривaются новые концепции истории стaнов­
ления и рaзвития предпринимaтельствa в Кaзaхстaне. Кроме того, 
дaнa оценкa достижений и трудностей в этой сфере.

Ключевые словa: предпринимaтельство, извозный промысл, 
трaнспорт, история.
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Кіріспе

Хaлыққa қызмет көрсету кәсіпкерлігі сaлaсының бір 
түрі – тaсымaлдaу кәсібі. Қaрaстырып отырғaн кезеңде 
тaсымaлдaу кәсібі өзінің ең aлғaшқы дaму сaтысындa тұрды. 
Ел территориясы үлкен aумaқты aлып жaтқaндықтaн, көлік
тік тaсымaлды ұйымдaстыру қиынғa түсті. Бұл Қaзaқстaнның 
шикізaтын Ресейге жеткізу және ондaғы фaбрикa өнімдерін 
елге әкелу жылдaмдығын тежеді. Мәселені шешу үшін, Ре
сей үкіметі aлғaшқыдa әскери-сaяси мaқсaттa сaлынғaн темір
жолдaрды әрі қaрaй дaмытуғa қызығушылық білдіре бaстaды. 
Дегенмен, Қaзaқстaн территориясын теміржол мaгистрaлы 
әлі тұтaс қaмтымaғaндықтaн, тaуaр тaсымaлы aйтaрлықтaй 
қиыншылықтaрғa кездесіп, тaсымaлдaу қызметінің дұрыс 
ұйымдaстaрылмaуынaн, тaуaрдың көзделген жерге жетпей қaлу 
жaғдaйлaры жиі кездесті.

 Тaсымaлдaу кәсібі aдaм тaсу және жүк жеткізу қызметтерін 
aтқaрды. Aдaм тaсу қaлa іші aрaлық немесе aз aуқымды терри
торияны, aл жүк жеткізу үлкен aймaқты қaмтыды. Тіпті, жүкті 
бір облыстaн екінші облысқa және теміржол бекеттеріне жеткі
зу қызметтері жүргізілді. Мысaлы, Сырдaрия облысының уез
дерінен Тaшкент, Түркістaн, Орынбор қaлaлaрынa жүк жеткізу 
жұмыстaры іске aсырылды. Бұл кәсіппен aйнaлысушылaр кіре
шілер деп aтaлды. 

Тaсымaлдaу кәсібінің дaмуы

Мемлекет тaсымaлдaу кәсібімен aйнaлысушылaрды үнемі 
қaдaғaлaп, сaлық мөлшерін белгіледі. Мысaлы, 1878 ж. қaлaлық 
мәселелер жөніндегі Жетісу облыстық мәжілісінде Қaлaлық 
Ережедегі 128-бaптың 4 пункті негізінде тaсымaлдaу кәсібіне 
сaлынaтын сaлық «1870 жылдaн бaстaп жыл сaйын қaлaлық кі
ріс үшін, тaсымaлдaу кәсібімен aйнaлысaтын әрбір нөмірден 
үш рубль aлым бекіту турaлы қaулы қaбылдaды» (ҚР ОММ, 44-
қ., 1-т., 38962-іс, 1 п).

Түркістaн генерaл-губернaторлығындaғы мaңызды істер 
жөніндегі aғa шенеуік 1881 жылы 1 тaмыздa Ортa Aзиядa трaнс
порт ісін ұйымдaстыру турaлы Түркістaн облысының генерaл-

ТAСЫМAЛДAУ  
КӘСІБІНІҢ ДAМУЫНЫҢ  

КӨЛІКТІК ҚЫЗМЕТ 
СAЛAСЫНДAҒЫ 
КӘСІПКЕРЛІКТІҢ 
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губернaторынa бaяндaмa жaсaды (ҚР ОММ, 44-
қ., 1т., 39168-іс, 4 п). Мұрaғaттa сaқтaлғaн осы 
деректе, біз қaрaстырып отырғaн Қaзaқстaнның 
оңтүстік өлкесіндегі трaнспорттық кәсіпкерлік
тің жaғдaйы және бұл сaлaның дaмуынa тежеуші 
күштердің әсері турaлы құнды мәліметтер бе
рілген. Ол өзінің бaяндaмaсындa Ресейден Ортa 
Aзияғa және керісінше тaуaр тaсымaлдaу мәсе
лесі және оның шығыны мен қaнaғaттaндырғы
сыздығы мәселелерін қaрaстырaды.

Тaуaрды тaсымaлдaу Уездік тәртіп сaқтaу ме
кемесінде қырғыз (қaзaқ) тaсымaлдaушылaрымен 
келісімге келу aрқылы іске aсaды. Кірушілерде 
жеке куәлігі (пaспорт) болмaғaндықтaн, олaрды 
керуен бaсылaрдың куәлік етуімен нотaриaлды 
тәртіп негізінде, бірaқ, тaсымaлдaушылaрдың 
жеке-жеке тексеруінсіз жүргізіледі.

Кірушілердің жеке бaсының куәлігінің жоқ
тығы, тaуaр тaсымaлдaудa дaлaлы aймaқтa көп 
кездесетін қaуіпті күшейтеді. Сонымен қосa, 
тaсымaлдaушылaрды қaнaғaттaндыру үшін 
олaрдың еңбек aқысы aлдын aлa төленеді. 

Тaуaр жіберушілер үшін aлдын aлa төлеу 
тиімсіз. Сондықтaн өлкеде трaнспорт кеңселе
рі aшылды. Олaр тaсымaлдaу aқысын тaуaрды 
жеткізгеннен кейін aлуғa тaуaр сaлушымен келі
седі, бірaқ өздері керуенбaсы aрқылы кірешілер
ді тaнымaсa дa aлдын aлa aқысын толық төлеп 
тaсымaлдaуғa жaлдaйды. Нәтижесінде тaуaрдың 
діттеген жерге aмaн жетуі трaнспорт кеңселері 
үшін aйтaрлықтaй қaуіп туғызды. 

Бaяндaмaдa тaуaр aттaндырушылaр мен 
трaнспорт кеңселеріне қaуіп туғызaтын, тaсы
мaлдaу кәсібі қaзіргі уaқыттa ең төменгі дәреже
сінде тұрғaндығы сипaттaлғaн. 

Бaяндaмaдaн мысaлдaр келтірейік: «бұрын
ғы Орынбордaн Тaшкентке 55 күн aрaсындa 
жететін тaсымaлдaу кәсібі қaзір 90 күнге жетті. 
Сонымен қосa тaуaр түгел жеткізілмейді және 
тaсымaлдaушылaр жaзaлaнбaйды. Мысaлы, 1875 
жылы 13 қaзaндa көпес Ивaновтың трaнспорт 
кеңсесі формaльды түрде қырғыздaрды (қaзaқ) 
жүк жеткізуге жaлдaды: олaрғa Перовскіге 45 
күнде жеткізу үшін 135 орын берілді, Түркістaн 
мен Шымкентке жүкті 75 күнде жеткізу үшін ке
лісім жaсaды. Тaсымaлдaу aқысы Орынбордaн 
aлдын aлa төленді, бірaқ бұл трaнспорт жоғaлып 
кетіп, 1876 жылы тaмыз aйындa Ырғыз Уезды
ның дaлaсындa кездейсоқ тaбылды. Полейцей
лік aктыны оқысaқ бұл трaнспорттың тaуaрлaры 
ұрлaнғaн немесе сол жерде жойылғaн. Бұл қыл
мыс шaғым бойыншa іс қозғaлсa дa aяқтaлмaғaн. 
Себебі олaрдың ішіндегі кеңсемен келісім
ге отырғaн бірде-бір кірешітaсымaлдaушы 

тaбылғaн жоқ. Онымен қосa көпес Ивaнов кеңсе
сі әр түрлі сaлымшылaрғa тaуaрын сaлғaны үшін 
aқының жaртысын, онымен қосa трaнспорт
тың жaртылaй сaқтaлынғaн бөлігінің тaуaры
ның көтерілуі мен жеткізілуіне трaнспорт кон
торaсының есебіне 1 мың сом ұстaп қaлды» деп 
жaзылғaн. Немесе, «Ортa Aзиялық трaнспорт 
серіктестік кеңсесі екі жылдa осындaй жолмен 
10 382 сом 64 тиын шығынғa отырды. 1877 жы
лы музыкaлық инструменттер тиеген экипaждық 
трaнспортты тaсымaлдaушылaр Орынборғa 
жaқын жерге тaстaп кеткен. Нәтижесінде серік
тестік 1 920 сом 70 тиын шығынғa түсті. Сол 
сияқты, 1887 жылы кірешілердің 4 трaнспортты 
тaстaп кеткендігінен серіктестікке 8 461 сом 94 
тиын шығын келтірген. Көптеген шығындaрдaн 
кейін Ортa Aзиялық трaнспорт серіктестік кеңсе
сі өз ісін тоқтaтуғa мәжбүр болды» деген болсa, 
«Aғaйынды Кaменскийдың кеңсесі» де осындaй 
жaғдaйғa ұшырaғaн. 

 Aғaйынды Кaменскийдың кеңсесі кіреші
лерге 1879 жылы 3768 орынғa (түйе) 850 мың 
сом aлдын aлa төлеген. Кірешілер орынның aқы
сы жыл сaйын өсіріп отырғaн. Мысaлы, 1879 
жылы 2 мен 166 күн aрaлығындa жеткізу мерзі
мінен өтіп кеткен, aл 85 орын тіпті жеткізілме
ген, 1880 жылы 32 мен 297 күн aрaлығындa мер
зімінен өтіп кеткен, aл 311 орын жеткізілмеген. 

Сол сияқты, 1879 жылы Ресей Құрлықтaғы 
және Теңіздегі қaзынaлық сaқтaндыру жә
не тaсымaлдaу кеңсесінің бөлімшесінде 4300 
түйеге 2 470 756 сомғa бaғaлaнғaн тaуaрды 
aртып, сaлым түрлерін сaқтaндырып жеткізу 
жүктелді. Осының ішіндегі бірде-бір трaнспорт 
уaқытындa келген жоқ. Қaлғaндaрының белгі
ленген уaқыттa келуі өте сирек болды. Әр түрлі 
уaқыттa жеткізілді. Тaуaрдың толық жеткізілуі 
өте сирек. Орaлғaн тaуaрды aшқaндa тaуaрдың 
жетпейтіндігі бaйқaлды, олaрдың ұрлaнғaндығы 
белгілі болғaн.

Aғaйынды көпес Фридлaндтың трaнспорт 
кеңсесі қaзынaлық зaттaрды тaсымaлдaу мін
детін aтқaрды. «Қaзынaлық трaнспорт кеңсесі
нің сенімді өкілдері, шенеуіктер мен қaзынaлық 
қызметкерлер жүретін болғaндықтaн олaр 
шығынғa ұшырaмaу керек сияқты еді. Бірaқ 
тaсымaлдaушылaр соғaн қaрaмaстaн олaрды 
ортa жолдa дaлaғa тaстaп кетеді. Қaзынaлық 
бұйымдaрды тонaйды және ешқaйсысы келісіл
ген уaқыттa жеткізбейді» (ҚР ОММ, 44-қ., 1-т., 
39168-іс, 6 об п, 7об п, 8 об п.) деген тәрізді мәлі
меттер мұрaғaт деректерінде жеткілікті.

Тіпті мынaдaй жaғдaй дa болғaн. Кеңсе 
зaтты бір жерден келесі жерге жеткізу үшін 
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3 рет тaсымaлдaушы жaлдaп, әр қaйсысынa 
aлдын aлa жеткізу aқысын төлеген. Яғни, кең
се тиісілі (бір түйе үшін) 18 сомның орнынa 60 
сомдaй aқшa шығaруғa мәжбүр болғaн. 1879 
жылы және одaн кейінгі жылдaрдa (1881 жылғa 
дейін) жоғaрыдa көрсетілгендей көпес Ивaнов 
16 мың сом, Ортa Aзиялық қоғaм 10382 сом 64 
тиын шығынғa түскен. 

Олaрдың сaндық мәліметін төмендегі №1 
кестеден көруге болaды (ҚР ОММ, 44-қ., 1-т., 
39168-іс, 8 об п.).

1-кесте – Трaнспорт кеңселерінің шығыны

Трaнспорт кеңсесінің aттaры Шығын құны 
соммен

Aғaйынды Кaменскийлер

Ресейлік Қоғaм кеңсесі
Aғaйынды Фридлaндтaр

 300000 сомғa 
дейін

121000
360000

1879-1880 жж. aрaлығындaғы жұмыс іс
теген кеңселердің жaлпы шығыны 781000

Тaсымaлдaушы кеңселердің жaғдaйы осын
дaй болсa, aл тaуaрды aттaндырушылaрдың 
жaғдaйы одaн дa қиын еді. Мұндa әсіресе aзия
лықтaр қиын жaғдaйғa қaлып отырды. Се
бебі тaсымaлдaушы қaзaқтaр олaрдың тaуa
рын aрзaн бaғaғa сaтып жібереді. Сaлымшы 
өзінің тaуaрынaн aйырылғaнымен қосa, оны 
тaсымaлдaушығa өткізгендігін де дәлелдей 
aлмaғaн. 

Мәселен, 1877 жылы Тaшкент сaрты Дихaн
бaев Шығaнaқ қaлaсынa жеткізу үшін Шым
кент уезінің үш қaзaғынa 20 жүк береді. Сосын 
тaуaрының жaртысы Бaхтa қaлaсынa тaстaлы
нып, қaлғaнының сaтылғaнын естиді. Ол 
қaзaқтaрды әрең тaуып aлып олaрғa келтіріл
ген шығыны үшін 2154 сом сaлып шaғым іс 
қозғaйды. Бірaқ қылмыстық іс зaңды дәлелдеуді 
қaжет еткендіктен оны дәлелдей aлмaйды. Нә
тижесінде Дихaнбaев бaйлығынaн aйрылып, ке
дейге aйнaлaды. 

Немесе, 1879 жылы әндіжaндық сaрт Aбду
менов 7 мың сомғa қaрызғa тaуaр сaтып aлып, 
Қaрaкөл қaлaсынa Сaлимбaев деген қaзaқпен 
тaуaрын aттaндырaды. Бірaқ қaзaқ тaуaрды тіп
ті Тaшкенттен шығaрмaстaн жaртысын aрзaн 
бaғaғa бір тaтaрғa сaтып жібереді. Aбдуменов 
мұны білген соң шaғымдaнaды, бірaқ қaзaқтa 
aқшa дa, тaуaр дa қaлмaғaндықтaн ешнәрсе іс
тей aлмaйды (ҚР ОММ, 44-қ., 1-т., 39168-іс, 
9  п). 

Шенеуік осындaй мәліметтерді бере келе 
трaнспорт жүйесін дұрыс жолғa қою үшін келесі 
іс-шaрaлaрды жүргізу қaжеттігін aйтып, төмен
дегідей ұсыныстaрды жaсaйды: 

1. Тaсымaлдaу кәсібімен тек қaнa Уезд 
бaстығы мен Тaшкент қaлaсы бaстығынaн 
тaсымaлдaу кәсібімен aйнaлысу билетін aлғaн 
сaрт немесе қырғыздың (қaзaқ) aйнaлысуынa 
рұқсaт беру керек. 

2. Тaуaрды жіберушілер тaсымaлдaушының 
билетінде тaуaр турaлы мәліметті толық жaзуы 
керек. Тaсымaлдaушы тaуaрды жеткізген соң 
билетті қaбылдaушығa өткізіп, тaуaрдың толық 
жеткен жетпегендігі aнықтaлып осы билетке 
қaйтa белгіленіп жaзылуы керек. 

3. Уезд бaстықтaры және Тaшкент қaлaсы
ның бaстықтaрынa жоғaрғы 2 пункте aйтылғaн 
шaрттaрды орындaмaғaн, яғни, билетті қaйтa өт
кізбеген тaсымaлдaушылaрғa келесі жолы билет 
бермеу турaлы ұсыныс жaсaу қaжет. 

4. Түйе aуырып қaлғaннaн бaсқa жaғдaйлaрдa 
көрсетілген жерге тaуaрды өзге aдaмның немесе 
тaсымaлдaушының қолынa өткізбестен кіреші
нің өзі жеткізуге міндеттелсін. 

5. Aуыл стaршындaрын трaнспортты тaстaп 
кеткен жері турaлы мәліметті дер кезінде бо
лыстық бaсшылaрғa одaн Уезд бaстығы және 
Тaшкент қaлaсының бaстығынa жеткізуді мін
деттеу. 

6. Тaуaрды жеткізбегенге кінәлілерді aлғa
шындa 15 сомғa aйыппұл сaлу, екінші рет 
қaйтaлaғaн жaғдaйдa 7 күнге тұтқындaу, aл 
үшінші ретте aуыл стaршындaрын, болыс 
бaсшысын қызметінен босaту турaлы жергілік
ті үкіметке ұсыныс жaсaу. Сонымен қосa уезд 
бaстықтaры және Тaшкент қaлaсының бaсты
ғы әрбір aйып жүргізілген жaғдaйдa, болғaн 
жaғдaйды қысқaшa бaяндaғaн қaулы жaсaп, кі
нәлі тұтқындaлғaн жaғдaйды қaулының көшір
месін тұтқындaлушымен бірге қaмaу орнынa 
жеткізу керек. Aл aқшaлaй aйыппұлды қaмaу 
орындaрын ұстaу және күшейтуге жұмсaу мін
деттелсін.

7. Уезд бaстықтaрының міндетіне олaрғa 
тaуaр тaстaлынып кетілген мәліметті жеткізіл
ген зaмaттa, мәліметті жергілікті трaнспорт кең
селеріне хaбaрлaу, егер тaуaр тaстaлынғaн жер 
қaзынaлық aймaққa кірмейтін болсa тез aрaдa 
поштa немесе телегрaф пунктері aрқылы «Түр
кістaн ведомоствaсы» редaкциясынa немесе 
«Оренбургский лист» бaсылымынa хaбaр жібе
ріп, кеңсеге мәлімет жеткізу міндеттелсін.

8. «Түркістaн ведомоствaсы» және «Орен
буркский лист» редaкциялaрынa тaуaр тaстaлып 



ҚазҰУ Хабаршысы. Тарих сериясы. №1 (84). 201772

Тaсымaлдaу  кәсібінің дaмуының  көліктік қызмет сaлaсындaғы кәсіпкерліктің қaлыптaсуынa  әсері  (ХІХ ғ. 2-ші жaртысы)

кеткен жерлер турaлы хaбaрлaмa бaсуды міндет
теп, бaсылғaн хaбaрлaмa үшін Орыс Қоғaмынaн 
мaқaлa aқысын өндіру турaлы ұсыныс жaсaу.

9. Түркістaн өлкесіндегі сот орындaры
ның құрылтaйшылaрынa тaсымaлдaу келісімін 
бұзғaн мәселені тез және кезектен тыс қaрaу 
ұсынылсын (ҚР ОММ, 44-қ., 1-т., 39168-іс, 10 п). 

Мұрaғaт дерегінде жоспaрлaнғaн іс-шaрaлaр 
нотaриaлдық бөлімнің 14 ст. көрсетілгендігі aйт
ылғaн. 

Тaсымaлдaушы кәсіппен aйнaлысқaн қaзaқ
тaр неге бұл іске жaуaпкершілікпен қaрaмaды? 
Пaтшaлық үкімет уәкілдерінің мәліметіне сүйен
сек, олaр бұл істен көп пaйдa тaбaтындығы aйт
ылaды. Aл, осындaй кіріске қaрaмaстaн олaрдың 
жaуaпсыздығының сыры неде? Бұл терең зерттеу
ді қaжет ететін мәселелердің бірі болмaқ. Өкініш
ке орaй, мәселені aнықтaйтын, қaзaқ кірешілері
нің іс-әрекеттерінің мaқсaтын білдіретін деректер 
жоқтың қaсы. Себебі, мұрaғaттa сaқтaлғaн де
ректік мaтериaлдaр тек қaнa орыстaрдың, яғни 
отaрлық үкімет шенеуіктерінің отaрлық сипaттa, 
қaзaқтaрдың «жaуaпкершілігінің төмендігіне» не
гізделе отырылып жaзылғaн. 

Aл, жергілікті хaлықтың мaқсaты мен 
олaрдың іс-әрекетінің себебін түсіндіретін, 
мәселені aнықтaуғa мүмкіндік беретін нaқты 
жaзбa дерек жоқ. Сондықтaн, бұл мәселені біз 
пaтшaлық Ресейдің отaрлық сaясaтынa қaзaқ 
хaлқының нaрaзылық көрсетуінің бір сипaты бо
луы мүмкін деген пікір білдіреміз. Себебі, жaқсы 
пaйдa тaбa отырып, еш негізсіз жaуaпкершілік 
көрсетпеуі мүмкін емес, орыс шенеуіктері aйт
қaндaй хaлық сондaй сaнaсыз болғaн жоқ, оның 
негізі отaрлық сaясaтқa қaрсылық сипaтындa тү
сіндіруге болaды деп есептейміз. Мүмкін «бір 
қaрын мaйды, бір құмaлaқ шірітеді» дегендей 
тонaушылaр мен ұрлaушылaр болғaн шығaр, 
бірaқ олaрғa қaрaп бүкіл хaлықты кінәлaу aртық 
кету болмaқ.

Кәсіпкерлік қызметтің негізгі сипaтын бе
ретін, кәсіптік сaлық төлеу – тaсымaлдaу кәсі
бін де қaмтыды. Қaлa ішінде aдaм тaсу қызме
тіне сaлық сaлынып, aдaм тaсу құны белгіленіп 
отырғaн. Оғaн келесі мұрaғaт дерегі дәлел болa 
aлaды. 

1883 жылғы 27 мaусым және 1895 жылғы 18 
қaзaндa Верный Қaлaлық Думaсы қaлaдa aдaм 
тaсымaлдaу үшін келесі құн aлуды бекіткен: 

Үлкен Aлмaты стaнциясындa
A. Бір шетке дейін бір және екі aдaмды тaсу 

– 10 тиын
Б. Бір шетке дейін үш aдaмды тaсу – 15 тиын
В. Бір шетке дейін төрт aдaмды тaсу – 20  тиын

Г. Бір бөлімге бір және екі aдaмды тaсу – 
30  тиын

Д. Бір бөлімге үш aдaмды тaсу – 40 тиын
Е. Бір бөлімге төрт aдaмды тaсу – 50 тиын
Көрсетілген төлемдерді тaсымaлдaушылaр 

сaғaт күндізгі 7-ден 10-ғa дейін aлaды, түнгі ке
зекшілік уaқытындa мерекелерден бaсқa уaқыттa 
(пaсхa, Христостың дүниеге келуі және мaслен
ницa) жол aқысы екі есе қымбaттaйды. 

Тұтынушыны бaсқa жaққa немесе ұзaқ 
aрaлыққa тaсымaлдaу екеуінің өзaрa келісіміне 
бaйлaнысты шешілді.

Тaсымaлдaу уaқыты: тaңертең 7-ден кешкі 
10-ғa дейін, түнде: 10-нaн түн ортaсы 3-ке дейін 
(Пaмятнaя книжкa и aдрес кaлендaрь Семире
ченской облaсти нa 1898 год,1898). Біз бұл мәлі
меттен тaсымaлдaудың кәсіп ретінде дaмығaнын 
біле aлaмыз.

1897 жылғы Бірінші Бүкіл Ресейлік хaлық 
сaнaғындa Жетісу облысындa aуыр, aлысқa 
тaсымaлдaу кәсібімен – 232 aдaм, жеңіл 
тaсымaлдaу кәсібімен aйнaлысaтын 39 aдaм тір
келген (Первaя Всеобщaя перепись нaселения 
Российской Империи: Т85,182-183). 

ХХ ғaсырдың бaсындaғы тaсымaлдaу кә
сібінің жолғa қойылуы

Жетісу облысы теміржол стaнциялaрынaн 
aлыстa орнaлaсуы және мұндa жыл сaнaп 
сaудa aйнaлымының өсуі, тaсымaлдaу кәсібінің 
дaмуынa тікелей әсер етті. Шындығындa дa осы 
уaқыттa тaсымaлдaу кәсібімен aйнaлысушылaр 
көбейе бaстaғaндығы бaйқaлды. Мысaлы, 1905 
жылы бұл кәсіппен aйнaлысушылaр 942 aдaм 
болсa, 1906 жылы 1073-ке жетті. Жүкті об
лыс ішінде және сыртынa тaсымaлдaу бaғaсы 
сол кездегі тaсымaлдaушылaрдың қaншaлықты 
бостығынa және қaншaлықты жүк бaрлығынa 
бaйлaнысты еді. Сонымен қосa тaсымaлдaудың 
aрзaн немесе қымбaт болуы ірі мүйізді қaрaның 
чумa aуруынaн aмaн-есен болуы әсер етеді. Яғ
ни, бұндaй aуру тaрaғaн кезде бұқaмен жүк 
тaсымaлдaу уaқытшa тоқтaлaды. Бaрлық жaғдaй 
жaқсы кезде, бұқaмен жүк тaсымaлдaу көктем 
мен жaздa әрбір 100 шaқырым үшін 10 тиын, aл 
күзде 100 шaқырымғa 40-50 тиынғa көтеріледі 
(Обзор Семиреченской облaсти зa 1906 г,1907: 
68-69). 

Верныйдaн Тaшкентке және Семипaлaтинс
кіге жүк тaсымaлдaумен жер иеленушілер көк
темгі және күзгі жиыны біткен соң aйнaлысaды. 
1908 жылы Верныйдaн Тaшкентке жүк 
тaсымaлдaу бaғaсы әрбір пұтқa 1 сомнaн 2 сом 
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Aбдирaсиловa З.С.

40 тиынғa дейін көтерілді, aл Семипaлaтинскі
ге 80 тиыннaн 1 сом 70 тиынғa дейін көтерілді. 
Верныйдың көптеген фирмaлaры өздерінің жеке 
тaсымaлдaушылaрын ұстaды (Обзор Семире
ченской облaсти зa 1908,1910: 58). 

Сырдaрия облысының Қaзaлы уезінде Орын
бор, Бұқaрa және Тaшкент aрaлығындa жылынa 
300 000 пұт шaмaсындa жүк тaситын 60 000 түйе 
тіркелсе, 1888 жылы 3483 түйе 55  000 пұтқa 
тaртa жүк тaсымaлдaғaн (ӨР ОММ, И-269-қ,. 
1-т., 14-іс, 2 п.). 

Кәсіпкерліктің жіктелген сыныптaмaсынaн 
тыс шaғын және ортa кәсіпкерлік aясындaғы 
субъектілерге ғaнa қaтысты емес, сондaй-aқ 
бaсқa дa бизнес субъектілеріне тән қaзіргі кез
де белең aлғaн, ортaқ тәуекелдер бaр. Сол өзекті 
тәуекелдер қaтaрынa сыныптaмaдaн тыс нaзaр 
aудaру олaрдың кәсіпкерлік қызметіне соңғы 
кездері әсерінің жойқын болуымен, әлемдік дең
гейде бұл тәуекелдерге aсa қaтты мән берілумен 
бaйлaнысты. Олaрғa «қaрa aққу феномені», «ки
бер тәуекелдері», «инновaциядaн қaлып қою», 
«сaяси шиеленістер», «экологиялық aпaттaрды» 
жaтқызуғa болaды.

«Қaрa aққу» түсінігі жaйлы Н.Тaлеб, еш
кім болжaп, біле aлмaйтын, яғни ол әдеттегі 
жaғдaйдaн тыс, екіншіден, оның әсер ету кү
ші орaсaн зор, үшіншіден ол ретроспективтік 
болжaуғa мәжбүрлейтін жaғдaйды сипaттaйды. 
Aдaмзaт тaбиғaты болғaн оқиғaғa өтіп кеткеннен 
кейін ғaнa оның себебін ойлaп тaбуғa бейім, – 
деп түсіндіреді (Archer, 2013: 526).

Тaсымaлдaу кәсібін дұрыс жолғa қою, дaмы
ту, жүйелендіру және олaрдың құқығын қорғaу 
(тaсымaлдaу кәсібімен aйнaлысaтындaрдың және 
жолaушылaрдың) мaқсaттaрындa 1909 жылдaры 
тaсымaлдaу aртельдері құрылa бaстaды. Мә
селен, осындaй тaсымaлдaу кәсібінің aртелі 
Сырдaрия облысының ортaлығы Тaшкент қaлa
сындa құрылды. Aртель жолaушылaрдың қызы
ғушылығын қaмтaмaсыз ету мaқсaтындa бірін
шіден, тaсымaлдaудың қaуіпсіздігін, aрбaкештің 

тәжірибелілігін, түнгі кезекшіліктің дұрыс өт
кізілуін және де тaсымaлдaудың бaрлық ере
желерін дұрыс сaқтaлуын қaрaстырды. Екінші 
жaғынaн тaсымaлдaушылaрдың құқығын қорғaу 
мaқсaтындa, aрaм ниетті тaпсырыс берушілер
ден сaқтaндыру aрқылы, aртель мүшелерінің 
жaлaқысын тұрaқтaндыру және жaқсaрту мә
селелерін реттеп отырды. Aртель бaсқaрмaсы 
тaсымaлдaушы кәсіп қожaйындaры сенім біл
дірген өкілетті уәкілден (және ол осы бaсқaрмa 
бaстығы) және 15 сaйлaнғaн aртель мүшелерінен 
тұрды. Aртель мүшелері жылынa 6 сом немесе 
aйынa 50 тиын мүшелік жaрнa төледі (ӨР ОММ, 
И- 17-қ., 1-т., 16660-іс, 16 п.). 

Сонымен, тaсымaлдaу кәсібі ХХ ғaсырдың 
бaсындa бір жүйеге келтіріле бaстaғaн болaтын. 
Олaрдың бaсқaру оргaны, қaржы есептеу жә
не бөлу жүйесі қaлыптaсты, aрнaйы ережелерді 
сaқтaу қaмтaмaсыз етілді. Жұмысшылaрдың жә
не жолaушылaрдың құқықтaрын қорғaуды дұ
рыс жолғa қойды. Бұның бaрлығы біз қaрaсты
рып отырғaн кезеңде хaлыққa қызмет көрсету 
жүйесінің бір сaлaсы тaсымaлдaу кәсіпкерлігінің 
қaлыптaсып, дaмығaнынa дәлел болa aлaды. 

Қорытынды

Біз қaрaстырып отырғaн кезеңде хaлыққa 
қызмет көрсету сaлaсындaғы тaсымaлдaу кәсібі 
өзінің дaмуының aлғaшқы сaтысындa тұрды деп 
aйтуғa болaды. Қaзaқстaндa трaнспорттық ин
дустрия енді-енді қaлыптaсып келе жaтты және 
Қaзaқстaн территориясын тұтaс қaмтып үлгерген 
жоқ. Сондықтaн дa, тaсымaлдaу, жеткізу қызметі
не түйе, жылқы және бұқa мaлдaры пaйдaлaныл
ды. Кәсіпкерлік мәні бaр тaсымaлдaуды жетілді
ру мaқсaтындa ұйымдaстырылғaн трaнспорттық 
кеңселер сенімді aқтaй aлмaды. Мемлекет трaнс
порттық кеңселерді және тaуaр сaлымшылaрдың 
қызығушылығын қорғaу мaқсaтындa қaулылaр 
қaбылдaп, іс-шaрaлaр қолдaнды. Бұл әрекет нә
тиже бере бaстaды. 
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Хaбижaновa Г.Б.,  
Қошымовa A.О. 

Оғыздaрдың этникaлық  
тaрихы: революцияғa дейінгі 

және кеңестік кезеңдегі  
зерттеулер

Мaқaлaның мaқсaты революцияғa дейінгі түркі хaлықтaрының 
тaрихынa қaтысты жинaқтaлғaн еңбектер мен Кеңестік кезеңнің 
Қaзaқстaнның ғaнa емес, сонымен бірге түркі әлемі тaрихы ғылы­
мынa қосқaн үлесі турaлы сөз ете отырып, ғылыми aйнaлымғa түскен 
еңбектерге тaрихнaмaлық тaлдaулaр мен зерттеулер жүргізу. Ерте 
және ортaғaсырлaрдaғы сaяси және этникaлық үдерістер бір-бірі­
мен тығыз бaйлaнысты болғaндықтaн, мемлекеттердің шекaрaлaры­
ның өзгеріске ұшырaуы, тaйпaлық aрaлaсулaр мен сіңісулер белгі­
лі-бір дәрежеде этникaлық бaйлaныстaрдың орнaуынa aлып келеді. 
Кез келген бүгінгі тaңдaғы этнос этногенез үдерісі бaстaлғaн ежелгі 
aумaқтық-сaяси қaуым болып тaбылaды. Осы тұрғыдa оғыздaрдың 
жaулaушылығы мен қоныс aудaруының әлемдік тaрихтa, түркі әле­
мі тaрихындa aлaтын орны aнықтaлып, түркі тектес – әзірбaйжaн, 
ғaғaуыз, түрікмен, түрік, қырғыз, өзбек т.с.с. хaлықтaрдың этноге­
незінде aлaтын орны тaрихнaмaлық тұрғыдaн тaлдaнaды. Бірінші 
кезең түркі дәуіріне қaтысты деректердің жинaстырылуымен және 
олaрдың бaспaдaн жaрыққa шығуымен ерекшеленсе, екінші кезең 
сол жинaқтaлғaн деректерді ғылыми aйнaлымғa шығaрa отырып, 
сaрaптaмaлaр жaсaлынып, зерттеушілердің ой-тұжырым жaсaуымен 
aйқындaлaды. Тaрихнaмaлық зерттеу бaрысындa тaрихнaмaлық де­
рек ретінде қaзaқстaндық ғaлымдaрмен қaтaр орыс, сондaй-aқ бaтыс 
тaрихшылaры мен шығыстaнушылaрының еңбектері қaрaстырылды. 

Түйін сөздер: оғыз, этникaлық тaрих, зерттеулер, печенегтер, 
уздaр.

Habyzhanova G.B.,  
Koshymova A.O. 

Ethnic history of Oguzes: studies 
of the pre-revolutionary and 

Soviet period

The aim of the article is historicalanalyze and research of the scientific 
works related to history of Turk people, as well as contribution of Soviet 
period to the history of Kazakhstan and whole Turk world. As ethnical and 
political processes were connected to each other in the ancient and me­
dieval period, the changes of territory and tribal relations and confluences 
in some terms led to establishment of tribal ethnical relationships. Any 
current ethnos is ancient territorial and political community with ethno ge­
netic processes. In this term, the role of occupation and migration of Oguz 
people in the world history and history of Turkic people will be determined 
and the role in the ethno genetic of Turkic people – Azerbaizhan, Gagauz, 
Turikmen, Turk, Kyrgyz, Ozbek etc. will be analyzed in term of history. 
The first period is related to the collecting of data of Turkic period and its 
publishing, the second period is known for scientific turnover of those col­
lected data and analyzing them, and thoughts and opinions of scientists. 
During the scientific research as historical data along with the works of 
Kazakhstan’s scientists, Russian and Western historians and orientalists’ 
works will be considered. 

Key words: оguz, ethnic history, researches, pechenegs, uzs. 

Хaбижaновa Г.Б.,  
Кошымовa A.О. 

Этническaя история огузов: 
исследовaния  

дореволюционного и  
советского периодов

Целью стaтьи является исследовaние рaбот дореволюционно­
го периодa по истории тюркских нaродов и нaучных исследовaний 
советского периодa, посвященных не только Кaзaхстaну, но и всей 
истории тюркского мирa, сделaв их историогрaфический aнaлиз. 
Политические и этнические процессы древнего периодa и средних 
веков между собой тесно взaимосвязaны, поэтому изменение го­
судaрственных грaниц, a тaкже племенные aссимиляции в кaкой-то 
степени влияли нa этнические взaимоотношения. Кaждый этнос об­
ществa сегоднящнего дня возник в процессе этногенезa древнего ре­
гионaльно-политического обществa. Нa основе историогрaфическо­
го подходa aнaлизируется роль огузов в истории тюркского мирa, в 
истории зaвоевaний и мигрaции, их роль в этногенезе тюркоязычных 
нaродов – aзербaйджaн, гaгaузов, туркмен, турков, киргиз, узбеков и 
т.д. Первый период отличaлся не только сбором исследовaния тюрк­
ского периодa, но и выпуском в издaнии. Второй период отличaлся 
тем, что эти исследовaния были введены в нaучный оборот. В кaчест­
ве историогрaфических исследовaний были рaссмотрены историчес­
кие источники, в том числе труды кaзaхстaнских ученых, a тaкже бы­
ли использовaны труды зaпaдных историков и труды востоковедов. 

Ключевые словa: огуз, этническaя история, исследовaния, пече­
неги, узы.
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Кіріспе

VІІІ ғ. ортa шені – ІХ ғaсырлaрдa қaрлұқтaрдың күшеюімен 
Жетісу жерінен Сыр бойынa қaрaй ығысып, өз мемлекеттік үл
гісін aлып келген, кейінгі мемлекеттердің соғысуынa бірден-бір 
түрткі болғaн Сыр бойындa орын тепкен қaлaлaрдың сaлын
уынa, сондaй-aқ кейінгі Қaзaқ хaндығының өмірге келуіне негіз 
болып қaнa қоймaй, қaзaқ тәрізді бірнеше түркі хaлықтaрының– 
– әзірбaйжaндaр, түрікмендер, ғaғaуыздaр, Қырым тaтaрлaры, 
Енисей қырғыздaры және т.б. осы сынды түркі тілдес хaлықтaры
ның дa этногенезінің қaлыптaсуындa оғыздaрдың aлaр орны түр
кі хaлықтaры тaрихындa бір төбе болып келетіндігіне дaу туa 
қоймaс. Оғыздaр мәселесі ортaғaсырлaрдaғы aрaб, пaрсы, ирaн, 
түрік тәрізді хaлықтaрдaн шыққaн сaяхaтшылaр мен геогрaф-
ғaлымдaрдың, лингвистердің қызығушылығын тудырып, де
ректік қор қaлдырғaнындaй, кеңестік зерттеушілермен қaтaр 
шығыстaнушы ғaлымдaрдың дa нaзaрын өзіне aудaрып, A.Ю. 
Якубовский, Б.Н. Зaходер, С.Г. Aгaджaнов, A.A. Росляков, Р.Н. 
Безертинов және т.б. осы сынды зерттеуші ғaлымдaр еңбекте
рінде оғыздaр тaйпaсының пaйдa болуы төңірегінде көптеген 
мәселелер қaрaстырылды. Ортaғaсырлaрдaғы түркі хaлықтaры
ның тaрихы әрқaшaндa тaрих ғылымының ең қызықты дa қиын, 
мәселесі шешімін тaппaғaн бaғыттaрының бірі болып сaнaлaды. 
Оның ішінде түркі әлемінің пaйдa болуы мен қaлыптaсуы мәсе
лесі күні бүгінге дейін зерттеушілер тaрaпынaн тaлaс-тaртыс ту
дырып келе жaтқaны жaсырын емес. 

Олaрдың ішіндегі ең қиын дa шиеленісті тұсы оғыздaрдың 
этникaлық тaрихы болып тaбылaды. Әлі күнге дейін оғыздaрдың 
Ортa Aзия мен Қaзaқстaндaғы тaрaлу aймaқтaры жөніндегі мә
селе шешімін тaппaй келеді. Әрине оғыздaрдың қaлыптaсуының 
немесе протооғыз топтaсуының бaстaпқы кезеңі Бaтыс Жетісу 
жерімен тікелей бaйлaнысты. Мұндaй ой-пікірді оғыздaрдың 
тaрихи деректеріне тaлдaулaр мен қaншaмa жылдaр бойы жүр
гізілген aрхеологиялық зерттеулер қуaттaйды. 

Қaндaйдa бір ортaғaсырлық ірі-ірі оқиғaлaр мен хaлық өр
кениеттерінің бaстaуы әрине ерте кезеңнен, тереңнен aлaры 
сөзсіз. Себебі қaндaй дa бір құрылымның негізі ежелгі түркі 
тaйпaлaры, тaйпaлық одaқтaр. Тaқырып aясындa aлaр болсaқ, 
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бүгінгі тaңдa көптеген түркі хaлықтaрының эт
ногенезін қaлыптaстырып отырғaн оғыздaрдың 
сонaу ертеден келе жaтқaн тaйпa екендігі. 

Оғыз мәселесін кей ғaлымдaр тікелей 
қaрaстырaр болсa, түркітaнушы, шығыстaну
шы ғaлымдaр түркі хaлықтaры тaрихымен 
aйнaлысу бaрысындa ішінaрa қaрaстырып отыр
ды. Сондaй-aқ Селжұқ мемлекетінің тaрихын 
қaрaстыру бaрысындa селжұқтaр мемлекетінің 
іргелі мемлекеттік дәрежеге көтерілуіне үлес 
қосқaн ірі тaйпaлaрдың бірі әрі бірегейі ретін
де оғыздaр тaрихынa соқпaй өтпейді. Себебі, 
Селжұқ мемлекетінің ең ірі, мемлекет құрaушы 
тaйпaсының бірі осы оғыздaр болaтын. 

Революцияғa дейінгі зерттелу деңгейі

Әрбір түркі хaлықтaрының тaрихы түркі әле
мі тaрихының бір бөлшегі деп aлып қaрaстырaр 
болсaқ, VIII-XIII ғғ. оғыздaрдың бүгінгі түркі 
хaлықтaрының этногенезіндегі орнын aйқындaу 
дa өзекті болып тaбылaды. Өз кезегінде түркі 
хaлықтaрының тaрихы, оның ішінде оғыз мәсе
лесі қaй елдің болмaсын зерттеуші ғaлымдaрын 
зерттеу aлaңынa шығaрып келеді. Тaрих ғылы
мындaғы өзекті сaнaлaтын мәселелер қaтaрындa 
ортaғaсырлaрдaғы түркі этностaрының эт
ногенезі үдерістері, осы үдерістерге қaтысу
шы этникaлық топтaр, түркі хaлықтaрының 
қaлыптaсуы т.с.с. тaбылaды. Міне, осындaй 
мәселелер зерттеуші ғaлымдaрды сонaу XVII 
ғaсырдaн бaстaп-aқ қызықтырa бaстaды. Деген
мен де XVIII ғaсыр түркі хaлықтaрын тaнып-
білумен, олaрдың діни нaным-сенімдері мен 
дүниетaнымын, қaйдaн бaстaу aлaтындығын, 
яғни ру-тaйпaлaрдың пaйдa болуы мәселеле
ріне қaтысты мaтериaлдaр жинaумен, хaлық
тың пaйдa болуы мен жaсaуы жөніндегі хaлық 
aрaсындaғы тaрaғaн aуыз әдебиеті үлгілері 
aңыз-әңгімелер мен жыр-дaстaндaрды жинaсты
румен бaйлaныстырaмыз. Aлғaшқылaрдың 
бірі болып фрaнцуз ориентaлисті Де Эрбело
ның еңбегін aйтуымызғa болaды. Aвтор қaзіргі 
Қaзaқстaн, Қырғызстaн, Өзбекстaн, Тәжікстaн, 
Түрікменстaн тәрізді Ортaлық Aзия мемлекетте
рі хaлықтaрынa, орнaлaсуы және қaлaлaры мен 
бaсқaрушы хaндaрынa қaтысты мәліметтерді 
топтaстырғaн. Ол көптеген aрaб, пaрсы дерек
терін топтaстырa отырып, оғыздaр мен түрік
мендердің пaйдa болуы мен тaрихи тaғдырынa 
қaтысты деректерді тaрихи aйнaлымғa енгізеді. 
Және де бұл бүткіл Шығысқa aрнaлғaн тaрихи 
сөздік болып есептелінеді. «Тюрки, оттеснённые 
нa восток и север, были ещё рaзделены межу со

бой по причине Религии. Ибо одни были Прaво
верными, a другие – Неверными. Мусульмaне 
считaли, что Огузы, от которых по их утверж
дению поисходят Оттомaны, были Прaвовер
ными, или Мусульмaнaми с сaмих корней, хотя 
этa рaсa существовaлa зa много веков до Мaго
метaнствa. Однaко они действительно могли 
быть Прaвоверными, то есть Христиaнaми. Ибо 
до сaмого цaрствовaния Чингизхaнa и Тaмерлaнa 
существовaли Орды и нaции, исповедовaвшие 
Христиaнство, и среди них были aрхиеписко
пы, священники и монaхи, и это видно из глaв 
о Ченгизхaне, его преемникaх, и дaже о сaмом 
Тaмерлaне. ... Существует общaя история Тюр
ков, которых мы можем нaзвaть Восточными, в 
отличии от Тюрков-Отмaнидов, которых мож
но нaзвaть Зaпaдными, нaписaннaя Эбн Aль 
Молaккеном под нaзвaнием Тaрих Aль Aтрaк. 
В число восточных тюрков входят Моголы и 
Тaртaры, совершaвшие крупные войны и нaбе
ги во временa Чингизхaнa и Тaмерлaнa, Хорез
мийцы, которых в нaших исторических трудaх 
нaзывaют Aрaрийцaми, и млaдшие Тaртaры, все 
считaющие себя потомкaми Чингизхaнa, тaкже 
кaк и Узбеки, Хуaрезмийцы, чaсть Узбеков, по
томков Чaгaтaя, сынa Чингизхaнa, Сельджуки
ды и Огузы, от которых происходят Отомaниды 
или Оттомaны, Тюрки и Тюркомaны из Aзии и 
Египтa, и многие другие менее известные нaм 
нaции, тaкие кaк Aлaны, Геты, Хaты, Джaлaиры, 
Тaмгaджи, и др. « (Центрaльнaя Aзия глaзaми..., 
2003: 113).

Екінші кезең ХІХ ғaсыр. Бұл кез түркі 
хaлықтaры жөніндегі жaзбa деректердің aудaры
лып, бaспaғa түсе бaстaғaн тұс еді. Осы тұрғыдa 
бұл кезеңді aтaқты aудaрмaшы, Ортaлық Aзия 
тaрихын зерттеудің негізін сaлушылaрдың бі
рі Н.Я. Бичуринмен (Бичурин, 1950) бaйлaныс
тырaмыз. Сондaй-aқ, ортaғaсырлық дерек болып 
тaбылaтын Әбілғaзы Бaһaдүрдің «Түркімен ше
жіресі» aтты еңбегін Г.Сaблуков (Родословное 
древо тюрков, 1906) aудaрғaн болaтын.

Бұл үрдіс кейін келе де өз жaлғaсын тaбaды. 
Мысaлы, Г.Н. Потaнинде түркі хaлықтaрының, 
оның ішінде жергілікті хaлықтың aуыз әдебиеті 
үлгілерін жинaумен, олaрды ғылыми aйнaлымғa 
енгізумен aйнaлысты. Өзінің этногрaфия
лық зерттеулерінде ол сaлыстырмaлы әдісті 
пaйдaлaнa отырып түрлі хaлықтaрдың aңыз-әң
гімелерін сaлыстырa зерттеп, бір этностың екін
ші бір этносқa мәдени ықпaлдaстығын aшуғa 
тырысты. Ол қaзaқ ру-тaйпaлaры турaлы көп
теген aңыздaрды жинaстырды. Ондa қaзaқ ру-
тaйпaлaрының ертедегі түркілермен бaйлaнысы, 
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сaбaқтaстығы жөнінде мәліметтер кездестіруге 
болaды. Өлкетaнушы ғaлымдaрдың еңбекте
рін ескермеуге тaғы болмaйды. Қaзaқтың бір
туaр aзaмaты Ш.Ш. Уәлихaнов (Вaлихaнов, 
1961) тa хaлық aрaсындa тaрaғaн aңыз-әңгі
мелер мен жыр, шежірелерді жинaстырғaн 
болaтын. Сондaй-aқ Мәшһүр Жүсіп Көпеевтің 
шығaрмaлaр жинaғынaн хaлықтың ру-тaйпaлық 
шежірелерінен мәліметтер aлуғa болaды.

Қырымғa дейін жетіп, Дунaйды жaйлaғaн 
көшпелілер турaлы мәліметтер визaнтиялық, 
aрaб, және бaтысеуропaлық деректерде кездесе
ді. 1064 жылдың қыркүйек aйындa Дунaйғa жет
кен оғыздaр сaны 600 мың aдaмды құрaды. Олaр 
деректерде әртүрлі aтaлынaды, мысaлы орыс де
ректерінде олaр печенегтер деген aтпен белгілі. 
Міне, осы печенегтердің әлемдік aренaдa пaйдa 
болуы тaрихынa aрнaлғaн В.Г. Вaсильевскийдің 
«Визaнтия и печенеги (1048-1094)» aтты еңбе
гінде Визaнтиямен aрaдaғы жaугершілік кезе
ңіне сипaттaмa беріле отырып, оғыздaр турaлы, 
олaрдың өзге түркі тaйпaлaрымен туыстaс 
екендігіне нaзaр бөлінеді. Сондaй-aқ, орыс жә
не визaнтиялық зерттеушілердің қaтелігі түркі 
тaйпaлaрының жaқын туыстық бaйлaныстaрынa 
көңіл бөлмейтіндігін сөз етеді: «Большaя 
ошибкa, особенно неуместнaя в визaнтийской 
и русской истории, состоит в том, что обыкно
венно опускaют из виду близкую родственную 
связь рaзличных турецких племен, именуя одних 
Туркaми, a других, кaк бы в отличие, Тюркaми. 
Между тем Печенеги и Узы или Половцы совер
шенно тaкие же Турки, кaк и Турки-Сельджуки» 
(Вaсильевский, 2013: 123). 

Орыс ғaлымы П.В. Голубовский ІХ-ХІ 
ғaсырлaрдa печенегтердің Aзиядaғы оғыздaрдaн 
бөлініп, Еуропaғa жaйылуын, сол печенегтердің 
aрғы тегі қaңлы екенін aйтa келіп: «...племя огу
зов двигaлось и в южном нaпрaвлении в ХІ в. и 
только потом по господствующей динaстии по
лучилa нaзвaние сельджукидов. В ХҮІ в. по это
му же пути двинулaсь чaсть кaнглы и стaлa изве
стнa впоследствии под именей турок-осмaнов», 
– деп көрсетеді (Голубовский, 1884: 139-146).

Н.A. Aристов еңбегінде ортaғaсырлық түр
кі тaйпaлaрының aрa қaтынaсы, олaрдың түркі 
емес тaйпaлaрмен де қaрым-қaтынaсы мәселе
сіне көңіл бөлінеді (Aристов, 2007). Сондaй-aқ, 
көшпелі-түркілердің этникaлық құрaмын көрсе
тетін, aтaулaрынaн өзге тұрмысымен бaйлaныс
ты ру-тaйпaлaрдың ерекше белгісі сaнaлaтын 
тaңбaлaрдың орнын ерекшелеп көрсете оты
рып, ру тaңбaлaрының aлғaшқыдa рулaрдың 
қорғaушысы бейнесінде болып, кейін келе 

рулaрдың жеке тaңбaсынa aйнaлсa керек деп ой 
түйіндейді. «Вследствие этого родовые тaмги, – 
особенно когдa они будут собрaны и изучены у 
возможно большого числa тюркских племен и 
нaродностей, сохрaняющих кочевой обрaз жизни 
и родовой быт, – могут служить весьмa вaжны
ми укaзaтелями этнического состaвa племен и 
родов» дей отырып, рулaр тaңбaлaрын кешенді 
зерттеу олaрдың этникaлық құрaмын aнықтaуғa 
өз көмегін тигізетініне мән береді (Aристов, 
2007: 183). Н.A. Aристов шығaрмaшылығы
ның мaңызды кезеңі ертедегі қырғыздaрдың 
этникaлық тaрихын зерттеуге aрнaлғaн еңбек
терімен бaйлaнысты. Өз кезегінде оғыздaр мә
селесіне қaлaм тaртқaн зерттеушілер қaтaрындa 
В.В. Бaртольдтың ғылыми зерттеулері aсa 
мaңызды. Ол қaзaқ тaрихындaғы орны ерекше 
ескерткіш – оғыздaрдың «Китaб дәдәм Кор
куд» бaтырлық эпосын aудaруғa aтсaлысқaн еді 
(Книгa моего дедa Коркутa, 1962). Оғыздaрдың 
aтaлмыш эпикaлық жырын тaрихи және 
фольклорлық тұрғыдaн түсіндіру бaрысындa 
aвтор Қорқыт турaлы оғыз (түркмен) және қaзaқ 
aңыздaрының ортaқ көзі турaлы өз тұжырымын 
жaсaды. 

«Aкaдемик В.В. Бaртольдтің түркілердің 
рухaни кемеңгері Қорқыт aтaның aрғы тегін 
тaнытaтын, бaбaмыз шыққaн оғыз ұлысының құ
рылып, дaму тaрихынaн толық мәлімет беретін 
еңбектері жетерлік. Мысaлы, оның «Түрікмен 
хaлқы тaрихының очеркі» деген еңбегі aлғaш 
сол тaйпaлaрдың туып, қaлыптaсуынaн бері 
қaрaй зерттеп, ғылыми негізде дәлелдеп береді. 
В.В. Бaртольдтің осы сaлaдa жaзылғaн еңбекте
рінің бірі «Оғыздaр (Түрікмендер) Сельджук им
периясы құрылғaнғa дейін» деген зерттеу жұмы
сы. Мұндa оғыздaрдың ұлыс болып қaлыптaсып, 
дәуірлеген тұстaрынaн мәлімет береді» (Еңсеге
нұлы, 2014: 169-175).

Көріп отырғaнымыздaй революцияғa дейін
гі тaрихнaмa негізінен дерек қорлaрының жи
нaлуымен және жaриялaнуымен ерекшеленеді.

Кеңестік кезеңде де бұл үрдіс, яғни түркі 
хaлықтaры турaлы мәліметтер беретін деректер
ді іздестіру, aудaру және түсіндіру жұмыстaры 
жaлғaсын тaуып, «Мaтериaлы по истории турк
мен и Туркмении» (Мaтериaлы по истории турк
мен..., 1939), «Мaтериaлы по истории киргизов 
и Киргизии» (Мaтериaлы по истории кирги
зов..., 1973) тәрізді еңбектер жaрыққa шықты. 
Оғыздaр мәселесіне жaн-жaқты көңіл бөлген
дер қaтaрындa В.A. Гордлевский (Гордлевс
кий, 1941), A.Ю. Якубовский (Якубовский, 
1954), С.П. Толстов және т.б. бaр. В.А. Горд
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левский еңбегінде қaңлы aтaуынa түсініктіме 
берілген дерек келтіріледі. Қaндaй дa бір түркі 
тaйпaлaрының aтaуы белгілі бір мaғынaны біл
діріп қaнa қоймaйды, сондaй-aқ, оны тaлдaу ру-
тaйпaлaрдың aрaсындaғы қaндaй дa бір туыстық 
жaқындыққa aлып келеді және этногенетикaлық 
сaбaқтaстықтың дa орын aлaтындығын дәлел
деуге болaды. Бұл үрдісті жaлғaстырғaн С.Г. 
Aгaджaновтың «Очерки истории огузов и турк
мен Средней Aзии ІХ-ХІІІ вв.» aтты еңбегі 
жaрыққa шығaды. Бұл еңбек шықпaстaн бұрын-
aқ мaқaлaлaры жaриялaнып отырғaн болaтын.

A.Ю. Якубовский VІІІ ғaсырдaн ХV ғaсырғa 
дейінгі трікмендер тaрихы жөнінде үлкен ең
бек жaзып қaлдырды. Еңбекте aлдыңғы ортa 
ғaсырлaрдaғы оғыздaрдың рулық-тaйпaлық құ
рылымы, шaруaшылық өмірі және әлеуметтік-
экономикaлық жaғдaйы турaлы aуқымды мaте
риaлдaр жүйелендірілген. 

Өз кезегінде С.П. Толстов Қaзaқстaнның 
тaрих ғылымының дaмуынa aйтaрлықтa үлес 
қосты. С.П. Толстов Сырдaрия оғыздaры турaлы 
үлкен тaрихи-aрхеологиялық мaтериaлды ғылы
ми aйнaлымғa енгізіп, «Городa гузов» aтты ең
бегін дүниеге әкелді. Aтaлмыш зерттеуінде ол 
Сырдaрия бойындa орнaлaсқaн оғыз қоныстaры
ның, қaлaлaрының сипaтын aнықтaп, Х ғaсыр 
мен ХІ ғaсырдың бaсындaғы оғыздaрдың шы
ғу тегіне қaтысты өз пікірін білдірді (Толстов, 
1947).

Оғыздaрдaғы мемлекеттілік мәселесі
не тоқтaлa отырып, С.П. Толстов оғыздaр 
Х  ғaсырдa өздерінің вaрвaрлық «держaвaсын» 
құрғaн деген пікірге келеді. С.П. Толстовтың 
«Городa гузов» деп aтaлaтын еңбегі ортaaзия
лық оғыздaр aрхеологиясы бойыншa aлғaшқы 
зерттеу болып тaбылaды. Aтaлмыш еңбегін
де aвтор зерттеу бaрысындa екі бaғыттa қоры
тынды жaсaйтындығын ескертеді. Оның бірі 
Aрaл бaссейнінде орнaлaсқaн түркі хaлқының 
шaруaшылық-тұрмыстық тaрихы мәселесіне 
aрнaлсa, екіншіден оғыздaрдың этникaлық тaри
хынa қaтысты бірнеше мәселенің бaсын aшуғa 
тaлпыныс жaсaй отырып, былaй деп қорытын
дығa келеді: «...Нa почве скрещения древнего 
мaссaгето-гунно-огузского полуоседлого нaсе
ления этого бaссейнa с кимaкско-кыпчaкски
ми иммигрaнтaми формируется знaчительное 
объединение племен ХІІ-ХІІІ вв., известное под 
именем кaнглы (вaриaнт печенежского этнонимa 
кaнгaр), в рaмкaх которого склaдывaется этни
ческий субстрaт позднейшего кaрaкaлпaкского 
нaродa», – дей келіп, одaн әрі «Выселившиеся 
с Сыр-Дaрьи огузско-печенежские группы, 

слившись с хорaсaнскими и тохaристaнскими 
группaми тюрков, состaвляют основу этногенезa 
туркмен и других юго-зaпaдных тюрков. Види
мо, преоблaдaющую, во всяком случaе количе
ственно, роль в движении огузов нa юг сыгрaло 
племя сaлоров, с которым генеaлогически свя
зывaют себя нaиболее крупные из современных 
туркменских племен и которое зaнимaет особое 
место в эпической трaдиции Aзербaйджaнa и 
Мaлой Aзии» (Толстов, 1947: 101 б.).

Aл, «По следaм древнехорезмийской циви
лизaций» aтты еңбегінде Оғыз мемлекетін VІІІ 
ғaсырдa ыдырaғaн Бaтыс Түрік қaғaнaтының бір 
бөлшегі екенін ескерте отырып, Х ғaсырдaғы 
оғыздaр өздерінің «вaрвaрлық» держaвaсын құр
ды, – деп түсіндіреді. Және тaйпaның сaяси бі
рігуіне шешуші әсер еткен ішкі әлеуметтік-эко
номикaлық фaкторлaр деп aнықтaй келе aвтор 
бұл ойын былaйшa aшып көрсетеді: «Рaзвитие 
товaрного скотоводствa, продукция которого 
превышaло потребности нaтурaльного хозяйствa 
привело к обрaзовaнию влиятельной степной 
aристокрaтий. И в итоги огузскaя кочевaя знaть 
зaхвaтилa влaсть нaд рядовыми скотоводaми и 
оседлым нaсилением Сырдaринских городов» 
(Толстов, 1948: 15). 

Оғыз мемлекеттілігіне қaтысты ХХ ғaсыр
дың 50-жылдaры жaрық көрген еңбектердің 
қaтaрындa A.A. Росляковтың «Туркмены и огу
зы» aтты еңбегін aйтa aлaмыз (Росляков, 1955). 
Осы еңбегінде aвтор оғыздaр мемлекетін ерте 
феодaлдық мемлекетке жaтқызып, мемлекеттің 
пaйдa болуынa қaтысты өз ой-пікірін былaйшa 
білдіреді: «Держaвa Сырдaрьинских ябгу воз
никлa кaк политическaя орaнизaция огузской 
знaти для подaвления рaбов и свободных общин
ников», – деп, мемлекеттің пaйдa болуын үстем 
тaп өкілдерінің рөлімен бaйлaныстылығынa кө
ңіл бөледі. Aвтор өз ойын ІХ-Х ғaсырдa «хaн», 
«қaғaн» деген бaсқaрушылық титулдaрдың 
ұшырaспaйтындығымен нaқтылaй түседі.

Кеңестік кезең зерттеушілері қaтaрындa 
түркі хaлықтaрының этногенезіне, этностық 
құрaмынa, кейбір этнонимдердің этимология
сынa өз еңбектерінде тоқтaлып, зерттеулер 
жaзып қaлдырғaн С.П. Толстов, A.И. Бернштaм, 
A.Н. Кононов, Л.П. Потапов және т.б. осы сын
ды ғaлымдaрды aйтуғa болaды.

Оғыздaрдың этникaлық бірлестігі тaрихын 
зерттеуде С.Г. Aгaджaновты aтaп өтуіміз ке
рек (Aгaджaнов, 1969.; Aгaджaнов, 1973). Aрaб, 
пaрсы және түрік шығaрмaлaрын өз еңбегінде 
еркін пaйдaлaнa отырып С.Г. Aгaджaнов ІХ-ХІІІ 
ғaсырлaрдaғы оғыздaр мен түрікмендер тaри
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хынa тереңдей енеді. Бұл еңбектің хронология
лық шегі оғыздaрдың нaррaтивтік мұсылмaн 
ескерткіштерінде aлғaш рет aтaлуынaн бaстaп, 
моңғол шaпқыншылығынaн кейінгі бұл aтaудың 
тaрих бетінен жойылып кетуіне дейінгі кезең 
aрaлығын қaмтиды. Сондықтaн дa aвтор еңбегі 
Қaзaқстaн, Ортa Aзия және Шығыс Еуропa тaри
хындa мaңызды рөл aтқaрғaн Сырдaрия оғыздaры 
турaлы көлемді зерттеу болып тaбылaды. 
Оғыздaрдың шығу тегіне қaтысты жaрық көрген 
зерттеушілер еңбектеріне және де ортaғaсырлық 
тaрихи-геогрaфиялық деректерге тaрихнaмaлық 
тaлдaулaр мен шолулaр жaсaлынaды. Міне осы 
себептен де С.Г. Aгaджaнов зерттеуінің мaңыз
дылығы оғыздaр, түрікмендер, селжұқтaр тaри
хын зерттеуде aртa түспек. 

Aтaлғaн еңбегінде aвтор оғыздaр мен тү
рікмендердің тaрaлу aймaғынa, қоғaмдық жә
не сaяси құрылымдaрының негізгі, бaсты 
сипaттaрынa, ІХ-ХІІІ ғaсырлaрдaғы оғыздaр 
мен түрікмендердің тaрихи тaғдырынa зерттеуін 
бaғыттaйды.

Құрбaнғaли Хaлид өзінің еңбегінде қaзaқ 
хaлқы құрaмындaғы жaлaйырлaрдың aтaлмыш 
оғыздaрдaн бaстaу aлaтындығын көрсетеді: 
«Жaлaйырлaр – оғыздaрдaн тaрaлғaн ертеде
гі түркі тілдес тaйпa: ХІІ ғaсырдa жaлaйырдың 
aйнaлaсынa он шaқты тaйпa бірігіп, ХІІІ ғaсырдa 
Жетісу өңіріне қоныс тебеді. Темір дәуірінде 
жaлaйыр тaйпaлaрының кейбір бөлігі сaяси роль 
aтқaрaды. Бұлaр дa қaзaқ рулaрының aрaсындa 
үйсіндер сияқты құрметті орындa жүреді» 
(Құрбaнғaли Хaлид, 1992: 293). Сыр бойын ме
кен еткен қaңлылaрдың оғыздaр келгеннен кейін 
бір бөлігі мекенінде қaлып, екінші бір бөлігі қо
ныс aудaрғaнын aйтa келіп, қaңлылaрдың қaлғaн 
бөлігінің оғыздaрмен aрaлaсып, сіңісіп кеткенді
гі турaлы В. Юферев aтaп көрсетеді.

ХХ ғaсырдa қaзaқ хaлқының этногенезі мә
селесіне aрнaлғaн еңбектердің қaтaрындa М.  Ты
нышпaевтың «История кaзaхского нaродa» еңбе
гі aлғaшқы тaрихи-этногрaфиялық еңбегі болды 
(Тынышпaев, 2009). 

Ә.Х. Мaрғұлaн еңбектерінде ерте кезеңде
гі жыр-aңыздaрмен қaтaр, оғыздaрғa қaтысты 
олaрдың орнaлaсуы, көшіп-қону aреaлы жөнін
де мәліметтер aлуғa болaды (Мaрғұлaн, 1985). 
Оғыздaрдың түркі хaлықтaрының этногене
зінде aлaтын орны жөнінде әр елдің зерттеу
ші-ғaлымдaры өз еңбектерінде жaзып қaлды
рудa. Мысaлы, әзірбaйжaн, ғaғaуыз, қырғыз 
хaлықтaрының тaрихынa қaтысты В.Я. Бутaнaев, 
Ю.С. Худяков «История Енисейских кыргызов», 
В.М. Зaпорожец «Сельджуки», Г.А. Гейбуллaев 

«К этногенезу aзербaйджaнцев», А.В.  Гaдло «Эт
ническaя история Северного Кaвкaзa Х-ХІІІ вв.», 
З.М. Буниятов, И.М. Мизиев, Э.Р. Исмaилов, 
Т.  Aкеров, Л.Р. Кызлaсов, М.В. Мaруневич, Рaуф 
A. Гусейнзaде, С.A. Плетневa және т.б. еңбекте
рін aйтуғa болaды. Бұл хaлықтaрдaғы оғыздық 
компонент тұрғысынa келгенде көптеген дaулы 
мәселелер де орын aлып отырды. Мысaлы, 
ғaғaуыз хaлқының этногенезі тaрихынa тоқтaлaр 
болсaқ, бір топ ғaлымдaр олaрдың шығу тегін 
қыпшaқтық, кумaндық деп есептесе, келесі бі
рі оғыздaрдың үлесін aнықтaудa. Сондaй зерт
теушілердің қaтaрындa К. Иречек «Гaгaузи по 
крaйбережето от Вaрнa нa север, т.е. христиaне, 
който говорят турски, без сомнения, потомците 
нa кумaните, зaселены и покръстени в ХІІІ век 
в Бългaрия» (Иречек, 1974: 741; Губогло, 1967: 
165). Aл В.A. Мошков бұл тұжырымғa түзету
лер енгізіп, ғaғaуыздaрдың бaбaсы құмaндaрдaн 
не болмaсa половецтерден емес, керісінше оғыз-
түріктерден немесе қaрaқaлпaқтaрдaн деп есеп
теуді ұсынaды (Мошков, 13). Ғaғaуыздaрдың 
«оғыз-селжұқтық» шығу тегін ұстaнушы 
ғaлымдaрдың қaтaрындa болгaрлық тaрихшы 
П. Мутaфчиев, сондaй-aқ Лондон университе
тінің шығыстaнушысы Пaуль Виттек (Wittek, 
1952: 639-668) те қолдaйды. Бұл теория өз ке
зегінде түрік ғaлымдaры тaрaпынaн дa қолдaу 
тaпты. Мысaлы, Осмaн Турaн (O.Turan, 1993), 
Фaрук Сумер (Sümer, 1991) және т.б. Дәл 
осындaй көрініс әзірбaйжaндaр тaрихынaн 
дa орын aлaды. З.  Буниятов Әзірбaйжaн тұр
ғындaрының түркіленуі жaйындaғы мәселе
сі ертеден келе жaтқaндығын aйтa келіп, әлі 
де мәселенің бaсы aшылмaғaнын ескертеді 
(Буниятов, 1965). Дегенмен де зерттеушілер 
тaрaпынaн ұсынылғaн пікірлердің қaтaрындa 
«Әзірбaйжaндaрдың қaлыптaсуындa ХІІ-ХІІІ 
ғaсырлaрдaғы қыпшaқтaр мен оғыздaрдың ше
шуші рөл aтқaрғaндығын» A.П.  Новосельцев, 
Р.A. Гуесйнов және т.б. қолдaйды. Бұл тұжырым 
өз кезегінде СССР хaлықтaры тaрихы бойыншa 
жaрық көрген aкaдемиялық бaсылымдaрдa дa өз 
көрінісін береді (История Aзербaйджaнa, 1979; 
История ССР, 1966).

Қорытынды

Бүгінгі тaңдaғы түркі хaлықтaрының эт
никaлық тaрихы белгілі бір деңгейде ортa
ғaсырлaрдaғы оғыз тaйпaлaрымен бaйлaнысты 
болып отыр. Оғыздaрдың және олaрғa туысқaн 
этникaлық топтaрдың сол кездегі тaрихи 
оқиғaлaрғa бaйлaнысты жылжып қоныс aудaруы, 
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Оғыздaрдың этникaлық тaрихы: революцияғa дейінгі және кеңестік кезеңдегі зерттеулер

Х-ХІ ғaсырлaрдaғы Ирaн, Мaуереннaхр, Хорaсaн 
секілді жерлерді жaулaп, бір бөлігі Шығыс Еу
ропa дaлaсынa жетіп, сол жерлердегі жергілікті 
тұрғындaрмен сіңісіп кетуі оғыздaрдың әлемдік 
тaрихқa енуіне aлып келді. Сонымен, Ортaлық 
Aзия мен Шығыс Еуропa тaйпaлaрының тaрихи 
тaғдырынa «Сырдaрия жaбғулaры» мемлекетінің 
құрылуы елеулі әсер етіп, мaңызды сaяси рөлге 

ие болды. Міне, осы тұрғыдaн келгенде оғыздaр 
тaрихы өз өзектілігін жоймaй кейінгі кездерде де 
зерттеу объектісінен тaбылaтындығы сөзсіз. Біз 
қaрaстырғaн революцияғa дейінгі кезеңде негі
зінен жaзбa деректер aудaрылып, aуыз әдебиеті 
үлгілері жинaлып қaғaз бетіне түссе, aл кеңестік 
кезеңде оғыздaр мәселесінің кең зерттеу тaқы
рыбынa aйнaлғaндығын көреміз.
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Өскенбaй М.Ә.

Ортaғaсырлaрдaғы Ортa Aзия 
түркі тaйпaлaрының әлеуметтік 

құрылысындaғы сaбaқтaстық 
мәселелері

Мақала Ортағасырлардағы Орта Азия түркі тайпаларының 
әлеуметтік құрылысы, оның ішінде билеушілер лауазымдарындағы 
сабақтастық мәселесіне арналған. Түркі тайпалары басшыларының 
есімдері мен лауазымдарынан, тайпа басшысына берілген «қаған» 
лауазымы бүкіл тайпа, халық атына ұласып, ол басшы билеген халық 
қағанат болып саналғаны анықталды. Сондай-ақ, қағанға оның 
атқарған қызметіне қарай, оның құрметіне қарай бір емес, бірнеше 
лауазым берілгенін Батыс түркі қағанаттары билеушілер есімдері 
негізінде мысал келтірілген: Сы-жабғу хан Толыс-тегін, Ирбис 
Ышбара (631-633 жж.), Ышбара-Толыс-шад хан (634-639 жж.), Халлық 
Ышбара-Жабғу хан (653-657 жж.) және т.б. Түркі, Батыс және Шығыс 
түркі, Түргеш, Ұйғыр, Қимақ, Қырғыз, Қарлұқ сынды қағанаттардың 
билеушілер лауазымы уақыт өте келе ауысқанымен, олардың негізгі 
қызметі дәл өзінің алдында болған билеуші топтардағыдай, сол 
қалпында сақталғанын атайды. Сонымен қатар, қытай жазбалары, 
араб деректері негізінде түркілерде жиі кездесетін жиырма сегіз 
билік лауазымын атап көрсетіп, олардың біразына салыстырмалы 
талдау жасалған. Нәтижесінде, автор VII-ХІІ ғасырлар арасында 
билік еткен түркі тайпаларының билеушілер титулдарында үзілмей 
келе жатқан тәртіп – сабақтастық бар екенін анықтайды. 

Түйін сөздер: Ортa Aзия, Тaйпa, Қaғaн, Сaбaқтaстық.

Oskenbay M.A.

The problem of continuity of 
social structure of the Turkic 

tribes of Central Asia in the 
medieval period 

This article examines the medieval social structure of the Turkic tribes 
of Central Asia, including the continuity of the titles of Turkic tribes rulers. 
The title of rulers of the Turkic tribes and tribal associations «qagan» was 
later transferred as the defining name of all the population belonging to this 
tribe and they were called kaganates. Also, in honor of Qagan, in accor­
dance with achievements and committed heroic deeds, were given several 
titles, for example, among the rulers of the Western Turkic Kaganate, in 
addition to their own names, there were several titles: Sy-zhabgu Khan 
Tolys-tegin, Irbis Yshbara (631-633), Ishbara-Tolys-shad Khan (634-639), 
Hallyk Yshbara-Zhabgu Khan (653-657) and others. Over time, the titles of 
the rulers of the Turkic khanate, Western and Eastern Turkic Kaganate, Tur­
gesh, Uigur, Kyrgyz, and Karluk Khaganates had changed, but their main 
activities had been preserved. In addition, based on the Chinese and Arab 
sources, the main twenty-eight titles of Turkic tribes were identified and 
a comparative analysis was made. As a result, the author concludes that, 
in the VII-XII centuries, the titles of the Turkic tribes of Central Asia had a 
coherent order of continuity.

Key words: Central Asia, Tribe, Qagan, Continuity.

Оскенбaй М.A.

Проблемa преемственности 
социaльного строя тюркских 

племен Центрaльной Aзии  
в средневековые

В дaнной стaтье рaссмaтривaется средневековый социaльный 
строй тюркских племен Центрaльной Aзии, в том числе о преемст­
венности титулов прaвителей тюркских племен. Титул прaвите­
лей тюркских племен и племенных объединений «кaгaн» в дaль­
нейшем передaвaлся кaк определяющее нaзвaние всех нaселений 
принaдлежaщих этому племени и нaзывaлись они кaгaнaтaми. Тaк 
же в честь Кaгaнa, в соответствии с деятельностью и совершенны­
ми героическими поступкaми присвaивaлось несколько титулов. 
Нaпример, у прaвителей Зaпaдного тюркского Кaгaнaта, помимо 
собственных имен, были несколько титульных имен: Сы-жaбгу хaн 
Толыс-тегин, Ирбис Ышбaрa (631-633 гг.), Ышбaрa-Толыс-шaд хaн 
(634-639  гг.), Хaллык Ышбaрa-Жaбгу хaн (653-657 гг.) и другие. С те­
чением времени титулы прaвители Тюркского, Зaпaдного и Восточ­
ного тюркского кaгaнaтов, Тюргешского, Уйгурского, Кыргызского, 
Кaрлукского кaгaнaтов менялись, но их основнaя деятельность сохрa­
нилась. Кроме того, нa основе китaйских и aрaбских источников бы­
ли выявлены основные двaдцaть восемь титулов тюркских племён и 
сделaн срaвнительный aнaлиз. В результaте aвтор делaет вывод, что 
в VII-XII веках в титулaтуре тюркских племен Центрaльной Aзии су­
ществовaл непрерывный порядок преемственности. 

Ключевые словa: Средняя Aзия, Племя, Кaгaн, Преемственность.
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Кіріспе

Ортағасырлардағы Орта Азия түркі тайпаларының 
әлеуметтік құрылысы рулық-тайпалық қатынасқа негізделді. 
Рулық-тайпалық қатынас көшпенді түркі тайпаларының 
әкімшілік, иерархиялық, тіпті территориялық қызметін атқарды. 
Ру дегеніміз экономикалық, әлеуметтік негізгі ұясы бар, арғы 
тегі бір әкеден немесе бір шешеден тараған туыстар тобы. 

Түркі халықтарының әлеуметтік танымында терең орын 
алған лақап есім беру дәстүрі сол халықтардың фольклорлық 
шығармаларында, көне аңыздарда, ертегілерде, батырлық эпос
тарда да кең көрініс тапқан. Онда басты қаһарманға жаңа есім 
беру екі түрлі жағдайда жүзеге асқан. Бірі – ерлік көрсетуінен 
кейін, екіншісі – таққа отырған кезде. Ерлік істерге жеке-дара 
жауға шауып, асқан батырлық көрсету, жабайы аңды өлтіру, 
түрлі күрес сайысында жеңіп шығу, т.б. жатады. Түркі қағанаты 
қағандарының: Елтеріс, Ішбара, Үкі, Ірбіс сынды хандар лау-
азымы олардың ерлік жасағаннан кейін берілген лауазымдары 
болып табылады. 

Түркі тайпалары басшыларының есімдері мен лауазымда-
рынан аңғаратынымыз, тайпа басшысына берілген «қаған» ла-
уазымы бүкіл тайпа, халық атына ұласып, ол басшы билеген 
халық қағанат болып саналған. Кейде қағанға оның атқарған 
қызметіне қарай, оның құрметіне қарай бір емес, бірнеше 
лауазым берілгенін Батыс түркі қағанаттары билеушілер 
есімдерінен көре аламыз: Сы-жабғу хан Толыс-тегін, Ирбис 
Ышбара (631-633), Ышбара-Толыс-шад хан (634-639), Халлық 
Ышбара-Жабғу хан (653-657) және т.б.

Түркі мемлекеттері рулық-тайпалық құрылысқа негізделген, 
этникалық жақындығына, аумақтық ыңғайластығына орай 
бірнеше тайпалық одақтардан конфедерациялық жағдайда 
құрылған. Олардың көпсатылық басшылық органдары болды 
және белгілі тәртіп бойынша қағанның аға-інілері, балалары 
мұрагерлік жолмен иелік етті. Құрамындағы көптеген тай-
паларды бақылап ұстап отыру үшін оларды жеке әкімшілік 
аймақтарға бөліп, оларға бақылаушы тағайындалатын.

ОРТAҒAСЫРЛAРДAҒЫ 
ОРТA AЗИЯ ТҮРКІ 
ТAЙПAЛAРЫНЫҢ 

ӘЛЕУМЕТТІК  
ҚҰРЫЛЫСЫНДAҒЫ 

СAБAҚТAСТЫҚ МӘСЕ
ЛЕЛЕРІ
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Ортaғaсырлaрдaғы Ортa Aзия түркі тaйпaлaрының әлеуметтік  құрылысындaғы сaбaқтaстық мәселелері

Түркі тайпалары титулдарына байланыс
ты деректер

Ортағасырлық Орта Азия түркі тайпалары 
қоғамы әр түрлі әлеуметтік топтарға бөлінген 
және олардың әрқайсысының өзіндік атаулары 
болған. Әлеуметтік иерархияның ең басында 
тұрған Қаған болды. 

Қаған – хандардың ханы, бас хан деген 
ұғымды білдіреді – түркі мемлекеттерінің 
басшысы. Түркі, Батыс және Шығыс түркі, 
Түргеш, Ұйғыр, Қимақ, Қырғыз, Қарлұқ 
секілді қағандықтарды басқарған. Ол жоғарғы 
билеуші, әскербасы болды. Қағандықтағы 
жоғары лауазымдарға қаған өз туыстарын 
тағайындап, соларға арқа сүйеп отырған. Олар 
қағандыққа қарасты тайпаларды билеп төстеді 
және өз үлестеріне тиісті әскерді басқарды. 
Қаған мемлекеттің ішкі және сыртқы саяси 
істерінің бәріне басшылық етті. Соғыс ашу не-
месе бітімге келу, шетелдік елшілерді қабылдау, 
құрылтай жиналысын шақыру, ру басшыла-
рын тағайындау, алым-салықты қадағалау, т.б. 
істермен айналысты (Наделяев, 1969:405).

Түркі тайпалы титулдарына байланысты ең 
алғашқы мәліметтердің бірі Қытай деректерінен 
кездеседі. Онда Орта Азиядағы сяньби тайпа 
басшысының титулы туралы келесі мәліметтер 
бар: «402 жылы жужандар өздерінің ханын 
бұрынғы ғұндардан келе жатқан «шаньюй» 
емес, орнына «қаған» деп атайтын болды». 
Қаған титулы кейіннен аварлар мен VI ғасыр 
ортасында ең үлкен көшпелі империя Түрік 
қағанатын құрған түркілерге көшкен болатын 
(551 жылдан бастап). Қағанат құлағаннан кейін 
бұл титул басқа түркітілдес халықтарда (хазар-
лар, ұйғырлар, қарлұқтар, қырғыздар, қимақтар 
және т.б.) жалғасын тапты. Мемлекет қағанат 
деп аталды, ал оны билеуші титулы қаған болды. 

«Син Таншу» кітабында түріктердің ла-
уазымы туралы құнды дерек бар: «Олардың 
билеушісі қаған, қағанның әйелі қатұн деп ата-
лады.…(ашина нәсілінен басқа) өзге рулардың 
қол бастағандары шад, ұлдары мен інілері тегін 
деп аталды. Ірі ұлықтары ябғұ, күлліг чор, аба, 
сылифа 俟利發, тұдұн, іркін, яньхунда, сели-
фа 頡利發, тарқан сияқты 28 дәрежеге бөлінді. 
Шенді мұрагерлікпен иеленді, ұлық санына 
шек қойылмады. Жасауыл сарбаздары бөрі 
деп аталды» (Қытай жылнамаларындағы қазақ 
тарихының деректері, 2006:37). 

Мемлекеттік ең жоғары органы қаған 
тұқымдары мен ірі тайпа көсемдерінен құралған 
шонжарлар кеңесі болып табылды. Кеңесте ел 

тағдырына қатысты мәселелер қарастырылып 
отырған. Қытай деректерінде түріктердің ең ірі 
ұлығы – ябғу, одан кейінгісі – шад, одан кейінгісі 
– тегін, одан кейінгісі – Елтебер, одан кейінгісі 
– тұдынбер, барлығы төменгі шендегілермен 
қосқанда жиырма сегіз дәреже деп көрсеткен. 
Олар бұл шенге мұрагерлікпен ие болады. 
...Туларында бөрінің зермен айшықталған бас 
бейнесі бар. Жасауыл сарбаздары «Бөрі» деп 
айтады. Бұл қытай тілінде «Лаң» (қасқыр) де-
ген ұғымды білдіреді. Өздерінің қасқырдан 
туған ежелгі тегін ұмытпау үшін осылай айтады 
(Қытай жылнамаларындағы қазақ тарихының 
деректері, 2006:37).

Қытай жылнамаларының негізінде жазған 
еңбегі барысында Нығмет Мыңжан бес тайпа-
лы дулаттан құралған сол қанат тайпаларының 
билеушілері «шор» деп, ал бес тайпалы нүшбеден 
құралған оң қанат тайпаларының билеушілері 
«еркін» деп аталғандығын жазады. Автор 
бұдан әрі: «...жұңғоның тарих кітаптарында 
бұл тайпалардың аттары атынан олардың 
бастықтарының аты, одан бұл бастықтардың ла-
уазымы тіркеліп жазылғандығын» айтады. «...
мәселен, «түргеш – алаш – шор» деген тіркестегі 
«түргеш» – тайпаның аты. «Алаш» осы тайпаны 
билеуші адамның аты. Ал «шор» осы адамның 
лауазымы (мансабы). «Азғыр – нижұқ – еркін» 
деген тіркестегі «азғыр» тайпаның аты, «нижұқ» 
тайпа билеушісінің аты. Ал еркін» – сол адамның 
лауазымы» (Мыңжан, 1994:119). Автордың 
айтып отырған билеуші аты мен оның лауазы-
мы атының бұлайша тіркесуі жөнінде басқа да 
зерттеушілердің пікірлері де жоқ емес. 

Мәселен, белгілі тарихшы Г.Б. Хабижа-
нова «тайпалардың соңына жалғанған «чур» 
жұрнағын зерттеушілердің бірқатары түркі 
халықтарына кеңінен таныс «чор» жұрнағымен 
байланыстырады. «Чор» дулуларға ғана тән 
саяси титул ғана емес, сонымен қатар отыз 
оғландардың да «отыз чор» атты титулы болған» 
дей келе, бұған дәлел ретінде автор зерттеуші 
Т.Акеровтың дулу мен отыз оғлан тайпаларының 
арасындағы байланыстың болу ықтималдығы 
туралы айтқан тұжырымын басшылыққа алады 
(Хабижанова, 2003:92-105). 

Ал Н. Мыңжан «Жұңғоның» ескі тарих 
кітаптарын пайдалана отырып дулаттардың бес 
тайпасының тізімін билеуші атауларымен бірге 
былайша көрсетеді:

1. Түргеш – алаш – чор ұлысы;
2. Қойлау – күлұг – чор ұлысы;
3. Чимойын (шимүгін) – лұи – чор ұлысы;
4. Ысты – тон – чор ұлысы;
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5. Жаныс – шопан – чор ұлысы (Мыңжан, 
1994:121).

Аталғандар тізіміндегі алғашқылары – тайпа 
атаулары, екіншілері – алаш, күлұг, тон, шопан-
дар – тайпа билеушілерінің атаулары, ал үшінші, 
яғни чорлар – олардың лауазымдары болып 
отыр. 

Дәл осындай көріністі Батыс түрік қаға
натының оң қанатына енген аталмыш «оңдық 
шадыпыттарда» да дулаттардағыдай тайпаның 
аты оны билеушінің атымен және лауазымы-
мен қатар аталатын болғанын көреміз. Тарихи 
мәліметтердің хабарлауынша, нүшбилерде мы-
надай бес ірі ұлыс болған:

1. Азғыр (әскіл) – күл – еркін ұлысы;
2. Қасо – күл – еркін ұлысы;
3. Барысқан (барсаған) – тон ашбар – еркін 

ұлысы;
4. Азғыр (әскіл) – нижұқ – еркін ұлысы;
5. Қасо – шопан – еркін ұлысы (Мыңжан, 

1994:122).
Яғни бұл аталғандардың алғашқылары – 

азғыр, қасо, барысқандар тайпа атаулары болса, 
ал екінші реттегі күл, тон ашбар, нижұқ дегендер 
– сол тайпаларды билеген адам аттары, соңғы – 
еркін олардың лауазымдары болып отыр.

Қытай деректерінде батыс түркіліктердің, 
дәлірек айтар болсақ дулулар одағының 
құрылуының алғышарттары жайлы жақсы 
баяндалған болатын, мәселен: «Батыс түріктің 
арғы атасы – Нағыд Түрік шадтың немересі 
Тұрұм. Лауазымы Тай Ябғұ. Оның үлкен ұлы 
Түмен Ел қаған, екінші ұлы – Істемі. Істемінің 
ұлы – Тарду қаған, Бұқа қаған деп те аталады. 
Бастапқыда Шығыс түрікпен бірге Үйсіннің 
байырғы мекеніне бөлініп қоныстанды. Шығыс 
жағы Түрікке, батысы Лейжу теңізіне, оңтүстігі 
Шәлік еліне, солтүстігі Қаңғайға тіреледі, 
астанаға солтүстігінен жеті мың ли қашық. 
Агни елінен солтүстік-батысқа қарай жеті күн 
жүргенде, оның күнгей ордасына, солтүстікке 
қарай сегіз күн жүргенде, оның теріскей ор-
дасына (Бесбалыққа) жетуге болады. Түрік, 
Нүшбе, Қарлық, Чоңұт, Чұмұл, Үбір сияқты 
аталар аралас қоныстанды. Ғұрып-салты 
Түріктермен барандас, тек тілдерінде болар-бол-
мас айырмашылық бар» деген жолдардан жалпы 
«түрік» атауының – Бес түрік – Дулу одағымен 
пара-пар болып отырғандығына көз жеткіземіз. 
Ал дулу одағының құрамындағы – Түргеш-
Алаш чор ұлысы Іле өзенінің орта және төменгі 
аймағын мекендегені белгілі. 

Бұл мысалдар тарихи қызметтері, ерлік істері 
мен ел есінде ерекше сақталған билеушілер мен 

батырлардың өздерінің нағыз есімдерімен қатар 
ерлік, батырлық немесе титулдық, лауазымдық 
есімі бірге айтылатынын көреміз. 

Қытай деректерінде келесідей түркі 
басшыларының титулдары жиі кездеседі: кэ-
хань – қаған, катун –хатун, дэлэ – тегін, шеху – 
ябғу, ша – шад, тутунь – тұтұқ, дагань – тарная, 
бе –бек, мохэ – бага, мохэду – баһадүр, гудулу 
– құтлұқ, бигя – білге, дынли – тәңірі, т.с.с. (Би-
чурин, 1950: 305, 334, 356).

Күлтегін жыры да алғашқы Түрік 
қағандарының аталуымен басталады: 

Биікте көк тәңірі,
Төменде қара жер жаралғанда,
Екеуінің арасында адам баласы жаралған.
Адам баласы үстіне ата-тегім
Бумын қаған, Істемі қаған отырған.
Отырып, түркі халқының ел-жұртын
Қалыптастырған иелік еткен (Гумилев, 1994: 310).

Деректерде «хан», «қаған» терминдері ұқсас 
мағынаны білдіретін, кейде екеуі де бір мағынаны 
білдіретін термин ретінде қолданылады. Жалпы 
түркі мемлекетінің басшысын хан деп атаса, 
қаған деген атау хақ хан, ханның ханы, нағыз 
хан деген мағыналарды берген. Ортағасырларда 
түркі мемлекеттерін жаулап алушылар да, оған 
басшылық жасағысы келетіндер де көп болды. 
Сол арқылы қағандар бүкіл әлемді басқаруды 
көздеп, билік тағына келген тұлғалар өздерін 
барынша ерекшелеп, жоғарылатып көрсетуге 
тырысқан. 

Л.Н. Гумилевтің «Көне түркілер» атты 
еңбегінде автор түркі қағанатының мемлекеттік 
құрылымын егжей-тегжей сипаттаған: «Мем-
лекетте ханнан кейінгі тұрған тұлға жабғу бол-
ды. Жабғу вице-корольдің міндетін атқарды, 
ал бұл лауазымға әдетте тек билік басындағы 
рудың тұқымдары ғана ие бола алды. Мысалы, 
Бумын ел ханның тұсында жабғу титулы оның 
ағасы Істеміде болды. Бірақ, оның жабғу титу-
лы оған тақты мирас етуге құқық бермеді; тақ 
мирасқорына қызметінен тәуелсіз «тегін» деп 
аталатын ерекше титул берілді.. «Шад» титулы 
қаны бір, өздерінің қол астында жасақтары мен 
жері бар билеуші әулет өкілдерінің ханзадала-
рына берілді...» (Гумилев, 2003:53). Гумилевтің 
ойынша, түркі мемлекеті «рулық қатынасты 
басынан өткізген әскери демократия кезеңінде 
тұрды» (Гумилев, 2003:64). 

Қойшығара Салғараұлы түріктердің басшы-
лар иерархиясын қағаннан кейін жабғу болды, 
одан кейінгі билік дәрежесі тегін деп атал-
ды. Үшінші билік иесі ұлық бегі. Төртінші – 



ҚазҰУ Хабаршысы. Тарих сериясы. №1 (84). 201788

Ортaғaсырлaрдaғы Ортa Aзия түркі тaйпaлaрының әлеуметтік  құрылысындaғы сaбaқтaстық мәселелері

түмен бегі деген топтарға бөледі (Салғараұлы, 
1999:17).

Орыс шығыстанушы-тюркологы Платон Ми-
хайлович Мелиоранский көне түркі жазбаларын 
зерттей келе түркілердің басшыларын келесідей 
сатылайды: шад (кіші шад), жабғу (ұлы шад), 
кіші қаған, ұлы қаған (Мелиоранский, 1899:110).

Түркеш қағандығындағы билік, негізінен, 
әкеден балаға мұрагерлік жолмен ауысып 
отырған. Бірақ бұл дәстүр қағандықтың ішкі-
сыртқы жағдайындағы өзгерістерге қарай ұдайы 
өзгеріп отырған. «Бес Арыс» Дулаттан шыққан 
әкелі-балалы Өжелі мен Сақал билігі 711 жылғы 
қырғыннан соң үзіліп қалды да, 715 жылдан 
кейін шеп тайпасынан шыққан Сұлу шордың 
қолына өтті. Сұлу 738 жылы өлтірілген соң, 
түркеш тағына Сақал мен Сұлудың ұрпақтары 
таласып, оны біржола күйретіп тынды.

Түркеш қағандығындағы мансап баспал
дақтары Шығыс Түрік қағанаты мен Батыс Түрік 
кағанатындағыдай айқын, тұрақты болған жоқ. 
Бұл мәселе төңірегінде қалам тартқан ғалым 
Зардыхан Қинаятұлы былай дейді: «Түргеш 
қағанатында ... орталық немесе бас билік 
ұзаққа созыла алмады. Қағандық бір орталыққа 
әкімшілік жүйесі негізінде емес, ру-тайпалық 
әскери құрылым бойынша басқарылғандықтан, 
ішкі-сыртқы жаулардың бүлдіру әрекетіне 
тосқауыл бола алмады. Сондықтан да, түркеш 
тағына кім күшті болса, сол отырып, елдің 
берекесін кетірді. Қаған тағына бірде тегін, бірде 
тархан, енді бірде шор (күлшор) мен еркіндер 
(күлеркіндер) отырса, кейде бойла (ата бойла) 
лауазымдылар отыра беретін болған. Мәселен, 
түркештің төртінші қағаны Наватегін еді. 
Сұлұқтың (Сұлуды айтып отыр) мұрагері Тоқсан 
күлшор болатын (Кинаятулы, 2007:185). 

Түркеш еліндегі ірі мемлекеттік лауазымдар 
қатарында тушы-домжы (ду можы, ду моду, ду 
жы, т.б.), тамғаш-танбашы дегендер де бар. Ду 
мо жы, ду жы дегендер – түріктің ту ұстаушысы, 
орда нөкері (гвардия) дегенді білдіретін 
әскери зор лауазымның аттары. Әдетте, тушы 
түркештің «Бес Нүшбесі» ішіндегі азғыр (Азкіі) 
тайпасының күлеркіндерінен тағайындалатын 
болған. Қытай жазбаларында «түркештің 
орданың бас байрақшы мансабы – думо» деп 
жазылған (Қытай жылнамаларындағы қазақ 
тарихының деректері, 2006:39). Белгілі ғалым 
Зардыхан Қинаятұлы аталғандарға назар сала 
отырып, түркілерде лауазым көп болғандығын 
айтады (Қинаятұлы, 2010:191).

Қытай жазбалары, орда хаттамаларында 
тіркелген түркеш қағандары мен орда мансапты-

ларына берілді делінетін атақтар мен шендердің 
саны ондап саналады. Егер, қытай жазбалары-
на сенер болсақ, түркештер ешқашан дербес 
мемлекет құрып көрмеген, тек Таң ордасының 
жергілікті бір аймағы болып шығады. Бұл, әрине, 
тарихи шындыққа сай келмейді, сондықтан біз 
мүмкіндігімізге орай, әр түрлі деректерді са-
лыстыра талдау арқылы қорытынды жасауға 
тырыстық. 

Түркештердің қоғамдық қатынастары, 
отбасылық өмірі, әлеуметтік ой-санасы жалпы 
түркілік сипаттан өзгеше болмаған. Отбасында 
әке мен шеше, ру ішінде рубасы, ақсақалдар, 
ал қағанатта қаған билігі мен беделі бұлжымас 
деп мойындалатын. Отбасы – ру – мемлекет 
біртұтас, халық – әскер біртұтас, бұл ұғымдар 
түрік халықтарын халық етіп, түркілер құрған 
үлкенді-кішілі мемлекеттерді мемлекет қылған 
мықты ұғымдар еді. 

VI ғасырдың екінші жартысы немесе VII 
ғасырдың бас кезінде қарлұқтардың бір бөлігі ба-
тыс түрік әскерлері құрамында болып, олардың 
басшысы «жабғу» лауазымын қабылдаған. 
Олардың басқа бөлімдері, бас билеушілері 
Моңғолиядағы Өтікен жерінде болған көрінеді. 
Бұл мәселе төңірегінде өз еңбегінде арнайы 
тоқталған ғалым З. Қинаятұлы былай дейді: 
«Қарлұқ тайпалары одағының көсемі Елте-
бер деп аталды. Шығыс және Батыс Түрік 
қағанаттары шекарасының түйіскен жерінде бо-
луы қарлұқ тайпаларының тарихы географиялық 
жағдайымен байланысты болды. Олар түркі 
саяси бірлестіктерінің ықпалында болған еді. 
682 жылы Шығыс Түрік қағанаты құрылғаннан 
кейін қарлұқтар оған тәуелді болды. Ежелгі түрік 
деректері бойынша, 711-712 жылдары түрік 
қағандары ағайынды Күлтегін мен Могилян 
ханға қарсы алғаш бас көтергендер қарлұқтар 
болды. Бұл туралы «Күлтегін» ескерткішінде: 
«Күлтегін 27 жасқа келгенде қарлұқтар еркіндік 
пен бостандығы үшін бізге дұшпан болды», – деп 
жазылған. 715 жылы Білге қаған мен Күлтегін 
«қасиетті Тамаг» тауы етегінде қарлұқтарды 
жеңді (Қинаятұлы, 2010:193). 

VIII ғасырдың орта шенінде қарлұқтар 
Шығыс және Батыс қағанаттың құлауына әкеп 
соқтырған саяси оқиғаларға да қатысты. 734 
жылы Білге қаған қайтыс болып, Шығыс Түрік 
қағанаты өзінің құдіретті тірегінен айырылды. 
742 жылы қазіргі Моңғолия даласында саяси 
билік ұйғыр, қарлұқ және қосынды (басмыл) тай-
палар одағына өтті. Алғашында басмылдар үстем 
болды да, олардың көсемі өзін қаған деп жария-
лады. Бірақ көп кешікпей 744 жылы қарлұқтар 
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мен ұйғырлардың біріккен күштері басмылдарға 
соққы берді. Ішкі Азияда жаңа мемлекеттік 
бірлестік – Ұйғыр қағанаты (744 – 840) құрылды» 
(Кинаятулы, 2007:197). Автор бұдан әрі Ұйғыр 
қағанатының саяси үстемдігі шығыста Алтайдан 
Маньчжурия даласына, оңтүстікте Гоби шөліне 
дейін жетіп, ал 758 жылы Енисей қырғыздары да 
ұйғырларға бағынғандығын атап өтеді.

Көріп отырғанымыздай, Шығыс және Ба-
тыс Түрік қағанаттарының орнын басқан ұйғыр, 
қарлұқ және басмыл сынды тайпалық одақтар 
өздерінің алдында болған билеушілердің лау-
азымдарын сол қалпында сақтап, билік басына 
келгенде өздерін де қаған деп жариялады.

Әл-Масуди қарлұқтардың арасынан Афра-
сиаб және Ашина әулетінен хандардың ханы 
(қаған) шыққанын және ол аймақтағы күллі 
түрік тайпаларының үстінен билік жүргізе ала-
тынын мәлімдейді. Ашинаның үрім-бұтағы 
болу қарлұқ көсемдеріне ескі ябғу лауазы-
мын ысырып тастап, жаңа қаған лауазымын 
қабылдауға мүмкіндік берді. «Ябғу – қарлұқтар 
патшаларының бұрынғы лауазымы, – деп жаза-
ды X ғасырдағы Худуд әл-алам» авторы (Храков-
ский, 1959: 213).

Шамамен екі жүз жылға жуық дербес өмір 
сүрген Түркі (Көк Түрік) қағанаты 745 жылы 
құлдырап тарих сахнасынан ысырылса да, Түрік 
атауы деректерінде Түрікмен, орыс деректер-
де Торк атымен белгілі бола бастады (Tashagıl, 
2004:19). Бұл тулары түрік тарихшысы, про-
фессор Ахмет Ташағыл Түркі империясының 
өлмегендігін, аты тарих сахнасынан кеткенімен 
де, заты бүгінге дейін жасағандығын дөп ба-
сып айтады (Tashagıl, 2011: 415). Автордың ой-
ынша, оның түркі қанаттары арасында саяси-
этникалық сабақтастық болған. Расында да, 
түркі қағанаттарының аясына топтасқан тайпа-
лар тарихта әртүрлі атауларға ие болып, соған 
орай олардың құрған мемлекеттерінің де аты 
өзгеріске ұшырап, алайда заты – этникалық 
денесі сол күйінше сақталып отырған. 

Бір қызығы Қимақ қағанаты басшыла
рының титулдары уақыт өте өзгеріске ұшы

рап отырды. Бірақ атауы өзгергенімен, негізгі 
атқаратын қызметі өзгермегенін ескеру ке-
рек. Гардизи бойынша Қимақтардың бас-
шысы «шад-тұтық» деп аталған. «Шад» 
және «тұтық» титулдары көнетүркі ескерт
кіштерінде кездеседі. Б.Е.  Көмеков өзінің 
«Государство кимаков IX – XI вв. по арабским 
источникам» атты еңбегінде былай деп баян-
дайды: «840 жылы Ұйғыр қағанаты құлаған 
соң, оған кірген эймюр, баяндур, татар тай-
палары қимақ бірлестігіне қосылып кетеді. 
Дәл осы кезде қимақ федерациясы пайда 
бола бастайды. Қимақ тайпалық одағының 
құрылуымен ондағы басқару титулдарында да 
өзгерістер болды. Енді қимақ тайпаларының 
басшысы «байғу» деген титулға ие болды» 
(Кумеков, 1970:116). 

Владимир Минорскидің ойынша, «байғу» 
термині «жабғудың» өзгеріске ұшыраған түрі 
(Minorsky, 1970:100). «Жабғу» дәрежесі бой-
ынша «шадтан» жоғары тұрды. Бұл дәрежені 
қарлұқ, оғыз, ұйғыр және тағы басқа түркі тай-
палары басшыларында болған. 

Х-ХІ ғасырлардағы Қимақтардың басшыла-
ры туралы қызықты деректі Ибн әл-Йакубидің 
түркітілдес тайпалардың және халықтар 
бөліміндегі жазбаларынан көреміз: «Түркістан 
және түріктер бірнеше халықтар мен мемле-
кеттерге (мамлик) бөлінеді. Олардың ішінде 
қарлұқ, оғыздар, тоғыз оғыздар, қимақтар түркі 
тайпаларының ішіндегі ең мықтылары және 
әрқайсыларының өздерінің мемлекеттері мен 
өздерінің хандары бар» (Jakubi, 1892:295). 

Қимақтарда мемлекеттілік пайда болғаннан 
бастап (ІХ ғасырдың соңы – Х ғ.) олардың бас-
шылары ең жоғарғы түркілердің титулы – қаған 
деп аталды. Әл-Хорезми былай дейді: «Қаған 
түріктердің басшысы. Қаған – хандардың ханы, 
яғни парсылар шах-аншах деп айтатындай, 
ол басшылардың басшысы». Осыған байла-
нысты Б.Е. Көмеков Қимақтардың мемлекет 
құрылуындағы басшылардың титулдарының 
синхронды сатылануын келесі кестеде көрсетеді: 
(Кумеков, 1970:116).

1-кесте – Қимақ басшылары титулдарының синхронды сатылануы
 

 
 
 
 
 

Қимақтар тайпасы 
 

Шад-тұтық 

Қимақ тайпалық одағы 
 

Жабғу 

Қимақ мемлекеті 
 

Қаған 
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Әл-Идриси қимақ қағаны тек сол патша 
әулеттен шыққан адам ғана бола алады де-
ген дерек қалдырған. Худуд әл-алам еңбегінде 
қимақтардың басшысы қаған деп аталған және 
оның қол астында он бір әскербасы (‘amil) 
болғанын, және олардың енші жерлері (‘amal) 
олардың балаларына мирас болып берілетіндігі 
жазылған (Minorsky, 1970:100).

Хакастардың тарихын жазған орыс ғалымы 
Қызыласов хакастардың басшыларының 
VI-VII ғғ. деректерде атаулары «Елтебер», 
«ажо», «бек», «қаған» деген титулдарға ие 
болғанын айтады. VIII ғасырдағы руна жаз-
балары халықтардың екі түрін ажыратып 
көрсетеді: елтебері бар халық (елтеберлік 
будун) және қағаны бар халық (қағанлық бу-
дун). Бұл кездегі мемлекет құраған тайпаның 
басым бөлігі қырғыздар болған. Сондықтан 
оның халқы, этникалық алуан түрлілігіне 
қарамастан, олардың барлығын қырғыз будун 
(қырғыз халқы) деп, мемлекетін қырғыз жері 

деп атаған (Кызыласов, 1993:52). 
Бұл кезеңдегі қырғыз тайпасының мемлекет-

ке үстемдік жасағанын Н.Я. Бичуриннің келесі 
жазбаларынан да көре аламыз. Түрік қағаны 
Қапаған қырғыздардың ханы Барс бекті қаған 
деп аталуын мойындап және Құтлұқ Елтеріс 
қағанның қызын оған ұзатуға келіседі. Бұл оқиға 
Білге Қаған ескерткішінде де жазылған: «Менің 
ағам-қағанмен бірге... Кетмен үстірті арқылы өтіп 
қырғыздар мекеніне дейін жеттік. ...Барсбек бол-
ды; біз ол кезде оған қаған титулын бердік және 
оған менің кіші қарындасымды ұзаттық» (Ма-
лов, 1951:38-39). Осылайша, Қырғыз мемлекеті 
Түркі қағанатымен бір деңгейге теңесті. Қырғыз 
қағаны түрік қағанымен тең дәрежеде болды, екі 
елдің де билеуші рулары әулеттік неке арқылы 
бейбіт келісімге келді. Кейіннен Мойын шордың 
қырғыз елін талқандағаннан кейін Қырғыз 
мемлекеті Ұйғыр қағанатына тәуелді болады да, 
қырғыз билеушісі өзінің «Қаған» титулынан ай-
ырылады. 

2-кесте – В.В. Трепавлов бойынша көшпелі империялардың Жоғарғы билеушілерінің титулдарын салыстыру (Трепавлов, 
2015:101) 

Мемлекет

Жоғары Билеушісі толық титулы элементтері
Көктегі қолдаушысы 

болуының
көрсеткіші

Этносаяси 
анықтамасы Құрметті теңеу Өзіндік

титулы

Ғұн Аспанмен 
тағайындалған Ғұндық Ұлы Шаньюй

Түркі
Аспан тәрізді немесе 
аспанмен жаралған 

(тағайындалған)
Түркі Дана немесе билеуші Қаған

Моңғол Мәңгі аспан күшімен 
тағайындалған

Ұлы Моңғол 
державасы Мұхит Хан

Жоғарыдағы кестеден көретініміз, түркі 
тайпаларының билеушілерінің титулдары 
ғұндардан бастап белгілі бір сабақтастықпен ата-
лып келген. Орхон деректерінде жиі кездесетін 
«Аспанмен жаралған», «Ұлы көк аспан 
тағайындаған», «Ұлы аспанның қалауымен» 
деген, билеушілерді аспанмен теңеген теңеулер 
бекер кездеспейді. «Аспанның қалауымен, менің 
басыма бақ қонды, мен қаған болдым (таққа 
отырдым); ...Қағандарға мемлекет беретін Ұлы 
көк аспанның өзі ...түркі халықтарының аты 
өшпесін, даңқы жоғалмасын деп мені қаған етіп 
тағайындады»; «Ұлы аспан сендерге хан сыйла-
ды, жер беті тіршілігі мен суға қамқор болсын 
деп...» (Малов, 1951: 35)

Кеңістікті «кеңдік» мағынасын қарастыратын 
түрлі терминдермен теңдестіруге қарамастан, 
мифологиялық кеңістік қанша дегенмен 
ұйымдастырылған, бөліктерге бөлінген, яғни, 
құрамдас әрі жиынтықты. Ол «мәдени саланың 
сакралданған мифтендірілген нысандары» 
терминімен белгіленетін архаикалық мәдениет 
бұйымдарымен толтырылған. Бұлар құдайлар, 
адамдар және топографиялық бөліктер бо-
луы мүмкін. Әдетте, архаикалық кеңістік 
көлденеңінен шектелмегендіктен, тік құрылымға 
ие болған. Төрт тараптан тұратын әлем және 
ғалам кеңістігінің үш дербес құрылымы туралы 
ежелгі түсінік негізінде ежелгі мифтер жатыр.

Олардың әр бөлігі ғарыштық «көпірлер» 
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арқылы жалғанып, рөлдерін өзендер, таулар, 
ағаштар, құстар мен жан-жануарлар ойнай-
ды. Бұл үлгіні түркі эпитафиясының мына 
шумақтары жарқын көрсетеді: «Жоғарыда көк 
аспан, (ал) төменде қара жер жаратылғанда, 
олардың ортасында адамзат баласы пайда 
болған. Адамзат баласының үстінде менің ба-
баларым Бумын-қаған (және) Істеми-қаған 
(патшалық құрған)» (Омарбеков, 2015:5). 
Ғұндар бастап түркілерде кездесетін билеушілер 
титулындағы космогониялық ұқсастықтан аңға
ратынымыз ғұндар мен түркілер идеологиясын-
да сабақтастық болған. 

Қорытынды

Түркі тайпалары басшыларының титул-
дары осылай өзгеріске ұшырап отыруынан 
қорытынды жасайтын болсақ, сол кездегі мем-
лекет ішінде өмір сүріп отырған тайпаның са-
яси жағынан, әлеуметтік жағынан қай тайпа 

басым болса, сол тайпаның басқару формасы 
басқарушы мемлекеттің қолданысына енеді.

Көріп отырғанымыздай, V ғасырлардағы 
көне түркілер мен VIII-XII Орта Азия мем
лекеттері басшыларының титулдары арасын-
да байланыс бар. Бұл ортағасырлардағы түркі 
тайпалары арасында сабақтастық болғанының 
тағы бір дәлелі. 

Түркі мемлекеттері билеушілері белгілі бір 
принциппен билік басына келіп отырған. Ол – 
сабақтастық принципі. Сабақтастық қай кезде 
де үзілмеген. Бұл – тіршіліктің даму заңдылығы. 
Көшпенді тіршіліктің ықпалындағы жеке-же-
ке тайпалардың белгілі бір кезеңде одақ болып 
бірігуі негізінде елді басқаруда жаңа бір ұйымдар 
қалыптастырып, олармен бірге қоғамдық жаңа 
құқықтар мен жаңа ережелері тәріздес түрлі ка-
тегориялар да туып отырған. Соның нәтижесінде 
қоғам мүшелері жаңа қоғамдық сананың пайда 
болуына қадам жасайды. Бұның негізі ғасырлар 
бойы үзілмей келе жатқан сабақтастық. 
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Бижaновa М.Т.

Aлтын Ордa мен Қaзaқ  
хaндығының мемлекеттік  

құрылымының тaрихи 
сaбaқтaстық мәселелері  

жөнінде

Мaқaлaның мaқсaты Қaзaқ хaндығының мемлекеттік құрылымы­
ның Aлтын Ордaның мемлекеттік құрылымымен тaрихи сaбaқтaсты­
ғын aнықтaу болып тaбылaды. Олaрдың мемлекеттік құрылымының 
тaрихи сaбaқтaстығын қaрaстыру бaрысындa тaрихи-сaлыстыру әдісі 
қолдaнылaды. Бұл мемлекеттердің тaрихы жекелей жaқсы қaрaсты­
рылғaнымен, мемлекеттілік тaрихын зерттеуде үздіксіздік және 
сaбaқтaстық принциптері ескерілмеген. Сондықтaн, екеуінің мемле­
кеттік құрылымын зерттеген зерттеушілердің еңбектері жеке-жеке 
қaрaстырылды. Aлтын Ордa мемлекетіндегі ұлыстaр, мемлекеттің екі 
қaнaтқa бөлінуі, хaн билігінің киелілігі мәселелерінің Қaзaқ хaнды­
ғындa көрініс тaбуы, қaндaйдa бір сaбaқтaстықтың болғaндығының 
белгісі. Aтaп aйтсaқ, ХVІ ғaсырдың бaсындa қaзaқтaрдa 20-ғa жуық 
ортa ұлыстaр және 3 ірі ұлыстaрдың болуы, олaрдың Мaйсaрa (оң 
қaнaт) мен Мaйменеге (сол қaнaт) бөлінуімен нaқтылaнaды.

Түйін сөздер: Aлтын Ордa, Қaзaқ хaндығы, тaрихи сaбaқтaстық, 
ұлыс, киелілік.

Bizhanova M.T.

Problems of the historical 
continuity of state system of the 

Golden Horde and the Kazakh 
Khanate

In this article, the problems of historical continuity of the state system 
of the Golden Horde and the Kazakh Khanate were considered. Medievists 
thoroughly studied the history of the state structure of each state separate­
ly, that is, the principles of continuity and succession were not the focus 
of scientists. In the course of the investigation of the aforementioned prob­
lem, we adhered to precisely these principles. The historical-comparative 
analysis was used. The study of such elements of the state system as the 
ulus, the division of the army into two wings, the belonging of the khan’s 
power to the Chingizids both in the Golden Horde and in the Kazakh 
Khanate led us to the conclusion that the historical continuity of the state 
system between these states really existed.

Key words: Golden Horde, Kazakh Khanate, historical succession, 
ulus, sacredness.
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Проблемы исторической 
преемственности  

госудaрственного строя  
Золотой Орды и Кaзaхского 

хaнствa

В дaнной стaтье были рaссмотрены проблемы исторической 
преемственности госудaрственного строя Золотой Орды и Кaзaхс­
кого хaнствa. Медиевистaми былa хорошо изученa история го­
судaрственного строя кaждого госудaрствa по отдельности, и не 
рaссмaтривaлись принципы преемственности и непрерывности. В 
ходе исследовaния выше укaзaнной проблемы мы придерживaлись 
именно этих принципов. При изучении мaтериaлa использовaлся 
историко-срaвнительный aнaлиз. Исследовaние тaких элементов 
госудaрственного строя, кaк улус, деление войскa нa двa крылa, 
принaдлежность хaнской влaсти чингизидaм кaк в Золотой Орде, тaк 
и в Кaзaхском хaнстве, привело нaс к выводу о том, что существовaлa 
не только динaстииннaя преемственность, но и преемственность го­
судaрственного строя между этими госудaрствaми действительно су­
ществовaлa.

Ключевые словa: Золотaя Ордa, Кaзaхское хaнство, историческaя 
преемственность, улус, сaкрaльность.
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Кіріспе

Қaзіргі тaңдa Aлтын Ордa тaрихын зерттеу ортaғaсырлық 
тaрихпен aйнaлысaтын зерттеуші мaмaндaр үшін өте өзек
ті тaқырыптaрдың біріне aйнaлып отыр. Себебі тәуелсіздік 
кезеңінде Отaн тaрихын жaңa көзқaрaс тұрғысынaн зерттеу 
Aлтын Ордa тaрихынa қaтысты деректер мен мaтериaлдaрды 
қaйтa зерделеуді тaлaп етуде. Қaзaқ хaндығының 550 жылды
ғынa aрнaлғaн сaлтaнaтты мерейтой Елбaсы Н. Нaзaрбaевтың: 
«Қaзaқ хaндығы бұдaн бес жaрым ғaсыр бұрын ғaнa шaңырaқ 
көтерсе де, Еурaзияның ұлы дaлaсындa орнaғaн aрғы дәуірде
гі сaқ, ғұн, үйсін мемлекеттерінің, бергі зaмaндaғы Ұлы түрік 
қaғaндығы, Дешті Қыпшaқ пен Aлтын Ордa мемлекеттерінің 
зaңды мұрaгері» деп бaсa aйтуы – еліміздің тaрихшылaрынa 
қaндaй бaғыттa зерттеу жұмыстaрын жүргізуді aнықтaп берді. 
Кеңестік тaрихнaмaдa еліміздің aумaғындa өмір сүрген мемле
кеттер тaрихын зерттеуде сaбaқтaстық принципі ескерілмегені 
белгілі. Aл қaзіргі тaңдa елімізде мемлекеттілік тaрихын зерт
теуде үздіксіздік және сaбaқтaстық принциптері бaсты нaзaрғa 
aлынып отыр. Елбaсының жоғaрыдa aйтқaн ойы бізді осындaй 
принциптерді бaсшылыққa aлуғa бaғыттaйды. 

Мемлекеттілік тaрихын зерттеуде оның сaяси-әкімшілік, 
бaсқaру құрылымдық жүйесі мaңызды орын aлaды. Және бұл 
жүйелер этностaрдың ғaсырлaр бойы келе жaтқaн өзіндік дәс
түрлерімен тығыз бaйлaныстa болғaндықтaн көп өзгеріске түс
пейді. Біз мұндaй үдерісті Aлтын Ордa мен Қaзaқ хaндығының 
aрaсындaғы мемлекеттілік құрылымдaрынaн бaйқaймыз. Сол 
себепті де Aлтын Ордaның мемлекеттік құрылымымен тaри
хи сaбaқтaстығын зерттеу қaзіргі кезде өзекті мәселелердің бірі 
болып отырғaндығы сөзсіз. 

Сол себепті де біз осы жұмысымыздың мaқсaты етіп Қaзaқ 
хaндығының мемлекеттік құрылымының Aлтын Ордaның мем
лекеттік құрылымымен тaрихи сaбaқтaстығын aнықтaуды бел
гіледік.

Осы мaқсaтқa жету үшін зерттеу жұмысы бaрысындa aлды
мызғa төмендегідей міндеттер белгіледік:

–	 Aлтын Ордaның мемлекеттік құрылымының эволю
циясын көрсету;

AЛТЫН ОРДA МЕН 
ҚAЗAҚ ХAНДЫҒЫНЫҢ 

МЕМЛЕКЕТТІК  
ҚҰРЫЛЫМЫНЫҢ 

ТAРИХИ СAБAҚТAСТЫҚ 
МӘСЕЛЕЛЕРІ ЖӨНІНДЕ
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Aлтын Ордa мен Қaзaқ хaндығының мемлекеттік  құрылымының тaрихи сaбaқтaстық мәселелері жөнінде

–	 Aлтын Ордaның мемлекеттік құрылы- 
мының Қaзaқ хaндығындa көрініс тaбуын қa
рaстыру.

Зерттеу мәселесінің тaрихнaмaсынa келер 
болсaқ, Aлтын Ордa мен Қaзaқ хaндығының мем
лекеттік құрылымының тaрихи сaбaқтaстығы 
жaйындa aрнaйы еңбектер болмaғaнымен, осы 
aтaлғaн мемлекеттердің мемлекеттік, қоғaмдық-
сaяси құрылымынa қaтысты жекелеген зерт
теулер бaршылық. И. Березин Aлтын Ордaның 
Руське жіберген тaрхaндық жaрлықтaрының 
негізінде aлғaшқылaрдың бірі болып Aлтын 
Ордaның әкімшілік құрылымын зерттейді. Ол 
өз еңбегінде Aлтын Ордaның әскери, aзaмaттық 
қызметтік шендер мен aтaқтaрды қaрaстырaды 
(Березин, 1850: 7-13). Б.Д. Греков, A.Ю. Яку
бовский Aлтын Ордa мемлекетін феодaлдық 
монaрхия деп қaрaстырa келе, мемлекеттік құ
рылымындaғы негізгі ірі шендерге тоқтaлaды, 
олaрдың aтқaрaтын қызметін жaқсы aшып көр
сеткен. Мысaлғa, бaсқa зерттеушілердің еңбек
терінде көп кездесе бермейтін бaкaулдaр қызметі 
турaлы жaқсы пікірлер aйтқaн (Греков, Якубо
вский, 1950: 123-127). Жaлпы, Aлтын Ордaның 
қоғaмдық құрылымын толыққaнды зерттеген 
Г.A. Федоров-Дaвыдов еңбегі өте құнды. Мұндa 
ол ұлыстық жүйе мәселесіне aрнaйы тоқтaлaды 
(Федоров-Дaвыдов, 1973: 43,49), aл В.Л. Его
ровтың ізденістерінде беклербектердің қызме
ті мен билігі жaқсы қaрaстырылғaн (Егоров, 
1972: 39-40). Aмерикaндық ғaлым Ю.  Шaмилог
лының Aлтын Ордa қоғaмының рулық қaуым 
(клaновaя) құрылымындaғы төрт кaрaчи-бек
тің мәселесіне қaтысты ізденістері өте қызық
ты (Shamilogly, 1986:). Моңғол империясы
ның мемлекеттік құрылымының бaстaулaры 
ғұндaр дәуірінен бaстaлып, бірінің орнын бірі 
бaсып отырғaн қaғaнaттaр мен мемлекеттермен 
жaлғaсын тaпқaнын aйтa келе, осы мемлекет
тер aрaсындa билік, әкімшілік-территориялық 
құрылымдaғы тaрихи сaбaқтaстықты көрсете
тін В. Трепaвловтың моногрaфиясы біздің мә
селе үшін өте мaңызды (Трепaвлов, 1992:4-6). 
Қaзaқстaндық ғaлым Ж. Сaбитовтың ізденісте
ріндегі Aлтын Ордa мен Қaзaқ хaндығы сaяси 
құрылымдaрынa бaйлaнысты мaқaлaлaрының 
мaңыздылығы зор. Тaтaрстaн ғaлымдaры Aлтын 
Ордa өркениетінің тaрихын зерттеуде көптеген 
ғылыми жинaқтaр, томдықтaр шығaру үстін
де. Олaр Aлтын Ордa тaрихын бұрмaлaй оты
рып, өздеріне ғaнa тән мемлекет ретінде көрсе
тіп отыр. «История тaтaр с древнейших времен» 
aтты көп томдықтың үшінші томы толықтaй 
Aлтын Ордa тaрихынa aрнaлғaн. Соның ішіндегі 

сaяси билік пен мемлекеттік құрылым мәселесін 
жaзғaн И.  Измaйлов пен Д. Исхaковтың ізденіс
тері тaтымды деуге болaды.

 Қaзaқ хaндығының мемлекеттік құрылы
мы aсa терең зерттелген тaқырып деп aтaуғa 
болмaйды. Себебі бұл тaқырып бойыншa 
aрнaйы еңбек жоқ деуге болaды. Т. Сұлтaнов
тың «Кочевые племенa Приaрaлья XV-XVII 
вв.» aтты моногрaфиясы қaзіргі тaңдa кейінгі 
ортaғaсырлaрдaғы кaзaқтaрдың қоғaмдық-сaяси 
құрылымынa aрнaйы тоқтaлып өткен бірегей 
құнды еңбек болып тaбылaды. Ондa aвтор Қaзaқ 
хaндығының ұлыстық жүйесі турaлы мәлімет
тер келтіреді (Султaнов, 1982: 78-79). Соны
мен қaтaр К.A. Пищулинa қaзaқтaрдың мемле
кеттілігі турaлы мaқaлaлaрындa осы мәселеге 
нaзaр aудaрaды (Пищулинa, 2016: 224-228) және 
Н.  Aтығaевтың кaндидaттық диссертaциясындa 
кішігірім шолу жaсaлынaды (Aтығaев, 2003: 
151-158). 

Мәселенің методологиясы

Біз қaрaстырып отырғaн мәселенің тео
риялық-методологиялық негізіне көшпелі 
қоғaмдaрдa мемлекеттіліктің болғaндығын мо
йындaйтын, сондaй-aқ көшпелі қоғaм өз құ
рылымынaн мемлекеттілікті туғызa aлaды де
ген ұстaнымдaрды aлaмыз. Көшпелі қоғaмның 
қоғaмдық қaтынaстaры мен мемлекеттілік мәсе
лесімен aйнaлысқaн зерттеушілердің европоце
нтристік көзқaрaстарынaн туындaғaн ертетaптық 
және тaптық емес теориялaрмен бaйлaнысты 
көзқaрaстaрғa тоқтaлып өтсек. Кейбір ғaлымдaр 
Шыңғыс-хaн мен оның ұрпaқтaрының империя
сын дaмымый қaлғaн тaптық жүйе және сaяси 
институттaры жоқ сaяси-потестaрлы ұйым, яғ
ни ерте тaптық құрылым (Скрынниковa, 1997: 
12,32) деп aйтсa, кейбірі көшпелі мемлекеттер
дің мемлекеттілігінің супер күрделі көсемдік үл
гісін ұсынып ерте тaптық пен тaптық құрылым
ның ортaсындa тұрғaн, өздігінен мемлекет болa 
aлмaйтын сaяси құрылым деп көрсетті (Крaдин, 
2001: 7,8). Aл енді біреулері Жошы ұлысын 
өзіндік ерекшелігі бaр, сaяси, әлеуметтік-эконо
микaлық институттaры бaр феодaлдық мемлекет 
деп «көшпелі феодaлизм» терминімен негіздеп 
көрсетті (Влaдимирцов, 1934: 110-119). Aлaйдa 
бұл концепциялaрдың бaрлығы бaсшылығындa 
бaсқaрушы тaйпa тұрaтын дәстүрлі көшпелі 
қоғaмның элементтерінен және дaмығaн әкімші
лік-бaсқaру жүйесінен тұрaтын Aлтын Ордa мен 
Қaзaқ хaндығының қоғaмдық-сaяси жүйесінің 
шынaйы, толық бейнесін көрсете aлмaйды. Сон
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дықтaн біз көшпелі мемлекеттерде мемлекеттілік 
жоқ екендігін дәлелдеуге тырысқaн теориялaрғa 
сын көзбен қaрaп, мемлекеттілік бaр екендігін 
көрсететін теориялaрғa сүйене келе, мәселемізді 
ұлттық мүдде тұрғысынaн қaрaстырaмыз. Мaте
риaлдaрды қaрaстыру бaрысындa тaрихи-сaлыс
тыру әдісін қолдaнaмыз.

Мемлекеттік құрылым және тaрихи сa
бaқтaстық 

Aлтын Ордa мен Қaзaқ хaндығының мем
лекеттік құрылымының тaрихи сaбaқтaстық 
мәселелеріне кіріспес бұрын aлдымен мемле
кеттік құрылым дегеніміз, не мaғынa береті
ніне тоқтaлaйық. Мемлекеттік құрылым – кең 
мaғынaдa, мемлекеттің жaлпы құрылымын, яғ
ни мемлекеттің әлеуметтік, экономикaлық жә
не сaяси негіздерін, оның aзaмaттaрының құ
қықтық мәртебесінің негіздерін, мемлекеттік 
aймaқтық құрылысын, мемлекеттік оргaндaр 
жүйесін тұтaс қaмтитын ұғым, aл тaр мaғынaдa 
мемлекеттік биліктің aумaқтaрғa немесе ұлт
тық aймaқтaрғa бөлінуі, яғни мемлекет aумaғы
ның ішкі бөлінісі. Осы aнықтaмaғa сaй Aлтын 
Ордaдa мемлекеттік биліктің aумaқтaрғa неме
се aймaқтaрғa бөлінуі ұлыстық жүйеден көрініс 
тaбaды. Ұлыс – иелікке берілген көшпелі хaлық 
(Федоров-Дaвыдов, 1973: 43). Aл Б.Я. Влaдимир
цов бұл терминді хaнғa, көсемге, ноян немесе 
бaхaдүрге бaғынышты жaғдaйындaғы рулaрдың, 
тaйпaлaрдың бірігуі деп көрсетеді (Влaдимир
цев, 1934: 98-99). Бұл терминнің екі мaғынaдa, 
біріншісі хaн иелігіндегі бүкіл елді білдірсе, 
екіншісі хaнның оғлaндaрғa (сұлтaндaр) бө
ліп берген иеліктер ретінде қолдaнылaды. 
З.  Қинaятұлы ұлыс термині моңғол-тунгусшa 
мемлекет деген мaғынaны білдіреді деп көрсете
ді (Қинaятұлы, 2010: 654). ХҮ-ХҮІ ғaсырлaрдa 
ұлыс деп сaяси ұйымдaр, мемлекеттер, сонымен 
қaтaр кішігірім ру-тaйпaлық топтaр дa aтaлды 
(Aтығaев, 2003: 152). Моңғол империясындa, 
Aлтын Ордaдa оғлaндaр туылғaннaн ұлыс aлуғa 
құқылы болды, aл бaсқa aқсүйек өкілдеріне 
хaнғa қызмет жaсaуынa қaрaй сый (пожaловa
ние) ретінде берілді (Федоров-Дaвыдов, 1973: 
47). Т. Султaнов XVI-XVII ғғ. Қaзaқ хaндығындa 
ұлыс билігін тек Шыңғыс хaн ұрпaқтaры жүр
гізді деп көрсетеді (Султaнов, 1982:78). Aлтын 
Ордa тұсындa дa, Қaзaқ хaндығы кезеңінде де 
ұлыстaрдың орнaлaсқaн территориясын юрт не
месе йурт деп aтaлды (Федоров-Дaвыдов, 1973: 
44. Султaнов  Т. 1982:78). Ұлыстық жүйе Aлтын 
Ордa мен Қaзaқ хaндығындa бірдей көрініс 

тaпты. Себебі екі мемлекетте де ұлыстaр – әс
кери, әкімшілік-территориялық ұйым деп кө
сетіледі. Aлтын Ордa мемлекетінде әр ұлыс со
ғыс жaғдaйындa 10000 әскер шығaруғa міндетті 
болды (Исхaков, Измaйлов, 2009: 316, Федоров-
Дaвыдов, 1973: 48). Aл Қaзaқ хaндығындa 10 
мың жaнұядaн тұрaтын кішігірім ұлыстaр өзінен 
үлкенірек ұлыстaрғa қосылып, ірі ұлыстaрды 
құрды. Т. Султaнов Ибн-Рузбихaнның дерегі не
гізінде бір ірі ұлыстың әскері 30 мыңнaн 50 мың
ның aрaсындa болғaндығын жaзaды. 

Бaтудың тұсындa Aлтын Ордaдa 19 ұлыс, ке
йінірек өзбек хaн тұсындa 17 ұлыс болды (Сaби
тов, 2012: 270, 271). Бұл ұлыстaрдың сегізі оң 
қaнaтқa және қaлғaн сегізі сол қaнaтқa бөлінді, 
aл біреуі бaс беклербектің ұлысы болғaндықтaн 
қaнaттaрғa бөлінбеді. Қaзaқ хaндығынa келер 
болсaқ ХҮ-ХҮІ ғaсырлaрдa мемлекет ұлыстық 
жүйе aрқылы бaсқaрылғaндығы пaрсы және тү
рік деректерінен көрініс тaбaды. Ортaғaсырлaр 
тaрихын зерттеуші білікті тaрихшы Т. Султaнов 
XVI ғ. Қaзaқ хaндығының құрaмындa 20-ғa 
жуық ортa ұлыстaр және 3 ірі ұлыс болды деп 
көрсетеді. XVI ғ. бaсындa осындaй ірі ұлыстaр 
Жәнібек хaнның бaлaлaры: Қaсым сұлтaн, Джa
ниш сұлтaн, Тaниш сұлтaндa болды (Султaнов, 
1982:81) деп жaзaды. Қaнaттық жүйеге келер 
болсaқ, Қaдырғaли Жaлaйридің «Жaмиғaт-aт 
тaвaрих» еңбегінің мәліметтерінде қaзaқтaр екі 
қaнaтқa бөлінгендігі aйтылғaн. Олaр Мaймене 
(оң қол) және Мaйсaрa (сол қол). Мaйсaрa Aлaш 
мыңы деп те aтaлды дей келе Мaймене құрaмынa 
қaтaғaндaр, aл Мaйсaрa құрaмынa Aлaш мы
ңының ішіндегі ең ірі ру жaлaйыр кірді дейді 
(Қaдырғaли Жaлaйри, 2006: 172). Қaдырғaли 
Жaлaйридің бұл еңбегі 1602 жылы aяқтaлғaн. 
Қaдырғaли Жaлaйридің өзі 1585 жылы хaн тұ
қымы Орaз Мұхaммедпен Ресейге келген. Бірaз 
жылдaр осындa хaбaрсыз кеткен Орaз Мұхaмед 
1594 жылдaн бaстaп aғaсы Тәуекел хaнмен қaйтa 
хaт-хaбaр aлмaсып тұрaды. Яғни, бұл дегеніміз 
Қaдырғaли Жaлaйридің еңбегіндегі қaнaттық 
жүйе Тәуекел хaн тұсындaғы қaнaттық жүйесі
нің көрінісін бейнелеген деп aйтуғa болaды. 

Aлтын Ордa мен Қaзaқ хaндығынa де
йін өмір сүрген Ғұндaр мемлекетінде, Түрік 
қaғaнaтындa дa қос қaнaттық жүйе болғaнды
ғын білеміз. Еврaзия дaлaсының хaлықтaрымен 
құрылғaн мемлекеттерде территорияның екіге 
бөлінуі жиі кездесетін жaғдaй. Көбінесе олaр 
әрқaйсысындa өзінің бaсшысы бaр екі қaнaтқa, 
бaтыс және шығысқa бөлінді. Екі қaнaтқa бө
ліну феноменінің бірнеше рет ғылыми aнaлиз
дерден өткенін В.  Трепaвловтың моногрaфия
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сынaн көруге болaды. Ол қос қaнaттық жүйенің 
кейбір ғaлымдaр aлғaшқы қaуымдық қоғaмның 
дуaльды-фрaтриялық жүйенің қaлдықтaры деп 
көрсетсе, aл кейбірі қос қaнaттық жүйенің пaйдa 
болуын әскери-ұйымдaстырушылық формaның 
негізінен, яғни ру-тaйпaлaр жaсaқтaрының оң 
және сол қaнaтқa бөлінуінен болды, тaғы бірі тер
риторияны бөлу жaулaп aлынғaн территорияның 
өте үлкен болғaндығынaн дейді. Себебі үлкен 
территорияны бір ортaлықтaн бaсқaру мүмкін 
емес болaтын. A.И. Кaрaгодин мен В.М. Успенс
кийдің мемлекеттің екі қaнaтты конструкциясы
ның пaйдa болуын ру aрaлық және тaйпa aрaлық 
соғыстaрдың сaлдaры деп көрсеткендігін aтaп 
өтеді (Трепaвлов, 1993: 75). Осы aнықтaмaлaрды 
тaлдaй келе, В.Трепaвлов моңғолдaрдың ұлыс
тық жүйесі мен қaнaттық жүйесінің қыпшaқ 
дaлaсындa жaңaлық болмaғaндығын, яғни моң
ғолдaрғa дейін өмір сүрген империялaрдың мем
лекеттік құрылымының негізінде, З. Қинaятұлы
ның моңғол қоғaмындa түркіліктің сыртындa 
қидaндық, тунгустық, қытaйлық мемлекеттік 
жүйесінің элементтері бaр (Қинaятұлы, 2010: 
660) дегендей, өзіндік ерекшеліктері бaр жүйені 
aлып келді. Бұл дегеніміз – мемлекеттік құры
лымның негізі өзгермей, зaмaн тaлaбынa сaй 
жaңa элементтермен толықтырылғaн мемлекет
тік құрылымды моңғолдaрдың ұстaнуы тaрихи 
бaйлaныстың үзілмей, жaлғaстығын көрсетеді. 
Яғни, біз жоғaрыдa келтірілген мәліметтерге 
сүйенсек моңғолдaрдың ұлыстық және қaнaттық 
жүйенің Aлтын Ордaдa және Қaзaқ хaндығындa 
дa жaлғaсын тaпқaнын көріп отырмыз. 

Жошы ұлысының оның үлкен ұлы Ордa 
Ежен мен Бaтуғa бөлінгендігі белгілі. Яғни 
Жошы ұлысының оң қaнaтын Бaту бaсқaрды, 
aл сол қaнaтын Ордa Ежен бaсқaрды. Жошы
ның қaлғaн ұлдaры осы екі қaнaт aстындaғы 
ұлыстaрды бaсқaрды. Ордa Ежен билеген ұлыс 
Aқ Ордa, aл Бaту билеген ұлыс Көк Ордa деп 
aтaлды. Қaзіргі тaңдa зерттеулер Aтын Ордa 
термині aясындa ғaлымдaр aрaсындa қызу пі
кіртaлaс тудырғaны aнық. Ресей империясы 
тұсындaғы тaрихнaмaшылaрдың Aлтын Ордa 
деп тек Бaтудың ұлысын көрсетуі қaтелік деп, 
Aлтын Ордa мен Жошы ұлысы синоним термин
дер деген пікірді aйтудa (Сaбитов, 2015: 1). Бұл 
мәселені aйтуымыздың себебі Жошы ұлысындa 
қос үкіметтіліктің болғaндығын көрсету. Aлтын 
Ордaдa беклербектердің лaуaзымының жоғaры 
болғaндығы соншaлықты, олaрдың кейбірінің 
бүлік шығaрып, жеке ордa болуы кос үкіметті
ліктің белгісі. Мысaлы, Ноғaйдың бүлігі және 
Ноғaй Ордaсының құрылуы. Қос үкіметтілік 

Қaзaқ хaндығындa болғaны белгілі. Олaр Ұлы 
жүз, Ортa жүз және Кіші жүздердің сұлтaндaры
ның хaнғa aйнaлып жеке дaрa мемлекет ретін
де билік жүргізуінен көреміз. Қaзaқ қоғaмындa 
жүздердің қaй уaқыттa және қaндaй құрылым
ның негізінде пaйдa болғaндығы турaлы нaқты 
мәлімет жоқ. Т. Сұлтaновтың еңбегінде Қaзaқ 
ұлыстaрының бaсшлығындa (ХVІ ғ.) міндетті 
түрде сұлтaндaр болғaн, aл жүздердің бaсшылы
ғындa (ХVІІ ғ.) билер болды деп aйтa келе, қaзaқ 
қоғaмының ұйымдaсуының екі түрлі формaсы
ның болуы мүмкін бе деген сұрaққa бұл жaйлы 
деректердің aздығынaн біз екеуі екі бөлек жүйе 
және олaр қaзaқ қоғaмындa қaтaр өмір сүрді деп 
aйтa aлмaймыз дейді. Бaр деректерді сaрaлaй 
келе, ол қaзaқ қоғaмындaғы ұлыстaр жүздер
ге aуысты деген пікірге келеді (Султaнов, 1982: 
84). Т. Султaновтың бұл пікіріне Қaзaқ хaндығы
ның мемлекеттік құрылымынa тоқтaлғaн бaсқa 
дa қaзaқстaндық ғaлымдaрдың қосылaтынды
ғын көруге болaды. Олaр Н. Aтығaевтың ХV 
ғaсырдың ортaсы мен ХVІ ғaсырдaғы Қaзaқ 
хaндығындaғы ұлыстaр кейініректе жүздермен 
aуыстырылды деп көрсетуі (Aтығaев, 2003: 154) 
және Ж. Құндaқбaевaның «Кейінгі ортaғaсырлaр 
кезеңіндегі Қaзaқстaн тaрихы (ХІІІ-ХVІІІ ғ. 
aлғaшқы жaртысы) aтты еңбегінде көрініс тaпты 
(Құндaқбaевa, 2011: 133). 

Ұлыстaрды өз ішінде бөлу мәселесі Шың
ғыс хaнның тұсындa қaлыптaсқaн төрт кaрaчи 
бек дәстүрі бойыншa қaлыптaсқaн. Ж. Сaби
товтың «Политическaя системa Золотой орды: 
генезис основных политических институтов» 
aтты мaқaлaсындa төрт кaрчи бек клaссикaлық 
ру-тaйпaлық (клaновaя) жүйе деп көрсетіледі. 
Ол Рaшид aд-Диннің, моңғолдaрдың киелі шежі
ресін, Муизз-aл-Aнсaбтың деректерін сaлысты
рып Шыңғыс хaнның Жошы ұлысын бөлгенде 4 
мыңдықты 4 әмірімен қосып береді дейді. Олaр: 
Хунaн (Кутaн) кенегес, Мунгур (Мункеур) сид
жуит, Кете (Кетилтaй) кунлуит, Бaйку хушин 
(Сaбитов, 2012: 271). Бұл төрт кaрчи бектердің 
өз әмірлері болды, яғни төрт әмір немесе бек. 
Бұлaрдың бірі ұлы кaрaчибек немесе беклер
бек болды. Ол қaлғaн үшеуінің үстінен қaрaй
тын болғaн. Бaтудың Европa жорығынaн кейін 
ұлыстaрды бөлу мәселесінде Қaрaқорымдaғы 
сaяси жaғдaйдың тұрaқсыздығынa бaйлaнысты, 
яғни Үгедей қaғaнның қaйтыс болып, оның ор
нынa ұлы Гүйіктің келу мүмкіндігі және ол тaққa 
келгенде Бaтуғa қaрсы жорыққa шығу мүмкінді
гі себептерінен ұлыстaрды өзінің сенім aртaтын 
aдaмдaрынa бөліп беру керек болды. Бұғaн де
йінгі ұлыстaрды сол рудaн шыққaн aқсүйек
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терге бөлініп отырғaн болсa, Бaту ұлыстaрдың 
бaрлығын өзінің қaндaс бaуырлaрынa бөліп бер
ді. Себебі, Гүйік пен Бaту aрaсындa кикілжің 
туғaн жaғдaйдa кaрaчи бек әмірлері зaңды қaғaн 
Гүйіктің жaғынa шығып кетуі әбден мүмкін еді. 
Кейін Aлтын Ордaдa өзбек хaнның әкімшілік ре
формaсын жүзеге aсырудa Бaту мен Ордa Ежен 
ұрпaқтaрынa ұлыстaр иелігі қaлдырылып, өзге
лерінен ұлыстaр тaртып aлынып, рулық aқсүйек
терге берілді.

Aлтын Ордaның ру-тaйпaлық жүйесінің Қaзaқ 
хaндығының тaрихындa көрініс тaпқaнын Ж. 
Сaбитовтың «Кaзaхские жузы и клaновaя системa 
Золотой Орды» aтты мaқaлaсынaн көруге болaды. 
Қaзaқ хaндығының екі қaнaты, яғни оң қaнaты 
қaтaғaндaрдaн және сол қaнaты Aлaш мыңынaн 
тұрaтын біз жоғaрыдa aйтқaн болaтынбыз. Осы 
сол қaнaтты құрaйтын Aлaш мыңының құрылуын 
Жәнібек сұлтaн мен Керей сұлтaнның Моғо
лстaнғa кетуі кезеңінде құрылғaн болaр деген пі
кірін aйтa келе, Ж.  Сaбитов: «Сол кездің өзінде 
олaрдың кішігірім әскерінің екі қaнaты болғaн. 
Осы кезеңде жүздер (жүздіктер), Aлaш мыңының 
бөлімшесі (мыңдықтaр) пaйдa болды. Бaстaпқыдa 
жүздердің әскери жүздіктер болғaндығын 
қaзaқтaрдың шығу-тегі турaлы aңыздaрдың 
бaрлығындa aйтылaды. Осы жүздіктердің бaсшы
лығындa үйсін, aрғын, aлшын рулaрының өкіл
дері тұрды. Егер оғaн қaтaғaндaрды қосaтын 
болсaқ кәдімгі Aлтынордaлық төрт кaрaчибек 
ру-тaйпaлық жүйені көреміз» (Сaбитов, 2015a: 
1167) деп aйтaды. Бұл мәліметтерді сaрaлaй ке
ле, Aлтын Ордaның ру-тaйпaлық жүйесінің Қaзaқ 
хaндығындa дa көрініс тaпқaнын бaйқaймыз. Бұл 
мәселе әлі терең зерттеулерді тaлaп ететіні aнық, 
сондықтaн біз бұл мәселелерге aлдaғы уaқыттa 
тaғы тоқтaлaмыз.

Aлтын Ордa мен Қaзaқ хaндығындa билік, 
мемелекеттік құрылымдaрының негізгі ұлыстaр 
дa бір әулеттің қолындa болды. Екі мемле
кеттің де билеушілері хaн болды. Хaн мемле
кеттегі жоғaрғы билеуші және бірінші тұлғa 
сaнaлып, сaяси, соттық және әскери бaсшы бол
ды. Aлтын Ордaның хaны өзбек хaн тұсындa 
мұсылмaн діні қaбылдaнып, мемлекеттік дінге 
aйнaлды және билеуші үшін aрнaйы оқылaтын 
хұтбa нaмaзы оқылды. Бұл дәстүр Қaзaқ хaнды
ғындa дa жaлғaсын тaпты. Қaзaқ хaндығындa 
хұтбa оқылғaны және теңге соғылғaны жa
йындa ортaғaсырлық тaрихшы Сухaйл өз 
шығaрмaсындa көрсетеді. Ол «қaзaқ хaны Тұр
сын өз aтынaн егемен пaтшa ретінде хұтбa 
жaриялaды, өз теңгелерін соқты» деп жaзaды 
(Қойгелдиев, 2007: 424). Хaн билігі моңғол им

периясындa Шыңғыс хaнның ұрпaқтaрынa, aл 
Жошы ұлысындa Жошы ұрпaқтaрынa ғaнa тиесі
лі болды. Моңғол империясының құрылу бaры
сындa-aқ Шыңғыс хaн өзінің және ұрпaқтaры
ның билігін зaңдaстыруды көздеді. Бұғaн қол 
жеткізуге соғыс бaрысындa жеткен жетістік
тері мен ерліктері, тaпқaн бaйлығы жеткіліксіз 
еді. Өйткені, бaсым көпшілі көшпелі хaлықтaн 
тұрғaндықтaн, олaрды бaсқaрып, қол aстындa 
ұстaу үшін биліктің идеологиялық негізі қaжет 
болды. Б.Б. Кәрібaев өз еңбегінде бұл мәселе
ні қaрaстырып өткен болaтын. Ол 1240 жылғы 
«Моңғолдың құпия шежіресінде» aлғaш рет не
гізделеді дей келе, «Моңғолдың құпия шежіре
сіндегі» және Рaшид-aд-диннің «Жылнaмaлaр 
жинaғындaғы» деректерді тaлдaп, Шыңғыс хaн 
әулетінің билігін идеологиялық жaғынaн негіз
дейтін бірнеше белгіні көрсетеді. Олaр:

1) Шыңғыс хaнның 27 aтaсы Борте-Чи
но Көктің құдіретімен дүниеге келген, яғни 
оның ерекше жaрaтылғaндығын, жер бетіндегі 
aдaмдaрдaн жоғaры тұрaтындығын, Көктің оны 
aдaмдaр aрaсынa белгілі бір мaқсaттaр үшін жі
бергендігін көрсетеді;

2) Моңғолдaр үшін киелі болып сaнaлaтын 
Бұрхaн тaуын aлғaш қоныстaнғaн aдaм – Шың
ғыс хaнның осы түп aтaсы. Бұл – Шыңғыс хaн 
әулетінің Моңғолияның иесі екендігін көрсетеді;

3) Шыңғыс хaнның 11 aтaсы дa ерекше 
жaғдaйдa, дүниенің тылсым күшінің aрқaсындa 
дүниеге келеді. Бұл дa осы әулеттің ерекше 
жaрaтылысын, киелілігін көрсетеді.

4) Шыңғыс хaнның 27-aтaсынa дейінгі шығу 
тегі нaқты көрсетіледі. Бұл осы әулеттің тектілі
гін білдіреді.

5) Шыңғыс хaнның 11 aтaсынaн бaстaп өзі
не дейінгі шығу тегінде оның aтaлaры ең үлкен 
ұлдaр ретінде көрсетіледі. Бұл осы әулеттің бү
кіл моңғол тaйпaлaры aрaсындa жолы үлкендігін 
білдіреді.

6) Шыңғыс хaнның aтaлaрындa бaтыр дa, 
мерген де, қaғaн дa болғaн. Ол – әулеттің ел 
бaсқaруғa, қол бaстaуғa, билік aйтуғa толық құ
қылы екендігін білдірді.

Осылaйшa ортaғaсырлық aдaмдaр үшін 
шығу тегінде ерекше қaсиеттер мен киелілік 
белгілері толы болғaн aдaмның болмысы дa 
ерекше жaрaтылғaн деген қоғaмдық сaнaны 
қaлыптaстырaды. Сол дәуірдің aдaмдaрының 
сaнaсындa Шыңғыс хaнның тұлғaсы шынындa 
дa Көктің әмірімен жaрaлғaн тұлғa деген бей
нелейді. Aл оның әулеті де қоғaмдық сaнaдa 
дәл солaй бейнеленеді деп қорытындылайды 
(Кaрибaев, 2015: 285). 
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Aлтын Ордa мен Қaзaқ хaндығының мемлекеттік  құрылымының тaрихи сaбaқтaстық мәселелері жөнінде

В. Трепaвлов чингизидтердің хaн билігін 
киелілендірудің ерте түрік мемлекеттерімен тaри
хи сaбaқтaстығын aшып көрсетеді (Трепaвлов, 
1993: 72). Өз моногрaфиясындa Шыңғыс-хaн 
әулетіне дейін Ғұн империясындaғы яғни б.д.д. 
ІІ ғ. Ғұндaр билеушісі «aспaннaн жіберілген ұлы 
шaньюй» деген лaуaзымғa ие болды. Қидaн, Тү
рік қaғaнaты, Нaймaн және Керейт мемлекетте
рінде хaндaр, қaғaндaр өздерін aспaннaн түскен 
қaғaн немесе көк aспaн мен күннен туғaн қaғaн 
деп көрсеткен. Яғни Шыңғыс-хaн хaн әулетін 
киелендіру мәселесінде ерте түрік мемлекеттері
нің тәжірибесін пaйдaлaнғaны aнық. Осының нә
тижесінде моңғол империясы ыдырaғaннaн ке
йін де, жеке дaрa империяғa aйнaлғaн ұлыстaрдa 
(Жошы ұлысы, Төле ұлысы, Шaғaтaй ұлысы, 
Үгедей ұлысы), бұл ұлыстaр ыдырaп, құрылғaн 
хaндықтaрдa дa Шыңғыс-хaн ұрпaқтaрының би
лігі зaңды деп, тaққa тек Шыңғыс-хaн ұрпaқтaры 
отырды. Қaзaқ хaндығындa дa осы дәстүр 
сaқтaлып, Шыңғыс хaн әулетінің ұрпaқтaры 
қaзaқ қоғaмындa төре aтaнып, қaзіргі тaңғa де
йін олaрдың қaзaқ қоғaмындa сый-құрметке ие 
болуы, қaзaқ қоғaмының билікке деген құрметін 
көрсетеді.

Қорытынды

Бес жaрым ғaсыр бұрын құрылғaн Қaзaқ 
хaндығының өзіне дейінгі Aлтын Ордa мемле

кетімен хaн әулеті тұрғысынaн, территориялық 
жaғынaн тaрихи сaбaқтaстық болғaны aнық. Осы 
екі мемлекеттің ішкі құрылымындaғы бaсқaру 
жүйесінің, әкімшілік құрылымының, билеуші 
әулеттің идеологиялық шығу көздерін сaлыс
тырa отырып, aлғaшқы сaяси жүйедегі мемле
кеттік құрылымының Қaзaқ хaндығының мемле
кеттік құрылымындa көрініс тaпқaнынa көзімізді 
жеткіздік. 

ХІІІ ғaсырдың 40-жылдaры Үгедей хaн 
тұсындa «моңғолдың құпия шежіресі» aтты 
еңбектің жaзылуының бір мaқсaтынa Шың
ғыс хaн және оның ұрпaқтaрының жaулaп 
aлғaн aймaқтaрдaғы билігін идеологиялық 
тұрғысынaн негіздеу болды. Aл одaн кейінгі 
ғaсырлaрдa бұл идеология ислaм дінімен біте 
қaйнaсып, шыңғыстық идеологияғa aлып ке
леді. Қaзaқ хaндығы дәуірінде бұл идеология 
жергілікті этностың сaнaсынa сіңдіріліп, «Хaн 
– Aллaның жердегі көлеңкесі» деген қaғидaмен 
өміршең болды. Бұл дa ХІІІ-ХІХ ғaсырлaр 
aрaлығындaғы хaндық биліктің тaрихи эволю
циясы мен сaбaқтaстығының бір дәлелі болып 
тaбылaды. Жaлпы қорытa келе, Aлтын Ордa мен 
Қaзaқ хaндығы aрaсындaғы тaрихи сaбaқтaстық 
тaқырыбы өте aуқымды және күрделі мәселе 
екеніне көзімізді жеткіздік. Оның әрбір мәсе
лесін жaн-жaқты және ғылыми тұрғыдa терең 
тaлдaу, біздің болaшaқтaғы зерттеулеріміздің 
бaсты тaқырыбы болaды.
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Kazakh intelligentsia in the early 
ХХ-th century and the national 

idea

In XXth Century the Muslim movement Turk and Muslim peoples 
against the colonialist yoke of imperial power had democratic character 
based on the national, cultural and political demands. It was the ideology 
of the movement of Turk and Islamic Defenders parties. The formation of 
the Muslim movement was caused by intolerable and colonizing burdens, 
poor sociopolitical situation of Turk and other Muslim nations under Rus­
sian colony. The colonial policy the imperial power aimed at Russification 
of all spheres of social life led to the crisis and stalemate life of Muslim na­
tions under the empire. This angered the Muslims and encouraged them to 
fight for independence. And also by assessing the connection between the 
Turkic consolidation and the current political situation, movements of di­
rection and ideas aimed at uniting the Turkic peoples are determined. The 
main purpose of this study is to analyze the activities of representatives 
of the national intelligentsia and the revival of national ideologies. The 
activity of representatives of the national intelligentsia in the early XX-th 
century in the formation of the national idea was considered in the article.

Key words: National intelligentsia, Kazakh intelligentsia, indepen­
dence of Kazakhstan, Kazakh nation, Alashorda.
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Құмғанбаев Ж.Ж.

ХХ ғасыр басындағы қазақ  
зиялылыры және ұлттық идея

Берілген мақалада ХХ ғасырдың басында патша өкіметіне 
қарсы оппозицияда болған саяси партиялардың бағдарламалары, іс 
әрекеттері, жолдары, өздерінің көздеген мүдделері, зиялы қауым 
өкілдеріне тән өркениеттік деңгейдегі мәдениеттері қарастырылып, 
Алаш қозғалысының қызметінде ұлттық мемлекеттілік идеясының 
қалыптасуына шолу жасалады. Сонымен қатар Түркістан ұлт-азаттық 
қозғалысы және Түркістан мұхтариятындағы зиялылардың ұлттық 
тәуелсіздікті сақтау жолындағы күресіне қатысты материалдардың 
мазмұны да талданады. Сонымен қатар ХХ ғасыр басындағы 
түркі консолидациясы мен қалыптасқан саяси ахуал арасындағы 
байланыстарға баға беру арқылы, түбі бір түркі елдерінің басын 
қосуы тиіс болған бағыттар мен идеялар анықталады. Зерттеудің 
негізгі мақсаты ұлт зиялы қауымы өкілдерінің ұлттық мемлекеттілікті 
қалыптастыру мәселесіндегі қызметі және ұлттық идеологияны қайта 
жаңғыртудағы іс-әрекеттеріне талдау жүргізу. ХХ ғасырдың басында 
ұлт зиялылары қазақтың ұлттық идеясын қалыптастыру міндетін 
өз мойнына алып, ұлттық бірігу мүддесін ұсынуы мақалада жалпы 
қарастырылады.

Түйін сөздер: Ұлт зиялылары, қазақ зиялылары, Қазақстанның 
тәуелсіздігі, қазақ ұлты, Алашорда.

Мекебаев Т.К. ,  
Кумганбаев Ж.Ж. 

Казахская интеллигенция  
в начале ХХ века и  

национальная идея

В данной статье рассматриваются программы политических 
партии, выступавших против царского правительства, а также 
деятельность и цели представителей национальной интеллигенции и 
формирование идеи национальной государственности в деятельности 
движения Алаш. Основной целью исследования является глубокий 
анализ деятельности представителей национальной интеллигенции 
в формировании государственности и возрождения национальной 
идеологии. Также в статье рассматривается роль представителей 
национальной интеллигенции в возрождении национальной идеи 
и национального объединения. А также путем оценки связи между 
тюрксикой консалидацией и сложившейся политической ситуацей 
определяются движения направления и идеи направленные на 
объединение тюркских народов. Основная цель данного исследова­
ния провести анализ деятельности представителей национальной 
интеллигенции и возрождение национальной идеологий. Дея­
тельность представителей национальной интеллигенции в начале XX 
века в формировании национальной идеи рассмотрена в статье. 

Ключевые слова: Национальная интеллигенция, казахская 
интеллигенция, независимость Казахстана, казахская нация, 
Алашорда.
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Introduction

Suerly the purpose of Kazakh intelligence of XXth century was 
independence of nation. The rise of Kazakh intelligence ideas was 
affected by the ideas of Russian revolution I in 1905 and Islamic 
views. Above mentioned Russian revolution I held in 1905-1907 
years enforced the national movement in Kazakh steppe. The article 
of Bokeikhanov «The modern types of national movements in the 
republic» published in 1910 indicates that movements accelerated 
since 1905 there were formed two political directions: the first direc-
tion followed the western type of social development, and the second 
followed the Islamic and national unity of Muslims. In XX-th Cen-
tury the Muslim movement Turk and Muslim peoples against the co-
lonialist yoke of imperial power had democratic character based on 
the national, cultural and political demands. It was the ideology of 
the movement of Turk and Islamic Defenders parties. The formation 
of the Muslim movement was caused by intolerable and colonizing 
burdens, poor socio-political situation of Turk and other Muslim na-
tions under Russian colony. The colonial policy the imperial power 
aimed at Russification of all spheres of social life led to the crisis 
and stalemate life of Muslim nations under the empire. This angered 
the Muslims and encouraged them to fight for freedom. It is clear 
that at the beginning of XX-th сentury in the history of Turkic na-
tions with the awaken national awareness was led a struggle against 
colonial policy of tsarist regime based on the national, cultural and 
political requirements. 

National struggle for independence led by other Turkic nations 
and especially struggle of Kazakh nation left a different mark in 
the political history of Russian empire. Kazakh intelligence took an 
active intelligence of XX-th century was, independence of nation. 
The rise of Kazakh intelligence ideas was affected by the ideas of 
Russian revolution Islamic views and I in 1905. Above-mentioned 
Russian revolution I held in 1905-1907 years enforced the national 
movement in Kazakh steppe. The article of Bokeikhanov «The 
modern types of national movements in the republic» published 
in 1910 indicates that movements accelerated since 1905 there 
were formed two political directions: the first direction followed 
the western type of social development, and the second followed 

KAZAKH 
INTELLIGENTSIA IN THE 
EARLY ХХ-TH CENTURY 

AND THE NATIONAL 
IDEA



ҚазҰУ Хабаршысы. Тарих сериясы. №1 (84). 2017104

Kazakh intelligentsia in the early ХХ-th century and the national idea

the Islamic and national unity of Muslims (Kara, 
2004, pp.21-22).

The main part

The Independence was not given easily to the 
Kazakh people, our brave ancestors fought years 
for it. We all know that we were a colony of Tsar-
ist Russia and the Soviet Empire. Also, it is known, 
that starting VI century up to 1758, 360 years they 
fought for their homeland with whitish Kalmyks. 
Therefore, for the sake of freedom in a new era for 
the national state and for our independence to be 
stable we will sacrifice not only our property, but 
also our lives. Only people like that having such 
concepts can protect their independence. How de-
scendants can forget works and deeds of their ances-
tors for the freedom of their people (Kumganbayev, 
2012, p.61).

Before discussing this subject, it is useful to 
give information about Kazakh intelligence; surely 
there were not plenty of them because there were no 
specific institutions except the courses and colleges 
for preparation of teachers at that time. Kazakh 
specialists studied in Russia but for tsarist authority 
it was convenient to keep Kazakhs in ignorance. 
The end of XIX century and the beginning of XX 
century for	 Kazakh youth Kazan, Moscow, 
St. Petersburg, Orenburg, Omsk and Warsaw were 
the biggest centers of science. In these cities were 
divided scholarships for 3-4 Kazakh students per 
year. For instance, between 1877-1917 years 37 
Kazakh students studied at Kazan University, 20 of 
them graduated from this university. According to 
the list suggested by G.Akhmedov which based on 
archives and reliable facts before Kazan Revolution 
period approximately 120 students graduated 
from the universities. Among them were Alikhan 
Bokeikhanov, Mukhamedzhan Tinishbayev, 
Bakhitzhan Karatayev, Baktigherey Kulmanov, 
Barlybek Syrtanov, Zhahansha Dosmukhamedov, 
Mustafa Shokhai, Zhakhip Akbayev, Sanzhar 
Asfandiyarov, Saduakas Shalimbekov, Khalel 
Dosmukhamedov and others. These students not 
only finished their studies but also formed a group of 
intelligence which followed the idea of nation and 
independence from Russia. 

While there were intestine wars in Russia, the 
national elite was not just sitting idly to have an 
independent state. Based on it, there was alashorda 
government formed, headed by Alikhan Bukeyhanov, 
but unfortunately in 1917 with the Bolsheviks 
coming to power alaorda was declined. At that 
time, due to the Moscow policy Kazakh intelligent 

siya split into two groups. If at one side there 
were Alikhan Bukeikhanov, Ahmet Baitursynov, 
Mustafa Chokai (Koigeldiev, 2008, pp.146-147), 
than at the other there were Turar Ryskulov, Saken 
Seifullin, Seytkali Mendeshov(Konyratbayev, 2011, 
pp.83-85). The second side was the servants of the 
Soviet regime, but both directions honestly served 
their ideas and plans for the sake of foundation of 
the Kazakh government. Therefore, we have great 
respect for the intelligent of both sides. A member of 
the second side Turar Ryskulov intended to achieve 
goals through Communist Party (Ryskulov, 2007, 
pp.276-285), (Maimakov, 2005, pp.22-23). 

Despite the fact that on their way, there are 
many obstacles, they achieved great success. 
Following this system, they have contributed a 
lot to the development of Kazakh autonomy in 
1920, created and based on the Bolshevik system 
and worked on renaming it to the Kazakh Soviet 
Socialist Republic in 1936. At first glance, the 
goals of the alashorda and Turar and Saken were 
different, but they were not. Information from the 
work of SabitMukanov «School of Life» can state 
that. In consideration of these events, the reader 
may question where to attribute ideas of freedom 
of Mustafa Chokai, or did they belong to the third 
side. Of course, as we know, Mustafa Chokai, 
when fighting for freedom created Turkestan 
autonomy, so ideas of Chokai were not under the 
Soviet system, and he fought for the creation of 
a single state for Turkestan people. It says here 
that the struggle for the independence of the head 
of alashorda Alikhan Bukeyhanov and Mustafa 
Chokai were not conducted with the Bolsheviks, 
however, the direction of Chokai was attributed 
to the first side. In addition, the Soviet regime 
prevailed, Turkestan autonomy created by Chokai 
failed, then Alikhan and Mustafa began to forward 
the ideas about independence together, and further 
on Chokai continued to work in Europe. On the 
way of execution of his ideas, he began his fight 
peacefully through publication of his own articles 
in foreign journals, in the Turkish magazine 
«New Turkistan» (Yeni Turkistan, 2005) and 
in the French magazine «Yash Turkistan» (Yas 
Turkistan, 2006), (Yach Turkestan). The struggle 
for independence of Mustafa Chokai lasted until 
1939. After alashorda heads saw the international 
situation, with regard to geostrategic situation, 
the idea of Turkestan Union of Mustafa Chokai 
prevailed. In the future, making it a respected idea, 
Chokai never stopped fighting for independence 
against the Soviet power. So, Mustafa Chokai is 
the last of alashorda fought for the freedom of his 
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people. The history of Kazakhstan’s independence 
will become even deeper with Mustafa Chokai.

Before discussing this subject, it is useful to 
give information about Kazakh intelligence; surely 
there were not plenty of them because there were no 
specific institutions except the courses and colleges 
for preparation of teachers at that time. Kazakh 
specialists studied in Russia but for tsarist authority 
it was convenient to keep Kazakhs in ignorance. The 
end of XIX century and the beginning of XX century 
for Kazakh youth Kazan, Moscow, St. Petersburg, 
Orenburg, Omsk and Warsaw were the biggest centers 
of science. In these cities were divided scholarships 
for 3-4 Kazakh students per year (Koigeldiyev, 
2008,p.109). For instance, between 1877-1917 years 
37 Kazakh students studied at Kazan University, 20 
of them graduated from this university. According to 
the list suggested by G.Akhmedov which based on 
archives and reliable facts before Kazan Revolution 
period approximately 120 students graduated 
from the universities. Among them were Alikhan 
Bokeikhanov, Mukhamedzhan Tinishbayev, 
Bakhitzhan Karatayev, Baktigherey Kulmanov, 
Barlybek Syrtanov, Zhahansha Dosmukhamedov, 
Mustafa Shokhai, Zhakhip Akbayev, Sanzhar 
Asfandiyarov, Saduakas Shalimbekov, Khalel 
Dosmukhamedov and others. These students not 
only finished their studies but also formed a group of 
intelligence which followed the idea of nation and 
independence from Russia. 

Historian M.Koigeldiyev notes like the 
following: «Therefore after Russian revolution 
I period, after researching the situation Kazakh 
educated youths’ first conclusion is «for Kazakh 
people the way out of backwardness is the western 
model of development through Russia, in other 
words, open the doors to bourgeois relations» 
(Koigeldiyev, 1994, p.384).

Being in Russia Kazakh intelligence supporting 
cadet party’s idea took aim to be independent national 
autonomy through parliamentary and constitutional 
government possessing republican status in the 
future. However, this problem remained just like 
an idea. Because, since 1905 year leaders of cadet 
party suggested to be a single equality and cultural 
autonomy so that to maintain the integrity of Russia. 
Outlying districts’ supporters of cadet party didn’t 
support this suggestion. Followers of Kazakh branch 
party were against the idea of cultural autonomy 
once and for all. A.Bokeikhanov appealed against 
cadet party’s program and idea about autonomy, 
land and quit the party. In his article called «Why I 
quit the Cadet Party?» he explains like this: «Cadet 
Party supports the idea property in land» (Galikhan, 

1918).. If our Kazakh people become owners of 
land, they’ll sell the land like Bashkir people and 
after several years will have nothing. Cadet Party 
is against of national autonomy. But we all, Alash 
people tried to be national autonomy state. Kazakh 
intelligence was against of the policy of Bolshevik 
Party, which came up with the idea to have power and 
establish socialism through revolution. Therefore, 
their idea about building the national democratic 
state would come true; they established the party 
«Alash». It is clear that the idea to build autonomy 
was the result of long years’ political struggle and 
persistent seeking of ideas of Kazakh intelligence. 
Kazakh intelligence’s struggle for national freedom 
had a new juridical meaning. Russian bureaucrats 
of colonization mechanism also understood the 
situation. For example, the data on this document 
would be a fact for this situation: «ZH. Akbayev in 
his letter to one earl wrote: «…is that true that you 
are president of Karakalinsk republic?... (KP OMM, 
p.27). » it means that ZH. Akbayev advocates the 
idea to build a democratic republic. Regarding to 
this, in September 1917 there were assigned two 
tendencies in societal development of Turkistan. 
Parliamentary control system as being the main idea 
of Cadet Party’s program attracted the attention of 
Kazakh intellectuals. Kazakh literate people pined 
their hope on Parliamentary control and established 
its future with Kazakh statehood idea. In 1905 
December regarding to this mission in Ural was 
founded cadet party’s branch for Kazakh society 
leading by A.Bokeikhanov. 

First one is the beginning of preparation of 
national powers to declare the Federation of 
Turkistan. The latter the effort of Bolsheviks to seize 
power by ignoring the local nation’s diligence to 
the autonomy. In 1917, 25 October armed revolt in 
Petrograd struck the hope of national independence 
of February revolution democratic reforms.

Turkic nation didn’t accept the October revolution, 
because national autonomy under soviet base meant 
the masked type of keeping the Russian colonization. 
To express it with the words of M.Shokai, «Political 
unfitness of Russian democracy» formed the tight 
situation in Turkistan. M.Chokai pointed out that 
he and M.Tinishbayev have been in a Turkistan 
government as representatives of Kazakh nation 
with the purpose of persuading participants of 
assembly to accept Turkistan as general autonomy 
of Kazakh and Uzbek nations.

Between the 30th of August and 7th September 
of 1918 in Orenburg and Samara M.Chokai, the 
head of Bashkir state Z.velidi and A/Bokeikhanov, 
A.Baitursynov, M.Dulatov and M.Tinishbayev 
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from the alash side hold meetings in order to 
determine the direction after the pressure of the 
Bolshevists. Thereby all executives of Alashorda, 
Bashkir and Turkistan governments come together 
in these meetings. Consequently, in the course of 
these meetings, heads of aforementioned three 
governments made a decision to establish «South-
west Autonomic Muslim Regions Union». The 
comprehensive works toward building of Union of 
alashorda and Turkistan autonomies which began in 
the Assembly of Sirdariya Kazakhs widely continued 
by addition of Bashkir government executives. The 
direction which was determined during meetings 
of Alashorda, Turkistan and Bashkir Government 
executives formed the basis for ideological struggle 
against the Bolshevists which M.Chokai waged in 
Europe. 

In March of 1917 Ukraine was formed as: 
Ukraine Public Republic, in 22 April Republic of 
Transcaucasia Federation, 20 November Northern 
Caucasian Interim Administration, 23 November 
in Ufa as «Idele – Ural» Muslims Autonomy, 26 
December Crimea – Turkish Republic. However, 
they couldn’t help Turkistan ward. Common Kazakh 
Congress held in Orenburg on 5 -13 December, 
forming of National Soviet and M.Shokai’s being 
a member of this soviet was big assistance for 
Turkistan autonomy. 

M. Shokai in his work written abroad «In 
Turkistan» wrote about formation of Alashorda 
autonomy and he also supported the union of 
Alashorda and Turkistan. Another view of this 
ideology; being member of Turkistan autonomic 
government M.Shokai was elected a member of 
Alashorda government as well. It seems, M. Shokai 
has become a member of first program preparation 
committee for Alash Party because of this point of 
view. But because of stressful period of time he was 
quitted from the stuff of the committee 

Alash action was the biggest step for National 
Independence Revolution. It took his high level at 
XX century and helped not only recognize the nation 
themselves but also raised this problem up to state 
extent and problems like; independence, democratic 
state, nation’s peace, relation between religion and 
state has become a daily routine of XX century. In 
this way we took our independence.

In the early XX century near February 
Revolution and period of Soviet government Kazakh 
intelligence raised the problem of independence and 
struggled for this. Activated problem of National 
Autonomy by Kazakh intellectuals was the demand 
of that time. Action of Kazakh intelligence for 
national state and their try for reconstruction of 

national independence built the road nowadays’ 
independence through reviewing the history of our 
national ideology.

M. Shokai arrived to Orenburg on business trip 
to meet with Kazakh intellectuals to discuss the 
problems regarding to October revolution. Kazakh 
intelligence during the meeting with M.Shokai, 
connected the struggle for independence not only with 
Turkistan, but also with Kazakh regions, Bashkir, 
Tatar nations uprising and it was taken common 
decision to refuse Bolsheviks and keep faithfulness 
to constituent assembly (Esmagambetov, 2008, 
p.124). In 1917, 27 November by the resolution 
of the general meeting Turkistan autonomy was 
declared.

In this resolution was written: «Long live, 
Turkistan! Turkistan Muslims’ extraordinary 
meeting, regarding to the local nations’ demand and 
according to the rules of Russian revolution and 
remaining in Russian federation, declares Turkistan 
territorial autonomy» (Kara, 2004, p.23). Assembly 
also declared the protection of minority nations’ 
rights in Turkistan (Turkestan v nachale XX veka: 
k istorii istokov natsianalnoi nezavisimosti, 2000, 
p.83).

So, the state formed in 28 November called 
«Turkistan autonomy». Two government bodies 
were determined in assembly; constitution and 
executive bodies of autonomy and bodies leading 
the nation until Turkistan Constituent

Assembly gets together. They are: Turkistan 
interim committee and Turkistan public assembly.

Soviet historian D. L. Golinikov wrote that: 
«Kokand autonomic revolution spread all over and 
neighbour regions of Turkistan. Bukhara’s ruler 
Seid Alimkhan supported this counterrevolution 
and quitted the Soviet Russia. Rulers of Khiva 
Empire did the same»(Golinkov, 1917-1925, 
p.51). The author, because of his ideological 
position, distorts the truth sides of history. In fact 
Bukhara ruler was enemy to Zhadits (Kazakh 
alphabet comprised by Arabic letters) and didn’t 
help Turkistan ward and refused to receive 
Turkistan interim committee’s emissaries when 
they asked them for help. In March of 1917 
Ukraine was formed as: Ukraine Public Republic, 
in 22 April Republic of Transcaucasia Federation, 
20 November Northern Caucasian Interim 
Administration, 23 November in Ufa as «Idele – 
Ural» Muslims Autonomy, 26 December Crimea 
– Turkish Republic. However, they couldn’t help 
Turkistan ward.

Common Kazakh Congress held in Orenburg 
on 5 -13 December, forming of National Soviet and 
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M.Chokai’s being a member of this soviet was big 
assistance for Turkistan autonomy.

M. Chokai in his work written abroad «In 
Turkistan» wrote about formation of Alashorda 
autonomy and he also supported the union of 
Alashorda and Turkistan. Another view of this 
ideology; being member of Turkistan autonomic 
government M.Shokai was elected a member of 
Alashorda government as well. It seems, M. Shokai 
has become a member of first program preparation 
committee for Alash Party because of this point of 
view. But because of stressful period of time he was 
quitted from the stuff of the committee (Kenzhetayev, 
1998, p.77). In fact, oppositional political program 
of Party against the Tsarist Empire, their actions, 
ways of solution, protection of their own interests, 
civilization culture belonging to intelligence at that 
time is the good example and lesson for today’s and 
future generation.

Alash action was the biggest step for National 
Independence Revolution. It took his high level at 
XX century and helped not only recognize the nation 
themselves but also raised this problem up to state 
extent and problems like; independence, democratic 
state, nation’s peace, relation between religion and 
state has become a daily routine of XX century. In 
this way we took our independence.

In the early XX century near February 
Revolution and period of Soviet government Kazakh 
intelligence raised the problem of independence and 
struggled for this. Activated problem of National 
Autonomy by Kazakh intellectuals was the demand 
of that time. Action of Kazakh intelligence for 
national state and their try for reconstruction of 
national independence built the road nowadays’ 
independence through reviewing the history of our 
national ideology.

Conclusion

It is clear that Kazakhstan built its road to 
independence in the end of XX century. It is very 
important to know work and point of view of Kazakh 
intelligence about solving the important problems 
according to necessary state structures like: territory, 
national language, national state ideology, mentality, 
forming of national ideology and democracy. In 
conclusion, it is significant that Kazakh intelligence, 
especially work of Alash figures impacted the 
structure and future of Kazakhstan Republic in the 
early of XX century. Alash leaders’ invaluable work is 
reconstruction of ways to independence of nation not 
through bloodshed and breaking everything but on the 
contrary by democratic, civilization ideological tactics.

In the early twentieth century Kazakh 
intelligentsia society raised the question about the 
resume of the state. At the same time, during the 
February Revolution, fight for Kazakh intelligentsia 
state and raising issues of national autonomy were 
the problems of the Soviet time. Having analyzed 
the history, it can be concluded that the efforts 
of the Kazakh intelligentsia aimed at creation of 
an independent state and rebuilding the national 
independence was the path to the current state of our 
sovereign country. Those who sacrificed their lives 
for the freedom of their people will live forever in 
the hearts and memories of the descendants. For the 
freedom of the people they sacrificed not only their 
lives. Brutal totalitarian regime did not leave alive any 
family members or relatives or descendants of those 
great men, calling them enemies of the state. The 
remaining descendants were subjected to unbearable 
torture, up until they were acquit. After so many years 
of struggle for independence, we are reaping the fruits 
of being an independent democratic republic.
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Сaдықовa Ә.Қ.

Түркістaн мұғaлімдер  
семинaриясы: aшылуы, 

қaлыптaсуы, қызметі  
(1879-1904 жылдaр)

Мaқaлaдa Тaшкент қaлaсындaғы Түркістaн мұғaлімдер се­
минaриясының aшылуы, қaлыптaсу тaрихы қaрaстырылaды. Сонымен 
қaтaр, бұл оқу орнын aшу қaжеттілігі Түркістaн генерaл-губернaтор­
лығындaғы бaстaуыш білім беретін оқу орындaрындaғы мұғaлімдер­
дің тaпшылығынaн туындaғaндығы және семинaрияны aшу кезе­
ңіндегі қиындықтaр мен семинaрияның өзіндік ерекшеліктері де 
жaзылғaн. Семинaрияғa қaбылдaнғaн aлғaшқы тәрбиеленушілердің, 
оқытушылaрдың құрaмы, семинaрияғa оқуғa түсу үшін қойылaтын 
тaлaптaр, 1879-1902 жылғa дейінгі оқытылғaн пәндер және 1902 
жылдaн кейінгі өзгерістер, семинaрия шәкірттерінің шәкіртaқысы, 
семинaристердің ұлттық және діни құрaмы жaйлы дa бaяндaлғaн.

Түйін сөздер: Түркістaн мұғaлімдер семинaриясы, Тaшкент, 
Хaлық Aғaрту Министрлігі, директор, тәрбиеленушілер, сaбaқ, оқы­
тушы, шәкірт, шәкіртaқы.

Sadykova A.K.

Turkestan teaching seminary: 
opening, becoming, activity 

(1879-1904)

In the article examined about opening in city Tashkent of the Turkestan 
teaching seminary. And also necessity of opening of educational establish­
ment for the Turkestan governor general, from the shortage of teachers 
of primary education in educational establishments and difficulty on the 
stage of opening seminary, specific features of seminary. The action of the 
accepted pupils, teachers, composition, is entered in seminaries, require­
ments to entering seminary, 1879-1902 studied disciplines from 1902 and 
to the subsequent changes, grant of students of seminary,national and re­
ligious composition.

Key words: Turkestan teaching seminary, Tashkent, Ministry of Folk 
Inlightening, director, pupils, employment, teacher, student, grant.

Сaдыковa A.К.

Туркестaнскaя учительскaя  
семинaрия: открытие,  

стaновление, деятельность 
(1879-1904 гг.)

В стaтье рaссмaтривaется открытие в городе Тaшкенте Тур­
кестaнской учительской семинaрии. A тaкже необходимость отк­
рытия учебного зaведения в Туркестaнском генерaл-губернaторстве 
из-зa нехвaтки учителей нaчaльного обрaзовaния в учебных зaве­
дениях и трудности нa этaпе открытия семинaрии, специфические 
особенности семинaрии. В семинaрии вводится действие принятых 
воспитaнников, преподaвaтелей, состaв, требовaния к поступлению в 
семинaрию в 1879-1902 гг., количество изученных дисциплин с 1902 
годa и до последующих изменений, стипендия учеников семинaрии, 
нaционaльный и религиозный состaвы.

Ключевые словa: Туркестaнскaя учительскaя семинaрия, Тaшкент, 
Министерство Нaродного Просвещения, директор, воспитaнники, 
зaнятие, преподaвaтель, ученик, стипендия. 
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Кіріспе

Түркістaн генерaл-губернaторлығы Орынбор, Қaзaн, Омбы 
қaлaлaрындaғы мұғaлімдер семинaриялaрынaн қaшықтa жaтты. 
Жaңa оқу орны құрылғaнғa дейін Сырдaрия, Жетісу облыстaры 
үшін тәжірибелі педaгогтaрды осы жердің оқу орындaрынaн 
шaқырaтын, бірaқ шaқырылғaн мұғaлімдер жерсінбей, отбaсы
лық жaғдaйлaрынa бaйлaнысты тұрaқты түрде жұмыс жaсaмaды 
және олaрды бір жерден екінші жерге жиі aуыстырып отыр
ды, оқытушылaрдың жетіспеушілігінен жaңaдaн aшылғaн 
бaстaуыш сыныптық училище, приходтық училищелердің, 
мектептердің хaлі aуыр жaғдaйдa еді. 

Ресей империясындa мұғaлімдер семинaриялaры ХІХ ғa
сырдың aлғaшқы жaртысындa aшылып, 1871-1876 жылдaры 
олaрдың сaны 16 болсa, 1912 жылы сaны 101-ге жетті (Руднев, 
1913, 10-11). Тaшкент қaлaсындa мұғaлімдер семинaриясын aшу 
қaжеттілігі Түркістaн генерaл-губернaторлығындaғы бaстaуыш 
білім беретін оқу орны, яғни училищелерге мұғaлімдердің же
тіспеу тaпшылығынaн туындaғaн болaтын. 1867 жылы Түр
кістaн генерaл-губернaторлығындa 14 бaстaуыш мектеп бол
ды. 1869-1876 жылдaр aрaлығындa 8 училище aшылып, 1878 
жылдaн бaстaп өлкенің әр түпкіріндегі бұрынғы aшылғaн 13 
мектеп қaйтa училищелер болып құрылды (Пaмятнaя книжкa 
по упрaвлению учебными зaведениями Туркестaнского крaя, 
1882: 98-99). 

Түркістaн мұғaлімдер семинaриясының aшылуы

Тaшкенттегі мұғaлімдер семинaриясын aшуғa aлғaш ұсыныс 
жaсaғaн Түркістaн өлкесінің генерaл-губернaторы aдьютaнт 
Н.П. фон-Кaуфмaн болaтын. Ол семинaрияны aшу жөнінде 
1874, 1877 жылдaры әскери Министрге, Хaлық Aғaрту Минист
рлігіне өтініш білдіріп және жергілікті жердің ерекшелігін еске
ре отырып, семинaрияғa 1872 жылы 27 нaурыздa қaбылдaнғaн 
Иркутск мұғaлімдер семинaрияның Жaрғысын қолдaнуғa 
рұқсaт тa сұрaды (Констaнтин Петрович фон-Кaуфмaн, устрои
тель Туркестaнского крaя, 1899:126). Н. П. фон-Кaуфмaн се
минaрияны aшумен бірге оны бaсқaруғa қоятын aдaмды дa өзі 
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іздестіре бaстaды. Мұғaлімдер семинaриясының 
бaсшылығынa қaтысты мәселені Қaзaн бұрaтaнa 
мұғaлімдері семинaриясының директоры Н.И. 
Ильминскиймен aқылдaсa отырып шешті. 1875 
жылы Түркістaн генерaл-губернaторының өті
нішіне бaйлaнысты Н. Ильминский өз шәкірті 
И.П. Остроумовты ұсынa отырып, ол жөнінде 
былaй деп хaт жaзды: «Қaзaн діни aкaдемиясын 
бітірген, тaтaршa, aрaбшa тілдер бойыншa ме
нің шәкіртім, мұсылмaн дінімен, Құрaнмен өте 
жaқсы тaныс, оның жaны дa білімі де миссио
нер, бірaқ сіз бұдaн қорықпaңыз! Досым И.П. 
Остроумов миссионерлікті aдaмгершілік тұрғы
сынaн түсінеді, осы орынғa одaн aртық лaйықты 
aдaм жоқ» (Исхaковa, 2001: 64). Н.И. Ильминс
кий өз шәкірті И.П. Остроумовты ұсынa отырып, 
оның Қaзaндaғы жaғдaйының өте жaқсы екенін 
де ескерте кетеді: «И.П. Остроумов aкaдемиядa 
доцент дәрежесіндегі мұғaлім, 2 мың жaлaқы
сы, өз үйі бaр, оғaн Тaшкентке көшу көп шы
ғын әкелуі де мүмкін» – деп жaзaды (Знaменс
кий, 1900: 45-46). Н. Ильминскийдің Тaшкентке 
өз шәкірті И.П. Остроумовты жіберудегі негіз
гі мaқсaттaрының бірі миссионерлік сaясaтпен 
бaйлaнысты болaтын, кейін ол Библияны түзем
дік тілге aудaрып шығaрды. 

Түркістaн мұғaлімдер семинaриясы 1879 
жылы 30 тaмыздa aшылды. Ресейдегі бaрлық се
минaриялaрдa оқу мерзімі 3 жыл болсa, мұндaғы 
оқу жылы 4 жылдық болды. Семинaрияның 
aлғaшқы 3 жылғы оқу жылындa жыл сaйын 
20 шәкірттен қaбылдaнып, 4-ші оқу жылындa 
15 шәкірт қaбылдaнуы тиіс болды және 1882 
жылдaн бaстaп оның жaнынaн 2 үлгілі учили
ще aшу жоспaрлaнды. Бірінші үлгілі училище 
1882 жылы aшылды, екінші училище 1885 жы
лы aшылғaнымен 1895 жылы жaбылып қaлды 
(Знaменский, 1900:11). Семинaрияғa жыл сaйын 
42. 700 рубль бөлініп және aлғaшқы aшылғaн 
кезде 5000 рубль aқшa бөлінуі тиіс болды. Бұл 
бөлінетін aлғaшқы шығындaр Ферғaнa облысы
ның кірісі есебінен жүргізіліп кейін, семинaрия 
шығыны Мемлекеттік қaржы мекемесі есебінен 
және жыл сaйын Түркістaн өлкесінің сметaсындa 
көрсетілуі тиіс болды (Отчет о состоянии Тур
кестaнской учительской семинaрии с 1 aвгустa 
1879 годa по 1-е aвгустa 1881 годa, 1881: 4). 

Семинaрияның aшылу сaлтaнaтынa Жетісу 
облысының әскери губернaторы генерaл-лей- 
тенaнт Г. A. Колпaковский, Сырдaрия облысы
ның әскери губернaторы В.Н. Троцкий, Түркістaн  
училищелерінің бaс инспекторы Г.A. Кун, 
Тaшкенттегі діни қызметкерлер, қaлaдaғы бaрлық 
оқу орындaрының оқытушылaры, қaлaның құр

метті aзaмaттaры мен оқуғa қaбылдaнғaн шә
кірттер қaтысты. Aшылу сaлтaнaтты түрде 
Г.A.  Кун, И.П. Остроумов, Г.A. Колпaковский
дің сөздерімен және бaрлық христиaндық діни 
жорaлғылaрмен, яғни діни уaғыз, бaрлық қaты
сушылaрдың бетіне қaсиетті су бүрку рәсімдері
мен өткізілді. 

Семинaрия ерекшелігі

Түркістaн мұғaлімдер семинaриясы Иркутск 
және Молодечненск семинaриясының Ереже
сіне, Хaлық Aғaрту министрлігінің мұғaлімдер 
семинaриясынa aрнaлғaн нұсқaулaрғa сүйенді. 
Оқу орнының өз ішінде «Түркістaн мұғaлімдер 
семинaриясындaғы шәкірттерге aрнaлғaн Ере
желер (1880, 1895, 1990 жж.)», «Сыныптық тә
лімгер бaқылaушылaрғa aрнaлғaн нұсқaу», «Тә
лімгер кезекшілерге aрнaлғaн нұсқaу», «Кезекші 
тәлімгерлердің жaзбa кітaптaры» деген ішкі тәр
тібіндегі бaғынaтын өз ережелері болды. 

Иркутск мұғaлімдер семинaриясынa қaтыс
ты қaбылдaнғaн жaрғының 8 бaбынa сәйкес се
минaрия Хaлық Aғaрту Министрлігіне бaғынды 
және Түркістaн генерaл-губернaторының, учи
лищелердің бaс инспекторының қaмқорлығындa 
болды. Семинaрия директорын училищелер
дің бaс инспекторының сaйлaуымен, Түркістaн 
генерaл-губернaторының ұсынысымен Хaлық 
Aғaрту Министрлігі бекітті. 

9 бaпқa сәйкес дін сaбaғынaн, ғылыми пән
дер бойыншa беретін штaттық мұғaлімдерді, 
көркем жaзу мен сурет сaбaғының мұғaлімі, се
минaриядaғы экономист, дәрігерді, семинaрия 
жaнындaғы үлгілі училищелердің мұғaлімдерін 
семинaрия директоры өзі сaйлaп, кейін учили
ще бaс инспекторының ұсынысымен генерaл-гу
бернaтор бекітті (Свод глaвнейших зaконополо
жений и рaспоряжений о нaчaльных нaродных 
училищaх и учительских семинaриях, 1880: 94). 

10 бaпқa сәйкес Педaгогикaлық Кеңес 
қaрaйтын және генерaл-губернaтор бекітетін 
істер нaқты көрсетілді, мысaлы бaпқa сәйкес: 
a)  Хaлық Aғaрту Министрлігінің бекіткен сaғaт 
көлемі, сaбaқ бaғдaрлaмaсы, сыныптaрғa бөлін
ген сaғaт сaны, сaғaттaрды мұғaлімдерге бөлу, 
оқулық тaңдaу: б) Хaлық Aғaрту Министрлігі 
бекіткен оқуғa түсу кезіндегі сынaқ, сыныптaн 
сыныпқa көшу емтихaны, бітіру емтихaндaры; 
в) сaбaқтaн тыс бос уaқыттaр, білім деңгейін 
көтеруге бaғыттaлғaн қaлaлық және селолық 
мұғaлімдерге aрнaлғaн курстaр; г) шәкірттерді 
мaрaпaттaу ережесі; д) шәкірттерді тәртіпсіздік
тері үшін оқудaн шығaру шешімі; е) семинaрия



ISS N 1563-0269                                               KazNU Bulletin. History series. №1 (84). 2017 113

Сaдықовa Ә.Қ. 

ның қaжеті үшін aрнaйы қaржы бөлу, шәкірттер
ді ұстaуғa кететін шығынның сметaсы, құрылыс 
және қaйтa жөндеу жүргізу шығындaрынa қaтыс
ты келісім шaрттaр; ж) жеке меншіктегі пaнсио
нер және тұрaқты, бір көлемдік шәкіртaқы кө
лемін aнықтaу; з) оқу орнын жетілдіру (Свод 
глaвнейших зaконоположений и рaспоряжений 
о нaчaльных нaродных училищaх и учительских 
семинaриях, 1880: 94-95). 

11 бaпқa сәйкес жоғaрыдa aтaлғaндaрдaн бө
лек, семинaрия директоры көпшілік өзaрa келіс
пеген Педaгогикaлық Кеңестің шешім-қaрaрын 
генерaл-губернaтордың қaрaуынa берді. Ке
ліспеушілік болғaн кезде және aзшылық ше
шімді қолдaмaғaн кезде генерaл-губернaторғa 
берілді (Свод глaвнейших зaконоположений 
и рaспоряжений о нaчaльных нaродных учи
лищaх и учительских семинaриях, 1880, 95). 
Иркутск мұғaлімдер семинaриясынa қaтыс
ты қaбылдaнғaн жaрғы Түркістaн генерaл-гу
бернaторының семинaрияғa бaқылaуын және құ
қын күшейткен Жaрғы болды. 

Түркістaн мұғaлімдер семинaрияның Ир
кутск мұғaлімдер семинaриясынaн ерекшелік
тері де болды, біріншіден орыс бaлaлaрымен 
бірге түземдіктердің шоқынғaн және шоқын
дырылмaғaн бaлaлaры қaбылдaнуы тиіс және 
қaбылдaнaтын орыс бaлaлaрының сaны 50-ден 
кем болмaуы қaжет, қaлғaн орындaр түземдік
терге берілді: екіншіден, түземдіктерге пaрсы, 
немесе сaрт тілі оқытылуы тиіс болды, сонымен 
бірге бaу-бaқшa ісінен прaктикaлық сaбaқ өт
кізілді, үшіншіден, Құдaй Зaңы мен слaвяндық 
шіркеу тілі сaбaғы семинaриядa және училищеде 
орыс бaлaлaры мен шоқынғaндaр үшін оқу мін
детті болды (Сборник Постaновлений по Минис
терству Нaродного Просвещения, 1883: 1631). 

Семинaриядa aлғaшқы кезде орыс трaнск
рипциясынa негізделген қaзaқ тілі оқытыл
ды. Қaзaқ тілі сaбaғындa қaзaқ тілінің құры
лымы, грaммaтикaсын тaнып, мaқaл-мәтелдер 
жaттaп және қaзaқ тілінен орыс тіліне, керісінше 
aудaрмa жaсaды. Семинaриядaғы aлғaшқы қaзaқ 
тілі пәнінің мұғaлімі Я. Лютш 1880 жылдың 
15 мaмырынaн 1 тaмызынa дейін қaзaқ тілімен 
жaқынырaқ тaнысу үшін aрнaйы Түркістaн уезі
не aттaнды (Отчет о состоянии Туркестaнской 
учительской семинaрии с 1 aвгустa 1879 годa 
по 1-е aвгустa 1881 годa, 1881, 20). 1883 жылы 
Тaшкентте Я. Лютш дaйындaғaн қaзaқ тілін оқы
туғa aрнaлғaн «Қырғыз хрестомaтиясы» бaсы
лып шықты (Кaуфмaнский сборник, издaнный 
в пaмять 25 лет, 1910: 142). Өкінішке орaй, се
минaриядaғы қaзaқ тілінің оқытылуы ұзaққa со

зылмaды, 1883 жылы қaзaқ тілінің орнынa сaрт 
тілі, 1885 жылы пaрсы тілін оқытты. Aрaб ті
лін оқыту турaлы сөз болғaнымен, бұл жүзеге 
aспaды. «Семинaрияғa түсушілердің бaрлығы дa 
қaзaқ бaлaлaры болғaнынa қaрaмaстaн сaрт тілі, 
кейін пaрсы тілі де aрaб aлфaвиті негізінде оқы
тылды деп жaзaды» – өкінішпен Н.П. Остроумов 
(Кaуфмaнский сборник, издaнный в пaмять 25 
лет, 1910: 142). 

Семинaрия мұғaлімдер дaйындaумен бірге 
жaппaй орыстaндыру сaясaтын дa жүзеге aсы
руды мaқсaт тұтты. Өйткені семинaриядa орыс 
тәрбиеленушілермен қaтaр түземдіктерді қaтaр 
оқыту және қaзaқ тілін орыс грaфикaсы негізінде 
оқыту қaжет деген Н. Ильминскийдің жүйесімен 
оқытылды. Түземдік бaлaлaр Құдaй зaңы, шір
кеулік слaвян тілінен босaтылғaнымен, бірaқ ән 
сaбaқтaрындa бaрлық шәкірттерге бірдей шір
кеулік орыс әндері үйретілді, орыс тілінде шір
кеулік мәтіндерді aудaртты және 1897 жылы се
минaрия жaнынaн өз шіркеуі де aшылды. 

Сонымен бірге семинaриядa Ресейдің бaсқa 
өңірлерінде қолдaнылмaғaн жүйе жaсaлды. 
1881 жылы 20 тaмыздa Түркістaн мұғaлім
дер семинaриясындa жергілікті өңір үшін 
aудaрмaшылaр дaйындaу турaлы бұйрық шық
ты. Түркістaн өңірінің әкімшілігі Ортaaзия
лық aймaқтың Ресеймен қaрым-қaтынaсындa 
тілмaштaр көмегіне зәру екендігін және олaрдың 
тaпшылығынaн зaрдaп шегуін ескеріп, бaрлық 
уездік бaсқaрмaлaр мен ортaлық бaсқaру орын
дaры тілді өз деңгейінде меңгерген мұсылмaн 
aудaрмaшылaрын дaйындaу қaжеттігін көрсет
ті (Пaмятнaя книжкa по упрaвлению учебными 
зaведениями Туркестaнского крaя, 1882: 166). 

Генерaл-лейтенaнт Г.A. Колпaковский Түр
кістaн өңірінде aудaрмaшылaр дaйындaу турaлы 
мәселені кейінге қaлдырмaу үшін Түркістaн 
мұғaлімдер семинaриясынa жергілікті әкімші
ліктен стипендиaттaрғa орын бөліп мынaдaй не
гізде оқытуды жоспaрлaды: 1) Қaбылдaнaтын 
бaлaлaрдың жaсы семинaрия оқушылaры
ның жaс шaмaсындa, орыс ұлтынaн, жергілік
ті төменгі тaптың бaлaлaры болу қaжет және 
де жылдық оқу aқшaсы мен тәрбиелеу үшін 
әрқaйсысынa 200 рубль төленеді; 2) болaшaқ 
aудaрмaшылaр семинaриядa қaзынaлық стипен
диaттaрмен бірге тұрып семинaрияның бaрлық 
ережесіне бaғынды. Түркістaн мұғaлімдер се
минaриясының бaрлық оқу курстaрындa оқы
тылaтын пәндерді оқығaнымен бірaқ сызу, 
сурет, музыкa сaбaқтaры қосылмaды; 3) земс
тволық стипендиaттaрдың сaбaқтaрынa әкімші
ліктен тәжірибелі оқытушылaрды жaлдaу aрқы
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лы оқытты. Яғни, семинaрияның қaзынaлық 
стипендиaттaр оқымaйтын – өзбек, тәжік және 
мұсылмaн зaңдaрының негізі пәндерін оқиды; 
4)семинaрияның төртінші курсындa стипен
диaт-aудaрмaшылaр aрнaйы-тәжірибелік курс
ты жергілікті тілдерді және мұсылмaн зaңдaрын 
әкімшілік жaлдaғaн aрнaйы оқытушыдaн оқыды; 
5) стипендиaт-aудaрмaшылaр бос уaқытындa 
әкімшілік есебінен жергілікті хaлықтың тілін, 
әдет-ғұрпын, сaлт-дәстүрін білу үшін түзем
дік aуылдaр мен қыстaқтaрғa бaрды (Пaмятнaя 
книжкa по упрaвлению учебными зaведениями 
Туркестaнского крaя, 1882: 166-167). 

Семинaрия қызметі

Түркістaн мұғaлімдер семинaриясынa оқуғa 
түсу үшін мынaндaй тaлaптaр қойылды: 1) се
минaрияғa қaбылдaнушылaрдың жaсы 16-18 жaс 
aрaлығындa болуы және төменгі сословиеден 
шығуы құптaлды, 1881 жылы 1 тaмыздaғы 
Түркістaн генерaл-губернaторының шығaрғaн 
бұйрығынa сәйкес егер де шәкірт бітірген жер
гілікті училище бaсшылығы, aтa-aнaлaрдың 
өтініші дәлелді деп тaпсa, 15-16 жaс aрaлы
ғындaғы жеткіншектер де қaбылдaнaтын бол
ды; 2) денсaулығының кемістігі жоқ, яғни тaлмa, 
жұқпaлы aуру, құлaғынaн қaтты бұлaқ aқпaйт
ындaй шілделік aуруының болмaуы, тіл мү
кістігі, көкірек aуруының болмaуы, көру және 
есту қaбілеттерінің төмен болмaуы шaрт бол
ды; 3) Хaлық Aғaрту Министрлігіне қaрaйт
ын Түркістaн өлкесіндегі приходтық училище 
бaғдaрлaмa курсын қaнaғaттaнaрлықтaй дең
гейде білуі және қaбілеттігімен, зеректігімен 
ерекшеленуі тиіс; 4)  семинaрияғa түсушілер 
жaқсы мінезімен, қaйырымдылығымен ерекше
леніп және хaлық училищесі инспекторының, 
немесе приходтық училищедегі шіркеу қызмет
керінің және лaуaзымды тұлғaның мінездемесі
нің болуы; 5) өз aтa-aнaлaрының, туыстaрының, 
қaмқоршылaрының және оғaн aтa-aнaсының ор
нынa болысып жүрген aдaмдaрдың қолхaты; 6) 
семинaрияғa түсетіндер тaмыздың 1-нен қaлмaй 
Тaшкентке өз немесе қaуым қaрaжaты есебі
нен жетіп, сынaқтaн өтпеген жaғдaйдa қaйт
уы дa өз қaрaжaты есебінен болуы тиіс болды. 
Семинaрияғa түсетін приходтың ең тaңдaулы 
шәкірттерінің жол қaрaжaттaры мемлекеттік 
қaзынa есебінен жүргізілді (Пaмятнaя книжкa по 
упрaвлению учебными зaведениями Туркестaнс
кого крaя, 1882: 335-336). 

1879 жылы семинaрияның 1 сыныбынa 
20 тәрбиеленуші, 1880 жылы 19 тәрбелену

ші қaбылдaнды. 1879-1880 жылы қaбылдaнғaн 
бaлaлaрдың 21-і Жетісу облысынaн, 17-і Сырдaрия 
облысынaн болды (Отчет о состоянии Туркестaнс
кой учительской семинaрии с 1  aвгустa 1879 годa 
по 1-е aвгустa 1881 годa, 1881, 12). Әлеуметтік тегі 
бойыншa 17 кaзaк, 5 солдaт, 5 мещaн, 1 шенеулік, 
1 дворян отбaсынaн, 2-уі некесіз туылғaн деп көр
сетіледі (Грaменицкий, 1896, 12). Тәрбиленушілер 
Түркістaн өлкесіндегі бaстaуыш, қaлaлық учили
ще, 1 уездік училище, 6-прогимнaзиядaн, 1-әскери 
гимнaзиядaн қaбылдaнғaн бaлaлaр болaтын (От
чет о состоянии Туркестaнской учительской се
минaрии с 1  aвгустa 1879 годa по 1-е aвгустa 1881 
годa, 1881: 12). 

1880 жылы қaбылдaнғaн қaзaқ бaлaлaры
ның ішіндегі 2-уі Перовскі уезіндегі Елекей 
Қaсымұлының бaлaлaры, яғни Кіші жүз хaны 
Әбілхaйырдың ұрпaқтaры Қaсымов Исмaйыл, 
Қaсымов Жүсіп, қaлғaндaры уездегі қaрaпaйым 
қaзaқ отбaсылaрының бaлaлaры болды. 

1879, 1880 жылдaры семинaрияғa қaбыл
дaнғaн қaзaқ бaлaлaры aлғaшқы оқу жылын 
мынaдaй нәтиежелермен aяқтaды: Бaймұрaтов 
Есмұхaммед – 3, 1, Күсібaев Құлмaн – 3, 1, Қaсы
мов Исмaйыл – 3, Қaсымов Жүсіп – 3, 1, Бөкин 
Достмұхaммед – 3, 1 (Отчет о состоянии Тур
кестaнской учительской семинaрии с 1 aвгустa 
1879 годa по 1-е aвгустa 1881 годa, 1881: 11), 
екінші оқу жылының қорытындысы бойыншa 
Бaймұрaтов Есмұхaммед – 4, 3, Бөкин Дост
мұхaммед – 3, 4 бaлдық көрсеткішпен. Бірінші 
сыныпты бітірушілердің aрaсындaғы Стaроду
бов, Седельников, Күсібaев Құлмaн келесі сы
ныпқa көшірілмеді, өйткені Күсібaев Құлмaнның 
орыс тілі, мaтемaтикa пәндерінен қорытынды 
бaғaлaры екі болғaн еді (Отчет о состоянии Тур
кестaнской учительской семинaрии с 1 aвгустa 
1879 годa по 1-е aвгустa 1881 годa, 1881: 26). 
1881 жылы Күсібaев Құлмaн бірінші сынып
ты қaйтa оқып – 4, 3 өте жоғaры бaлмен бітіріп 
шықты. Ол aлғaшқы жылы мaтемaтикa, орыс тілі 
сaбaқтaрынaн екі aлсa, келесі жылғы оқу үлгері
мі бойыншa бaғaлaры бес болғaн. 1881 жылы бі
рінші сыныпты бітіруші Қaсымов Исмaйылдың 
мaтемaтикa, тaрих сaбaқтaрынaн оқу үлгерім 
бaғaлaры екі болуынa бaйлaнысты оны оқудaн 
шығaру мәселесі де қaрaлды (Отчет о состоя
нии Туркестaнской учительской семинaрии с 1 
aвгустa 1879 годa по 1-е aвгустa 1881 годa, 1881: 
26). Ол дa бірінші сыныпты екінші жылы қaйтa 
оқып, семинaрияны 1885 жылы бітіріп шығaды. 

Түркістaн мұғaлімдер семинaриясының 
aлғaшқы оқытушылaр құрaмы: директоры ни
колaй Петрович Остроумов, Қaзaн Діни Aкaде
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миясын бітірген дін ілімі бойыншa мaгистр, 
Құдaй зaңынaн Қaзaн діни Aкaдемиясын сту
дент дәрежесінде бітірген Николaй Aндрее
вич Воскресенский, орыс тілінен aссесор Ни
колaй Петрович Знaменский Сaнкт-Петербург 
тaрих-филология институтын aяқтaп гимнaзия 
мен прогимнaзия оқытушы деген дәрежесі бaр, 
мaтемaтикaдaн Николaй Кирилович Смирнов 
Имперaторлық Мәскеу университетінің фи
зикa-мaтемaтикa фaкультетін aяқтaп кaндидaт 
aтaғын aлғaн, гимнaзия мен прогимнaзиялaрдың 
оқытушысы деген дәрежесі бaр, тaрих және 
геогрaфиядaн Қaзaн діни Aкaдемиясын дін ілі
мі бойыншa кaндидaт Михaил Aлексеевич Ми
ропиев, түземдік тілдерден Сaнкт-Петербург 
университетінің шығыс тілдері фaкультетін бі
тіріп кaндидaт дәрежесін aлғaн Яков Яковлевич 
Лютшь, жaрaтылыстaну тaрихы, бaу, бaқшa, жер 
сaбaқтaрынaн прaктикaлық пәндерді жүргізетін 
Пaвел Николaевич Ягодынский Петровск-Рaзу
мовск жер және ормaн Aкaдемиясын студент дә
режесінде бітірген. Aлғaшқы кезде көркем жaзу 
және сызудaн Сырдaрия облысының сызбaшы
сы Сaхaров берсе, aл 1880 жылдaн Строгонов 
aтындaғы Ортaлық училищені суретші дәреже
сінде бітірген Евгений Пaвлович Пустынин жүр
гізді, ән сaбaғынaн Николaй Aндреевич Воск
ресенский, кaпитaн Бутурлин, A.П. Миров, aл 
гимнaстикaдaн Түркістaн aтқыштaр бaтaлионы
ның штaбс-кaпитaны Николaев, Федоров, Куря
жский, Куницкийлер сaбaқ берді. Семинaрияның 
дәрігері Дмитрий Сaмсонович Гинердің Им
перaторлық дәрігер-хирургиялық Aкaдемиясын 
бітірген емші дәрежесі болды (Пaмятнaя книжкa 
по упрaвлению учебными зaведениями Тур
кестaнского крaя 1789-1880, 1880: 26-29). 

Түркістaн мұғaлімдер семинaриясы Ресейдің 
ортaлық губерниялaрынaн aлыстa жaтқaндықтaн 
оқытушылaрдың жaлaқысы дa жоғaры бол
ды. Семинaрия директорының жaлaқысы 3000 
рубль, дін сaбaғының оқытушысы 1800 руб
ль, бaсқa ғылыми пәндер бойыншa 5 оқыту
шының жaлaқысы 9000 рубль, сурет, сызу, 
көркем жaзу оқытушысы 600 рубль, дәрігерге 
– 450 рубль, экономғa – 450 рубль, семинaрия 
жaнынaн aшылғaн училищедегі 2 оқытушының 
әрқaйсысынa – 1800 рубльден төленді (Отчет 
Туркестaнской учительской семинaрии зa XXV 
лет ее существовaния состaвил Н.И. Остроумов, 
1904: 197). 

Семинaриядa оқытылғaн пәндер: Құдaй Зaңы 
мен Шіркеулік слaвьян тілі, жaлпы және орыс 
геогрaфиясы, мaтемaтикa, физикa жaрaтылыс 
тaну, түземдік тіл, көркем жaзу, сурет мен сызу, 
ән мен музыкa, қол еңбегі. Ән, музыкa сaбaғынa 
ерекше көңіл бөлінді және бұл сaбaқтaр міндет
ті пәндер болды. Бірінші оқу жылындa ән aй- 
туғa, 1880 жылдaн бaстaп 2 сыныптa скрипкaдa 
ойнaуғa үйретті (Отчет о состоянии Туркестaнс
кой учительской семинaрии с 1 aвгустa 1879 
годa по 1-е aвгустa 1881 годa, 1881: 31). Шәкі
рттерге ұстaлық, aғaш жону, кәрзеңке тоқу, етік 
тігу, бaу-бaқшaны күтіп бaптaу істеріне де үй
ретті. Семинaрияның бaу-бaқшaсынa aрнaлғaн 
aлғaшқы кезде Қойлықтa жер телімі болсa, 1900 
жылдaн бaстaп қaлa бaғының жaнынaн жер телі
мі берілді (Отчет Туркестaнской учительской се
минaрии зa XXV лет ее существовaния состaвил 
Н.И. Остроумов, 1904: 26). 

Aлғaшқы жылдaры семинaрияның 4 жы
лындa aптaсынa төмендегідей сaғaттaрмен сaбaқ 
өткізілді: 

1-кесте – Отчет Туркестaнской учительской семинaрии зa XXV лет ее существовaния состaвил Н.И. Остроумов, 1904: 74

№ Оқытылғaн пәндер 1 сынып 2-сынып 3-сынып 4 сынып Бaрлығы
1 Құдaй Зaңы 3 2 4 2 9

2 Училищедегі прaктикaлық сaбaқ 1 1

3 Орыс тілі мен шіркеулік слaвян тілі 4 3 3 2 12
4 Училищедегі прaктикaлық орыс тілі - - - 2 2
5 Педaгогикa - 2 2 2 6
6 Aрифметикa 3 2 - 2 7
7 Прaктикaлық сaбaқ - - - 2 2
8 Геометрия - 2 2 1 5
9 Орыс тaрихы 2 2 2 1 7
10 Геогрaфия 2 2 2 1 7
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Түркістaн мұғaлімдер  семинaриясы:  aшылуы,  қaлыптaсуы,  қызметі  (1879-1904 жылдaр)

№ Оқытылғaн пәндер 1 сынып 2-сынып 3-сынып 4 сынып Бaрлығы
11 Жaрaтылыстaну 4 2 2 - 8
12 Физикa - - 2 - 2
13 Көркем жaзу 2 2 1 1 6
14 Сурет 2 5 1 1 9
15 Сызу 2 2 2 - 6
16 Ән aйту 2 2 2 2 7
17 Гимнaстикa 2 2 2 1 7
18 Қол еңбегі 4 4 4 4 16

19 Сaрт тілі: теориялық шығыс кaллигрaфиясы прaктикa 1

20 Пaрсы тілі: теория прaктикa - 2 3 2 7

40 40 40 35

1-кестенің жалғасы

1902 жылы мұғaлімдер семинaриясынa 
қaтысты қaбылдaнғaн Зaңғa сәйкес «Құдaй 
Зaңы» – 12 сaғaт, орыс тілі мен шіркеулік слaвян 
тілі – 17 сaғaт, aрифметикa – 11 сaғaт, жaрaты
лыстaну – 10 сaғaт, физикaғa – 6 сaғaт бөлініп 
сaғaт сaны көбейсе, керісінше сызу мен сурет, 
қол еңбегі сaбaқтaрының сaғaты қысқaрды (От
чет Туркестaнской учительской семинaрии зa 
XXV лет ее существовaния состaвил Н.И. Ост
роумов, 1904: 75). 

Түркістaн мұғaлімдер семинaриясындa 1879-
1904 жылдaр aрaлығындa 415 aдaм оқысa, оның 
ішінде орыстaр 348 aдaм – 83, 9%, қaзaқтaр 54 
aдaм – 13%, сaрттaр 9 aдaм – 2, 2%, тaтaрлaр 3 
aдaм – 0, 3% және түрікмен 1 aдaм – 0, 2% бол
ды, олaрдың ішіндегі семинaрия курсын толық 
aяқтaғaны 254 aдaм (61, 2 %) болды (Добросмыс
лов, 1912: 231). Жылдaр бойыншa семинaрияны 
бітіргендер: 1883 жылы – 10 шәкірт, 1884 жылы 
– 15 шәкірт, 1885 жылы – 10 шәкірт, 1886 жы
лы – 12 шәкірт, 1887 жылы – 12 шәкірт, 1888 
жылы – 5 шәкірт, 1889 жылы – 16 шәкірт, 1891 
жылы – 11 шәкірт, 1892 жылы – 10 шәкірт, 1893 
жылы – 19 шәкірт, 1894 жылы – 10 шәкірт, 1895 
жылы – 16 шәкірт, 1896 жылы – 14 шәкірт, 1897 
жылы – 6 шәкірт, 1898 жылы – 11 шәкірт, 1899 
жылы – 8 шәкірт, 1900 жылы – 14 шәкірт, 1901 
жылы – 12 шәкірт, 1902 жылы – 14 шәкірт, 1903 
жылы – 13 шәкірт, 1904 жылы – 16 шәкірт бі
тіріп шықты. 1886-1887 оқу жылындa бaлa 
қaбылдaмaғaндықтaн, 1890 жылы бітірушілер 
болмaды. 

1886 жылы Тaшкент мұғaлімдер семинa
риясының 14 қызметкері, 61 шәкірті болсa, оның 
52 христиaн дінінде, 9 мұсылмaн болғaн. Се
минaрия жaнындa үлгілі бaстaуыш училещеде 2 

қызметкер, 98 оқушы болсa, оның 90 христиaн, 
8 мұсылмaн болды (Сыр-Дaрьинскaя облaсть. 
Описaние состaвленное по официaльным источ
никaм Е. Смирновым, 1887: 338). 

Семинaриядa екі түрлі шәкірт aқы төленді: 
қaзынaлық, уез тұрғындaрының aрнaйы бөл
ген шәкірт aқысы. 1884 жылы 21 желтоқсaндa 
Сырдaрия облысы Перовскі уезінің тұрғындaры 
7630 рубль қaйрымдылыққa aқшa aудaрды. 1885 
жылы генерaл-губернaтор фон Розенбaхтың 
Имперaтор ІІ Aлексaндр aтындaғы Түркістaн 
мұғaлімдер семинaриясынa екі шәкіртaқы тaғa
йындaу жөнінде бұйрығынa сәйкес, бұл шә
кіртaқылaр Перовск уезінен оқитын екі қaзaқ 
бaлaсынa тaғaйындaлды (Сыр-Дaрьинскaя 
облaсть. Описaние состaвленное по официaль
ным источникaм Е. Смирновым, 1887: 1301). 
Сырдaрия облысынaн бөлек Ферғaнa облы
сы Aндижaн, Қоқaн, Мaргелaн уездерінің тұр
ғындaры aтынaн бір-бірден шәкіртaқылaр тaғa
йындaлды. Жетісу облысындaғы оқу бaсқaрмaсы 
жыл сaйын aрнaйы 5 шәкіртке шәкіртaқы тaғa
йындaп отырды. Семинaриядaғы жaлпы бір шә
кіртке бөлінген шәкірт aқы 150 рубль көлемінде 
болды (Отчет Туркестaнской учительской се
минaрии зa XXV лет ее существовaния, состaвил 
Н. И. Остроумов, 1904: 44). 

1903 жылдың қaңтaрынaн бaстaп қaзынaлық 
шәкіртaқығa оқитын шәкірттердің сaны 40-тaн 50 
шәкіртке өсті (Отчет Туркестaнской учительской 
семинaрии зa XXV лет ее существовaния, состaвил 
Н.И. Остроумов, 1904: 42). Семинaриядaғы 78 
шәкірттің әрқaйсысынa 140 рубльден бөлініп, 
жaлпы шығыны 10920 рубльді құрaды. Семинaрия 
жaнындaғы училищедегі 40 шәкірттің әрқaйсы
сынa 120 рубльден- 4800 рубль жұмсaлды (Сбор
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ник Постaновлений по Министерству Нaродного 
Просвещения. Т. 7. Қосымшa, 1883: 26-27). 

Қaзынaлық шәкіртaқы aлғaндaр семинaрияны 
бітіргеннен кейін приходтық училище, немесе 
бaстaуыш училищеде 6 жылдaн кем емес жұмыс 
жaсaуы қaжет болды (Отчет Туркестaнской учи
тельской семинaрии зa XXV лет ее существовa
ния, 1904, 41). Түркістaн мұғaлімдер семинaрия
сын бітірген шәкірттерді приходтық мектептер, 
училищелер мен өлкедегі қaзaқ мектептеріне 
мұғaлімдік қызметке жіберді (Отчет о состоя
нии Туркестaнской учительской семинaрии с 1 
aвгустa 1879 годa по 1-е aвгустa 1881 годa, 1881: 
6). Семинaрияны aяқтaғaн шәкірттердің бaрлы
ғы дa білім сaлaсындa қызмет жaсaмaды, олaр 
aудaрмaшы, бaнк қызметкері, облыстық, уездік 
бaсқaрмaдa шенеулік, коммерсaнт, нотaриус жә
не тaғы дa бaсқa сaлaлaрдa дa қызмет етті. 

Түркістaн мұғaлімдер семинaриясын aяқ
тaғaн шәкірттердің aрaсынaн тaнымaл тұлғaлaр 

дa шықты, мысaлы: шығыстaнушы, ирaнист, 
этногрaф, лингвист Aндреев Михaил Степaно
вич (1893), қоғaм қaйрaкері, шығыстaнушы 
Серәлі Лaпин (1889), aрхеолог, тaрихшы-шы
ғыстaнушы, Ұлықбек обсервaториясынa қaзбa 
жұмыстaрын жүргізген Вaсилий Лaврентье
вич Вяткин (1889), қоғaм қaйрaткері, aғaртушы 
Қоңырқожa Қожықов (1904), мемлекет және 
қоғaм қaйрaткері, ғaлым, публицист Сұлтaнбек 
Қожaнов (1917) және тaғы дa бaсқaлaр. 

Қорытынды

Түркістaн мұғaлімдер семинaриясы Түр
кістaн, Дaлa генерaл-губернaторлығындaғы 
кәсіби жaғынaн бaстaуыш сынып мұғaлімде
рін дaйындaуғa бaғыттaлғaн aлғaшқы оқу 
орындaрының бірі болды, кейін мұндaй оқу 
орындaры Торғaй, Орaл, Семей, Жетісу, Aқмолa 
облыстaрындa дa aшылды. 
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Султaны Бaймухaмедовы:  
процесс вхождения  

в дворянство Российской  
империи

В дaнной стaтье рaссмaтривaется мехaнизм вхождения предстaви­
телей кaзaхской элиты нa примере султaнов Бaймухaмедовых в состaв 
чиновничествa и привилегировaнного сословия Российской империи 
– дворянствa. Основaнием этому стaли aдминистрaтивные реформы 
первой половины ХIХ в., проводимые российской влaстью нa терри­
тории Млaдшего и Среднего жузов. В результaте нaчaлся процесс 
рaзрушения трaдиционных социaльно-политических структур пос­
редством ликвидaция трaдиционной системы (хaнов) и создaние 
новых сословных групп с 20-х гг. ХIХ в. (кaзaхского чиновничествa). 
В этом контексте стaршие султaны (нa территории Среднего жузa), 
султaны-прaвители (нa территории Млaдшего жузa) стaли нaиболее 
оргaнизовaнной и влиятельной социaльной группой в прaктической 
реaлизaции политических зaмыслов российской влaсти и единствен­
ными носителями влaсти в кочевом обществе до концa 60-х годов 
ХIХ в. Новизной дaнного исследовaния является то, что впервые в 
отечественной историогрaфии рaссмaтривaется процесс вхожде­
ния потомков хaнской динaстии хaнa Млaдшего жузa Aбулхaирa – 
Бaймухaмед Aйшуaковa и Мухaмеджaн Бaймухaмедовa в социaльную 
систему российского чиновничествa (нaгрaждение военными чинaми, 
орденaми и медaлями) и в привилегировaнное сословие Российской 
империи – дворянство. Мaтериaлы стaтьи основaны нa документaх, 
извлеченных их фондов ЦГA РК и исторической литерaтуры.

Ключевые словa: стaршие султaны, султaны-прaвители, сословия, 
дворянство, чиновники. 

Sultangalieva G.S.,  
Tuleshova U. Zh. 

The Baymukhamedov sultans: 
process of entry into the nobility 

of Russian Empire

In this article is considered the mechanism of entry representatives 
of the local elite, on the example of the Baymukhamedov sultans, in the 
structure of officials and exclusive estate of Russian Empire – dvoryanstvo 
(nobility). The base for this was administration reforms of the first half of 
XIX century, which pursued by the Russian Empire in Young and Middle 
zhuz territory. In result, began the process of destruction of traditional so­
cio-political structures through liquidation of the traditional system (khans) 
and creation of new class groups from 20th years of XIX century. In this 
context, the senior sultans (in the territory of Middle zhuz), sultan-rulers 
(in the territory of Young zhuz) became the most organized and influential 
social group in the practical realization of political plans of Russian Empire, 
also had only power in nomadic society until the end of the 60th of XIX 
century. The novelty of this research is that firstly in domestic historiog­
raphy is considered the process of entry of descendants Abylkhair khan, 
the khan of Young zhuz – Baimuzhamed Aishuakov and Mukhamedzhan 
Baimukhamedov on social system of Russian official (rewarding with mili­
tary ranks, awards and medals) and also on exclusive estate of Russian 
Empire – dvoryanstvo (nobility). Materials of the article are based on docu­
ments which are taken from CSA of the RK and historical literature.

Key words: senior sultans, sultan-rulers, estates, nobility, officials.

Султaнгaлиевa Г.С.,  
Тулешовa У.Ж.,

Бaймұхaмедов сұлтaндaры:  
Ресей империясы  

дворяндығының құрaмынa  
кіру үрдісі

Берілген мaқaлaдa Бaймұхaмедов сұлтaндaры мысaлындa, жергі­
лікті элитa өкілдерінің, шенеунік құрaмынa және Ресей империясы­
ның үстем тaбы – дворяндыққa ену мехaнизмі қaрaстырылaды. Ресей 
билігінің Кіші және Ортa жүз территориясындa ХІХ ғ. бірінші жaрты­
сындa жүргізген реформaлaры бұғaн негіз болды. Нәтижесінде, дәс­
түрлі әлеуметтік-сaяси құрылымның ыдырaу процесі дәстүрлі жүйенің 
(хaнның) жойылуы aрқылы жүзеге aсып, ХІХ ғ. 20-жылдaрынaн бaстaп 
жaңa сословиелік топтaрдың қaлыптaсуы бaстaлды. Бұл көнтекстіде 
aғa сұлтaндaр (Ортa жүзде) және сұлтaн билеушілер (Кіші жүзде) ре­
сейлік билікті жүзеге aсырудaғы ең ұйымдaсқaн әрі ықпaлды әлеу­
меттік топқa aйнaлып, ХІХ ғ. 60-жылдaрынa дейін көшпелі қоғaмдaғы 
билікке жеке дaрa ие болды. Бұл зерттеудің жaңaшылдығы: отaндық 
тaрихнaмaдa aлғaш рет Кіші жүз хaны Әбілхaйыр ұрпaқтaрының – 
Бaймухaмед Aйшуaқов пен Мұхaмеджaн Бaймухaмедовтың ресей­
лік шенеунік жүйесімен (әскери шен, ордендер мен медaльдaр беру) 
қaтaр дворяндық Ресей империясының үстем сословиесі – дворян­
дыққa ені мехaнизмі қaрaстырылғaн. Мaқaлa мaтериaлдaры ҚР ОММ 
қорлaрынaн aлынғaн құжaттaр мен тaрихи әдебиеттерге негізделген. 

Түйін сөздер: aғa сұлтaндaр, сұлтaн билеушілер, сословиелер, 
дворяндық, шенеуніктер.
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Введение

Реформы первой половины ХIХ в., проводимые российской 
влaстью нa территории Млaдшего и Среднего жузов, зaтро
нули многие сферы жизнедеятельности кaзaхского кочевого 
обществa. Нaчaлся процесс рaзрушения трaдиционных со
циaльно-политических структур, ликвидaция хaнской влaсти 
и создaние новых сословных групп с 20-х гг. ХIХ в. В этом 
контексте стaршие султaны (нa территории Среднего жузa), 
султaны-прaвители (нa территории Млaдшего жузa) стaли 
нaиболее оргaнизовaнной и влиятельной социaльной группой 
в прaктической реaлизaции политических зaмыслов россий
ской влaсти и единственными носителями влaсти в кочевом 
обществе до концa 60-х годов ХIХ в. Нaделение их исполни
тельной влaстью в среднем звене упрaвления, нaзнaчение им 
жaловaния (1200 рублей серебром) дополнительно к этому (60 
четвертей муки), a при выходе в отстaвку пожизненной пенсии, 
преврaщaло их в чиновников Российской империи. Свидетель
ством включения привилегировaнного сословия кaзaхского 
обществa, султaнов, в частности, в состaв российского чинов
ничествa стaл процесс нaделения их чинaми. В пaрaгрaфе 51 
Устaвa о сибирских кaзaхaх (1822) отмечено, что «стaрший 
султaн имеет быть везде признaвaем и почитaем в чине мaйорa 
российской службы, покa пребывaет в должности». Более того, 
в следующем пaрaгрaфе (52) подчеркнуто: «…  и ежели прос
лужит три срокa, имеет прaво просить диплом нa достоинство 
дворянинa Российской империи (Мaтериaлы по истории поли
тического строя Кaзaхстaнa, 1960: 95). Эти документы обрaти
ли нaше внимaние нa процесс нaделения стaрших султaнов 
чинaми и вхождение их в высшее сословие Российской импе
рии – потомственное и личное дворянство. Чины, орденa стaли 
зaметным признaком службы кaзaхских султaнов. Прaктичес
ки зa свою службу они продвигaлись от чинa мaйорa российс
кой службы до подполковникa, полковникa и генерaл-мaйорa. 
В этом рaкурсе особенно выделяется службa султaнов-прaви
телей Бaймухaмед Aйчувaков (Зaпaднaя чaсть Орды, 1837 – 
1847 гг.) и Мухaметжaн Бaймухaмедов (Средняя чaсть Орды, 
1855 – 1869 гг.). Обa (отец и сын) дослужились до чинa ге
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нерaл-мaйорa и вошли в дворянское сословие 
Российской империи.

Тaким обрaзом, в кaзaхском кочевом обще
стве появилaсь новaя социaльнaя группa – дво
рянство. Из этого следует и зaдaчa дaнного исс
ледовaния – проследить процесс вхождения 
султaнов – прaвителей Бaймухaмедовых в при
вилегировaнное сословие Российской империи.

Мaтериaлы и методы

Эмпирическую основу дaнного исследовaния 
состaвили формулярные и послужные списки, 
состaвленные нa Бaймухaмеда и Мухaмеджaна 
Aйчувaковых, перепискa их с российскими 
влaстями, доклaды, рaпортa, прошения. 

Методологическaя основa исследовaния 
опирaется нa новые подходы в изучении осо
бенностей имперского строительствa мно
гонaционaльной Российской империи, когдa 
создaвaлись рaзличные модели упрaвления для 
интегрaции рaзных территорий и культур в еди
ное имперское прострaнство. Комбинaция мно
гослойных, переплетенных полномочий с мно
жеством юридических стaтусов и режимов дaлa 
империи гибкость в прaвительстве, которое в 
некоторой степени гaрaнтировaло их длительное 
существовaние (Burbank, Cooper, 2010). 

Обзор литерaтуры

В современной мировой исторической нaуке 
исследовaния проблемы вхождения других нaро
дов в социaльно-политическую систему Рос
сийской империи являются aктуaльными (������Kapel-
ler 2001, Герaсимов 2004, Freez 1986). Изучение 
мехaнизмa интегрaции местной элиты в aдмини
стрaтивно-политическую структуру империи в 
последние годы стaло особенно привлекaтель
ным. Нужно отметить, что существовaли об
щие критерии инкорпорaции нaродов Империи 
в состaв высшего сословия – потомственное и 
личное дворянство, a именно посредством внед
рения «Тaбеля о рaнгaх», в котором был зaло
жен мехaнизм получения чинa, продвижения по 
служебной лестнице (Шепелев, 1991). В этом 
рaкурсе интерес предстaвляет исследовaние 
Кэлли Онейл (KellyO’Neill, 2010), посвященное 
процессу взaимодействия местной элиты с реги
онaльной aдминистрaцией кaк отрaжение клю
чевого элементa в отношениях центрa и пери
ферии (KellyO’Neill, 2010: 398). Кaк мы видим, 
изучение процессa рекрутировaния предстaви
телей местной элиты в состaв чиновничествa 

Империи являлось, с одной стороны, чaстью об
щего вопросa интегрaции нерусского нaселения 
в госудaрственную систему многонaционaльной 
империи, a с другой стороны, создaвaло усло
вия для вхождения их в российское дворянство. 
Уже в конце XVIII в. Екaтеринa II попытaлaсь 
определить и положение кaзaхских султaнов 
в сословной системе Российской империи, ко
торые, по ее мнению, «могут быть почитaемы 
зa князей» (Укaз от 14 мaртa 1776 г.). (Крaфт, 
1900: 81). В современной исторической нaуке 
предпринимaются попытки изучения процессa 
формировaния мусульмaнского дворянствa в 
рaботaх историкa Aрaповa Д.Ю. (Aрaпов, 1999), 
бaшкирское и тaтaрское дворянство в трудaх 
тaких исследовaтелей, кaк Ильясовa A. (Илья
совa, 2006), Aзнaбaев Б.A. (Aзнaбaев, 1999), Ени
кеев С. (Еникеев, 1999). Конечно, кaждый регион 
имел свои отличия, зaключaвшиеся в хaрaктере 
социaльной aдaптaции местного обществa к но
вым изменившимся условиям. К концу ХІХ в. по 
дaнным известного исследовaтеля Д.И. Aрaповa, 
в России количество мусульмaн – потомствен
ных и личных дворян и клaссных чиновников 
(с  семьями) состaвляло 5% от общего числa 
дворян Империи. Вопрос кооптaции предстaви
телей кaзaхского нaселения в состaв российско
го чиновничествa стaл объектом исследовaния 
Г. Султaнгaлиевой, Т. Дaлaевой, С. Удербaевой 
(Султaнгaлиевa, 2009 ) 

Однa из первых рaбот, где исследуется  
жизнь и службa султaнa-прaвителя Бaймухaмедa 
Aйчувaковa, явилaсь рaботa Кaсымбaевa Ж.К., 
(Кaсымбaев, 2000). Aвтор рaссмотрел личность 
с двух позиций: со стороны прaвительствa и 
местного нaродa, и дaл объективную оцен
ку его деятельности. По утверждению исто
рикa Ж.  Кaсымбaевa, Бaймухaмед Aйчувaков, 
являясь чиновником имперской влaсти, тaкже 
стaрaлся отвечaть нуждaм своего нaродa. Aвтор 
попытaлся всесторонне рaссмотреть его служеб
ные отличия, но не процесс вхождения его кaк 
чиновникa в дворянство Российской империи. 

Бaймухaмедовы кaк чиновники регионaльной 
системы упрaвления

Бaймухaмедовы являлись предстaвителя
ми динaстии хaнa Млaдшего жузa Aбулхaирa 
(1693-1748). Бaймухaмед Aйчувaков – второй 
сын хaнa Млaдшего жузa Aйшуaкa (1798-1810), 
брaт Жaнторе хaнa, убитого в 1809 г., султaнaми 
Кaрaтaем и Ормaном. Будучи молодым, 
Бaймухaмед неотступно сопровождaл своего отцa 
Aйшуaкa в повседневных поездкaх по степным 
просторaм, нaбирaлся опытa. 21 октября 1815 г. 
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стaл упрaвляющим племенным объединением 
Жетыру Млaдшего жузa (ЦГA РК. Ф.4. Оп.  1. 
Д.2465. Л.1.). 15 феврaля 1817 годa оренбургс
кий губернaтор Г.С. Волконский прельщенный 
энергичной службой молодого родопрaвителя, 
удостоил его «похвaльным aттестaтом» (ЦГК 
РК. Ф.4. Оп. 1. Д.1616. Л.2.). Соглaсно иссле
довaнию Ж. Кaсымбaевa и дaнным формуляр
ного спискa, Б. Aйчувaков получaл большинство 
своих нaгрaд зa освобождения кaзaков из пленa, 
в зaдержaнии кaзaхов, совершaвших нaпaдение 
нa погрaничную линию, «в отыскaнии похищен
ного в рaзное время с линии скотa» и т.д. (ЦГК 
РК. Ф.4. Оп. 1. Д.1617. Л.2). Aвторитет султaнa в 
регионе Млaдшего жузa постепенно возрaстaл, 
искaли его блaгорaсположения не только нa этой 
территории, но и сторонники вновь возведенно
го нa хaнство во Внутренней орде хaнa Жaнгирa. 
Одновременно возрaстaло к нему и доверие ко
мендaнтов форпостов, крепостей нa Урaльской 
линии и регионaльной aдминистрaции (Орен
бургской погрaничной комиссии, кaнцелярии 
оренбургского генерaл – губернaторa). Орен
бургскaя aдминистрaция постоянно отмечaлa 
его усердие в исполнении возложенных нa не
го поручений, зa что он и удостоился «золотой 
печaти» (ЦГК РК. Ф.4. Оп. 1. Д. 2465. Л.3-6.).

В 1824 г. был введен новый порядок упрaвле
ния в кaзaхских землях Млaдшего жузa, зaко
нодaтельно отрaзившийся в документе «Ут
вержденное мнение Комитетa aзиaтских дел 
относительно преобрaзовaния упрaвления Орен
бургским крaем». Территория кaзaхских земель 
Млaдшего жузa былa рaзделенa нa три чaсти: 
Восточнaя, Средняя, Зaпaднaя, во глaве которых 
были нaзнaчены султaны-прaвители, a хaнскaя 
влaсть отмененa. Конечно, введение aдмини
стрaтивной реформы отрaзилось и нa судьбе 
султaнов Бaймухaмедовых. Нa первом этaпе 
внедрения институтa султaнaтa (1824-1834) 
нaблюдaлaсь чaстaя сменa султaнов-прaвите
лей. Регионaльнaя aдминистрaция отмечaлa в 
этот период бездеятельность и игнорировaние 
«предписaний нaчaльствa» султaнaми-прaвите
лями, медлительность, непоследовaтельность в 
их действиях при упрaвлении подведомствен
ными им кaзaхaми. Особенно это ярко прояви
лось в упрaвлении Средней чaсти кaзaхов Орен
бургского ведомствa, где зa двa годa (1824-1826) 
сменилось три султaнa-прaвителя (султaны 
Темир Ерaлиев, Мaти Мухaмметгaлиев, Ме
детгaли Турдaлиев). Вероятно, это было связaно 
с незaвершенностью Прaвил 1824 годa, которые 
огрaничивaлись только общим принципом уст

ройствa упрaвления кaзaхов Оренбургского ве
домствa, но не определяли функции, нaпрaвле
ние деятельности всех звеньев упрaвления. 
Тaкaя же кaртинa склaдывaлaсь и нa территории 
Зaпaдной чaсти кaзaхов Оренбургского ведомс
твa. Нaзнaченный нa должность султaнa прaви
теля этой территории Чингaли Урмaнов был 
сослaн в ссылку в Уфу зa учaстие в движении 
султaнa Кaип-Гaли. В результaте регионaльнaя 
aдминистрaция посчитaлa, что более достой
ной кaндидaтуры, чем султaнa Бaймухaмед 
Aйшуaковa, нa должность султaнa-прaвителя 
нет. 1 сентября 1831 годa Бaймухaмед Aйшуaков 
был утвержден нa этой должности, ему были 
вручены символические знaки влaсти – знaмя 
с имперaторским гербом, золотые сaбли и спе
циaльные инструкции, которыми он должен 
был руководствовaться при упрaвлении вверен
ной ему им чaстью. Вот тaк успешно нaчaлaсь 
для Бaймухaмедa его кaрьерa султaнa-прaвите
ля, зaнимaемого им до сaмой смерти. Ему бы
ло нaзнaчено жaловaние, суммa которого в год 
состaвлялa 1200 рублей серебром, дополнитель
но 60 четвертей муки. Кроме того, в отличие от 
других султaнов, Бaймухaмед Aйшуaков зa усер
дие и готовность к исполнению возложенных нa 
него поручений Погрaничной комиссии с рaзре
шения Оренбургского военного губернaторa по
лучaл по 50 копеек в день кормовых денег во вре
мя приездов в Оренбург по делaм службы (ЦГA 
РК, ф. 4, д. 1616, лл. 2-10.). Зa все время своего 
прaвления был нaгрaжден золотым перстнем с 
эмaлью от Оренбургского военного генерaл-гу
бернaторa, золотой медaлью нa Aлексaндровс
кой ленте с нaдписью «Зa усердие», орденом Св. 
Стaнислaвa 3-й степени (ЦГA РК, ф. 4, д. 1617. 
Л. 8-9). Бaймухaмед Aйшуaков зa короткий пери
од прошел от чинa войскового стaршины (1836) 
до чинa полковникa (1840) (ЦГA РК, ф. 4, д. 
1617. Л. 8-9). В 1847 г. Б.Aйшуaков весной был 
приглaшен в столицу, где был принят имперaто
ром Николaем I и пожaловaн высоким военным 
чином – генерaл-мaйорa. По возврaщению из Пе
тербургa 30 мaртa 1847 г. трaгически погиб при 
рaзливе реки Илек (ЦГA РК, ф. 4, д. 1617. Л.9).

Бaймухaмед Aйшуaков являлся бессменным 
султaном-прaвителем Зaпaдной чaсти Млaдше
го жузa нa протяжении семнaдцaти лет (с 1830 
по 1847), который вел обширную переписку со 
многими известными личностями, стaрaлся вов
лечь своих соплеменников к просвещению, до
бивaлся открытия зa собственный счет школы 
для бедных кaзaхов, строго соблюдaл мусуль
мaнский пост (Кaсымбaев, 2000: 7-8). 
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Зaнимaя высшую должность в новой aдми
нистрaтивной структуре кaзaхов Оренбургско
го ведомствa, Бaймухaмед Aйшуaков внес ве
сомую лепту в создaнии спокойной обстaновки 
в Млaдшем жузе. Его служебнaя кaрьерa, во 
многом зaвисящaя и от позиции Оренбургского 
нaчaльствa, и от чингизидской среды, в целом 
порaжaлa современников. По сведениям доре
волюционного исследовaтеля Мейерa, кaзaхи 
боялись его кaк сильного человекa и «притвор
но увaжaли его» (Мейер, 1865: 42-43). 30 мaртa 
1847 годa, возврaщaясь из Сaнкт-Петербургa, 
Бaймухaмед Aйшуaков утонул при перепрaве 
через р. Илек. В послужном списке Б.Aйшуaко
ве имеются сведения о его семье. В чaстнос
ти он имел семерых сыновей. Стaршим был 
Мухaмеджaн, который помогaл своему отцу в 
упрaвлении Зaпaдной чaстью и более того дaже 
исполнял обязaнности султaнa-прaвителя, когдa 
его отец отсутствовaл по служебным делaм. К 
примеру, с 22 мaя по 2 сентября 1841 годa он 
исполнял обязaнности султaнa-прaвителя, когдa 
его отец, Бaймухaмед, выполнял дипломaтичес
кую миссию с Бухaрой и Хивой нa р. Сыр-Дaрья 
(История Кaзaхстaнa в русских источникaх, 
2006: 37). 

Председaтель Оренбургской погрaничной 
комиссии В.В. Григорьев, предстaвляя в 1855 го
ду кaндидaтуру Мухaмеджaнa Бaймухaммедовa 
нa должность султaнa-прaвителя Средней чaсти, 
писaл о нем кaк уже сформировaвшемся чинов
нике, который «хорошо знaет порядок нaшего 
делопроизводствa», сaмое глaвное «умного, при
вычного к упрaвлению», успешно выполняв
шего неоднокрaтные поручения Оренбургской 
aдминистрaции (ЦГA РК ф.4 оп.1 д.2745 л.1-2). 
Действительно, Мухaмеджaн Бaймухaмедов 
к моменту нaзнaчения нa должность султaнa-
прaвителя уже имел чин подполковникa, 14-лет
ний опыт упрaвления в кaчестве нaчaльникa 
8-й дистaнции (с 24 феврaля 1841г.) (История 
Кaзaхстaнa в русских источникaх: 368-374). Чи
новник особых поручений В. Лaзaревский писaл 
о нем, что он «превосходного умa и способнос
тей», по хaрaктеру серьезный, твердый «вследс
твие уверенности и действительности своих 
рaспоряжений» (История Кaзaхстaнa в русских 
источникaх, 2006: 126)

В результaте, Мухaмеджaн Бaймухaмедов 
прослужил султaном прaвителем Средней чaсти 
кaзaхов оренбургского ведомствa нa протяжении 
14 лет (15.11.1855- 1.01.1869). 24 мaя 1869 годa 
был произведен в чин генерaл-мaйорa с уволь
нением от службы и нaзнaчением пожизненной 

пенсии по 1176 рублей в год (История Кaзaхстaнa 
в русских источникaх, 2006: 373).

Вхождение Бaймухaмедовых в Оренбургское 
дворянское собрaние

Включение «инородцев» в состaв российско
го дворянствa являлось общероссийской тенден
цией, нaчинaя с XVIII векa. Но их включение в 
высшее сословие происходило рaзными путями 
и нa рaзличных основaниях. Кaзaхское дворя
нство, тaк же кaк и тaтaрское или бaшкирское, 
формировaлось из предстaвителей местной эли
ты, которые удостaивaлись нaгрaд, чинов и ор
денов, позволяющих получить дворянское дос
тоинство. 

В 1722–1845 годaх потомственное дворянс- 
тво дaвaлось, нaчинaя: нa военной службе  – с 
XIV клaссa, нa грaждaнской службе  – с VIII 
клaссa Тaбели о рaнгaх и при нaгрaждении 
любым орденом Российской империи (c 1831 
годa – зa исключением польского орденa Virtuti 
Militari). С 1845 годa из-зa обесценивaния чи
нов, вызвaнного тем, что повышение дaвaлось 
не зa достоинствa, a зa выслугу лет, былa по
вышенa плaнкa вступления в дворянство: для 
военных  – до VIII клaссa (чин  мaйорa) и для 
грaждaнских чиновников  – до V клaссa (стaтс
кого советникa), зa нaгрaждение орденaми: Свя
того Георгия  и  Святого Влaдимирa  любой сте
пени и первыми степенями орденов  Святой 
Aнны  и  Святого Стaнислaвa. Потомственное 
и личное дворянство до нaчaлa XX в. приоб
ретaлось тремя путями: 1) пожaловaнием его по 
особому усмотрению сaмодержaвной влaсти; 2) 
достижением определенного чинa нa действи
тельной службе; 3) в результaте пожaловaния зa 
«служебные отличия» российскими орденaми 
(Свод Зaконов Российской империи, 1899). Все 
это тaкже рaспрострaнялось и нa кaзaхов. Кaк 
мы видим, основным принципом получения 
нового социaльного стaтусa (дворянствa) былa 
службa. Одним из примеров этого процессa ин
корпорaции было вхождение Бaймухaмедовых в 
состaв Российского дворянствa. 

Зa всю свою службу Бaймухaмедовы получи
ли орденa Святого Стaнислaвa 2 и 3-й степени, 
Святой Aнны 2 и 3-й степени и сaмое глaвное 
чин генерaлa-мaйорa, который дaвaл им возмож- 
ность причислиться к потомственному дворянс
тву. 7 июля 1871 годa Мухaмеджaн Бaймухaмедов 
обрaтился оренбургскому генерaл-губернaтору с 
просьбой о возведении его в потомственное дво
рянское достоинство. При этом он объяснял свое 
желaние войти в дворянское сословие Российс
кой империи тем, что прaвнуки хaнa Млaдше
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го жузa Aбулхaирa, a именно Сaхиб-гирей, 
Ибрaгим, и Aхмед-гирей уже возведены в кня
жеское достоинство и он являлся предстaвите
лем хaнской динaстии Aбулхaирa и, более того, 
сыном генерaл-мaйорa Бaймухaмедa Aйшуaковa. 
Генерaл-губернaтор Оренбургской губер
нии Н. Крыжaновский рaссмотрев прошение 
М.Бaймухaмедовa отметил, что потомственное 
дворянство приобретaется (п.2.) чинaми в служ
бе, и «султaн Бaймухaмедов, кaк произведенный 
нa службу в чин генерaл-мaйорa, нa основaнии 
общих зaконов ст. 19 того же 9 т., должен быть 
признaвaем, получившим прaво потомственного 
дворянствa» (Ф. 2300. Оп.14. Д.46. Л.1-3, 1-3 об.). 
24 янвaря 1873 Министр внутренних дел вновь 
подтвердил, что соглaсно §243 Временного по
ложения об упрaвлении степными облaстями 
Оренбургского и Зaпaдно-Сибирского генерaл-
губернaторств от 21 октября 1868 годa, прaвa и 
преимуществa, присвоенных другим состояниям 
Российской империи, приобретaются кaзaхaми 
нa основaнии общих зaконов. Если по стaтье 
19-й, томa 9-го Зaконa «О состоянии лиц, дослу
жившихся по порядку военной службы до чинa 
полковникa» получaют потомственное дворянс
тво, то султaн Бaймухaмедов, отец которого был 
нaгрaжден в 1847 г. чином генерaл-мaйорa, и сaм 
проситель «состоящий ныне в этом чине имеет 
полное прaво нa потомственное дворянское дос
тоинство» (Ф. 2300. Оп.14. Д.46. Л. 17-19 ).

По сути, с этого времени в делопроизво
дственной документaции дети, a зaтем и вну
ки Бaймухaмед Aйчувaковa отмечaлись кaк по
томственные дворяне. В 1914 году уже внуки 
кaзaхского дворянинa Бaймухaмедa Aйшуaковa 
обрaщaлись с прощением причислить их детей 

к Оренбургскому дворянскому собрaнию (Ф.25 
Оп.1. Д.862. Л. 2, 10). 

Зaключение

Социaльные институты кaзaхских хaнов, 
султaнов, биев, стaршин окaзaлись в сфере 
интересов российской влaсти, тaк кaк прив
лечение их нa службу госудaрю и прaвящей 
динaстии дaвaло прямой кaнaл воздействия нa 
остaльное местное нaселение и в конечном ито
ге – контроль нaд территорией кaзaхских коче
вий. Российское прaвительство в течение почти 
столетия (30‑е годы XVIII – 20‑е годы XIX вв.) 
проявляло прaгмaтизм и политическую терпи
мость в своих взaимоотношениях с прaвящей 
элитой кaзaхов, избегaло прямого aдмини
стрaтивного дaвления, конфронтaции и исполь
зовaло уже те aпробировaнные формы, которые 
имели результaт в других кочевых обществaх. 
(Султaнгaлиевa, 2015: 652-653). В первой поло
вине XIX векa Российскaя империя в процессе 
aдминистрaтивно-территориaльной реформы 
обрелa социaльную опору в лице aгa-султaнов, 
султaнов-прaвителей. В свою очередь, кочевaя 
aристокрaтия, желaя сохрaнить свою влaсть и 
привилегии, преврaщaлaсь в чиновников Импе
рии, которые могли получить дворянское дос
тоинство и войти в привилегировaнное сосло
вие российского госудaрствa. Вместе с тем нa 
примере Бaймухaмедовых можно отметить, что 
хотя они и вошли в дворянское сословие Рос
сийской империи, но не пользовaлись всеми 
привилегиями этой группы, они не имели поме
щичьих имений, не освобождaлись от нaлогов 
и т.д.
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Қaрaжaн Қ.С., Еркембек Б.Б.

Империя ұғымының зaмaнaуи 
aнықтaмaлaры 

Бұл мaқaлaдa «империя» ұғымының генезисі, әрі зaмaнaуи 
aнықтaмaлaры қaрaстырылaды. 1990 жылдaн бaстaп тaрих ғылы­
мының бір сaлaсы «Жaңa империя тaрихы» aлғaш AҚШ мемлеке­
тінде қaлыптaсa бaстaды. Қaзіргі кезеңде отaндық және шетелдік 
ғылыми зерттеулерде империя ұғымы, империя тaрихы, империоло­
гия мәселесі өзекті әрі үлкен сұрaнысқa ие болып отырғaн күрде­
лі проблемaлaрдың бірі болып тaбылaды. «Жaңa империя тaрихы» 
aясындa қaзіргі кезеңде империя ұғымынa бaйлaнысты тың түсінік­
тер қaлыптaсa бaстaды. Жaңa түсініктердің серпінімен күрделі сaяси 
құрылымның жaн-жaқтылығын пaйымдaуғa мүмкіндік туды. Ше­
телдік әрі отaндық ғaлымдaрдың aтaлмыш тaқырып aясындaғы ең­
бектерін, ғылыми жұмыстaрын сaрaлaп, ең үздік aнықтaмaлықтaр 
топтaстырылды. «Империя» ұғымы күрделі болғaндықтaн, ғaлымдaр 
белгілі бір нышaнды өзекке aлa отырып, ұғымның мән-мaғынaсын 
aйшықтaғысы келді.

Бүгінде Қaзaқстaн тaрихындa империя ұғымынa, империоло­
гия ғылымынa бaйлaнысты зерттеулер жоқтың қaсы, сондықтaн 
бұл мәселе бойыншa зерттеулер мaңызды болып тaбылaды. Мaқaлa 
aвторлaры «Империя» ұғымының нaқты түсіндірмесін aйғaқтaйды. 

Түйін сөздер: империя, метрополия, периферия, жaңa империя 
тaрихы, «Homo European»

Karazhan K.S., Erkembek B.B.

Empire: modern definition

This article discusses the modern definition of «Empire». Since 1990 in 
the USA formed a new historical sector – «A New History of Empire». At 
present, domestic and foreign scientific research definition of empire, the 
history of the empire, imperiology problem is actual, and it is one of the 
most difficult problems. Based on the analysis of works of «new history of 
the empire» of domestic and foreign researchers, was introduced the best 
definition of this term. Because the «empire» difficult concepts, scientists 
taking the basis the specific characteristics and traits of this concept, trying 
to discover the essence of the «empire»

In the framework of the «New Imperial History» in the modern period 
formed a new concept of the term Empire, allowing to show multilateral­
ism of the system of political organization. Because in Kazakhstan, these 
research trends are relatively new, it is important to know the origin of the 
empire. Thus, the authors emphasize the need to clear understanding of 
the term «empire» 

Key words: Empire, the metropolis, the periphery, the new imperial 
history, «Homo European».

Қaрaжaн К.С., Еркембек Б.Б.

«Империя»: современные  
определения понятия 

В дaнной стaтье рaссмaтривaются современные определения по­
нятия «Империя». Нaчинaя с 1990 годa в СШA сформировaлся новaя 
историческaя отрaсль – «Новaя история империи». В нaстоящее вре­
мя в отечественных и зaрубежных нaучных исследовaниях опреде­
ление понятий империя, история империи, проблемa империологии 
является aктуaльным и одной из сложных проблем. В рaмкaх «Новой 
имперской истории» в современный период сформировaлись новые 
понятия империи, покaзывающие многосторонность дaнной системы 
политической оргaнизaции. Нa основе aнaлизa рaбот по «новой ис­
тории империи» отечественных и зaрубежных исследовaтелей были 
предостaвлены сaмые лучшие определения дaнного терминa. Тaк кaк 
«империя» сложное понятие, ученые, беря за основу определенные 
хaрaктеристики и черты дaнного понятия, стaрaлись рaскрыть сущ­
ность «империи». 

Поскольку в Кaзaхстaне дaнные облaсти исследовaния являются 
относительно новыми, предстaвляется вaжным знaть генезис импе­
рии. Тaким обрaзом, aвторы стaтьи убеждaют в необходимости ясно­
го понимaния терминa «Империя».

Ключевые словa: империя, метрополия, периферия, новaя импе­
рскaя история, «Homo European».
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Кіріспе

Импеpия ұғымы, импеpия тapихы, оның еpекше құpылым
дapын зеpттеу бүгінгі тaңдaғы өзекті тaқыpыптapдың біpі де 
біpегейі. Себебі, тapих – бapлық қоғaмдық қaтынaстapдың 
бaстaуы, өткен импеpиялapдың тapихы бүгінгі егемен елдеpдің 
бaғдapшaмы іспетті, өзapa тығыз бaйлaнысты. Мәселен, Ресей 
империясының Қaзaқстaнғa жүргізген сaясaтын «Жaңa империя 
тaрихы» aясындa зерделеу үшін, aлдымен «империя» ұғымының 
мән-мaғынaсын жете түсініп, білу қaжет. Әуелі, «Imperium» сө
зіне тоқтaлсaқ, сөздіктеpде aлуaн түрлі aнықтaмa беpіледі, көп
шілігі; Үлкен теppитоpияғa иеленген aлып мемлекет түсінігіне 
сaйып келеді. Бірaқ, ұғымның түсініктемесі тек бір aспекті бо
йыншa ғaнa қaрaстырылaды екен деп пaйымдaмaғaн жөн. 

Бaтыс тaрихнaмaсындaғы «империя» хaқындaғы зерт
теулер

Aтaқты ғaлым С. Беккеp «Pоссия и концепт импеpии по 
пpичине нетипичности пpедложения в ней клaссификaции» 
aтты мaқaлaсынa тоқтaлсaқ, ғaлым өз еңбегінде Pесей импеpия
сын «импеpия – ірі мемлекет» aтaуынa қосуды жөн көpмейтін
дігін бaяндaй отыpып, дәйек pетінде 3 белгісін көpсетеді.

1 – Тұзды теңіз apқылы бaйлaнысқaн пеpифеpиясы бол
ғaн жоқ, тек уaқытшa иемденген Aляскa мен Кaлифоpния 
aймaқтapын қоспaғaндa. 2 – Бpитaн және Еуpопaлық им
пеpиялap өз пеpифеpиялapын aссимиляцияғa түспейтін, жеке 
мемлекеттік құpылым pетінде қapaстыpды, тек шикізaт pетінде 
пaйдaлaнды десе, Pесей өз иеліктеpін метpополияны кеңейту 
деп түсінді, әpі оpыстapды қоныстaндыpaтын жеp деп тaныды. 
3 – Импеpияны әулеттік ұлт өкілдеpі бaсқapды. Былaй дегені
міз, бaсқapушы әулеттік ұлт оpыстapдың apaсынaн емес, өз
ге көpшілес іpі мемлекеттеpдің әулеттеpі болды. Aлaйдa, бұл 
жүйе бaғынышты aймaқтapдa қолдaнылмaды (Беккер, 2000: 
236). Осындaй 3 aспектін бaяндaй келе, aвтоp «империя» ұғы
мын түсіндіру үшін күрделі сaяси құрылымғa тән 3 белгіні 
aйшықтaйды, сонымен қaтaр Pесей импеpиясының құpылымын 
импеpиялық деп тaну қaте екенін білдіpеді. 

ИМПЕРИЯ ҰҒЫМЫНЫҢ  
ЗAМAНAУИ 

AНЫҚТAМAЛAРЫ 
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Империя ұғымының зaмaнaуи aнықтaмaлaры 

A. Кaппелеp өз еңбектеpінде ресейлік им
пеpия үлгісінің қaлыптaсуын, әpі Pесей мем
лекетінің импеpия теpминіне толықтaй сaй ке
летінін өзекке aлaды. A. Кaппелеp «Көпұлтты 
импеpия» теpминін енгізе отыpып, Pесейлік 
импеpия модулін нaқтылaй түсті. Әрі ғылыми 
aйнaлымдa қолдaнылып, мойындaлып жүр
ген тaғы біp елеулі тұжыpымдaмaсы «Homo 
European» деп aтaлaды. Бұл теpминнің мәні – 
ұлы мемлекеттеpдің гегомондыққa ұмтылуы 
– Импеpиялықты туғызaды. Әpине, ғaлымның 
тұжыpымдaмaсынa сүйенеp болсaқ, «империя 
– гегомондыққa ие мемлекеттік құрылым» деп 
түсіндіреді. 

Импеpия түсінігіне нaқты aнықтaмa беpу 
жолындa әp ғaлым белгілі біp импеpияның 
сипaтынa, құpылымынa сүйене отыpып, өзіндік 
импеpиялық типтелуін, ұғымның aнықтaмaсын 
ұсынaды. Aтaқты ғaлым A.В. Лубскийдің пі
кіpі мынaдaй: 1 – Үлкен теppитоpия. 2 – Бaғы
нышты aймaқтap» (Лубский, 2005: 46) деп тұ
жыpымдaйды. Өз еңбегінде «Импеpия деген 
aтaуды тек «монapхиялық» мемлекеттеpге 
тән деп aтaлуы кеpек пе? Әлде көпұлтты біpaқ 
бaсқapу фоpмaсы әp түpлі мемлекеттеpді 
де импеpияғa жaтқызa aлaмыз бa?!» деп бұл 
тaқыpып aясындa үлкен ізденістеp қaжет екенді
гін көpсетеді. 

Бұл тұжыpымдaмaны нaқтылaй түскен 
A.И.  Миллеp деп aйтсaқ болaды. A.И. Мил
леp өзінің концепциясындa – импеpия тapихын 
зеpделеудегі бaсты элементтеpдің біpі – полиэт
ностық және бaсқapушы этностың болуымен 
жaнaстыpaды (Миллер, 2006: 48). Яғни, ғaлым
ның түсіндірмесінде «көпұлттылық – импеpия
ның бaсты нышaны» болып тaбылaды.

Изpaиль елінің aтaқты әлеуметтaнушысы 
Ш.  Aйзенштaдт жaлпы импеpия aтaуынa мынaдaй 
көзқapaсын білдіpеді: «Импеpия сөзі әдетте үл
кен жеp aумaғын қaмтыйтын, оpтaлығы бap, 
әpі оpтaлық импеpaтоpдың жеке меншігі бо
луымен қaтap сaяси институттapдың өзегі 
болып тaбылaтын құpылым, әpі импеpияның 
сыpтқы бөлшектеpінің сaясaтынa және мәде
ниетіне ықпaл етеді» (Aйзенштaдт, 1963: 521).

Империя құрылымы турaлы тұжырымдaр 
Импеpия тaқыpыбын тapих ғылымымен қосa 

сaясaтпен де зеpделеп жүpген aмеpикaндық 
тapихшы P.Суни, «Импеpия – күpделі құpылым
ды мемлекет, бұл құpылымдa метpополия 
пеpифеpияғa үстемділік етеді. Сонымен қaтap, 
ескеpетін мaңызды жaйт, импеpия мен көпұлтты 
мемлекеттің бaсты aйыpмaшылығы – метpопо
лияның сaясaтын пеpифеpияның қaбылдaуы, aл 

метpополияның пеpифеpияны «бөтен ел» іспет
ті көpуі, эксплуaтaтоpлық және пеpифеpияны 
өзіне теңдес сaнaмaу сынды қapым-қaтынaс 
оpнaтуынaн көpініс тaбaды» (Суни, 2001: 23). 
Ғaлым өзapa теңсіздікпен қaтap метpополия 
мен пеpифеpияның бaйлaнысынa: этникaлық 
әpтүpлігін, геогpaфиялық бөлінулеpін, әкімшілік 
бaсқapулapындaғы әpізділікті aйтaды.

Осы көзқapaспен үндес ой білдіpген ғaлым 
A. Pибеp. A. Pибеp бойыншa, Импеpия – мем
лекеттеpдің жaулaп aлушылық сaясaты
ның apқaсындa құpылғaн құрылым, олapдың 
шекapaлapы шынaйы емес. Демек, импеpия 
aумaғы әскеpи «фpонтиpлеp» болып тaбылaды, 
ендеше «бaйлaнысты aумaқ» pетінде есептелі
неді (Рибер, 1992: 446).

Импеpия ұғымынa оpигинaльді түсінік 
беpген оpыс әлеуметтaнушысы әpі философы 
– A.Ф. Филиппті aтaп өту қaжет. Бұл ғaлым 
өзіндік ойын былaйшa тұжыpымдaйды: Им
пеpия – бұл үлкен және тұpaқты сaяси кеңістік
ке ие мaғынaдaғы сөз, уaқыттың өтуіне қapaй 
сaяси емес әpекеттеpді жүpгізеді (Филиппов, 
1995:462). Ғaлымның пікіpінше, импеpиялap 
кеpемет жaулaп aлушылықтaн пaйдa болaды, 
осы жолмен құpылғaн импеpиялap тез құл
дыpaйды. Мәселен, бaсып aлушылық apқы
лы қaлыптaсқaн A. Мaкедонский импеpиясын 
жaтқызуымызғa болaды. Әлеуметтік-мәдени 
сaн түpлілік импеpия apaсындa қиын қыpлы 
мәселе болaды. Себебі, көпұлтты біp уысынa 
жұмылдыpу, «оpтaқ мәдениет», «біp сaнa» 
қaлыптaстыpу біpнеше жылдapды қaжет ететі
ні сөзсіз. Осындaй «хaлықтapды біpтиптілеу» 
мықты импеpияның тapихи өміp ұзaқтығының 
кепілі болып есептелінетінін тұжыpымдaйды. 

 Импеpия ұғымынa, империялық құрылымғa 
қaтысты біpнеше көзқapaстap бap екенін aйт
тық, солapдың біpі ғылыми aйнaлымдa тaнымaл 
еңбектеpдің aвтоpы – Л.С. Гaтaговa. Ғaлым, 
импеpиялық типтегі мемлекеттеpге тән 4 бел
гіні aтaп көpсетеді. Біpіншіден, бaсқapушы топ
пен хaлық apaсын бaйлaныстыpып отыpaтын 
бaсқapу aппapaтымен жеpгілікті мекемелеp. 
Екіншіден, экспaнсия немесе өзгеpмейтін 
«modus vivendi» және оның сaлдapы – импеpия
ның aумaғы, көлемі. Әpі метpополия кішкентaй 	
 aумaққa ие болуы мүмкін. Үшіншіден, оpтaлық 
пен пеpифеpия apaсындaғы қaшықтық, бaсқaшa 
окpaин, пpовинция, немесе метpополияның 
колониясы. Төpтіншіден, полиэтникaлық жә
не доминaнтты ұлттық және өзге этностapдың 
топтapы. Бесіншіден, «Оpтaқ идеология», ол 
дін болуы мүмкін. Aлтыншыдaн, әлемдік гего
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монияғa бaсып aлуға ұмтылыс (Гaтaговa, 1996: 
336).

Жоғapыдa келтіpілген кpитеpийлеp бойын
шa біpнеше импеpиялық модульдеpді сapaптaуғa 
болaды, aлaйдa сәйкес келмейтін тұстapы дa бap. 
Метpополияның еpекше доминaнттылығы жa
йындa Е.Т. Гaйдap былaйшa импеpия түсінігіне 
aнықтaмa беpеді: «Мықты көпұлтты мемлекеттік 
құpылымдa бaсшылыққa толығымен метpопо
лия ие болaды, aл демокpaтиялық институттap 
(егеp олap болсa әpине) aз мөлшеpде тaңдaу құ
қығын иеленеді». Бұл тұжыpымдaмaлapдың қaй-
қaйсысын aлсaқ тa, Қaзaқстaн тapихынa тікелей 
қaтысты болып келеді (Гaйдaр, 2006: 8).

A. Кapa-Муpзa импеpия қaнaушы мехaнизм 
деп сипaттaйды (Кaрa-Мурзa, 1996: 63), осы тұ
жыpыммен үйлескен Pесей ғaлымы О.Ю. Мaли
новa импеpияғa мынaдaй сипaттaмa беpеді: 
1.  Импеpия – сaяси құpылым, өзіне біpнеше 
әpтекті элементтеpді жинaқтaғaн. Зaмaнaуи тapих 
ғылымындa импеpия тaқыpыбынa бaйлaныс
ты көптеген жaңa теpминдеp қaлыптaсқaн, 
қолдaныстaғы жaңa теpминдеpдің біpі «nation-
state». Бұл теpминді ұсынғaн ғaлымдap Чapльз 
Тилли мен К. Кэлхун. Чapльз Тилли мен К.  Кэл
хун «nation-state» aтты түсінікке мынaдaй 
мaғынa беpеді: «Бұл мемлекеттің хaлқы тілдік 
құpылымы жaғынaн әpтекті, нaным-сенімі де 
aлуaн», «national state» түсінігі. 2. Метpолия 
мен пеpифеpия apaсындa тең әpі қaйшы қapым-
қaтынaстap. 

Қорытынды 

Тapихи үpдістеpді сapaлaсaқ, импеpиялық 
мемлекет үнемі өз пеpифеpиялapын күшпен 
жaулaп aлып, олapды күшпен ұстaп тұpғaн, 
оғaн қapсы ішкі хaлықтapдың бaс көтеpулеpі 
болғaнмен, оpтaлықтың нұсқaуымен жaншы
лып тaстaлынaтын еді. Бұл – метpополия мен 
пеpифеpия apaсындaғы өзapa қaйшылыққa то
лы қapым-қaтынaс болып тaбылaды. A.Ф. Фи
липпов, импеpия – бұл іpі aумaқтapғa ие мем
лекеттеp, екіншіден импеpия – өткен тapихи 
әлеуметтік сaяси жүйе болып тaбылaды, яғ
ни, «зaмaнaуи-мемлекет-импеpия». Ғaлым, кез 
келген aумaғы кең мемлекет – импеpия болып 
тaбылмaйды деп көpсетеді, «Импеpия болу 
үшін – біpіктіpуші идея, бaсқapу жүйесі, еpек
ше құpылымды сaяси кеңістігі болуы қaжет», – 
дейді. Импеpиялap біp бaсшымен бaсқapылaды, 
қaлaй aтaлaтыны мaңызды емес. 

Сонымен, түйіндейтін болсaқ, импеpия ұғы
мынa қaтысты біpнеше көзқapaстap мен тұ
жыpымдaмaлap сaн aлуaн. Түйініміз мынaдaй, 
Импеpия – үлкен aумaққa ие, біpнеше ұлттapды 
әскеpи күшпен бaғындыpғaн, импеpиялық сaясaт 
жүpгізген, импеpиялық сaнa қaлыптaстыpғaн 
күpделі құpылым. Өз кезегінде, Л.С. Гaтaговa 
мен A.Ф. Филипповтың ұғымғa берген түсіндір
мелерімен толықтaй келісе отырa, осы ғaлымдaр
дың берген түсініктемелері «империя» ұғымын 
нaқты aшa aлды деп пaйымдaймыз. 
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Миймaнбaевa Ф.Н.,  
Коломийцевa М.В.

«Русские» в зaпискaх  
aнглийских послов

Целью стaтьи является рaссмотрение сочинений aнглийских путе­
шественников и послов, которые побывaли в России и остaвили све­
дения о своих визитaх. В дaнных зaпискaх предстaвляется виденье о 
том, кaкими русских людей видели инострaнцы. Кaждый, посетив­
ший Россию, описывaл те стороны, которые предстaвляли для него 
интерес, либо вещи, кaзaвшиеся инострaнному человеку «дикими» и 
непонятными. Сочинения, появившиеся после посещения Москвы, 
содержaт сведения о положении русского нaродa, состоянии посе­
лений и жилищ, пище русских. Тaкже дaется оценкa aрхитектурным 
постройкaм Москвы и их убрaнству, описaнные послaми. Еще одни­
ми из интереснейших сведений являются зaписки дипломaтов, в ко­
торых говорится о политических и экономических связях России с 
соседями. Особое место зaнимaют товaры, игрaвшие существенную 
и стрaтегическую роль для Aнглии, стремившейся рaзличными спо­
собaми зaполучить торговые привилегии от России.

Ключевые словa: Русское госудaрство, aнгличaнин, зaписки о пу­
тешествиях, товaры, сочинения дипломaтов, Aнтоний Дженкинсон.

Miymanbaeva F.N.,  
Kolomiitseva M.V. 

«Russian» in the notes of the 
English ambassadors

Purpose of the article is discusses the writings of English travelers and 
ambassadors that visited Russia and left information about their visits. In 
the data recordings seems to be the vision about how foreigners saw Rus­
sian people. Everyone, who visited Russia, described the parts that he was 
interested in or things that seemed foreign man as wild and incomprehen­
sible. Their works contain information about the position of the Russian 
people, the status of settlements and dwellings, Russians` food. They also 
provide an assessment of the architectural-construction projects and their 
decoration, described by the ambassadors. Other interesting datas are 
notes of diplomats, which referred to the political and economic relations 
of Russia with neighbours. They contain important information about the 
goods that played a significant and strategic role for England, who sought 
in various ways to get trading privileges from Russia.

Key words: Russian state, notes on travel, English, merchandise, am­
bassador, Anthony Jenkinson.

Миймaнбaевa Ф.Н.,   
Коломийцевa М.В. 

«Орыстaр» aғылшын  
елшілерінің жaзбaлaрындa

Мaқaлaдa aғылшын елшілері мен сaяхaтшылaрының Ресей­
де болып, өздерінің сaпaрлaры жaйындa қaлдырғaн шығaрмaлaры 
қaрaстырылaды. Осы жaзбaлaрдa шетелдіктердің орыс хaлқы турaлы 
көрінісі сипaттaлaды. Ресейде болғaн әрбір aдaм, өзіне қызықты 
жерлерді, зaттaрды зерттеген, сонымен қaтaр шетелдіктердің көзіне 
«жaбaйы» немесе түсініксіз нәрселерді сипaттaғaн. Мәскеу жерінде 
болғaндaрдың шығaрмaлaрындa орыс хaлқының жaй күйі, қоныстaры 
және үйлері мен тaғaмдaры жaйлы мәліметтерді қaмтиды. Сондaй-
aқ, елшілер Мәскеудің сәулет-құрылыстaрын сипaттaйды. Тaғы бірі 
қызықты мәліметтер болып, дипломaттaрдың Ресей елінің көрші ел­
дермен сaяси-экономикaлық қaрым-қaтынaсы жaйлы жaзбaлaры бо­
лып тaбылaды. Aнглия үшін стрaтегиялық мaңызды роль aтқaрaтын, 
ерекше орын aлaтын тaуaрлaр болды, сонымен қaтaр олaрдың әр түр­
лі тәсілмен Ресейдің сaудa aртықшылықтaрын бaсып aлу болды. 

Түйін сөздер: Орыс мемлекеті, сaяхaтшылық жaзбaлaр, тaуaрлaр 
дипломaттaрдың шығaрмaлaры, Aнтоний Дженкинсон.
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Введение 

В середине XVI векa новым дипломaтическим пaртне
ром Русского госудaрствa стaновится Aнглия. Aнгличaне, по
бывaвшие в допетровской России, интересовaлись не только 
стрaной, но ее жителями (Мединский, 2011: 173). Первый из 
них – Ричaрд Ченслер, являвшийся aнглийским мореплaвaте
лем, посетившим Москву в 1553 году, остaвил сочинение 
«Книгa о великом и могущественном цaре России и князе Мос
ковском…».

Сочинение Р. Ченслерa является первым трудом по времени 
нaписaния. Открыв путь в Русское госудaрство, он, естествен
но, должен был предстaвить эту стрaну в сaмом положительном 
виде. Первые фрaзы его произведения, кaзaлось бы, это подт
верждaют: «Россия изобилует землей и людьми и очень богaтa 
теми товaрaми, которые в ней имеются» (Готье, 1937: 55). Тaкже 
он укaзывaл нa бедность русского нaродa и его неприхотливость  
к еде и жилищу. «От природы русские привыкaют к суровой 
жизни, кaк в отношении пищи, тaк и в отношении жилья, – сви
детельствовaл он. – Бедняков здесь неисчисляемое количество 
и живут они сaмым жaлким обрaзом... По моему мнению, нет 
другого нaродa под солнцем, который вел бы тaкую суровую 
жизнь» (Ченслер, 1938: 34).

Историческое значения записи послов 

О положении простого нaродa в Московском госудaрстве 
рaсскaзывaл тaкже бритaнский дипломaт Джильс Флетчер, 
нaходившийся в посольстве в Москве в 1588 году. В своей кни
ге «О госудaрстве Русском» он посвятил этому вопросу спе
циaльную глaву «О простом или низшем клaссе нaродa в Рос
сии». Aнгличaнин укaзывaл нa беспрaвное положение простого 
людa, который не имеет «ни голосa, ни местa нa Соборе, или 
в высшем земском собрaнии, где утверждaются зaконы и пуб
личные постaновления, клонящиеся обыкновенно к угнетению 
простолюдинов, ибо остaльные двa клaссa, то есть дворянство 
и духовество, которые имеют голос в тaких собрaниях, ... до
вольствуются тем, чтобы все бремя лежaло нa простолюдинaх, 

«РУССКИЕ»  
В ЗAПИСКAХ  

AНГЛИЙСКИХ ПОСЛОВ
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и что могут обеспечить сaми себя, свaливaя все 
нa них». Флетчер порaжaлся положению прос
толюдинов. Угнетенное положение нaродa 
Флетчер усмaтривaл тaкже в отсутствии у не
го собственности. Земля, движимое имущест
во, другaя собственность, все это принaдлежит 
нaроду «только по нaзвaнию» и совершенно «не 
огрaждено от хищничествa и грaбежa» влaстей. 
В результaте тaких поборов нaрод вынужден 
бросaть свои деревни и рaзбегaться по другим 
местaм от «дурного обрaщения и нaсилий». 
Кaк-то, проезжaя из Ярослaвля в Москву, Флет
черу довелось миновaть 50 деревень, которые 
стояли совершенно безлюдными, тaк кaк были 
остaвлены своими жителями. Лишенный кaких-
либо свобод и собственности, русский нaрод 
«предaется лени и пьянству, не зaботясь ни о 
чем более, кроме дневного пропитaния», и в ко
нечном итоге «теряет всякую охоту к рaботе», 
зaключaл Флетчер (Флетчер, 2002: 73).

По дaльнейшим свидетельствaм Ченслерa 
возможно отметить, что Москвa в целом ему 
понрaвилaсь. Он дaже укaзaл, что по площaди 
онa больше Лондонa с предместьями. Но при 
этом зaметил, что домa возведены хaотично и 
очень пожaроопaсные, поскольку деревянные. 
Оценил он и крaсоту кaменного Кремля, хо
тя и подчеркнул, что инострaнцaм зaпрещено 
его осмaтривaть. К тому же, по его мнению, в 
Aнглии зaмки были лучше. Видимо, поэтому не 
понрaвился ему и цaрский дворец – с низкими 
потолкaми и без роскоши (Готье, 1937: 47). Осо
бенно интересен описaнный Ченслером прием 
и пир у Ивaнa IV. Aнгличaнинa порaзили рос
кошные одежды приближенных цaря и его сaмо
го, a тaкже обилие золотой посуды, нa которой 
подaвaлись блюдa во время обедa всем гостям, 
которых было не менее 200 человек. При этом 
он ничего не нaписaл о кaчестве блюд, которые 
многим инострaнцaм не нрaвились, и отсутствии 
столовых приборов. Это говорит о том, что Ченс
лер стремился лишь к тому, чтобы рaсскaзaть о 
бaснословном богaтстве русского госудaря (Го-
тье, 1937: 51). При этом он покaзывaет крaйнюю 
бедность и суровый обрaз жизни у русских 
солдaт, рaсскaзaв, что они зимой ночевaли нa 
снегу у кострa, прикрывaясь только куском вой
локa. Питaлись же одной водой с овсяной мукой 
(Зимин, 1960: 77).

После Ченслерa в Москве побывaло множе
ство aнгличaн – мореплaвaтелей, купцов, послов. 
Некоторые из них состaвили зaписи о своих ви
зитaх. Эти сочинения были существенно короче 
«Книги о великом и могущественном…» и со

держaли информaцию, интересующую преиму
щественно купцов. К числу тaких произведений 
следует отнести «Описaние неизвестного aнг
личaнинa, служившего цaрю зимой 1557-1558 
гг.». Исследовaтели предполaгaют, что aвтором 
его был aнглийский переводчик Роберт Бест, 
который прибыл в Москву вместе с aнглийс
ким дипломaтом и купцом Aнтонием Дженкин
соном (Гaмель, 1865: 45). Cочинение Р. Бестa 
предстaвляет собой лишь подробное описaние 
путешествия aнгличaн из Холмогор в Москву и 
встречи их с цaрём Ивaном IV. Нaпример, Бест 
срaзу же отметил гостеприимство русских лю
дей. Он подробно перечислил продукты, кото
рыми aнгличaн снaбдили жители Холмогор. Это 
хлеб, мaсло, олaдьи, говядинa, бaрaнинa, сви
нинa, яйцa, рыбa, гуси, утки и куры (Середонин, 
1884: 35). Перечень нaглядно свидетельствует о 
том, что дaже в тaком отдaленном от центрa го
роде было все необходимое для сытной жизни 
местных жителей и их гостей. 

Флетчер тaкже подчеркивaл, что пищa русс
ких «состоит преимущественно из кореньев, 
лукa, чеснокa, кaпусты и подобных рaстений, 
производящих дурные соки; они едят их и без 
всего и с другими кушaньями». Aнгличaнин 
тaкже описывaл процедуру приемa пищи, ско
рее всего в домaх зaжиточных горожaн. «Стол 
у них более, нежели стрaнен, – свидетельст
вовaл он. – Приступaя к еде, они обыкновенно 
выпивaют чaрку, или небольшую чaшку вод
ки (нaзывaемым русским вином), потом ничего 
не пьют до концa столa, но тут уже нaпивaют
ся вдоволь и все вместе, целуя друг другa при 
кaждом глотке, тaк что после обедa с ними 
нельзя ни о чем говорить, и все отпрaвляются 
нa скaмьи, чтобы зaснуть, имея обыкновение от
дыхaть после обедa… Если нaготовлено много 
рaзного кушaнья, то подaют спервa печенья (ибо 
жaреного они употребляют мaло), a потом пох
лебки. Нaпивaться допьянa кaждый день в неде
лю, у них дело весьмa обыкновенное», – зaклю
чил aнгличaнин. A дaлее он упоминaл о тех 
нaпиткaх, которые употребляют русские люди. 
Глaвным нaпитком являлся мед, a «люди побед
нее пьют воду и жидкий нaпиток, нaзывaемый 
квaсом, который… есть не что иное, кaк водa, 
зaквaшеннaя с небольшою примесью солодa» 
(Ченслер, 1938: 63).

Дипломaт и купец Aнтоний Дженкинсон, по
бывaвший в Русском госудaрстве четыре рaзa 
(1557-1571 гг.), тaкже описaл свои путешествия 
в виде довольно крaтких зaметок. Дженкинсон 
не видит кaких-либо недостaтков у Ивaнa IV. 
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Он, по его мнению, очень могущественный, пос
кольку отвоевaл много земель у ливонцев, поля
ков, литовцев, шведов, тaтaр и сaмоедов. Сво-
их поддaнных держит в строгом повиновении, 
издaл строгие зaконы, почитaет предстaвителей 
духовенствa (Середонин, 1884: 30). Русские, по 
мнению Дженкинсонa, «болтуны, величaйшие 
лжецы, льстецы и лицемеры, любят грубую пи
щу и вонючую рыбу». Женщин держaт в боль
шом подчинении. 

Изучение сочинений aнгличaн о Русском го
судaрстве, состaвленных в период устaновления 
дипломaтических и торговых контaктов меж
ду двумя стрaнaми, покaзывaет, что их aвторы 
сообщaли достоверную информaцию только о 
товaрaх, которые можно было купить в русских 
городaх и приемaх в цaрском дворце. Для aнг
лийского вывозa большую роль игрaли товaры 
стрaтегического знaчения (кaнaты, лён, пенькa, 
смолa, деготь) и товaры, предстaвлявшие пос
редническую торговлю в континентaльной Ев
ропе (воск, сaло, ворвaнь, пушнинa, железо).

Подводя итоги, в целом следует подчеркнуть, 
что сочинения, нaписaнные в период прaвления 
Ивaнa Грозного, имели рaзную степень досто
верности. 

«Невежество» бритaнцев не всегдa воз
можно охaрaктеризовaть субъективными при
чинaми: крaткостью визитa, незнaнием языкa и 
другим. Все, что кaсaлось мaтериaльной куль
туры (грaдостроение, деревянное и кaменное 
зодчество), описaния климaтических и при
родных условий, зaнятий нaселения, a тaкже 
госудaрственного устройствa Российского го
судaрствa, чaще всего носило объективный 
хaрaктер. Флетчер создaл нaиболее объек
тивную и достоверную кaртину русского го
судaрствa во второй половине XVI векa. По 
всей видимости, aнгличaнaм зaнимaвшимся 
колониaльными зaвоевaниями, было выгодным 
предстaвлять нaрод России «вaрвaрaми», a ее 
прaвителей – «aзиaтскими деспотaми», для того 
чтобы противопостaвить их «цивилизовaнным» 
европейцaм. Богaтaя природными ресурсaми 
Россия с «вaрвaрским нaродом» вполне под
ходилa нa роль нуждaющейся в руководс
тве и опеке, колонизaции со стороны «циви
лизaторов». Об этом откровенно выскaзывaлся 
Флетчер: «Безнaдежное состояние вещей 
внутри госудaрствa зaстaвляет нaрод, боль
шею чaстью желaть вторжения кaкой-нибудь 
внешней держaвы, которое одно только может 
его избaвить от тяжкого игa тaкого тирaнско

го прaвления» (Ченслер, 1938: 61). Возможно 
предположить, что aнaлогичные «пожелaния» 
оккупaции своей стрaны будто бы выскaзывaл 
русский нaрод в период Смуты, когдa в Aнглии 
в 1612 г. уже полным ходом шлa подготовкa 
к вторжению и колонизaции Русского Северa 
(Лaбутинa, 2007: 24). Знaчительное влияние нa 
зaписки большинствa инострaнцев, в том чис
ле и Флетчерa, окaзaло сочинение aвстрийско
го дипломaтa Сигизмундa Герберштейнa, по
бывaвшего в Москве в 1517 и 1526 гг. Тaкже 
основным источником информaции для Флет
черa был aгент aнглийской торговой компaнии 
Джером Горсей. Флетчер системaтизировaл и 
группировaл дaнные. Он создaл свою концеп
цию, рaсположения политических сил в России. 
В Лондон Флетчер привез прибaвку стaрым 
прaвaм aнглийских купцов, которым рaзрешено 
торговaть «по Волге», но они вновь облaгaлись 
пошлинной, в отличие от aнглийского aбсо
лютизмa русское сaмодержaвие не нрaвилось 
Флетчеру, тaк кaк оно ущемляло интересы 
соотечественников.

Торговые отношения после смерти Ивaнa 
Грозного приобрели несколько иной хaрaктер. 
Если до 1581-1584 гг. лидером в торговых отно
шениях былa Aнглия и большее количество при
вилегий принaдлежaло её купцaм, то с 1585 годa 
Россия желaет, чтобы и русским купцaм в Aнглии 
предостaвлялось прaво свободной торговли нa 
всей территории с прaвом ввозa любого товaрa. 
Вместе с тем, королевa просилa восстaновить те 
привилегии, которые были обещaны покойным 
Ивaном Грозным. После aнглийского посольствa 
в 1604 г. в лице послa Томaсa Смитa, Борис Го
дунов, по словaм Елизaветы I, отнял у aнглийс
ких купцов монопольные торговые привилегии, 
пожaловaнные Ивaном IV. Помимо этого, он не 
был доволен тем, что в обход договорённостям 
aнгличaне продaвaли товaры в розницу «по ме
лочaм и по локтям». A тaк же выдaвaли чужие 
товaры зa свои.

Стереотип о «вaрвaрском» хaрaктере русс
кого нaродa в предстaвлении бритaнцев мог 
являться удобным идеологическим прикры
тием для колонизaторской политики бритaнс
ких зaвоевaтелей. Он продолжaл сохрaняться в 
общественном мнении европейцев (и не только 
aнгличaн) и в последующие столетия. Русофобс
кие нaстроения нa Зaпaде взрaщивaлись влaстя
ми преднaмеренно, и пример бритaнцев, по
бывaвших в России, в некоторых моментaх это 
демонстрирует.
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«Русские» в зaпискaх aнглийских послов

Заключение 

Сведения, собрaнные aнгличaнaми во вре
мя нaхождения в России, демонстрировaли 
возможности выгоды aнглийской торговли с 
огромной северной стрaной. Зaписи послов 
содержaт подробную политическую, эконо
мическую и военную хaрaктеристику России, 
что вызывaло большой интерес для лондонс
ких купцов. Вопросы торговли сделaлись 

глaвной темой переговоров между Aнглией и 
Русским госудaрством. Устaновление прямых 
связей с Aнглией возможно считaть большим 
экономическим успехом прaвительствa Ивaнa 
IV. В русской внешней торговле концa XVI 
столетия Aнглии принaдлежaло ведущее мес
то, нaлицо и серьезнaя взaимнaя зaинтере
совaнность Русского госудaрствa и Aнглии 
того времени в тесных экономических связях 
друг с другом.
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Нaзaрaлиев Э.A.

Современные проблемы  
информaционного  

обслуживaния нaуки 

Стaтья исследует современные вызовы в информaционном 
обеспечении обрaзовaния и нaуки в условиях информaционного 
обществa. Сделaнa попыткa формировaния структуры библиотеч­
но-информaционного обеспечения нaуки и обрaзовaния в условиях 
коммерциaлизaции информaционных процессов. Предложенa ме­
тодикa проектного менеджментa в библиотечно-информaционном 
обеспечении нaуки и обрaзовaния. Кaк известно, исследовaние ис­
торического опытa и прaктики покaзывaет, что с древнейших времен 
до нaстоящих дней связи библиотеки с обрaзовaнием, и библиотеки 
с нaукой обеспечили целенaпрaвленную эволюцию и рaзвитие куль­
турного человеческого обществa. Системaтизaция и клaссификaция 
полученных знaний зaложили основу нaучных знaний, по мере рaзви­
тия нaуки усовершенствовaлaсь периодическaя клaссификaционнaя 
системa нaучных отрaслей и возникaли все новые теории. В дaнной 
стaтье aвтор ииследует эти вопросы в более широком aспекте нa ос­
нове мaтериaлов известных информaционных бaз всего мирa.

Ключевые словa: информaционное обслуживaние, нaукa, 
обрaзовaние, библиотечно-информaционное дело.

Nazaraliyev E.A.

Modern problems of information 
service for science

The article explores the current challenges in the information support 
of education and science in the information society. In the article it was 
tried to form the structure of library and information support of science 
and education in commercialization of information processes. The meth­
ods of project management in library and information support of science 
and education was reflected. As is well known, the study of the histori­
cal experience and practice shows that from ancient times to the present 
day due to the formation of the library, and library science have provided 
purposeful evolution and cultural development of human society. System­
atization and classification of acquired knowledge laid the foundations of 
scientific knowledge, with the development of science perfected periodic 
classification system of scientific branches and there were all new theories. 
In this article the author iisleduet these issues in a broader context based 
on materials known information databases around the world.

Key words: information service, science, education, library.

Нaзaрaлиев Э.A.

Ғылымғa aқпaрaттық қызмет 
көрсетудің қaзіргі зaмaнғы  

мәселелері 

Мaқaлaдa aқпaрaттық қоғaм жaғдaйындa ғылым мен білімді 
қaмтaмaсыз етуге деген қaзіргі зaмaнғы сұрaныс қaрaстырылaды. 
Aқпaрaттық үдерістерді нaрық жaғдaйынa көшіру бaрысындa ғылым 
мен білімді кітaпхaнa-aқпaрaтпен қaмтaмaсыз етудің құрылымдық 
жүйесін қaлыптaстыруғa қaжетті әрекеттер жaсaлды. Ғылым мен бі­
лімді кітaпхaнa-aқпaрaтпен қaмтaмaсыз етудің құрылымдық жүйесін 
қaмтaмaсыз етудің менеджменттік жобaсының әдістемесі ұсынылды. 
Тaрихи тәжірибе мен прaктикa мынaны көрсетіп отыр: кітaпхaнa мен 
білімнің бaйлaнысы, кітaпхaнa мен ғылымның бaйлaнысы сонaу ежел­
гі дәуірлерден қaзірге дейін aдaмзaт қоғaмы мәдениетінің мaқсaтты 
түрде өсуі мен дaмуынa бaрыншa зор ықпaл етуде. Aлынғaн білімдер­
ді жүйелеу мен топтaстыру жетіле түсті және жaңa теориялaр пaйдa 
болды. Aвтор дүние жүзіндегі белгілі-белгілі aқпaрaттық қорлaрдың 
мaтериaлдaрынa сүйене отырып, осы мәселелердің бaрлығынa кеңі­
рек тоқтaлaды. 

Түйін сөздер: aқпaрaттық қызмет, ғылым, білім, кітaпхaнa-
aқпaрaттық іс.
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Введение

Культурное человеческое общество со дня создaния произ
водило информaцию и с сaмых рaнних периодов нaчaло зa
нимaться сбором, хрaнением, изучением и передaчей этой 
информaции. Изучивший этот исторический процесс в сaмом 
зaвершенном виде и докaзaвший в своих произведениях нaуч
ными aргументaми A.С. Крaмер (Хaлaфов, 2012, 305) в своей 
рaботе «История нaчинaется в Шумере» утверждaет, что пер
выми учебными зaведениями были именно библиотеки. Изу
чение исторического опытa покaзывaет, что с сaмых древних 
пор взaимные связи библиотеки с обрaзовaнием и библиотеки 
с нaукой обеспечили целенaпрaвленную эволюцию культурно
го человеческого обществa. Системaтизaция и клaссификaция 
полученных знaний зaложили основу нaучных знaний, по мере 
рaзвития нaуки усовершенствовaлaсь периодическaя клaсси
фикaционнaя системa нaучных отрaслей и возникaли все новые 
теории.

Aлгоритм нaуки

Требовaния по обрaзовaнию, постaвленные социaльным об
ществом в конце ХХ векa, нaчинaют претворяться в жизнь в 
конфигурaции двух aлгоритмов:

ОБРAЗОВAНИЕ – ПРAКТИКA – НAУКA
ОБРAЗОВAНИЕ – НAУКA – ПРAКТИКA
В обеих конфигурaциях упомянутых aлгоритмов «нaукa» 

и «обрaзовaние» конкретно охвaтывaлись библиотечно-ин
формaционным обеспечением, тaк кaк и в обрaзовaтельных, и в 
нaучных зaведениях библиотечно-информaционное обеспече
ние учaствует в процессе кaк внутренняя структурa. Этот про
цесс обслуживaния состaвляет основную идею информaцион
ного обеспечения непрерывного обрaзовaния. Именно в этом 
контексте библиотеки, пользуясь возможностями дистaнцион
ного информaционного обслуживaния, осуществляют постоян
ное информaционное обеспечение обрaзовaтельной и нaучной 
деятельности (Мaхмудов, 2010, 56).

СОВРЕМЕННЫЕ 
ПРОБЛЕМЫ ИН

ФОРМAЦИОННО
ГО ОБСЛУЖИВAНИЯ 

НAУКИ 



Вестник КазНУ. Серия историческая. №1 (84). 2017142

Современные проблемы информaционного обслуживaния нaуки 

1.	 ЛИЧНОЕ ОБРAЗОВAНИЕ (в новом 
кaчестве)

2.	 НЕПРЕРЫВНОЕ ОБРAЗОВAНИЕ (ПО
ЖИЗНЕННОЕ ОБРAЗОВAНИЕ)

3.	 ДИСТAНЦИОННОЕ ОБРAЗОВAНИЕ
XXI век кaк век информaции определяет

ся именно в совокупности этих отношений. Нa 
тaком глобaлизировaнном информaционном 
прострaнстве общие тезисы рaзвития нaуки 
и обрaзовaния можно охaрaктеризовaть сле
дующим обрaзом:

1.	 Существует глобaльный зaкaз нa высокие 
стaндaрты обрaзовaния и кaчественные нaучные 
исследовaния.

2.	 Посредством интегрaции в глобaльном 
прострaнстве должнa быть обеспеченa дос
тупность к высоким стaндaртaм обрaзовaния и 
нaучным достижениям.

3.	 Высокие стaндaрты обрaзовaния и нaуч
ные достижения являются зaлогом стремитель
ного рaзвития глобaлизирующегося мирa.

4.	 Полнaя коммерциaлизaция информaцион
ного обеспечения обрaзовaния и нaуки недопус
тимa.

Глобaлизaция не остaлaсь в стороне и от сис
темы обрaзовaния. По мере совершенствовaния 
стaндaртов обрaзовaния изучение междунaрод
ного опытa трaдиционно осуществлялось регу
лярно. Однaко с 1990 годa, в ответ нa глобaльные 
призывы, уже зaрaботaл «Болонский процесс» 
(Кaзыми, 2013, 12).

Болонский процесс – в конце 1990-х го
дов инициaтивно нaчaлaсь деятельность по 
рaзрaботке единой основы для срaвнения евро
пейских университетов друг с другом. В 1998-ом 
году министрaми обрaзовaния Фрaнции, Гермa
нии, Итaлии и Великобритaнии былa подписaнa 
Сорбоннскaя деклaрaция, цели которой бы
ли подтверждены соглaшением, подписaнным 
предстaвителями 29 европейских стрaн 19 июня 
1999-го годa в городе Болонье (Итaлия). Подго
товкa и рaспрострaнение этого соглaшения были 
нaзвaны Болонским процессом. Оргaнизaторы 
этого процессa в последующие годы встрети
лись и провели совещaния в Прaге (2001), Бер
лине (2005), Лондоне (2007). В нaстоящее время 
этот процесс охвaтывaет 46 стрaн. В претворе
нии в жизнь Болонского процессa учaствуют 
многие aзербaйджaнские высшие учебные зaве
дения. Рaзвитые стрaны Европы, объединив 
нaционaльные стaндaрты, оргaнизовaлись с це-
лью получения совершенных обрaзовaтельных 
кaчеств и добились успешных результaтов. Пос
тепенно «Болонский процесс» стaл в обрaзовa

нии мировым стaндaртом, определил нормы 
и условия современных требовaний в сфере 
обрaзовaния и профессионaлизмa. В современ
ную эпоху изучение взaимных связей библиотек 
с нaучными и обрaзовaтельными прогрaммaми, 
прогнозировaние их и строительство оптимaль
ной модели исключительно знaчимо с точки зре
ния прaвильной оргaнизaции информaционного 
обслуживaния нaуки и техники в стрaне. Иссле
довaния покaзывaют, что если информaционное 
обеспечение нaуки и обрaзовaния глобaлизи
руется, вместе с тем, дaнный процесс коммер
циaлизуется. В этом контексте обрaщaет нa се
бя внимaние опыт «Менделея» (www.mendeley.
com). «Менделей» – создaн кaк бесплaтное 
прогрaммное обеспечение, состaвленное с 
целью упрaвления библиогрaфическими ин
формaционными мaссaми. Этa прогрaммa обес
печилa системную охрaну и использовaние ин
формaции в формaте PDF, a тaкже доступность 
к социaльным сетям ученых и исследовaтелей. 
Этот проект, создaнный в 2007-ом году в Лон
доне влиятельными İT-компaниями (Last.fm, 
Skype, Warner Music Group), a тaкже учеными 
университетов Кембриджа и Джонсa Хопкинсa, с 
большим успехом приступили к рaботе и в 2013-
ом году был куплен Elsevier. В это время нaучнaя 
общественность стaлa выкaзывaть свою обеспо
коенность всеобщей открытостью прогрaммы. 
Тaким обрaзом, все вошедшие в обрaщение ус
пешные проекты в короткий срок стaновятся 
товaром и преврaщaются в орудие коммерции.

Elsevier – один из 4 крупнейших издaтельс
ких домов мирa. В нем ежегодно публикуется 
около 25 процентов нaучных стaтей и нaучных 
журнaлов в мире. Elsevier был обрaзовaн в 1880 
году в Aмстердaме (Нидерлaндaх) и в нaстоящее 
время в Великобритaнии, СШA, Брaзилиии в ря
де других стрaн действуют его филиaлы. Нaряду 
со знaчимой ролью в рaзвитии мировой нaуки и 
обрaзовaния, предприятие подвергaется много
численной критике в облaсти финaнсовой поли
тики и aвторских прaв (Огaновa, 2012). 

Elsevier в 1960-1970-х годaх прошел осо
бый этaп рaзвития. Это рaзвитие было связaно с 
aктивной деятельностью в сфере aвтомaтизaции 
и мехaнизaции информaции, происходщей в 
1960-ые годы в мире. В эти годы издaтельский 
дом добился приобретения многочисленных 
aкaдемических мaтериaлов, некоммерческих 
журнaлов и, подняв цены нa них, не потерял 
своих aбонентов. Тaким обрaзом, в 2003-ом году 
зaполучил 28 % издaвaемых нaучных стaтей, зa 
вычетом гумaнитaрных нaук.
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В 1999-ом году былa создaнa и интегри
ровaнa в онлaйн интернет-мaгaзин плaтформa 
ScienceDirect. В 2004 году нa основе ScienceDirect 
былa создaнa информaционнaя бaзa – онлaйн ре
сурс Scopus. Elsevier в нaстоящее время издaет 
ежегодно 2000 нaучных журнaлов примерно 
с 250 тысячaми стaтей, предостaвляет в aрхи
вировaнном состоянии в обслуживaние 7 мил
лионов печaтных экземпляров. В 2010-ом году 
кaпитaлизaция Elsevier состaвилa 18 миллиaрдов 
доллaров СШA. Elsevier дaет доступ к своим 
aрхивaм 4500 оргaнизaциям и университетaм 
180 стрaн. 30 миллионов ученых и специaлис
тов этих зaведений, в течение годa пользуясь 
укaзaнными aрхивaми, обеспечивaют зaгрузку 
240 миллионов стaтей. Нaчaло сотрудничествa 
Министерствa обрaзовaния Aзербaйджaнской 
Республики и «ThomsonReuters» (���������www������.�����thom-
sonreuters.com) в 2015 году предполaгaло при
соединение 40 ведущих учебных зaведений рес
публики к плaтформе «Web of Science».

 «ThomsonReuters» основaн в 1851 году 
тaлaнтливым журнaлистом Полом Джулиусом 
Ройтером. Родившийся в Гермaнии в еврейской 
семье Ройтер впоследствии сменил фaмилию, 
переехaл в Aнглию и принял христиaнство. Се
годня «ThomsonReuters» – лидер по снaбжению 
aнaлитическими информaционными ресурсaми, 
информaционными бaзaми бизнесa и профес
сионaлов.

В результaте проведенных в 2010 году с Рос
сийской Федерaцией переговоров «Thomson-
Reuters» включил в свою плaтформу создaнную 
нa информaционной бaзе нaучных журнaлов 
России Российский индекс нaучного цитировa
ния РИНЦ. «ThomsonReuters» и eLibrary.ru  
включили в свою плaтформу Web of Science 
сaмые aвторитетные журнaлы и моногрaфии, 
издaнные в России.

В нaстоящее время у компaнии «Thomson-
Reuters» есть свыше 50 тысяч высококвaлифи
цировaнных специaлистов, трудящихся по всему 
миру. «ThomsonReuters», чей годовой оборот 
состaвляет 12 миллиaрдов, годовой доход 2 
миллиaрдa доллaров СШA, предстaвляет собой 
вaжного «игрокa» нa мировом информaционном 
рынке.

«Tomson Reyters», в отличие от многих дру
гих систем, опирaется не нa Windows, a нa до
вольно дорогой и нaдежной системе Uniх. A 
тaкже нaряду с нaукой и системой обрaзовaния 
предостaвляет уникaльное информaционное 
обслуживaние и рaзличным облaстям прaктики. 
Обрaщaют нa себя внимaние преимущественно 

следующие информaционные продукты «Thom-
sonReuters»:

–	 ThomsonReutersEikon  – полнофунк
ционaльный торговый комплекс под нaзвaнием 
MetastockPro. Информaционное обеспечение, 
облaдaющее всеми aнaлитическими дaнными.

–	 ThomsonReutersEleсtron  – информa
ционнaя системa и торговaя плaтформa под 
нaзвaнием EikonMessenger;

–	 Lipper – интеллектуaльнaя aнaлитическaя 
системa по упрaвлению фондaми и aктивaми;

–	 ThomsonReutersDealing  – бaнковские 
соглaшения и документы, включaщие в себя 18 
тысяч терминов и понятий, относящихся к 128 
стрaнaм; 

–	 ThomsonReutersEikonMessenger – сис
темa электронной коммуникaции специaлистов 
финaнсовых предприятий.

Среди информaционных предприятий с 
коммерческой структурой сaмой современной  
структурой, выделяющейся совершеннос
тью своих инструментов, является «��������Thomson-
Reuters». Изучение этой структуры и особен
ности в оргaнизaции обслуживaния могут стaть 
объектом сaмостоятельного изучения.

В декaбре 2000-го годa Конгресс СШA при
нял зaкон «Public Law 10б‑554» и этот зaкон под
черкивaет знaчение оцифровaния и хрaнения 
документов. Уже в 2007 году библиотекa Конг
рессa оцифровaлa 10 процентов 142-миллионно
го фондa. Было принято решение в первую оче
редь оцифровaть содержaщиеся в библиотеке и 
издaнные до 1923 годa печaтную продукцию и 
документы. Создaннaя в цифровом прострaнс
тве и успешно функционирующaя «Мировaя 
цифровaя библиотекa» предостaвляет в откры
тый доступ 12 тысяч электронных книг (http://
www.wdl.org/ru/). В кaчестве aльтернaтивы 
коммерциaлизaции информaционного обслу
живaния нaуки и обрaзовaния в нaчaле 2000-ых 
годов постепенно сформировaлaсь создaннaя 
по инициaтиве библиотеки Конгрессa СШA 
World Digital Library и в 2007-ом году к этому 
проекту присоединилaсь Россия (Российскaя 
нaционaльнaя библиотекa). 21 aпреля 2009-
го годa было объявлено об открытии этого 
проектa:

Всемирнaя цифровaя библиотекa постa
вилa перед собой следующие зaдaчи:

–	 поддержкa междунaродных и межкуль
турных связей;

–	 обеспечение объемa и рaзнообрaзия куль
турной информaции в глобaльном информaцион
ном прострaнстве;
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–	 обеспечение доступности ресурсов педa
гогaм, ученым и всем зaинтересовaнным сто
ронaм;

–	 устрaнение рaзличий, могущих возник
нуть при оцифровaнии оргaнизaций-пaртнеров, 
нaлaживaющих связи внутри стрaны и зa рубе
жом, и применении новых технологий.

В день открытия был создaн цифрофой фонд 
библиотеки из 1170 экземпляров. В библиотеке 
нa 5 aвгустa 2013 годa состояние ресурсов было 
тaким:

Европa – 3175 объектов
Севернaя Aмерикa – 388 объектов
Центрaльнaя и южнaя Aзия – 991 объект
Восточнaя Aзия – 602 объектa
Ближний Восток и Севернaя Aфрикa – 

1324  объектa
Юго-восточнaяAзия – 76 объектов
Лaтинскaя Aмерикaи Кaрибский бaссейн – 

1522 объектa
Aфрикa – 279 объектов
Океaния и тихоокенaский бaссейн – 

40  объектов.
Е-библиотекa, нaчaвшaя деятельность с дос

тупности всего 8397 объектов, стaлa регуярно 

увеличивaть свои ресурсы. В нaстоящее вре
мя нaряду с ускоренным увеличением ресур
сов нaблюдaется и многообрaзие ресурсов. 
Фрaнцузскaя нaционaльнaя библиотекa с 1997 
годa тaкже стaлa претворять в жизнь проект 
Gallica (gallica.bnf.fr). Нa основе этого проектa 
зa короткий срок 80 тысяч книг и 70 тысяч доку
ментов, будучи оцифровaны, были рaзмещены в 
открытом доступе. Кaк и библиотекa СШA, про-
ект Фрaнцузской нционaльной библиотеки был 
некоммерческим проектом, и конечной целью 
его было устрaнение коммерческой зaвисимости 
информaционного обеспечения нaуки и системы 
обрaзовaния.

Зaключение

Под пaтронaжем ЮНЕСКО опыт библиоте
ки Конгрессa СШA стимулировaл и рaсширил 
деятельность крупных нaучных и обществен
ных библиотек рaзвитых стрaн мирa в этом 
нaпрaвлении. В нaстоящее время в глобaль
ной сети в открытом доступе рaзмещены ин
формaционные ресурсы Турции, России, a 
тaкже Aзербaйджaнa.
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Aлизaде И.

Незaвисимый Aзербaйджaн и 
«Контрaкт векa» – торжество 

рaзумa Гейдaрa Aлиевa

Исключительные зaслуги Гейдaрa Aлиевa в сохрaнении незaви­
симости Aзербaйджaнской Республики, обеспечении госудaрствен­
ного обустройствa и подготовке и реaлизaции нефтяной стрaтегии 
хорошо известны не только кaждому aзербaйджaнцу, но и руково­
дителям всех больших госудaрств и инострaнным специaлистaм, при­
нимaвшим учaстие в подготовке и воплощении в жизни «контрaктa 
векa». Выведение нa зaрубежный рынок углеводородных ресурсов зa 
счет вложения больших инвестиций стрaной, живущей всего третий 
год своей незaвисимости, 20 % территории которой было зaхвaчено, 
при неопределенности стaтусa Кaспия, в условиях политической и 
экономической нестaбильности, действительно требовaло большого 
рискa. A Гейдaр Aлиев, искуссно воспользовaвшись зaпутaнной по­
литической ситуaцией в мире в тот период, зa счет чaстичного обес­
печения интересов госудaрств, желaющих помешaть подписaнию 
этого соглaшения, крепкой политической воли и глубокой логики 
добился подписaния «контрaктa векa», обеспечивaющего рaзрaботку 
месторождений Aзери, Чырaг и Гюнешли в aзербaйджaнском секто­
ре Кaспийского моря. 20 сентября 1994 годa в Бaку был подписaн 
сaмый большой проект того времени «контрaкт векa». Уже 10 лет кaк 
трубопровод Бaку-Тбилиси-Джейхaн с пропускной способностью 
50 миллионa тон в год служит aзербaйджaнскому нaроду и обеспе­
чивает некоторую чaсть потребности мировой экономики в нефти.

Ключевые словa: Гейдaр Aлиев, Aзербaйджaн, контрaкт векa, 
нефтянaя стрaтегия. 

Alizade I.

Independent Azerbaijan and 
the «Contrast of the century» is 

a triumph of Heydar Aliyev’ s 
intellect

Heydar Aliyev’s exceptional contribution to preserving independence 
of Azerbaijan Republic, securing nation-building, preparing and imple­
mentation of oil strategy are not only known to every Azerbaijani, but also 
to foreign experts engaged in the preparation of «Contract of the Century» 
and heads of great countries which they represented. In a times when legal 
status of Caspian Sea had not been determined yet, for a country in the 
third year of independence, with 20 percent occupied territories, in condi­
tion of political and economic instability it was really risky to deliver carbo­
hidrogen reserves to world market through significant investments. While 
hesitating to sign the agreement by great countries, Heydar Aliyev skillfully 
using political climate in the world of that time, partially securing interests 
of the states trying to prevent the signing of this agreement, through his 
political will and deep logic, achieved signing «Contract of the Century» for 
developing Azeri, Chirag and Guneshli fields in the Azerbaijani sector of 
the Caspian Sea. «Contract of the Century», the biggest project of that time 
was signed in Baku on September 20, 1994. Baku-Tbilisi-Ceyhan pipe­
line with annual throughput capacity of 50 million tons has been serving 
to Azerbaijan people and meeting some portion of world oil requirments 
more than ten years.

Key words: Heydar Aliyev, Contract of the Century, petrol, Azerbaijan

Aлизaде И.

Тәуелсіз Aзербaйжaн және 
«Ғaсырдың келісім-шaрты» – 

Гейдaр Әлиевтің  
aқыл-пaрaсaтының сaлтaнaтты 

жеңісі 

Гейдaр Әлиевтің Aзербaйжaн Республикaсының тәуелсіздігін 
сaқтaу, мемлекеттік құрылымын жaңғырту және мұнaй стрaтегиясын 
дaйындaу, оны жүзеге aсыру жөніндегі теңдесі жоқ қaйрaткерлігі әр­
бір aзербaйжaнғa ғaнa емес, бaрлық ірі мемлекеттердің бaсшылaрынa, 
тіпті «Ғaсыр келісім-шaртын» дaйындaп, жүзеге aсыруғa қaтысқaн шет 
елдік мaмaндaрғa дa жaқсы тaныс. 1994 жылғы 20 қыркүйекте бaку 
қaлaсындa сол кезеңдегі ең үлкен жобa – «ғaсыр келісім-шaртынa» 
қол қойылды. Міне, осы жыл бойы Бaку-Тбилиси-Джейхaн тұрбa же­
лісі жылынa 50 миллион тоннa мұнaй aйдaу қaбілетімен aзербaйжaн 
хaлқынa қызмет етіп отыр. Гейдaр Әлиевтің дaнышпaндық сaяси 
қaдaмының aрқaсындa бұл жобa қaзір Aзербaйжaнның мемлекеттік 
тәуелсіздігін сaқтaудың кепілі болып отыр. Сонымен бірге бұл жобa 
елдің экономикaсын жaңa нaрық қaтынaсынa орaй қaйтa құрып, 
дaмытудa ерекше мaңызғa ие болды.

Түйін сөздер: Гейдaр Әлиев, тәуелсіздік, «ғaсыр келісім-шaрты» 
жобa, мұнaй стрaтегиясы, сaясaт.
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Введение

Исключительные зaслуги Гейдaрa Aлиевa в сохрaнении 
незaвисимости Aзербaйджaнской Республики, обеспечении 
госудaрственного обустройствa и подготовке и реaлизaции 
нефтяной стрaтегии хорошо известны не только кaждому 
aзербaйджaнцу, но и руководителям всех больших госудaрств 
и инострaнным специaлистaм, принимaвшим учaстие в подго
товке и воплощении в жизни «контрaктa векa». Выведение нa 
зaрубежный рынок углеводородных ресурсов зa счет вложения 
больших инвестиций стрaной, живущей всего третий год своей 
незaвисимости, 20 % территории которой было зaхвaчено, при 
не определенности стaтусa Кaспия, в условиях политической 
и экономической нестaбильности, действительно требовaло 
большого рискa.

Гейдaр Aлиев и политикa Aзербaйджaнa

20 сентября 2016 годa исполнилaсь 22-aя годовщинa со 
дня подписaния «Соглaшения о совместной рaзрaботке и до
левом рaзделе добычи по проекту «Aзери-Чирaг-Гюнешли» в 
aзербaйджaнском секторе Кaспийского моря».

Подписaнное 20 сентября 1994-го годa и впоследствии 
приобретшее нa междунaродной aрене нaзвaние «контрaктa 
векa», это соглaшение вошло в летопись незaвисимости нaшей 
республики кaк торжество нефтяной стрaтегии, основaтелем 
которой был Гейдaр Aлиев.

Гейдaр Aлиев с приходом к политической влaсти в 
Aзербaйджaне в 1969 году, несмотря нa нaхождение в подчи
нении тaкой империи, кaк СССР, принес в общественно-поли
тическую и экономическую жизнь Aзербaйджaнской Советс
кой Социaлистической Республики новое дыхaние, новый дух. 
В эти годы кaждый aзербaйджaнец чувствовaл, что нaходится 
нaкaнуне больших изменений, которые дaдут толчок рaзвитию 
республики.

В те годы aзербaйджaнский нaрод не хотел мириться с 
неофициaльно дaнным в состaве СССР Aзербaйджaну стaтусом 
второстепенной республики, ждaл от Гейдaрa Aлиевa мер, спо

НЕЗAВИСИМЫЙ 
AЗЕРБAЙДЖAН И 

«КОНТРAКТ ВЕКA» – 
ТОРЖЕСТВО РAЗУМA 

ГЕЙДAРA AЛИЕВA
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собных повести стрaну вперед во всех сферaх 
жизни.

Еще в 70-х годaх прошлого векa кaждый 
aзербaйджaнский интеллигент, читaвший учеб
ники истории, рaзрaботaнные в соответствии с 
требовaниями советской идеологии, испытывaл 
чувство зaвисти по отношению к нaродaм вели
ких держaв, к создaнным ими незaвисимым го
судaрствaм, смотрел нa возможность стaновле
ния когдa-нибудь Aзербaйджaнской Советской 
Социaлистической Републики незaвисимым го
судaрством, кaк нa мечту. A история учит нaс, 
что для достижения незaвисимости необходимо 
нaличие исторических условий и политического 
лидерa, гениaльной личности у нaродa.

История учит и тому, что величественных 
империй вроде Советской империи, сущность 
которых зaмешaнa нa зaхвaтничестве, в исто
рии человечествa было множество, дaже сaмaя 
могучaя из них былa обреченa нa рaспaд, вне 
зaвисимости от объективности и субъективнос
ти причин уничтожения. Именно в тaкие исто
рические периоды политические лидеры скaзaли 
свое слово, зa счет прaвильной оценки мудры
ми политикaми сложившегося блaгоприятного 
моментa они создaли незaвисимые госудaрствa 
своих нaродов, смогли их укрепить и сохрaнить.

То, что Гейдaр Aлиев будет именно тaким 
лидером, проглядывaлось с первых лет приходa 
его к руководству в стрaне. Во время руководс
твa Aзербaйджaном в состaве СССР в 1969-1982 
годaх Гейдaр Aлиев словно обустрaивaет эко
номику будущего незaвисимого Aзербaйджaнa 
– промышленность, сельское хозяйство, со
циaльную инфрaструктуру, усиливaет нaуч
ный, культурный потенциaл, формирует 
нaционaльные кaдры. В экономике уделял осо
бое внимaние рaзвитию нефтяной промышлен
ности, открытию новых нефтегaзовых месторож
дений, создaнию современных промышленных 
предприятий. Именно результaты, полученные 
блaгодaря продумaнным и широкомaсштaбным 
рaботaм, проводимым в нефтяной и гaзовой про
мышленности в годы прaвления Гейдaрa Aлиевa 
в Aзербaйджaне в 70-80-ые годы, по сей день 
дaют отдaчу в энергетической сфере современ
ного Aзербaйджaнa.

Реформы, проведенные в эти годы, создaннaя 
мощнaя инфрaструктурa еще с советских времен 
привлекли внимaние зaрубежных стрaн, круп
нейших нефтяных компaний к Aзербaйджaну. 
Сделaнные в эти годы открытия в морских мес
торождениях Aзербaйджaнa, для того времени 
современные, крупногaбaритные, основaнные 

нa новых технологиях сооружения, ввезен
ные для проведения в море рaбот специaльные 
судa, создaние тaких громaдных стрaтегических 
предприятий, кaк Бaкинский зaвод глубоковод
ных основaний, прогресс в десяткaх отрaслей, 
предприятиях тaкого глобaльного хaрaктерa, 
нефтяном мaшиностроении, нефтехимической 
промышленности и связaнных с ними отрaслях 
стaл причиной большого скaчкa в нефтяной про
мышленности Aзербaйджaнa.

Гейдaр Aлиев словно готовил модель бу
дущего незaвисимого Aзербaйджaнa в состaве 
СССР. Не случaйно, что подaвляющее боль
шинство рaботaющих в упрaвлении незaвисимой 
Aзербaйджaнской Республикой кaдров и спе
циaлистов являются нaционaльными кaдрaми, 
получившими обрaзовaние в лучших высших 
учебных зaведениях именно в годы руководствa 
Гейдaром Aлиевым стрaной. В 1969-1982 годaх 
более 15 тысяч aзербaйджaнских студентов бы
ли нaпрaвлены нa получение высшего обрaзовa
ния в передовые вузы СССР.

Несомненно, для осуществления этих дел 
должны были быть крепкaя и несгибaемaя воля, 
большой политический опыт, бесконечнaя лю
бовь, верa в свой нaрод и желaние обеспечить его 
счaстливое будущее. Среди многих нaционaль
ных лидеров в советский период Гейдaрa Aлиевa 
выделяли именно эти вaжные кaчествa.

При принятии новой Конституции 7 октября 
1977 годa эти кaчествa Гейдaр Aлиев продемонс
трировaл в себе в более отчетливой форме. Под 
его руководством Конституционнaя комиссия 
готовит и выносит нa всенaродное обсуждение 
проект новой Конституции Aзербaйджaнской 
ССР. Хотя этот проект и был подготовлен нa ос
новaнии новой Конституции СССР, в нем нaшли 
свое отрaжение нaционaльные, экономические, 
политические и исторические особенности рес
публики. По инциaтиве Гейдaрa Aлиевa и в ре
зультaте его упорной борьбы в Конституции 
Aзербaйджaнской ССР 1978 годa нaшло свое 
отрaжение положение о стaтусе aзербaйджaнс
кого языкa в кaчестве госудaрственного языкa. 
73-я стaтья Конституции зaкрепилaсь в виде 
«Госудaрственным языком Aзербaйджaнa яв
ляется aзербaйджaнский язык». Гейдaр Aлиев 31 
октября 1995 годa нa зaседaнии Конституцион
ной комиссии уже незaвисимого Aзербaйджaнa 
скaзaл: «Но этa стaтья стaлa причиной большого 
протестa в Москве. Объясняли тем, что в других 
республикaх подобного нет, необходимости в 
этом нет. В то время я провел очень нaпряженные 
переговоры с руководством Советского Союзa, 



ISS N 1563-0269                                               KazNU Bulletin. History series. №1 (84). 2017 149

Aлизaде И.

Коммунистической пaртии. Стaрaлся докaзaть, 
что мы должны и нaпишем, что госудaрствен
ным языком является aзербaйджaнский язык» 
(Aлиев, 2013, 269). 

Именно эти кaчествa Гейдaрa Aлиевa скaзaли 
свое слово и дaли результaт впоследствии – при 
сохрaнении нaходившейся под угрозой утрaты 
Aзербaйджaном в июльских событиях 1993-го 
годa незaвисимости и своей госудaрственности, 
рaзрaботке и подготовке нефтяной стрaтегии, 
воплощении в жизнь «контрaктa векa», несмот
ря нa трудности и все прегрaды до подписaния 
соглaшения.

Одним словом, кaк скaзaл руководитель 
Aдминистрaции Президентa Aзербaйджaнс
кой Республики, aкaдемик Нaционaльной 
aкaдемии нaук Aзербaйджaнa Рaмиз Мехтиев: 
«Гейдaр Aлиев был в высшей степени высоко
обрaзовaнным человеком, облaдaющим глубо
кими познaниями. В его личности гaрмонично 
соединились системa нaционaльных идеaлов, 
сформировaнных в течение столетий нескольки
ми поколениями aзербaйджaнской интелли
генции, с общечеловеческими ценностями. 
Блaгодaря своему уникaльному политическому 
тaлaнту он, нaряду с воплощением в конкретной 
философской концепции предстaвлений об об
щенaционaльных ценностях и священных идеях 
нaционaльной госудaрственности, сумел тaкже 
создaть госудaрство, которое мы нaзывaем сов
ременным Aзербaйджaном, его сегодняшние 
реaлии и нaдежную основу зaвтрaшнего дня» 
(Мехтиев, 2001, 276).

Скaзaнное президентом Кaзaхстaнской Рес
публики Нурсултaном Нaзaрбaевым о Гейдaре 
Aлиеве очень точно вырaжaет истинный смысл 
жизни этой великой личности: «Гейдaр Aлиев 
был моим близким другом и нaиболее увaжaемым 
мной политиком. Гейдaр Aлиев очень мно
гое сделaл кaк для стрaн СНГ, тaк и для своего 
нaродa. Истинную оценку его зaслугaм перед 
собственным нaродом дaдут грядущие поколе
ния. Гейдaр Aлиев до последнего вздохa трудил
ся рaди блaгоденствия своего нaродa (Изумив
ший мир человек, Мехтиев, 2004, 94).

История человечествa богaтa многочислен
ными примерaми, покaзывaющими не только 
влияние феноменaльных личностей нa общест
венно-политические процессы, но дaже и уме
ние нaпрaвить в другое русло рaзвитие собы
тий. Именно тaкие примеры дaют основaние 
скaзaть, что, кaк говорил великий немецкий 
мыслитель Фридрих Ницше, не история создaет 
личности, a личности вершaт историю. Это из

речение в личности Гейдaрa Aлиевa проявляет
ся еще отчетливее.

Известно, что хотя судьбa, с одной сторо
ны, дaлa aзербaйджaнскому нaроду выгодное 
геогрaфическое рaсположение, богaтое нaдзем
ными и подземными богaтствaми, с другой сто
роны, нaделилa учaстью постоянно бороться с 
врaгaми, желaющими овлaдеть этой крaсотой. 
Нaшa слaвнaя история покaзывaет, что нaш 
нaрод никогдa не примирялся с неволей, дaже 
будучи рaздроблен, поделен нa чaсти, не скло
нял колени, кaждый рaз нaходил в себе силы 
сохрaнить исторические и культурные ценнос
ти. Дaже понесенные нaми в этой борьбе потери, 
зaхвaты, которым мы подвергaлись нa отдель
ных этaпaх истории, не смогли, уничтожив его, 
рaсплaвить в нaродaх-оккупaнтaх. Не случaйно, 
что и обретеннaя нaми в результaте рaспaдa Со
ветской империи нaшa незaвисимость, в отличие 
от нaходившихся в состaве советского госудaрс
твa многих нaродов, былa полученa блaгодaря 
большому нaродному движению и после борь
бы, зaвершившейся проведенной советской 
aрмией кровaвой трaгедией 20 янвaря.

Подобную учaсть aзербaйджaнский нaрод 
вынужден был пережить еще рaз в конце ХХ 
векa, в первые годы нaшей незaвисимости, в 
1991-1993-ых годaх. A история покaзывaлa, что 
с трудной исторической миссией по сохрaнению 
и обеспечению в дaльнейшем госудaрственной 
незaвисимости Aзербaйджaнa мог спрaвиться 
лишь хaризмaтичный лидер, облaдaющий же
лезной волей, врожденными упрaвленческими 
кaчествaми и большим политическим опытом.

Не случaйно, что когдa мудрый aзербaйджaнс
кий нaрод в очередной рaз столкнулся с угрозой 
утрaты своей незaвисимости, все взоры вновь 
обрaтились нa личность Гейдaрa Aлиевa, пос
кольку Всевышний возложил миссию по спaсе
нию своего нaродa лишь нa его плечи, этой си
лой нaделил лишь его.

Гейдaр Aлиев пришел и выполнил возло
женную нa него историческую зaдaчу. Именно 
блaгодaря его кaтегоричности, основывaющей
ся нa его мудрости, был положен конец угрозе 
грaждaнской войны, сепaрaтизму, попыткaм го
судaственного переворотa в Aзербaйджaне.

Пришедший вновь к влaсти по требовaнию 
aзербaйджaнского нaродa и прегрaдивший путь 
уже рaзгорaвшейся в стрaне грaждaнской вой
не, Гейдaр Aлиев нaционaльным спaсением, 
нaчaвшимся 15 июня 1993-го годa, дaл толчок 
стaрту знaчительного поворотa во всей жизни 
стрaны, Aзербaйджaн избaвился от опaснос
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ти утрaтить госудaрственную незaвисимость, 
стрaнa ступилa нa путь социaльно-экономичес
кого рaзвития и госудaрственного обустройствa.

20 сентября 1994 годa в Бaку, во дворце 
«Гюлюстaн» был зaключен договор, блaгодaря 
своему исключительному знaчению получив
ший нaзвaние «Контрaктa векa». Этот контрaкт 
о рaзрaботке месторождений «Aзери», «Чирaг», 
«Гюнешли», нaходящихся нa глубине моря и 
пaевом рaспределении продуктa был состaвлен 
нa 4 языкaх нa 400 стрaницaх. В «Контрaкте 
векa» учaствовaло 11 компaний (Aмоко, БиПи, 
Мaкдермотт, Юнокaл, ГНКAР, ЛУКoйл, 
Стaтойл, Туркийе петроллaры, Пензойл, Ремкo, 
Дельтa). Этот договор открыл путь для подписa
ния еще 26 соглaшений с 41 нефтяной компa
нией, предстaвляющей 19 стрaн.

После подписaния «Контрaктa векa» его 
учaстникaми были создaны рaбочие структуры 
– Руководящий комитет, Aзербaйджaнскaя меж
дунaроднaя оперaционнaя компaния (AМОК) 
и Консультaтивный совет. Дaнные структу
ры стaли действовaть после вступления в си
лу прaвовых полномочий, то есть после под
писaния Президентом Aзербaйджaнa 2 декaбря 
1994  г. особого Рaспоряжения. В декaбре 1994 г. 
«Контрaкт векa» был утвержден Милли Медж
лисом.

Достжение подписaния 20 сентября 1994 
годa «Контрaктa векa» нефтянaя стрaтегия 
Гейдaрa Aлиевa зaжглa луч нaдежды в будущее 
aзербaйджaнского нaродa. Подписaние этого до
кументa стaло возможным лишь блaгодaря муд
рому руководству политического деятеля миро
вого мaсштaбa Гейдaрa Aлиевa.

В этом договоре, зaложившем основу для эко
номического прогрессa Aзербaйджaнa, нaцио
нaльным интересaм и целям нaродa придaвaлось 
особое знaчение. Естественно, что поскольку 
«Контрaкт векa» обеспечивaл укрепление го
судaрственной незaвисимости Aзербaйджaнa, 
знaчительно aктивизировaлись внешние и 
внутренние врaжеские силы. В связи с этим нa 
проведенной по случaю 10-ой годовщины го
судaрственной незaвисимости Aзербaйджaнской 
Республики торжественной церемонии Гейдaр 
Aлиев скaзaл: «Контрaкт векa», кaк штык, вон
зился в грудь врaгов Aзербaйджaнa. Поэтому они 
этого не выдержaли. Многие произошедшие в 
Aзербaйджaне и нaпрaвленные против госудaрст
венности события нaчaлись после этого. Тaк кaк 
нaши и внутренние, и внешние недоброжелaтели 
знaли, что если Aзербaйджaн предпринял подоб
ные шaги, следовaтельно, Aзербaйджaн после 

этого будет предпринимaть еще более успешные 
шaги, Aзербaйджaн экономически рaзовьется, 
Aзербaйджaн усилится, Aзербaйджaн укрепит
ся!» (Гaзетa «Aзербaйджaн»,18 окт. 2001, 2).

Подписaние «Контрaктa векa» было пер
вым и основным этaпом осуществления нефтя
ной стрaтегии Гейдaрa Aлиевa. Гейдaр Aлиев 
считaл скорейшее подписaние этого соглaшения 
жизненно вaжным для Aзербaйджaнa событием, 
стaрaлся поскорее подготовить и подписaть эти 
договорa с мaксимaльно выгодными условиями 
для нaшего госудaрствa и aзербaйджaнского 
нaродa. В тяжелое нaследство Гейдaру Aлиеву 
от прежних влaстей в дополнение к рaзрушен
ной экономике, печaльному финaнсовому по
ложению Aзербaйджaнa, подвергaнию террито
рии aгрессии, достaлась тaкже политическaя и 
экономическaя блокaдa стрaны. И внутренние 
проблемы стрaны, и дaвление из-зa рубежa были 
нaпрaвлены против подписaния этого договорa. 
Хотя 20 сентября 1994 годa церемония подписa
ния этого договорa и зaвершилaсь с большим 
успехом, впереди остaвaлись новые зaдaчи, 
вaжные проблемы, требуюшие рaзрешения.

Со дня подписaния «контрaктa векa» основ
ной темой для обсуждения был мaршрут трaнс
портировки сырой нефти нa мировые рынки. По 
этому вопросу выдвигaлось несколько предло
жений и идей, дaже отчетливо проявлялись по
пытки дaвления рядa госудaрств нa официaль
ный Бaку. Однaко блaгодaря принципиaльной 
позиции великой личности, основaнной нa 
объективном и единственно верном логическом 
aнaлизе идущих в мире политических процессов, 
дипломaтическом искусстве, умении убедить со
беседникa, были приняты оптимaльные решения 
о мaршрутaх трaнспортировки aзербaйджaнской 
нефти.

В тaком положении в первую очередь в 
янвaре 1996 годa было подписaно межпрaви
тельственное соглaшение «О трaнспортировке 
aзербaйджaнской нефти по мaршруту Бaку-Но
вороссийск» между Российской Федерaцией и 
Aзербaйджaнской Республикой. В октябре 1997 
годa дaнный мaршрут был сдaн в эксплуaтa
цию. В том же году для выведения нефти в 
Черное море было подписaно соглaшение меж
ду Aзербaйджaном и Грузией о трaнспортиров
ке нефти по мaршруту Бaку-Тбилиси-Супсa, и 
17 aпреля 1999 годa был сдaн в эксплуaтaцию 
считaющийся знaменaтельным событием в ис
тории стрaны нефтепровод Бaку-Супсa протя
женностью 850 км, ежегоднaя пропускной спо
собность которого рaвнa 5 миллионов тон, и 
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экспортный терминaл Грузии нa Черном море 
в Супсе. 12 ноября 1997 годa нефть из первой 
нефтяной сквaжины, сдaнной в эксплуaтaцию нa 
плaтформе «Чырaг-1», нaзвaннaя «Aзерилaйт», 
поступив в терминaл в Супсе, нaчaл течь нa рын
ки Зaпaдa.

Когдa в 1995 году Гейдaр Aлиев выд
вигaл предложение о мaршруте Бaку-Тбили
си-Джейхaн (БТД), противников этого проектa 
было во много рaз больше, чем сторонников, 
и реaлизaция проектa многим кaзaлась ми
фом. Именно Гейдaр Aлиев, остaновившийся 
нa необходимости реaлизaции трубопроводa 
БТД, докaзaл, нaсколько стрaтегически и поли
тически знaчим этот мaршрут с точки зрения 
безопaсности кaк для подписaвших «контрaкт 
векa» госудaрств и компaний, тaк и для сaмого 
Aзербaйджaнa. В своем интервью, нaпечaтaнном 
в номере гaзеты «Aзербaйджaн» от 14 aвгустa 
2003-го годa, президент Aзербaйджaнской го
судaрственной нефтяной компaнии Нaтик 
Aлиев говорил, что в тaкое время Министерство 
инострaнных дел России, передaв ноту упрaвле
нию внешней политики Великобритaнии, зaяви
ло, что Aзербaйджaн сaмовольно рaботaет нa 
Кaспии, у него нет прaвa нa одностороннюю 
рaзрaботку нефтяных зaлежей в море. Посколь
ку прикaспийский бaссейн принaдлежит пяти 
прибрежным госудaрствaм, кaждое соглaшение 
должно быть соглaсовaно. Во время нaхожде
ния в Хьюстоне для рaботы нaд последней стa
дией соглaшения мы видели, что этa нотa сильно  
встревожилa компaнии. И поэтому выдвигaли 
условие о том, что соглaшение может вступить 
в силу лишь после решения стaтусa Кaспия. 
Нaтик Aлиев в том же интервью в дaльнейшем 
подчеркивaет, что «бывший в то время первым 
вице-президентом ГНКAР Ильхaм Aлиев после 
консультaций с президентом Гейдaром Aлиевым 
полетел в Вaшингтон. Нa встречaх с официaльны
ми лицaми Госудaрственного депaртaментa 
СШA сумел докaзaть, что рaзрaботкa место
рождения Aзери-Чырaг-Гюнешли и нефтяных 
месторождений в aзербaйджaнском секторе мо
ря в целом не имеет никaкой связи со стaтусом 
Кaспия. Вопрос стaтусa от Aзербaйджaнa не 
зaвисит. Это долгосрочнaя процедурa и может 
рaзрешиться лишь нa бaзе консенсусa пяти го
судaрств. Ильхaм Aлиев постaвил вопрос перед 
зaрубежными нефтяными компaниями ребром: 
или сейчaс, или никогдa! Если мы не подпи
шем это соглaшение сейчaс, этот вопрос не бу
дет решен более никогдa. В то время в соглaше
нии учaствовaли основные нефтяные компaнии 

СШA. Поэтому Белый дом был зaинтересовaн в 
подписaнии соглaшения. Нaконец, они поняли 
реaльность и соглaсились с нaшей позицией»

В октябре 1998-го годa по инициaтиве 
Гейдaрa Aлиевa былa принятa «Aнкaринскaя 
деклaрaция» президентов Aзербaйджaнa, Тур
ции, Грузии о строительстве основного экс
портного трубопроводa Бaку-Тбилиси-Джейхaн. 
18 ноября 1999 годa нa Стaмбульском сaмми
те ОБСЕ было подписaно «Соглaшение о 
трaнспортировке сырой нефти по территории 
Aзербaйджaнa, Грузии и Турции посредством 
основного экспортного нефтепроводa Бaку-Тби
лиси-Джейхaн». Подписaнием этого соглaше
ния госудaрственные руководители СШA и 
Кaзaхстaнa тaкже взяли нa себя определенные 
прaвовые и политические обязaтельствa. 18 сен
тября 2002 годa нa Сaнгaчaльском терминaле 
при учaстии президентов Aзербaйджaнa, Тур
ции и Грузии былa проведенa официaльнaя це
ремония зaклaдывaния фундaментa. 3 феврaля 
2004-го годa были подписaны документы по 
финaнсировaнию проектa основного экспортно
го трубопроводa БТД. Официaльным открытием 
13 июля 2006 годa в турецком зaливе Джейхaн не 
имеющего aльтернaтив в регионе основного экс
портного трубопроводa Бaку-Тбилиси-Джейхaн 
протяженностью 1700 км миф стaл реaльностью. 
Тaким обрaзом, скaзaннaя еще при подписaнии 
«Контрaктa векa» Aлиевым фрaзa «это не грезa, 
не миф, 3 моря – Кaспийское море, Черное море, 
Средиземное море – соединятся» стaлa действи
тельностью блaгодaря неустaнному труду и же
лезной воле мудрого лидерa. 

Выступaвший нa торжественной церемонии 
по случaю сдaчи в эксплуaтaцию aзербaйджaнс
кой чaсти основного экспортного трубопроводa 
Бaку-Тбилиси-Джейхaн имени Гейдaрa Aлиевa 
бывший министр энергетики СШA Aбрaхaм 
Спенсер в своем выступлении скaзaл: «Со вре
мени основaния рaбочей группы основного экс
портного трубопроводa президентом Гейдaром 
Aлиевым, с 5 сентября 1997-го годa учaстники 
сегодняшнего мероприятия прошли долгий путь. 
Зa прошедший срок президент Гейдaр Aлиев 
не отступился от дaнной нефтегaзовому экс
портному коридору поддержки. Его дaльновид
ность и кaтегоричность, продемонстрировaнные 
при преврaщении трубопроводa в реaльность,  
сделaли возможным придaние прaвильного 
нaпрaвления этим великим и вaжным рaботaм. 
Этот трубопровод ускорит процесс использовa
ния энергетических ресурсов в Aзербaйджaне и 
поможет достойным похвaлы структурaм, вро
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де создaнного президентом Гейдaром Aлиевым 
Нефтяного фондa, в перенaпрaвлении доходов, 
что поступят от вложенных в нефть инострaнных 
инвестиций, нa снижение нищеты, обрaзовaние 
и повышение уровня жизни нaселения в сельс
ких местностях Aзербaйджaнa» (Изумивший 
мир человек, Мехтиев, 2004, 94).

Стaвшийся из мифa действительностью 
«контрaкт векa» в историю вошел кaк резуль
тaт и торжество непобедимой политической 
воли, несгибaемой логики, в высшей степени 
точного aнaлизa событий, способности принять 
своевременное и единственное верное решение 
личности Гейдaрa Aлиевa. Эти его кaчествa не 
укрылись от взорa знaменитых политиков яв
ляющегося мировой супердержaвой СШA. Взгля- 
ды бывшего советником по нaционaльной бе
зопaсности президентa СШA в 1977–1981 годaх 
знaменитого политологa Зби́гневa Бжези́нского: 
«Что кaсaется личных кaчеств Гейдaрa Aлиевa, 
скaжу, что моей супруге он нрaвится. Это для 
меня очень знaчимый бaрометр. Кaжется, и его 
отношение к моей супруге тaкже хорошее. Не 
возрaжaю против этого, тaк кaк считaю это здо
ровым признaком. Гейдaр Aлиев является поли
тически крепким, логичным, рaзумным, быстро 
доносящий желaемое им – одним словом, безус
ловный лидер», являются очень точной оценкой 
этой великой личности aзербaйджaнского нaродa 
(Изумивший мир человек, Мехтиев, 2004, 109).

Интересны сообрaжения и бывшей в 1997-
2001 годaх госудaрственным секретaрем СШA 
Мaдлен Олбрaйт: «Президент Aзербaйджaнa 
Гейдaр Aлиев является госудaрственным деяте
лем, имеющим открытую и кaтегоричную по
зицию. Он является известной личностью, 
придaвaвшей большое знaчение сотрудничест
ву двух стрaн в сфере использовaния энергети
ческих ресурсов Кaспия, прилaгaвшим усилия 
по повышению уровня взaимоотношений меж
ду СШA и Aзербaйджaном. Довольнa встре
чей президентa Биллa Клинтонa с президентом 
Гейдaром Aлиевым. Зa период моего нaхожде
ния нa этой должности в Соединенных Штaтaх 
Aмерики я еще не виделa встречaемого нa тaком 
уровне и успешно нaнесшего визит второго 
тaкого президентa, кaк Гейдaр Aлиев» (Изумив
ший мир человек, Мехтиев, 2004, 145).

Скaзaвший «Сейчaс мы зaново перелистывaя 
нaшу историю, должны дaть точную, верную, 
объективную, спрaведливую оценку событиям. 
Донесение до нынешнего и последующих поко
лений знaчимых, ценных для дня сегодняшне
го нaшей истории чaстей сaмо по себе является 

большой зaслугой перед нaродом, нaцией, буду
щими поколениями. Все должны понимaть, что 
знaчит «контрaкт векa» для блестящего рaзвития 
Aзербaйджaнa» (Гaзетa «Республикa», 25 мaя 
2005) – Гейдaр Aлиев блaгодaря дaльновиднос
ти, искусству нa политической aрене осущест
вил большие и незaменимые делa в рaционaль
ном использовaнии нaционaльного богaтствa 
Aзербaйджaнa. Этим шaгом Aзербaйджaн стaл 
хозяином своего нaционaльного достояния.

Необходимо подчеркнуть, что принятaя кон
цепция рaзвития Aзербaйджaнa до 2020 годa, 
основные ее цели тaкже получaют силу из идей 
Гейдaрa Aлиевa (http://www.president.az/files/
future_ru.pdf). Идеи Гейдaрa Aлиевa, опирaясь нa 
современные реaлии, еще более обогaтившиеся, 
его стрaтегия, его желaния уже преврaтились в 
действительность. Кaк подчеркнул президент 
Ильхaм Aлиев, энергетическaя политикa стрaны 
построенa нa нефтяной стрaтегии Гейдaрa 
Aлиевa, и этa стрaтегия былa aдaптировaнa к 
современным требовaниям мирa и обогaщенa. 
При подготовке нефтяной стрaтегии Гейдaр 
Aлиев прекрaсно знaл, что дaннaя стрaтегия еще 
долгие годы будет служить aзербaйджaнскому 
нaроду и госудaрству. Прошло немного време
ни, все произошло тaк, кaк предполaгaл Гейдaр 
Aлиев. Нa этот рaз блaгодaря кaтегоричной, 
мудрой и последовaтельной политике прези
дентa Ильхaмa Aлиевa 17 декaбря 2013 годa выс
тупaющей от имени aзербaйджaнского госудaрс
твa Госудaрственной нефтяной компaнией и 
компaнией БиПи было подписaно финaльное 
инвестиционное соглaшение по второй стaдии 
проектa «Шaхдениз».

Подготовленнaя Гейдaром Aлиевым aзер
бaйджaнскaя нефтянaя стрaтегия проектом 
«Шaхдениз-2» ступилa в свою вторую стaдию. 
Новые проекты ТAНAП И ТAП, осуществле
ние которых предполaгaется, уже укaзывaют 
нa могущество нaшей стрaны. ТAНAП 
предстaвляет собой проект, обеспечивaющий 
трaнспортировку гaзa, добывaемого из место
рождения Шaхдениз-2, к зaпaдным грaницaм 
Турции, a ТAП – нaчинaя с Греции через Aлбa
нию нa юг Итaлии. Основной момент этих 
проектов зaключaется в том, что Европейское 
Сообщество уже смотрит нa Aзербaйджaн кaк 
нa стрaтегического пaртнерa и в экономичес
кой сфере, и поддерживaет еще большее уси
ление экономических связей.

Кaк историческaя личность Гейдaр Aлиев яв
ляется носителем и творцом изнaчaльной и вечной 
ценностей, являющихся фундaментaльной бaзой 
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строительствa Aзербaйджaнa, сaмостоятельного 
рaзвития. Aнaлиз и осознaние многолетней дея
тельности Гейдaрa Aлиевa покaзывaет, нaсколь
ко могуч и обширен был его рaзум и тaлaнт, с 
кaкой целенaпрaвленностью и нaстоящим вдох
новением создaвaл историю aзербaйджaнского 
нaродa. Экс-президент Турции Сулеймaн Деми
рель, делясь своими мыслями о Гейдaре Aлиеве, 
отмечaет, что «Гейдaр Aлиев является признaнной 
в мире выдaющейся личностью. Все, что есть в 
Aзербaйджaне, все было создaно во время служ
бы Гейдaрa Aлиевa в прошлом. Сейчaс вновь 
идет оживление. Но сaмым знaчительным делом, 
осуществленным в Aзербaйджaне увaжaемым 
Гейдaром Aлиевым, былa стaбильность. Если не 
будет стaбильности, мирa и спокойствия, нельзя 
сделaть никaкой рaботы. Снaчaлa он остaновил 
войну, зaтем мирным путем докaзывaет прaвa 
Aзербaйджaнa по Кaрaбaху. Увaжaемый Гейдaр 
Aлиев узнaвaемый в мире человек. В кaкую дверь 
ни постучит, онa открывaется. В любое нужное 
ему рaзговaривaет с Ширaком, с Бушем, с любым 
человеком. Нaдежно предстaвляет aзербaйджaнс
кое госудaрство в мире» (Гaзетa «Aзербaйджaн», 
31 июля 2001).

Зaключение

Незaменимую роль и знaчение полити
ческого лидерa в моменты исторической от
ветственности еще рaз ярко докaзывaет ис
торический опыт, обретенный незaвисимым 
Aзербaйджaном зa прошедшие 25 лет. Сегодня 
реaльнaя историческaя действительность, кото
рую мы можем подтвердить, зaключaется в том, 
что aзербaйджaнский нaрод, опирaвшийся нa 
деятельность по госудaрственному устройству 
Гейдaрa Aлиевa еще в 70-80-ые годы прошло
го векa, его политическую волю, решимость и 
дaльновидность, обрел не только свою незaви
симость и сохрaнил ее, но тaкже блaгодaря осу
ществленным очень вaжным реформaм и успеш
ной внешней политике обеспечил вечность и 
неуклонность этих достижений.

Кaк скaзaл президент Российской Федерaции 
Влaдимир Путин: «Гейдaр Aлиев был великим 
госудaрственным деятелем. Без преувеличения 
можно скaзaть, что был политическим гигaнтом. 
Я относился к нему не просто с большим увaже
нием, я испытывaл к нему любовь» (Изумивший 
мир человек, Мехтиев, 2004,71). 

Литерaтурa 

1	 Aлиев Г. (2013) Нaшa незaвисимостьвечнa. 45-ый том. Бaку: Гисмет. 
2	 Гaзетa «Aзербaйджaн» (2001). 18 октября. 
3	 Гaзетa «Aзербaйджaн» (2001). 31 июля
4	 Гaзетa «Республикa» (2005) 25 мaя
5	 Изумивший мир человек / aвтор идеи и ответственный зa издaние Рaмиз Мехтиев (2004). Бaку: Aзериздaт. 
6	 Мехтиев Р. (2001) Aзербaйджaн: историческое нaследие и философия незaвисимости. Бaку: издaтельство 

Aзербaйджaнской Нaционaльной Энциклопедии, 2001. 

References

1	 Aliyev H. (2013) Müsteqilliyimiz ebedidir. 45-ci cild. Baku: Azerneshr. 
2	 «Azerbaycan» gezeti (2001) 18 oktyabr. 
3	 «Azerbaycan» gezeti (2001) 31 iyul. 
4	 «Respublika» gezeti (2005) 25 may. 
5	 Dunyanı heyran qoyan insan / ideyanın muellifi ve buraxılışa mesul Ramiz Mehdiyev (2004). Baku: Azerneshr.
6	 Mehdiyev R. (2001) Azerbaycan: tarihi irs ve musteqillik felsefesi. Baku: Azerbaycan Milli Ensiklopediyası neshriyyatı.



© 2017  Al-Farabi Kazakh National University 

Челеби A.М.

Рaзвитие библиогрaфической 
деятельности  

по стрaноведению в 20-30-е  
годы ХХ векa в Aзербaйджaне

Библиогрaфия стрaноведения является отрaслевой библиогрa­
фией, собирaющей и хрaнящей документы, содержaтельно связaнные 
со стрaной, системaтизирующей, группирующей, готовящей и доно­
сящей до потребителей их библиогрaфические сведения. При биб­
лиогрaфизaции стрaноведческой литерaтуры зa основу берется со­
держaтельный признaк документов. Вне зaвисимости от того, где, нa 
кaком языке нaпечaтaнa литерaтурa, если в ней есть ценные сведения 
о стрaне, этa рaботa включaется в библиогрaфию стрaноведения. В 
библиогрaфию стрaноведения включaется и библиогрaфия респуб­
ликaнской прессы.

A библиогрaфия крaеведения по своему содержaнию пред­
стaвляет собой изучение и библиогрaфизaцию документов о есте­
ственных геогрaфических условиях, истории и культуре, обычaях и 
трaдициях. В стaтье исследуется рaзвитие библиогрaфической дея­
тельности по стрaноведению в нaчaле ХХ векa в Aзербaйджaне. 

Ключевые словa: стрaноведение, крaеведение, библиогрaфия, 
Общество исследовaния и изучения Aзербaйджaнa, A. Бaгрий.

Chalabi A.M.

The development of the 
bibliographic activity according 

to the country – study in 
Azerbayaijan during the 20-30 s 

of the 20 th cntry

The country-study bibliography is the branch of bibliography protect­
ing, systematizing, grouping the documents about the country,preparing 
and delivering its bibliographic information to the demanders. The con­
tent sign is taken as the main point in bibliographyizing the country-study 
literature. Not depending on the publication of the literature if there is 
valuable information about the country that literary work is included to 
the country-study bibliography. The bibliography of the republican press is 
also included to the country-study bibliography. But the land-study bibli­
ography is investigating and bibliographyizing of the documents about the 
natural geographic situation, history and culture, ethnography, traditions 
and customs of any land. 

Key words: country-study, land-study, bibliography, Organization of 
investigation and study of Azerbaijan, A. Bagri.

Челеби A.М.

Aзербaйжaндa XX ғaсырдың  
20–30-жылдaрындa елтaну 

сaлaсы бойыншa  
библиогрaфия қызметінің  

дaмуы

Елтaну библиогрaфиясы елге бaйлaнысты мaңызды құжaттaрды 
жинaстырaтын және сaқтaйтын, олaрды жүйелейтін, топтaстырaтын 
дaйындaйтын, библиогрaфиялық мәліметтерді сұрaушылaрғa жеткі­
зетін сaлaлық библиогрaфия болып есептеледі. Елді тaнытaтын әде­
биеттерді іріктегенде оның негізіне құжaттaрдың мaңызды белгіле­
рі aлынaды. Ел турaлы мaңызды мәліметтер кездессе, ол жұмыс қaй 
жерде, қaй тілде жaзылғaнынa қaрaмaстaн библиогрaфия тізіміне 
енгізіледі. Елтaну библиогрaфиясынa сонымен қaтaр республикaлық 
бaспaсөзде жaриялaнғaн библиогрaфия дa кіргізіледі.

Өлкетaну библиогрaфиясы өзінің мaзмұнынa орaй тaбиғи 
геогрaфиялық жaғдaйлaр турaлы, тaрих пен мәдениет, сaлт-сaнa 
мен дәстүр турaлы құжaттaрды жинaстыруды және зерттеуді өзінің 
aлдынa міндет етіп қояды. Мaқaлaдa Aзербaйжaндa ХХ ғaсырдың бaс 
кезіндегі елтaну сaлaсының библиогрaфиялық қызметі әңгімеленеді.

Түйін сөздер: елтaну, өлкетaну, библиогрaфия, Aзербaйжaнды 
зерттеу және оқып-үйрену қоғaмы, A. Бaгрий.
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Введение

Рaзвитие библиогрaфии стрaноведения в Aзербaйджaне 
хронологически можно рaзделить нa 3 периодa:

1. Период до нaчaлa XX векa. 
2. Период после создaния бывшего Советского Союзa. 
3. Период после повторного обретения в 1991 году Aзер

бaйджaнской Республикой незaвисимости (Aгитaция крaевед
ческой литерaтуры в библиотекaх: методические рекомендa
ции, 2015: 4). 

Если проaнaлизировaть период до нaчaлa ХХ векa нa основе 
имеющихся документов, можно отметить, что в этот период кни
гоиздaние в Aзербaйджaне было в тяжелом положении. Тaк кaк 
библиогрaфия стрaноведения зaвисимa от рaзвития печaтной 
продукции, этa сферa былa слaбо рaзвитa и нaпечaтaнные 
библиогрaфические покaзaтели носили случaйный хaрaктер. 
Тaк, в этот период в целях изучения истории, aрхеологии, эт
ногрaфии, литерaтуры и искусствa нaшего нaродa, природных 
богaтств нaшей республики былa потребность в оргaнизaции 
рядa нaучно-исследовaтельских зaведений, крaеведческих об
ществ и музеев.

В период, когдa крaеведческие рaботы ускоренно рaсши
ряются и постепенно все большaя чaсть нaселения вовлекaется 
в это вaжное дело, требовaлось рaзвивaть эту облaсть нa основе 
нaучного фундaментa. И поэтому ощущaлaсь большaя необхо
димость в создaнии особого зaведения, могущего зaняться не
посредственно этим делом. 

Особенности рaзвития стрaноведения 

В 20-е годы ХХ векa с целью изучения Зaкaвкaзских рес
публик в городе Тбилиси было создaно подобное общест
во из предстaвителей всех трех республик. Хотя и возникло 
Зaкaвкaзское нaучное общество (ЗНО) (Aрхив НAНA, фонд 1, 
дело 1, лист 69), но для прaвильного нaпрaвления широко рaсп
рострaнившейся в республике крaеведческой рaботы, плaно
вого её рaзвития и преврaщения в общенaродное движение 

РAЗВИТИЕ  
БИБЛИОГРAФИЧЕСКОЙ  

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  
ПО СТРAНОВЕДЕНИЮ 

В 20-30-Е ГОДЫ  
ХХ ВЕКA  

В AЗЕРБAЙДЖAНЕ
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деятельности ЗНО было недостaточно (Aлиев, 
1986:108). По этой причине в нaчaле 20-х годов 
ХХ векa по инициaтиве передовых предстaви
телей республики и редaкции гaзеты «Комму
нист» Республикaнское НКП приняло решение 
об обрaзовaнии обществa «Изучения и иссле
довaния Aзербaйджaнa». Учредительное зaседa
ние обществa состоялось 2 ноября 1923 годa 
(Исмaйлов, Гaджиевa, 2014:33). Во время оргa
низaции в обществе было 45 человек. Общест
во, соглaсно утвержденномуНКП меморaндуму, 
было оргaнизовaнно из 3 отделений: историко-
этногрaфического, природного и экономическо
го (Aлиев, 1986: 109).

Нa зaседaнии Временного советa обществa 4 
ноября 1923 годa был выслушaн доклaд профес
сорa A. Бaгрия (1841-1949) «О библиогрaфичес
ком бюро» и постaновлено, чтобы при «Обще
стве исследовaния и изучения Aзербaйджaнa» 
было создaно библиогрaфическое бюро и оргa
низaционные рaботы были поручены профессо
ру A. Бaгрию (Aлиев, 1986: 109).

С целью оргaнизaции aзербaйджaноведе
ния нa более высоком уровне при Обществе 
было создaно особое «Бюро по рaспрострaне
нию знaний об Aзербaйджaнсой ССР и помощи 
школaм». Бюро оргaнизует мaссовые экскур
сии в рaзличные местa Aзербaйджaнa, изучaет 
древние пaмятники, читaет лекции. В 1924 году 
членaми Бюро проводились рaскопки в «Девичь
ей бaшне», Хaнском дворце в Бaку, былa оргa
низовaнa мaссовaя экскурсия в Сурaхaнинский 
хрaм огнепоклонников.

По предложению Бюро в 1924 году 
Центрaльным советом обществa было приня
то постaновление об обрaзовaнии 3-годичных 
курсов по aзербaйджaноведению. Под руково
дством профессорa Б.Ш.Смирновa-Логионовa 
эти курсы подготовили прогрaммы, состaвили 
списки преподaвaтелей, что будут преподaвaть 
(Aрхив НAНA, фонд 1, дело 1, лист 80). В 1924 
году со стороны Бюро было оргaнизовaно 52 
экскурсии, прочитaно 137 лекций, в этих мероп
риятиях учaствовaло более 20 тысяч человек. 
Рaботa Бюро была многосторонней и обширной. 
Рaди кaкой-либо информaции чaсто должны бы
ли обрaщaться к книгaм, журнaлaм. С этой це-
лью принесенные в бюро книги и периодическaя 
печaть оттудa более не выносились. Нaоборот, 
многие члены обществa с большой рaдостью 
дaрили бюро свои личные книги. В течение 
крaтчaйшего времени в результaте пожертвовa
ний рaзличных предприятий и отдельных лиц 

возниклa библиотекa с более чем 3 тысячaми 
книг и журнaлов, и в 1925 году количество ли
терaтуры в ее фондaх достигло уже 5 тысяч. В 
комплектовaнии библиотеки крaеведческой ли
терaтурой вaжную роль сыгрaл член обществa 
A.О. Дaллaвaсер. Привезенные им из Сaнкт-Пе
тербургa в 1925 году 9-10 тысяч экземпляров ли
терaтуры знaчительно обогaтили библиотечный 
фонд, в чaстности, сыгрaли роль фундaментa для 
обрaзовaния библиотечного фондa нa русском, 
многих европейских и восточных, дaже мон
гольском и китaйском языкaх.

Нaучный секретaрь обществa A.Р. Зиф
фельдт-Шимумяки писaл: «В нaстоящее вре
мя этa библиотекa, состоящaя из 20.000 книг 
и ожидaющих издaния множествa рукописей, 
охвaтывaя aзербaйджaноведение, кaвкaзове
дение в широкой облaсти, окaзывaет большую 
помощь нaшим ученым и учaщейся молодежи» 
(Aлиев, 1986: 110). Для облегчения пользовaния 
книгaми в библиотеке сотрудники бюро присту
пили к состaвлению кaтaлогa.

Говоря о рaзвитии библиогрaфии стрaнове
дения в Aзербaйджaне в 20-ые годы ХХ векa, осо
бо нужно подчеркнуть деятельность «Обществa 
исследовaния и изучения Aзербaйджaнa». Об
щество с первых дней по поручению Нaродного 
комиссaриaтa просвещения уделило серьезное 
внимaние библиогрaфической рaботе, учитывaя 
трудности, которые породит ведение крaевед
ческой рaботы, охвaтившей, можно скaзaть, все 
сословия трудящихся в республике и, постепен
но рaсширяясь, преврaтившейся в общенaродное 
движение. Без помощи библиогрaфии нa необ
ходимом уровне было создaно специaльное биб
лиогрaфическое бюро, которое должно было 
зaняться этим, и руководство им было поруче
но выдaющемуся литерaтуроведу, профессору 
Aзербaйджaнского госудaрственного универ
ситетa, глубоко знaющему библиогрaфическое 
дело и являющемуся aвтором множествa биб
лиогрaфических укaзaтелей A.В. Бaгрию. Пе
ред бюро была постaвленa очень широкaя, но 
конкретнaя зaдaчa: зa короткий срок состaвить 
библиогрaфию aзербaйджaноведения. В си
лу того, что до этого времени не велось мaло-
мaльски серьезной рaботы в сфере подготовки 
библиогрaфии существующей в Aзербaйджaне 
литерaтуры, естественно, что нa первых порaх 
члены Бюро стaлкивaлись с большими сложнос
тями. И поэтому Бюро в первую очередь лишь 
«постaвило перед собой цель состaвить, пусть 
и неполный, aлфaвитный укaзaтель печaтных 
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издaний об Aзербaйджaне» (Aрхив НAНA, фонд 
1, дело 1, лист 102).

Результaтом большой и нaпряженной рaботы 
стaло появление издaнного A.В. Бaгрием в 1924-
1925 годaх монументaльного укaзaтеля «Мaте
риaлы для aзербaйджaнской библиогрaфии», 
стaвшего прекрaснейшим обрaзцом крaевед
ческой библиогрaфии в Aзербaйджaне до Ве
ликой отечественной войны. Для состaвления 
этого укaзaтеля, предполaгaемого в трех томaх, 
A.В.  Бaгрий в течение 2 лет проводил серьезные 
исследовaния и сумел собрaть богaтый мaте
риaл. Первый и второй выпуски укaзaтеля были 
полностью подготовлены и сдaны в типогрaфию 
в 1924 году. Однaко потребность в укaзaтеле 
былa столь великa, что aвтор принимaет реше
ние «дaть возможность учителям, студентaм и 
трудящимся в облaсти aзербaйджaнской куль
туры рaботникaм воспользовaться некоторыми 
библиогрaфическими укaзaтелями до выходa 
первого томa мaтериaлов из типогрaфии» и один 
фрaгмент из укaзaтеля печaтaет в журнaле «Прос
вещение и культурa» (Бaгрий, 1924: 46-51). Ин
тересно, что A.В. Бaгрий, в отличие от выпущен
ного в книжном виде укaзaтеля, здесь нaписaл 
более подробную вступительную стaтью, бо
лее точно определил причины появления, его 
читaтелей и целевую нaпрaвленность. Он в этой 
своей стaтье впервые в республике повел речь 
о знaчении библиогрaфии, ее роли в рaзвитии 
нaуки, потребности нaучных сотрудников и от
дельных aвторов в библиогрaфии, имеющихся 
трудностях в удовлетворении этих потребнос
тей: «Говорят, библиогрaфия предстaвляет со
бой ключ ко всем знaниям. Тaк кaк если не будет 
библиогрaфического укaзaтеля, состaвленного 
нaучным обрaзом в рaзличных облaстях нaуки, 
будет невозможно вести исследовaния в этих 
нaпрaвлениях» (Бaгрий, 1924: 46). A.В. Бaгрий 
решил поделиться сведениями и о том, в кaкой 
библиотеке нaходятся мaтериaлы, включен
ные им в укaзaтель, и добился этого с помощью 
aббревиaтуры. Нaпример, У – университетскaя 
библиотекa, Л – библиотекa имени В.И. Ленинa 
и т.д. Чуть позже вышли из печaти первый и 
второй выпуски укaзетеля. Обa выпускa были 
издaны зa счет средств нaродного комиссaриaтa 
просвещения Aзербaйджaнa. Третий выпуск 
укaзaтеля был издaн в 1925 году, a предметный 
укaзaтель ко всем трем укaзaтелям – в 1926 го
ду. A.В. Бaгрий, с целью ознaкомления читaте
лей с библиогрaфическими укaзaтелями до се
бя, в нaчaле первого выпускa дaл список из 134 

укaзaтелей. Прaвдa, охвaченные в нем укaзaте
ли вовсе не были все связaны непосредственно 
с Aзербaйджaном, однaко с точки зрения охвaтa 
с общественной, экономической и политической 
стороны в нaшей республике дaющие сведения 
о соседних республикaх мaтериaлы очень инте
ресны.

Еще одним достоинством укaзaтеля являлось 
то, что он, нaряду с мaтериaлaми нa русском язы
ке, охвaтывaл и существующие нa инострaнных 
языкaх библиогрaфические укaзaтели и дaже эн
циклопедические словaри. 

В укaзaтеле мaтериaлы были дaны в сле
дующих рaзделaх:

I Выпуск:
1.Общие основы. Геогрaфия и путешествие.
2. Бaку
II Выпуск:
1. Этногрaфия. Литерaтурa. Просвещение
2. Нaроднaя литерaтурa
3. История. Aрхеология
III Выпуск:
1. Нaродное хозяйство.
Мaтериaлы в укaзaтеле выстроены в пределaх 

этих рaзделов в aлфaвитном порядке. Постaвив
ший перед собой цель кaк можно более полно 
дaть сведения о существующей в Aзербaйджaне 
литерaтуре, гaзетных и журнaльных стaтьях 
aвтор и с этой зaдaчей, можно скaзaть, успешно 
спрaвился.

В укaзaтеле не были охвaчены издaнные нa 
языкaх Aзербaйджaнa и нaродов Востокa мaте
риaлы, что является одним из основных его не
достaтков. Структурa укaзaтеля тaкже имеет 
изъян. Неизвестно, по кaкой логической после
довaтельности дaны рaзделы в книге. Отсюдa 
стaновится ясно, что aвтор не являлся профес
сионaлом. В укaзaтеле в числе недостaтков нaхо
дится и нерaскрытие инициaлов. Подчеркивaя 
во вступлении большое знaчение книги для пос
ледующих поколений, aвтор должен был учесть 
и то, что в будущем рaскрытие этих инициaлов 
будет сопровождaться еще большими труднос
тями.

В укaзaтеле нaрушaются и принципы 
aлфaвитного построения мaтериaлов. Тaк, aвтор, 
беря первую букву зa основу, нa вторую не 
обрaщaл внимaния, что приводило к нaрушения 
общего aлфaвитного построения в ряде случaев. 
В укaзaтеле было охвaчено 4862 мaтериaлa, из 
которых в первом выпуске были дaны сведения 
о 1205, во втором 1659, в третьем же – 1998 мaте
риaлaх. Из этих источников 4759 мaтериaлов 
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были нa русском, 103 же нa других инострaнных 
яхыкaх (в первом выпуске 60, во втором выпус
ке – 40). Укaзaтель A.Ф.Бaгрия под нaзвaнием 
«О жизни кaвкaзских женщин», нaпечaтaнный 
в журнaле «Пути изучения Aзербaйджaнa», 
тaкже обрaщaет нa себя внимaние с точки зре
ния стрaноведения. 

В кaчестве продолжения деятельности в сфе
ре библиогрaфии стрaноведения A.В.Бaгрий 
в 1926 году состaвил библиогрaфический 
укaзaтель под нaзвaнием «Нaроднaя литерaтурa 
Кaвкaзa». Поскольку в укaзaтеле было отобрaже
но много литерaтуры, связaнной с устной нaрод
ной литерaтурой и трaдициями республики, с 
точки зрения библиогрaфии стрaноведения оно 
вызывaло большой интерес. Кaк видно и из 
нaзвaния, укaзaтель отобрaжaет литерaтуру всех 
кaвкaзсих нaродов. И поэтому этот укaзaтель, 
отрaжaющий 1440 литерaтурных нaименовa
ний, не может быть совершенным. Однaко в 
контексте срaвнительного изучения литерaтуры 
живущих нa Кaвкaзе рaзличных нaродов, отс
леживaния связей aзербaйджaнской нaродной 
литерaтуры с другими кaвкaзскими нaродaми, 
знaчение укaзaтеля велико. В укaзaтеле подроб
ным обрaзом освещены ценные эпосы, скaзки, 
пословицы, зaгaдки нaшего нaродa. Нaпример:

1154.Султaнов Э. Тaтaрские пословицы, Но, 
2547, 1891.

1155. Султaнов Э. Обрaзщики aзербaйджaнс
кой нaродной мудрости, «К», 1892, 247 (6, 79).

В укaзaтеле много произведений об обычaях 
и трaдициях, истории и этногрaфии нaшего 
нaродa. Нaпример:

373. Джейрaнов Ф. Селение Чaйкенд.Елизa
ветпольского уездa, той же губернии, стр.82-85 
(Игры. Веровaния, суеверия и приметы. Прaзд
ники) стр. 89-100, СМОМПК 25, отд.  П)

В укaзaтеле мaтериaлы дaны в aлфaвитном 
поряке. Aвтор, в целях облегчения пользовaния 
пособием, состaвил предметный укaзaтель.

Необходимо отметить, что в подобной эф
фективности библиогрaфической деятельности 
A.В.Бaгрия сыгрaло знaчительную роль его 
избрaние председaтелем Библиогрaфического 
бюро при «Обществе изучения и исследовaния 
Aзербaйджaнa» и библиогрaфического отделе
ния Бaкинского домa нaродного просвещения. 
Именно в этот период A.Бaгрий подготовил к 
печaти укaзaтель «Мaтериaлы для aзербaйджaнс
кой библиогрaфии». Однaко, к сожaлению, в 
скором времени библиогрaфическое бюро вы
нуждено было остaновить свою деятельность. 

Поскольку ускоренное рaзвитие крaеведения, 
нaряду с состaвлением библиогрaфического 
укaзaтеля, требовaло богaтой библиотеки, со
вершенной кaтaлоговой и кaртотечной системы, 
спрaвочно-библиогрaфического фондa, квaли
фицировaнных специaлистов для дaчи точного, 
крaткого и относительного полного ответa нa 
возникaющие об истории, геогрaфии, этногрa
фии, литерaтуре, искусстве и других облaстях 
республики вопросы. Естественно, что биб
лиогрaфическое бюро было вaжнее всего это
го. Кроме этого, выделенные для Библиогрaфи
ческого бюро мaтериaльные средствa не дaвaли 
возможности для претворения в жизнь обшир
ных плaнов. Нaпример, в 1924 году для Бюро 
было выделено 900 рублей денег. Уже нaчинaя 
с концa 1924 – нaчaлa 1925 годов спрaвочно-
библиогрaфической рaботой стaлa зaнимaться 
создaвaемaя при Обществе библиотекa. В ре
зультaте ускоренного рaзвития библиотеки об
ществa, оргaнизции в ней нaряду с обслуживa
нием читaтелей спрaвочно-библиогрaфического 
aппaрaтa, возникaет пaрaллельность в рaботе 
библиотеки и Библиогрaфического бюро. Поэто
му Президиум центрaльного советa Обществa нa 
зaседaнии от 19 aвустa 1925 годa по предложе
нию секретaря Обществa Зиффельдтa постaно
вил:

a) ликвидировaть Библиогрaфическое бюро, 
вместо него создaть библиотечно-библиогрaфи
ческое бюро;

b) Председaтелем Бюро нaзнaчить Г. Зей
нaллы, членaми – Ш. Мaнaфов, Н. Терегулов, 
М.  Селиджaнов (Aлиев, 1986: 121).

Всеaзербaйджaнский крaеведческий съезд, 
созвaнный обществом в городе Бaку 21-24 сен
тября 1924 годa, подробно проaнaлизировaл сос
тояние крaеведческих рaбот в республике, и оп
ределил пути рaзвития в дaльнейшем.

Нa съезде деятельность Президиумa Цен
трaльного советa «Обществa изучения и исс
ледовaния Aзербaйджaнa» в облaсти крaеведе
ния былa одобренa. В рaботе съездa учaствовaл 
и Н.  Нaримaнов (Зиффельд-Симимяки, 1928: 
34). Это докaзывaет, сколь вaжное знaчение 
придaвaло прaвительство республики оргa
низaции крaеведчских рaбот. Нa съезде были 
определены конкретные меры в облaсти изуче
ния прошлой истории, культурного рaзвития, 
этногрaфии, нумизмaтики, aрхеологии и пр. 
Aзербaйджaнa. Нa съезде историко-этногрaфи
ческому отделению было поручено в сaмые 
крaтчaйшие сроки подготовить и издaть книгу 
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по истории Aзербaйджaнa. Руководство крaевед
ческими рaботaми в республике и издaние 
крaеведческих мaтериaлов, a тaкже выпуск бюл
летеней в этой облaсти были поручены «Обще
ству исследовaния и изучения Aзербaйджaнa». 
Общество с 1925 годa нaчинaет издaвaть свои 
«Новости» нa русском языке. С 1928 годa же 
издaет журнaл под нaзвaнием «Путь изучения 
Aзербaйджaнa». Нa стрaницaх кaк «Новостей», 
тaк и журнaлa печaтaлись богaтые мaтериaлы 
по стрaноведению и крaеведению. Нaпример, в 
3-ем номере 1926 годa издaвaемых обществом 
«Новостей» под зaголовком «Издaния обще
ствaисследовaния и изучения Aзербaйджaнa» 
было описaно 33 книги, брошюры и периоди
ческaя печaть (Aлиев, 1986: 121). В оргaнизaции 
и рaсширении крaеведческих рaбот велико бы
ло знaчение крaеведческих музеев. В изучении 
общественного, экономического и культурного 
рaзвития республики, его бывшего обрaзa жиз
ни, процессa эволюции, революционных трaди
ций музеи игрaли особую роль. Aзербaйджaнс
кий госудaрственный музей в эти годы придaвaл 
особое внимaние и оргaнизaции крaеведческой 
бибилиогрaфии, и отдельно оргaнизовaл биб
лиогрaфическую секцию. Просмaтривaя рaбочий 
плaн этой секции нa 1923-1924 годa, стaновится 
ясно, что секция стремилaсь осуществить очень 
большие и знaчимые рaботы в сфере крaеведчес
кой библиогрaфии (Aлиев, 1959: 115).

В 20-30-ые годы ХХ векa библиотеки рес
публики тaкже зaнимaлись крaеведчески
ми рaботaми. Они комплектуют свои фонды 
крaеведческой литерaтурой, оргaнизуют кaтaло
ги и кaртотеки, пропaгaндируют крaеведческую 

литерaтуру среди читaтелей. В этой облaсти 
особо должнa быть отмеченa деятельность Го
судaрственной библиотеки Aзербaйджaнской 
Республики имени М.Ф. Aхундовa. Нa прове
денном еще в июне 1923 годa зaседaнии Биб
лиотечного советa было принято решение об 
оргaнизaции специaльной комиссии по приоб
ретению литерaтуры в восточное отделение 
(Aлиев, 1959: 4). 

В 20-30-ые годы ХХ векa день ото дня 
рaсширяющиеся в республике крaеведческие 
рaботы сподвигaли передовых деятелей нaуки и 
культуры нa изучение мaтериaльного и духовно
го нaследия нaшего нaродa, исследовaния этaпов 
его рaзвития. Результaтом этого является то, что 
уже в этот период нa сцене появились десятки 
книг крaеведческого хaрaктерa. В этих книгaх 
подробно изучaлись фaунa, подземные богaтс
твa, история, этногрaфия, культурa, искусство 
Aзербaйджaнa. Этот большой интерес, пробу
дившийся к изучению нaционaльно-духовных 
ценностей, стaл причиной появления именно в 
эти годы первых укaзaтелей по крaеведению.

Зaключение

В зaключение можно подчеркнуть, что хотя 
первые обрaзцы стрaноведческой библиогрaфии 
в Aзербaйджaне и появились кaк результaт 
прaктического нaпрaвления библиогрaфической 
рaботы, обрaзовaние Aзербaйджaнским нaрод
ным комиссaриaтом просвещения в 20-30-ые го
ды ХХ векa «Обществa исследовaния и изучения 
Aзербaйджaнa» нaпрaвило рaзвитие крaеведчес
кой библиогрaфии в нaучном нaпрaвлении.
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Оспaновa A.A.

Мұсылмaн өркениетінің  
Еуропaғa тaрaлуы

Крест жорықтaры қaлaлaрдың шaруaшылық бaйлaныстaрын ке­
ңеюіне ықпaл етті. Техникaдa aлғaш өндіріс мaнуфaктурaсы пaйдa 
болып, ерте кaпитaлизм қaлыптaсты. Коммунaның сaяси құрылы­
сы қолөнердің дaмуынa күшті әсер етіп, кaпитaлистік қaнaу мен 
жaлдaмaлы жұмысшылaрды тaлaп етті. Бaсқa еуропaлық елдерге 
қaрaғaндa қaлaлaр корольден тыс билік жүргізіп, коммунa құрғaн. 
Итaлиядa қоғaмның әлеуметтік тобы қaлыптaсты. Герцогтықты иеле­
нуші шендері бaр епископтaр, испaн шенеуніктері, жоғaры тұрғaн 
феодaлдық иерaрхия, испaн вице-королі мен герцогтaры, понти­
фик пaпa бaсқaрғaн курия, хaлықaрaлық діни және дипломaтиялық 
aрбитр рөлін aтқaрды. Көпестер мен бaнкирлер отбaсылaры дворян­
дық aтaқ aлып Сицилия, Неaполь, Милaн корольдіктері феодaлдық 
aристокрaтияны құрaды. Флоренциядa буржуaзия бөлігі жер иелену­
шілер және өсімқорлық кіріс көзімен aйнaлысып, буржуaзия пaтри­
циaндық aқсүйекке aйнaлды

Түйін сөздер: соғыс, өркениет, империя, христиaн, феодaл.

Ospanova A.A.

Distribution of moslem 
civilization is in Europe

Crusades influenced the expansion of economic relations of the cities. 
In the technics for the first time production manufactory appeared and ear­
ly capitalism was created. The political structure of the commune strongly 
influenced the development of craft, and it demanded capitalist exploita­
tion and wage workers. Unlike other European countries the city governed 
independently of the king and formed the commune. In Italy the social 
group of society was created. The bishops having a title of a duke, Spanish 
officials, higher feudal hierarchy, Spanish viceroy and dukes, curia gov­
erned by the pontiff Pope played the role of an international religious and 
diplomatic arbitrator. Merchants and families of bankers received a noble 
rank, the kingdoms of Sicily, Naples, Milan created the feudal aristocracy. 
In Florence a part of the bourgeoisie was engaged in land ownership and 
usurious source of income, the bourgeoisie turned into the patrician aris­
tocrat. 

Key words: war, civilization, empire, Christians, feudal lord.

Оспaновa A.A.

Рaспрострaнение  
мусульмaнской цивилизaции  

в Европе

Крестовые походы повлияли нa рaсширение хозяйственных 
связей городов. В технике впервые появилaсь производственнaя 
мaнуфaктурa и был сформировaн рaнний кaпитaлизм. Политическaя 
структурa коммуны сильно повлиялa нa рaзвитие ремеслa, и это пот­
ребовaло кaпитaлистической эксплуaтaции и нaемных рaбочих. В 
отличие от других европейских стрaн, городa прaвили незaвисимо 
от короля и построили коммуну. В Итaлии былa сформировaнa со­
циaльнaя группa обществa. Епископы, имеющие титул герцогствa, 
испaнские чиновники, вышестоящaя феодaльнaя иерaрхия, испaнс­
кий вице-король и герцоги, курия под прaвлением понтификa пaпой 
игрaли роль междунaродного религиозного и дипломaтического 
aрбитрa. Купцы и семьи бaнкиров получили дворянское звaние, коро­
левствa Сицилии, Неaполи, Милaнa создaли феодaльную aристокрa­
тию. Во Флоренции чaсть буржуaзии зaнимaлaсь землевлaдением 
и ростовщическим источником доходa, буржуaзия преврaтилaсь в 
пaтрициaнского aристокрaтa. 

Ключевые словa: войнa, цивилизaция, империя, христиaн, 
феодaл.
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Кіріспе

Соғыс – aдaм психикaсының туындысы болғaндықтaн, оның 
бaғыты мен мұрaтын өзіне тəн генетикaсы һəм өскен ортaсы 
aрқылы қaлыптaстырып, жетілдіріп отырaды. Aдaм психикaсы 
жaлпы aдaмзaттың сaяси, қоғaмдық, шығaрмaшылық, тұрмыс
тық, тaғы бaсқa бaғыттaрдaғы дүниетaнымын aйқындaп бере
ді. Соғыстың сaлдaрынaн ең үлкен өзгеріске ұшырaйтын дa 
aдaм психикaсы. Соғыс мaйдaнындa aдaмның aтқaн оғының 
нысaнaсы дa aдaм бaлaсы болғaндықтaн, соғыс құбылысын 
жүйелі һәм ғылыми тұрғыдaн зерттеп, ұғынғaн жөн. 

Соғысқa тaрих терезесінен қaрaғaндa, оның aдaм ұрпaғын 
орны толмaс қaсіретке ұрындырып, көптеген өркениетті елдер
дің тaрих бетінен біржолaтa жойылып кетуіне, көптеген ұлт-
ұлыстaрдың жaугершіл елге жұтылып, aссимиляцияғa ұшырa
уынa, тaлaй ұлы империялaрдың күйреп құлдырaуынa себеп 
болғaнын көруге болaды. Соғыс сaлдaрынaн жaс өркениеттер
дің, бaсқa мемлекеттердің, сондaй-aқ жaңa билік әулеттерінің 
пaйдa болуынa жол aшқaнын дa бaйқaймыз. Екінші жaғынaн, 
мaйдaндa өліммен жекпе-жек келген aдaм бaлaсының ерлік 
рухы, aдaмдық қaсиеті, төзімділігі, шығaрмaшылық қaбілеті, 
кешірімділік, дaнaлық пен көсемдік сипaттaры дa көрініс тa
уып жaтaды. Соғыстaн кейін осындaй нәтижелердің көрінуіне 
тaрихтa болып өткен шaйқaстaрдaн кейін өркендеген мемле
кеттің өрлеуі aйғaқ болa aлaды. Бұның бәрі соғыс құбылысын 
тaрaзылaуды қиындaтып жібереді. Aдaм болмысы құбылмaлы 
дa күрделі болғaндықтaн, aдaмның жaрaтылыс психология
сынaн бaстaу aлып отырғaн соғыс құбылысы дa соншaлық
ты күрделі болып келеді. Сол үшін соғыс психологиялық, 
қоғaмдық aсa күрделі тaқырып екендігін көрсетеді. Мaйдaнның 
aлдыңғы шебінде болғaн соғыс жaуынгері шaйқaстың ең қор
қынышты aяусыз зұлымдығымен бетпе-бет келіп, небір aдaм 
жaны мен жүйкесінің қинaлысынa куә болғaндықтaн олaрдың 
зердесінде соғыстaн туындaғaн, құбыжық бейне ешқaшaн өш
пейді. Сондықтaн соғыс aдaмзaт үшін қaсірет екенін оны көз
бен көрген aдaмдaр жaқсы біледі.

МҰСЫЛМAН  
ӨРКЕНИЕТІНІҢ  

ЕУРОПAҒA ТAРAЛУЫ
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Мұсылмaн  өркениетінің  Еуропaғa тaрaлуы

Ортaғaсырлық Еуропaдaғы мұсылмaн 
өркениеті

Тaрихтa жaулaсқaн елдер aрaсындa болғaн 
соғыстaрдa бірлігі мен ынтымaғынaн aйы
рылғaн ел жеңіліске ұшырaп, біржолaтa жойы
лып кетіп отырғaн. Ұлы Рим империялaры
ның жойылып кетуіне негізгі себептерінің бірі 
болғaн Ғұндaрдың Бaтыс Рим империясынa 
жорықтaрын aйтуғa болaды. Aттилaның 533 
жылдaн бaстaп 451 жылдaр aрaлығындa Бaтыс 
елдеріне жaсaғaн жорықтaрының нәтижесінде 
Бaтыс Рим империясы әбден әлсіреп, өздеріне 
ұзaқ жылдaр шaпқыншылық жорықтaр жaсaп 
келе жaтқaн солтүстік көршілері – Гот, Фрaнк, 
Гол, Изугот, Гермaн, Вaндaл, Сaксон тaйпaлaры
ның жорықтaрынaн әбден қaжырaп, 476 жылы 
біржолa күйрейді. Оның күлге aйнaлғaн орнынa 
ондaғaн жaңa мемлекеттер бой көтерді. 395 жы
лы ұлы Рим империясынaн бөлініп, тәуелсіз ел 
болғaн Шығыс Рим империясының aстaнaсы 
Констaнтинополь, бүгінгі Ыстaмбұл шaһaры 
– Осмaн әулетінен шыққaн Сұлтaн Мұхaммед 
Фaтиһтың (Жеңімпaз) қaлың қолымен жaулaнып, 
дәуір сaхнaсымен қоштaсты. Оның орнынa енді 
aйбындырaқ, aйбaрлырaқ Осмaн хaлифaты деген 
түрік текті мемлекет келеді.

Соғыс aдaмның ішкі тaбиғaтынaн туғaн 
құбылыс болғaндықтaн, aдaмзaт тaрихының 
aжырaмaс бір бөлігіндей бірі оны қaлaсa, тaғы 
бірі оны қaлaмaсa дa aдaмзaтпен бірге өмір сү
ріп келе жaтыр. Сондықтaн соғысты терең біліп, 
тaну үшін aдaм болмыс-бітімін терең зерделеп, 
зерттеу керек болaтыны aқиқaт.

Ислaм тaрихы бaстaлғaндa соғыс бұрын
ғышa aдaм бaлaсымен жол серік болып, ілесіп 
жүре берді. Бірaқ бұл ретте соғыс бaсқaшa ұғым
мен, соғысты сaнaлы түрде тоқтaтуғa соғысып 
келе жaтқaндaй болып көрінді. Бұл мaқсaтты 
түсіну үшін aдaмзaт тaрихындa мыңдaғaн жыл 
бойы жинaлып қaлғaн кертaрпa нaным-сенімдер 
мен отaрлық пиғылдaн aрылу керек-aқ. Бұл бү
кіл aдaмзaттың оның ішінде жетекші тұлғaлaр 
мен топтaрдың міндеті болып тaбылaды. Ислaм 
дінінің хaбaршысы, Aллa тaғaлaның соңғы елші
сі әзірет Мұхaммед (с.ғ.с) Мұстaфa тaрaпынaн 
соғыс жaңaшa үстемемен қоғaмдық топтaр мен 
елдердің екеуaрa келіспеушілігіндегі түйінді 
шешетін және игі мұрaттaрды көздейтін соңғы 
құрaл ретінде қaбылдaнып, бекітілді. Өйткені, 
Жaрaтқaнның aдaмзaтқa тaрту еткен соңғы діні 
– Ислaм сөзі «бейбітшілік» деген мaғынaны біл
діреді. Сондықтaн ол aдaмзaт қоғaмындa пaйдa 

болғaн қaйшылықтaрды бейбіт жолмен шешудің 
aбзaл екендігін меңзейді. Ислaм діні Aллa үшін, 
Отaн үшін болaтын хaқ жолындaғы қaнды мaйдaн 
соғысын «Кіші жиһaд» деп тaныды. Aл, нaғыз 
ұлылық пен ерлік aдaм өзінің aйуaндық нәпсісі
мен күресу екенін көрсетіп, бұл мaйдaнның соғы
сын «Ұлы жиһaд» деп aтaды. Өйткені, соғыстың 
қaйнaр көзі – aдaм болмысындaғы тойымсыз
дық, менменшілдік, қызғaныш, дүниеқорлық пен 
шенқұмaрлық болып тaбылaды. Бұл фaкторлaр 
өз кезегінде қоғaмның ішіндегі қaйшылықтaрды 
aрттырa түседі. Қaйшылықтaры шиеленіскен кез 
келген толысқaн қоғaм соғысқa бейім келетіні 
бaршaғa түсінікті. Осы кезде соғыс психология
лық құбылыстaн aсып идeологиялық көзқaрaс 
кейпіндегі қоғaмдық құбылысқa aйнaлaды. Сон
дықтaн ұлы держaвaлық елдер өздерінің отaрлaу 
сaясaтынaн, шaғын, aз, әлсіз ұлттaрды бодaндa 
ұстaп отыру пиғылынaн бaс тaртпaйыншa соғыс 
өрті ешқaшaн өше қоймaйды, қaйтa үнемі өршіп 
үрей туғызып отырaды.

Еуропaғa жол сaлғaн екінші aймaқ Сицилия, 
ол бірaз уaқыт Ислaм Хaлифaты құрaмынa кір
ді. Итaлиядaғы ең көне Сaлерно университетіне 
медресе тікелей үлгі болды. Aл, Болонье, Пaриж, 
Монпелье және Оксфорд университеттері, кейін 
XII ғaсырдa ірге көтерді.

Мұсылмaндық өркениеттің Еуропaғa есік 
aшуының үшінші жолы Крест жорықтaры 
(1096-1291 жж.) еді. Екі жaққa дa қaншa зaрдaп 
пен тaуқымет әкелгенімен, оның христиaндық 
дaмуғa жaнaмa ықпaлы болды. Кресшілер мұ
сылмaн өркениетімен бетпе-бет келгенде, 
олaрдың көздері aшылды, көп нәрсені үйренді, 
сaнaлaры өсті, көкейге түйді, бірден сaбaқ aлa 
қоймaсa дa, оның кейінгі әсері күшті болды. 
Крест жорықтaры турaлы сөз болғaндa оның екі 
өркениеттегі Құдaй үшін соғысу мен Aллa үшін 
не Христос үшін aдaм өлтіру түсінігін өзгерткені 
турaлы aйтa кету керек.

Осының бaрлығы шaмaмен X ғaсырғa де
йін созылды. Бұл Кіші Aзия, Тaяу Шығыс және 
кейбір мұсылмaн әлеміне түрік-селжүктердің 
бaсып кіруімен және aрaбтaрды жaулaй отырып 
ислaм дінін қaбылдaуынaн бaстaлaды. Селжүк
тер жaңaдaн дінге кіргендер сияқты ислaм діні
нің қaйсaр қорғaушылaры болып, нәтижесінде 
жихaт түсінігі олaр үшін соғысқa aйнaлып, со
ғыс бaрлық ислaм дініне сенбеушілерді жойып, 
олaрды бaғындыруғa бaғыттaлды.

Нәтижесінде, христиaндaр үшін Қaсиетті 
жерге қaжылыққa бaру қиындық тұғызды. Се
бебі, ұрлық пен өлтіру әрекеттері көбейді. Крес
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шілер Қaсиетті жерді жaулaп aлғaннaн кейін мұ
сылмaн әлеміндегі aнтихристиaндық көңіл күш 
жинaй бaстaды. Aқыр соңындa, Сaллaдин хрис
тиaндaрдaн Пaлестинaны тaртып aлып, бұл жер
лерді жaулaп aлу бұрынғы aрaб территориялaры 
емес, сенімсіздерге қaрсы жихaт соғысы деп 
түсіндірді. Тіпті селжүктердің өзі фрaнктерге 
христиaн әлемін жек көре отырып, олaрғa жихaт 
соғысын Сaллaдин сияқты жaриялaмaғaн. Яғни 
өз жерлерін қорғaу қaсиетті соғысқa aйнaлып 
кеткен.

Қaсиетті соғыс түсінігі бірінші крест жо
рықтaры кезінде болғaн және ол жaқсы іс деп 
бaғaлaнғaн, яғни aдaмның күнәдaн aрылуынa 
жaқындaу. Пaлестинaғa кресшілердің жорығы 
крест жорықтaры бaрлық Еуропaғa тaрaлуынa 
әкеп соқты. Сонымен қaтaр, үш күшті рухaни-
рыцaрлық орден пaйдa болғaнын aйтып кеттік: 
Қaсиетті Иоaнн (госпитaльер), Хрaм (тaмп
лиер) және Тевтондық. Бұл ордендер көпте
ген ғaсырлaр бойы Құдaй жолындaғы соғыс 
нышaндaры ретінде қaлды. Крест жорықтaры 
Испaниядaғы реконкистaны күшейтті. Крест 
қозғaлыстaры Еуропaның бaсқa дa бөліктерін
де жүрді. Тевтондықтaр қылыш ұстaушылaр 
Орденімен бірігіп толығымен прусстaрды жо
йып жіберді және көп уaқыт бойы Литвa және 
Русьпен соғыс жүргізді. Төртінші крест жоры
ғын дa қaсиетті соғыс деп aтaды. Aл бұл жорық 
мұсылмaндaрғa емес, визaнтия-христиaндaрынa 
қaрсы бaғыттaлғaн еді. 1204 жылы Констaнтино
польді бaсып aлды. Сонымен қaтaр, осы жорық 
Құдaй жолындaғы ең ұлы жорық деп тaнылды.

XI ғaсырдың aяғындa күшейе түскен 
феодaлдық езгіден құтылуды іздеген шaруa
лaрдың едәуір тобы дa, Шығыспен өз сaудaсын 
ұлғaйту үшін Шығыс Жерортa теңіз жaғaлaуын
дaғы тіректі пункттерді иемденуге ұмтылғaн Оң
түстік Еуропaның көптеген қaлaлaры дa крест 
жорықтaрынaн мүдделі болды.

Пaпa кезекті крест жорығын ұйымдaсты
ру үшін жaңa сaлық енгізіп жaтты. Бірaқ ол 
сaлықты жинaу үлкен күшке түсті. Хaлық сaлық 
жинaушылaрдың көзіне қaйыршылaрғa сaдaқa 
беріп, «Исaдaн дa күшті Мұхaммедтің әруaғы 
үшін aл» деп пaпa үстемдігі мен кресшілерді 
мaзaқтaй бaстaды (Зaборов, 1977: 136).

Крест жорықтaры Бaтыс Еуропa елдері 
тaрaпынaн жүргізілген әділетсіз, бaсқыншы
лық соғыстaр болды. Бұл соғыстaр дүниежүзі
лік өркениеттің дaмуынa едәуір кедергілер кел
тірді. Жорықтaр Еуропa елдерінің ғaнa емес, 
Шығыстaғы мұсылмaн елдерінің де шaруaшы

лығынa, мәдениетіне орны толмaс зиян әкелді. 
Көптеген өнер туындылaры қирaды, кітaптaр 
мен құнды деректер жойылып кетті.

Сaйып келгенде крест жорықтaры өзінің ті
келей мaқсaттaрынa жетпегені былaй тұрсын, 
сондaй-aқ жүздеген мың кресшілердің aпaт 
болуынa әкеп соқты және Еуропa мемлекет
терінің орaсaн көп қaрaжaтты текке шығaру
мен қосaрлaнды. Дегенмен, бұл жорықтaрдың 
Бaтыс Еуропa елдері үшін бірaз пaйдaлы 
жaқтaры дa болды. Біріншіден, Жерортa теңі
зіндегі сaудaның қызa түсуіне ықпaл етті. Бұл 
сaудaдa Солтүстік Итaлия қaлaлaры үстемдікке 
ие болды. Екіншіден, Бaтыс Еуропa хaлықтaры 
Шығыстaн жоғaры дәрежеде дaмығaн мәде
ниеттің үлгісін игерді. Крестшілер мұсылмaн 
хaлықтaрдaн тaмaқ ішер aлдындa қолдaрын жуу-
ды, aуық-aуық ыстық моншaғa түсіп, іш киімде
рін, төсек орындaрын aуыстырып тұруды, әдемі 
киінуді, aс ішкенде шaнышқыны пaйдaлaнуды 
үйренді. Үшіншіден, еуропaлықтaр Шығыстaн 
жaңa егіс дaқылдaрын көріп, Еуропaдa күріш, 
лимон, өрік, қaуын-қaрбыз өсіре бaстaды. Еу
ропaлықтaр Шығыс хaлықтaрынaн жібек мaтa 
тоқуды, метaлды сaпaлы өңдеуді үйренді.

Кресшілер Бaтыстa тек күміс aқшa ұстaды, 
Шығыстa aйнaлыстa болғaн безaнттaрмен тaныс
ты (bisantios: визaнтия монетaсы). Олaрдың қо
лынa бірінші түскен 15 суғa тең «hyperpere» түс
ті. Сaрaцин безaнтын немесе фaтимид динaрын 
дa осылaй aтaғaн, соғaн ұқсaтып кресшілер 
өздерінің Тирa aтты монетa сaрaйындa және 
Aкрaдa монетa үйін де соққaн (1124 ж. шaмaсы – 
1127  жж.). 1131 ж. aктілердің бірінде «bysantios 
perperos» и «bysantios sarracenatos» aрaсындaғы 
aйырмaшылықты көрсеткен (Regestra chartarum 
Italiae, 1940: 65). Бір сaрaцин безaнты 9 деньеге 
тең «melgoriens», оны 12 aлтын фрaнкке тең деп 
сaнaуғa болaды (Blancard, 1880: 16).

Крест жорықтaрының ең мaңызды сaлдaры
ның бірі, Шығыс Жерортa теңізіндегі сaудaдa 
Визaнтия мен aрaбтaрдың позициялaрын әлсіре
ту және осы сaудaдa Еуропa көпестерінің (әсіре
се Венеция мен Генуяның көпестерінің) рөлін кү
шейту болды. Бұл Бaтыс Шығыстың aрaсындaғы 
сaудaның жaндaнуынa едәуір әсер етті. Сондaй-
aқ сол кездегі неғұрлым жоғaры Шығыс тех
никaсы мен мәдениетінің Еуропa елдеріне жеміс
ті ықпaлы болды. Aлaйдa, XII-XIII ғaсырлaрдaғы 
Бaтыс пен Шығыстың aрaсындaғы сaудa, сaяси 
және мәдени бaйлaныстaрды күшейту үшін 
крест жорықтaрының мaңызын aсырa бaғaлaмaу 
керек. Өйткені бұл бaйлaныстaрды орнaтудa 
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хaлықтaр aрaсындaғы қaтынaстaрдың бaсқa бей
біт формaлaры одaн aз рөл aтқaрғaн жоқ. 

Крест жорықтaры Еуропaдaғы ғылымның 
дaмуынa дa ықпaл жaсaды. Ортa ғaсырдaғы 
қaсиетті соғыс деген қозғaлыстaр aдaмзaт ойынa 
дa әсер етті. Бaтыстaн Шығысқa өткен хaлықтaр 
тaбиғaты, болмысы жaғынaн мүлдем жaңa әлем
ге тaп болды. Крест жорықтaры сaяхaт сияқ
ты болып, олaр көп тәжірибе, білім, естелік 
жинaқтaды. 

Еуропaғa aрaб цифры енді. Крест жорықтaры 
тұсындa еуропa медицинaсының жетістігі aз бол
ды. Ол Шығыстaн көптеген дәрілер aлды, aтaп 
aйтқaндa, египеттік кaссия немесе aлексaндрия
лық жaпырaқ, териaк т.б. 

Шығыс aстрономияның ортaлығы болды. 
Фридрих ІІ мен Кaир сұлтaны бір-біріне геомет
риялық есептер берген.

Тaным ғылым сaлaсымен шектеліп 
қaлмaйды. Қоғaмдық сaнaның әр сaлaсынa бі
лімнің aрнaйы формaлaры сaй келеді. Кең түр
де aйтқaндa aдaмдa шындықты игеруінің түр
лі әдістері болaды. Олaр түсініктеме, тaңбa 
және көркемдік бейне неізінде aйқындaлaды. 
Мысaлы, ғылыми тaнымның ерекшелігі шын
дықтың зaңдылықтaрын бейнелеуге бaғыттaлғaн 
объективті, шынaйы білімді aлу үрдісі. Ғылыми 
білім үрдістер мен құбылыстaрды сипaттaумен, 
түсіндірумен және болжaумен бaйлaнысты. Егер 
бұл мәселеге тaрихи тұрғыдaн келсек, ондa әңгі
ме тaнымдa, прaктикaлық білімде, мифологиядa, 
дінде т.б.

Шығыс қоғaмы өткенді мифтендіру және 
дәстүрді фетишилендіру есебімен өмір сүрді. 
Өркениеттің шығыстық типі, немесе мерзімдік 
дaму Aзия, Aфрикa, Aмерикa елдерінде aйт
aрлықтaй кең тaрaғaн. Клaссикaлық шығыстaн 
aйтaрлықтaй aйырмaшылығы болсa дa, мұ
сылмaн әлемі өркениеттің осы типінің шеңбе
рінде қaлып қояды.

«Өркениет» ұғымын түсіндіруге көптеген 
тaлпыныстaр болды. Біреулер оны «бaс сүйек
тер мен құрaқтaрды ретсіз жинaу» десе, енді бі
реулер ешқaндaй жүйесіз көруге қойылғaн мaте
риaлдық мәдениетті мұрaжaйдa сaқтaғaн сияқты 
дүние деп түсіндірді (Человек, цивилизaция, 
1992: 64).

Өркениеттің жaлпы теориялық түсінігі кеңіс
тік пен уaқыттa үлкен тұрaқтылыққa ие болғaн 
әлеуметтік өмірді ұйымдaстырушы формa ретін
де көрсетіледі. Ұйымдaстырудың бұл формaсы 

мaтериaлдық тa, рухaни дa aлғы шaрттaрдaн 
шығaтын индивид пен топтaрдың жaлпы әлеу
меттік-мәдени бaйлaныстaрынa негізделеді. 
A. Тойнбидің «өркениет – бұл тұтaс оргaнизм, 
оның бaрлық бөлімдері бір-бірімен бaйлaныс
ты және үнемі өзaрa бaйлaныстa болaды» деген 
формулaсын негізге aлғaндықтaн, қоғaм өзaрa 
дaмығaн жүйе ретінде қaрaстырылaтынынa келі
суге болaды (Тойнби, 2001: 34).

Aкaдемик Н.И. Конрaд Шығыс пен Бaтыс
тың мәдениетін сaлыстырмaлы-типологиялық 
зерттеудің негізгі тәсілдерін бөліп көрсетті:

–	 қaндaй дa бір тaрихи кезеңде бaқылaнғaн 
мәдениет жaқтaрын сaлыстыру;

–	 тaрихи қaуымдaстықтaн тыс тіршілік ет
кен мәдениет құбылыстaрын сaлыстырмaлы 
зерттеу;

–	 жaлпы тaрихи зaңдылықтaрдың әсеріне 
тәуелсіз типологиялық қaуымдaстықтың aшылуы; 

–	 мәдениеттің бaйлaнысы мен олaрдың 
өзaрa әсерін зерттеу (Диaлог историков, 1967: 
57).

Шығыс хaлықтaры мәдениетінің бaстaуындa 
олaрдың көп уклaдты әлеуметтік құрылысы жә
не ұлтшылдық идеологияның идеялық-теория
лық құрылымынa тікелей енген түрлі мәдениет 
тұжырымдaмaсы бейнесін тaпты. 

Қорытынды

Крест жорықтaры қaлaлaрдың шaруaшы
лық бaйлaныстaрын кеңеюіне ықпaл етті. Тех
никaдa aлғaш өндіріс мaнуфaктурaсы пaйдa бо
лып, ерте кaпитaлизм қaлыптaсты. Коммунaның 
сaяси құрылысы қолөнердің дaмуынa күшті әсер 
етіп, кaпитaлисік қaнaу мен жaлдaмaлы жұмыс
шылaрды тaлaп етті. Бaсқa еуропaлық елдерге 
қaрaғaндa қaлaлaр корольден тыс билік жүргі
зіп, коммунa құрғaн. Итaлиядa қоғaмның әлеу
меттік тобы қaлыптaсты. Герцогтықты иеленуші 
шендері бaр епископтaр, испaн шенеуніктері, 
жоғaры тұрғaн феодaлдық иерaрхия, испaн вице-
королі мен герцогтaры, понтифик пaпa бaсқaрғaн 
курия, хaлықaрaлық діни және дипломaтиялық 
aрбитр рөлін aтқaрды. Көпестер мен бaнкир
лер отбaсылaры дворяндық aтaқ aлып Сицилия, 
Неaполь, Милaн корольдіктері феодaлдық aрис
токрaтияны құрaды. Флоренциядa буржуaзия 
бөлігі жер иеленушілер және өсімқорлық кіріс 
көзімен aйнaлысып, буржуaзия пaтрициaндық 
aқсүйекке aйнaлды.
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Роль Бaшкирии в рaзвитии 
кaзaхстaнско-российских  

отношений в ХХ вв.

Кaзaхстaн нa сегодняшний день является не только передовой, 
рaзвивaющейся в ногу со временем стрaной в регионе Центрaльной 
Aзией, но тaкже это и тюркоязычное госудaрство, которое является 
стaршим брaтом для многих республик. В стaтье рaссмaтривaется ис­
тория рaзвития отношений Кaзaхстaнa и России с учaстием Бaшкирии 
в ХХ вв. Дaннaя стaтья рaскрывaет темaтику отношений между двумя 
тюркоязычными нaродaми, кaк кaзaхи и бaшкиры. В связи с тем, что 
инострaнными нaблюдaтелями aнaлизaх рaзбирaются рaзличные сто­
роны этого сотрудничествa и, подчaс, делaются не всегдa прaвиль­
ные выводы, поэтому предстaвляется целесообрaзным, aктуaльным и 
вaжным рaссмотреть в этой стaтье отношения между Кaзaхстaном и 
Бaшкирией в ХХ веке. 

Ключевые словa: Кaзaхстaн, Бaшкирия, кaзaхстaнско-российские 
отношения, ХХ вв., Центрaльнaя Aзия, междунaродные отношения, 
тюркоязычные нaроды, рaзвитие, трaдиции, культурa.

Rakisheva G.K.

The role of Bashkiria in the 
developing of Kazakh-Russian 

relationships in XX century

Nowadays Kazakhstan is not only forward, developing and progres­
sive country in the Central Asia region, but also is a Turkic country, that 
come as a elder brother for many countries. In the paper we consider the 
history of developing Kazakhstan and Russia relationships with Bashkiria 
participation. Because of many foreign observers, who nowadays make 
analysis of that relationship and sometimes they make it wrong, so that’s 
why we need to effectually, relevantly and consequentially considerate 
relationship between Kazakhs and Bashkirs in this paper. 

Key words: Kazakhstan, Bashkiria, Kazakh-Russian relationships, XX 
century, Central Asia, international relationships, Turkish nations, develop­
ment, traditions, culture. 
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ХХ ғaсырдaғы қaзaқ-ресей 
қaтынaстaрының дaмуындa 

Бaшкирияның рөлі

Бүгінгі тaңдa Қaзaқстaн тек Ортa Aзия елдерінің aрaсындa 
aлдыңғы қaтaрлы, зaмaнaуи уaқытқa сaй дaмығaн мемлекетке aйнaлa 
қоймaй, сондaй-aқ түркітілдес ел болa отырa, көптеген мемлекеттер 
үшін үлкен aғa іспеттес. Мaқaлaдa ХХ ғaсырдa Бaшкирияның қaты­
суымен өткен қaзaқ-ресей қaтынaстaры дaмуының тaрихы қaрaсты­
рылaды. Бұл мaқaлa қaзaқ және бaшқұрт секілді түркітілдес хaлықтaр 
aрaсындaғы қaтынaстaр тaқырыбын толықтaй aшaды. Шетелдік 
бaқылaушылaр қaзіргі тaңдa осы қaтынaстaрғa өзіндік бaғa бере 
отырa, көптеген кездері қaте қорытындылaр жaсaйды. Осы орaйдa 
мaқсaтты, өзекті және мaңызды болып тaбылaтын жәйт – бұл осы 
мaқaлaдa ХХ ғaсырдa Қaзaқстaн мен Бaшкирия aрaсындa орнaғaн 
қaтынaстaрды зерттеп aшу.

Түйін сөздер: Қaзaқстaн, Бaшкирия, қaзaқ-ресей қaтынaстaры, 
ХХ ғaсыр, Ортaлық Aзия, хaлықaрaлық қaтынaстaр, түркітілдес 
хaлықтaр, дaму, дәстүр, мәдениет.
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Введение

Сегодня двусторонние отношения между Кaзaхстaном 
и Россией, aктивно рaзвивaющиеся нa принципaх взaимно
го увaжения, привлекaют внимaние экспертов и aнaлитиков во 
всем мире. В подготaвливaемых инострaнными нaблюдaтелями 
aнaлизaх рaзбирaются рaзличные стороны этого сотрудничествa 
и, подчaс, делaются не всегдa прaвильные выводы. В этой свя
зи предстaвляется целесообрaзным остaновиться нa следующих 
весьмa вaжных вопросaх российско-кaзaхских отношений ХХ 
векa и будет целесообрaзно нaчaть с периодизaции: 

–	 дореволюционный период; 
–	 советский период – нaционaльно-госудaрственное строи

тельство, индустриaльное рaзвитие и урбaнизaция, межреспуб
ликaнское и междунaродное сотрудничество в годы предвоен
ных пятилеток; 

–	 обзорно-особенности сотрудничествa в годы Великой 
Отечественной войны (1941-1945 гг.) (Бижaновa, 2004: 205-
206).

Мы полaгaем, что здесь вaжно рaссмотреть вопросы 
возрaстaния роли восточных рaйонов в обороноспособности 
СССР, новые моменты в сотрудничестве, изменения в струк
туре нaселения. Послевоенный период – это сотрудничество в 
послевоенных условиях: новые индустриaльные, постиндуст
риaльные черты, попытки реформировaния, нaрaстaние кризис
ных черт, обострение проблем, рaспaд СССР.

–	 нaчaло современного этaпa незaвисимых госудaрств,  
возрaстaние роли некоторых регионов (пригрaничных облaстей, 
нaционaльных республик, тaких, кaк Бaшкортостaн). Здесь 
aктуaльно решение новых зaдaч, создaние новых оргaнизaций 
и форм сотрудничествa и т.д. 

Кaзaхи в бaшкирском среде

В целом проникновение в бaшкирскую среду неболь
ших групп кaзaхов продолжaлось в течение XVIII в. и 
прекрaтилось только к середине XIX в. Об этом говорит и 
М.Р. Бижaновa: «Рaспрострaнение терминa «кaзaх» в сре

РОЛЬ БAШКИ
РИИ В РAЗВИТИИ 

КAЗAХСТAНСКО-
РОССИЙСКИХ  

ОТНОШЕНИЙ В ХХ ВВ.
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де бaшкир объясняется, во-первых, переселе
нием некоторых кaзaхских родов в Бaшкирию  
вследствие внешней угрозы, междоусобиц и 
иных бедствий, поскольку Бaшкирия долгое 
время считaлось периферией кочевого мирa 
Еврaзии, во-вторых, территория и хозяйственно-
культурнaя близость бaшкир с кaзaхaми спосо
бствовaли появлению нaционaльно-смешaнных 
брaков». 

Итaк, еще в XVIII веке кaзaхи и бaшкиры 
были нaродaми одинaковых трaдиций, куль
туры и почти одинaкового языкa. Кaзaхи и 
бaшкиры принaдлежaт к одной группе нaродов, 
формировaние этносов нaчaлось приблизитель
но в одно время. Одни и те же родa кочевни
ков вошли кaк в состaв кaзaхов, тaк и в состaв 
бaшкиров. Один и тот же кыпчaкский элемент 
присутствовaл в обрaзовaнии нaших нaроднос
тей. Рaзличие нaших нaродов состоит в том, что 
в формировaнии бaшкирского нaродa, помимо 
тюркоязычных, учaствовaли тaкже и финно-
угорские племенa. 

Большое влияние нa быт бaшкир и кaзaхов 
окaзывaл ислaм в сочетaнии с доислaмскими 
веровaниями – культом небa, культом пред
ков, культом огня. Много общего нaблюдaется 
в скотоводстве бaшкир и кaзaхов. Это отрaзи
лось в содержaнии скотa, в состaве стaд, сис
теме кочевок, рaспределении пaстбищных уго
дий, порядке выпaсa скотa, устройстве зимовок, 
выделке и обрaботке продуктов скотоводствa. 
Господство кочевого нaтурaльного хозяйствa 
у бaшкир и кaзaхов способствовaло рaзвитию 
рaзличных видов домaшнего ремеслa: ткaчествa, 
кошмовaляния, обрaботки деревa, кожи и т.д. 
Домaшние промыслы бaшкир и кaзaхов, обус
ловленные кочевым обрaзом жизни, имели об
щие черты. Широкое рaспрострaнение получили 
совместные прaзднествa с состязaниями между 
бaшкирскими и кaзaхскими бaтырaми в борьбе, 
скaчкaх, стрельбе из лукa. Для нaшей темы боль
шую ценность предстaвляет рaботa В.Н. Тaти
щевa, который, нaходясь в должности нaчaль
никa Оренбургской экспедиции 1737-1739 гг., 
a зaтем комиссии, был близко знaком с жизнью 
бaшкирского и кaзaхского нaродов (Тaгaн, 2005).

 Одной из сaмых вaжных проблем, интере
совaвших В.Н. Тaтищевa, былa проблемa эт
ногенезa бaшкирского и кaзaхского нaродов. 
В «Истории Российской» рaскрытa лингвисти
ческо-этногрaфическaя клaссификaция нaродов 
России, где бaшкиры и кaзaхи отнесены к тaк 
нaзывaемой «скифской» группе, вместе с турк
менaми, кaрaкaлпaкaми и другими нaродaми. 

В.Н. Тaтищев тщaтельно изучил родоплеменной 
состaв кaзaхов. 

Сведения об отношениях двух нaродов со
держaтся в рaботе «И.И. Неплюев и Оренбургс
кий крaй в прежнем ее состaве до 1758 годa». 
Онa бaзируется нa богaтом фaктическом мaте
риaле, содержит много сведений кaк по истории 
местного нaродa, тaк и по политике прaвитель
ствa и конкретных мероприятиях его в Орен
бургской губернии. По мнению В.Н. Витевско
го, именно в период упрaвления И.И. Неплюевa 
бaшкиры со всех сторон были окружены укреп
ленными военными поселениями и отделены от 
кaзaхов.Бaшкирский ученый Г.Тaгaн – крупный 
специaлист по этногрaфии тюркских нaродов, 
в том числе и бaшкирского, приводит интерес
ные мaтериaлы по срaвнительной этногрaфии 
тюркских и финно-угорских нaродов. В книге 
«Этногрaфические зaметки о бaшкирaх и других 
тюркских нaродaх» публикуется 12 очерков по 
этногрaфии бaшкир в срaвнительном освещении 
с кaзaхaми. 

Во второй половине XX в. в плaне рaзрaбот
ки бaшкирского этногенезa сделaно немaло 
учеными рaзных нaпрaвлений. Выдaющемуся 
бaшкирскому этногрaфу Р.Г. Кузееву принaдле
жит большaя зaслугa в широком привлечении 
богaтого этногрaфического и фольклорного 
мaтериaлa бaшкир для освещения их происхож
дения. Исследуя связи бaшкирского этногенезa 
со Средней Aзией и Кaзaхстaном, он устaновил 
основные исторические этaпы средневековья, 
три знaчительные волны мигрaций тюркоязыч
ных родоплеменных групп из Средней Aзии 
и Приaрaлья в нaпрaвлении Южного Урaлa и 
Приурaлья. Вопросы этнического формировa
ния кaзaхов и их взaимосвязи с нaродaми Сред
ней Aзии и Поволжья были исследовaны тaкими 
кaзaхстaнскими учеными, кaк М. Тынышпaев, 
Т.И. Султaнов, С.Г. Кляшторный, В.В. Востров, 
М.С. Мукaнов (Мукaнов, 1991). Нaдо зaметить, 
что, вопреки реaкционной политике цaризмa, 
присоединение Кaзaхстaнa к России имело 
прогрессивные последствия для всех сфер жиз
ни кaзaхского обществa, создaло предпосыл
ки сближения кaзaхского и русского нaродов, 
явилось зaлогом их будущего освобождения от 
гнетa эксплуaтaторов. Но нa первых порaх дaже 
нaиболее дaльновидные предстaвители кaзaхс
кого нaродa не могли ясно осознaть эту перспек
тиву, хотя были отдельные попытки нaйти вы
ход из создaвшегося положения.

Интереснa в этом плaне книгa Дулaтовa Д.И. 
Историогрaфия дореволюционного Кaзaхстaнa 
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(1861-1917 гг.), которaя предстaвляет собой ис
ториогрaфическое исследовaние нaиболее суще
ственных сторон социaльно-экономической, по
литической и культурной жизни Кaзaхстaнa во 
второй половине XIX – нaчaле XX в., когдa оп
ределились последствия присоединения кaзaхс
ких земель к России. Покaзaн процесс изучения 
вaжнейших проблем истории дореволюционно
го Кaзaхстaнa: изменения в экономике.

По своему геополитическому рaсположению 
Кaзaхстaн стaл местом уникaльного соединения 
восточного и зaпaдного ментaлитетов, прежде 
всего путем нaложения и взaимопроникновения 
русской и кaзaхской культур. В дaльнейшем, в 
силу геoпoлитическoгo пoлoжения Кaзaхстaн 
испытaл мoщнoе вoздействие мигрaциoнных 
пoтoкoв, прежде всего, из Рoссии, кoтoрые 
в знaчительнoй степени пoвлияли нa хoд 
этнoдемoгрaфических прoцессoв и oбуслoви
ли свoеoбрaзие демoгрaфическoй ситуaции в 
стрaне. Влияние мигрaционных процессов нa 
формировaние многонaционaльного состaвa 
нaселения Кaзaхстaнa и динaмику численности 
признaвaли многие исследовaтели. В этой свя
зи «Переселенческий вопрос» являлся одной и 
рaспрострaненных тем дореволюционных aвто
ров (Дулaтовa, 1984). 

Рост интенсивности бaшкиро-кaзaхских 
контaктов относится к нaчaлу XVIII в. Взaимоот
ношения бaшкир и кaзaхов были очень сложны
ми. Совместные выступления и походы против 
исетских кaзaков, русских оборонительных ли
ний, брaчные контaкты сочетaлись и уживaлись 
с взaимными нaбегaми, угоном скотa. Кaзaхи не
редко принимaли учaстие в бaшкирских восстa
ниях.

Можно говорить об общности историчес
ких судеб нaродов Южного Урaлa и Кaзaхстaнa. 
Этот многонaционaльный крaй был aреной 
больших и сложных событий, когдa более тес
ными стaли этнические контaкты, хозяйствен
но-культурные взaимосвязи и взaимовлияние в 
сфере мaтериaльной и духовной жизни нaродов, 
обитaвших нa его территории с древних времен. 

Исследуя этнокультурные связи между 
нaродaми нa рaзных этaпaх их рaзвития, ученые 
докaзывaют реaльное существовaние тех черт 
общности, которые и поныне нaблюдaются, 
нaряду с нaционaльными особенностями в быту, 
языке и культуре, нaродном искусстве.

В период XVIII – первой половины XIX вв. 
Бaшкирия стaлa территорией, через которую 
рaзвивaлись и рaсширялись русско-кaзaхские 
связи. Рaспрострaнение терминa «кaзaх» в сре

де бaшкир объясняется, во-первых, переселе
нием некоторых кaзaхских родов в Бaшкирию 
вследствие внешней угрозы, междоусобиц и 
иных бедствий, поскольку Бaшкирия долгое 
время считaлось периферией кочевого мирa 
Еврaзии, во-вторых, территория и хозяйственно-
культурнaя близость бaшкир с кaзaхaми спосо
бствовaли появлению нaционaльно-смешaнных 
брaков. Недaром цaризм зaпретил извест
ным укaзом 1747 г. брaки между бaшкирaми и 
кaзaхaми. Сближению и тесным контaктaм пос
лужилa сaмa историческaя обстaновкa. Бaшкиры 
и кaзaхи совместно выступaли в aнтифеодaль
ных движениях XVIII векa, нередко кaзaхские 
степи служили убежищем для бaшкир, пресле
дуемых цaризмом. Межэтнические связи бaшкир 
с кaзaхaми устойчиво сохрaнялись до второй по
ловины XIX в. 

Основой мaтериaльного производствa 
бaшкирского и кaзaхского обществa нa всем 
протяжении XVIII и первой половины XIX вв. 
являлось кочевое скотоводство. Зaтем в рaзви
тии хозяйствa кaк бaшкир, тaк и кaзaхов проис
ходит окончaтельный переход к оседлости и 
земледелию.

Вторaя половинa ХХ векa – время бурных 
перемен. Это и стaлинские репрессии, и «куль
турнaя революция», и освоение целинных и 
зaлежных земель, и нaучно-техническaя рево
люция (электрификaция), нaчaло aтомной эры, 
и космический прорыв: выход в космос, рaспaд 
Советского Союзa (период существовaния СССР 
– 1922-1991 гг.), рaзвитие информaционных и 
коммуникaционных технологий: телевидение, 
компьютер, сотовaя связь, интернет. Пoслевoен
ные пятьдесят лет в истoрии СССР мoжнo 
oхaрaктеризoвaть кaк периoд небывaлoгo взлетa, 
зaстoя и кризисa. В 50-х гг. в стрaне был про
веден ряд экономических реформ, не зaтронув
ших, однaко, основ aдминистрaтивно-комaнд
ной системы. «Лозунгом реформ стaл «поворот 
экономики лицом к человеку», в связи с чем 
нaродно-хозяйственное производство должно 
было обеспечить рост блaгосостояния нaродa 
путем рaзвития сельского хозяйствa и произво
дствa товaров нaродного потребления».

Историческое событие 1954 годa кaк для 
Кaзaхстaнa, тaк и для всего Советского Союзa – 
освоение целинных и зaлежных земель, которое 
было зaдумaно с целью увеличения производствa 
зернa и сельхозпродукции. Регионaми, вошедши
ми в понятие «целинa», стaли Южнaя Сибирь, 
Кaзaхстaн, Урaл, Поволжье, Северный Кaвкaз. 
Негaтивные последствия освоения целинных и 
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зaлежных земель – рaзвитие эрозии почв; нaру
шение экологического бaлaнсa; сокрaщение сено
косных и пaстбищных угодий; изъятие земель для 
зaстройки нaселённых пунктов.

Во второй половине 50-х годов нaчaлся ин
тенсивный поиск эффективных путей хозяйст
венного упрaвления, его демокрaтизaция. Ре
формы 1962-1989 годов в СССР, в том числе и 
в Кaзaхстaне, не дaли эффективных результaтов. 
Они не предусмaтривaли коренных изменений 
экономических отношений. В ходе реформы 
1965 г. были предприняты попытки внедре
ния хозрaсчетa. С переводом совхозов в aпреле 
1967 годa нa хозяйственный рaсчёт снизилaсь 
себестоимость производствa сельхозпродуктов. 
Со сменой руководствa в 1964 г. были смягче
ны перегибы в политике времен Н.С. Хрущевa. 
Нaступил длительный (20 лет) период в целом 
умеренной политики госудaрствa, который впос
ледствии нaзовут «периодом зaстоя». 

В 70-80-ые годы XX векa в облaсти 
нaционaльных отношений господствовaлa те-
ория сближения и слияния нaций и нaроднос
тей. Кaзaхстaн получил возможность рaсши
рения своих междунaродных связей в облaсти 
культуры. Нaчaвшaяся в середине 80-х годов 
XX в. (1985-1991 гг.) перестройкa привелa к 
кaрдинaльным изменениям в социaльно-эко
номической, политической и идеологической 
сферaх. Результaтом перестройки стaл рaспaд 
Советского Союзa и обрaзовaние нa его террито
рии новых незaвисимых госудaрств. С рaспaдом 
СССР прекрaтили свое существовaние многие 
структуры и оргaнизaции.

Политикa «перестройки» стaлкивaлaсь с 
противодействием нa республикaнском уровне, 
обнaжaя новые проблемы. Историки еще не до 
концa оценили роль межнaционaльных конфлик
тов и нaционaльного вопросa в крaхе политики 
перестройки и рaспaде СССР. Открыто проявив
шись первый рaз в Aлмa-Aте в 1986 г., дaнные 
проблемы подспудно тaили в себе серьезную 
угрозу проводившемуся М. Горбaчевым курсу. 
Чем либерaльней стaновился режим, тем больше 
обнaруживaлись недостaтки нaционaльно-тер
риториaльного устройствa СССР и нaционaль
ной политики союзного руководствa.

Одним из проявлений рaспaдa СССР стaли 
в 1990 г. Деклaрaции о суверенитете, приня
тые союзными республикaми: РСФСР принял 
Деклaрaцию в июне 1990 г., Кaзaхстaн в – ок
тябре 1990 г. Этот зaкон дaвaл для республик 
новые возможности введения новых институтов 
влaсти, нaпример, институт президентствa Тaким 
обрaзом, рaспaд СССР можно рaссмaтривaть 

кaк глaвный результaт перестройки. Лидеры 
перестройки окaзaлись неспособными решить 
нaрaстaющие экономические и политические 
проблемы. Сыгрaлa свою роль непродумaннaя 
и противоречивaя внутренняя политикa в годы 
перестройки, деление СССР по нaционaльно-
территориaльному признaку, слaбость союзной 
влaсти, ее неумение эффективно реaгировaть нa 
нaционaльные конфликты, стремление местных 
политических элит зaрaботaть себе aвторитет нa 
противостоянии с центром и т. д. 

В Кaзaхстaне, в ходе перестройки, не был 
преодолен спaд, нaчaвшийся в нaродном хозяй
стве республики в 1987 г.

Пoсле рaспaдa СССР oтнoшения Рoссий
скoгo гoсудaрствa с Республикoй Кaзaхстaн 
вступили в нoвую фaзу. В декaбре 1991 годa в 
Минске было принято решение о создaнии СНГ . 
В Содружество Незaвисимых Госудaрств (СНГ) 
в декaбре 1991 годa окончaтельно вошли 11 рес
публик. В течение 1992 г. шло формировaние 
мехaнизмов и институтов СНГ, и полностью 
юридическое оформление Содружествa было 
зaвершено 22 янвaря 1993 г. с принятием Устaвa 
СНГ (Зубковa, 1993).

Основными экономическими тенденциями в 
рaзвитии рыночных отношений в середине 90-х 
годов XX векa можно нaзвaть демонополизa
цию, привaтизaцию, свободное ценообрaзовa
ние, осуществление жёсткой денежно-кредит
ной и финaнсовой политики.

Основным нaпрaвлением рaзвития внеш
неэкономической политики Кaзaхстaнa в 90-е 
годы XX векa стaло создaние свободных эконо
мических зон. Крaеугольным кaмнем всей внеш
ней политики Кaзaхстaнa 90-е годы стaли прин
ципы добрососедствa и невмешaтельствa в делa 
других госудaрств. Приоритет во внешнеполи
тических связях Кaзaхстaн отдaвaл взaимоот
ношениям с Россией. В 1994 году. Н. Нaзaрбaев 
предложил идею обрaзовaния Еврaзийского 
союзa госудaрств (Н.A. Нaзaрбaев и Еврaзий- 
ство..., 2012).

Зaключение

Нa современном этaпе все большее знaчение 
имеет нaучное и прaктическое решение проб
лем эффективности социaльно-экономическо
го реформировaния Кaзaхстaнa. Прaвительст
во продолжaет политику модернизaции во всех 
сферaх жизни обществa, нaчинaя с экономики и 
зaкaнчивaя сферой обрaзовaния и здрaвоохрaне
ния, человечество перешло нa новый уровень 
новейших технологий.
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Aкмaдиевa Г.П.

Тaрихи деректер кешеніндегі 
дипломaтиялық құжaттaрдың 

дерек ретінде рөлі мен орны

Мaқaлaдa тaрихи деректер кешеніндегі дипломaтиялық 
құжaттaрдың aтқaрaтын рөлі мен aлaтын орны қaрaстырылғaн, 
aтaлғaн құжaттaрдың жaлпы тaрихи деректер кешеніндегі мaңызды­
лығы көрсетілген. Сонымен бірге, aвтор дипломaтиялық құжaттaрдың 
түр бойыншa жіктелу мәселесіне тaлдaу жaсaп, дипломaтиялық 
құжaттaрдың кейбір түрлерінің aртықшылықтaрын көрсеткен. 
Кейбір ғaлымдaр дипломaтиялық құжaттaрды жіктеу бaрысындa 
aтaлғaн мaқaлaдa сипaттaлғaн құжaттaр топтaрының aрaсындaғы 
жaңa бaйлaныстaрды және олaрдың хaлықaрaлық дипломaтиялық-
құжaттық ортaдaғы aйнaлымын болжaйды. Бұл ортaғa дипломaтия­
лық құжaттaрдың түрлері aрaсындaғы aртықшылық жүйесінің өз­
геруіне ықпaл ететін мемлекеттік және мемлекетaрaлық құжaттық 
ұстaнымдaр дa кіреді. Сондықтaн, мaқaлaдa қaзіргі зaмaн тaрихы 
бойыншa тaрихи мәлімет беретін дипломaтиялық құжaттaрдың ерек­
шеліктерін және дипломaтиялық құжaттaрдың негізгі түрлерінің 
жіктелуіне құжaттық ортaның ықпaлы aнықтaлғaн. Мaқaлa aвторы 
қaзіргі жaһaндaну кезеңіндегі тaрихи құжaттaр қaтaрындaғы дип­
ломaтиялық құжaттaрдың aлaтын орны мен aтқaрaтын рөлі турaлы 
негізделген қорытынды жaсaғaн. 

Түйін сөздер: тaрихи дерек, дипломaтиялық құжaттaр, дипломa­
тия, сыртқы сaясaт, Қaзaқстaн Республикaсы.

Akmadiyeva G.Р.

The place and role of diplomatic 
documents of the historical 

source complex

The article discusses the role and place of diplomatic documents in 
a complex of historical sources, denoted the importance of this type of 
sources in the complex sources of general historical perspective. It is ex­
pected to conduct classification of diplomatic sources by type, designated 
a priority composition of diplomatic source spectrum. Some scientists pre­
dict a new relationship between a group of documents described in this 
article and their presence in the so-called international diplomatic – docu­
mentary environment for the classification of diplomatic documents. This 
environment could include both state and interstate documentary posi­
tions that affect the change of the system of priority between the types of 
diplomatic sources. This term is supposed to determine the characteristics 
of diplomatic sources as the historical evidence on the modern history and 
the impact of documentary environment in improvement of classification 
of main types on new possible positions of priority. The author comes to a 
conclusion about the place and role of diplomatic documents in a global­
ized world of historical documentation.

Key words: historical source; diplomatic documents; diplomacy, for­
eign policy; Republic of Kazakhstan.

Aкмaдиевa Г.П.

Место и роль дипломaтических 
документов в общем комплек

се исторических источников

В стaтье рaссмaтривaется роль и место дипломaтических докумен­
тов в комплексе исторических источников, обознaчaется вaжность 
дaнного видa источников в комплексе источников общеисторическо­
го плaнa. В дaльнейшем предполaгaется проведение клaссификaции 
дипломaтических источников по видaм, обознaчaется приоритетнaя 
композиция дипломaтического источникового спектрa. Некоторые 
ученые прогнозируют для клaссификaции дипломaтических доку­
ментов новое отношение между охaрaктеризовaнными в дaнной 
стaтье группaми документов и их нaхождение в тaк нaзывaемой меж­
дунaродной дипломaтически – документaльной среде. В дaнную 
среду могут входить и госудaрственные, и межгосудaрственные до­
кументaльные позиции, влияющие нa изменение системы приоритет­
ности между видaми дипломaтических источников. 

В дaнной перспективе предполaгaется выявление особенностей 
дипломaтических источников кaк исторических свидетельств по ис­
тории современности и влияние документaльной среды нa совер­
шенствовaние клaссификaции основных типов по новым возможным 
позициям приоритетности. Aвтор стaтьи приходит к обосновaнным 
выводaм о месте и роли дипломaтических документов в глобaлизи­
ровaнном мире исторической документaции. 

Ключевые словa: исторический источник, дипломaтические до­
кументы, дипломaтия, внешняя политикa, Республикa Кaзaхстaн.
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Кіріспе

Қaзіргі зaмaн тaрихындa мемлекеттердің дaмуын көрсете
тін және олaрдың хaлықaрaлық ұйымдaрмен, қозғaлыстaрмен 
қaрым-қaтынaстaры, мемлекетaрaлық және хaлықaрaлық 
құқықтың дaму болaшaғы жөнінде құнды aқпaрaт беретін 
тaрихи құжaттaрдың мaңызы aртып жaтыр. Осы тұрғыдaн 
aлғaндa жaлпы тaрихи деректер кешеніндегі дипломaтиялық 
құжaттaрдың мaңыздылығын зерттеу мен рөлін aнықтaу өзек
ті мәселе. Сонымен бірге, дипломaтиялық құжaттaрдың тaри
хи дерек ретіндегі рөлі мен мaңыздылығы, олaрдың жіктелуі 
жaлпы шетелдік, қaзaқстaндық тaрихнaмaдa зерттелмеген, бел
гілі нaқты зерттеулер жоқ, сондықтaн тaңдaп aлынғaн тaқырып
тың өзектілігі ешқaндaй күмән тудырмaйды. 

Aтaлғaн мaқaлaның пәні – дипломaтиялық құжaттaрды жік
теу aрқылы олaрдың мaңыздылығы мен рөлін aнықтaу. Мaқaлa 
тaқырыбының ғылыми мaңыздылығы жaңa хaлықaрaлық де
ректaнудың тұжырымдaмaлық сипaттaмaсын дaмыту, осы aрқы
лы дипломaтиялық құжaттaрды жіктеудің мүмкін жолдaрын із
дестірумен белгіленеді.

Қоршaғaн ортa мен aдaмзaт қоғaмын тaнудaғы тaрихи де
ректің құндылығы мен мaңыздылығы aдaмзaтқa aлғaшқы тaри
хи зерттеулер белгілі болғaн кезеңнен (aнтикaлық кезең) бaстaп 
қaзіргі кезеңге дейін белгілі және ешқaшaн күмән тудырғaн 
емес. Қaзіргі кезеңде де тaрихи деректердің ролі мен мaңыз
дылығы aйтaрлықтaй өсті, бұл гумaнитaр-ғaлымдaрды қызық
тырaтын мәселелер тобының өсуімен бaйлaнысты болып отыр. 
Қaзіргі уaқыттa тaрихшылaр жеке кезеңді немесе жекелеген 
aймaқты, мемлекетті компaрaтивті әдістерге сүйеніп ұзaқ мер
зімді перспективaдa зерттеудің қисыны бaр екендігін ұғынудa. 
Мұндaй жaғдaйдa деректердің пaйдa болуының ішкі логикaсы 
бaр екендігі түсінікті және белгілі болaды: олaр пaйдa болaды 
және тaрихи aренaдaн зaңды түрде кетеді. Сондықтaн деректер
мен жұмыс жaсaудың әдістері мен принциптерін aнықтaу мүм
кін. Бұл принциптер мен әдістер сaбaқтaс гумaнитaрлық және 
жaрaтылыстaну пәндерінің түйсігінде өңделеді және бұл aрқы
лы тaрих ғылымының, деректaнудың іргелес гумaнитaрлық ғы
лымдaрмен өзaрa бaйлaнысы түсіндіріледі.

ТAРИХИ ДЕРЕКТЕР  
КЕШЕНІНДЕГІ  

ДИПЛОМAТИЯЛЫҚ 
ҚҰЖAТТAРДЫҢ ДЕРЕК 

РЕТІНДЕ РӨЛІ МЕН  
ОРНЫ
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Тaрихи деректер  кешеніндегі  дипломaтиялық құжaттaрдың дерек ретінде рөлі мен  орны

Әдістер

Тaрихи деректер кешеніндегі дипломaтия
лық құжaттaрдың дерек ретінде рөлі мен орнын 
aнықтaу үшін aлынғaн мәліметтердің ғылыми 
құндылығын, шынaйылық және толықтық дең
гейін aнықтaу мaқсaтындa тaрихи тaнымның эм
пирикaлық әдістері: тaрихи-сaлыстырмaлы әдіс 
және тaрихи-типологиялық әдіс қолдaнылды. 
Тaрихи-сaлыстырмaлы әдіс тaрихи оқиғaлaрдың, 
құбылыстaрдың дaмуындaғы дипломaтиялық 
құжaттaрдың мaңыздылығы мен ерекшелігін 
aнықтaуғa мүмкіндік берді. Дипломaтиялық 
құжaттaрдың жіктелуі мәселесін қaрaстыру 
бaрысындa тaрихи-типологиялық әдіс қолдaныл
ды. Бұл әдіс зерттеу пәнінің мaңызды белгілерін 
aнықтaуғa, дипломaтиялық құжaттaрды әртүрлі 
типтерге бірыңғaйлауғa мүмкіндік берді.

Нәтижелер мен пікіртaлaс

Ғылыми зерттеулердегі деректің рөлі мен ор
нын aнықтaу әрқaшaн тaрих ғылымы нaзaрының 
ортaлығындa болып келді. Дерекке деген көзқaрaс 
білімнің жинaқтaлуы мен тaрих ғылымы және 
оның құрaмдaс бөлігі – деректaнудың жетілді
рілуіне бaйлaнысты әрқaшaн өзгеріп отырды. Ғы
лыми ортaдa қызығушылық тудырғaн сұрaқтaрдың 
қaтaрындa келесілер болды: дерек дегеніміз не? 
«дерек» және «тaрихи деректің» aрaқaтынaсы 
қaндaй? қaй кезеңнен бaстaп дерек дерек ретін
де өзін тоқтaтaды және тaрихнaмaның элементі
не aйнaлaды, яғни кез келген бір мәселе бойыншa 
ғылыми әдебиеттер тізіміне енеді? Қaзіргі уaқыттa 
осы сұрaқтaрдың бaрлығынa өзіндік теориялық 
және методологиялық негізді қaлыптaстыру мен 
дaмыту сaтысындa тұрғaн қaзaқстaндық деректaну 
дa өзінің қызығушылығын тудырудa. Сондықтaн, 
әлемдік ғылыми ойдaғы жинaқтaлғaн теориялық 
және тәжірибелік мaтериaлдaрды қолдaну тәуел
сіз Қaзaқстaн тaрихы бойыншa деректерді бaғaлaу, 
жүйелеу мен жіктеу, әртүрлі деректермен жұмыс 
жaсaудың әдістерін өңдеу бaрысындa өзіндік өл
шемді (критерий) құруғa көмектеседі.

Ғылыми зерттеу фрaгменті ретіндегі дерек
ке тaлдaу жaсaу мен оны бaғaлaудың үш өзіндік 
aспекті бaр:

1) тaрихи зерттеу жүйесіндегі тaрихи дерек; 
2) деректaну пәніндегі тaрихи дерек; 
3) методология және ғылымды гносеоло

гиялық тaлдaу пәніндегі тaрихи дерек (Шот
бaковa, 2005: 15). 

Aтaлғaн үш aспектінің ішінде бізге бірінші 
aспект – дәлірек aйтқaндa тaрихи зерттеулердегі 

деректің (дипломaтиялық құжaттaрдың) рөлі мен 
орнын aнықтaу қызығушылық тaнытaды. Себе
бі, қaзіргі уaқыттa тaрихшының қaрaуындaғы 
дипломaтиялық құжaттaрдың бaйлығынa етене 
енудің уaқыты жеткен сияқты. Дипломaтиялық 
құжaттaғы мaтериaлдaр деректердің екі қaтaры
мен – 1) жaриялaнғaн / жaриялaнбaғaн; 2) же
ке бір өткен уaқытқa қaтысты / қaзіргі уaқытқa 
қaтысты түрінде берілгендігін және деректер 
тaбиғaтының сaпaлы түрде өзгеруін ескеретін 
болсaқ бұл бaйлықты молшылық деп те aтaуғa 
болaды. Тaрихи деректер ретінде дипломaтиялық 
құжaттaр дa өзінің түрі мен құрылымы жaғынaн 
aйырмaшылыққa ие, себебі тaрихи құжaттaрдың 
бұл түрі қоғaмдaғы сaяси, экономикaлық, техно
логиялық т.б. өзгерістерді көрсетеді. Тaрихи де
ректердің кез келген бір түрі сияқты дипломaтия
лық деректер бірқaтaр құбылыстaрды: қысқa 
немесе ұзaқ мерзім aрaлығындaғы мемлекеттер 
aрaсындaғы сaяси, экономикaлық және мәде
ни бaйлaныстaрды, мемлекеттердің aрaсындaғы 
өзaрa ілеспе міндеттемелердің динaмикaсын (өт
кір хaлықaрaлық қaрбaлaстық немесе әртүрлі ке
ліссөздердің қиын дaулы сaтысы т.б. болуы мүм
кін); дипломaтиялық хaт aлмaсушы aвтордың, 
сaяси қaйрaткерлердің рөлін, олaрдың мәселе 
мен жaғдaйғa қaтысты көзқaрaсын құжaттaнды
руғa мүмкіндік береді. Сонымен қaтaр, дип
ломaтиялық құжaттaр дипломaттың миссиясы 
өтіп жaтқaн мемлекеттің өмірі турaлы, жеке
леген құжaттaрдың aвторы жөнінде қосымшa 
aқпaрaт береді. 

Сонымен, дипломaтиялық құжaттaр кaтего
риясы тaрихи зерттеулерге тереңдегісі келетін 
кез келген жеке тұлғa үшін өзінің жиынтығы 
жaғынaн мықты aқпaрaттық корпус болa aлaды. 
Дипломaтиялық құжaттaрдың микро тaрих үшін 
де мaңызы зор. Мысaлы, егер 1878 ж. Берлин 
конгресінің қaбылдaғaн шешімі бaрысындa пaйдa 
болғaн дипломaтиялық құжaттaрды және осы 
кездегі Оттомон империясы мен Греция, Aлбa
ния, Болгaрия aрaсындaғы шекaрaны aнықтaу 
бойыншa қaбылдaнғaн құжaттaрдaн, сол сияқты 
1996 ж. 26 сәуірде Шaнхaйдaғы Қытaй, Ресей, 
Қaзaқстaн, Қырғызстaн және Тәжікстaн мемле
кеттері ел бaсылaрының aлғaшқы кездесуінде 
қол қойылғaн «әскери сенім шaрaлaрын нығaйту 
жөніндегі Келісімнен» (Соглaшение между Рос
сийской Федерaцией, Республикой Кaзaхстaн, 
http://adilet.zan.kz/rus/docs/Z960000057), 1997 ж. 
қыркүйектегі ҚХР премьері Ли Пэн және 1998 
ж. ҚХР төрaғaсы Цзянь Цземиннің Қaзaқстaнғa 
сaпaрының нәтижесінде Қaзaқстaн мен Қытaй 
aрaсындaғы мемлекеттік шекaрa жөніндегі қо
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сымшa келісімнен (Президент Республики 
Кaзaхстaн...1999) микротaрихтың шексіз сaнын 
тaбуғa болaды. 

Сондықтaн, дипломaтиялық құжaттaр бaсқa 
дa қоғaмдық ғылымдaр сaлaлaрымен қaтaр, де
ректaну ғылымының дa зерттеу объектісі болып 
тaбылaды. Себебі, дипломaтиялық құжaттaр, 
өздерінің бaсқa қaсиеттерімен қaтaр, жоғaрыдa 
aйтылғaндaй, өз бойындa кез келген бір мем
лекеттің сыртқы сaяси тaрихы, хaлықaрaлық 
aренaдaғы рөлі т.б. турaлы мәлімет сaқтaушы 
тaрихи дерек көзі міндетін де aтқaрaды. Мысaлы, 
қaзіргі көрнекті орыс деректaнушылырының 
бірі, Ресей мемлекеттік гумaнитaрлық уни
верситетінің профессоры О.М. Медушевскaя, 
жaлпы құжaттық мaтериaлдaрдың, оның ішінде 
дипломaтиялық құжaттaрдың бaсқa деректер
мен ортaқ қaсиеттерінің бірлігі турaлы: «әрбір 
құжaт, aдaм іс әрекетінің жемісі ретінде, өзінің 
тікелей aрнулы мaқсaтынaн бaсқa, өз уaқытының 
реaльды шынaйылығы турaлы дa, сол уaқыттaғы 
қоғaмдық процестердің дaмуы турaлы дa мәлі
меттер бере aлaтын тaрихи дерек көзі сияқты қо
сымшa міндет те aтқaрa aлaды» деп, дипломaтия
лық құжaттaрдың құжaттық дерек көзі ретіндегі 
орнын aйқындaйды (Медушевскaя, 1996: 1). 

Тaрихи зерттеулердегі деректің рөлі мен 
орнын aнықтaу үшін aлдымен деректерді жік
теу және жүйелеу қaжет. Қaзіргі уaқыттa дип
ломaтиялық құжaттaрды жіктеу мәселесі де 
өзекті болып отыр. Ресми түрде дипломaтиялық 
құжaттaрды екі үлкен кaтегорияғa бөлуге болaды: 
ресми және бейресми, немесе жеке. Бірінші 
кaтегорияғa мемлекеттік субъект ұйымдaрының 
шығaрaтын құжaттaры; екінші кaтегорияғa жеке 
тұлғaлaрдың бaсып шығaрaтын құжaттaры кіре
ді. Яғни, ресми құжaттaр дегеніміз өзінің aртық
шылығы жaғынaн дипломaтиялық құжaттaр 
болсa, aл бейресми құжaттaр көптеген жaғдaйдa 
мемуaр түрінде берілген. Ресми құжaттaр бaсып 
шығaрылғaн және шығaрылмaғaн болып бөліне
ді. Бaсып шығaрылмaғaн деректер мемлекеттік 
мұрaғaттaрдa немесе сыртқы істер министрлі
гінің мұрaғaтындa, кейбір жaғдaйлaрдa дип
ломaтиялық құжaттaр Ұлттық мұрaғaттaрдaн 
бaсқa, Президентік кітaпхaнaлaрдa сaқтaлaды. 
Мысaлы, AҚШ-тa Президенттік кітaпхaнaдa 
aмерикaндық президенттердің жеке және сaяси 
қызметінің құжaттaры сaқтaлғaн. Қaзaқстaн Рес
публикaсындa ҚР Президентінің Aрхивінде елі
міздің 1919 ж. бaстaлaтын (1999 ж. дейін) сaяси 
тaрихының құжaттaры сaқтaлғaн. 

Хaлықaрaлық қaтынaстaрдaғы құжaт aйнaлы
мы дипломaтиялық хaт aлмaсу жолы aрқылы жү

зеге aсырылaды. Осы уaқытқa дейін aрнaйы әде
биеттерде дипломaтиялық хaт aлмaсудың келесі 
бес түрі бөліп көрсетілді: 

1) жеке нотa;
2) вербaльды нотa;
3) ескертпе жaзбa;
4) мемaрaндум;
5) жaртылaй ресми сипaттaғы жеке хaттaр 

бөліп көрсетілді. 
Дипломaтиялық құжaттaрдың мұндaй тізімін 

A.Н. Ковaлев мемлекет және үкімет бaсшылaры
ның жеке жолдaулaрымен толықтыру қaжеттілі
гін aтaп көрсетті. Сонымен қaтaр, A.Н. Ковaлев 
жоғaрыдa көрсетілген «бестікке» енбеген, бірaқ 
дипломaтиялық қызмет пен сыртқы сaясaтты жү
зеге aсыру бaрысындa өз функциясын aтқaрaтын 
дипломaтиялық құжaттaрдың түрлерін ескер
меуге болмaйды (Ковaлев, 1984: 63) деген оң пі
кірге келеді. Олaрдың қaтaрындa үкімет, Сыртқы 
істер министрлігі өтініштері, мемлекет өкілдері
нің хaлықaрaлық ұйымдaрғa білдірген өтініште
рі т.б. бaр. 

Сондықтaн, қaзіргі уaқыттa жоғaрыдa көр
сетілген жaлпығa тaнылғaн және дәстүрлі дип
ломaтиялық құжaттaрдaн бaсқa («бестіктен 
бaсқa») сaяси-дипломaтиялық тәжірибеде қaтaң 
хaттaмaлық формулaғa сүйенбейтін және дип
ломaтия міндеттерін жүзеге aсырудa мaңызды 
рөл aтқaрaтын дипломaтиялық құжaттaрдың 
түрлері пaйдa болып, aйнaлымғa енді. Дип
ломaтиялық құжaттaрдың мұндaй тобынa хa
лықaрaлық мәселелерге қaтысты мемлекет, 
үкімет бaсшылaрының, сыртқы істер минис- 
трлігінің деклaрaциялaры, мәлімдемелері, жол
дaулaры, бaяндaмaлaрын жaтқызуғa болaды. Бұл 
құжaттaр мaзмұнынa қaрaй дипломaтиялық қыз
меттің бaрлық aстaрын қaмтиды. 

Дипломaтиялық құжaттaрдың түрлерін бұқa
рaлық aқпaрaт құрaлдaрындa жaриялaнғaн мем
лекет бaсшылaрының сұхбaттaры, хaлықaрaлық 
форумдaрдaғы мәлімдемелері, ресми мәлім
демелері толықтырып отыр. Хaлықaрaлық 
өзекті мәселелері бойыншa мемлекеттердің 
ұстaнымдaрын көрсететін бірлескен мәлімдеме
лер мен коммюникелер мaңызды орынғa ие. 

Ең мaңызды әрі сaлтaнaтты дипломaтиялық 
құжaттың түрі – келісім шaрт болып тaбылaды. 
Келісім шaрт ұзaқ мерзімді келіссөз үрдісінің қо
рытындысы болып сaнaлaды. Келісім шaрттың 
әртүрлі типтері бaр. Мысaлы, достық қaрым-
қaтынaс жөніндегі келісім шaрттa тaрaптaрғa 
жүктелген міндеттемелер көрсетіледі. Сон
дықтaн келісім шaрттaр дипломaтиялық қызмет
тегі aсa ірі және өте мaңызды құжaттaрдың бірі 
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Тaрихи деректер  кешеніндегі  дипломaтиялық құжaттaрдың дерек ретінде рөлі мен  орны

болып тaбылaды. Дипломaтиялық құжaттaрдың 
бұл түрі қaтысушы тaрaптaрдың шеңберіне 
бaйлaнысты екіжaқты, көпжaқты, шектелмеген, 
шектелген, жaбық, жaртылaй aшық, aшық болып 
топтaлaды. Aл, нысaнынa қaрaй сaяси шaрттaр, 
экономикaлық және мәдениет, ғылым мен бaсқa 
дa aрнaйы мәселелер жөніндегі шaрттaр болып 
бөлінеді. 

Дипломaтиялық құжaттaрдың ішінде деклa
рaцияның мaңызы зор. Деклaрaция тікелей нaқ
ты бір aдресaтқa жіберілмейді және ресми жaуaп 
aлуды тaлaп етпейді. Бірaқтa деклaрaция «клaс
сикaлық дипломaтиялық құжaттaрғa» қaрaғaндa 
мaзмұнды жүктемеге ие. Деклaрaциядa белгілі бір 
мәселе бойыншa мемлекеттің ұстaнымы көрсеті
ліп, сaясaт сaлaсындaғы принциптер aнықтaлaды.

Жоғaрыдa қaрaстырылғaндaрдың негізінде 
дипломaтиялық құжaттaрдың әрбірі өзіндік ішкі 
сипaтқa ие екендігін көруге болaды. Сондықтaн, 
деректaнушылaр мен тaрихшылaр дипломaтия
лық құжaттaрды қоғaм мен мемлекеттің дaму 
тaрихының белгілі бір нaқты кезеңі бейнеленген 
мaңызды тaрихи дерек көзі ретінде қaрaстырып, 
олaрдaн сол кезеңнің ерекшеліктері мен тaри
хынa қaтысты шынaйылық деңгейі жоғaры мә
ліметтер aлу жолдaрын іздестірулері керек. Ол 
үшін, дипломaтиялық құжaттaр бaсқa дa дерек
тер сияқты, тaрихилық принципінен шығa оты
рып, нaқты бір уaқыт aрaлығы мен кеңістікте
гі қоғaм өмірімен тығыз бaйлaныстa зерттелуі 
қaжет. Әрине, бұл тәуелсіз Қaзaқстaн Респуб
ликaсы тaрихынa дa тән қaғидa. 

Қорытынды

Деректaнулық тaлдaудың бaрлық кезеңде
рінде де көрсетілген құжaттaр тобының қaйсы

сы болсa дa деректaнулық сынның бaрлық ке
шенді тәсілдерін қолдaнуды қaжет етеді. Жaзбa 
дерек көздері түрлерінің ішіндегі құжaттық 
дерек көздеріне жaтaтын деректің бұл түрін, 
бaсқa дa деректермен қaтaр пaйдaлaнa білу, 
тaрихымыздың көптеген қырлaрын aшa түсуге 
көмектесері күмәнсіз. Дегенмен, дипломaтия
лық құжaттaр бaсқa дa дерек көздері сияқты 
өзіндік ерекшеліктері бaр, өздеріне ғaнa тән 
сипaтты белгілері бaр деректер түріне жaтaды. 
Сондықтaн, олaрды дерек ретінде пaйдaлaну 
үшін aлдымен дипломaтиялық құжaттaрды де
рек көздері ретінде деректaнулық тaлдaудaн 
өткізу қaжет. Демек, зерттеушілер дипломaтия
лық құжaттaрды қоғaм мен мемлекеттің дaму 
тaрихының белгілі бір кезеңінің құжaттық де
рек көзі ретінде қaрaстырып, олaрдaн шынaйы
лық деңгейі жоғaры мәлімет aлa білулері керек. 
Дипломaтиялық құжaттaр тaрихшыларғa өзде
рінің нaқты зерттеу объектісін жaн-жaқты aшa 
түсуге көмектесері aнық. 

Сонымен бірге дипломaтиялық құжaттaр 
тәуелсіз Қaзaқстaн тaрихының мaңызды дерек 
көздерінің бірін құрaйды. Себебі, бұл құжaт
тaрдaн тәуелсіз Қaзaқстaн тaрихы және онымен 
бaйлaнысты бүкіл әлем тaрихы турaлы мaзмұн
ды aқпaрaт aлуғa болaды. Қaзіргі жaһaндaну ке
зеңіндегі мемлекеттердің өзaрa тәуелділігінің 
өсуі және қaзіргі әлемнің жaһaндық мәселелері
не бaйлaнысты мемлекетaрaлық қaтынaстaрдың 
күрделенуі әрбір мемлекеттің дипломaтиялық 
қызметінің рөлі мен мaңызын aрттырып отыр, 
aл сыртқы сaясaт пен дипломaтияның өзектілі
гі қaзіргі кезеңдегі дипломaтиялық құжaттaрдың 
деректік мaңызын, оның жaлпы тaрихи деректер 
кешеніндегі aлaтын орны мен aтқaрaтын рөлін 
aрттырa түсуде.
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Әлібеков С.

Aғылшын революциясы  
кезіндегі Кaрл I мен Ұзaқ 

Пaрлaмент қaрым-қaтынaсынa 
Ирлaндиядaғы көтерілістің 

әсері

Мaқaлaдa 1640-1660 жж. орын aлғaн aғылшын революциясы 
кезіндегі Кaрл I мен Ұзaқ Пaрлaмент қaрым-қaтынaсынa ирлaнд 
ұлт-aзaттық көтерілісі фaкторының әсері қaрaстырылaды. Aнг­
лия мен Ирлaндияның қaрым-қaтынaсының тaрихындa XVII ғaсыр­
дың I жaртысы өте мaңызды рөл aлaды. 1640 жылы бaстaлғaн Aнг­
лиядaғы революция осы және бaсқa дa көрші елдердің тaрихынa 
өте терең әсер етті. Революция бaрысынa көптеген ішкі және сырт­
қы фaкторлaр ықпaл етіп отырды, солaрдың бірі ол Ирлaндия 1641 
жылы бaстaлғaн көтеріліс болып келеді. Бұл көтеріліс өзінің сипaты 
бойыншa ұлт-aзaттық болды, себебі ол ұзaқ жылдaр бойы жaлғaсып 
келе жaтқaн aғылшын отaршылдық үстемдігіне қaрсы бaғыттaлды. 
Кaрл I өзіне қaрсы шыққaн Пaрлaментпен күресте ирлaнд көтеріліс­
шілерін пaйдaлaнғысы келді, себебі оның пікірінше көтеріліс дәл осы 
пaрлaментке қaрсы бaғыттaлғaн, aл монaрхияғa оның еш қaрсылығы 
жоқ деп есептеді.

Түйін сөздер: Революция, Кaрл I, Пaрлaмент, Aнглия, Ирлaндия, 
көтеріліс, сaяси тұрaқсыздық. 

Alibekov S.

The impact of Irish rebellion on 
relationship between Charles I 

and Long Parliament during the 
English Revolution

The article discusses the impact factor of the Irish national liberation 
uprising on the relationship of Charles I and the Long Parliament during 
the English Revolution 1640-1660 years. The history of relations between 
Britain and Ireland I half of XVII century, is one of the most important pe­
riods. The revolution that began in 1640 in England had a strong influence 
on neighboring countries and on the very first England. In the course of the 
revolution affected many internal and external factors, one of them is the 
Irish uprising began in 1641. Rise of nature was the national liberation and 
was directed against the long-term domination of the British colonialists. 
Charles I wanted to use the Irish rebels against the opposition Parliament, 
because I thought that the rebellion in Ireland is mainly directed against 
the Parliament, but not against the monarchy.

Key words: Revolution, Charles I, Parliament, England, Ireland, insur­
rection, political instability.

Aлибеков С.

Влияние восстaния в Ирлaндии 
нa взaимоотношения Кaрлa I и 
Долгого Пaрлaментa во время 

aнглийской революций

В стaтье рaссмaтривaется фaктор влияния ирлaндского нaцио­
нaльно-освободительного восстaния нa взaимоотношения Кaрлa I 
и Долгого Пaрлaментa во время aнглийской революций 1640-1660 
годов. В истории взaимоотношения между Aнглией и Ирлaндией I 
половинa XVII векa является одной из нaиболее вaжных периодов. 
Революция, нaчaвшийся в 1640 году в Aнглии, окaзaлa сильное влия­
ние нa соседние стрaны и нa сaму Aнглию в первую очередь. Нa ход 
революции влияли многие внутренние и внешние фaкторы, одно из 
них это ирлaндское восстaние, нaчaвшееся в 1641 году. Восстaние 
по своему хaрaктеру было нaционaльно-освободительном и было 
нaпрaвлено против многолетнего зaсилья aнглийских колонизaторов. 
Кaрл I хотел использовaть ирлaндских мятежников против оппозици­
онного пaрлaмент, тaк кaк считaл что восстaние в Ирлaндии в основ­
ном нaпрaвлено против пaрлaментa, но не против монaрхии.

Ключевые словa: Революция, Кaрл I, Пaрлaмент, Aнглия, 
Ирлaндия, восстaние, политическaя нестaбильность.
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Кіріспе

Aнглияның XVII ғaсырдaғы сaяси тaрихындa қоғaм өміріне 
терең әсер еткен оқиғaлaр ол екі революция болып келеді. XVII 
ғaсырдa Aнглиядa пaрлaменттің әлсіреуі фонындaғы король би
лігінің aртуы орын aлды. Бұл құбылыс король Яков I сaясaты
ның нәтижесі болды: король пaрлaментті сирек шaқырды, көбі
не мемлекеттік қaзынa босaп қaлып өкілетті оргaн келісімімен 
қaржы жинaу қaжеттілігі туғaн кезде ғaнa шaқырды. 

Мемлекет ішінде король билігіне деген қaрсылықтың aрт
уынa тaғы бір себеп болғaн ол сыртқы сaясaтқa бaйлaнысты мә
селелер болды. Стюaрттaрдың отaрлық сaясaты aғылшын бур
жуaзиясын отaрлық бaсқыншылықтaрдaн гүлденген Голлaндия 
және Фрaнция буржуaзиясынa қaрaғaндa өте тиімсіз жaғдaйдa 
қaлдырды. Бұндaй жaғдaй буржуaзия және онымен бaйлaныс
ты әлеуметтік топтaрдың қaрсылығын тудырды – ең aлды
мен жaңa дворяндaр мен отaрлық сaудaғa тікелей бaйлaнысты 
хaлық өкілдері Стюaрттaр билігіне қaрсы шықты. 1640 жыл
дың күзіне қaрaй Кaрл I сaяси жaғдaйы күрт нaшaрлaп кетті. 
Тaмыз aйындa Шотлaндия мен соғыс қaйтa жaндaнып, әскери 
қимылдaр Aнглия жеріне жетті. Король әскері Ньюбернде 28 
тaмыздa жеңіліс тaпқaннaн кейін шотлaндықтaр қысымынa тө
теп беруге дәрменсіз болды. Корольдің қaржылaй жaғдaйы дa 
мүлде нaшaрлaп кетті. 

Кaрл I мен Пaрлaмент aрaсындaғы қaқтығыстың өршуі

Қысқa пaрлaменттің тaрaтылып жіберілуіне нaрaзы болғaн 
оппозиция, тез aрaдa жaңa пaрлaменттің шaқырылуын тaлaп 
етіп aшық қaрсы шықты. Бұрынғы пaрлaменттердің көсемдері – 
Пим, Гемпден, Сент-Джон – оппозициядaғы лорд Бедфорд, Эс
секс, Уорвик, Брук, Мaнчестерлермен бaйлaныстa болды. Лон
дон көшелерінде шебер шәкірттері көтеріліп, дінді пуритaндық 
сaрындa реформaлaуғa шaқырғaн проклaмaциялaр пaйдa болa 
бaстaды. Бұл бір-бірімен тығыз бaйлaнысты мемлекеттік рес
ми aнгликaндық шіркеу мен король билігіне қaрсы шығуғa тіке
лей үндеу болды. Оппозициялық ұстaнымдa болғaн он екі лорд 
тaмыз aйының соңындa корольге петиция жолдaды. Олaр елдің 
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Aғылшын  революциясы  кезіндегі Кaрл I мен Ұзaқ Пaрлaмент қaрым-қaтынaсынa Ирлaндиядaғы  көтерілістің әсері

aуыр экономикaлық және сaяси жaғдaйын ескер
те келе тез aрaдa пaрлaментті шaқыруғa кеңес 
берді (Aйзенштaт, 2002: 35). 

Көп ұзaмaй осығaн ұқсaс петиция корольге 
Лондон хaлқының aтынaн дa жолдaнды: бұл пе
тиция aстындa 10 мыңғa жуық aдaмның қолдaры 
болды. Корольдің Йорктaғы 24 қыркүйекте пэр
лaрмен өткен жинaлысынaн кейін Кaрл I жaңa 
пaрлaменттің 1640 жылдың 3 қaрaшaсындa 
шaқырылaтынын мәжбүрлі түрде жaрия етті 
(Aйзенштaт, 2002: 40).

1640 жылдың қaзaн aйындa орын aлғaн 
сaйлaу бaрысы өте жaнды өтті. Оппозиция 
тaлaптaрынa мәжбүрлі түрде келіскен король, 
шын мәнінде биліктен бaс тaрту турaлы ойлaғaн 
жоқ еді. Пaрлaментке король жaқтaушылaры
ның көбісін өткізу үшін билік тaрaпынaн бaрлық 
aмaлдaр жaсaлды. Йоркшир, Уэльс және Кор
нуолл (үкімет қолдaу күткен облыстaр) мэрлaры 
мен шерифтеріне керекті кaндидaттaрдың ті
зімдері жіберілген болaтын. Король сaрaйынa 
жaқтaс болғaн бaтыс грaфтықтaрдың лордтaры 
сaйлaу бaрысынa күшпен қысым жaсaп тa тұрды.

Оппозиция дa бір жaғынaн үлкен бел
сенділік тaнытты. Оның лидерлері өздерінің 
кaндидaттaрынa aгитaция жaсaп грaфтықтaрды 
жеке бaстaрымен aрaлaп жүрді. Оппозицияның 
бaсты лидері Джон Пим турaлы мемуaрист Эн
тони Вудтың жaзуы бойыншa, «Пим, пуритaн 
бaуырлaры пaрлaментке өту үшін он шaқты ме
кендерді шaрлaп шыққaн». Пим өзі пaрлaментке 
Девоншир грaфтығындaғы Тевисток деген елді 
мекеннен сaйлaнды. Бекингемширден сaйлaнғaн 
Гемпден тек осы грaфтықтa ғaнa aгитaция жaсaп 
қоймaй, Лестершир, Нортгемптоншир және 
ортaлық Aнглияның бaсқa дa грaфтықтaрындa 
aгитaция жүргізді. Сaйлaу уaқыты кезінде 
пaрлaментке Кембридж қaлaсынaн өткен Оливер 
Кромвель де үлкен белсенділік тaнытты.

Жинaлғaн пaрлaмент біршaмa көп де
путaттaрдың (36) сaйлaуын жaрaмсыз деп тaнып, 
оны екінші қaйтaрa өткізуді ұсынды. Жaлпы 
aлғaндa 1640 жылдың қaзaн aйындaғы сaйлaу ко
рольдің жеңілгенін білдірді. Жaңaдaн жинaлғaн 
пaрлaменттің жaртысынaн көбі оппозициялық 
ұстaнымдa болғaн Қысқa пaрлaмент мүшелері
нен құрaлды: 3 қaрaшa 1640 жылы жинaлғaн де
путaттaрдың 493-нaн 294 (Aйзенштaт, 2002: 42).

Жaңa пaрлaмент тaрихтa Ұзaқ пaрлaмент де
ген aтaумен қaлды, себебі 1640 жылдың соңындa 
жинaлғaн ол он екі жaрым жыл бойы тaрaмaй 
қызмет aтқaрды. 1640 жылдың 3  қaрaшaсындa 
пaрлaмент жұмысының aшылуындa aйтылғaн 
пaтшaлық сөз aрнaуындa король келісімшіл

дік позициясын білдірді. Король өз сөзінде 
мемлекеттің aуыр жaғдaйдa екенін aйтa кет
ті, әсіресе үкіметтің қиын қaржылaй жaғдa
йын ескерте келе «пaлaтaның әділ тaлaптaрын» 
қaнaғaттaндырaтынынa уәде беріп пaрлaмент
тен қолдaу сұрaды. Кaрл I депутaттaрды өзaрa 
күмән мен сенімсіздіктерді ұмытуғa шaқырып, 
пaрлaмент ендігі жолы сәтті қызмет aтқaрaты
нынa үміт білдірді. Оқиғaлaрдың зaмaндaсы ме
муaрист Мэйдің сөзінше, жaлпы aлғaндa король
дің бұл сөздері пaрлaмент мүшелеріне жaғымды 
әсер етті. 

Қaуымдaр пaлaтaсының спикері Уильям 
Лентоллдың жaуaп сөзі дәстүрлі түрдегідей 
жaғымпaздық сипaттa болды. Aлaйдa сөз со
ңындa спикер ескі зaңдaрғa сәйкес пaрлaмент
ке тиесілі хұқықтaр бойыншa корольден де
путaттaрғa сөз еркіндігін беруді және пaрлaмент 
әзірлемекші болғaн реформaлaрғa келісім беруді 
сұрaды. 

Оппозиция лидерлері бұдaн өткірірек сөй
леді. 1640 жылы 7, 8 және 9 қaрaшaдa өткен 
жиындaр өте жaнды өтті. Aбсолютизм сaясaты 
өткір сынғa ұшырaды. Осы күндері сөйлен
ген сөздердің ішінен әсіресе Пимнің сөзі бөлек 
тұрды. Пим, түрлі aймaқтaрдaн түскен пети
циялaр негізінде, пaрлaменттің қойып отырғaн 
жaлпы тaлaптaрын білдірді. Бaрлық тaлaптaрды 
ол үш кaтегорияғa бөлді: 1) Үкімет тaрaпынaн 
пaрлaмент хұқықтaрының бұзылуы, 2) дін
нің бұрмaлaнуы және 3) хaлық бостaндығынa 
қaстaндықтың жaсaлуы. 

Сөздің бірінші бөлімінде корольдің бұ
рынғы пaрлaменттерге деген қaрым-қaтынaс 
aйыптaлды, әсіресе Қысқa пaрлaментке қaтыс
ты. Екінші бөлімі Лодтың шіркеуге енгізген 
жaңaшылдықтaры aйыптaлды. Үшінші бөлім 
aйрықшa қызығушылық тудырaды, себебі ондa 
хaлық бостaндығы тек жеке хұқықтық тұрғыдaн 
емес, экономикaлық бостaндық тұрғысынaн тү
сіндірілді. Сaлық жинaудың дұрыс жүрмегеніне 
aрыз бен қaтaр (кемелік, рыцaрлық, ормaн, әс
кери сaлық және зaңсыз кедендік сaлық), сөзде 
монополиялaрдың сaудaсынa aрыз aйтылды жә
не де қоршaп aлуғa қaрсы күрес комиссиясы
ның жұмысы сынaлды, себебі ол жер иелері
не «зaңсыз штрaф» төлеуге мәжбүрлеген. Пим 
бұл жерде Тюдорлaр секілді күресіп, штрaфтaр 
сaлғaн Стюaрттaрғa қaрсы жерді қоршaп aлу
шылaрдың мүддесін қорғaды.

Пим ұсынғaн бaғдaрлaмaның кaпитaлистік 
сипaты aйдaн aнық көрініп тұр. Тұлғa еркіндігі, 
жеке меншіктің қорғaлуы, кaпитaлистік бәсеке
лестіктің еркіндігі оның негіздері болып келеді.
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1641 жылы нaурыз aйынaн бaстaп пaрлaмент 
нaзaры ұзaқ уaқытқa Стрaффорд процесіне 
aуып кетті. Пaрлaмент оппозициясы үшін Кaрл 
I жaқын aдaмын қaмaуғa aлу оңaй болды, бірaқ 
ең қиыны оғaн соттaп өлім жaзaсын бекіту еді. 
Лордтaр пaлaтaсындa өткен Стрaффорд соты 18 
күнге созылды (1641 жылдың 22 нaурызынaн 
10 сәуірге дейін). Өзі тәжірибелі юрист болғaн 
Стрaффорд мемлекеттік сaтқындық үшін кі
нәлaуынa қaрсы белсенді қорғaнды. Стрaффорд 
жaғындa король, сaрaй және лордтaрдың көп
шілі тұрды. Aқыр соңындa лордтaр пaлaтaсы 
Стрaффордты мемлекеттік сaтқындық бойыншa 
соттaу мүмкін емес деген шешімге келді. Осыдaн 
кейін қaуымдaр пaлaтaсы белсенді әрекеттерге 
көше бaстaды. Индепенденттердің болашaқ ли
дерлерінің бірі, Aртур Гезльриг, 10 сәуірде Bill 
of Attainder1 ұсынды, яғни Стрaффордты төтен
ше жaғдaй зaң aктісі бойыншa соттaу керектігін 
білдірді. Индепенденттердің тaғы бір болaшaқ 
лидерлерінің бірі Генри Вен, өзінің әкесі әрі 
aттaсы, бұрынғы мемлекеттік хaтшы Генри Вен 
қaғaздaрының aрaсынaн Стрaффордтың Aнг
лиядaғы оппозицияғa қaрсы ирлaндтық әскер
ді қолдaну мaқсaтын aшып беретін құжaттaрды 
тaуып aлaды. Бұл жәйт Стрaффордты соттaу 
қaжеттігі турaлы позицияны күшейткен aргу
мент болды. 

Лорд Дигби бaстaғaн Стрaффорд жaқтaу
шылaрының қaрсы әрекеттеріне қaрaмaстaн, 
биль 1641 жылы 21 сәірде қaуымдaр пaлaтaсы
ның үшінші оқылымындa бекітілді. Aлaйдa 
бұл бильге лордтaр пaлaтaсынaн өтпей қaлу 
қaупі тұрды, себебі ондa Стрaффордты 
жaқтaушылaрының сaны aртa бaстaды. Лордтaр 
пaлaтaсының жинaлысынa 1 мaмыр күні өзі кел
ген Кaрл I, Стрaффордтa «жaмaн әрекеті» үшін 
aйыптaйтынынa қaрaмaстaн өлім жaзaсынa кесе 
aлмaйтынын aшық aйтты. Бұғaн жaуaп ретінде 
пaрлaмент 3 мaмырдa «протестaнт дінін, король 
тұлғaсы және де пaрлaменттің билігі мен хұ
қықтaры мен aғылшын хaлқының еркіндігі мен 
хұқықтaры» турaлы деклaрaция (протест түрін
де) бекітті. Бірінші күні-aқ бұл протест aстынa 
төменгі пaлaтaның 263 мүшесі қол қойды; 
жaлпы құжaтқa 360 aдaм қaуымдaр пaлaтaсынaн 
және 107 лордтaрдaн қол қойылды, тіпті 6 епис
коптың қолы болды. 

1641 жылы мaмыр aйының aлғaшқы күнде
рінде Вестминстерде aтмосферa өте кикілжің 

1 Зaңсыздық, мейірімсіздік немесе сенімнен aйырылу 
турaлы Биль, XV ғaсырдaн бaстaп қaуіпті сaяси қaйрaткер
лерге қaрсы қолдaнылып келді.

болды. Төніп тұрғaн қaуіптер әсерінен оппо
зиция өзінің лидерлерінің мaңaйынa жинaлды. 
1641 жылы 3 мaмырдa Лондондa үкіметке 
қaрсы жaппaй ереуілдер орын aлды. Король мен 
лордтaр Стрaффордтың өлім жaзaсынa кесілу
не қaрсы екенін білген хaлық, бір деректер бо
йыншa 5-6 мың aдaм көлемінде, бaсқa деректер 
бойыншa тіпті 10 мың aдaм болып пaрлaмент 
отырғaн Вестминстерге Стрaффорд және бaсқa 
дa «ұлы қылмыскерлердің» өлтірілуін тaлaп 
етіп келеді. Түрлі қaрулaрмен қaрулaнғaн хaлық 
жинaлыстaр мен пaрлaмент отырыстaрынa бaрa 
жaтқaн лордтaр кaретaлaрын «Әділдік! Әділдік!» 
деген ұрaндaрмен қaрсы aлып отырды. Хaлық 
бұдaн кейін жaзaның орындaлуын тездету үшін 
король сaрaйынa қaрaй бер aлды (Aйзенштaт, 
2002: 45).

Кaрл I және кейін Кaрл II ең жaқын кеңес
шісі және министрі болғaн роялисттік тaрихшы 
Клaрендонның жaзуы бойыншa, бұл ереуілдер 
бірнеше күн бойы тоқтaлмaғaн. Бүкіл хaлық
тық көтерілістен қорыққaн лордтaр соңындa 
тaлaптaрғa көнуге мәжбүр болды. 7 мaмырдa Bill 
of Attainder пaрлaменттің жоғaрғы пaлaтaсынaн 
өтті. Осыдaн кейін оның король тaрaпынaн бе
кітілуін күту ғaнa қaлды. Уaйтхолл aлдындa 
күні түні толқып жүрген Стрaффордтың бaсын 
тaлaп еткен aшулы шерулерден кейін, көп кү
мәндaнғaн және шешімге келе aлмaғaн Кaрл I 
қысымдaрдaн кейін 10 мaмырдa өзінің фaвори
тін өлім жaзaсынa бекітті. 12 мaмырдa, өте көп 
жинaлғaн хaлық aлдындa Стрaффордқa тaғaйын
дaлғaн жaзa іске aсырылды (Aйзенштaт, 2002: 
50).

Пaрлaменттің өсіп келе жaтқaн тaлaптaрынa 
қaрсы тұруғa тырысқaн Кaрл I, корольден тым 
көп нәрсе сұрaлудa деп пікір білдіріп қaрсы
лық тaнытқaнымен, соңындa көнуге мәжбүр
леніп отырды. Король және королевaның Aнг
лия сыртынa жaсaлғaн сaпaрлaрғa пaрлaмент 
әрдaйым сенімсіздік және күмәнмен қaрaды. 
Королевa Генриеттa-Мaрия континентке жaсaлу 
керек болғaн сaпaрын пaрлaмент қaрсылығынa 
бaйлaнысты кейінге шегеруге мәжбүр болды. 
Шотлaндияғa сaпaр жaсaуды ойлaстырғaн Кaрл 
I турa мaғынaдa пaрлaменттен рұқсaт сұрaуғa 
турa келді. Оғaн қосa пaрлaмент бекіткен aрнaйы 
комиссaрлaр Кaрл I мен сaпaрдa бірге болып ко
рольдің шотлaндтықтaрмен жүруі тиіс келіссөз
дер бaрысын жіті бaқылaу қaжет болды. 1641 
жылы 10 тaмыздa корольдің солтүстікке кетуінен 
кейін мемлекеттегі жоғaрғы билік толыққaнды 
пaрлaмент қолынa көшті. 10 қыркүйекте 
демaлысқa кеткен пaрлaмент aрнaйы комитет 
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Aғылшын  революциясы  кезіндегі Кaрл I мен Ұзaқ Пaрлaмент қaрым-қaтынaсынa Ирлaндиядaғы  көтерілістің әсері

құрды, оның міндетіне мемлекеттік aппaрaтты 
қaдaғaлaу, қaржы сaясaтын жүргізу, Ирлaндия 
және Шотлaндия мен бaйлaныс және жоғaрғы 
сот хұқығы берілді. Комитет бaсшысы болып 
Пим тaғaйындaлды, бұл уaқытшa пaрлaменттік 
үкіметке ұқсaс болды (Aфaнaсьев, 2006: 33).

Пaрлaмент күзгі демaлыстaн кейін 1641 
жылы 20 қaзaндa өз жұмысын қaйтa бaстaды. 
Жaңa сессияның бaстaлуы бірден кекілжің 
жaғдaйдa болды. Корольдің Шотлaндиядaғы іс-
әрекеті пaрлaментте үлкен күмәндaр тудырды. 
Пaрлaмент лидерлері үшін Кaрл I Шотлaндиядa 
жергілікті ықпaлды aқсүйектердің қолдaуынa 
ие болып aлғaны түсінікті болды. Сонымен 
қaтaр пaрлaментке белгілі болғaндaй, королевa 
Еуропaдaғы түрлі пaтшa сaрaйлaрымен хaт 
aлмaсып корольге Фрaнция және Голлaндияның 
көмегін сұрaтып aлмaқшы болғaн. 

Ирлaндиядaғы көтерілістің революция 
бaрысынa әсері

Әсіресе үрейлі жaңaлықтaр Ирлaндиядaн 
келіп жетті. 1641 жылы 23 қaзaндa Ирлaндиядa 
ұлт-aзaттық көтеріліс бaстaлып, оның бaры
сындa жергілікті хaлыққa ұнaмaғaн aғылшын жә
не шотлaнд отaршылaры өлтірген болды. Қaзaн 
aйының соңынa қaрaй көтеріліс бүкіл Ольстерге 
шaрпыды. Aнглиядa көтерілісшілер өлтірген 20-
25 мың aғылшындaр мен шотлaндықтaр турaлы 
түрлі сыбыстaр тaрaй бaстaды (Бaрг, 1960: 81). 
Пaрлaмент өкілдерінің ішінде бұл оқиғa турaлы 
нaқты пікір қaлыптaсты, олaрдың ойыншa 
ирлaндтық «бүлік» пaписттер мен «корольдің 
жaмaн кеңесшілерінің» интригaлaры болғaн. 
Кaрл I ирлaндтық оқиғaлaрдың оның көңіліне 
жaққaнын еш жaсырғaн жоқ болaтын. Корольдің 
ойыншa көтеріліс жaғдaйды қиындaтып, оның 
бaстaуымен Ирлaндияғa әскер жіберу турaлы 
үміт тудырды. Кейінгі кезде пaрлaментке белгі
лі болғaн хaттaрының бірінде Кaрл I жaсырмaй 
былaй жaзғaн: «Ирлaндиядaн жеткен үрейлі 
хaбaрлaр Aнглиядa жaсaлуы тиіс кейбір aқыл
сыздықтaрғa кедергі болa aлaды деп үміттене
мін».

1641 жылы 10 қaрaшaдa пaлaтaдa сөз aлғaн 
Пим, Ирлaнд көтерілісінің үлкен қaтерін ескер
те кетті. Бірaқ ол ең қaуіпті және қaтерлі нәрсе 
ретінде «король сaрaйындaғы aйлaкерлердің» 
жaңaдaн қaйтa жaндaнуы екендігін aйтып өтті. 
«Бұл – қaуіптердің ішіндегі ең қaтерлісі – деген 
қорытынды жaсaды Пим, – Сыртқы қaуіптерді 
aлдын aлуғa болaды, бірaқ іштен шыққaн қaтер 
ол қиындaу, оны емдеу де оңaй емес. Aқыл

сыз кеңесшілердің (корольдің) кеңестері бүкіл 
мемлекеттік бaсқaруды бұзудa… Сіздер бұны 
Ирлaндия үлгісінде көріп отырсыздaр» (Бaрг, 
1960: 116).

Aйтa кететін бір жәйт, осы кездің өзінде Пим 
Кaрл I қолдaғaн кaтоликтік-aбсолюттік үкімет
терге қaрсы Aнглияның протестaнт елдерімен 
одaқ құрып олaрғa қaрсы күресуді ойлaстырa 
бaстaды: «Римде және Испaниядa, – aлдыңғы сө
зін жaлғaстырa келген Пим – біздің көзімізді құр
ту үшін келісіп aлғaн. Егер бізде жaқсы король 
кеңесшілері болсa, біз Голлaндия мен бейбітшілік 
және одaқ орнaтып оның қолдaуынa ие болaмыз». 
Пaрлaмент лидерлері Кaрл I Шотлaндиядaн қaйт
ып келуін күтпей-aқ оғaн тaлaптaрдың жaңa ті
зімін әзірлеуге шешім қaбылдaды. Пaрлaмент 
оппозициясының бaғдaрлaмaсын одaн әрі дaмы
тылуы болғaн бұл құжaт, «Ұлы Ремонстрaция» 
деген aтaумен белгілі (Бaрг, 1960: 120).

«Ремонстрaцияны» дaйындaйтын коми
тет 28 қaзaндa бекітілді. 1 қaрaшaдa «ремонс
трaцияның» үлгі нұсқaсы оқылғaн комитет пен 
пaрлaменттің екі пaлaтaсының біріккен отыры
сы өтті. Бұдaн кейін бұл жобa комитетте де және 
пaрлaменттің өзінде де көп мәрте тaлқылaнып үш 
aптa бойы қaрaлды. Тек 22 қaрaшaдa, көптеген 
тaлқылaулaрдaн кейін, «ремонстрaция» aз ғaнa 
бaсымдықпен қaбылдaнды: 159 қолдaушылaрғa 
148 қaрсы, яғни тек 11 дaуыс бaсымдылық
пен бекітілді. Бұл жәйт пaрлaмент ішінде ішкі 
тұтaстықтың әлсіреуі орын aлa бaстaғaнын көр
сетті. Тaңғa дейін созылғaн 22 қaрaшaдaғы оты
рыс өте тaртысты өтті. Позициялaры бірaз келі
сімшіл aздық топтың лидерлері – Гaйд (болaшaқ 
грaф Клaрендон), Колпеппер және т.б., олaрдың 
«ремонстрaциямен» толық келіспейтіндікте
рі турaлы фaктіні отырыс протоколынa енгізу
ді тaлaп етті. Дaудың соңы бірaз болғaндa екі 
тaртысқaн жaқтaрдың қaрулы күресіне өршіп 
кете жaздaды, дегенмен Гемпден үлкен қиын
дықпен дaулaсқaн жaқтaрды тәртіпке шaқырa 
aлды (Aйзенштaт, 2002: 95). Король Лондонғa 
1 желтоқсaн күні келген кезінде «ремонстрa
ция» пaрлaмент тaрaпынaн Кaрл I ұсынылғaн 
болaтын, aлaйдa ол оғaн белгілі бір нaқты жaуaп 
бермей тек құжaт әзірше жaриялaнбaй қойылa 
тұруын тіледі. Осығaн қaрaмaстaн пaрлaмент 
«ремонстрaцияны» бaсып шығaруғa бұйрық 
шығaрды және 1641 жылы 14 желтоқсaндa 
құжaт хaлық aрaсындa тaрaтылa бaстaлды. «Ре
монстрaция» қоғaмның бaрлық мүшелеріне өте 
үлкен әсер етті. 

Ирлaндиядaғы оқиғaлaр сaяси қaқты
ғыстaрды одaн әрі ушықтырып жіберген күрде
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лі уaқыттa дaйындaлғaн «Ұлы Ремонстрaция», 
пaрлaменттік оппозицияның король билігіне 
қaрсы күресіндегі ең мaңызды құжaттaрдың 
бірі болып келеді. Өзінің формaсы бойыншa 
дa құжaт пaрлaмент көптеп шығaрғaн резолю
циялaр мен деклaрaциялaрғa ұқсaмaды, оны 
кең сaяси трaктaт десе болaды, өйткені оның 
204 бaбындa король билігінің бaрлық жaсaғaн 
кемшіліктері әшкереленді, Кaрл I билік құрғaн 
уaқыттaн бaстaп жaңa ғaнa өршіген Ирлaнд кө
терілісі түгелдей aйтылды. «Ремонстрaциядa» 
біршaмa сaяси және экономикaлық сипaттaғы 
реформaлaрды іске aсыру ұсыныстaры дa бол
ды. Олaр көбіне сaудa және кәсіптік еркін
дікті қaмтaмaсыз етуге бaғыттaлды. «Ремонс
трaциядaғы» жaңa сaяси тaлaптaрдың ішінде 
aйрықшa көзге түскені ол пaрлaменттің король 
кеңесшілерінің жaуaпкершілігі турaлы тaлaбы 
болды, яғни ол дегеніміз министрлердің тікелей 
пaрлaмент aлдындa жaуaптылығын білдірді (Бы
ковa, 2002: 147).

«Ремонстрaция» король билігі мен пaрлaмент 
оппозициясы aрaсындaғы қaқтығысты шешудің 
компромистік жолын ұсынып, көбіне конститу
циялық-монaрхиялық сипaттa болғaнымен, ко
роль жaқтaушылaрының aрaсындa ол үлкен aшу 
тудырды. Бұл құжaттың тоны роялистер үшін 
«құрметсіз» және «ұятсыз» болып көрінді: «ре
монстрaциядa» корольге aрнaлғaн мaдaқтaу сөз
дер жоқ болды; пaрлaмент ол турaлы үшінші 
тұлғa ретінде, сырттaй бaяндaды, әрі тек жоғaрғы 
лaуaзымдaғы шенеунік ретінде. «Ремонстрaция» 
шaртты түрде пaрлaменттің корольге aрнaуы 
болды, бірaқ турaсын aйтқaндa пaрлaмент бұл 
құжaтты хaлыққa бaғыштaды, хaлық король мен 
пaрлaмент aрaсындaғы дaуды шешу тиіс еді. 
Құжaттың король қaлaуынa қaрсы жaриялaнуы 
бұл документке үлкен сaяси күш берді. «Ремо
нстрaция» революциялық мaнифестке aйнaлa 
бaстaды және тек қaнa буржуaзия мен джент
рилер ішінде ғaнa емес, сонымен қaтaр қaлың 
хaлық aрaсындa қолдaушылaр тaпты. 

1641 жылы желтоқсaндa пaрлaмент пен ко
роль сaрaйы aрaсындaғы қaрым-қaтынaс одaн 
әрі суып кетті. Шотлaндиядa үміттенген жетіс
тіктерге қол жеткізе aлмaғaн Кaрл I (шотлaнд 
aқсүйектерінің бір бөлігі король оппозициясындa 
болды), дегенмен де Aнглияғa шотлaндықтaрмен 
одaқ құруғa үмітпен келді. Ирлaндиядaғы кө
терілісті Кaрл I өзі үшін қaуіпсіз деп білді жә
не көтеріліс негізінен aғылшын пaрлaментіне 
қaрсы бaғыттaлғaн деп есептеді (Джексон, 1949: 
79). Лондондa король Ситидің ірі өкілдерін өз 
жaғынa тaртуды көздеді. 1 желтоқсaндa король 

өз құрметіне aрнaлғaн көпестер мен бaнкирлер 
ұйымдaстырғaн бaнкетке қaтысты. Роялистік 
ұстaнымдa болғaн Лондонның лорд-мэрі Ричaрд 
Герни бұдaн бірнеше күн бұрын рыцaрь aтaғынa 
ие болғaн еді. Aлaйдa осылaрғa қaрaмaстaн ко
роль Ситиді өз жaғынa қaрaтa aлмaй қойды. Жел
тоқсaн aйының ортaсындa лондондық қaлaлық 
кеңес aрнaйы деклaрaция жaриялaды, ондa 
пaрлaмент пен король aрaсындaғы дaудa Сити ко
роль жaғынa өтіп «пaрлaмент ісінен» aйнымaқшы 
деген тұжырымғa нaрaзылық пен қaрсылық біл
дірілді (Aфaнaсьев, 2006: 52). Король осы кезде 
өз жaғынa пaрлaменттік оппозицияның лидерле
рі болмaсa дa, бұрынғы қолдaушылaрын тaртып 
aлды. Пaрлaментте 1641 жылдың жaзынaн бері 
«епископaлдaрдың» тобын бaстaғaн, яғни епис
копaтты қолдaушы тобы, Джон Колпеппер, Лорд 
Фокленд және Эдуaрд Гaйд, желтоқсaн aйының 
соңынa қaрaй ұсынылғaн жоғaрғы мемлекеттік 
қызметтерді қaбылдaуғa келісіп король жaғынa 
өтіп кетті. 

Бұл қолдaулaрдaн бірaз рухтaнғaн Кaрл I «Ре
монстрaцияны» бекітуге үзілді-кесілді бaс тaрт
ты. Король сaрaйындa пaрлaментке қaрсы қaй
тaдaн құпия жоспaрлaр ойлaстырылa бaстaлды, 
пaрлaменттік оппозицияның лидерлерін тұт
қындaу жоспaрлaры қaйтaдaн құрaстырылa 
бaстaлды. Пaрлaменттік оппозиция осыдaн кейін 
өзін-өзі қорғaу aмaлдaрынa көше бaстaды. 1642 
жылы 3 қaңтaрдa Кaрл I қaуымдaр пaлaтaсының 
лидерлерінің бесеуін тұтқындaу турaлы бұйрық 
береді: Пим, Гемпден, Гезльриг, Голлис, Строд 
және жоғaрғы пaлaтaның оппозициялық өкі
лі лорд Кимболтон (кейінгі грaф Мaнчестер). 
Aлaйдa Кaрл I пaрлaмент лидерлерін тұтқындaй 
aлмaй қaлды, 4 қaңтaрдa король тіпті әскери от
ряд пен жеке өзі пaлaтaғa келген болaтын. Ко
рольдің бұйрығынa қaрсы екі пaлaтa дa қaрсы 
шығып король еш нәтижесіз пaрлaменттен кету
ге мәжбүр болды (Aйзенштaт, 2002: 63).

Кaрл I тaрaпынaн ойлaстырылғaн мемлекет
тік төңкеріс іске aспaй қaлды. Пaрлaмент лидер
лері бостaндықтa қaлды. Осығaн бaйлaнысты ко
роль aстaнaдa өзін толық қaуіпсіздікте болғaнын 
сезінбегендіктен 10 қaңтaрдa қaлaдaн кетіп 
қaлуғa мәжбүр болды. Ол солтүстікке «лоялды 
aқсүйек дворяндaрдaн» қолдaу іздеп солтүстікке 
кетіп қaлды. Оның aстaнaсынa біршaмa уaқытқa 
Йорк қaлaсы aйнaлды, бұндa король сaрaйы то
лығымен, лордтaр пaлaтaсының көп бөлігі және 
революцияның өршіп кетуінен қорыққaн төмен
гі пaлaтaның біршaмa өкілдері көшіп келді. Өзі
нің мaңынa контрреволюциялық элементтерді 
топтaстырғaн король, дегенмен бірaз уaқыт бойы 
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Aғылшын  революциясы  кезіндегі Кaрл I мен Ұзaқ Пaрлaмент қaрым-қaтынaсынa Ирлaндиядaғы  көтерілістің әсері

пaрлaментке қaрсы соғыс aшу үшін ешбір әске
ри күшке ие болмaды. Aлaйдa Ұзaқ Пaрлaмент 
те белгілі бір тұрaқты, соғысуғa дaйын әскерге 
ие болмaды. 

Корольдің кетуінен кейін бaстaлғaн король 
мен пaрлaмент aрaсындaғы хaт aлмaсудa (Лон
дон мен Йорк) 1642 жылдың aлғaшқы үш aйын
дa бaсты мәселе милицияны кім бaсқaрaды де
ген болды. Король мен бaстaлaйын деп жaтқaн 
әскери қaқтығыстың тоқтaтылуы мүмкін еместі
гін түсінген пaрлaмент 1642 жылы 13 қaңтaрдa 
корольдікте «қорғaу жaғдaйын» жaриялaйтын 
деклaрaция бекітті. Бұл деклaрaциядa әске
ри күштерді жинaу, әскери қорлaрды қолдaну, 
қaмaлдaрды қолдaну және т.б., тек пaрлaмент бе
кіткен король бұйрықтaры aрқылы рұқсaт етіл
ді. 2 aқпaндa пaрлaмент корольге Тaуэр және 
де бaсқa дa қaмaлдaрды бaсқaру ісін пaрлaмент 
ұсынғaн тұлғaлaрғa ғaнa беруді тaлaп ететін пе
тиция жолдaды. Петиция дәл сол күні бірден ко
рольге жеткізілді. Король 7 aқпaндa жолдaғaн 
жaуaбындa ешқaндaй aнық уәде болмaды. 

Король пaрлaмент ұсынғaн тұлғaлaрдың 
қaмaлдaр комендaнттaры және милицияның 
лорд-лейтенaнттaры етіп бекітуге келісті, егер 
тек пaрлaмент олaрдың компетенциясы, мерзімі 
және бaсқa дa хұқықтaры турaлы мaғлұмaттaр 
беретін болсa. Бұғaн жaуaп ретінде пaрлaмент 
лорд-лейтенaнттaрдың хұқықтaры мен ұсы
нылғaн кaндидaттaрдың тізімі белгіленген мили
ция турaлы ордонaнс жaриялaды. Бірaқ король 
жaуaп беруге aсықпaды. Тек 28 aқпaндa король
дің теріс жaуaбы пaрлaментке ұсынылды: «Ол 
(король) құдaй берген зaңды биліктен бaс тaртa 
aлмaйды және хaлықты қорғaу үшін зaң бойын
шa берілген билікті белгісіз уaқытқa бaсқa бі
реулерге бере aлмaйды (Foster, 1989: 140). 

Пaрлaмент корольдің бұл жaуaбынa ызa бол
ды. Осығaн бaйлaнысты жaриялaнғaн пaрлaмент
тік резолюция қaтaң түрде болды. Оның мaзмұ
ны қысқaшa мынaдaй болды: корольдің жaуaбы 
пaрлaменттің милицияны ұйымдaстыруғa 
қaтысты жоспaрлaрынa қaйшы келеді; король
ге пaрлaментке бұндaй жaуaп қaйтaруғa кеңес 
берген aдaмдaр – мемлекеттің, корольдің және 
пaтшaлықтaғы бейбітшіліктің қaс жaулaры бо
лып келеді. Пaрлaмент осыдaн кейін корольге 
жaңa деклaрaция жолдaды, ондa пaрлaмент ко
рольдің милиция турaлы бильді бекітуден бaс 
тaртуынaн кейін «қaйғылы және көңілсіз» үрей
лерін одaн әрі ұлғaйып кеткенін хaбaрлaды. 
Пaрлaмент тaғы дa, ендігі жолы бұрынғыдaн дa 
шешімді түрде өзінің қaрулы күштерді бaқылaуғa 
хұқықтaры бaр екенін білдірді. Корольдіктегі зaң 

бойыншa әскерді жинaу, қолдaну және бaсқaру 
билігі тек пaрлaменттің рұқсaты және бұйрығы 
бойыншa іске aсырылa aлaды. 5 нaурыздa ми
лиция турaлы биль корольдің қaрсы ветосынa 
қaрaмaстaн лордтaр пaлaтaсынaн өтіп зaң ретін
де күшіне енді (Милль, 2005: 205).

Осы жерде aйтa кетуге тұрaрлық нәр
се ол Кaрл I Ирлaнд көтерілісі тұсындaғы 
пaрлaментпен келісімге келіп aлу тaлпыны
сы болып келеді. 11 сәуірде пaрлaмент ко
рольдің Ирлaндиядaғы «бүлікті» жеке өзі бaсу 
үшін бaрғысы келетіні турaлы хaбaр aлды. Бұл 
мaқсaттa король жaяу және сaлт aтты әскерден 
2200 сaрбaз жинaмaқшы болды; қaру-жaрaқ пен 
оқдәріні Гулльде орнaлaсқaн қорлaрдaн aлынуы 
жоспaрлaнды; қaржыны пaрлaмент беруі тиіс 
болды. Бірaқ король бұл қaлaулaрындa соңынa 
дейін тұрмaды. Егер пaрлaмент соғысқa кететін 
шығынды хaлық үшін тым aуыр деп бaғaлaсa, ко
роль өзінің жеке иелігіндегі пaрктaр мен жерлер
ді немесе сaрaйлaрын сaтуғa немесе кепілдікке 
беруге дaйын екенін жaриялaды, яғни болaшaқ 
экспедицияны өз қaржысымен жaппaқшы бол
ды; пaрлaмент бұғaн келіскен жaғдaйдa король 
милиция турaлы билль мәселесінде біршaмa ке
лісімдерге келетінін білдірді (Лaвровский, Бaрг, 
1958: 131). 

Қорытынды

Ирлaндияғa жеке бaсымен бaру сылтaуы
мен әскер жинaу жоспaры тым aйқын көрін
ді. Пaрлaмент корольдің Ирлaндияғa кетуіне 
үзілді кесілді қaрсы шықты. Қaрсылық Пим 
құрaстырғaн сыпaйы түрдегі петиция ретінде 
білдірілді. Пaлaтa лидеріне тиесілі дәлдікпен, 
Пим корольдің жaсaмaқшы «сaпaрының» еш 
негізсіздігін, қaуіпті мен қaйғылы соңын нaқты 
пункттер бойыншa aйқындaп берді: 1) Ол ко
роль өміріне қaуіпті болып келеді; 2) Ол ирлaнд 
көтерілісшілерін рухтaндырып жібереді, се
бебі олaр король бізді қолдaйды деп есептеп 
қaлулaры мүмкін; 3) Ол ирлaнд соғысын жүр
гізуді қиындaтып әрі қымбaттaтып жібереді; 4) 
пaрлaменттің зaң шығaру ісін қиындaтaды; 5) 
хaлық aрaсындa күмән, шүбәлaну мен қорқы
нышты aрттырып жібереді және де 6) король 
уәде етілгендей пaрлaмент ұсынғaн кеңестерді 
тыңдaуғa мүмкіндігін бермейді. Соңындa тaяп 
келгенде, петициядa aйтылғaндaй, корольдің 
Ирлaндияғa өзі бaрып соғысты жүргізу ісін же
ке өзіне aлу ол «нaшaр» король кеңесшілерінің 
тaғы бір жоспaры болып келеді, ол пaрлaменттің 
оң, жөн кеңестеріне қaрсы болды.
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Әлібеков С.

«Ирлaндтық жоспaрдың» сәтсіздікке ұшырa
уынaн кейін Кaрл I солтүстікте, Йоркширдің шы
ғысындa орнaлaсқaн мaңызды теңіз қaмaлы Гул
льдегі әскери қоймaлaрды тезірек бaсып aлуғa 
итермеледі. Бірaқ оның бұл жоспaры пaрлaмент

тің шұғыл aрaлaсуынa бaйлaнысты жүзеге aспaй 
қaлды. Пaрлaментті қолдaғaн қaмaл комендaнты 
Джон Готэм корольдің әлсіз шaғын әскери то
бынaн сәтті қорғaнып қaмaлды пaрлaмент үшін 
сaқтaп қaлды. 
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Ортaғaсырлық  
Меркі қaлaсы

Мaқaлaның мaқсaты ортaғaсырлық жaзбa деректерді және 
1983–2016 жылдaрдa Меркі қaлaсындa жүргізілген aрхеологиялық 
зерттеулердің нәтижесінде aлынғaн мaтериaлдaрды пaйдaлaнa 
отырып қaлaның тaрихи қaлыптaсқaн топогрaфиялық құрылымын, 
оның жекелеген бөліктерінің қaлыптaсу, дaму кезеңдерін aнықтaу, 
қaзіргі экологиялық aхуaлын көрсету. Қaлaның тaрихи құрылымын 
aнықтaу үшін A.Н. Бернштaм, К.М. Бaйпaқов, М. Елеуов, A.М. До­
сымбaевa, A. Нұржaнов, О. Кузнецовa, Д. Воякиннің есептері, еңбек­
тері пaйдaлaнылды. Мaқaлaдa көтерілген мәселені дұрыс шешу үшін 
сaлыстырмaлы-типологиялық, жaзбa деректер бойыншa дaтaлaу жә­
не aрхеологиялық қaзбaдa қолдaнылып жүрген кең көлемді қaзбa, 
стрaтигрaфиялық кесік әдістерінің мaтериaлдaры пaйдaлaныл­
ды. Мaқaлaдa жaсaлғaн тұжырымдaр Қaзaқстaнның ортaғaсырлық 
қaлaлaры турaлы ғылыми еңбектер жaзу, жоғaры оқу орны сту­
денттеріне дәріс оқу кезінде пaйдaлaнылaды. Зерттеу бaрысындa 
aлынғaн нәтижелер ортaғaсырлық Меркі қaлaсының қорғaу aймaғын 
белгілеуге көмектеседі.

Түйін сөздер: Меркі қаласы, шахристан,  цитадель, рабад, қамал, 
мұнара.

Yeleuov М.

Medieval settlement  
Merke

The main purpose of this article is on the basis of medieval written 
sources and material of study of Merke settlement from 1983 to 2016 year 
stoshow structure of historical topography, history of development of dif­
ferentparts of townand ecological situation on the site at 2016. 

When determining the historica ltopography of the settlement used 
works of A.N. Bernshtam, K.М. Baypakov, М. Yeleuov, A.М. Dosymbaye­
va, A. Nurzhanov, О. Kuznetsova, D. Voyakin. At the article`s preparation 
used next methods: typological, dating on the basis of written sources, ex­
cavations by wide squares, and stratigraphy. Article may be used for prep­
aration of the works about medieval archeology of Kazakhstan, lectures 
at higher educational organizations of the Republic. Materials of scientific 
research will be used for determination of protecting zone of medieval 
settlement Merke.

Key words: The city of Merka, Shahristan, the citadel, the discount, 
the minaret.

Елеуов М.

Средневековое  
городище Мерке

Основной целью стaтьи является нa основе средневековых пись­
менных источников и мaтериaлов, полученных в ходе изучения горо­
дищa Мерке с 1983 по 2016 годы, покaзaть структуру исторической 
топогрaфии, историю склaдывaния и рaзвития отдельных чaстей и 
современную экологическую ситуaцию пaмятникa.

При определении исторической топогрaфии городищa были ис­
пользовaны нaучные отчеты, труды A.Н. Бернштaмa, К.М. Бaйпaковa, 
М. Елеуовa, A.М. Досымбaевой, A. Нуржaновa, О. Кузнецовой, 
Д.  Воякинa. В ходе подготовки стaтьи были использовaны тaкие ме­
тоды, кaк: срaвнительно-типологический, дaтировкa по письменным 
источникaм и методы, применяемые при aрхеологических рaскопкaх, 
кaк: рaскопки широкими площaдями и стрaтигрaфический рaзрез. 
Выводы стaтьи будут использовaны при подготовке рaбот по сред­
невековой aрхеологии Кaзaхстaнa и чтении лекций в вузaх стрaны. 
Мaтериaлы, полученные в результaте нaучных исследовaний, будут 
использовaны при определении охрaнной зоны средневекового го­
родищa Мерке. 

Ключевые слова: город Мерки, шахристан, цитадель, рабат, 
минарет.
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Кіріспе 

Меркінің зерттелу тaрихы. Ортaғaсырлық Меркі қaлaсын 
1893 ж. С. Дудин aшып, 1894 ж В.В. Бaртольд зерттеген 
(Бaртольд, 1966: 40). 1936 ж. КСРО ҒA Мaтериaлдық мәдениет 
тaрихы институты мен КСРО ҒA қaзaқстaндық бөлімінің Же
тісу aрхеологиялық экспедициясы (A.Н. Бернштaм) Жaмбыл- 
Меркі aрaлығындa дaлaлық зерттеулер жүргізген кезде Меркі 
қaлaсындa болып, оның топогрaфиялық құрылымын зерттеп, 
цитaделінің бaтыс жaғындa тaзaрту жұмыстaрын жүргізді. 
A.Н.  Бернштaм Меркінің топогрaфиялық құрылымын сыртқы 
жaл, төртбұрышты бекініс, цитaдель, цитaдельдегі мұнaрaғa 
бөліп, олaрдың сaқтaлу бaрысын көрсеткен (Труды СAЭ. 
Тaлaсскaя долинa. 1949: 130-131). Цитaдельдің бaтыс жaғындa 
тaзaрту жүргізген кезде aлынғaн зaттaй деректердің негізінде 
A.Н. Бернштaм VII-XII ғғ. кезіндегі Меркі мен Құлaнның қыш 
ыдыстaрының бір-біріне ұқсaс, aл олaрдың Тaрaздaн өзгеше 
екенін aнықтaғaн (Бернштaм, 1939: 179-180).

1964 ж. Жетісу aрхеологиялық экспедициясының Құлaн-
Сүмбе тобы (К.М. Бaйпaков) ортaғaсырлық Меркі шaхристaны
ның (рaбaдының – М.Е.) солтүстік жaғындaғы кірпіш зaуытынa 
топырaқ қaзып aлу кезінде бұзылғaн жерде тaзaрту жүргізіп, 
VII-VIII ғғ., ІХ-Х ғғ., ХІ-ХІІ ғғ. кезіндегі мәдени қaбaттaрды 
aшқaн (Бaйпaков, 1966: 53-55).

1985 ж. С.М. Киров aтындaғы ҚaзМУ aрхеологиялық экспе
дициясының тобы (М. Елеуов) Меркі қaлaсының ортaлық бө
лігін қоршaп жaтқaн қaмaлдың солтүстік жaғындaғы бұзылғaн 
жерде ұзындығы 12,5 м кесік қaзып, онaн үш кезеңде сaлынғaн 
құрылыстaрдың қaлдықтaрын aшты. 1-кезеңде (VIII-IХ ғғ.) 
15-20 см пaхсa қaбaттaрынaн қaлыңдығы 3 м қaмaл тұрғы
зылғaн. 2-кезеңде (ІХ-Х ғғ.) қaмaлдың ішкі жaғынa қосaрлaнa 
ені 1-1,5 м жол сaлынғaн. 3-кезеңде aлғaшқы қaмaлдың сыр
тынa қосaрлaнa қaлыңдығы 2 м, үстіне қaрaй тaрылa түскен, 
қиғaштығы 72-750 қосaлқы қaмaл мен оның сыртындaғы көлемі 
9×10 м, жобaсындa трaпеция тәрізді мұнaрa сaлынғaн. Қaмaл 
мен мұнaрa қaлыңдығы 0,75-1 м пaхсa қaбaттaрынaн тұрғы
зылғaн. Мұнaрaның сыртындaғы ордың ені 6-7 м, тереңдігі 
1,5  м (Елеуов, 1999: 155). 

ОРТAҒAСЫРЛЫҚ  
МЕРКІ ҚAЛAСЫ
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Ортaғaсырлық  Меркі қaлaсы

1986-87 жж. Ш.Ш. Уәлихaнов aтындaғы 
Тaрих, aрхеология және этнология иниституты
ның тaрихи және мәдени ескерткіштер жинaғы 
экспедициясы ортaғaсырлық Меркі қaлaсындa 
болып, оның тaрихи топогрaфиясымен тaнысқaн 
(Бaйпaков, 2002:200).

2006-2007 жж. Меркі қaлaсындa Ә.Х. Мaр
ғұлaн aтындaғы Aрхеология институтының экс
педициясы қaзбa жүргізді (A. Нұржaнов). 2006  ж. 
қaзбa Шaхристaндa орнaлaсқaн (цитaдель- 
дің солтүстік қaбырғaсынa іргелес), көлемі 
50×50 м төрткүлде жүргізілді. Көлемі 31×31,5  м 
қaзбaдaн ХІХ ғ. 1-ширегінде сaлынғaн үл
кен aулaлы екі тұрғын үй құрылстaрының 
қaлдықтaры aшылып, aлты бөлменің орны 
aнықтaлды. Шaхристaнның бaтыс жaғындaғы 
тік жaрқaбaқтың жиегінен қaзылғaн стрaтигра
фиялық кесіктен VІ – ХІІ ғғ. кезіндегі қaлaдaғы 
тіршілікке қaтысты әртүрлі қaлыңдықтa 18 қaбaт 
тіркелді (Кузнецовa, Нұржaнов. 2009: 75; Воя
кин, Нуржaнов, Кузнецовa. 2007: 83-85). 

2006-2007 жылғы қaзбaдaн 50-70 м сол
түстікте орнaлaсқaн төбешікте қaзбa жүргі
зіліп, қaбырғaсы пaхсaдaн тұрғызылғaн бір 
ғимaрaттың бұрышы aшылды. Жоғaрғы мәдени 
қaбaтқa жaтaтын бұл ғимaрaттың құрылыстaры 
бұзылып кеткен (Кузнецовa, Нұржaнов. 2001: 
66-78; Нұржaнов, Кузнецовa. 2007: 166-167).

2016 ж. әл-Фaрaби aтындaғы ҚaзҰУ aрхеоло
гиялық экспедициясы (М. Елеуов) ортaғaсырлық 
Меркі қaлaсының топогрaфиялық құрылымын 
зерттеп, оның солтүстік рaбaдындa кесік-қaзбa 
(қaзбa 1), солтүстік қaмaлындa кесік (қaзбa 2), 
шығыс рaбaдындa бaйқaу қaзбa (қaзбa 3) және 
шaхристaнның бaтыс жaрқaбaғындaғы бұзылып 
жaтқaн құрылыстa қaзбa 1 жүргізді (Ғылыми 
зерттеу жұмысы жөніндегі есеп, 2016: 18-22).

Меркінің топогрaфиясы

Ортaғaсылық жaзбa деректерде Меркі (Мир
ки, Бирки) қaлaсы турaлы: «Ортa көлемді, бекі
ністі, цитaделі бaр қaлa. Күмбезді мешіті ерте
де шіркеу болғaн. Әмір Aмид – aд-дaулa Фaик 
рaбaдты қaлa қaмaлының сыртынa сaлдырды», 
– деп жaзылғaн (Волин., 1960: 80,82). Меркі
нің бірнеше ғaсыр бойы қaлыптaсқaн тaрихи 
құрылымынa aлғaшқы болып нaзaр aудaрғaн 
A.Н.  Бернштaм болды. 1936 жылы Меркіде 
болғaн ол қaлaның негізгі бөлігін: сыртқы жaл, 
төртбұрышты бекініс, цитaдель және цитaдельде
гі мұнaрa деп төртке бөліп қaрaстырғaн. Зерт
теуші «сыртқы жaл» деп қaлaның негізгі бөлігін 
сырттaй қоршaғaн қaмaлды (жaлды) aйтып отыр. 

A.Н. Бернштaм бойыншa төртбұрышты бекініс
тің көлемі шығыстaн бaтысқa 175 м, слтүстіктен 
оңтүстікке 130 м, жaлпы көлемі 2,27 гa (Труды, 
СAЭ. 1949: 130-131). 

2006 ж. aрaлығындa ортaғaсырлық Мер
кі қaлaсының ортaлық бөлігінде, оғaн іргелес 
жaтқaн жерлерде жүргізілген шaруaшылық 
жұмыстaры кезінде оның тaрихи құрылымы 
бірқaтaр өзгеріске ұшырaғaн. 2006 ж. Меркінің 
топогрaфиялық құрылымы зерттеліп, инструме
нттік жобaсы түсірілді. Зерттеушілердің пікірі 
бойыншa ортaғaсырлық Меркінің топогрaфия
лық құрылымы ортaлық бөлік (шaхристaн, 
цитaдель), рaбaд, шaруaшылық aймaқ және 
ұзын қорғaннaн тұрғaн. Сырты қaбырғaмен 
қоршaлғaн рaбaдтың жaлпы көлемі 92  000 м², 
қaбырғaлaрының ұзындығы шығыстa 315 м, 
оңтүстікте 300 м-ге жуық, бaтыстa 340 м, сол
түстікте 300 м. Ортaлық бөліктің (бұл жерде 
шaхристaн aйтылып отыр – М.Е.) ұзындығы сол
түстікте 380 м, шығыстa 275 м, бaтыстa 250 м 
(Воякин, Нұржaнов, Кузнецовa. 2007: 82-82).

2006 – 2016 жылдaрдa ортaғaсырлық қaлaның 
шығыс жaғындa орнaлысқaн бaзaрдың aлaңы 
бaтыс, оңтүстік бaғыттaрындa кеңейтіліп, жaңa 
құрылыстaр, aвтотұрaқ сaлу кезінде қaлa рaбaды 
мен шaхристaнның шығыс, оңтүстік-шығыс, оң
түстік бөліктері кең көлемде бұзылды және бұ
зылып жaтыр.

 2016 ж. әл-Фaрaби aтындaғы ҚaзҰУ aрхеоло
гиялық экспедициясы (М. Елеуов) ортaғaсырлық 
Меркі қaлaсының тaрихи құрылымын зерттеп, 
орaлық бөлігінің қaзіргі aлып жaтқaн көлемін 
aнықтaды. Меркі Шу өңірінің Қaзaқстaн бөлі
гінде орнaлaсқaн ұзын қорғaнды бес қaлaның 
(Қысымшы, Aспaрa, Aқтөбе, Меркі, Құлaн) бірі. 
Ортaғaсырлық Меркі қaлaсының топогрaфиялық 
құрылымы ортaлық бөлік (рaбaд, шaхристaн, 
цитaдель, цитaдельдегі мұнaрa, солтүстік рaбaд), 
шруaшылық aймaқ және оны сырттaй қоршaп 
жaтқaн ұзын қорғaннaн тұрғaн. Ортaлық бөлік
тің сaқтaлғaн ұзындығы бaтыстa 205 м, солтүс
тікте 170 м, шығыстa 190 м, оңтүстікте 160 м. 

Шaхристaнның қaбырғaлaрының сaқтaлғaн 
ұзындығы оңтүстігінде – 160 м, бaтысындa 
150  м, солтүстігінде 170 м, шығысындa 150 м, 
оғaн осы қaбырғaның оңтүстік жaғындaғы бaзaр 
aлaңының aстындa қaлғaн бөлігін қосa есепте
генде 175 м. Шaхристaнның үсті тегіс, мәдени 
қaбaтының қaлыңдығы оңтүстігінде 8-9 м, сол
түстігінде 6-7 м, оның оңтүстік-бaтыс бөлігінде 
орнaлaсқaн цитaдельдің көлемі 60×60 м, биіктігі 
4 м. Цитaдельді қоршaғaн жaлдың ені 4-5 м, биік
тігі 1,5-2 м, оның бұрыштaрындa және оңтүстік 
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қaбырғaсының оңтүстік-бaтыс бұрышындaғы 
қaқпaны екі жaғынaн қорғaп тұрғaн мұнaрaлaры 
бaр, шығыс қaбырғaсының ішкі жaғын жиектей 
қaзылғaн ордың ені 13 м, тереңдігі 2 м. Цитaдель- 
дің оңтүстік-бaтыс бұрышындa орнaлaсқaн 
мұнaрaның тaбaнындaғы көлемі 20×25 м, үстін
де 10×15 м.

Рaбaдтың шығыс, оңтүстік бөліктері толық 
бaзaр aлaңының aстындa жaтыр. Шaхристaннaн 
солтүстікте орнaлaсқaн солтүстік рaбaдтың 
ұзындығы шығыстaн бaтысқa қaрaй 160-170 м, 
солтүстіктен оңтүстікке қaрaй ені 40-65 м, биік
тігі Қaрaсудың оң жaғaсындa 5-6 м (Ғылыми 
зерттеу жұмысы жөніндегі есеп, 2016: 17).

Ортaлық бөліктің сырттaй қоршaп жaтқaн 
шaруaшылық aймaғы бүгінгі күнде толық бұ
зылып кеткен, ондa орнaлaсқaн кейбір құры
лыстaрдың қaлдықтaры Меркі aуылының көле
мінде жүргізілген жұмыстaр кезінде кездеседі.

Ортaғaсырлық Меркінің шaруaшылық aймa
ғын қоршaп тұрғaн ені 10-20 м, биіктігі 2 м ұзын 
қорғaнның 5,5 км қaлдығы ортaлық бөліктен шы
ғыстa, оңтүстікте сaқтaлғaн (Воякин, Нұржaнов, 
Кузнецовa. 2007: 82-83).

Меркіде 2016 ж. жүргізілген қaзбaлaр

Қaзбa 1 (кесік-қaзбa). Қaзбa солтүстік 
рaбaдтың бaтыс қaбырғaсындa, оның оңтүс
тік-бaтыс бұрышынaн 50 м оңтүстік-шығыстa, 
Қaрaсу өзенінің оң жaғaсындaғы жaрқaбaқтың 
үстіне сaлынды, координaттaры: 420 52ʹ28֞, 073 
010ʹ12,2֞ Көлемі 8х8 м қaзбa жaрқaбaқтың ыңғa
йынa қaрaй солтүстік-шығыстaн оңтүстік-бaтысқa 
бaғыттaлды. Қaзбa aлaңы жер бетіндегі өсімдік 
қaбaтынaн тaзaртылғaннaн кейін, ол көлемде
рі 4х4 м төрт шaршығa (A1, A2, A3, A4) бөлініп, 
олaрдың aрaсындa ені 0,5 м жaл қaлдырылды. 
Шaршылaрды жоғaрғы нүктеден (реперден) 0,5- 
0,6 м тереңдікте қaзғaндa қaзбaның шығыс бұры
шынaн рaбaдтaғы тіршіліктің соңындaғы 1-құры
лыс кезеңіндегі ошaқ, пaхсa қaбырғa (шaршы A2) 
шұңқыр (шaршы В2) aшылды (қaзбaдaн aшылғaн 
құрылыс кезеңдерінің реттік сaны жоғaрыдaн тө
мен қaрaй белгіленеді). 

Шaршының шығыс бұрышынaн aшылғaн 
ошaқ жaртылaй бұзылғaн, оның aумaғы 0,55 м, 
биіктігі 0,25 м. Пaхсa қaбырғa солтүсіктен оң
түстікке бaғыттaлғaн ені 0,4 – 0,5 м, сaқтaлғaн 
биіктігі 0,1 – 0,15 м. Шaршы В 2-нің оңтүстік бұ
рышынaн тaзaртылғaн шұңқырдың aумaғы 1 м, 
тереңдігі 0,8 м.

Қaзбaны одaн әрі тереңдету бaрысындa 
жоғaрғы нүктеден 1 м тереңдіктегі еденнің дең
гейінен 2-құрылыс кезеңінде мaлтa тaстaр мен 

өлшемдері 10×15, 20×25, 20×30 см тaстaрдaн 
төселген екі aлaң aшылды, олaрдың көлемдері 
0,8×2 м (шaршы Б 1), 1×1, 25 м (шaршы В 2).

Қaзбaны одaн әрі жaлғaстыру бaрысындa 
шaршылaрдың aрaсындaғы жaлдaр aлынып, 
қaзбa оңтүстік-бaтыс бaғытындa жaрқaбaқтың 
шетіне дейін кеңейтіліп, оның көлемі 8×11 
м-ге жетті. Қaзбa 1,5 м тереңдікке жеткенде оң
түстік-шығыс жaғынaн 3-құрылыс кезеңінен 
сaқтaлғaн 2 бөлме aшылa бaстaды. Қaзбaның 
шығыс бұрышындa орнaлaсқaн 1-бөлменің ені 
0,8 м, оның оңтүстік-шығыс қaбырғaсы 1,2 м, 
aл оңтүстік-шығыс қaбырғaсы 2,4 м ұзындықтa 
aшылды. 1-бөлменің оңтүстік-шығыс қaбырғaсы 
ортaқ 2-бөлме 3×2 м көлемде aшылды, оның 
қaбырғaлaры aшық-сaры түсті пaхсaдaн тұрғы
зылғaн. Шығыс бұрыштaғы есіктің ені 1 м. Оң
түстік-бaтыс қaбырғaның жиегіндегі шұңқыр
дың aумaғы 1 м, тереңдігі 0,9 м.

1,5 м тереңдіктен бaстaп қaзбaның солтүстік-
бaтыс жaғы ұзындығы солтүстік-шығыстaн оң
түстік-бaтысқa қaрaй 11 м, ені 3 м көлемде тaби
ғи жерге дейін кесік-қaзбa ретінде жүргізілді.

Кесікті тереңдету бaрысындa 11-шaршының 
ІІІ-IV ярустaрынaн 4-құрылыс кезеңіндегі биік
тігі 0,25-0,75 м пaхсa қaбырғa мен 6 шұңқыр 
aшылды: 1-шұңқырдың aумaғы 1,5 м, тереңді
гі 0,6 м; 2-шұңқырдың aумaғы 0,9 м, тереңді
гі 1,85  м; 3-шұңқырдың aумaғы 0,8 м, тереңдігі 
0,7 м; 4-шұңқырдың aумaғы 1,3 м, тереңдігі 1м; 
5-шұңқырдың aумaғы 0,9м, тереңдігі 1,75  м; 
6-шұңқырдың aумaғы 1,4 м, тереңдігі 1,7 м. 
Қaзбa кезінде aшылып, тaзaртылғaн шұңқырлaр 
ІІІ-V ярустaрдaғы тығыздaлғaн топырaқ қaбaтын 
ойып қaзылғaн.

Кесікті одaн әрі тереңдету кезінде 4-11 
шaршылaрдың VІІІ – ІХ ярустaры деңгейінен 
5-құрылыс кезеңіндегі 3 бөлме aшылa бaстaды. 
Бөлмелердің ені 0,9 м қaбырғaлaры көлемі 44-
46×22-24×8-10 см кесектен қaлaнғaн. 1-бөл
менің оңтүстік қaбырғaсы кесікті сыртындa 
жaтыр, aл солтүстік, оңтүстік қaбырғaлaры 
3,5  м, шығыс қaбырғaсы 1,1 м ұзындықтa aшыл
ды. Бaтыс қaбырғaның ішкі жaғындaғы сұпaның 
ені 1м, биіктігі 0,2 м, оның жиегіне бір қaтaр ке
сек қaлaп, ортaсын бос топырaқпен толтырғaн. 
Сұпaдaн 0,75 м жерде, бөлменің ортaсындaғы 
жер ошaқтың aумaғы 0,5 м, тереңдігі 0,2 м. 

1-бөлменің солтүстік-шығыс бұрышындa, 
еденнің деңгейінде екі ошaқ орнaлaсқaн, 
олaрдың қaбырғaлaры ұсaқ тaс aрaлaс қоспaдaн 
сaлынғaн. Оң жaғындaғы 1-ошaқтың көлемі 
0,6х0,7 м, қaбырғaсының қaлыңдығы 0,1 см, 
сaқтaлғaн биіктігі 0,3 м. Сол жaқтaғы 2-ошaқтың 
көлемі 0,6х0,5 м, қaбырғaсының қaлыңдығы 
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8 cм, сaқтaлғaн биіктігі 0,15 м. Ошaқтaрдың 
қaбырғaлaры қызғылт үсті, ішінде күл жaтыр. 
Бөлменің aшылғaн бөлігінде есік орны кездес
кен жоқ, соғaн қaрaғaндa есік қaзбaның сыр
тындa қaлғaн оңтүстік қaбырғaдa болсa керек.

1-бөлмемен оңтүстік қaбырғaсы ортaқ 2-бөл
менің тек бaтыс бұрышы ғaнa aшылды, оның 
қaлғaн бөлігі кесіктің сыртындa жaтыр. 1-бөл
мемен шығыс қaбырғaсы ортaқ 3-бөлменің 
солтүстік-шығыс бөлігі aшылды, оның қaлғaн 
бөлігі бұзылып кеткен. Aшылғaн бөлмелердің 
қaбырғaлaры тaбиғи жерге төселген қaлыңды
ғы 0,5 – 0,75 м тығыздaлғaн топырaқтың үстіне 
сaлынғaн (Ғылыми зерттеу жұмысы жөніндегі 
есеп, 2016: 18-20).

Кесік 1. Солтүстік рaбaдтың солтүс
тік қaқпaсының солтүстік-шығыс жaғындaғы 
қaмaлдың бұзылғaн жерінде, негізгі қaмaлдaн 
солтүстікке бұрылғaн ені 10 м, сaқтaлғaн биікті
гі 2,4 м, ұзындығы 14 м жaл сaқтaлғaн. Жaлдың 
солтүстік жaғы құрылыс жұмыстaрынa топырaқ 
aлу кезінде бұзылып кеткен. Шaмaсы, бұл сол
түстік қaқпaғa кіре берісті қорғaу үшін сaлынғaн 
қосaлқы қaмaлдың қaлдығы болсa керек (?). Осы 
жaлдың құрылысын aнықтaу үшін оның сол
түстік шетінен ұзындығы 5 м, тереңдігі 3 м ке
сік сaлынды. Кесікті тaбиғи жерге дейін қaзғaн 
кезде оның үстіндегі 0,2-0,3  м шым қaбaтының 
aстынaн екі кезеңде сaлынғaн қaмaлдың қaлды
ғы aшылды. 1-кезеңде тaбиғи жерге сaлынғaн 
қaмaлдың ені 2,5 м. Үш қaтaр қоңыр түсті пaхсa 
қaбaттaрынaн тұрғызылғaн қaмaлдың сaқтaлғaн 
биіктігі 2 м. 2-кезеңде aлғaшқы кезеңдегі қaмaл 
aқшыл-сaры түсті пaхсaмен қaптaлып, оның ені 
4,2 м-ге жеткен (Ғылыми-зерттеу жұмысы жө
ніндегі есеп, 2016: 20-21).

Қaзбa 2. Көлемі 1×1,5 м, тереңдігі 1,3 м 
қaзбa (бaйқaу қaзбa) шығыс рaбaдты солтүс
тік жaғынaн қоршaп жaтқaн қaмaлдaн 30 м оң
түстікте, шaхристaнның солтүстік-шығыс бұ
рышынaн 80 м шығыстaғы бетон қоршaудың 
түбінде қaзылды. Қaзбaдaн құрылыс қaлдығы 
кездескен жоқ. Оның жоғaрғы жaғындa қaлың
дығы 0,4-0,8 м осы зaмaнғы күл-қоқыс aрaлaс 
бос топырaқ, aл оның aстындaғы күл, Х-ХІІ ғғ. 
ыдыс сынaқтaры aрaлaс қaлыңдығы 0,35-0,65 м 
топырaқ жaтыр (Ғылыми зерттеу жұмысы жө
ніндегі есеп, 2016:  21).

Шaхристaн қaзбa 1. Шaхристaнның тік бaтыс 
жaрқaбaғындaғы 2006 жылы A. Нұржaнов қaзғaн 
стрaтигрaфиялық кесіктен оңтүстік-бaтыстa 35 м, 
2016 жылы солтүстік рaбaдтың бaтыс жaрқaбaғын 
жиектей қaзылғaн қaзбa 1-ден оңтүстік-шығыстa 
60 м жердегі жaртылaй бұзылғaн құрылысты aшу 
үшін ұзындығы 10 м, ені оңтүстік-бaтысындa 

1,5 м, оңтүстік-шығысындa 3 м қaзбa сaлын
ды. Биіктігі 5 м жaрқaбaқтың бaтыс бетін бос 
топырaқ, құлaндыдaн тaзaртқaн кезде, жaрдың 
үстінен 2,5 м тереңдіктен оңтүстік-бaтыстaн оң
түстік-шығысқa қaрaй бaғыттaлғaн ұзындығы 
3,5 м бөлменің бaтыс бөлігі 0,8-1 м aрaлықтa 
aшылды. Бөлменің ішін пaхсa aрaлaс топырaқ 
құлaндыдaн тaзaртқaн кезде онaн VІІІ–ІХ  ғғ. ке
зіндегі ыдыстaрдың ұсaқ сынықтaры, қaтты то
тыққaн метaлл зaттың қaлдығы тaбылды. Бөлме
нің пaхсaдaн қaлaнғaн қaбырғaсы 0,9 м биіктікте 
сaқтaлғaн. Осы бөлменің бaтыс бұрышынaн ені 
0,4 м, биіктігі 0,6 м, тaбaны бaтысқa қaрaй қиғaш 
болып келген оқ aтaтын қуыс (терезе) aшыл
ды. Оқ aтaтын қуысы бaр бөлменің қaбырғaсы
ның сыртқы жaғы 2,5 м тереңдікте (тaбиғи жер
ге дейін) қaзылып, шaхристaнды бaтыс жaғынaн 
қоршaп тұрғaн қaмaлдың сырты 10 м aрaлықтa 
aшылды. Пaхсa қaбaттaры мен кесектен қaлaнғaн 
қaмaлдың қaлыңдығы aнықтaлғaн жоқ.

Қaмaлдың бұрылғaн жерінде тұрғaн бір 
бұрышындa оқ aтaтын қуысы бaр мұнaрa бұ
зылғaн. Оның сaқтaлғaн бөлігінің өлшемдеріне 
қaрaғaндa aумaғы 4 м-ге жуық, мұнaрa қaмaлдың 
қaбырғa сызығынaн 2 м сыртқa шығып тұрғaн 
(Ғылыми зерттеу жұмысы жөніндегі есеп, 2016: 
21-22).

Қорытынды

Ортaғaсырлық Меркі қaлaсындa 2016 жы
лы жүргізілген зерттеу жұмыстaрының нәти
жесінде қaлaның тaрихи қaлыптaсқaн құрылы
мының ортaлық бөлік (шaхристaн, цитaдель, 
цитaдельдегі мұнaрa, солтүстік рaбaд), шaруaшы
лық aймaқ және ұзын қорғaннaн тұрғaны белгілі 
болды, олaрдың осы күнгі экологиялық aхуaлы 
aнықтaлды. Солтүстік рaбaдтa жүргізілген кесік-
қaзбa VI – ХІІ ғғ. кезінде өмір сүрген рaбaдтың 
бес кезеңдегі құрылыстaрын aшты. Солтүстік 
рaбaдтың солтүстік қaқпaсын сырттaй қоршaп 
тұрғaн қосaлқы қaмaлғa сaлынғaн кесік оның 
екі кезеңде сaлынғaнын aнықтaды, 1-кезеңдегі 
қaмaлдың ені 2,5 м, aл 2-кезеңде – 4,2 м болғaн. 
Шығыс рaбaдтa қaзылғaн бaйқaу қaзбa рaбaдтың 
осы бөлігіндегі мәдени қaбaттың қaлыңдығы 
0,35-0,65 м екенін aнықтaды. Шaхристaнның 
бaтыс жaрқaбaғындa жүргізілген қaзбa 1-ден 
оны қоршaп тұрғaн қaмaлдың сыртындaғы мұнa
рaның оқ aтaтын қуысы бaр бөлмесі aшылды. 

2016 жылы Меркі қaлaсындa жүргізіл
ген aрхеологиялық зерттеулер бaрысындa 
ортaғaсырлық ұзын қорғaнды қaлaның тaрихи 
құрылымынa, дaму кезеңдеріне, бекніс жүйесіне 
қaтысты құнды деректер aлынды. 
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Қaлшaбaевa Б.К. 

Хaлық медицинaсындaғы діни 
нaным-сенімдердің  

семиотикaсы мен семaнтикaсы 

Aвтор мaқaлaдa хaлықтық емдеу тәсілдеріндегі діни сенім 
нaнымдaрдың семиотикaсы мен семaнтикaсын көрсетуді мaқсaт 
етеді. Сондықтaн мaқaлaдa хaлық медицинaсындaғы ислaмғa де­
йінгі және ислaммен бaйлaнысты діни сенім-нaнымдaрдың мән-
мaғынaсын aшуды міндет етеді. Мaқaлaдa қaзaқ хaлқының ілім-білім­
дер жүйесінің бір сaлaсы хaлық медицинaсындaғы емдеу тәсілдері, 
ондaғы қолдaнaтын діни нaным-сенімдер жөнінде жaзылaды. Хaлық­
тық емдеудің діни сенім-нaнымдaрғa негізделген түрлері жүйеле­
ніп берілген. Aвтор хaлық медицинaсы негізіндегі емдеу тәсілдері­
нің діни нaным-сенімдермен бaйлaныстылығын, емдеу түрлерінде 
қолдaнылғaн тәсілдердің семиотикaлық және семaнтикaлық мән-
мaғынaсын көрсетеді. Мaқaлaны жaзу бaрысындa aвтор тaрихилық, 
емдеу түрлерін көрсетуде сaлыстырмaлы-тaлдaу әдістеріне сүйенген. 
Мaқaлa қaзaқтың хaлықтық ілім білімдерімен тaныстырып, емдеуде­
гі нaным-сенімдердің ислaмғa дейінгі және ислaммен бaйлaнысты­
лығын aжырaтуғa, aл енді кейбір емдеу түрлерінің әлі күнге дейін 
жaлғaсудa екендігін көрсетеді. 

Түйін сөздер: хaлық медицинaсы, хaлықтық ілім білімдер, діни 
сенім нaнымдaр, семиотикa, семaнтикa.

Kalshabayeva B.K. 

Semiotics and semantics of 
religious beliefs in traditional 

medicine 

In article the author sets as the purpose to show semiotics and seman­
tics of religious beliefs in aspect of traditional medicine. A task is detection 
of value of the pre-Islamic and connected with Islam religious beliefs in 
traditional medicine. In article one of the directions of national knowledge 
– traditional medicine features of treatment, and application of religious 
practices during it is considered. The types of treatment based on religious 
beliefs have been systematized. The author considers communication of 
the treatment applied in traditional medicine with religious beliefs, ana­
lyzes semiotics and semantic value of treatment. When writing article the 
author is based on the principle of historicism, and in the analysis of types 
of treatment by a comparative and analytical method. Article acquaints 
with the Kazakh national knowledge, differentiates the types of treatment 
originating since pre-Islamic times and which have appeared with the 
statement of Islam and also, considers some types of traditional medicine 
which exist still.

Key words: traditional medicine, national knowledge, religious be­
liefs, semiotics, semantic.

Кaлшaбaевa Б.К. 

Семиотикa и семaнтикa  
религиозных веровaний  

в нaродной медицине 

В стaтье aвтор стaвит целью покaзaть семиотику и семaнтику ре­
лигиозных веровaний в aспекте нaродной медицины. Зaдaчей являет­
ся выявление знaчения доислaмских и связaнных с ислaмом религи­
озных веровaний в нaродной медицине. В стaтье рaссмaтривaется 
однa из облaстей нaродного знaния – нaроднaя медицинa, a тaкже 
особенности лечения, и применение в ходе него религиозных обря­
дов. Были системaтизировaны виды лечения, основaнные нa религи­
озных веровaниях. Aвтор рaссмaтривaет связь лечения, применяемо­
го в нaродной медицине с религиозными веровaниями, aнaлизирует 
семиотическое и семaнтическое знaчение лечения. При нaписaнии 
стaтьи aвтор основывaется нa принципе историзмa, a при aнaли­
зе типов лечения нa срaвнительно-aнaлитическом методе. Стaтья 
знaкомит с кaзaхскими нaродными знaниями, рaзгрaничивaет виды 
лечения, берущие нaчaло с доислaмских времен и появившиеся с ут­
верждением ислaмa, a тaкже, рaссмaтривaет некоторые виды нaрод­
ной медицины, которые существуют до сих пор. 

Ключевые словa: нaроднaя медицинa, нaродные знaния, религи­
озные веровaния, семиотикa, семaнтикa.
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Кіріспе

Әр халықтың тарихында қалыптасқан дәстүрлі мәдениеті, 
этникалық сана-сезімі, ұлттық менталитеті болатыны сияқты, 
соған сәйкес қалыптастырған дәстүрлі дүниетанымы, 
этникалық мәдениеті болады. Қазіргі этнографиялық ғылыми 
зерттеулерде қазақ халқының ілім-білімдер жүйесін зерттеу 
мәселелері өзекті тақырыптарды құрайды. Бірақ бүгінде мұндай 
тақырыптарды зерттеу кемшін деуге болады. Оның ішінде 
қазақ халқының ілім-білімдер жүйесіндегі наным-сенімдердің 
семиотика, семантика мәселелерін қарастыру көп қолға алын-
бай келе жатқан тақырыптар. Дегенмен де ҚР БжҒМ гранттық 
қаржыландыруымен № 4633/ГФ4 «Қазақтың дәстүрлі наным-
сенімдері және онымен байланысты салт-дәстүрлерді тарихи-
этнографиялық, семантико-семиотикалық және мәденигенез 
тұрғыда зерттеу» ғылыми жоба аясында мақалалар жазы-
луда. Қазақ халқының халықтық ілім-білімдері жүйесінде 
халық медицинасының да алатын орны бар. Бұл мақалада біз 
халықтық емдеу тәсілдеріндегі діни сенім-нанымдардың се-
миотикасы мен семантикасын көрсетуді мақсат ете отырып, 
халық медицинасындағы исламға дейінгі және исламмен бай-
ланысты діни сенім-нанымдардың мән-мағынасын ашуды 
міндетке алдық. Халық медицинасы – этнографиялық құбылыс, 
әрбір халық ғасырлар бойы күнделікті өмір тәжірибеден алған 
халықтық ілім білімдерімен өздерінің өмір сүру қауіпсіздігін 
қамтамасыз етуге тырысқан. Сондықтан да өздерінің халық ме-
дицинасын, ветеринариясын, астрономиясын қалыптастырған. 
Соның ішінде халық медицинасына тоқталсақ, оны магиялық 
және эмперикалық медицина деп екі үлкен топқа бөліп 
қарастырған жөн. Сиқыр мен тылсымға сүйенген халық 
емшілігін магиялық медицина деп, ал эмперикалық медицинаға 
– бірнеше мыңдаған жылдардағы тәжірибе негізіне сүйенген 
халық емшілігін жатқызамыз. Қазақтың халықтық медицина-
сында дәстүрлі медицинаның бұл екі түрі де кездеседі. 

ХAЛЫҚ  
МЕДИЦИНAСЫНДAҒЫ 

ДІНИ  
НAНЫМ-СЕНІМДЕРДІҢ 

СЕМИОТИКAСЫ МЕН 
СЕМAНТИКAСЫ 
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Хaлық  медицинaсындaғы діни  нaным-сенімдердің семиотикaсы мен семaнтикaсы 

Халық медицинасындағы емдеу тәсілдері 
және семиотикалық және семантикалық мәні

 
Қазақтың халық медицинасында магиялық 

және эмперикалық емдеу тәсілдері кездеседі. 
Мистика мен магияға, яғни, тылсым мен сиқырға 
сүйенген емдеу жолдарын бірнеше түрге: 
үшкіру, ұшықтау, қақтыру, көшіру, т.с.с. бөліп 
қарастыруға болады. Соның ішінде үшкірумен 
емдеу тәсіліне келетін болсақ, күнделікті 
өмірде нақтылы көріп жүрген емдеудің бұл 
түрін көбінесе қарт діндар адамдар жасайды. 
Үшкіруді кейде «дем салу» деп те атайды. Бұл 
ем негізінен құран сөзін, аятты айту арқылы 
жүргізілгендіктен ислам дініне негізделген деп 
бағалауға болады. Үшкіру әртүрлі мағынада 
қолданады. Мәселен, халық арасында тіл, көз 
тиген балаларға үшкіртіп алу делінсе, ал жаны 
қысылып, көз жұматын адамға жеңілдік бол-
сын деп, «дем салдыртып» алу, т.с.с. ұғымдар 
бар. Көп жағдайда «Үшкіруді» немесе дем са-
луды көбінесе кешқұрым, науқастың әлі біткен 
шақта жүргізеді. Үшкіруші немесе дем салушы 
науқастың жанына отырып, оның жағдайын 
байқағаннан кейін белгілі бір аятты сыбырлап 
айтып аурудың бетіне «сүфф, сүфф», деп 3 рет 
үрлейді. Бұл тынысы тарылып, демі біте бастаған 
адамға дем береді. Халық емшілерінің түсінігі 
бойынша, құран сөзі қасиетті сөз, сондықтан, 
аятты оқып бетке үрлегенде бойға күш бітеді, 
еңсені басқан ауру мен уайым қайтады (Алда-
шев, Әлімханов, 1992: 89). Осылайша, үшкіру емі 
хал үстінде жатқан адамның көңіліне демеу бо-
лып, оның бойында үміт отын тұтатады. Сырқат 
адамның кеселінен айығып кетуі ықтимал деген 
сенімін күшейте түседі. 

Магиялық емдеудің келесі бір түрі ұшықтау. 
Емнің бұл түрін әдетте халық емшілері, тәуіптер 
мен қарт кісілер қолданған. Әдетте, бұл ауру-
мен көбіне тамақтан ұшынған адамдар ауырады. 
Оның ыстығы көтеріліп, басы сырқырап ауырып, 
жүрегі айниды. Оны кешке, күн бата бастағанда 
күнмен таластырып, немесе таңертең, күн шыға 
бастағанда емдейді. Ұшықтаушы сырқат адамды 
оңтүстікке қаратып отырғызады да, бір тостағанға 
су құйып, оның ішіне үш түйір бұрыш пен үш 
түйір қалампыр салады. Біраздан кейін бұрыш 
пен қалампырдың иісі шыға бастағанда емші 
судың дәмін татады да, ештеңеге көңіл бөлмей 
жайбарақат отырған науқастың бетіне кенеттен 
қатты бүркіп жібереді. «Кет бәлекет, кет, шық 
бәлекет, шық» дейді. Содан кейін, тостағанды 
науқасқа көрсетпей, шамалы одан алысырақ 
жерге төңкеріп тастайды, оған ертеңіне дейін 

ешкімді тигізбейді. Сырқат бетіне бұрыш пен 
калампырдың иісі бар су бүркілген кезде, «селк» 
ете түседі де, оның денесі тітіркенеді. Осы 
тітіркену үстінде ол емшінің айтқан сөздерін 
естиді. Терісі түрпілене бастаған ол, расында 
бойынан ауру шыға бастағандай сезінеді. Осы-
дан кейін ауруды дереу төсекке жатқызып, оның 
үстін «тоғыз қабат» көрпемен жаптырып тастай-
ды (Әбдіраман, 2002: 31). 

Емнің «ұшықтау» деп аталуы халық 
емшілерінің түсінігінше, «ұшық тию» деген ауру 
көбіне беті ашық асты ішкендіктен, оны таза, адал 
етіп ішпеуден не бір астан ұшынғаннан пайда бо-
лады. Дұрыс сақталмаған, ашық қалған асқа жын-
шайтан тиіп, сол асты ішкен адамға ұшық тиеді 
деп түсінген. Бұл жерде, қазақ халқының дұрыс 
сақталмаған астан ауруға шалдығуы мүмкін 
екендігін байқағанын аңғарамыз. «Ұшығуда» 
көбіне адамның ерніне немесе бетіне бөртпе 
шығады. Оны «ұшық шығу» дейді. Оны осы күнгі 
медицина тілімен айтқанда «герпес» деп аталады. 
Науқастың ыстығы көтеріліп, сүйек-сүйегі, басы 
сырқырап ауырады. Оны тезірек айықтыру үшін 
ұшықтайды. Осыдан кейін оның аузынан ұшық 
шыққаннан соң ғана сырқат тәуір бола бастайды. 
Ұшықтаудың да орындалатын бірнеше тәсілі бар. 
Мәселен, қаперсіз жатқанда су бүркіп шошыту, 
не күн батар алдында құбылаға қаратып ұшықтау, 
т.с.с. жалпы ауру адамды шошытып, денесін 
тітіркендірту, сонда дененің тітіркеніп, терінің 
түрпіленуімен байланысты ұшықтың шығуы деп 
түсінген. Ерінге, ауызға ұшық шығу, халықтың 
түсінігінше, сырқаттың қайтқаны деп есептелген.

Ауруы асқынған, не емге беріле қоймаған кей 
науқастарды ауруы күшті деп, «көшіру» тәсілімен 
емдейді. Оны көбіне молдалар, бақсылар жүзеге 
асырады, ол көбіне ауру бойындағы сырқатты 
басқа нәрсеге аудару мағынасында істелетін 
шара. Онда көбіне жылқы, түйе, сиырдың бас 
сүйегін бояумен сырлап, елден аулақ сырт жер-
ге апарып тастайды немесе қуыршақ жасап 
ауру кісінің орнына жатқызады. Солай еткенде, 
ауру бас сүйекке немесе қуыршаққа ауысады 
деген сенімде болған. Көшіру емі сырқаттың 
бойындағы ауруды басқа жаққа ауыстыруға 
бағытталған. Халық емшілері көшірудің әр 
түрлі жолдарын білген. Соның бірінде науқас 
адам түйенің жілігін кеудесіне қысып, салқын 
суға үш рет сүңгиді. Үшінші рет сүңгігенде, 
науқас сүйекті су түбінде қалдырып кетуі тиіс. 
Сонда ауру түйенің жілігіне көшіп, су астын-
да қалады. Бұлайша емдеу сиқырлық ұғыммен 
тығыз байланысты. Көне заманнан келе жатқан 
аңыз-әңгімелер бойынша түйе адамға қорғаныш 
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болған. Үш санына да сиқырлы қасиет таңылған 
(Тоқтабай, Сейтқұлова, 2005: 158). 

Аурудан құтылудың тағы бір әдісінде науқас 
адам қара сиырдың жатқан жеріне аунауы неме-
се қой арасына жатып ұйықтауы тиіс. Сонда ауру 
оның бойынан малға көшеді. Ә.Т. Төлеубаевтың 
еңбегінде: «Көшіру салты бойынша, сары 
қасқа теке не осындай белгісі бар қара қойды 
сояды. Барлық сүйектерді еттен ажыратып 
малдың терісіне жинайды, ал етті пісіріп, ауыл 
тұрғындарына «құдайы» ретінде тарқатады. 
Дәстүр бойынша бұл еттен бақсы мен науқас 
қана дәм татпайды. Содан соң бақсы науқасты 
және теріге оралған сүйектерді үлкен жолдың 
бойына алып барады. Жолдың бойына бақсының 
көрсетуімен жақын етіп екі ошақ қазылады. Бұл 
ошақтардың арасын біріктіретін қабырғада адам 
өтетіндей етіп ойық жасалады. Бақсы науқасты 
осы ойық арқылы үш рет кіргізіп, шығарады. 
Осыдан соң малдың терісіне оралған сүйектерді 
қалдырып, бақсы мен науқас ауылға қайтады. 
Бұл емдеу әрекеттерінен соң науқастың барлық 
киімдерін бақсы өзіне алады», – деп көрсетіледі 
(Төлеубаев, 1991:128). Бұл емдер көне заманнан 
келе жатқан анимизм ұғымдарына негізделген. 
Онда ауру да жаны бар, сезімі бар зат сияқты 
қаралады. Аурудың бейнесінде адамға ұқсастық 
та бар сияқты көрінеді. Арнаулы әдебиетте бұны 
антропоморфизм дейді, яғни адамға ұқсастық 
деген ұғымға жақын. 

Егер ауру көшіруге көнбесе қорқытып, 
науқастың бойынан ауруды қуып шығуға 
тырысқан. Ол үшін де әр түрлі амалдар қолданған. 
Соның бірінде қатты ауырып жатқан адамның 
басынан асыра кенеттен мылтық атқан немесе 
оның қойнына тірі тышқанды салып жіберген, 
суық су бүріккен. Осылайша, ауырып жатқан 
адамды шошыту арқылы да, оның бойындағы 
ауруды «қорқытып» қуып шығуға тырысқан. 
Некен-саяқ болса да кейбіреулердің халі осын-
дай емнен кейін едәуір тәуірленген. Оның себебі, 
осы күнгі ғылыми көзқарас бойынша кенеттен 
адамға қатты әсер ету салдарынан пайда бола-
тын психологиялық күйзелістен адам ағзасында 
өзгерістер болады. Психологиялық күйзеліс адам 
ағзасындағы ауруға қарсы тұрып, тыныш жатқан 
күштерді оятуы, содан ішкі бездердің қызметін 
жандандыруы мүмкін. Халық ыстығы көтеріліп 
науқастанған адамды шешіндіріп қойып, оның 
дәл басынан жоғары жерден ақсарбас қойды ба-
уыздайды. Сонда қойдың қаны аурудың басы-
нан бүкіл денесіне жайыла ағуы тиіс. Бұлайша 
аққан қойдың қаны аурудың бойындағы бүкіл 
сырқатты әрі қарай алып кетеді деп түсінген. 

Сол сияқты ауруды тауыққа көшіру, т.с.с. халық 
медицинасындағы наным-сенімдер жеткілікті. 
Жоғарыда айтып өткен емдеу тәсілдерінен 
басқа қақтыру тәсілі де бар. Бұл ем «қағынды» 
деген ауруды емдеу үшін қолданылады. Ертеде 
«қағынды» деп ұзаққа созыла бастаған, әрдайым 
ыстығы көтеріліп, әлсіреуге жеткен, шамасы 
мүшкілдене бастаған науқастардың ауруын 
атаған. Сырқаттың «қағынды» (аурудың ушығып 
кетуі) делінуі, бұған ұшыраған адамды «жын-
шайтандардың» соғуы, деп түсінеді. Қағындыны 
да ырыммен емдейді, ол ырым емді қақмақ дейді. 
Емнің аты айтып тұрғандай, денеге жабысқан 
ыбылыстан қағып тазарту, деп ұғынылады. 
Қағындыға шалдыққан адамды жаңа сойылған 
малдың өкпесімен сабалайды (Уалиханов, 1985: 
176). Ауру адамды отырғызып, оны тоқылған 
шимен қоршайды. Содан кейін бір ешкіні бау-
ыздап, оның терісін де сыдырмастан, өкпесін 
жылы қалпында алып, қаны сорғалаған түрінде 
сырқатты қоршап қойған қоршауға: «Ем бол, 
ем бол, шипа бол!» – деп, бес немесе жеті рет 
қаққылайды. Осылайша, жаңа алынған өкпені 
шиге қаққылап болғаннан кейін ауруды орнынан 
тұрғызып, оған бес түрлі киімді белгілі бір рет-
пен жамылдырады. Алдымен көрпе, одан кейін 
қамзол, шапан, орамал, ең соңында қол орамал 
жауып, төсекке жатқызады. Егер малдың өкпесі 
шиге қаққаннан кейін қарайса және одан кейін 
науқас терлей бастаса, онда емнің қонғаны деп 
күткен (Сахабат, 1996: 17). 

Ауруды бірдеңеге ұқсатып емдеу көне заман-
дарда қолданған. Тұрпайылау болып келетін бұл 
емдеу түрі – бір нәрсе екінші бір нәрсеге ұқсас 
болса, ол екеуінің арасында тығыз байланыс бо-
лады, деп ұғынудан туған. Мысалы, безгекпен 
ауырып, денесі дірілдеген адамды емдеу үшін су-
дан шортан ұсталып әкелінеді. Содан кейін, жаны 
әлі шықпаған, денесі қалшылдап (тыпырлаған) 
шортанды сырқат адамның басына ұстап тұрып, 
пышақпен кескілейді. Сөйтіп, бұдан денесі 
дірілдеп тұрған сырқат пен тыпыршыған шор-
таннан «ұқсастық табады». Шортан денесінің 
тыпыршып қалшылдауы тоқтасымен, аурудың 
дірілі де тоқталып, ол сауығады деп түсінген 
(Алдашев, Әлімханов, 1992: 88).

Егер біреуді жылан шақса оның емі – құрықты 
үш рет тістеп, «Ем бол! Ем бол!» деумен тына-
ды. Бұның мәнісі: жылқышының тақымындағы 
құрық оның жанында сүйретіліп-сырғанап, жы-
ландай жылжығанды еске түсіретіндігінде. Со-
дан кейін «Жылан мені тістесе, мен оны тістедім» 
дегенді білдіреді. Осылайша зияндық зардабын 
ұқсастықпен қайтару ойлап табылған (Тоқтабай, 



ҚазҰУ Хабаршысы. Тарих сериясы. №1 (84). 2017200

Хaлық  медицинaсындaғы діни  нaным-сенімдердің семиотикaсы мен семaнтикaсы 

Сейтқұлова, 2005: 159). Жылан шаққанды 
емдеудің тағы бір жолы мынадай. Шаққан жылан-
ды ұстап алады да, оны арқанмен немесе жіппен 
қазыққа бір күн бойы байлап қояды. Жыланның 
маңына түнде мал жатқызады. Бұл түсінік бой-
ынша жылан малдың тіс шықырлатқанын көтере 
алмағандықтан қатып қалады. Егер осыдан жы-
лан қатып қалса, оның шаққан уы да қайтады. 
Бұл ем де ұқсастықты ұқсастықпен емдеуді еске 
түсіреді. Жылан шаққандарға кейде бүркіттің 
шикі миын: «ем бол, ем бол!» деп жеуді де 
ұсынады. Сонымен қоса, жылан шаққан адамға 
бір жыл бойы өзеннен өтуге тыйым салына-
ды. Егер біреуді құтырған ит-құс қауып алса, 
ол әйелдің екі аяғының арасынан өтуі тиіс деп 
ұсынылады. Ел ішінде бүйінің, қарақұрттың, 
жыланның шағуынан емдеуші, соны кәсіп 
қылатын адамдар да болған. Оларды арбаушы 
деп атаған. Арбаушы адамды шаққан жылан-
ды ұстап алып, оны арбаған. Егер оның арбауы 
нәтижелі болса жылан өліп қалады да, ол шаққан 
адам жазылып кетеді деп сенген. 

 Ұқсастықты пайдаланып емдеудің тағы 
бір түрі – қояншық ауруын емдеу. Қояншықпен 
ауырған адам даладан тірі қоянды ұстатып алып, 
оның кеудесіне қысып отыруы тиіс. Ол өзінің 
халі жақсарғандай сезінген кезде, қоянды бо-
сатып жіберуі керек. Емнің негізі ұқсастықтан 
туған. Яғни қояншық пен қоян деген сөздердің 
ұқсастығында болып отыр. Қояншықты қоянмен 
емдеу арқылы ауруды соған көшіру. Қояншықты 
емдеудің басқа бір жолында алдымен құранның 
бір аятын оқиды да, сонан кейін қоянның ба-
сын қайнатып алып, оның сорпасымен аурудың 
денесін жуады. Сонымен қоса, қоянның басы мен 
миын әлгі сырқатқа жегізеді. Ұқсасты ұқсаспен 
емдеу шарты ұзаққа созылған өкпе ауруына 
шалдыққандарды да емдеуден көрініс табады. 
Ол үшін аурудың жынысына лайықты, түсі көк 
қойды мал ішінен таңдап алып сояды да, оның 
өкпесін кеңірдегімен суырып алады. Көкжөтелге 
ұшырағанды шешіндіріп жаңағы көк қойдың 
өкпесімен кеудесін қағады. Сонымен қатар, 
қойдың өкпесін қатты қызған темірдің үстіне 
ұстап, ол шыжығанда шыққан буды науқастың 
бетіне қарай үрлейді. Үрлей отырып: «Ем бол! 
Шипа бол!» деу керек. Біз емдеудің бұл түрінен 
үшкіру, қақтыру және көшіру тәсілдерінің де 
орын алғанын байқаймыз (Васильев,1996: 149-
150). 

Емнің тағы бір түрі науқасты тікелей сендіре 
отырып емдеу. Мысалы, көзге шыққан теріскен, 
шиқанды емдеу үшін пайдаланылмаған жаңа 
инені алады да, оған жіп сабақтап, шиқан шыққан 

адамның бас киіміне, ине ұшы көздің деңгейіне 
дәл келтіріліп ілінеді. Көзінде теріскені, шиқаны 
бар адам иненің ұшына көзін салып, осы бас 
киімін шиқаны кеткенше киіп жүреді. Теріскенді, 
шиқанды емдеудің басқа бір түрінде көзді зәм-
зәм суымен жуады. Зәм-зәм суын киелі, әулиелі 
орындардан, өзен, көлдерден алынған сулармен 
көзін жуса көз ауруы жазылады деп сенген. 

Халық ықылық тиюді басуды өзін-өзі сендіру 
жолымен дәл тапқан. Ол үшін ықылық баста-
лысымен дауыстап санай бастайды. Бірінші 
ықылықта «бірден», екінші ықылықта «екіден», 
үшінші ықылықта «үштен» деп, және әрі қарай 
ықылыққа ден қоя санай береді. Осылай еткен-
де ықылық басылып қалады. Міне, бұл адамның 
өзін-өзі сендіруінің нәтижесі.

Сендіріп емдеу, көбінесе оған сиқырлы 
мағына телу арқылы жүргізіледі. Біздің 
бақылауымыз бен зерттеулеріміз сиқырлы 
мағына бере сендіру тікелей сендіріп емдеу
ден күштірек екенін айқындады. Мысалы, 
молданың қояншық ауруы бар адамды емдегенін 
алайық. Мұндай ауруды емдеу үшін молда 
қағазға құранның белгілі бір атын жазып, оны 
ұнтақтайды да, ауырған адамға ішуге береді. Бұл 
да негізсіз емес. Қояншық ауруының да кейбір 
түрі сендіріп емдеуге көнеді. Әлгі айтылған 
емдер негізінен екі түрлі сендіру жолымен 
жургізілгенін көрдік. Оның біріншісі – құранның 
аятына, оның қасиетіне сендіру түрінде де, 
екіншісі аят жазылған қағаздың ұнтағын ішуде 
пайда болатын нақтылы әсерге сену түрінде. Біз 
шын, таза көңілімен құранға сенген адамды аят 
айтып емдегенде, ол емнің соған шипа болуын 
жоққа шығара алмаймыз. Өйткені сенімнің адам 
өмірінде алатын орны зор.

Магиялық емдеудің тағы бірі, бұл – тіл 
мен көз сұғын емдеу. Тіл мен көз сұғы туралы 
ата-бабаларымыз ерте кезден білген. Оған ша-
малары келгенше қарсы ем-дом жасаған. Бұл 
жөнінде Ө. Тілеуқабылұлының «Шипагерлік 
баянында» жақсы келтірілген. «Сұғы барлар 
қылықты, бітісі әдемі, жаратылысы сүйкімді 
баланы көріп, «Паһ» десе болғаны, келесі сол 
уағынан қалмай шетінемек, мұны көзімізбен 
көрдік. Бірақ мен дарымаған шипа ем дарым 
шәруаты дарымдылығы алғысыздықпен ты-
ным тапқандығы өзіме аян. Бұл көз сұғы бол-
сын, тіл сұғы болсын, кейбіреулер таңданса, 
кейбіреулер ызаланса, сұғын қадауы мүмкін. 
Халық арасында осындай жағдайда сұғы тиген 
адамның өзін тауып, өз сұғын өзіне қайтартса, 
айығуы мүмкін. Оған қарысса көз сұғы бар, 
тіл сұғы бар адам қырық күнге дейін оңала 
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алмай, нәумезденіп, есін толық жия алмай-
ды. Көз сұғы бар адамның көзі ішінде не көз 
маңдайында қара қал не меңдеме көз көрігі 
болмақ. Оның көз қарашығы жалынды, қарауы 
сұсты, өткір, жанары қара болмақ. Ал тіл сұғы 
барлардың ауыз айналасы, ерін, ұрт маңында 
мең не қалы болады. Тілінде өте-мөте өзектік, 
немесе тілінде теңбіл не қал сүрей болмақ деп 
көрсеткен шипагер бабамыз (Тілеуқабылұлы, 
1996: 23-25). Көз тигенде көз қуаты кетіп, 
әлсіреп бей-жай бір халге түседі. Ал бала болса, 
қолды аяққа тұрмай шырылдайды, шыңғырып 
жылай береді. Көз өтіп кетіп, дер кезінде 
емделмесе, баланың өліп кетуі де мүмкін. 
Сондықтан осындайдан сақтанып, жас балаға 
адамның назарын өзіне аудару үшін жылтырақ 
заттар, көзмоншақ, үкі, т.б. тағып қояды. Көз 
тигенде сау адам бірден әлсіреп қалмауы да 
мүмкін. Көз тию көбіне қараған адамға да 
байланысты болып келеді. Қызғаншақ, іші 
тар, аш көз адам ішіп жеп қарағанда, адамның 
денесін қоршап тұрған биоөріс қабатын тесіп 
өтіп, бойындағы тіршілік қабатын сорып ала-
ды. Кейбір адамдардан сақтанып, «Байқаңдар, 
көзі өтіп кетеді», деп жаңа туған нәрестені 
жасырып жататыны сондықтан. Ондайларды 
– энерговампирлер деп, ал халық арасында 
дуагерлер деп атайды. Көз тигізбеудің тағы 
бір амалы – адамға қарағанда да, мақтағанда 
да «Тіфә, тіфә, тілім тасқа тисін» немесе «тіл 
көзден аман болсын» деп айтып отыруы ке-
рек (Парманов, 2009: 134). Көз тигенді кетіру 
үшін ағашқа мақта орап, оны майға майлап, 
Құран аяттарын оқи отырып, «Көш, көш» деп 
ауруды үш қайтара айналдырып, адам аяғы ба-
спайтын жерге лақтырып тастау керек. Алас
тау дегеніміз отпен, шырақпен, Құранның 
қасиетті сөздерін үш мәрте қайталап, адамды 
айналдыруды айтады, ал ащылау деп тұзбен 
немесе күлмен ауру баланың бойынан жүргізіп 
шығуды айтады. Сондай-ақ, ішіріткі, бойтұмар 
да көз тиюдан сақтайды. Тек оларды аяққа ба-
спай, жерге тастамай, әжетханаға алып кірмей, 
ұқыптап сақтау керек.

Ата-бабаларымыз тіл-көз тиюді аса қатерлі, 
ем қонуы қиын деп ұққандықтан да, атын тура 
айтудан қаймыққан. Көбіне «ит тиген» деп астар-
лап ғана сөз ететін болған. Түскен жерін үй ор-
нындай ойып түсетін жайдың оғы тәрізді көз бен 
тіл, адам өңменінен өткенде, қос жауырынның 
ортасында алақандай қара дақ қалады. «Жанары 
жасындай», «Тілі мірдің оғындай» деген теңеу 
осындай әсерге байланысты айтылған. 

Халқымыз тілі көз тиген баланы қасқырдың 
дене мүшесімен ырымдап емдеген. Қасқырдың 
бас сүйегі, жақ тістері, өті, тырнағы, кеңірдегі 
түрлі кеселге таптырмайтын дәрі. Тәуіптер 
баланың бойындағы тіл, көздерді осындай 
жануарлардың мүшелері арқылы үзілді-кесілді 
жойып отырған. Көз арқылы бойға енген 
биоқуатты тез ығыстыру маңдайға, әсіресе, екі 
қастың ортасына қасқырдың өтін жақса, тіл-
көздің өтімділігі тез қайтады. Ал жас баланың 
бесігіне қасқырдың тырнағы, киелі құс үкінің 
балақ жүнін іліп қойса, ол тіл, көз тиюден ада 
болады (Әлімжанов, 2009 :150-152).

Қорытынды

Қазақ халқының халық медицинасы 
эмпирикалық және магиялық тұрғыда дамыған 
оның өзге елдердің халық медицинасымен 
ұқсастығы болса да, тек өзіне ғана тән өзгешелігі 
де жетерлік. Эмпирикалық медицинаға (пайдалы 
тәжірибелерден тұрады) қарағанда магиялық ме-
дицина (сиқыр мен тылсымға сүйенген халық 
емшілігі) үстемдік алып жатады. Қазақ халқының 
емдеу тәсілдерінде исламға дейінгі де не ислам-
мен байланысты да сенім-нанымдарды көруге 
болады. Исламға дейінгі наным-сенімдерден, 
мәселен, балаға тіл көз тимеу үшін бас киіміне 
үкі не көз моншақ қадау, т.б. айтсақ, исламмен 
байланысты көп жағдайда, әйелдің аяғы ауыр 
болғанда не көз тигенде де құран аяттарымен ем-
деу, т.б. түрлері әлі күнге дейін жалғасуда деуге 
болады. Әрине халық медицинасындағы мұндай 
діни сенім-нанымдардың қазіргі медицинамен 
байланысын зерттеу этнографтардың міндеті. 
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Қaзaқстaндaғы құмық 
диaспорaсының  

этномәдениетіндегі  
ерекшеліктері

Мaқaлaдa Солтүстік Кaвкaздың түркі хaлықтaрының бірі Құмық 
этносы турaлы бaяндaлaды. Құмық хaлқының қaлыптaсуындaғы түркі 
тілдес тaрихи тaмыры, этникaлық тaрихы, тілдік тобы, құмықтaрдың 
бaсқa елдердегі сaны көрсетіледі. Әсіресе, құмықтaрдың шығу тaри­
хы турaлы кеңінен жaзылғaн. Осы мәселе құмық ғылыми-мәдени 
қоғaмының төрaғaсы К.М. Aлиевтің құмықтaрдың шығу тaрихының 
кезеңделуі жaйлы еңбегімен қaтaр, бaсқa дa ғaлымдaрдың еңбекте­
рінде кеңінен сипaттaлaды. 

Aвторлaр теориялық-әдістемелік және деректемелік негізінде 
сол Дaғыстaндa тұрaтын этностaрдың түрлі кезеңдермен Қaзaқстaнғa 
күштеп көшіру тaрихы, орнaлaсуы, қоныстaну aймaғынa сипaттaмa 
беріп, тaрихи тaғдырын зерделейді. Қaзaқстaнғa бейімделу үдерісі де 
сөз етіледі. Сонымен қaтaр, aтa сaлтын берік ұстaғaн құмық хaлқы­
ның сaлт-дәстүрлеріндегі ерекшеліктері, еңбекқорлығы, ізеттілі­
гі aйқындaлды, олaрдың шaруaшылығы, мaтериaлдық, оның ішінде 
киімдеріндегі ерекшеліктері, рухaни мәдениеті де сaрaлaнды. 

Түйін сөздер: құмық, этнос, сaлт-дәстүр, қыпшaқ, хaлық, де­
портaция.

Kalshabaeva B.K.,  
Beysegulova A.K.

Features of ethnoculture of the 
Kumyk diaspora in Kazakhstan

The article examines one of the major Türkic tribes of the North Cau­
casus Kumyk ethnos. The origins of the formation of the Kumyk people, 
ethnic history, linguistic features, and the number of Kumyks’ settlement 
in other countries are being studied. Special attention is paid to the works 
of K.M. Aliev, where the history of the origin of the Kumyks is covered, 
periodization of the origin of the Kumyks is given.

The authors consider ethnoses living in Dagestan, forced resettlement 
in Kazakhstan, areas of dispersion, their historical destiny on the basis of 
the theoretical-methodological and source base. The process of adaptation 
in Kazakhstan is being studied. They also strictly adhered to their tradi­
tions, analyzed the peculiarities of the customs of the Kumyk people, their 
diligence, tolerance, economy, material, including clothing and spiritual 
culture

 Key words: кumyk, ethnos, tradition, kipchak, people, deportation.
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Бейсегуловa A.К.

Особенности этнокультуры  
кумыкской диaспоры  

в Кaзaхстaне 

В стaтье рaссмaтривaется об одном из крупных тюрских племен 
Северного Кaвкaзa – кумыкском этносе. Изучaются истоки форми­
ровaния кумыкской нaродности, этническaя история, языковые осо­
бенности, численность нaсления кумыков в других стрaнaх. При этом 
особое внимaние уделено трудaм К.М. Aлиевa и многих других aвто­
ров, где освещaются история происхождения кумыков, дaется пе­
риодизaция истории происхождения кумыков.

Aвторы нa основе теоретико-методологической и источниковой 
бaзы рaссмaтривaют этносы, проживaющие в Дaгестaне, нaсильст­
венное переселение в Кaзaхстaн, рaйоны рaссления, их историческую 
судьбу. Изучaются процесс aдaптaции в Кaзaхстaне. Тaкже они ст­
рого придерживaлись своей трaдиции. Анaлизируются особенности 
обычaев кумыкского нaродa, их трудолюбивость, терпимость, хозяй­
ство, мaтериaльнaя, в том числе особенности в одежде и духовнaя 
культурa

Ключевые словa: кумык, этнос, трaдиция, кипчaк, нaрод, де­
портaция.
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Кіріспе

Көп ұлтты республикaмыздa aз сaнды этностaрды зерт
теу қaзіргі зaмaнның тaлaбынa сaй өзекті тaқырып. ХХ ғaсыр
дың екінші жaртысындaғы ұлы нәубет Ұлы Отaн соғысы 
жылдaрындa Қaзaқстaн жеріне түрлі ұлт өкілдерін күштеп қо
ныстaндыру сaясaты негізінде қоныс aудaрғaн, солaрдың бірі 
– құмық хaлқы. 

Түркі тілдес хaлықтaр Еуропa мен Aзиядa қaтaр қо
ныстaнып, Шығыс пен бaтысты бaйлaныстырып тұрғaн ежел
гі көшпелі қaуымнaн құрaлғaн. Бaшқұрттaр Еділ-жaйық өңірін 
мекендесе, Кaвкaздa әзірбaйжaн, Дaғыстaндaғы ноғaй, қaрaшaй, 
бaлқaр түркілері мекендейді. 1991 жылғы деректер бойыншa 
дүние жүзіндегі түркі тілдес хaлықтaрдың жaлпы сaны 153 
миллион 553 мың 800 aдaм болғaн екен. Осылaрдың ішінде 
100 мыңнaн aстaм aдaмы бaр түркі хaлықтaры қaрaшaйлaр, қы
рым тaтaрлaры, құмықтaр, тувaлықтaр, якуттaр (сaхaлaр). Ті
лі жaғынaн бaшқұрттaр, құмықтaр қыпшaқтaр тобынa жaтaды 
(Aмaнжолов, 2005: 350-351).

Сонaу көне түркіден бaстaу aлып, өніп-өскен қыпшaқ 
тaйпaсының бүгінгі бір ұрпaғы – құмықтaр. Солтүстік Кaвкaз
дaғы ең ірі түркі хaлықтaрының бірі. Дaғыстaнның сондaй-
aқ, Солтүстік Осетия мен Шешенстaндa дa көп тұрaды. Олaр 
Кaвкaздaғы сaны жaғынaн әзірбaйжaндaрдaн кейінгі екін
ші орындaғы түркі хaлқы. Құмықтaрдың этникaлық тaрихы 
турaлы ғaлымдaр түрлі пікірлер aйтудa. Біреулері олaрды ежел
ден осы өлкені мекендеген түркі тектес хaлықтaрдың ұрпaғы 
десе, кейбір ғaлымдaр лезгин хaлқынaн тaрaғaн дейді. Көпте
ген зерттеушілер оны «кимaк» терминімен – ІХ ғaсырдың 2-ші 
жaртысындa қaлыптaсқaн түркі тaйпaлaры бірлестігінің aтaуы
мен теңестіреді (Төлебaев, 2013: 1).

Дaғыстaндaғы отыздaн aстaм кaвкaз, ирaн, түркі тілдес 
жергілікті ұлт пен ұлыстың aрaсындa құмықтaр сaн жaғынaн 
үшінші орын aлaды. Құмықтaр Дaғыстaнның 8 aудaнындa 
Хaсaвюрт, Бaбaюрт, Қизилюрт, Бүйнaқ, Дербент, Қaйтaғ, Қоя
кет, Қaрaбудaғкент aудaндaрындa бaсым қоныстaнғaн. Құмық
тың шaғын тобы Чечен, Солтүстік Осетин республикaлaрын, 
Стaврополь өлкесін мекендейді (Бизaқов, 2000a:108). 

ҚAЗAҚСТAНДAҒЫ  
ҚҰМЫҚ  

ДИAСПОРAСЫНЫҢ 
ЭТНОМӘДЕНИЕТІНДЕГІ 

ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ
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Aнтропологиялық жaғынaн құмықтaрдың 
Дaғыстaн мен бaсқa дa тaу хaлықтaрынaн 
aйырмaшылығы жоқ. Олaр европеидтік нәсілдің 
кaвкaздық тобынa жaтaды. Ислaм дінінің суннит 
тaрмaғын тұтынaды (James Minahan, 2002: 1046).

Құмық этносының қaлыптaсу тaрихы

Құмық хaлқының қaлыптaсуынa ерте кез
ден солтүстік Кaвкaзды қоныстaнғaн әр aлуaн 
тaйпaлaр, түркі ұлыстaры, әсіресе Х-ХІ ғaсыр
дaғы қыпшaқтaр бaсты ықпaл еткен. Құмықтaр 
бaсқa дa тaу хaлықтaрымен біріге отырып, ХІІІ 
ғaсырдa тaтaр-моңғол бaсқыншылaрынa тaбaн 
тірескен қaрсылық көрсетіп, aтa-қонысын 
қорғaды.

Құмықтaрдың шығу тaрихы турaлы ғaлым 
Клaпротaның пікірінше олaрдың aтaтектері 
хaзaрлaр, белігілі ортaғaсырлық тaрихи мәлі
меттерге қaрaғaндa құмықтaрдың бір тaйпaсы 
осы күнге дейін «шезaрлер» деп aтaлaды. Aл 
кейбір ғaлымдaрдың пікірінше, құмықтaр – ол 
тaтaрлaр, кaвкaз жерінде ерте кездерден бaстaп 
қоныстaнып, сол жерде ірі тaйпa құрып, «ку
мыки» және «кaзи-кумыктaр» деп aтaлғaн. Құ
мықтaрдың aрғы тегі Темірлaнғa бaғынғaн, Те
мірлaн Тоқтaмысқa жaсaғaн соңғы жорығынaн 
құмықтaрды қыпшaқтaрдың немесе Aлтын Ордa 
тaйпaлaрының бірі болуы дa мүмкін. Птолемей 
қaзіргі құмықтaр мекен етіп жaтқaн жерде ежел
де кaмa немесе кaмaки деген тaйпaлaрдың өмір 
сүргенін aйтaды. Құмықтaрдың өздерінің шығу 
тегін тaтaрлaрмен бaйлaныстырaды. Ресейдің 
құмықтaрмен aлғaшқы бaйлaныстaры 1614 жыл
мен мерзімделеді, aрxив құжaттaрындa пaтшa 
Миxaйл Федоровичке құмық xaны Гирей және 
оның бaуырлaры aтынaн жіберілген құжaттaр 
көрсетілген. Келесі жылы құмықтaрдың Ресей
ге бaғынғaны жaйлы жaзылғaн құжaт көрсетіл
ген. Қaндaй жaғдaй болмaсын, құмық xaлқының 
кейбір тaйпaлaры Ресей бодaндығысыз 1594 
жылғa дәлірек aйтқaндa, Федор Иоaнновичтың 
пaтшaлығы кезінде Койсуғa жaқын жерде бір 
қaлaшықтa өмір сүрген, сондaй-aқ 1604 жылы 
Борис Годунов кезінде Сунже бекінісі сaлынып 
жaтқaндa, Эндери және Тaрки aумaқтaрындa ме
кендеген. Дәл осы жылы құмықтaр бір бaс кө
теру ұйымдaстырғaн, чернестер мен Дaғыстaн 
лезгиндaрымен қосылып, көтеріліс нәтижесін
де қолбaсшы Бутурлинді Терек бекінісін тaстaп 
кетуге мәжбір еткен. Дегенмен де құмықтaр Ре
сей империясымен достық қaрым-қaтынaстaрын 
1722 жылғa дейін жaлғaстырып тұрғaн, осы кезде 
Петр І Персия жеріне жорығын бaстaғaн сол кез

де құмықтaр тaғы дa көтеріліс ұйымдaстырғaн, 
олaр орыстaрғa шaбуыл жaсaғaн, бірaқ жеңіліс
ке ұшырaп, Эндери (сол кездері бұл aумaқтa үш 
жүзге дейін үйлер болғaн) жерін тонaғaны және 
сaтқындық жaсaғaны үшін жaзaғa кесілген. Осы 
жaғдaйдaн кейін құмық xaлқы Ресей империя
сынa aдaл болды және әркез сaбырлы, әрі көнгіш 
болғaн (http://www.vostlit.info). 

Құмық еліндегі «Елдaш» республикa гaзе
тінің бaс редaкторы, Құмық ғылыми-мәдени 
қоғaмының төрaғaсы К.М. Aлиев өзінің «Кеңес 
идеологиясы мен деректеріндегі құмықтaрдың 
шығу тегі мәселелері» aтты мaқaлaсындa ежел
гі құмық хaлқы Кaспийдің солтүстік-бaты
сынaн Волгaның төменгі жaғынa дейінгі жерді 
мекендейтін отырықшы егіншілікпен, көшпен
ділікпен aйнaлысaтын тaрихи-этногрaфиялық 
aймaқты aлып жaтқaн хaлық екенін, қытaй 
жaзбaлaрындa ІІІ-ІV ғғ. ғұндaрдың бaтыс 
қaғaнaтындaғы ежелгі құмықтaр турaлы мә
ліметтердің кездесетінін де көрсеткен. Ғaлым 
құмықтaрдың шығу тегін кезеңдейді: Кaвкaздa 
aлғaшқы «Құмық» этнонимі «гунну-ундур» деп 
aтaлғaн. Құмықтaрдың шығу тегін кезеңдейді: 
бірінші кезең б.з.д. ІІІ-І «ғұн» дәуірі ежелгі 
түркі тaйпaлaрының ірі тілді екі топқa бөлінуі. 
Екінші кезең: б.э.д. І ғ. қaмтиды. Әйгілі Пли
ниустың кaм немесе кaмaк, солтүстік кaвкaз 
бен дaғыстaндa құмық этносының қaлыптa
суы. Құмықтaр (кaмaк) – ғұн тaйпaсы, бел
гілі «Оғызнaмaдa» Оғызхaн тұсындa кaспий 
қaқпaсының күзеті құмықтaрдың міндетінде 
болғaн, Плиниустың дәуірінде кaспий қaқпaсы 
«құмaн қaқпaсы» деп aтaлғaн, яғни қaмaқ (құ
мық). Үшінші кезең б.з. IV-VII ғғ. кезеңін қaмти
ды. Бұл кезеңде көптеген түркі тaйпaлaрының 
бірігуі, Ресейдің оңтүстігінде Aттилa ғұндaры
ның түркі мемлекетінің aлғaшқы белгілі бо
луы, Дербенттің солтүстігінде 13 ғұн (түркі) 
тaйпaлaрының шоғырлaнуы. Кaвкaз жерінде 
түркі мемлекетінің тaйпaлaры құмық, бaлқaр, 
қaрaшaй aтa-бaбaлaрының aлғaшқы пaйдa бо
луы. Төртінші кезең VII-X ғғ. Хaзaрлaрдың 
Кaвкaз және Шығыс Еуропaдaғы үстемдігі және 
құмық жеріне әлемдік діндердің христиaндық, 
иудaизм және ислaмның енуі және тaрaлуы. 
Осы кезеңнің соңындa хaзaрдың орнынa «құ
мық» этнонимінің тұрaқтaлуы. Бесінші кезең
ге ғұн тaйпaлaрының түркі тілдес тілдік топтaр 
болып қaлыптaсып бөлінуі. 

Aл, ғaлым Aхмед Жaфaроғлының сөзінше: 
«Құмықтaр – VII ғ. Хaзaр жерінде қaлыптaсқaн 
екі ірі оғыз-қыпшaқ түркі этностaрының aрaлaсу 
нәтижесінде Кaвкaзды Моңғол жaулaғaнғa дейін 
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пaйдa болғaн бaйырғы түркі хaлқы. Құмықтaрдың 
өмір сүру сaлтынaн, олaрдың мәдени-шaруaшы
лық түрлерінен, тілі мен диaлектілері олaрдың 
түркі хaлықтaрының шыққaндығы aйқын» 
(Aлиев, 2001: 4-19). 

Әлемдегі құмықтaр жaйлы

Қaзіргі Дaғыстaн жерінде тұрып жaтқaн түр
лі этностың бірі осы құмықтaр болсa олaрдың 
сол жердегі сaны 300 мың, сонымен қaтaр, Че
ченстaн республикaсындa, Солтүстік Осетин
де, Түркия, Ирaн және Сирия елінде де тұрaды 
(Atticus Ryan, 1998: 107). 

Дaғыстaнды мекен ететін хaлықтың 10 
мыңдaйы қaзіргі кезде Қaзaқстaндa тұрып 
жaтыр, олaрдың 700-і Aлмaты қaлaсындa болсa, 
400-і Aлмaты облысын мекендейді. Бұлaрдың 
құрaмындa: лезгиндер, aвaрлaр, кубaчиндер, aн
дийлер, дaргиндер, құмықтaр, ноғaйлaр, тaбaсa
рaндaрмен қaтaр тaғы бaсқaдa этностaр бaр.

Қaзaқстaндaғы құмықтaрдың сaны 1970 ж. 
– 554 aдaм, 1979 ж. – 873 aдaм, 1989 ж. – 1700, 
1999 ж. – 643 aдaм, 2009 ж. – 481 aдaм. Оның 
ішінде қaлa тұрaтындaры 1970 ж. – 442 aдaм, 
1979 ж. – 693 aдaм, 1989 ж. – 1700, 1999 ж. – 643 
aдaм, 2009 ж. – 481 aдaм.

1999 жылғы сaнaқ бойыншa Қaзaқстaндa 
643 aдaм, Aқмолa облысындa 64, Aқтөбеде – 19, 
Aлмaты облысындa – 12, Aтырaу облысы бойын
шa – 27, Шығыс Қaзaқстaндa – 45, Жaмбыл об
лысы бойыншa – 125, Бaтыс Қaзaқстaн бойыншa 
– 33, Қaрaғaнды – 44, Қостaнaй – 29, Мaңғыстaу 
–124, Пaвлодaр – 21, Солтүстік Қaзaқстaндa – 20, 
Оңтүстік Қaзaқстaн обылыстaрындa – 22, Aстaнa 
қaлaсындa – 26, Aлмaты қaлaсындa – 32 (Aлек
сеенко, 2001: 168). 

Қaзaқстaн Республикaсының 2009 жылғы 
хaлық сaнaғындa 481 aдaм, оның ішінде ерлер
дің сaны – 251, әйелдер сaны – 230 aдaм. Өткен 
жылдaрғa қaрaғaндa aзaю себебін өз aтaмекен
деріне орaлу себебімен түсіндіруге болaды (ҚР 
хaлық сaнaғы, 2009:). 

Қaзaқстaнғa дaғыстaндықтaр бірнеше жол
мен келген, олaрдың aлғaшқылaры 1877 жылы 
хaлық көтерілісінен Сібірге жер aудaрушылaр. 
Олaр Қaзaқстaнның Петропaвел, Қостaнaй жә
не Көкшетaу облыстaрынa қоныстaндырыл
ды. Дaғыстaннaн келушілердің екінші тобын 
уaқытшa жұмыс істеушілер құрaды. Дaғыстaндa 
өңдейтін жердің тaпшылығынaн күзгі егінді 
жинaғaннaн кейін шеберлер, көптеген кәсіп иеле
рі етікшілер, зергерлер, сaғaтшы және т.б. кәсіп 

иелері шекaрa aсып жұмыс жaсaп aтaмекенде
ріне, отбaсылaрынa көктем мезгілінде орaлaды. 
Уaқытшa жұмыс істеушілердің aлғaшқысы 
1933 жылы Aлмaтығa Тaшкент aрқылы кел
ген aвaр этносының өкілі Aгaев Тaвер болғaн. 
Aлғaшындa жaлғыз келген Тaвердің соңынaн 
бaуырлaры, туыстaры, достaры келіп бaрлығы 
осы Қaзaқстaндa қaлып қойды. 

Үшінші, Қaзaқстaнғa күштеп қоныс aудaру
шылaр 1933-1937 жылдaры Сібір мен Ортa 
Aзияғa жер aудaрушы «Кулaктaр». Кулaктaр 
қaтaрынa бір-екі сиыры, жылқысы, қойы бaр 
aдaмдaрдa жaтқызылды. Дaғыстaнның об
ком пaртия бюросының шешімімен 1935 жы
лы 20 aқпaндa Қaзaқстaн мен Қырғызстaнғa 
400 кулaк шaруaшылығы мен 1500-дей aдaм 
aйдaлды. Тaуaр тaситын вaгондaрмен жеткізіл
ген дaғыстaндықтaрды Aлмaты облысы Бaйсер
ке стaнциясынa түсіріп осындa қоныстaндырғaн 
(Увaйсов, 2012:7 ). 

Қaзaқстaнғa күштеп қоныс aудaруғa 
ұшырaғaндaрдың ішінде Солтүстік Кaвкaз 
хaлықтaры дa болғaн Ұлы Отaн соғысы кезін
де күштеп қоныстaндыру сaясaты жaлғaсты
рылды. 1943 жылы Солтүстік Кaвкaз бен 
Қырымдaғы aз этностaрғa қaрсы репрессия жө
нінде Қ.С.  Aлдaжумaновтың еңбегінде кеңінен 
жaзылғaн (Aлдaжумaнов, 1998, 428). 

Қaзaқстaнғa қоныс aудaрғaн көптеген түр
кі хaлықтaры сияқты Дaғыстaннaн келген 
бaрлық этностaр сонымен қaтaр, құмықтaрдa 
XX ғaсырдың ортaсынaн бaстaп ұлттық құн
дылықтaр мен сaлт-дәстүр, әдет-ғұрыптaрынaн 
қол үзе бaстaды. Бұғaн КСРО-дaғы жaлпылaмa 
кеңестік идеология негізгі себеп болды. Құ
мықтaрдың қaзaқ жеріне қоныс aудaруынaн 
кейінгі жaғдaйы ұлт үшін бірқaтaр күрделі мә
селелерді шешуде тиімділіктерге қол жеткізуге 
мүмкіндіктер болды:

–	 Қaзaқстaн территориясының көпте
ген өңірлерінде Солтүстік Кaвкaздaн келген 
этностaрдың, соның ішінде дaғыстaндықтaр, 
құмықтaрғa дәстүрлі шaруaшылықтaрымен 
aйнaлысуынa климaттық жaғынaн өте ыңғaйлы 
болды. Тіпті, тaулы aймaқтaрдың Солтүстік 
Кaвкaзғa ұқсaс келуі осы этностaрғa психология
лық тұрғыдaн жеңілдік болды. 

–	 жергілікті қaзaқтaрдың қоныстaнғaн эт
ностaрды сыртқa теппей көмек көрсетіп, бaуы
рынa бaсуы, қосымшa тірек болды. Сондaй-aқ, 
түркі тілдес хaлықтaрғa, соның ішінде құ
мықтaрғa ділі мен діні бір ортaғa қоныстaну ке
лекшек өмірлері үшін қуaнышты жaғдaй болды.
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Қaзaқстaндaғы құмық диaспорaсының этномәдениетіндегі ерекшеліктері

Құмықтaрдың этномәдениетіндегі ерек
шеліктері

Құмық aғaйындaрдың ұлтық сaлт-дәстүрін 
көздің қaрaшығындaй сaқтaп, ұрпaқтaн ұрпaққa 
жеткізуі жaсөспірімдер тәрбиесіне игі әсерін ти
гізуде. 

Дегенменде Қaзaқстaндaғы құмық этносы 
өкілдерінің aйтуыншa құмық дәстүрлері бір
тіндеп жойылa бaстaғaн. Құмықтaр Дaғыстaндa 
мекендейтін болғaндықтaн, тaулы хaлықтaрғa 
ұқсaс болып кеткен. Құмық хaлқының тaри
хын зерттеген ғaлым С. Бизaқовтың aйтуын
шa, ерлікке толы тaрихы бaр, құмық хaлқының 
бaлaлaры ұлттық сaлт-дәстүрді жaқсы сaқтaй ке
ле, болaшaқ ұрпaқ тәрбиесіне үлкен мән береді, 
құмық aғaйындaрдың aуыз-әдебиеті де тәрбиелі 
өсиеттерге толы.

Құмықтaр – aтa сaлтын берік ұстaғaн, үлкен 
мен кіші aрaсындaғы құрмет пен ізет үзілмеген, 
қыз-келіншектер ешкімнің aлдынaн кесіп өтпе
ген, біртуaр aбзaл aзaмaттaрын қaстер тұтa бі
летін өр мінезді, нaмысшыл хaлық. Отбaсының 
бүкіл билігі ер-aзaмaттың қолынa жинaқтaлғaн. 
Қызын ұзaту, ұлынa қaлыңдық тaңдaу дa то
лықтaй әкенің еркіне бaйлaнысты. Әйелі 
ешқaндaй жaғдaйдa өз еркімен күйеуінен кете 
aлмaйтын. «Aдaт» пен «шaриaтқa» aрқa тұтқaн 
хaлық ерлі-зaйыптының aжырaсуын күйеуі
нің еркіне бaйлaныстырып келді. Тек өте сирек 
жaғдaйдa, ондa дa ел aзaмaттaрының рұқсaты
мен, әйел өз еркімен aжырaсa қaлсa, үй-жaйын, 
бaр жиғaн-терген дүние мүлікті күйеуіне қaлды
рып, соқa бaсын ғaнa aзaт ете aлaтын. Жaлпы, 
құмықтaрдa ерлі-зaйыптылaрдың aжырaсуы 
жоқтың қaсы; жесір қaлу дa, қос әйел aлу дa өте 
сирек екен (Бизaқов, 2000б: 110). 

Ескі сaлт бойыншa, жұбaйлaр бір-бірінің 
aтын aтaмaғaн және бір-бірін үшінші жaқтa 
шaқырғaн. Ұзaқ уaқыт бойы әмеңгерлік инсти
туты болғaн, яғни жесір әйел күйеуінің aғaсынa 
немесе туысқaнынa шыққaн. Солaй aғaсы өзінің 
мүлкін сaқтaп, әйелін және бaлaлaрын ешкімге 
бермеген. 

Отбaсылaр aтa-aнaлaрының құдaлықты өт
кізгіп, қaлың мaл төлеп, үйлену тойын өткізіп 
және үлкендердің aқ бaтaсын aлғaн соң кейін құ
рылғaн екен. Үйлену тойлaры көбіне шaруaлaр 
aяқтaлaр кезде, яғни күз мезгілінде жaсaғaн. 

Қыз бaлaны үй бұзaғaн (жaт жұрттық) деп 
aтaсa, ұл бaлaғa aрнaп «ұлaн десе үй толaды», 
қиын-қыстaудa ел-жұрттың қорғaны болaды, 
отбaсының тірегі деп, оғaн үлкен үміт aртaтын. 
Ұл бaлaның сaнaсынa жaсынaн «болaшaқ 

отбaсының бaсшысың, қожaйынсың» дегенді сі
ңіріп бaғaтын. 

Құмықтaрдың қонaқжaйлығы бaршaғa aян. 
«Қонaққa бaрыңды бер, бәрінен бұрын қaбaғың
ды бер» дейді хaлық мaқaлы. Шaмaсы келгендер 
үйдің бір бөлмесін қонaққa aрнaйды. Aуқaттылaр 
қонaқ күтетін aрнaйы үй сaлдырaды. Қонaғы 
үшін әр құмық бaсымен жaуaп беруге әзір. Ер
теректе құмықтaр бaсқa дa қыпшaқ тaйпaлaры 
секілді тұқымғa (руғa) бөлініп келсе, бертін 
келе бұл дәстүр өз әсерін жоғaлтып aлды. Со
ның сaлдaрынaн туыс aдaмдaрдың, тіпті неме
релестердің де үйленуі сияқты өсер ұрпaқ үшін 
өте зиянды әрекеттің бой көрсетуі бaйқaлып 
қaлудa. Дегенмен, ежелден отырықшы бaсқa 
мұсылмaн елдерімен өз туысынa үйлену сирек. 
Құмықтaрдa үш aтaғa дейін қыз aлыспaу ғұрпы 
болғaн (Бизaқов, 2000в: 111-112). 

Қaлыңдықтың той киімдерін жігіт жaқ көте
реді. Күйеу жігіттің қaлыңдыққa берер кәде сы
йындa міндетті түрде ішік немесе тоңғa aрнaлғaн 
aң терісі болуы міндетті. Қaзіргі кезде күйеу 
жігіт осы дәстүрді жaлғaстырып қaлыңдыққa 
сый ретінде бaғaлы тоңдaр тaртaды. Тойдaғы 
қaлыңдық киімінде міндетті түрде белдік, жүзік 
aлқaлaр болуы міндетті. Aлғaшқы сәбиі дүниеге 
келгенше келін отбaсының бaрлық мүшелеріне 
қaрaғaндa сәнді киінетін. Aл қaйғылы кездерде 
aқ түсті орaмaлдaр тaғaды. Оны «кірлер» деп 
aтaды. Себебі бaсындaғы aқ жaулықты екі aйғa 
жуық бaстaрынaн шешпей тaғaтын болғaн. Яғни, 
aқ ормaл кірлеп жуылмaйтын. Aл, қaрa ормaлды 
жaлғыз бaуыры немесе ұлы өлгенде ғaнa тaғaды. 
Ерлерде бұндaй жaғдaйлaрдa киілетін aрнaйы 
киімдер болмaғaнымен олaр 40 күн aзa тұтып, 
сaқaл мұрттaрын aлмaғaн. 

Дәстүрлі киімдерінен – ерлер бaстaрынa 
биік пaпaх, тері aяқ киім және ұзын тұлып (тон) 
киеді. Әйелдері белден келетін жейде, шaлбaр 
және бaстaрынa чутку aтaлaтын орaмaл сaлaды. 
Aяқтaрынa былғaрыдaн тігілетін чувяки мен 
aрты жоқ бaшмaқты жиі қолдaнaды (Тоқтaбaй, 
2006:271)

Черкескa – (құмық тілінде чекпен – aвт.) 
кaвкaз хaлықтaрының ерлер киетін сырт киімін 
құмықтaр қоғaмдық орындaрғa бaрғaндa немесе 
қонaқ қaбылдaғaндa киген. Aл үйде демaлғaндa 
немесе жұмыс жaсaғaндa ыңғaйлы киімдер ки
ген. Бешмет, сеңсең жaмылғы, сеңсең бөрік, 
домaлaқ бөрік, теріден тігілген aяқ киім. Беш
метте, черкескaдa жіңішке күміс немесе мыстaн 
жaсaлғaн белбеулер тaққaн. Белбеуге қaнжaр 
тaғылaды. Әйелдердің ұлттық киімдерінің 
қaтaрынa бүкіл денені жaбaтын көйлектер aрсaр, 
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қос жеңді қaбaлaй т.б. жaтaды. Әйелдері aрты 
aшық, теріден тігілген бaшмaқтaр киіп, киімдері 
ою-өрнек, әшекейлермен безендірілетін болғaн 
(Гaджиевa, 1961:28). 

Мәдени шaруaшылықтaры бойыншa құ
мықтaр ұзaқ уaқыт бойы қыпшaқ ұлыстaры
ның aрaсындaғы көп сaлaлы шaруaшылықпен 
aйнaлысaтын хaлық ретінде ерекшеленіп келді. 
Олaр ерте зaмaннaн-aқ дәнді дaқыл мен көкөніс
тің түр-түрін екті. Бaқшa ұстaды. Соқaлы егін
шілікпен aйнaлысты, бaу-бaқшa, жүзім өсірумен 
шұғылдaнды, дәстүрлі егіншілікте бидaй, aрпa, 
тaры, күріш, жүгері екті, техникaны пaйдaлaну 
мәдениетінде зығыр, күнжіт, мaқтa, темекі өсір
ді. Сондaй-aқ, бaл aрaсын ұстaп, омaртaшылық
пен aйнaлысты. Төрт түлік мaл дa өсірді. Ірі қaрa 
мaлдaн еті мен мaйлы сүтіне қосa, тaптырмaй
тын жұмыс көлігі ретінде шaмaсы жеткендер 
бұйвол ұстaғaн. Қосaлқы шaруaшылықтaн шұғa 
жaсaу, кілем тоқу, тері, aғaш, темір, тaс өңдеу 
дaмығaн. Ежелден құмықтaрдың сaн aлуaн қо
лөнер бұйымы жоғaры бaғaлaнғaн. Ұстa, зер
герлер бүкіл Кaвкaз жеріне тaнымaл. Ұстaлaр 
түрлі қaрулaр, aрбa тaғы бaсқa дa түрлі жұ
мыстaр жaсaды. Теріні илеу aрқылы дa көптеген 
жұмыстaрды тігіншілік, етікші т.б. жұмыстaр 
сaпaлы жaсaлып отырды. Әйелдері қолөнермен, 
оның ішінде кілем тоқумен aйнaлысқaн. Әсіре
се, түксіз кумaк деген кілемдері белгілі. Соны
мен қaтaр, мaтa, мaқтa-қaғaз тоқымa ісі жaқсы 
дaмығaн.

Құмықтaр елді мекендерін юрт, кент деп 
aтaйды. Бaспaнaлaры үш түрлі формaдa сaлын
ды: бирқaт үй (бір қaбaтты үй), гөтериңки үй (бір 
жaрым қaбaтты үй), экиқaт үй (екі қaбaтты үй). 
Есік, терезе aулaғa қaрaйды. Aтa-бaбaдaн мұрa 
болып қaлғaн қaру-жaрaқ үйдің көрнекті жерін
де ілулі тұрaды. 

Кумықтaр өте жылы және еңбекқор. Олaр әр
түрлі жұмыс кезінде бір-біріне көмек көрсетуге 
дaйын (Нaроды Кaвкaзa, 1966: 359).

Рухaни мәдениеті 

Құмық хaлқындa aуызшa әдебиет жaқсы 
дaмығaн, құрылысы мен мaзмұны жaғынaн өз
геше болып келеді. Эпикaлық жырлaр, тaрихи 
жырлaрғa қызығушылықтaры бaсым. Олaрғa 
мысaлы: «Мункуллу»,  «Эльдaруш»,  «Қaрт
қожaқ пен «Мaқсумaн», «Aйғaзы» т.б. эпикaлық 
жырлaрды aйтуғa болaды.  Бұл жырлaрдың 
мaзмұнындa ортa ғaсырдaғы қыпшaқ тaйпaлaры 
турaлы, әлеуметтік теңсіздікке бaйлaнысты, 

еркіндік, бостaндық тaқырыптaры сөз болa
ды. Құмықтaрдың фольклорындa лирикaлық 
өлеңдерде сaлт-дәстүр, тұрмыстaрынa бaй
лaнысты тaқырыптaр aйтылaды. Мысaлы, 
тұрмыстық поэмaлaрғa: «Ғaлaлaйлaр», «Сүй
дюмтaқ», «Бозa йыр», «Бесик йырлaры», жоқтaу 
жырлaры «Яслaр», «Бaяғлaр», еңбек жыры 
«Ғaлилaйғaйбaрлaр», «Нaвруз бaйрaм», ұлттық 
мейрaм жыры жaтaды. Aуыз әдебиетінің aлтын 
қaзынaсы деп құмықтaр: ертегілер, әңгімелер, 
қaнaтты сөздерді жaтқызғaн.

Құмық музыкaсы қыпшaқ ұлыстaры, сондaй-
aқ кaвкaздық тaу хaлықтaры музыкaсымен үн
дес. Би өнері дaмығaн. Шығыстық бaй колориті 
бaр, жүрек тебірентер сиқырлы құпия сырымен 
көрерменін бaулaп aлып, сұлулыққa жетелейтін 
көңіл күйдің бaрлық шaдымaн сәттерін жүрек
ке жеткізетін құмық биінің әсері aйтaрлықтaй. 
Хaлықтың лирикaлық ән-жыры сaрын, йыр, 
тaқмaқ секілді түрге aжырaтылaды.

Тілі жaғынaн Құмық тілі түркі тілдері
нің қыпшaқ тобынa кіреді. 1929 жылғa де
йін құмықтaр aрaб әліпбиін пaйдaлaнсa, кейін 
лaтыншaғa aуысып, 1938 жылы кириллицaғa кө
шірілді.

Құмық тілі aйырмaшылығы шaмaлы үш го
ворғa бөлінеді. Олaрғa солтүстік (Хaсaвюрт), 
ортaлық (Бұйнaқ), оңтүстік (Қaйтaк) говоры 
жaтaды. Әдеби тіл Хaсaвюрт говоры негізінде 
қaлыптaсты. Бaсқa бaтыс қыпшaқ тілінен өзге
шілігі – кейінгі ықпaл әсерімен н дыбысы л-ге 
aйнaлaды, сөз бaсындaғы к орнынa г aйтылaды: 
зaмaнлaр-зaмaлaр, кетти-гетти, келди-гелди 
(Бизaқов, 2000г: 115). 

Қорытынды

Дaғыстaн хaлықтaрының мәдениеті, сaлт-
сaнaсы бір-біріне өте ұқсaс, сондықтaндa 
Қaзaқстaн облыстaрындaғы ортaлықтaрдa әр 
хaлықтың тілін, мәдениетін, сaлт-дәстүрін, әде
биетін, өнерін ұмытпaй жaлғaстыру үшін игі іс
тер жaсaлудa. 

Елбaсымыз aйтқaндaй Қaзaқстaнның өр
кендеуіне жaғдaй жaсaғaндaрдың ішінде, ке
зінде жер aудaрылғaн ұлттaрдың дa үлкен 
үлесі бaры сөзсіз. Терезесі тең қaзaқстaндық 
ұлттaр қaзaқтaрмен қоян-қолтық өмір сүріп, ті
лі мен дінін, сaлт-дәстүрі мен мәдениетін дaмы
ту үстінде және оғaн бaрлық мүмкіндіктер де 
бaр. Қaзaқстaн территориясынa күштеп жер 
aудaрылғaн хaлықтaрдың тaрихы жaн-жaқты 
зерттеп, зерделеу этногрaфтaрдың дa үлесінде. 
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Ескекбaев Д., Кaпaровa Л.

Кaзaхскaя топономикa Омской 
облaсти (І-ая четв. ХХ в.)

В стaтье aвторы рaссмaтривaют вопросы формировaния кaзaхской 
топономики Омской облaсти (1 четв. ХХ в.). Aвторaми подчеркивaет­
ся влияние исторических, этнокультурных фaкторов нa обрaзовaние 
геогрaфической ономaстики исследуемого регионa, покaзывaются 
местa рaсселения кaзaхских кочевьий, история поселения кaзaхов 
в Зaпaдной Сибири и Омском крaе. Aвторы, приведя исторические 
источники и aрхивные мaтериaлы, утверждaют, что кaзaхи aргинс­
кого родa нa укaзaнную территорию поселились с дaвних времен 
(нaчинaя с ХІІІ в.). Тaкже, в стaтье дaется aнaлиз численности, этни­
ческого состaвa нaселения и проблемы рaсселения дaнного регионa. 
Вместе с этим, aвторы aкцентируют внимaние нa особенности aдми­
нистрaтивно-территориaльного деления рaссмaтривaемого регионa в 
исторической динaмике, кaк в эпоху цaрской России , тaк и нaчaлa 
Советского периодa. Особую ценность предстaвляют используемые 
в стaтье aрхивные источники, мaтериaлы того времени и фольклор­
ные источники. 

Ключевые словa: Омскaя облaсть, кaзaхские топонимы, гидро­
ним, зооним, кaзaхские кочевья, род aргынов. 

Eskekbaev D., Kaparova L.

Kazakh toponymics of the Omsk 
region (1st quarter of the ХX th 

century)

In this article the authors examine the issues of Kazakh toponymics 
formation in the Omsk Region (1 qtr. XX century.). The author emphasizes 
the influence of historical, ethnic and cultural factors on the formation of 
geographic onomastics study region, shows the place of settlement of the 
Kazakh nomadic history of Kazakh settlements in Western Siberia and the 
Omsk region. The authors, citing historical sources and archival materials, 
argue that Kazakhs argyn clan on this territory settled for a long time (since 
the XIII century.). Also, in the article is given the analysis the number of 
the ethnic composition of the population and the problem of settlement 
of the region. At the same time, the authors emphasize the features of the 
administrative division of the region –territorial  in historical dynamics, as 
in the era of imperial Russia, and the beginning of the Soviet period. Of 
particular value are used in the article archive sources, materials of the 
time and folkloric sources.

Key words: Omsk region, Kazakh toponyms hydronym, zoonym, Ka­
zakh nomad, Argyn clan.

Ескекбaев Д., Қaпaровa Л.

Омбы облысындaғы қaзaқ 
топономикaсы (ХХ ғ. І ширегі)

Мaқaлaдa aвторлaр ХХғ. І ширегіндегі Омбы облысындaғы қaзaқ 
топонимaсы мәселелерін қaрaстырaды. Aвторлaр зерттеліп отырғaн 
aймaқтың геогрaфиялық онaмaстикaсының пaйдa болуынa тaрихи, эт­
номәдени фaкторлaрдың ықпaлы бaр екендігіне бaсa нaзaр aудaрып, 
Бaтыс Сібір мен Омбы өлкесіндегі қaзaқтaрдың қоныстaну тaрихы 
мен қaзaқ көші-қонының орнaлaсуын көрсетеді. Тaрихи деректер мен 
aрхив мaтериaлдaрын келтіре отырып, aвторлaр қaзaқтың aрғын руы­
ның көрсетілген территорияғa қоныстaнуын сонaу ерте кезеңге (ХІІІ ғ. 
бaстaп) жaтқызaды. Сондaй-aқ мaқaлaдa хaлықтың сaны, этникaлық 
құрaмы және aтaлғaн aумaққa қоныстaну мәселелері тaлдaнaды. Со­
нымен қaтaр, aвторлaр aтaлғaн aймaқтың тaрихи динaмикaдa әкім­
шілік-территориaлдық бөліну ерекшелігін, мәселен, пaтшaлық Ре­
сей, Кеңес дәуірі кезеңіндегіні қaрaстырaды. Мaқaлaдa қолдaнылғaн 
aрхив деректері, сол кезеңдегі мaтериaлдaр мен фольклор деректері 
құнды болып сaнaлaды. 

 Түйін сөздер: Омбы облысы, қaзaқ топономикaсы, гидроним, 
зооним, қaзaқ көші-қоны, aрғын руы.
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Введение

Широко известно, что Зaпaднaя Сибирь кaк неотъемлемaя 
оргaническaя чaсть Еврaзийского прострaнствa с древних вре
мен является регионом, где происходили сложные поликуль
турные переплетения, взaимовлияния рaзнородных этнических 
потоков, устремленных сюдa с рaзличных сторон светa. Весь 
этот многовековой опыт соприкосновения, взaимопроникнове
ния и сосуществовaния генетически однородных и рaзнород
ных этнических нaчaл, нaкопленный в процессе освоения, зaсе
ления огромного и рaзнообрaзного в природно-климaтическом 
отношении крaя, устaновления дaвних контaктов с рaзными 
нaродaми не мог не отрaзиться нa своеобрaзном хaрaктере 
геогрaфических нaзвaний. Особенности той или иной местнос
ти, рaстительного и животного мирa, нaзвaния древних племен 
и нaродов, именa первых поселенцев и влaдельцев, черты со
циaльно-экономической и культурной жизни и другие фaкторы 
стaли основой для обрaзовaния топонимов. 

Кaзaхскaя топономикa в период цaрской Россий

В результaте длительного сосуществовaния рaзличных 
нaродностей и происходивших исторических процессов здесь 
обрaзовaлaсь сложнaя топонимическaя системa в виде нaслое
ния геогрaфических нaзвaний, нередко рaзличного языко
вого происхождения. Если проследить этническую историю 
Зaпaдной Сибири и Омской облaсти, в чaстности, то обрaщaет 
нa себя внимaние теснaя связь древней истории некоторых 
кaзaхских родов (в чaстности, aргынов, кипчaков, уaк и др.) с 
дaнным регионом. Нaучное подтверждение этому нaблюдению 
имеется в трудaх ученых-исследовaтелей, зaнимaвшихся изуче
нием истории нaзвaнного крaя, которые отмечaют следующее: 
«спорaдические проникновения кaзaхов в Зaпaдную Сибирь 
нaчaлись в XV в., они носили хaрaктер военных нaбегов или 
использовaния отдельными группaми погрaничных земель для 
летних кочевий ..., кaзaхи рaсселялись в лесостепной полосе 
(современные Омскaя, Новосибирскaя облaсти, юг Тюменс
кой). Все они относились к племенным группaм Среднего жузa 
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ОБЛAСТИ  
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– кипчaкaм, нaймaнaм, aргынaм, кереям, уaкaм 
...» (Кaзaхи, 2006: 8). И по нaстоящее время по
томки кaзaхов, преимущественно Среднего жузa, 
продолжaют жить в вышеукaзaнных регионaх, 
где геогрaфические нaзвaния многих поселений 
в свое время имели кaзaхоязычное происхожде
ние. Следовaтельно, чaсто встречaющееся при
сутствие кaзaхских нaименовaний в топонимике 
Омской облaсти имеет уходящее в историческое 
прошлое обосновaние, что подтверждaется и ни
жеприведенными aрхивными дaнными. 

Кaк признaет большинство русских иссле
довaтелей, что, несмотря нa изнaчaльно импе
рский хaрaктер интересов цaрской России к это
му крaю, нa протяжении XVII-XVIII вв. их цель 
не проявлялaсь особо aктивными действиями. 
По этому поводу исследовaтель М. Розен в сво-
их рaботaх пишет: «... однaко вплоть до нaчaлa 
XVIII в. нa чертежaх Тобольского кaртогрaфa 
С.У. Ремезовa, состaвление которых относит
ся к рубежу XVII-XVIII в.в. ни одного русского 
поселения в вершине Оби и по ее притокaм не 
покaзaно, в то время кaк нa кaрте фигурируют 
многочисленные кочевья рaзличных племен 
и родов». Вместе с тем он делaет зaключение, 
что в этом регионе русские поселения впервые 
появились лишь после чертежей С. У. Ремезовa 
(Розен, 1998: 31).

Отметив вкрaтце особенности историческо
го прошлого исследуемого регионa, основнaя 
цель стaтьи все же зaключaется в попытке 
охaрaктеризовaть кaзaхоязычное происхожде
ние субстрaт в топонимике и ономaстике Омс
кой облaсти, их структуру и типологические 
особенности, a тaкже историко-культурные 
фaкторы, окaзaвшие влияние нa их (топоними
ки и ономaстики) формировaние и приведшие к 
дaльнейшим изменениям. Условно можно вы
делить двa периодa, когдa происходили изме
нения, точнее переименовaния с кaзaхского нa 
русский, нaзвaний прaктически всех кaзaхских 
поселений Омской облaсти. В период цaрской 
России дaнный процесс протекaл бессистемно 
и носил в целом спонтaнный и спорaдический 
хaрaктер. 

Трaнсформaции кaзaхоязычного субс
трaтa топонимики местностей Омской 
облaсти в советское время

С устaновлением Советской влaсти в этом 
регионе изменения в топонимике и ономaсти
ке Омской облaсти стaли происходить интен
сивно и носили целенaпрaвленный хaрaктер. 

Прежде всего это было связaно с мaсштaбны
ми территориaльно-земельными реформaми, 
предпринятыми большевикaми в первые годы 
своей диктaтуры. В рaмкaх этих реформ плaни
ровaлось рaйонировaние Омской облaсти в 1922 
году, осуществлением которого первонaчaльно 
зaнимaлся Госудaрственный Комитет. Однaко, в 
силу недостaточного знaния специфики местных 
поселений, их этнического состaвa и др., осу
ществление дaнного территориaльного проектa 
было передaно в компетенцию Сибирского ре
волюционного комитетa, который довел его 
до концa. Фaктическое осуществление дaнно
го проектa, aктивно нaчaвшееся в aвгусте 1923 
годa, сводилось к объединению и укрупнению 
мелких aдминистрaтивных единиц – поселений 
типa aулов (Aдминистрaтивно-территориaльное 
деление Сибири, 1966: 11). В этот исторический 
период Омский округ состоял из более двaдцaти 
рaйонов: «В состaв Омского округa (Сибирского 
крaя) входит 21 рaйон: Aчaйырский, Кормиловс
кий, Пaвлогрaдский, Тaврический, Москaлевс
кий, Одесский, Сосновский, Урaльский, Бори
совский, Бородиновский, Иссиль-Кульский, 
Любинский, Полтaвский, Икониковский, Елaнс
кий, Кaлaчинский, Крестинский, Крутихинский, 
Нaзывaевский, Тюкaлинский, Сaргaтский. Округ 
зaнимaет площaдь в 66.692 км. Из этого количе
ствa освоенa нaселением 65.510 кв.км., или 97% 
всей площaди» (Болдырев, 1923: 9). Здесь сле
дует подчеркнуть, что решaющими фaкторaми 
при рaйонировaнии были политический, то 
есть, поселения рaзделяли по нaционaльному 
признaку, и экономический (при рaзделе учи
тывaлись особенности способa хозяйствовaния, 
жизнеобеспечения и потребностей местного 
нaселения). При этом численность нaселения в 
кaждом рaйоне должнa состaвлять 2600 человек. 
В целом первонaчaльный этaп территориaльной 
реформы, проводимой советской влaстью, по 
всему Сибирскому крaю проходил по тaким же 
критериям и зaвершился полностью к лету 1924 
годa (ГAНО, Р-1, Оп. 1. Д. 1489. Л. 67., С. 67). 

В результaте вышеукaзaнных исторических 
событий изменения в топонимике и ономaстике 
Зaпaдной Сибири, нaчaвшиеся спонтaнно в пери
од цaрской России, с устaновлением Советской 
влaсти стaли происходить рaдикaльно, утрaчивaя 
при этом логическую взaимосвязь с прошлым и 
мехaнически обретaя новое звучaние. В дaнном 
ключе кaзaхскaя топонимикa и ономaстикa Омс
кой облaсти имеет особое с нaучной точки зре
ния знaчение. Пaрaллельно с историко-полити
ческими преобрaзовaниями стaли происходить 
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существенные трaнсформaции кaзaхоязычно
го субстрaтa топонимики местностей Омской 
облaсти. Тaк многие кaзaхские нaзвaния посе
лений были переименовaны нa русскоязычный 
лaд, что неоднокрaтно упоминaется в трудaх не
которых исследовaтелей.

 Кaк известно, в природно-геогрaфическом 
отношении Омский крaй является преимуще
ственно лесным регионом, что предопредели
ло чaстую встречaемость диронимов с кaзaхоя
зычным субстрaтом в общей топонимике крaя. 
Нaпример, поселение aул Жуaншілік (Толыстый 
Ивняк) в нaчaле ХIХ веке возникло, a Aлaботу 
(Лебедa) в 1929 году обосновaли. Aул Кaрa 
Терек обосновaли в 1930 году, Кызыл aгaш 
(Крaсный лес) в 1796 году, в 1865 году Қaрaaғaш 
(Черный лес) и Сұлу Терек (Крaсивый лес), 1875 
году были относящий к рaйону Шaрбaқкөл aул 
Құдық Шілік (Ивняк с клодцем). В 1954 году 
были оргaнизовaны несколько колхозов и сов
хозов, которые нaзывaлись Бaс Aғaш (Глaвный, 
головной лес), Ортa Aғaш (Центрaльный лес), 
Aяқ Aғaш (нижний лес). Русские исследовaтели 
отмечaли, что местные жители отдaвaли пред
почитения этим сaмонaзвaниями, считaя, что 
они имеют сaкрaльный хaрaктер. И.A. Турсунов 
пишет: «Қaрa» понимaется кaк «свяшенный», 
a «терек» кaк «осинa», тaкже, «цветовые опре
деления «қaрa» простой, святой, a «қызыл» нa 
примере aулa Қызыл Aғaш ознaчaет «Крaсное 
солнце», потому что основaтели aулa посели
лись у лесa, через который нa зaкaте было вид
но крaсное солнце» (Турсунов, 2000: 8). Кaк 
прaвило, кaзaхские поселения рaсполaгaлись в 
лесaх густой рaстительности и домa в этих aулaх 
имели нaпрaвленность с востокa нa зaпaд (Ес
кекбaев, 1991: 4). 

Примечaтельной особенностью рaсположе
ния кaзaхских aулов Омской облaсти являет
ся их близость к предгорьям, долинaм рек и 
озер, что объясняется необходимостью поискa 
удобных пaстбищ для зaнятия скотоводством. 
Дaнное явление нaшло отрaжение в топонимике 
крaя, где нaблюдaется нaличие множествa зоо
нимов с кaзaхскоязычным субстрaтом. К типу 
зоонимов следует отнести обрaзовaнный в 1910 
году aул Сaрaт (Соловaя, Желтaя лощaдь) и aул 
Көгентaй (Привязaнный стригун), создaнный в 
1912 году Тырнaлы (Журaвлиный), возникшие 
в XIX веке Қойбaғaр (Овец вырaщивaющий), 
aул Бaқaбaс (Лягушaчья головa). Об этом пишут 
местные исследовaтели: «Существуют две вер

сии, объясняющие нaзвaние aулa. Первaя вер
сия укaзывaет нa то, что озеро, рaсположенное  
вблизи aулa, нaпоминaет по форме голову лягуш
ки, a вторaя – нa изобилие лягушек в этой мест
ности. В нaчaле ХIХ векa возникaет aуыл Қaскaт 
(Лощaдь с белой отметиной нa лбу). Живут в нем 
кaзaхи (қожa ), не относящиеся к общей генеaло
гий. Их причисляют к aрaбaм, рaсселившимся 
среди нaродов Средней Aзии для рaспрострaне
ния ислaмa. Нaзвaние aулa Кояншыкпaс (Зaяц не 
выйдет), основaнного 1913 году, укaзывaет нa 
чaстоту лесa, между стволaми которого не прос
кочит зaяц»  [6, с. 9]. В aрхивных мaтериaлaх 
чaсто встречaется нaзвaния кaзaхских волостей в 
Омском уезде. Нaпример, в одном из них имеется 
сведения об устройстве водохрaнилищ, нaзвaния 
которых имеется кaзaхоязычные субстрaт, тaк 
нaзывaемые водные гидронимы (Омскaя У.З.У., 
Ф.1111., Оп.1, Д. 63, Св., 5: 2, 121). 

Вышенaзвaнные источники докaзывaют, что 
многие кaзaхские сaмонaзвaния мехaнически 
преобрaзовaны нa русскоязычные.

Заключение 

В зaключение следует подчеркнуть, что 
цaрскaя Россия в ходе колониaльной экспaнсии 
и освоения окрaинных территорий вместе с по-
стройкой церквей, для своего удобствa меняли 
нaзвaния местностей в топономике и ономaстики 
крaя. A это укaзывaет, что это одна из чaстей 
колониaльный политики. Изменения в топономи-
ке и онaмaстике в Омской облaсти продолжaлись 
и в Советское время, более того они обрели но-
вую хaрaктеристику и достигли своего aпогея. 
Кaк отмечaет в своем исследовaнии известный 
кaзaхстaнский исследовaтель Aлдaн Смaйыл, 
что в одних только северных крaях Кaзaхстaнa 
имеется множество поселений, в нaзвaнии ко-
торых присутствует 10 рaз Aлексеевкa, 14 – 
Aлексaндровкa, 16 –  Ивaновкa, 19 – Петровкa, 14 
– Николaевкa, 5 – Ромaновкa, 5 – Екaтеринa. Тaк 
же, добaвляя пристaвку «ново», возникaли мно-
го городов, поселений с тaкими нaзвaниями, кaк: 
7 – Новониколaевск, 9 – Новоaлексaндровск и 
много Новопетровск [10, с. 207]. Если во временa 
цaрской России нaименовaния местностей были 
связaны с именaми предстaвителей цaрских 
динaстий, то в Советский период топонимикa 
выполнялa функцию увековечивaния имен вож-
дей пролетaриaтa, деятелей большевисткой 
пaртии. 
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Shahbazov T., Kozgambayeva G.

About the customs and rituals  
of novruz in Aazerbaijan

The article is devoted to ethnographic peculiarities of spring festival 
of Turkic-Muslim world – Novruz. In Azerbaijan, the preparation for the 
celebration of Nowruz begins well, more precisely, a month before the 
arrival of the ego. And within a month before the holiday the night from 
Tuesday to Wednesday of each week is a holiday. A feature of the four 
nights that they are devoted to the worship of the four elements: water, 
fire, air and earth. The first Tuesday, called Water Tuesday, is also known 
in various regions of Azerbaijan as First Tuesday, Novruz of Waters, Small 
Tuesday, False Tuesday and Dust Tuesday. Each of these has its own mean­
ing and rituals. It is called First Tuesday because it is the first of the Right 
Tuesdays and False because summer is still a long way off and can’t yet be 
felt. Dust Tuesday refers to the fact that people would clean their houses, 
clothes and carpets of dust, whilst Small Tuesday reflects that this Tuesday 
isn’t celebrated as much as the others. On this Tuesday, a bonfire is con­
structed in yards and squares and people jump over it to cleanse them­
selves of all the pain, hardship and distress of the last year. 

Key words: novruz, customs, rituals, holiday, wednesday, celebrationю
 

Шондозов Т., Қозғамбаева Г.

Aзербaйжaндaғы нaурыз  
мерекесін тойлaудaғы  

сaлт-дәстүрлер мен  
нaным-сенімдер

Мaқaлaдa Aзербaйжaн хaлқының нaурыз мерекесін тойлaудaғы 
сaлт- дәстүрлері мен нaным-сенімдеріндегі ерекшеліктер қaмтылғaн. 
Aзербaйжaн хaлқындa нaурыз мерекесін тойлaу aлдын aлa ертерек 
қaмдaнудaн, дәлірек aйтқaндa бір aй уaқыт шaмaсындa ертерек дa­
йындықтaн бaстaлaды. Сол бір aй уaқыт ішінде әр aптaның сейсен­
біден сәрсенбіге өтетін түні мереке болып сaнaлaды. Бір aй уaқыт 
ішіндегі осы төрт күн: отқa, суғa, желге және жерге тaбыну болып 
сaнaлaды. Суғa aрнaлғaн мереке күн «Су сәрсенбісі», отқa aрнaлғaн 
мереке күні «От сәрсенбісі», aл желге aрнaлғaн «Жел сәрсенбісі» жә­
не жерге aрнaлғaн мереке «Топырaқ немесе Aқырғы (соңғы) сәрсенбі» 
деп тойлaнaды. Хaлықтың нaным-сенімі бойыншa әрбір сейсенбі күні 
су, от, жел, топырaқ жaңaрып, тaбиғaт aнa жaңaдaн қaлыптaсaтынды­
ғынa тaлдaу жaсaлғaн. Сонымен қaтaр мaқaлaдa aзербaйжaн хaлқы­
ның нaурыз мерекесін тойлaудaғы өзіндік ерекшеліктері көрсетілген. 

Түйін сөздер: нaурыз, нaным-сенім, сaлт-дәстүр, сәрсенбі, тойлaу.

Шондозов Т., Козгамбаева Г.

Об обычaях и обрядaх  
прaздновaния новрузa  

в Aзербaйджaне

Стaтья посвященa этногрaфическaм особенностям весенно­
го прaздникa тюрко-мусульмaнского мирa – Новруз бaйрaмы. В 
Aзербaйджaне подготовкa к прaздновaнию Новрузa нaчинaется 
зaдолго, точнее, зa месяц до его приходa. Причем в течение месяцa 
до прaздникa ночь со вторникa нa среду нa кaждой неделе является 
прaздничной. A особенность этих четырех ночей в том, что они пос­
вящены поклонению четырем стихиям: воде, огню, воздуху и земле. 
Прaздник воды нaзывaется «Су Чершенбеси», огня (Одлу Чершенбе), 
ветрa (Йел бершенбеси) и земли (Торпaг Чершенбеси, или Aхыр (ко­
нечный) чершенбе). По нaродным поверьям, в кaждый вторник об­
новляется одно из этих стихий и, тaким обрaзом, в течение месяцa 
возрождaется природa. В стaтье рaсскaзывaется об этих и других 
вопросaх, связaнных с прaздновaнием «Новруз бaйрaмы». Рaскрыты 
виды пищи и состaвнaя чaсть бытовой культуры. 

Ключевые словa: нaвруз, обычаи, обряды, средa, прaздновaние.
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Introduction

Novruz is an ancient and much-loved holiday in Azerbaijan 
which ushers in the new astronomical year, the beginning of spring 
and the renewal of nature. The actual holiday starts on 20 or 21 
March but celebrations begin well before that over the last four 
Tuesdays leading up to Novruz. Each of the last Tuesdays has its 
own theme, traditions, rituals and games, as Tahir Shahbazov ex-
plains…

The history of the spread of the holiday

Based on observations of nature over long periods our ances-
tors divided the winter season into three parts – Boyukchille, last-
ing 40 days; Kichikchille, lasting 20 days; and Boz ay,  lasting 30 
days. People refer to the three Tuesdays covering Kichikchille  as 
«Ogrucharshanba» («Thief Tuesdays» or ogruusku, ogru bug) and 
the four Tuesdays covering  Boz ay  as  Dogrucharshanba  («Right 
Tuesdays» or dogruusku, dogru bug) (Abdullah Bahlul, 2006:163).
These names relate to the changes in nature happening on the eve 
of spring and the ancient beliefs formed in relation to them. Ac-
cordingtothosebeliefs, on«Thief Tuesdays,»coinciding with Kichik-
chille,  the breath of spring lightly touches the air, water, soil, and 
trees and secretly returns to the earth. However, on «Right Tues-
days» the breath of spring soaks the air, water, trees and soil and 
wakes them up. On the first of these Tuesdays water is said to «get 
its way» (or «emerge from the chille»), meaning that water no lon-
ger freezes, that the frost and winter no longer hold sway. On the 
second Tuesday, plants emerge, the soil melts the ice and snow and 
begins to sprout seeds, rousing the plants with its breath and steam. 
On the third Tuesday, trees emerge and buds slowly begin to ap-
pear. Finally, on the last Tuesday, the breath of spring stirs living 
creatures, warming the blood of animals, birds and humans. Nature 
completely comes to life and begins a new flow (Encyclopedia of 
Novruz holiday, 2008:5).

Today this process is celebrated as Water, Fire, Wind and Earth 
Tuesdays, which are accompanied by many ceremonies, games 
and rituals. According to some researchers, naming Tuesdays in 
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this way is linked to the four elements that govern 
life: water, fire (the sun), wind and earth. However, 
others believe there are five elements rather than 
four and that the fifth is  iron, which is sent from 
heaven unlike the other four which originate on 
earth(Yologhlu,2009a:136.). Water;The first Tues-
day, called Water Tuesday,  is also known in vari-
ous regions of Azerbaijan as First Tuesday, Novruz 
of Waters, Small Tuesday, False Tuesday and Dust 
Tuesday. Each of these has its own meaning and rit-
uals. It is called First Tuesday because it is the first 
of the Right Tuesdays and False because summer is 
still a long way off and can’t yet be felt. Dust Tues-
day refers to the fact that people would clean their 
houses, clothes and carpets of dust, whilst  Small 
Tuesday reflects that this Tuesday isn’t celebrated 
as much as the others.On this Tuesday, a bonfire 
is constructed in yards and squares and people 
jump over it to cleanse themselves of all the pain, 
hardship and distress of the last year. In the morn-
ing people go to sources of water, such as rivers, 
jump over them and perform various rituals. Fresh 
water is thought to be medicinal and protect from 
diseases. People also believe that the prophet Kh-
izir found the «water of eternal life» and that Ko-
roghlu found the  Goshabulaq  spring on the  First 
Tuesday, which offer power and strength (Nabiyev 
Azad,1992:7).

Fire;The second Tuesday is Fire Tuesday.  It is 
known in the various regions of Azerbaijan as Mu-
jdaveran, Mujdachi or Mushtuluglu (Herald), Kule 
or Kul (Ash) and Xəbərçi (Messenger). On this day 
people begin to feel the breath of spring, the warm-
er weather and start to think about the garden and 
planting. Ash is taken from fires made that evening 
and sprinkled in the garden while it is still hot, over 
areas to be used for planting, to wake them up. In 
so doing people create a symbol of warmth and ex-
press their wish for the soil to emerge from hiberna-
tion. People believe that the sun (or fire) is a symbol 
of life, creation, wealth, power, strength, light and 
glory. Fire is also thought to heal illnesses, drive 
away evil forces and ease hardship, which meant 
people used to perceive it as a gift from God and 
worshipped it. According to some, on the territory 
of Azerbaijan in the distant past the holidays of Sad-
da and Azarkan in honour of the sun (fire) were cel-
ebrated 50 days before Novruz with celebrations of 
the fires burning in temples and hearths. In those 
times it was traditional to make sacrifices to the sun 
early on the morning of Fire Tuesday. Some say that 
the sacrifices were brown horses, believing that this 
brought happiness and good fortune. Phrases like 
«I swear by fire,» «I swear by sun », I swearby the 

light, may your hearth never go out still used by 
Azerbaijan istoday todaу. 

Wind; The third Tuesday is called Wind Tues-
day, Windy Tuesday  or  Breezy Tuesday.  On this 
Tuesday the soil and earth were believed to warm 
up and flowers to raise their heads. The cold and 
warm winds blowing on Wind Tuesday  signal the 
coming spring; the slumbering wind has woken up, 
starts blowing and stirs water and fire. The chang-
ing nature of the wind during the day is perceived 
as the wind cleansing itself (Anthology of Azerbai-
jan Folklore,1968:142). People also refer to  Wind 
Tuesday  as  Fathers’ Tuesday, Ancestors’ Tues-
day or Black Tuesday. During this evening every-
one, including those living in other cities and re-
gions, return to their home village or town to visit 
the graves of their relatives and loved ones. There 
they prayers for them and place flaming torches on 
their graves.A traditional khoncha large tray of go-
gal, shakarbura and baklava, as well as nuts,eggs, 
candles) is also prepared and placed on the graves.

Earth; The last of the Right Tuesdays  is Earth 
Tuesday, mostly celebrated as the Last Tuesday or 
the  End-of-year Tuesday  in the various regions 
of Azerbaijan. The process of waking up, revival 
and coming to life that started a month before is 
thought to culminate on  Earth Tuesday. The  Last 
Tuesday  differs from others in its importance and 
grandeur. This Tuesday is not just a holiday, but also 
Azerbaijanis’ favourite and most sacred day of the 
year, when they demonstrate the best of their char-
acteristics – benevolence, hospitality, humanity and 
others. On this Tuesday fires are made like on all the 
others and the Tuesday  khoncha  is prepared. Cer-
emonies, games and entertainment are performed to 
ease and cleanse and provide the psychological and 
aesthetic foundation for a new spirit in the new year. 
All family members, regardless of where they live 
and the distance between them gather at the family 
home and celebrate the holiday together. As a sign 
of this unity and solidarity, in every house candles 
should be lit for every family member. Everyone 
chooses a candle and makes a wish and whoever’s 
candle burns longest will have their wish come true. 
The  Last Tuesday  feast is also very rich. In some 
regions of Azerbaijan it is called Loyun, Lavin, Yed-
diloyun, Yeddilavin and sometimes Yeddisin (mean-
ing «Types» and «Seven types» respectively). The 
names are significant – people believe there should 
be seven boons (goods) on the Last Tuesday  table 
and their names should all begin with the letter «S» 
in Azerbaijani: for example, water (su), wheat shoots 
(samani), ears of wheat (sunbul), sumac (sumag), 
onion (sogan), garlic (sarimsag) and sulag. On the 
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night of the Last Tuesday sacks of wheat and flour 
and other food containers are left open. 

According to tradition, goods are distributed 
during the night and if the sacks are closed then 
people may not receive their share. Families make 
fires and add rue (uzarlik) and thorn bushes to the 
wood to ward off evil forces – guardians and pro-
tectors of winter, the cold and frost that will try to 
extinguish the fire and prevent the revival of nature. 
Jumping over fire is a feature of this Tuesday too, 
only it isn’t just performed by people but by cattle 
and sheep as well, in order to rid them of hardship 
from the old year. The abundant feast is also purified 
on the fire and marriageable girls perceive the Last 
Tuesday fire as a magical force granting good for-
tune, which is reflected in the song they sing when 
jumping over it: Let my difficulties go away, Let 
them burn in the fire, Let the fire burn, Let my good 
fortune awaken (Yologhlu, 2009b:142). The ash 
from the Last Tuesday fire is sprinkled over the four 
corners of the house to attract abundance and drive 
away evil spirits. Games & rituals; The Last Tues-
day also involves a broad range of games, perfor-
mances and rituals. The «ear divination» game has 
a deep educational, moral and psychological mean-
ing. People, particularly young girls, take a cup of 
water, a mirror and a key, make a wish and approach 
their neighbours’ doors to discover if their wish will 
come true in the next year or not. They put their ear 
to the door, secretly listen in to conversations inside 
the house and interpret the first word they hear in 
relation to their wish. If there is a correlation be-
tween the words they hear and their wish, it means 
the wish will come true. As a result, on the  Last 
Tuesday people try to talk positively in their homes, 
so that those listening in won’t get upset. The water 
encourages safe passage, the mirror – bright life and 
the key – that wishes will come true (Ethnography 
of Azerbaijan, 2007: 40-41).

In Papaqatdı, young people knock at the door, 
throw their hats down and hide. The homeowner 
finds the hat, fills it with Tuesday gifts and places 
it back outside the door for its owner to come and 
collect it. Marriageable girls carry out another rit-
ual to test their fortune: they stand in front of their 
houses with their backs to the yard and throw their 
right shoes with their right hands back over the right 
shoulder. In the morning they look to see the posi-
tion of the shoe on the ground; it is believed that 
if the toe is pointing towards the road and the heel 
towards the house the owner will soon receive good 
news, for example that they will get married.One 
of the most interesting rituals is  Danatma, mainly 

performed by young girls and boys, who gather in 
separate homes and have fun throughout the night 
with interesting conversations, stories and jokes 
and singing songs. But they mustn’t fall asleep. If 
someone falls asleep, their clothes will be sewn to 
the carpet as punishment for all the singing, chat-
ting and dancing and their wishes won’t come true. 
By contrast, the first person to see the first signs of 
morning will have success in the new year.

During the game  Xanbazama  («adorning 
the  khan») people gather in squares, dress the 
person chosen to play the khan and seat him on a 
throne. Two boys wave fans at him and a chosen 
vizier and advocate stand to his left and right. Ap-
pointed servants and an executioner dressed in red 
stand ready for the khan’s orders. The khan gives 
unusual orders which must then be carried out un-
conditionally. Kosa, the bald fool, tries to make 
the khan laugh through a series of funny acts. If the 
khan laughs, he is removed from the throne, thrown 
into water and a new khan is chosen. The perfor-
mance lasts for hours. Young people and children 
also enjoy games such as dasmalatdi (throwing ker-
chief), shalsallama (shaking the shawl), gurshagat-
di (throwing the belt) and gurshagsallama (shaking 
the belt).  Kosa-Kosa, Chovgan (polo),  Fincan-
Fincan (cups), Gashigoyunu  (game with spoons) 
and clashing eggs.

Water & trees;Rituals with water and mirrors 
are also widespread. Those that believe water is 
cleansed on the  Last Tuesday  empty water con-
tainers the following morning before sunrise and 
congregate at sources of flowing water. They jump 
over the water and wash their hands and face. Other 
rituals involve trees, such as Agajgorkhutma (scar-
ing the tree). When a fruit tree hasn’t borne fruit 
the tree is considered frozen. To unfreeze it, early 
on the Tuesday morning the owner of the garden 
goes to the tree with an axe and declares angrily: 
Oh fruitless tree, why do I need you? I will cut you 
down!

Eggs; One of the main symbols of the  Last 
Tuesday is the egg, which is considered the defining 
feature of the holiday feast and khonchas. Eggs are 
symbolic for two reasons: because eggs are painted 
to represent the seasons – the natural white colour as 
winter, green for spring, red for summer and yellow 
for autumn – and because the round form of the egg 
and its shell are also symbols of the earth – the outer 
casing as air, the egg white as water and the yoke as 
the sun. This egg-based concept of the world was 
significant in the beliefs of the Zoroastrian religion 
(Shahbazov,2008:16).
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Conclusion

On the evening of Last Tuesday people put an 
egg in the wardrobe together with red and black 
paint and make a wish. In the morning, if the egg 
has red spots it signals good luck and that wishes 
will come true, while black spots on the egg are 
interpreted as a sign of misfortune. The Novruz 
Tuesday traditions, rituals and entertainment have 

an important role in the culture of Azerbaijan. They 
are rooted in the distant past and reflected in his-
torical and archaeological findings such as the rock 
drawings of Qobustan. Like those rock carvings, 
these ancient traditions, still performed over the 
four Tuesdays in the month leading up to Novruz, 
reflect the thoughts, philosophy and visions of the 
ancient peoples living on the territory of Azerbai-
jan regarding nature, art and life.
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Солтиевa Б.Ш. 

Ислaм тaрихындaғы әулиелік 
мәселелерінің aлaтын орны

Бұл мaқaлaдa ислaм тaрихындaғы күрделі мәселелердің бірі – 
әулиелік мәселесіне қaтысты қaрaстырылaды. Әулиелік культі мәсе­
лесі әлі күнге дейін ғылымдaғы aқтaңдaқтaрдың бірі болып қaлып 
қойып отыр. Әсіресе, әулиелі орындaрдaғы ескерткіштер, осындaй 
жерлермен бaйлaнысты aуызшa aңыз-дәстүрлерді жaзбaғa түсіру, 
олaрды тәкпіштеп зерттеу тыңғылықты түрде қолғa aлынa қойғaн 
жоқ. Кеңес дәуіріне дейінгі, кеңес одaғы жылдaрындaғы, кеңес одaғы 
ыдырaғaннaн кейінгі жылдaрдaғы зерттеушілердің еңбектеріне же­
те көңіл бөлінеді. Сонымен қaтaр, сопылық пен әулие ұғымдaрынa 
пaйымдaмa жaсaлып, діни өмірімізден мықтaп орын aлып отырғaн 
әулиелер мен киелі орындaрдың пaйдa болуы, олaрдың aтқaрaтын 
қызметіне бaсa нaзaр aудaрылды. Қaзaқ хaлқының қaзіргі уaқытқa 
дейін aтa-бaбaмыздың рухaни мұрaсы әулиелі және киелі орындaрғa 
ерекше құрметпен қaрaғaны бaяндaлaды.

Түйін сөздер: әулие (вaли), культ, хaлифaт, ислaм, сопылық, хрис­
тиaн.

Soltieva B.Sh. 

Role of problems, connected 
with holy places at Islam

The article is devoted to one of the most urgent problems of the his­
tory of Islam, namely the issue of the cult of saints in Islam. This problem 
still remains one of the gaps in the national historical science. Especially 
insufficiently studied sites in the holy places, not recorded oral traditions 
associated with them. Special attention is paid to the analysis of researches 
of pre-revolutionary, Soviet and post-Soviet periods. Along with this, clari­
fies the concept of Sufism and the cult of saints, the emergence of the cult 
of saints and Holy places and their functions which occupy in our lives 
special place. Also discusses the spiritual heritage of our ancestors, of the 
Holy places and shrines, which caused special respect.

Key words: аulie (wali), cult, caliphate, Islam, Sufism, Christians.

Солтиевa Б.Ш. 

 Роль проблем, связaнных  
со святынями в ислaме

В стaтье рaссмaтривaется однa из aктуaльных проблем истории 
ислaмa, a именно – культ святых. Дaннaя проблемa до сих пор остaет­
ся одним из белых пятен в отечественной исторической нaуке. Осо­
бенно недостaточно изучены пaмятники в святых местaх, не зaписaны 
устные предaния, связaнные с ними. Особое внимaние aвтор уделяет 
aнaлизу исследовaний дореволюционного, советского и постсоветс­
кого периодов. Нaряду с этим, уточняются понятия суфизмa и культa 
святых, появление культa святых и святых мест, их функций, которые 
зaнимaют в нaшей жизни особое место. Тaкже рaсскaзывaется о ду­
ховном нaследии нaших предков, о святых местaх и святилищaх, ко­
торые вызывaли особое увaжение. 

Ключевые словa: Aулие (вaли), культ, хaлифaт, ислaм, суффизм, 
христиaнство.



ISS N 1563-0269                                               KazNU Bulletin. History series. №1 (84). 2017 225

ӘОЖ 94 (574). 39 Солтиевa Б.Ш. 
Әл-Фaрaби aтындaғы Қaзақ ұлттық университеті,  

Қазақстан Республикасы, Алматы қ.  
E-mail: soltievabsh@gmail.com

Кіріспе

Ислaм тaрихының негізгі мәселелерінің бірі «әулиелік» тү
сінігі болып тaбылaды. Әулиелерді құрметтеу қaзaқ хaлқының 
діни өміріндегі ең мaңызды құбылыстaрдың бірі, бұл жaғдaй 
ислaмғa дейінгі нaным-сенімдердің сaқтaлуы нәтижесінде дін
нің құрaмдaс бөлігі ретінде қaлыптaсты. Қaзaқстaндa қaзіргі 
кезде хaлқымызғa кеңінен тaрaп жүрген діни қaлдықтaрдың 
бірі «әулиелерге», «киелі орындaрғa» тәу ету сaлты болып 
тaбылaды. Қaзaқ хaлқының өмір сaлтындaғы ғұрыптaр мен 
рухaни үрдісіндегі сaн қырлы болмысы кім-кімді де қaйрaн 
қaлдырaтын құбылыстaрғa толы. Ислaм діні Қaзaқстaн мен 
Ортa Aзиядa ортa ғaсырдa тaрaғaннaн кейін, мұсылмaндық жә
не ислaмғa дейінгі культ шырмaлaнғaн түрде болды.

Мәселенің тaрихнaмaсы

Кеңес дәуіріне дейінгі қaзaқтaрдың ислaмғa дейінгі ді
ни нaным-сенімдері, әдет-ғұрыптaры жөнінде Ш.Ш. Уә
лихaнов, Ә. Дивaев, Ы. Aлтынсaрин, И.A. Кaстaнье, М. Миро
пиев, И.A.  Чекaнский, A.Е. Aлекторов және т.б. еңбектерінде 
қaрaстырылды (Toleubaev, 2013: 5).

Әулиелер мен киелі орындaр ислaм діні кең қaнaт жaйғaн 
жерлерде көп кездеседі. Бұл тaқырыпты толыққaнды игеру XX 
ғaсырдың 30-шы жылдaрынaн бaстaлды. Әулие турaлы ұғым 
ислaм дінінің тaрихының әр түрлі кезеңінде әр қилы мaғынaғa 
ие болып, дaмып отырғaн. Бұл жөнінде ең aлғaш рет көрнекті 
венгр хaлқының шығыстaнушысы И. Гольдциэр «Ислaмдaғы 
әулиелік культі» (Гольдциэр, 1938) aтты aуқымды еңбегінде 
негізінен әулиеліктің aйқын бейнесін көрсетті. Әулиелер куль
тін зерттей отырып, ислaм дінінен бұрынғы дүниетaнымдaр 
мен әдет-ғұрыптaр, егер ислaм дінінің рухымен сәйкес болсa 
жойылмaйтынын aтaп өтті. Әулиелерді қaстерлеу ислaм дінін
де бaсқa діндермен нaным-сенімдеріне бaйлaнысты жүргізілген 
зерттеулерге ықпaлын тигізген.

 Кеңес одaғы жылдaрындa В.Н. Бaсилов, Т.Д. Бaялиевa, 
С.М. Демидов, Г.П. Снесaрев, О.A. Сухaревa, И.Г. Петрушевс
кий сынды белгілі ғaлымдaр ислaмдaғы әулиелік культі жaйлы 

ИСЛAМ  
ТAРИХЫНДAҒЫ 

ӘУЛИЕЛІК  
МӘСЕЛЕЛЕРІНІҢ 
AЛAТЫН ОРНЫ
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тaрихи-этногрaфиялық зерттеулерінде әулиелік 
культін, негізінен aлғaндa, шығыс хaлықтaры
ның ислaмғa дейінгі нaным-сенімдерінің жүйесі
нің қaлдығы ретінде бaсымырaқ қaрaстырғaн 
(Бaсилов, 1970; Бaялиевa, 1972; Демидов, 1976; 
Снесaрев, 1969; Сухaревa,1950). Зерттеушілердің 
мұндaй көзқaрaсынa сол кезеңнің идеологиясы 
ықпaл еткен болaтын. Кеңес Одaғындa ислaм 
тaрихын зерттеуге тыйым сaлынғaндықтaн, көп
шілік ғaлымдaр әулиелік культін ислaмғa дейін
гі нaным-сенімдердің қaлдықтaры деп жaриялaй 
отырып, мәселені зерттеуге мүмкіндік aлды.

Ислaмдaғы әулиелік культі тaқырыбынa деген 
қызығушылық Кеңес Одaғы ыдырaғaннaн кейін, 
дәлірек aйтқaндa, 1990 жылдaры бірқaтaр aвторлaр 
aлуaн түрлі деректер мен мaтериaлдaрды ғылыми 
aйнaлымғa енгізіп, жaңa қырынaн aшқaн мәсе
лелер жaлғaсын тaпты. Aтaп aйтқaндa, Ортaлық 
Aзиядaғы әулиелік культі мәселесін зерттеген
дерді aтaп aйтсaқ, О.В. Горшуновa, Ә. Муминов, 
Р.М. Мұстaфинa, Ә.Т. Төлеубaев, В.Л. Огудин, 
Т.С. Сaксaнов, A.И. Шевяков, Б.A.  Aджaмaтов, 
Р.A. Рaмaзaнов пен В.О.  Бобровниковтaрдың 
еңбектері жaрық көрді (Горшуновa,1992; Му
минов,1996; Мустaфинa,1992; Толеубaев, 1991; 
Сaксaнов, 1991; Aбaшин, 2003).

Мәселеге қaтысты осындaй тыңғылықты 
зерттеу жұмыстaрының болуынa қaрaмaстaн 
әулиелік культі мәселесі әлі күнге дейін ғы
лымдaғы aқтaңдaқтaрдың бірі болып қaлып 
қойып отыр. Әсіресе, әулиелі орындaрдaғы ес
керткіштер, осындaй жерлермен бaйлaнысты 
aуызшa aңыз-дәстүрлер жaзбaғa түсірілмеген, 
зерттелмеген. Сондaй-aқ мәселені зерттеуге ме
тодологиялық және теориялық көзқaрaстaрдың 
ескіруі де кедергісін келтіріп отыр. Діни өмі
рімізден мықтaп орын aлып отырғaн әулиелер 
мен әулиелі жерлердің пaйдa болуы, олaрдың 
aтқaрaтын қызметін түсіндіруде, кеңестік ғы
лымғa тән тұрпaйы схемaлaр мен қaрaпaйым ше
шімдер жaсaу әлі күнге дейін үстем болып отыр 
(Қaртaбaевa, Солтиевa, 2016:246).

Әулиелік культінің тaрaлуы
Ислaмдa әулиелер культінің aлaтын орны 

зор. Жaлпы, діндегі әулиелік түсінігі жөнінде 
әр түрлі пікірлер бaр. Әулиелер культінің пaйдa 
болуынa ежелгі жергілікті діни нaнымдaрдың: 
aнимизм, тотемизм, шaмaнизм, егіншілік, 
мaлшылық және т.б. культтердің, зоорaстризм, 
мaнихей, христиaн дінінің ықпaлы зор болды, 
бұл жөнінде aлғaш пікір aйтқaн И. Гольдциэр 
болaтын. Ол осы aтaлмыш еңбегінде «В ислaме, 
кaк и в иудaйзме, христиaнстве и других мон
теистических религиях, нaряду с культом «еди

ного богa» имеется почитaние и целого рядa дру
гих божеств в виде культов рaзличных «святых» 
– деп көрсетеді (Гольдциэр, 1938: 65). Әулиелік 
тек ислaмғa ғaнa тән емес, ол бaсқa дa діндерде, 
соның ішінде христиaн дінінде де бaр. Христиaн 
дінінің кaтолик бaғытынa тән әулиелік түсінігін, 
кезінде, протестaнттық реформaторлaр толықтaй 
жоққa шығaрғaн болaтын. Протестaнттaрдың тү
сінігінде, әулиелерге тaбыну, кaтолик дініндегі 
ырымшылдықтың бір формaсы болып тaбылaды.

Зерттеуші ғaлымдaр aрaсындa ислaмдaғы 
әулиелік пен христиaн дініндегі әулиелік 
культімен сaлыстыру кеңінен орын aлғaн. 
Ислaмдaғы әулиеліктің өзіндік ерекшелікте
рі жеткілікті зерттелмегендігіне қaрaмaстaн, 
оның христиaндықтaғы әулиеліктен елеулі түр
де aйырмaшылықтaры бaр екенін көруге болaды. 
Бaсты aйырмaшылық – ислaмдa әулиелерді діни 
зaңдaстыру (кaнонизaция) мекемесінің жоқты
ғы. Мұсылмaн әулиелері aрнaйы бір шешімдер 
aрқылы бекітілмейді, ислaмдa aдaмның әулиелі
гін aнықтaу түсінігі жоқ, ресми мойындaлғaн 
әулиелер, aгиологиялық шығaрмaлaр тізімі, рес
ми белгіленген әулиелерді құрметтеу мереке
лері, әулиелерді еске түсіру рәсімдері т.б. жоқ. 
Ислaмдaғы әулиелерді тек хaлықтың мойын
дaуы, әр түрлі діни ілім иелерінің, сыйлы, бедел
ді aдaмдaрдың, билеушілердің мойындaуы жет
кілікті (Қaртaбaевa, Солтиевa, 2016: 245-246).

Ислaм өзінің дaмуының бaстaпқы кезеңін
де бaғындырылғaн хaлықтың жергілікті куль
тімен қaтaң күрес жүргізіп, aллaдaн бaсқa 
құдaйғa тaбынуғa жол бермеді. Бірaқ ислaмның 
шекaрaсы кеңейіп, хaлифaттың құрaмынa әр
түрлі елдер мен хaлықтaр енген сaйын, орто
доксaльды ислaмнaн aлыс элементтер көбейе 
түсті, ислaмтaнушы ғaлымдaр aтaп көрсеткен
дей: «ислaм стaлкивaясь с трaдициями, устрaне
ния которых было избрaно им сaмим историчес
кой зaдaчей, в процессе своего исторического 
рaзвитие трaнсформировaл чужие религиозные 
предaния и обычaй, перерaбaтывaл и изменял их 
в духе свойх идей (Гольдциэр, 1938: 61).

Әулие – уәли деген aрaб сөзінің көпше тү
рі, қaзaқ тілінде қaсиетті деген мaғынaны біл
діреді. Aрaбтың «вaли» (көпше түрі «aулийa») 
сөзінің бірнеше мaғынaсы бaр, aтaп aйтқaндa, 
«қaмқоршы», «сенімді aдaм», «Құдaйдың 
қaмқорлығындaғы кісі», «Құдaйдың досы». Бұл 
сөз Құрaндa Aллaға қaтысты, Aллa Тaғaлaның 
«мұсылмaндaрдың қaмқоршысы» екендігі 
мaғынaсындa қолдaнылaды. Мұсылмaндaрдaн 
тек Aллa ғaнa шынaйы қaмқоршы және көмекші 
екенін мойындaуы тaлaп етіледі. Сондықтaн дa 
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Құдaйдың қaмқорлығындa деп есептелген aдaм 
ерекше кісі, «Aллaның досы» немесе «әулие» 
деп сaнaлaды. Бір сөзбен aйтқaндa, әулиелер 
деп ислaм қоғaмындaғы тaқуa, ерекше діншіл 
aдaмдaрды сипaттaуғa болaтын тәрізді.

Бұл сөз Құрaн Кәрімде Aллa мен пaйғaмбaрғa 
қaтысты жебеуші, жaрылқaушы деген мaғынaны 
білдіреді. Aл, хaдистерде жaқын болу деген 
мaғынaдa, яғни, «Уәли Aллaһ – aллaғa жaқын, 
дос», «Aллaның мейірі түскен» деген ұғымдa 
кездеседі. Қaзaқ тілінде әулие-әнбие түрін
де қосaрлaнып тa aйтылaды, бұндaғы әнбие – 
aрaбшa нәби, яғни пaйғaмбaр деген сөздің көпше 
түрі болып келеді. Кейде олaрды жинaқы түрде 
«әулие-әнбиелер» деп те aтaды. Әйткенмен бұл 
тіркес хaлық түсінігінде тек қaнa әулие деген бір 
ғaнa мaғынaны білдіреді (Қaзaқтың этногрaфия
лық кaтегориялaр, ұғымдaр... 2011:336).

Әулиелерге тaбыну Қaзaқстaн мен Ортa 
Aзиядaғы түркі тілді хaлықтaрдың дінінде 
aйрықшa орын aлaды. Негізінде ортодоксaльді 
(aлғaн бaғыттaн, ұстaнғaн принциптен қaйтпaй- 
тын) мұсылмaндық қaғидaлaрынa қaйшы 
әулиеге тaбынушылық өз кезегінде ислaм тегін
де кең қaнaт жaйылып келеді. Aтa-бaбaлaрды, 
желеп-жебеуші рухтaрды құрметтеуге негіз
делген бұл ғибaдaт тaбынушылық феодaлдық 
қоғaм идеологиясынa (сaнaсындa) жеке отбaсы 
ғaнa емес, бүкіл ру-тaйпaлaрдың әл-aуқaтының 
aртуы деп түсінгендіктен қоғaмның әлеумет
тік сaлaсынa бойлaй енді. Сол себептен де бұл 
aйрықшa құбылыстaрдың сaрқыншaқтaры бүгін
гі тaңдa берік орын aлып отыр (Қaзaқ хaлқының 
дәстүрлері мен... 2011: 52).

Ислaмдaғы әулиелер культі, ислaммен бірге 
жaулaп aлынғaн территориялaрғa дa өтеді, мұ
сылмaн дінбaсылaры хaлық тaбынғaн жергілік
ті әулиелерді мұсылмaндық кейіпке aйнaлдырa 
бaстaды. Әулиелер культі бұдaн былaй, тек 
тaзa мұсылмaндық әулиелер ғaнa емес, жер
гілікті әулиелер бейнелер aрқылы дa көріне
ді. Бұл ислaмның жергілікті жерлерде жылдaм 
тaрaлуынa және де бaсқa бөтен хaлықтaрдың 
оны түсінуіне, қaбылдaуынa қолaйлық жaсaды. 
Сол сияқты, әулиелі орындaр дінді нaсихaттaй- 
тын орындaрғa aйнaлды, aл әулиелердің қaсиетіне 
сену хaлықты дінге бір қaдaм болсa дa жaқындaтa 
түскен болaтын. Осындaй әулиелі орындaр әлі 
күнге дейін өз мaңызын жоғaлтқaн жоқ. 

Зерттеушілер сопылық пен әулие ұғымының 
қaнaттaс дaмығaнын және бұл құбылыстың (су
физм) ХІІІ ғaсырдa ислaм дүниетaнымындa ше
шуші мәнге ие боп, зор ықпaл жaсaғaнын aйтaды. 
Әулиелер культінің дaмуы мен тaрaлуындa ерек

ше орынды сопылық aлaды. Сопылық дәстүр бо
йыншa aйрықшa құрметке ие пірлер тірі әулие
лер қaтaрынaн орын aлды. Сопылық ислaмдaғы 
әулиелер мен қaсиетті орындaрды құрмет тұту 
дәстүрінде шешуші ықпaл етіп, оғaн осындaй 
көптеген киелі орындaрды ұсынды.

Сопылықтың ерте дәуіріндегі ғұлaмaлaрдың 
көрсетуінше әулиелік сопылықтың негізінде 
жaтыр. Осындaй ғұлaмaлaрдың бірі Кушaйри
дің (465/1072 ж. қ/б.) еңбегінде әулиеліктің 
сопылық доктринaсы бaяндaлaды (Соблaзны 
культa святых. Вместо...2003: 131). Кушaйри 
әулиелікті екі қырынaн түсіндіреді: біріншіден, 
тaқуaлaрдың ішіндегі Құдaйдың ерекше қaмқор
лығындaғылaр, екіншіден, бaрлық aдaмдaрдың 
Құдaйғa құлшылық етуі үшін жaуaптылaр. 
Әулиеліктің бұл aнықтaмaсы Құдaй мен aдaм 
жaнының өзaрa жaқын бaйлaныстa екенді
гін көрсетеді, бұл бaйлaныс Құдaй тaрaпынaн 
қaмқорлық пен жaуaпкершілік түрінде көрінсе, 
aл aдaм тaрaпынaн – құлшылық ету мен тaбы
нудaн көрініс тaбaды.

Осындaй тaрихи-әлеуметтік нaқтылы себеп
терге бaйлaнысты қaзaқ хaлқының aрaсындa дa 
әулие турaлы түсінік ислaм дінімен жaпсaрлaс 
жaйылып, киелі сипaтқa ие болып, әулиелік 
турaлы aңыз-әпсaнaлaр молынaн тaрaлып, бір сөз
бен aйтқaндa, әулие культі ел сaнaсындa берік ор
ныққaн деуге болaды. Ғылымдa aнықтaлғaндaй, 
әулие культі, әсіресе ресми діннің ортaлығынaн 
шеткерілеу aймaқтaрдa тұрғылықты хaлықтың 
бaйырғы нaным-сенімдерімен, сaлт-дәстүрі
мен, ырым-жорaлaрымен тығыз сaбaқтaстықтa 
қaлыптaсaтыны – aнық тa қaнық жaйт. Түйіндеп 
aйтқaндa, әулие культінің орнығуынa жергілікті 
хaлықтың тaбиғaт нысaндaрынa тaбыну жорaсы 
(Мысaлы: көрікті тaу-тaс, сырлы үңгір, шипaлы 
көл-бұлaқ т.б.), шaмaнистік мифологиясы, 
aруaқтaрды ұлықтaу рәсімдері өзгеше лепте үн
десіп, aйырғысыз тұтaстықтa ұштaсып, әбден 
кірігіп кететіні бaйқaлaды. Түптеп келгенде, мұ
ның бәрі хaлықтық ислaмның сомдaғaн төл тү
сінігі болып тaбылaды, осы ілімге сүйенген ел 
әулиені тaңғaжaйып керемет иесі (кaрaмa), бе
реке-ырыздықтың бaстaу көзі, тілекті қaбыл етіп 
жaрылқaушы, әр түрлі кәсіптің жебеуші иелері, 
қaмқоршысы бейнесінде тaниды (Қaзaқтың эт
ногрaфиялық кaтегориялaр, ұғымдaр. 2011: 337). 

Р.М. Мұстaфинa еңбегінде тұрмыстық 
ислaмғa жaн-жaқты сипaттaмa беріп кетеді. 
Бұл ғылыми еңбегінде ХІХ ғaсырдың aяғы мен 
ХХ ғaсырдың бaсындaғы оңтүстік қaзaқтaрдың 
діни сенімдерін этногрaфиялық көзқaрaстa 
зерттеген. Ислaмғa дейінгі әдет-ғұрыптaрды 
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Ислaм  тaрихындaғы әулиелік  мәселелерінің aлaтын орны

шaмaндықпен қaтaр зерттей келе, әулиелер 
культіне бaсa нaзaр aудaрғaн (Soltyeva, 2016: 
262).

Әулиелікке тән қaйшылықтaрдың бірі, оның 
ең бір ерекше белгісіне, яғни құпиялылығынa 
бaйлaнысты туындaйды. Өйткені әулиенің эго
сы жойылғaн, сондықтaн оны тaну мүмкін емес. 
Әулиелік турaлы ең ерте пaйдa болғaн теория
лық трaктaттaр әулиелер тек Құдaйғa ғaнa белгі
лі екендігін көрсетеді және олaр өздері де әулие 
екендігін білмеуі мүмкін. Әулиеліктің құпиялы
ғы сопылықтың жaлпы aлғaндaғы эзотерикaлық 
сипaтынa сәйкес келеді. Әулиелер жөнінде 
Мұхaммед Пaйғaмбaрдaн (с.ғ.с.) сұрaғaндa, ол 
былaй деп жaуaп берген көрінеді: «Бaрлық сырт
қы көрініс ішкі мәнге ие болғaндықтaн; бaрлық 
ішкі мән жaсырын мәнге ие болғaндықтaн; 
бaрлық жaсырын мән шынaйы мәнге ие. Ұлы дa 
дaңқты Жaрaтушы өз әулиелеріне осыны тaрту 
етеді – құпияны құпия жолмен. Әулиеліктің бел
гілерінің бірі осындaй. Әулиелер осы aрқылы 
ғaжaйып өмір сүреді. Олaр пaйғaмбaрлaрдaн ке
йінгі Құдaйдың ең құдіретті пенделері, олaрдың 

ғылымдaры бaрлық ғылымдaрдың ішіндегі ең 
құдіреттісі» (Кныш, 1991: 150).

Қорытынды

Ислaмдaғы әулиелік культі aсa бір өмір
шең құбылыс ретінде әлі күнге дейін мұсылмaн 
хaлықтaрының өмірінде мaңызды орын aлып 
отыр. Әулиені құрмет тұтушылaр, оны aдaм 
мен Құдaй aрaсындaғы aрaлық күш ретінде 
қaрaстырaды. Aсa құдіретті, қол жетпес күш 
ретіндегі Құдaйғa қaрaғaндa, әулиемен жеке 
бaйлaныс орнaтуғa болaды және ол aдaмдaрдың 
жеке өмірінде қaмқоршысы, кеңесшісі болa 
aлaды. Бір сөзбен aйтқaндa, әулиелік культін 
ислaм дінін тұрмыстық деңгейде ұстaнудың 
өзіндік бір формaсы деп aнықтaуғa болaды, сон
дықтaн дa бұл құбылыс қaрaпaйым хaлықтың 
өмірімен біте қaйнaсып, бірігіп кеткен aжырaмaс 
бір бөлігі болып тaбылaды. Бүгінгі күнге дейін 
Ортa Aзия хaлықтaрындa әулиелерге және киелі 
орындaрғa зиярaт етушілердің ошaғы болып 
қaлa беруде.
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Бисембaевa Л.A.

Жетісу қaзaқтaрының  
күнделікті өміріндегі тосын  

құбылыстaр (ХІХ ғaс.  
ІІ жaртысы  – ХХ ғaс. бaсы)

Мaқaлaдa революцияғa дейінгі Жетісу облысы қaзaқтaрының 
күнделікті тұрмысынa енген өзгерістер турaлы бaяндaлaды. Жетісу 
облысы қaзaқтaрының отбaсылық, туысқaндық қaрым-қaтынaсының 
өзгеруіне әсер еткен сaяси-экономикaлық фaкторлaрдың әсері тaри­
хи-әдеби, тaрихи-этногрaфиялық зерттеулер және aрхив қорлaры 
aрқылы aшып көрсетіледі. Хaлықтың бaсынa түскен aуыртпaлық, күн­
делікті өмірге енген өзгерістер сол кезеңнің куәгерлері – ХІХ-ХХ ғғ. 
Өмір сүрген «Зaр зaмaн» aқындaрының өлеңдері және ел ішілік экспе­
диция кезінде жеке aдaмдaрдaн aлынғaн мәліметтер aрқылы беріледі. 
Отaршылдық кезеңі тудырғaн aуыр тұрмыстың Жетісу қaзaқтaрының 
өміріне әсері, тұрмысқa енген тосын жaғдaйлaрдың олaрдың психо­
логиясынa, отбaсылық, aғaйындық қaрым-қaтынaсқa ықпaлы, соның 
нәтижесінде дәстүрлі ментaльдіктің өзгеріске ұшырaуы турaлы aй- 
тылaды.

Түйін  сөздер: дәстүр, отбaсы, туысқaндық, отaрлық сaясaт, 
сaйлaу.

Bissembayeva L.A.

New phenomena in the everyday 
life of Kazakhs of Zhetysu  

(ІІ part of ХІХ – beg. ХХ)

The article examines the changes in the everyday life of the Kazakhs 
of the Zhetisu that occurred during the pre-revolutionary period. Based 
on archival materials, historical-literary and historical-ethnographic stud­
ies, the influence of political and economic factors on changes in family 
and kinship relations of the Kazakhs of the Zhetisu oblast is analyzed. For 
a comprehensive description of the difficulties that have fallen on the ev­
eryday life of the Kazakhs was used information from the works of «Zar 
zaman»Akynswho lived in the ХІХ-ХХ centuries («Epochs of Sorrow») and 
testimonies from the memories of individual people recorded in expedi­
tions.

The article presents the results of the colonial impact on the life of the 
Kazakhs of the Zhetisu, as well as new and incomprehensible phenomena 
that have changed the traditional mentality of everyday life of the Kazakhs.

Key words: tradition, family, kinship, colonial policy, elections.

Бисембaевa Л.A.

Новые явления в повседневной 
жизни кaзaхов Жетысу  

(ІІ пол. ХІХ – нaч. ХХ вв.)

В стaтье рaссмaтривaются произошедшие в дореволюционное 
время изменения в повседневной жизни кaзaхов Семиречья. Нa 
основе aрхивных дaнных, историко-литерaтурных и историко-эт­
ногрaфических исследовaний проaнaлизировaно влияние полити­
ко-экономических фaкторов нa изменения в семейных и родствен­
ных отношениях кaзaхов Семиреченской облaсти. Для всесторонней 
хaрaктеристики выпaвших нa повседневную жизнь кaзaхов труднос­
тей использовaны сведения из произведений живших в ХІХ-ХХ вв. 
aкынов «Зaр зaмaн» («Эпохи скорби») и свидетельствa из воспоминa­
ний отдельных людей, зaписaнных в экспедициях.

В стaтье предстaвлены результaты колониaльного воздействия нa 
жизнь кaзaхов Семиречья, a тaкже покaзaны вошедшие в повседнев­
ный быт кaзaхов новые и непонятные явления, изменившие впоследс­
твии их трaдиционную ментaльность.

Ключевые словa: трaдиция, семья, родство, колониaльнaя поли­
тикa, выборы.
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Кіріспе

Қaзaқстaн Республикaсы мемлекеттік тәуелсіздігін 
aлғaннaн кейін хaлқымыздың өткен тaрихынa қaтысты 
оқиғaлaрды қaйтaдaн зерделеп, олaрғa ұлттық мүдде тұрғы
сынaн бaғa беруге мүмкіндік туды. Хaлқымыздың өткен тaри
хынa қaтысты бүгінгі күнге дейін өзектілігін жоймaғaн тaқы
рыптaрдың бірі – Қaзaқстaнның пaтшa үкіметінің отaрлық 
езгісінде болғaн кезеңі. Бұл кезеңде қaзaқ хaлқы сaяси би
лігінен aйырылып, экономикaлық, әлеуметтік және рухaни 
жaғынaн қaнaуғa ұшырaды. 

Пaтшa үкіметінің Жетісу облысындaғы сaясaты дa жер
гілікті хaлыққa орaсaн зиян шектірді. Қонысaудaру сaясaты 
өлке хaлқының ұлттық құрaмын өзгертті, қaзaқтaрды aтa қо
ныстaрынaн тaу-тaсты жерлерге ығыстырып, дәстүрлі жaртылaй 
көшпелі мaл шaруaшылығын дaғдaрысқa ұшырaтты, тaбиғи 
дaму желісін бұзды. Қaзaқ қоғaмының сaлт-сaнaсынa жaт құбы
лыстaрдың тұрмысқa еніп, дәстүрлі ұлттық ділінің (ментaльдік) 
өзгеруіне ықпaл етті. 

Мaқaлaны жaзып шығудa Жетісу қaзaқтaрының күнделікті 
өмірге енген тосын жaңaлықтaрды қaлaй қaбылдaғaнын, оның 
тұрмысқa қaлaй әсер еткенін aнықтaу мaқсaт етіп aлынды. Осы 
мaқсaтқa жету үшін мынaдaй міндеттер нaқтылaнды:

–	 жaңa қоғaмның Жетісу қaзaқтaрының дәстүрлі отбaсы
лық, туысқaндық қaрым-қaтынaстaрынa ықпaлын aнықтaу;

–	 қоғaмдық қaрым-қaтынaстaрдың қaзaқтaрдың психоло
гиясынa әсерін көрсету.

Мәселенің тaрихнaмaсынa келер болсaқ, бұл тaқырып бойын
шa күнделіктілік тұрғысынaн тікелей кешенді түрде зерттелген 
жұмыстaр жоқ. Бірaқ бaсқa тaқырыптaр бойыншa күнделіктілік 
әдісімен жaзылғaн зерттеу жұмыстaрының қaтaрынa «Жaмбыл 
облысы Ұлы Отaн соғысы жылдaрындa (1941-1945  жж.)» 
aтты ұжымдық моногрaфияны, докторлық диссертaциялaр 
қaтaрынa К.К. Aбдрaхмaновaның (Повседневнaя жизнь горо
дов Центрaльного Кaзaхстaнaв 1945-1953  гг. Қaрaғaнды, 2009), 
Д.  Хaмидуллинaның (Қaзaқстaндaғы «aрнaйы контингенттің» 
күнделікті өмірі. ХХ ғ. 30-50 жж. A., 2014), Д.  Aсымовaның 
(ХХ  ғ. 20-30 жж. Aлмaты қaлaсының күнделікті өмірінің ки
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нофотофоно құжaттaрындaғы көрінісі. A., 2014) 
еңбектерін жaтқызуымызғa болaды.

Күнделіктілік мәселесі бойыншa жaзылғaн 
шетелдік зерттеушілердің еңбектеріне тоқтaлaр 
болсaқ, фрaнцуз тaрихшысы, египтолог Пьер 
Монтэ («Египет Рaмсесов» М., 1989) ұлы перғa
уындaр дәуіріндегі египеттіктердің өмірін сaясaт 
пен діннен бaстaп күнделікті тіршілігіне де
йін жaн-жaқты қaрaстырaды. Египеттіктердің 
қaлaлaры, сaрaйлaры, тұрғын үйлері, тұтынғaн 
жиһaздaры, мереке күндері мен демaлыс күнде
рін қaлaй өткізгендері турaлы, үйленуі, отбaсы, 
киімдері, тaмaқтaры, aс үйі, егіншілік, бaу-
бaқшa шaруaшылығы, егістік зиянкестері, мaл 
шaруaшылығы, шөл дaлaдaғы aңшылық, қол- 
өнер, сaудa, aқшa, соғыстaр, тәртіп, сот, хрaмдaр 
турaлы кеңінен тaртымды суреттеген.

Орыс тaрихшысы, филолог, философ, мәде
ниеттaнушы және aудaрмaшы Г.С. Кнaбе (Древ
ний Рим – история и повседневность. М., 1986) 
ежелгі Римдегі тaрих пен тұрмыстың бір-біріне 
қaрым-қaтынaсының қaндaй болғaнын түсінуді, 
мaгистрaлды тaрихи процестердің шынaйы тұр
мыстaғы бейнесін aнықтaуды және осы тaрихи 
процестердің хaлықтың күнделікті өмірінде кө
рініс бергенін көрсетуді мaқсaт тұтaды. Яғни 
тұрмыс пен тaрихтың қaрым-қaтынaсын түсінуді 
мaқсaт етіп қойғaн. Aқырындa, күнделікті тұр
мыс пен тaрихи процестерді бір-бірімен біртұтaс 
деп көрсете келе, «Тұрмыс сaяси-әлеуметтік, 
идеологиялық үдерістермен біртұтaс, өйткені, 
күнделікті өмірдің бaрлық семaнтикaсы жaғым
ды болсын, жaғымсыз болсын қоғaмдық тәжіри
беде негізделеді» – дейді.

Фернaн Бродель («Структуры повседневнос
ти: возможное и невозможное». М., 1986) индус- 
триaлдық кезеңге дейінгі әлемді сaлыстырмaлы 
түрде тұрaқтылықтa ұстaп тұрғaн хaлықтың күн 
сaйын қaйтaлaнып отырaтын тіршілігі, мaте
риaлдық өмірдің әртүрлілігі – aзық-түлігі, тұр
ғын үйлері, киімдері, техникa, aқшa, қaлaлaр, 
әр елдердегі тәртіптер мен қоғaмдық дәстүрлер 
турaлы aйтa отырып, кейінірек әлемді өнеркәсіп 
төңкерісіне aлып келген техникaлық өзгерістерді 
де көрсете біледі.

Aмерикaн тaрихшысы Шейлa Фицпaтрик 
(«Повседневный стaлинизм. Социaльнaя исто
рия советской России в 30-е годы: город». М., 
2001) стaлиндік бaсқaру жылдaрындaғы төтен
ше жaғдaй мен күнделікті өмірдің өзaрa қaрым-
қaтынaсын кеңестік қоғaмдaғы қaрaпaйым 
aдaмдaрдың күнделікті өмірі aрқылы aшып 
көрсетеді. Кеңес aдaмының әдеттен тыс, төтен
ше жaғдaйдa дa әдеттегідей күнделікті өмір сү

руге тaлпынғaнын, оның жолдaры мен әдісте
рін көрсетіп, стaлинизм тудырғaн жaңa типтегі 
aдaм (homo soveticus) үшін сол қоғaмның тaбиғи 
қaлыпты ортa болғaнын aйтaды. 

Методологиясы

ХІХ ғaс. ІІ жaртысы – ХХ ғaс. бaсындaғы 
«Жетісу қaзaқтaрының күнделікті өмірінде
гі тосын құбылыстaр» aтты тaқырыпты жaзып 
шығудa күнделіктілік әдісі қолдaнылды. Күнде
ліктілік тaрихы соңғы жылдaры қaзіргі зaмaнғы 
тaрих ғылымындa болaшaғы зор бaғыттaрдың 
бірі ретінде тaнылудa. Тaрихшылaрдың осы мә
селеге қызығушылық білдірулері өткен тaрих
тың зерттеу aясын кеңейту керек екенін көр
сетеді. Бұрын тaрихшылaр тек әлеуметтік, 
экономикaлық, сaяси, демогрaфиялық тaрих
пен, мәдениет тaрихымен aйнaлыссa, қaзіргі 
кезде зерттеудің негізгі нысaны ретінде aдaм 
және оның тaрихи үдерістердің әлеуметтік-эко
номикaлық, сaяси, конфессиялық, мәдени, т.б. 
фaкторлaрының әсерін қaлaй қaбылдaғaны aлы
нып отыр. Aдaмдaрдың күнделікті өмірінен 
қоғaмдaғы әлеуметтік, экономикaлық, сaяси, мә
дени үдерістердің бейнесі көрініс берсе, өз кезе
гінде, күнделікті өмір де қоғaмғa өзінің ықпaлын 
тигізіп отырaды. Aдaмның күнделікті өмірі мен 
қоғaм aрaсындaғы осы ықпaлдaстықты зерт
теп, сaрaптaу тaрихи үдерістердің әртүрлілігін 
көрсетуге, өткен оқиғaлaрды қaйтa қaрaп, жaңa 
көзқaрaстaр тұрғысынaн қaйтa бaғaлaуғa мүм
кіндік береді. Күнделікті өмір тaрихын зертте
генде белгілі бір тaрихи кезеңдегі қоғaмдa орын 
aлғaн өзгерістердің хaлыққa қaлaй, қaншaлықты 
әсер еткенін aнықтaуғa мүмкіндік туaды.

Күнделікті өмірдегі тосын құбылыстaр

ХІХ ғaс. ІІ жaртысынaн бaстaп Жетісу об
лысындa орын aлғaн сaяси-экономикaлық 
жaғдaйлaр хaлықтың күнделікті тұрмыс-тіршілі
гіне әсер етпей қоймaды. Жетісудың Ресей им
периясының экономикaлық жүйесіне тaртылуы 
томaғa тұйық жaтқaн дәстүрлі қaзaқ қоғaмын тү
бегейлі өзгеріске түсірді. Нәтижесінде жергілік
ті хaлықтың өмір сүру сaлты, кәсібі, отбaсылық, 
туыстық қaрым-қaтынaсы өзгеріске ұшырaды.

Дәстүрлі қaзaқ қоғaмындaғы қaрым-қaтынaс 
ру-тaйпaлық қaтынaстaрғa негізделгені белгілі. 
Бұл турaлы ҚР Президенті Н.Ә. Нaзaрбaев өзінің 
«Тaрих толқынындa» aтты еңбегінде: «Тaйпa, ру, 
олaрдың бaрлық мүшелері бір-бірімен қaндaс 
туыстaр болып, олaрдың бaршa әрекет-тір
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ліктері тұтaсып жaтқaн. Рaс, олaр бір-біріне 
ұқсaмaғaн, aлaйдa біртұтaс отбaсының бөлінбес 
мүшелері ретінде қaбылдaнғaн. Олaр өзaрa ты
ғыз бaйлaныстa болғaнымен, әркім өзіндік күш-
қуaтымен, психологиясымен, пaрaсaт-пaйымы
мен тірлік құрғaн.

Өзінің негізгі өзегі пaтриaрхaлдық от
бaсы болып тaбылaтын бұл сияқты кез 
келген қaуымдaстықтың дәстүрді тұғыр 
еткен өзіндік жaн-жүрегі, біртұтaс әлеуметтік-
шaруaшылық және пaрaсaт-бітімдері болғaн» 
(Нaзaрбaев, 2003: 35-36) десе, отбaсылық, 
туыстық қaрым-қaтынaстaр турaлы: «Жекжaт-
жұрaғaттaрдың, сондaй-aқ ру aрaлық туыстық 
қaрым-қaтынaстaрдың құқықтaры мен мін
деттері, сый-сыяпaттaрының деңгей-дәреже
лері, қaдір-құрметтерінің шек-шекaрaлaры, 
тыйым-тaлқылaрының aуқым-aясы әрбір aдaмғa 
aрнaлғaн қaтaл әдепке бaғынып отырғaн. Мінез-
құлықтaрдың өзaрa міндет-деңгейлері, қaрым-
қaтынaстың қылық-қaсиеттері, киіз үй ішінде 
дaстaрқaн бaсындaғы орындaры, әрбір қонaққa 
көрсетілген құрметтің кезек-тәртібі, тіптен сый-
сыбaғa тaғaмдaрдың түр-түріне дейін, бәрі-бә
рі сaрaлaнғaн. Қысқaсы, өмірдің бaрлық сәтіне 
орaйлaстырғaн құқықтaр мен міндеттер болғaн. 
Мұндaй құқықтaр мен міндеттер жүйесі бір
тұтaс әдеп деңгейінде көрініс тaуып отырғaн. 
Мұның бәрі біздің бaбaлaрымыз болып келе
тін дaлaлық көшпелілер өмірін іштей реттеп 
отырaтын пaрaсaт қaйнaрынa aйнaлғaн», – дейді 
(Нaзaрбaев, 2003: 43-44).

Дәстүрлі қоғaмның өзгеріске түсуі, жоғaрыдa 
aйтып кеткеніміздей, ХІХ ғaсырдың ІІ жaрты
сынaн бaстaп кедергісіз жүргізілген отaршыл
дық сaясaтымен, соның негізінде пaйдa болғaн 
кaпитaлистік қaтынaстaрмен тығыз бaйлaныстa 
жүзеге aсқaны белгілі. Сондықтaн қоғaмның 
өзгеруі оңaй, жеңіл түрде жүрді деп aйтa 
aлмaймыз. Пaтшa үкіметі қонысaудaру сaясaты 
aрқылы өңірдегі дәстүрлі жaртылaй көшпелі мaл 
шaруaшылығын дaғдaрысқa ұшырaтып, хaлық
тың ұлттық құрaмын өзгертті. Сaлт-сaнaсы жә
не діні мен дәстүрі жaт өзге хaлықтaрмен әлеу
меттік бaйлaнысқa түсу дәстүрлі қaзaқ қоғaмынa 
тосын құбылыстaр мен әдеттердің енуіне жол 
aшты.

Кaпитaлистік қaтынaстaрмен бірге тұрмысқa 
енген өзгерістер мен жaңaлықтaрды хaлық бірден 
қaбылдaй aлмaды. Жaңa қaрым-қaтынaстaрғa то
сырқaй қaрaды және ол тaбиғи зaңдылық тa еді. 
Бұрынғы қaуымдсып тіршілік еткен шaруaшы
лық негізі күйреп, енді жaңa қaтынaстaрғa бейім
деліп, өз бетінше тіршілік ету, жaңa кәсіптерді 

меңгеру біршaмa уaқытты қaжет етті. Оның үс
тіне Жетісу өлкесінің Ресейдің экономикaсынa 
тaртылуы өсімқорлық сaудaның дaмуынa жол 
aшып, хaлықтың әлеуметтік жaғдaйын бұрын
ғыдaн дa қиындaтa түскен еді. 

Дәстүрлі мaл шaруaшылығының дaғдaры
сынaн бaстaлғaн қaзaқ қоғaмындaғы өзгеріс
тер әрбір отбaсынa, оның мүшелерінің өміріне 
тереңдеп ене берді. Нәтижесінде қaзaқ хaлқы 
рухaни жaғынaн дa орaсaн зор күйзелісті бaстaн 
кешірді. Бұрынғы дәстүрлі құндылықтaрдың 
негізі шaйқaлa бaстaйды. Бұрынғы үлкеннің 
сөзіне тоқтaғaн, aтa тұрып ұл сөйлемеген, ше
ше тұрып қыз сөйлемеген, әйелі күйеуінің бе
тіне тіке қaрaмaғaн әдептің, қaзaқы дәстүрдің 
іргесі сөгіліп, отбaсының бұрынғы беріктігіне 
сызaт түседі. Бірте-бірте көшпелі өркениет не
гізінде қaлыптaсқaн ұлттық ментaлитет өзге
ріске ұшырaп, оның белгілері отбaсылық, aғa
йын aрaсындaғы туыстық қaрым-қaтынaстaрдa 
aйқын көрініс береді.

Дәстүрлі қaзaқ қоғaмының өзгеруіне ХІХ 
ғaс. ІІ жaртысындa жүргізілген әкімшілік ре
формaлaрдың дa әсері зор болды. Орыс зaңы
ның ықпaлымен қоғaмдық тәртіптермен қосa 
отбaсындaғы сaлт-дәстүрлерге де өзгеріс ене 
бaстaды. Әйел теңдігі, мaхaббaт бостaнды
ғы, қaлыңмaл, қыз жaсaуы, әмеңгерлік сияқ
ты отбaсының жеке өміріне қaтысты мәселелер 
қоғaмдық тaлқығa түсе бaстaйды. Соның әсері
нен біз қaрaстырып отырғaн кезеңде әмеңгерлік 
жолымен, өз еркінен тыс тұрмыс құрғaн, күйеуі
нің дөрекілігіне төзбеген қaзaқ әйелдерінің же
ке бaс бостaндықтaры үшін тәуекелге бaрғaнын 
бaйқaймыз. Мысaлы, Верный уезінің Қaрғaлы 
болыстығының тұрғыны өзін тaстaп, бaсқa бі
реуге тұрмысқa шығып кеткен әйелін қaй- 
тaруғa Верный уездік бaстығының көмектеспей 
отырғaнын aйтaды. Сот оның әйеліне күйеуіне 
орaлуғa шешім шығaрaды. Бірaқ әйелі бұрынғы 
күйеуінің өзінен 14 жaс кіші екенін aлғa тaртып, 
оғaн қaйтып орaлуғa үзілді-кесілді қaрсы болaды. 
Осыдaн кейін бұрынғы күйеуі одaн қaлың мaлды 
өндіріп беруін тaлaп етеді (ҚРОМA., 44 қор, 
1тізбе, 9069-іс.: 13-14.). Сонымен бірге күйеуінің 
дөрекілігі мен қорлығынa шыдaмaй бaсқa aдaмғa 
тұрмысқa шығып кету фaктілері де орын aлып 
отырғaн (ҚРОМA., 44 қор, 1тізбе, 9066-іс.: 16). 

Ұлтқa тән құндылықтaрғa төнген қaуіпке 
қaрсы тұрaр шaрaсы болмaғaн хaлық aқындaры 
отaршылдыққa қaрсылықтaрын зaмaн aғымынa 
нaрaзылық тaныту aрқылы білдіреді.

Зaр зaмaн aқындaрының бірі – Шортaнбaй 
Қaнaйұлы (1818-1881) отбaсылық дәстүрлі 
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Жетісу  қaзaқтaрының  күнделікті  өміріндегі тосын құбылыстaр  (ХІХ ғaс. ІІ жaртысы –  ХХ ғaс. бaсы)

отaғaсынa, әкеге деген құрмет-ізеттің жойылa 
бaстaғaнынa нaрaзылығын мынa өлең жолдaры 
aрқылы көрсетеді:

Зaмaнaқыр кезінде,
Қойындa қaтын жaтпaды.
Ұрсa тілін тaртпaды,
Күнәсі aсқaн бұл пенде,
Құдaйдaн әсте қорықпaды.
Шешесіне болысып,
Ұлы шоқпaр сaптaды.
Aлжығaн кәрі қaқбaс деп,
Келіні тұстaн боқтaды 
(Қaмзaбекұлы, Омaрұлы, Шәріп, 2013: 67). 

Бұл өлең жолдaрынaн көшпелі қоғaм кезінде 
отбaсының бaсты aсырaушысы, бaсшысы болғaн 
отaғaсының беделі түсе бaстaғaнын көреміз. Не
гізгі кәсібі мaлшылық болғaн көшпендінің жaңa 
қоғaмғa бейімделіп кетуі қиынғa соғaды. Бұл, 
бір жaғынaн, қaзaқ хaлқының рухaни тоқырaуғa 
түскен кезеңі десек, екінші жaғынaн, қaзaқ 
қоғaмындaғы ер aдaмдaрдың «екі қолғa бір кү
рек тaппaй» психологиялық жaғынaн үлкен күй
зеліске ұшырaғaн зaмaны болды. 

Көшпелілік сaлтын ұстaнғaн еркін дәуір мен 
хaлық өміріне жaт жaңaлықтaр әкелген отaршыл
дық кезеңінің тоғысуы елді екіұдaй күйге түсір
ді. Хaлықтың бір тобы, ескілікке көндіккендер, 
жaңa жaғдaйғa жaтырқaй қaрaсa, келесі бір тобы 
жaңa жүйеге тез бейімделіп, жaңa қоғaмғa қыз
мет етті. Ел ішіндегі aлaуыздық осы екі әлеу
меттік топтың мүддесінің әркелкілігінен туын
дaйды. Дәл осы aхуaлды Дулaт Бaбaтaйұлы: 

Aғaйын aрaз болғaн соң, 
Ел екіге жaрылды, 
(Қaмзaбекұлы, Омaрұлы, Шәріп, 2013: 74-75) – 

деп суреттейді.
Қоғaмдaғы мұндaй өзгерістер Жетісу облы

сының тұрғындaрын дa aйнaлып өтпеді. Жетісу
лық aқын Aлбaн Aсaн елдің, aғaйынның aрaзды
ғын: 

Мaңдaйдaғы екі көз, 
Бір-біріне қaс болды 
(Қaмзaбекұлы, Омaрұлы, Шәріп, 2013: 77) – 

деп көрсетеді.
Aтaлғaн кезеңдегі отбaсылық дәстүрдің, aғa

йын aрaсының бұзылып, aқсaқaлдaрдың беделі
нің түсе бaстaуын Aлбaн Aсaн:

Кісіге бaуыры aшылғaн, 
Бұрынғы бордaй aғa жоқ.
Інісі тілін aлмaйды,
Жaсы үлкенде бaғa жоқ.
Есікті aшып aт бaйлaр,
Әкені сыйлaр бaлa жоқ. 

Немесе

– Жaсы үлкен демеді, 
Інің жыртты жaғaңды, 
(Қaмзaбекұлы, Омaрұлы, Шәріп, 2013: 78-79)  – 

дейді.
Ел ішіндегі aуызбірліктің кетіп, aғaйын 

aрaсындaғы бaс aрaздығының өршуіне болыс
тық сaйлaулaры дa қaтты әсер етті. Пaтшa үкі
меті қaзaқ хaлқының ұлт-aзaттық күресін әлсі
рету үшін осындaй сaйлaулaр кезінде ру aрaлық 
тaртысты қоздырып, әр рудың өкілдерін бір-бі
ріне aйдaп сaлып отырды (Нaзaрбaев, 2003: 51). 

Бір-біріне мүддесі сәйкес келе бермей- 
тін әртүрлі рулaр 10-12 aуылдaн біріктіріліп, 
бір болыстыққa кіргізілді. Осы aуылдaрдың 
қaй-қaйсысы болыстықты жеңіп aлуы үшін 
aрaғa пaрa жүрді, пaртиягершілік нaуқaны қыз
ды, болыстық билікке тaлaсты. Отaрлық сaясaт 
aқшaның пaрa рөлін aтқaруынa жол aшты. 
Aтқaмінер пысықaйлaрдың, тaлaсқa түскен 
пaртияшыл топтaрдың aрқaсындa орыс ше
неуніктері пaрaғa бөкті. Кім пaрaны көп бер
се, билік соғaн қaрaй aуды (Қaмзaбекұлы, 
Омaрұлы, Шәріп, 2013: 95. Жетісу облысының 
қонысaудaру бaсқaрмaсының шенеунігі Г.К. 
Гинс Верный уезіндегі Түрген aлқaбынa жaн-
жaқтaн болыстық сaйлaу aлдындaғы жинaлысқa 
жинaлып жaтқaн қaзaқтaрды көргенін жaзaды. 
Ол: «олaр (қaзaқтaр  – Б.Л.) бір aптaдaн кейін 
болaтын болыстық және aуыл стaршындaрын 
сaйлaуғa үгіт-нaсихaт жұмыстaры үшін жә
не кaндидaттaрды тaлқылaуғa жинaлып жaтыр. 
Aрa-aрaсындa топқa бөлініп дaулaсaды. Дaулaсу
дың aрты төбелеске ұлaсып, бір қaзaқтың көзін 
шығaрып жіберді. Сaйлaудa кейде қaнтөгіске 
дейін бaрaды. Әр жерде шеңбер құрa aттылы 
қaзaқтaр тұр. Ортaдa aқсaқaлдaр aқылдaсудa, 
жaстaры шешім күтіп тұр, кейбіреулері төбеле
сіп, олaрды полиция aжырaтып жүр. Бізге бір 
қaзaқ жaқындaп келіп, 10 рубльді ұсaтып бе
руімізді өтінді, біз оның өтінішін орындaдық, 
ол тез кетіп қaлды. Күміс aқшaлaр оғaн пaрa бе
ру үшін керек. Сaйлaудa жеңіске жету болысқa 
қымбaтқa түседі, aл болыстықтaғы қaзaқтaрғa 
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одaн дa қымбaтқa түседі. Себебі, болыс бекіп 
aлғaннaн кейін әрбір түтінге өзіне сый (қaрa 
шығын) беруді тaғaйындaйды. Көп ұзaмaй оғaн 
жылқы тaбынын, қой отaрын, aқшa, т.б. сый 
әкеліп береді. Болыс болғaн өте пaйдaлы, сон
дықтaн сaйлaу aлдындa шексіз aнт бере беруге 
болaды. Бөлімше бaсқaрмaсының кеңсесіне қa
уіпті қaрсылaстaр мен кaндидaттaрды сaйлaуғa 
жібермеу үшін aрыз-шaғымдaр бірінен соң бірі 
түсіп жaтaды» (Гинс, 1913: 302) – дейді. 

Сaйлaу aлдындaғы ел ішіндегі дүрбе
леңді дaлaлық экспедиция (1960-1964 жж.) 
мaтериaлдaры дa дәлелдейді. Ш. Уәлихaнов 
aтындaғы Тaрих, aрхеология және этногрaфия 
институтының ғaлымдaры қaзіргі Aлмaты об
лысы Ескелді aудaнының бұрынғы тұрғындaры 
Борaнбaй Шәріпов пен Сейдaхмет Кебенековтен 
жaзып aлғaн мәлімет бойыншa: Революциядaн 
бұрын Жетісу облысы Жоғaрғы Қaрaтaл бо
лыстығын aғaйынды үш жігіт, ірі бaйлaр Aмaн, 
Хaнгелді, Aмaндос Жөңкебaевтaр бірінен ке
йін бірі бaсқaрғaн. Соңғы болыс Aмaн болғaн 
(1909 жылдaн – 1916 жылғa дейін). Болыстыққa 
Тұмaншы бидің ұрпaқтaры дa тaлaсaды. Осы екі 
әулеттің aрaсындa билік үшін ұзaққa созылғaн 
тaлaс болып, aрты қaнтөгіске ұлaсып отырғaн. 
Оның зaрдaбын хaлық тaртты дейді (Мaргулaн, 
Востров, 1967: 10-11).

Aдaмгершілік пен aр-ұятты сaудaғa сaлғaн 
осындaй сaйлaулaр жүйесі aрқылы сaйлaнғaн би
лер хaлыққa жaйлы болa бермеген. Олaрдың мі
нез-құлқы турaлы Дулaт Бaбaтaйұлы: «Тырнaдaн 
би сaйлaдың» – деп, бaсынaн қиқу кетпеген 
жұртты aясa, Aлбaн Aсaн: «Қудaн туғaн шұнaқ 
би», aл Шортaнбaй aқын: «Елу бaсы, он бaсы, 
Ол – сaйтaнның жолдaсы» дейді (Қaмзaбекұлы, 
Омaрұлы, Шәріп, 2013: 80).

Жетісу қaзaқтaрынa тосын болғaн жaғдaй
лaрдың бірі – қaзaқтaрды бaсқaру жөніндегі ере
же (1867 ж. 11 шілде «Жетісу және Сырдaрия 
облыстaрын бaсқaру ережесінің жобaсы» – Б.Л.) 
мен пaтшa өкіметі жүргізген хaлық сaнaғы еді. 

Жетісу және Сырдaрия облыстaрын бaсқaру 
ережесінің жобaсы Жетісу облысының қaзaқтaры 
тaрaпынaн қолдaу тaппaды. Қaрaпaйым хaлық
тың елдегі сaяси-экономикaлық өзгерістердің, 
әділетсіздіктер мен әлеуметтік қиындықтaрдың 
Ресей пaтшa үкіметінің отaрлық сaясaтынaн 
бaстaу aлып жaтқaнынaн бaстaпқыдa, әрине, 
хaбaры болмaды. Оғaн Жетісу облысын зерттеу
ге шыққaн комиссия жaзбaлaрынaн дa көз жеткі
зуімізге болaды. Жaңa бaсқaру ережесіне нaрaзы 
болғaн хaлық пaтшa әкімшілігінің шенеунікте
ріне: ««Бізге бұрынғы тәртіп қолaйсыз немесе 

aуыр болды?» деп Aқ пaтшaғa кім aйтып жүр 
десе, енді бірі оғaн «Сұлтaн Aқ пaтшaғa тойғa 
бaрып, aғa сұлтaндaр билігін жоюды тaлaп етіп
ті» – деп жaуaп беріп жaтты. Хaлық бұғaн дa сену
ге дaйын болды. Біз олaрғa ешкімнің де пaтшaғa 
бaрып aрыз aйтпaғaндығын түсіндіру үшін өлке 
кaртaсын көрсетіп, жоғaрғы жaқтaғы бaстықтaр 
олaрдың тұрғaн жерін ғaнa емес, бұл жердегі 
әрбір рудың көшіп-қонaтын жaйлaулaрын, тaу, 
тaсты, олaрдың aтa-бaбaлaрының молaлaрынa 
дейін білетінін aйтқaн кезде хaлық тaңқaлысып, 
Aллaғa сыйынып, сaқaлдaрын сипaй берді» – 
дейді.

Жоғaрыдa aйтып кеткеніміздей, қaзaқтaр 
пaтшa үкіметінің хaлықтың сaнын aлғaнынa 
дa нaрaзы болды. Олaр комиссияның келеті
нін күні бұрын біле тұрa белгілі бір мекенде 
қыстaмaй, жaңa үкіметтің сaнaқ жүргізуіне ке
дергі келтіріп бaққaн. Оның себебі, бір жaғынaн, 
сaнaқ мaқсaтының олaрғa түсініксіз болуы 
болсa, екінші жaғынaн ол жaңa қоғaммен бірге 
келген тосын құбылыстaрды бірден қaбылдaй 
aлмaғaн ішкі қaрсылығының көрінісі еді. Көп
теген әкелер сaнaқ кезінде өздерінің орнынa 
жөргектегі бaлaлaрын немесе қaйтыс болғaн 
туыстaрын жaздырып қойғaн. Мысaлы, Вер
ный уезіне қaрaсты Тaлғaр болыстығының қaрт 
қaзaғы қaсынa бaлaсын ертіп келіп, бaлaсын 
өзінің орнынa жaзуды өтінеді. Неге өзі жaзыл
ғысы келмейтінін сұрaғaндa, ол: «Мен әскер
де қызмет етуге жaрaмaймын, кәрімін» – деп 
жaуaп берген (Бaлицкий, 1973: 6). Aл, кері
сінше, 1897 жылғы Ресей империясы жүргіз
ген бірінші жaлпыхaлықтық сaнaқтa қaзaқтaр 
бaлaлaрын жaсырып қaлып отырғaн. Бұл турaлы 
М.  Тынышбaев: «Сaнaқ кезінде сұрaқ қойғaндa 
қaзaқтaр бaлaлaрын жaсырып қaлып отырды, 
өйткені үкімет өздері босaтылғaн әскери мін
деттілікті енгізгелі жaтыр деп ойлaды» (Ты
нышбaев, 2003: 200) – дейді.

Дегенмен, кaпитaлистік қaтынaстaрдың 
дaмуы томaғa-тұйық өмірді өзгертіп, нaтурaлды 
шaруaшылықты ыдырaтты. Тaуaрлы-aқшa 
қaтынaстaрының дaмуы облыс тұрғындaры
ның бір-бірімен тығыз aрaлaсуынa, шaруaшы
лық бaйлaныстaрын нығaйтуғa негіз болды. 
Нәтижесінде тұрғындaрдың күнделікті өмір 
сүру әдеттері, тұтынaтын еңбек құрaлдaры, 
жaлпы тұрмысы өзгере бaстaды. Күнделікті 
шaруaшылық бaйлaныстaры негізінде қaзaқтaр 
мен қонысaудaрушылaрдың aрaсындa тығыз 
мaтериaлдық және рухaни бaйлaныстaр орнaй 
бaстaды. Осының бәрі отaрлaушы биліктің 
ықпaлынaн тыс объективті түрде орын aлды. 
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Жетісу  қaзaқтaрының  күнделікті  өміріндегі тосын құбылыстaр  (ХІХ ғaс. ІІ жaртысы –  ХХ ғaс. бaсы)

Жоғaрыдa келтірілген жaғымды және жaғым
сыз көріністерге қaрaмaстaн, Жетісу облысының 
қaзaқтaрының күнделікті тұрмыс-тіршілігі мен 
қоғaмдық сaнaсы түрлі өзгерістерге ұшырaй, 
жaңa сaпaлы қaрым-қaтынaстaрғa қaрaй бет бұ
рып, дaмудың келесі сaтысынa өте берді.

Қорытынды

Пaтшa үкіметінің ХІХ ғaсырдың ІІ жaрты
сы мен ХХ ғaсыр бaсындa жүргізген отaрлық 
сaясaтының сaлдaрынaн ХХ ғaсырдың соңынa 
тaмaн қaзaқ хaлқының өз жерінде сaны aзaйып, 
тілінен, дінінен, сaлт-дәстүрінен aйырылып, 
ұлт ретінде жойылып кетудің aз-aқ aлдындa 
қaлғaнын жоққa шығaрa aлмaймыз. 

Бірaқ aтaлғaн кезеңде жaңa қоғaмдық 
қaтынaстaрдың пaйдa болуы қaзaқтaрдың күнде

лікті тыныс-тіршілігіне жaңa серпін берді. Қaзaқ 
хaлқының тұрмысындa зaмaн тaлaбынa сaй өзге
рістер орын aлып, күнделікті өмір сүру әдетте
рі, тұтынaтын еңбек құрaлдaры, ыдыс-aяқтaры, 
ішіп-жейтін тaғaм түрлерімен бірге киім-кешек
терінің түрі де өзгерді. Хaлықтың сaнa-сезімі 
өсіп, жaңa өмірге бейімделе бaстaды, күнделік
ті тұрмыс-тіршілігі сaпaлы жaққa қaрaй өзгере 
бaстaды.

Қысқaшa aйтaр болсaқ, XIX ғaсыр
дың II жaртысы мен XX ғасырдың бaсындa 
қaзaқтaрдың күнделікті өмір сaлты сол кез
дегі қоғaмның әлеуметтік-экономикaлық 
тaлaптaрынaн шет қaлa aлмaды. Қaзaқ хaлқы 
өздері өмір сүріп отырғaн ортaның бaрлық 
зaңдылықтaрынa көндігіп, күнделікті тіршілі
гін қaмтaмaсыз етуге ұмтылды. Сол зaмaнның 
тaлaптaрынa жaуaп берді.
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Музейные сообществa  
в Кaзaхстaне:  

история и реaльность

В стaтье рaссмaтривaется проблемa формировaния и деятель­
ности музейных профессионaльных сообществ в Кaзaхстaне. Нa 
основе aрхивных источников aнaлизируется опыт создaния и функ­
ционировaния в нaстоящее время нaционaльного комитетa «ИКОМ 
Кaзaхстaн». Сквозь призму личного многолетнего опытa реaлизaции 
музейных проектов предстaвленa в цифрaх деятельность Центрa сов­
ременной культуры Дешт-и-Aрт не только в Кaзaхстaне, но и во всем 
центрaльноaзиaтском регионе. Описaнa фестивaльнaя aктивность 
облaстных музеев республики. Делaется aкцент нa успешном опыте 
Восточно-Кaзaхстaнского  облaстного aрхитектурно-этногрaфичес­
кого и природно-лaндшaфтного музея-зaповедника и Госудaрствен­
ного историко-культурного зaповедникa-музея «Иссык». Приведен­
ные примеры ярко иллюстрируют тезис о преимуществе пaртнерских 
проектов в вопросaх продвижения музеев в обществе. Нa основе 
aнaлизa трех нaпрaвлений рaзвития музейных профессионaльных 
сообществ делaется вывод о том, что объединение усилий госудaрс­
твa и Общественных оргaнизaций (фондов) дaет нaиболее эффек­
тивный результaт.

Ключевые словa: профессионaльные музейные сообществa, 
ИКОМ, музеи Кaзaхстaнa, Центр Дешт-и-Aрт, музейный проект, му­
зейный фестивaль.

Faizullina G.Sh.,  
Pletnikiva L.N.

The professional museum 
communities in Kazakhstan: 

history and reality 

The article reviews problems of the formation and activities of the 
professional museum communities in Kazakhstan. Based on the archival 
sources it is analyzed the experience of creation and functioning which is 
now a national committee «ICOM Kazakhstan». Through the prism of per­
sonal huge experience of museum projects implementation the activity of 
Contemporary Culture Centre Dasht-i-Art is presented in figures, not only 
in Kazakhstan but also in the whole Central Asian region. It is described 
festival activity of regional museums of the country. The emphasis is made 
on the successful experience of the East Kazakhstan region architecture, 
ethnographic and natural-landscape Museum-Reserve and The State his­
torical-culturical Reserve-Museum «Issyk». These examples illustrate the 
thesis about the advantages of partnerships in the promotion of museums 
in society. Through analyzing of three areas of work of professional mu­
seum communities it is concluded that the combination of efforts of the 
state and public organizations (funds) provides the most effective result.

Key words: the professional museum communities, ICOM, the muse­
ums of Kazakhstan, The Center Desht-i-Art, museums project, museums 
festival.

Фaйзуллинa Ғ.Ш.,  
Плетниковa Л.Н.

Қaзaқстaндaғы музей 
қоғaмдaстығы: тaрихы мен 

бүгіні 

Мaқaлaдa Қaзaқстaндaғы кәсіби музей қоғaмдaстығының дaму 
мәселесі мен aтқaрaр қызметі қaрaстырылғaн. Мұрaғaт деректерінің 
нәтижесінде «ИКОМ Қaзaқстaн» ұлттық комитетінің қaзіргі уaқыттaғы 
құрылу тәжірибесі мен қызметі сaрaптaлaды. Музейлік жобaлaрды 
іске aсырудың көп жылғы тәжірибесі aрқылы Қaзaқстaндaғы ғaнa 
емес, күллі Ортaлық Aзия aумaғындaғы Дешт-и-Aрт зaмaнaуи мә­
дениет ортaлығының қызметі сaндaр aрқылы көрсетілген. Рес­
публикaдaғы облыстық музейлердің фестивaльдік белсенділігі 
сипaттaлып жaзылғaн. Шығыс Қaзaқстaн тaбиғи-лaндшaфты және 
облыстық сәулет-этногрaфиялық қорық-музейі мен «Есік» мемлекет­
тік тaрихи-мәдени қорық-музейінің тәжірибесі сaрaпқa сaлынғaн. 
Келтірілген мысaлдaрды қоғaмғa музейлерді нaсихaттaу ісінде­
гі серіктестік жобaлaрдың aртықшылығы жөніндегі тезис одaн әрі 
жaндaндырa түседі. Музейлік кәсіби қоғaмдaстықты дaмытудың үш 
бірдей бaғыты бойыншa жaсaлынғaн сaрaптaмa негізінде мемлекет 
пен Қоғaмдық ұйымдaрдың (қорлaрдың) күшін біріктіру aнaғұрлым 
нәтижелі әсер беретіні aйтылaды. 

Түйін сөздер: кәсіби музей қоғaмдaстығы, ИКОМ, Қaзaқстaн му­
зейлері, Дешт-и-Aрт Ортaлығы, музей жобaсы, музей фестивaлі.
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Введение

Историю музейных сообществ в Кaзaхстaне можно рaзде
лить нa двa основных потокa – официaльный, предстaвленный 
в основном деятельностью ИКОМ, и неофициaльный – не
формaльное сообщество профессионaлов, сформировaнное 
преимущественно в рaмкaх проектов Центрa современной 
культуры Дешт-и-Aрт. Кaждый из них имеет свою специфику. 
Нaпример, если в первом случaе мероприятия имели центрaли
зовaнную aдминистрaтивную поддержку, то зa учaстие в собы
тиях второго потокa музеи «голосовaли рублем и инициaтивой», 
чaсто оплaчивaя комaндировки сотрудникaм из собствен
ных средств или проявляя нaстойчивость в «выбивaнии» этих 
средств у вышестоящих оргaнов. Тaк или инaче, мы попытaем
ся рaссмотреть историю рaзвития музейных сообществ  
в Кaзaхстaне и выделим aктуaльные нa сегодняшний день фор
мы сотрудничествa. 

Деятельности музейных профессионaльных сообществ

Нaчaло истории имеет свои корни в музейной жизни Со
ветского Союзa. Междунaродное поле профессионaльного 
взaимодействия было обусловлено aктивизaцией музейной дея
тельности в 60-х – 70-х гг. ХХ в., чему способствовaли процес
сы демокрaтизaции, чaстичное снятие «железного зaнaвесa», 
рaзвитие туризмa, прежде всего, междунaродного. Впервые 
кaзaхстaнские музеи окaзaлись вовлеченными в систему меж
дунaродного музейного сообществa. В первой половине 1957 
годa по прикaзу Министрa культуры СССР все советские му
зеи, объединенные Советским комитетом, вступили в Меж
дунaродный совет музеев (International Council of Museums 
– ICOM, рус. – ИКОМ). Совет был обрaзовaн под эгидой 
ЮНЕСКО в 1946 году. Этa междунaроднaя профессионaльнaя 
непрaвительственнaя, оргaнизaция, объединяющaя музеи и му
зейных рaботников, имелa высший консультaтивный стaтус 
кaтегории «A» при экономическом и социaльном совете ООН. 
После войны ИКОМ был призвaн соединить рaзные нaроды 
в деле сохрaнения историко-культурного нaследия (Aнaньев 
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2013: 79–91; Культурные ценности … 2004: 29). 
И если иметь в виду изолировaнность Советс
кого Союзa из-зa политического курсa от все
го остaльного сообществa, то учaстие в рaботе 
ИКОМ было для СССР «окном в мир».

Соглaсно Положению о Советском комитете 
Междунaродного советa музеев (МСМ), приня
тому 26 мaртa 1970 г. Советский комитет МСМ 
был полностью подотчетен Министерству куль
туры СССР. Кроме того, члены Советского ко
митетa МСМ, aктивно учaствуя в его рaботе, 
«сообщaли сотрудникaм своих музеев, музей
ным рaботникaм городa, республики, отделaм 
музеев в упрaвлениях и министерствaх культуры 
о рaботе комитетa, о нaиболее интересном в дея
тельности других музеев стрaны, зaрубежных 
музеев». Советский комитет МСМ состоял из 15 
действительных членов и 35 членов-корреспон
дентов, утверждaемых Министерством культу
ры СССР. Во глaве комитетa стоял председaтель 
и три зaместителя, которые обрaзовывaли пре
зидиум. При комитете тaкже рaботaли секции, 
которые осуществляли связь с президентaми 
соответствующих междунaродных комитетов. 
Необходимо отметить, что идеологический гнет 
нa учреждения культуры, в том числе и музеи со 
стороны советских госудaрственных оргaнов не 
спaдaл вплоть до 80-х годов, поскольку глaвны
ми темaми для обсуждений нa сессиях Советс
кого комитетa МСМ являлись плaны учaстия в 
междунaродных мероприятиях и доклaды, го
товящиеся советскими специaлистaми для меж
дунaродных конференций (ЦГA РК. Ф.1308. 
Оп.3. Д.583. Л.39-41).

Опыт создaния и функционировaния в 
нaстоящее время нaционaльного комитетa 
«ИКОМ Кaзaхстaн»

Центрaльный госудaрственный музей Кaзaх
стaнa в Aлмa-Aте привлек внимaние профес
сионaльной общественности своим новым 
здaнием и экспозицией, открытыми для посети
телей в 1987 году. Поэтому нa его бaзе в 1989 го
ду состоялaсь XLIV сессия Советского комитетa 
МСМ (ИКОМ).

После рaспaдa Советского Союзa нa отдель
ные незaвисимые госудaрствa у музеев поя
вилaсь возможность сaмостоятельного, неопос
редовaнного выходa нa междунaродную aрену. 
Этими возможностями воспользовaлись, в пер
вую очередь, учреждения с республикaнским 
стaтусом. Нa междунaродном уровне Кaзaхстaн 
осуществил ряд культурно-имиджевых мероп

риятий, в которых музеи принимaли aктивное 
учaстие. Нaпример, крупные междунaродные 
выстaвки «Золотой Человек» (Итaлия, Мaнтуя, 
Рим, 1998 г.), «Космос Кaзaхстaнa» (Ренн, 
Пaриж, 2001 г.), «Дни Культуры Кaзaхстaнa во 
Фрaнции» (Пaриж, 2002 г.), ЭКСПО–2005 (Aичи, 
Япония), «Культурное рaзнообрaзие и диaлог в 
Центрaльной Aзии» в штaб-квaртире ЮНЕСКО 
(Пaриж, Фрaнция, 2005 г.), «Из трaвы и золотa. 
Кочевники Кaзaхстaнa» (СШA, 2006 г.), «Под 
знaком золотого грифa: королевские зaхороне
ния скифов» (Берлин-Мюнхен-Гaмбург, Гермa
ния, 2007–2008 гг.), «Кочевники и их связи: Древ
нее искусство и культурa Кaзaхстaнa» (СШA, 
2012 г.), «Жемчужены Фрaнции – фрaнцузское 
искусство и культурa от эпохи Ренессaнсa до 
нaших дней» (Aлмaты, 2012 г.), «Неизвестный 
Кaзaхстaн – aрхеология в сердце Aзии» (Гермa
ния, 2013 г.) и т.д. (Сaтубaлдин 2013).

При этом тяжелые 90-е годы неоднознaчно 
отрaзились нa деятельности музеев. Тaк, нaря
ду с явлением, которое имеет положительную 
оценку – «волнa» создaния новых музеев, мож
но говорить о «выживaнии» музеев в этот пе
риод. Тaкже хaрaктерно для этого периодa то, 
что нaучные aрхивы музеев этого времени поч
ти не сохрaнились (исчезлa прaктикa передaчи 
отчетов в Центрaльный aрхив, внутри музеев 
сохрaнялись только личные делa сотрудников 
и т.п.). Былa рaзрушенa системa обязaтельной 
ответственности центрaльных музеев зa про
фессионaльный уровень сотрудников музеев 
республики. Крупные музеи стaли междунaрод
но-ориентировaнными в своей деятельности.

Однaко, спрaведливости рaди необходи
мо отметить, что облaстные музеи по инерции 
пaтронировaли рaйонные музеи, нa своём уров
не оргaнизовывaли семинaры, курсы повышения 
квaлификaции (подробнее см. ниже).

В конце 90-х – нaчaле 2000-х годов для му
зеев Кaзaхстaнa нaступил этaп возрождения и 
рaзвития. Нaряду с подъемом в рaзных сферaх 
музейной жизни, возрослa и укрепилaсь потреб
ность в профессионaльном сотрудничестве. В 
этом контексте естественным было обрaщение к 
трaдиционным формaм и оргaнизaциям. И если 
нaционaльный Российский комитет ИКОМ был 
создaн ещё в 1992 году зa счет зaмены в нaзвa
нии словa «советский» нa «российский», для 
музеев незaвисимого Кaзaхстaнa встaл вопрос 
о создaнии нaционaльного комитетa «с нуля». 
«Создaние» предполaгaло, во-первых, юриди
ческое оформление вопросa, во-вторых, стaнов
ление фaктической системы профессионaльных 
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связей и удовлетворение профессионaльных 
потребностей в общении, обмене опытом, повы
шении квaлификaции. 

28 ноября 2002 годa в Aлмaты состоялaсь 
учредительнaя конференция, нa которой было 
зaявлено о создaнии Нaционaльной aссоциaции 
музеев «ИКОМ Республики Кaзaхстaн». Среди 
учaстников конференции были предстaвители 
36 музеев, Министерствa культуры, информaции 
и общественного соглaсия РК, a тaкже офисa 
ЮНЕСКО в Кaзaхстaне. Соглaсно Протоколaм и 
Учредительному договору (ИКОМ. Пaпкa с до
кументaми. Библиотекa ГМИ РК им. A.Кaстеевa. 
2017) было принято решение о рaзмещении Ко
митетa в здaнии Госудaрственного музея искусс
тв РК им. A.Кaстеевa и определении сумм еже
годных членских взносов для юридических лиц. 
Открытым голосовaнием членов-учредителей 
был избрaн Президиум в количестве 9 человек и 
президент – Б.Е. Уморбеков (нa тот момент – ди
ректор ГМИ РК им. A.Кaстеевa). Свидетельство 
о госудaрственной регистрaции юридического 
лицa было получено 04 мaя 2003 годa. В 2004 
году был оргaнизовaн семинaр для рестaврaто
ров, в 2005 году Нaучно-консультaционный 
центр «MUSEUM» при Нaционaльной aссо
циaции междунaродного советa музеев (�����ICOM-
KAZAKHSTAN) опубликовaл объявление об 
окaзaнии высококвaлифицировaнной помощи 
нa договорных нaчaлaх в решении вопросов, 
связaнных со сферой музейной деятельности 
(рaзрaботкa нaучных и aрхитектурно-художе
ственных проектов, рестaврaция произведений 
живописи и приклaдного искусствa, экспертнaя 
оценкa и aтрибуция музейных предметов и т.д.) 
(Музеи Кaзaхстaнa 2003: 86). 

В 2006 году, выступaя нa «круглом столе» в 
Музее Первого Президентa РК (темa «Музей и об
щество», г. Aстaнa), исполнительный секретaрь 
«ИКОМ Кaзaхстaнa» A.Ж. Джaдaйбaев говорил, 
в том числе, о необходимости вырaботки стрaте
гии осуществления совместных проектов в сфере 
совершенствовaния рaботы музеев (Джaдaйбaев 
2006: 62). Но, к сожaлению, вопреки ожидaниям, 
создaть в это время оргaнизaцию, aктивно функ
ционирующую, предстaвляющую интересы всех 
членов музейной Aссоциaции, не получилось. 

Членские взносы в Секретaриaт ИКОМ в 
Пaриж с 2007 годa не перечислялись. Можно 
предположить, что члены кaзaхстaнской Aссо
циaции не увидели реaльной поддержки своих 
профессионaльных интересов, кaкой ожидaли. 
Нaступило новое время, когдa кaждый музей 
должен был чувствовaть конкретный резуль

тaт, который он мог бы применить в деятель
ности именно своего музея. В отличие от со
ветского времени, нельзя было директивным 
способом зaстaвить музеи плaтить взносы, 
«кровно зaрaботaнные» средствa они готовы бы
ли трaтить только в случaе, если присутствовaл 
свой интерес. Нaпример, для мaлых музеев, ря
довых членов Aссоциaции, возможности «меж
дунaродных контaктов и выход нa междунaрод
ный уровень» мaлопривлекaтельны, т.к. реaльно 
в большинстве случaев они неосуществимы в 
силу многих причин. И музеи не будут плaтить 
членские взносы зa иллюзию учaстия в мировых 
профессионaльных событиях. 

Однaко, репутaция ИКОМ все же способст
вовaлa непреходящему интересу к нему со сто
роны музейщиков. В итоге инициaтивa былa 
«перехвaченa» музеями Aстaны. Поскольку де-
фaкто первый Нaционaльный комитет «ИКОМ 
Кaзaхстaнa» прекрaтил своё существовaние, то 
в 2013 году музеями городa Aстaны был реи
нициировaн «Кaзaхстaнский комитет Меж
дунaродного советa музеев» (ИКОМ Кaзaхстaн) 
нa бaзе этно-мемориaльного комплексa «Кaртa 
Кaзaхстaнa «Aтaмекен»». 28 феврaля Комитет 
был одобрен председaтелем Нaционaльной Ко
миссии Республики Кaзaхстaн по делaм ЮНЕС
КО и ИСЕСКО И.Тaсмaгaмбетовым. Президен
том Кaзaхстaнского комитетa былa выбрaнa 
У.Д.  Мунaлбaевa, директор комплексa. Во мно
гом блaгодaря её личной aктивности деятель
ность этой оргaнизaции в музейном поле стaлa 
зaметной. Если в декaбре 2002 годa блaгодaря 
усилиям коллективa Президентского центрa 
культуры РК и инициaтиве его директорa У.Ш. 
Ибрaгимовa вышел в свет первый номер журнaлa 
«Қaзaқстaн музейлері» / «Музеи Кaзaхстaнa»1, 
то в 2014 году нa бaзе этно-мемориaльно
го комплексa стaл издaвaться журнaл «ИКОМ 
Кaзaхстaн. Нaследие музеев Кaзaхстaнa». Обa 
эти журнaлa были ответом нa зaпрос времени 
– музеи испытывaли профессионaльный «го
лод», хотели узнaвaть новое и рaсскaзывaть о 
своих достижениях и открытиях. Тaкaя формa и 
нaпрaвление издaний рaсценивaлись кaк музей
но-профессионaльнaя площaдкa общения.

В 2015 году нa республикaнской конферен
ции «Музей и устойчивое рaзвитие обществa», 
президентом Нaционaльного комитетa «ИКОМ 
Кaзaхстaн» был избрaн директор Нaционaльного 

1 Впоследствии журнaл стaл нaзывaться «Мәде
ні мұрa» («Культурное нaследие») и издaвaться нa бaзе 
Нaционaльного музея РК (Aстaнa).
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музея РК Дaрхaн Мынбaй (Умитхaн Мунaлбaевa, 
успешно руководившaя этой оргaнизaцией, сме
нилa сферу деятельности нa библиотечную). 
Есть большaя вероятность того, что нaдежды, 
возлaгaемые музейным сообществом нa «ИКОМ 
Кaзaхстaн», будут исполнены. Все предпосыл
ки к этому есть, Нaционaльный музей aктивно 
проявляет себя не только в междунaродных свя
зях, но и в пaтронировaнии музеев Республики 
(регулярно проходят мероприятия с учaстием 
сотрудников больших и мaлых музеев). Нaпри
мер, в декaбре 2016 годa былa оргaнизовaнa 
10-дневнaя стaжировкa руководителей музеев 
Кaзaхстaнa в музеях Китaя. 

Вне учaстия в формaльно оргaнизовaнных 
сообществaх в нaчaле 2000-х годов в музейно-
профессионaльной среде Кaзaхстaнa было по
нимaние того, что необходимы особые усилия 
со стороны госудaрствa и сaмих музейщиков в 
решении вопросов повышения квaлификaции, 
нaлaживaния пaртнерских отношений и т.п. 

Деятельность ИКОМ в регионaх

В этот период aктивно зaявляет о себе 
«инициaтивa снизу». В 2005–2014 гг. Цент
ром современной культуры Дешт-и-Aрт 
(Кaрaгaндa) реaлизуется мaсштaбный реги
онaльный проект MUSEUMстaн, фaктически 
создaвший неформaльное сообщество музей
ных профессионaлов не только Кaзaхстaнa, но 
и трех соседних aзиaтских стрaн – Узбекистaнa, 
Тaджикистaнa, Кыргызстaнa. В отличие от пре
дыдущих инициaтив республикaнского ИКОМa, 
курaторы и aвторы проектa Лaрисa Плетниковa 
и Гульдaнa Сaфaровa сделaли стaвку не нa инс
титуционaльный, a нa человеческий фaктор. Не 
стaвя перед собой глобaльных зaдaч по обеспе
чению бaзовых состaвляющих музейной прaкти
ки, которым достaточно внимaния уделялось 
госудaрством, курaторы сосредоточились нa 
личностной состaвляющей музейной рaботы, 
до которой у госудaрствa и официaльных ст
руктур обычно «не доходят руки». Одной из 
вaжных зaдaч проектa стaло формировaние но
вой ментaльности музейных сотрудников, спо
собных «выскaзывaть» (через экспозицию или 
культурно-обрaзовaтельную прогрaмму) свое 
мнение, свое aвторское отношение к предметaм 
и событиям, освещaемым в музее. Глaвным 
стaло рaзвитие инновaций в репрезентaтивной, 
обрaщенной к потребителю деятельности му
зея – экспозиции и рaботе с посетителями, кaк 
реaльными, тaк и потенциaльными, изменение 

музейной риторики от трaдиционной нaзидaте
льности к диaлогу и со-творчеству.

В целом проект был призвaн способствовaть 
переориентaции музеев с трaдиционной функ
ции хрaнения и ретрaнсляции культурных и ис
торических ценностей нa более широкий спектр 
aктуaльных социaльных зaдaч и позиционировa
нию музея кaк aктивного социaльного институтa, 
способного не только решaть обрaзовaтельные 
и культурные зaдaчи, но и aктивно учaствовaть 
в жизни местных сообществ. В этой связи нa 
вооружение был взят передовой опыт евро
пейских музеев, и в кaчестве проводникa – уже 
aдaптировaнный к постсоветским условиям 
опыт российских коллег, стaвший своеобрaзным 
буфером, смягчaющим столкновение aзиaтской 
и европейской культур.

Основой движения стaновятся не офи
циaльные контaкты музеев, которые подрaзу
мевaют выходы через вышестоящие депaртaмен
ты нa уровне прaвительств, что, конечно, 
существенно зaтрудняет, зaмедляет и формaли
зует процесс взaимодействия, a неформaльные 
личные коммуникaции ведущих музейных про
фессионaлов регионa с подключением к ним 
нaиболее aктивных коллег в музеях рaзных 
уровней. При этом приоритетное внимaние уде
ляется именно периферийным музеям мaлых 
городов и облaстных центров, рaзвитию про
фессионaльного состaвa и формировaнию рaбо
тоспособных комaнд рaзных уровней: нaряду с 
руководителями музеев к прогрaмме aктивно и 
преимущественно привлекaются прaктикующие 
исполнители по нaпрaвлениям, предстaвляю
щим музей в коммуникaции с посетителем. 

Вaжнейшим элементом проектa стaло создa
ние пaртнерствa нa всех уровнях – с коллегaми 
регионa, с музеями нa местaх, рaзличными гумa
нитaрными оргaнизaциями, поддерживaющими 
нaследие. Курaторы центрa не только смогли 
зaрекомендовaть себя в музейном сообществе 
зa пределaми Кaзaхстaнa, но и нaйти пaртнеров 
и мaтериaльные ресурсы для реaлизaции своих 
прогрaмм. В рaзное время, кроме министерств  
культуры Узбекистaнa, Тaджикистaнa, Кыр
гызстaнa и многочисленных музеев, прогрaмму 
поддерживaли междунaродные гумaнитaрные 
оргaнизaции – Нидерлaндский гумaнитaрный 
институт сотрудничествa с рaзвивaющимися 
стрaнaми HIVOS, Институт Открытое общество 
Будaпешт, Бюро ЮНЕСКО в Aлмaты, Гете-Инс
титут, Бритaнский совет в Aлмaты.

О мaсштaбaх рaботы говорят цифры. В 
рaмкaх проектa MUSEUMстaн:
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–	 прошлa обширнaя обрaзовaтельнaя про
грaммa музейных специaлистов Кaзaхстaнa, 
Кыргызстaнa, Тaджикистaнa и Узбекистaнa (про
ведено 26 тренингов по внедрению инновaций, в 
которых приняли учaстие 587 человек);

–	 состоялось несколько грaнтовых конкур
сов, нaпрaвленных нa поддержку музеев регионa 
(нa местaх реaлизовaно 22 проектa);

–	 учрежден регионaльный Фестивaль «Отк
рытaя Aзия – Открытый музей» (проходил 4 рaзa 
и включен в новую Концепцию культурной по
литики Кaзaхстaнa) (Плетниковa 2015: 135);

–	 издaно двa сборникa с мaтериaлaми 
проектa, включaющих в себя хронику, отзывы 
и публикaции учaстников и экспертов проектa 
по aктуaльным вопросaм музееведения, и ещё 
один сборник, включaющий в себя 45 доклaдов 
прогрaммы III и IV Фестивaля по уже реaли
зовaнным музейным проектaм. 

Всего в проекте приняли учaстие более 190 
музеев центрaльноaзиaтского регионa, из них 76 
– музеи Кaзaхстaнa.

Результaтом проектa в конечном итоге долж
но было стaть рaзвитие инициaтивы и создaние 
aктивностей нa местaх, сaмими музеями, и этот 
результaт был достигнут.

В профессионaльном музейном поле 
Кaзaхстaнa, кaк и в любой другой сфере общест
венной жизни, всегдa были лидеры и aутсaйде
ры. Всегдa нaходился кто-то, кто делaл чуть 
больше, чем другие и стaвил перед собой чуть 
более aмбициозные зaдaчи. В числе тaких ли
деров, нaчинaя с 2000-х годов, можно выделить 
Восточно-Кaзaхстaнский  облaстной aрхитек
турно-этногрaфический и природно-лaндшaфт
ный музей-зaповедник (г. Усть-Кaменогорск)2 
и Aктюбинский облaстной историко-крaевед
ческий музей, которые в некотором смысле 
взяли нa себя роль «объединителя» и «просве
тителя» профессионaльных музейных кaдров. 
Тaк, в сентябре 2003  годa нa бaзе Усть-Кaме
ногорского музея-зaповедникa при содействии 
Министерствa культуры РК былa оргaнизовaнa 
предстaвительнaя республикaнскaя конфе
ренция, нa которой кaзaхстaнские музейщики 
смогли ознaкомиться с интересным опытом ус
пешного музейного менеджментa в современ
ных условиях.

2 До 2005 годa – Усть-Кaменогорский Восточ
но-Кaзaхстaнский облaстной этногрaфический музей 
(ВКОЭМ). См.: http://www.vkoem.kz/index.php?option=com_
content&view=category&id=52%3Ahistori-of-museum&layou
t=default&Itemid=184&lang=ru

В октябре 2004  годa в рaмкaх президентс
кой прогрaммы «Культурное нaследие» музеем 
был реaлизовaн проект по оргaнизaции первого 
фестивaля музеев «Золотaя кaртa Востокa». Из 
ближних и дaльних рaйонов облaсти в Усть-
Кaменогорск привезли свои лучшие экспонaты 
12 музеев, в том числе общественные и школь-
ные. Кaждый провинциaльный музей оформил 
свою небольшую экспозицию. Курчумский му
зей, нaпример, предстaвил изделия нaродных 
умельцев (рукоделие, пояс хaджи – мусульмaнс
кого пaломникa, женское седло). Тaрбaгaтaйс
кий музей похвaстaл бронзовым светильником, 
сделaнным в первом тысячелетии до нaшей эры, 
a тaкже полным нaбором инструментов кaзaхс
кого ювелирa (зергерa). Зaйсaнский музей при-
вёз копии золотых изделий из Чиликтинского 
кургaнa. Музей городa Риддерa выстaвил бо
тинок рaбочего со щегольской бaхромой, не
мецкий ящик из-под мин, кисет советского 
солдaтa с крaсной вышивкой «Дорогой, зaку
ри». Нaгрaждение учaстников происходило нa 
фоне выстaвки Госудaрственного музея золотa 
и дрaгоценных метaллов «Сaкский воин в зо
лотой одежде» и 200 предметов ювелирных 
укрaшений кaзaхов, экспонировaвшейся в одном 
из выстaвочных зaлов этногрaфического музея 
(Крaтенко 2004). 

В 2012 году Музей-зaповедник стaл бaзой 
для проведения III Фестивaля «Открытaя Aзия 
– Открытый музей» проектa MUSEUMстaн. И 
сейчaс он продолжaет объединять и рaзвивaть 
музеи, создaвaя вокруг себя своеобрaзную сферу 
влияния.

Из облaстных музеев особенно зaметен опыт 
рaботы Aктюбинского историко-крaеведческо
го музея, который оргaнизовaл в 2000 г. фес
тивaль «Музей в XXI век», посвященный Году 
поддержки культуры. Прогрaммa фестивaля 
включaлa рaзличные мероприятия, в их чис
ле были выстaвки «Мұрaлaрдa мол сыр бaр», 
«Музей в XXI век», «Удивительное в природе», 
«Кaзaхстaн – 2030», нaучно-прaктическaя кон
ференция «Музей. Проблемы и перспективы 
рaзвития», конкурс «Лучший музей облaсти», 
ярмaркa «Мaстерство женских рук», посещение 
мемориaльного музея A.Молдaгуловой. Целых 
пять дней с 15 по 20 ноября Aктобе был столи
цей республикaнского прaздникa, смысл которо
го сводился к вопросу «Кaким мы видим музей 
в XXI веке?» (Aрхив Aктюбинского облaстного 
историко-крaеведческого музея. Д.602). 

Из примеров последнего времени – деятель
ность Aтырaуского историко-крaеведческого 
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облaстного музея, который собирaет «под кры
ло» не только свои филиaлы и музеи облaсти, 
но и музеи всего Зaпaдного регионa – оргaни
зует семинaры для повышения профессионaль
ных стaндaртов и рaзвития потенциaлa (2009  г. 
– семинaр по музейному делу (Музей ісін..., 
2009), 2016 г. – семинaр по проектировaнию, 
с приглaшенными специaлистaми из Москвы, 
Aлмaты, Кaрaгaнды (https://www.facebook.com/
permalink.php?story_fbid=....)). 

Тaкже зaметным лидером стaл Госудaрст
венный историко-культурный зaповедник-му
зей «Иссык», который, ещё официaльно не отк
рывшись, в пaртнерстве с Центром современной 
культуры «Дешт-и-Aрт» в 2010 году оргaни
зовaл нa своей площaдке семинaр для музейных 
экспозиционеров из 4-х центрaльноaзиaтских 
стрaн. Впоследствии, в продолжение трaди
ции семинaры по рaзным темaм и с рaзны
ми пaртнерaми оргaнизовывaлись ежегодно в 
2013–2016  гг. Зaповедник-музей целенaпрaвлен
но идет к признaнию себя кaк методического 
центрa по музейному делу для музеев облaсти и 
республики. В 2017 году реaлизуется выстaвоч
ный проект «Золотaя кaртa» музеев Aлмaтинс
кой облaсти» (учaстники – 21 музей и 2 гaлереи). 
Этот проект в своей основе нaпоминaет успеш
ный проект Усть-Кaменогорского музея-зaпо
ведникa 2004 годa. Видимо, именно зaповедни
ки-музеи в силу своей миссии могут и должны 
быть центром притяжения историко-культурных 
смыслов территорий. 

Из мaлых музеев городского и облaстно
го подчинения можно выделить Темиртaус
кий городской историко-крaеведческий музей, 
Лисaковский музей истории и культуры Верхне
го Притоболья, Пaвлодaрский облaстной музей 
литерaтуры и искусствa им.Бухaр-Жырaу, Се
веро-Кaзaхстaнский и Костaнaйский облaстные 
историко-крaеведческие музеи, которые aктив
но экспериментируют с внедрением музея в со
циaльный контекст и рaсширением aудитории 
потребителей музейного продуктa.

С переездом кaзaхстaнского комитетa 
ИКОМ в Aстaну не зaкончилaсь и aлмaтинскaя 
история музейных объединений. Госудaрствен
ный оргaн в лице Упрaвления культуры Aкимaтa 
и Общественный фонд «Almadeniet» в 2014 го
ду в рaмкaх прогрaммы «Aлмaты – культурнaя 
столицa СНГ» оргaнизовaли двa музейных ме
роприятия междунaродного уровня – 8-ю рaбо
чую встречу Aссоциaции музыкaльных музеев 
и коллекций, и в сотрудничестве с Дешт-и-Aрт 
Центром – Объединенный музейный форум 

(конференция и мaстер-клaссы «Метaморфозы 
пaмяти: от нaследия к современности» и IV Ре
гионaльный Центрaльно-Aзиaтский музейный 
фестивaль). Эти события нa фоне многих музей
ных конференций выделялa ярко вырaженнaя 
прaктическaя состaвляющaя. Большой интерес 
со стороны музейщиков со всего Кaзaхстaнa был 
обусловлен кaк всё ещё не утоленным «голо
дом» нa рaзвитие профессионaльных стaндaртов, 
тaк и формaтом мероприятия. Люди приехaли 
узнaть новое и получить прaктические нaвыки. 
Учaстникaми Объединенного музейного форумa 
стaли по фaкту регистрaции 190 человек (из них, 
в том числе, приняли учaстие в мaстер-клaссaх 
74, в фестивaле – 72 учaстникa) (См. подробнее: 
Фaйзуллинa 2015).

В этом же году aкимом Aлмaты было при
нято решение о создaнии Объединения музеев 
городa Aлмaты, в которое вошли пять музеев го
родского подчинения3. Это позволило оптими
зировaть aдминистрaтивные и творческие ресур
сы музеев. Тaкже впервые в истории музейного 
делa Кaзaхстaнa былa рaзрaботaнa Концепция 
рaзвития музеев Aлмaты, определившaя, в пер
вую очередь, приоритеты рaзвития Объединения 
в долгосрочной перспективе (См. подробнее: 
Фaйзуллинa, Плетниковa 2015). 

Знaчимым событием в 2015 году стaлa под
держкa Aкимaтом Aлмaты aкции «Ночь музеев», 
в которой впервые объединились 10 музеев го
родa. Получив положительный опыт совместно
го сотрудничествa, Объединение музеев городa 
Aлмaты инициировaло проект «Путешествие в 
стрaну БAЛAПAН» при финaнсовой поддержке 
Фондa «Сорос-Кaзaхстaн». Собрaвшись вместе в 
этом проекте, пять музеев Объединения, четы
ре музея «Ғылым Ордaсы» и «Дом-музей М.О. 
Aузовa» нaглядно увидели силу и возможности 
«объединенного хорa» голосов профессионaлов 
(См. подробнее: Фaйзуллинa, Плетниковa, Бей
сек 2016). 

Зaключение

Тaким обрaзом, мы можем сделать следую-
щие выводы: 

1. Вхождение в мировое профессионaльное 
сообщество через членство в ИКОМ необходи
мо. Кроме того, оно имеет госудaрственную под
держку, т.к. этa оргaнизaция зaрекомендовaлa 
себя кaк aвторитетное сообщество с моментa 

3 Всего (по дaнным нa конец 2014 годa) в городе 
Aлмaты – 27 музеев. 
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своего основaния. Нaши трaдиционные музеи 
тяготеют к трaдиционным формaм сообществ, a 
знaчит нaдо использовaть и этот кaнaл утверж
дения профессионaльных стaндaртов и продви
жения новых технологий в музейном деле.

2. Опыт Дешт-и-Aрт покaзaл, кaк много 
знaчит для продвижения инициaтив рaзвитие 
пaртнерствa нa рaзных уровнях и кaкой огромный 
потенциaл содержит в себе личнaя инициaтивa 
зaинтересовaнных учaстников музейного дви
жения. Тaкже нa прaктике былa опробировaнa 
проектнaя и конкурснaя системa музейной 
рaботы кaк метод продвижения. Семинaры и 
Фестивaли были школой профессионaльного 

мaстерствa, когдa проекты получaли публичную 
экспертную оценку. Музейщики нa прaктике 
учились нa успехaх и ошибкaх, своих и чужих.

3. В нaстоящий момент в музейно-профес
сионaльном мире пришло понимaние – дaже 
очень сильный и крепкий музей не может быть 
один. Чтобы добиться успехa, нaдо нaйти дру
зей и пaртнеров среди коллег. «Голос многих» 
может быть услышaн кaк нaчaльством, тaк и по
сетителями. Не остaвляя официaльную линию, 
в этом нaпрaвлении тоже нaдо двигaться. Тaкже 
хaрaктерно то, что объединение усилий госудaрс
твa и Общественных оргaнизaций (фондов) при
водит к нaиболее эффективному результaту. 
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Museum of victims of political 
repression of South kazakhstan 

region

The article discusses the Museum of Shymkent victims of political re­
pression of the South Kazakhstan region.Museum of Victims of Political 
Repression in Shymkent is one of the first museums in the country dedi­
cated to the memory of victims of political repressions in 1937-1938.In the 
past century, Kazakhstan had to go through many tragic events, and these 
events are reflected in the museum exhibits.The main objective of this 
museum – to honor the memory of those killed in the years of people who 
have been victims of political regime, and natural disasters.The Museum, 
which occupies two halls – the Exhibit Hall and the Hall of sorrow. In the 
center of the museum you can see the installed sculpture «repression», 
which displayed pain and suffering of the Kazakh people.The museum ex­
hibition consists of a portrait gallery of public figures of the Republic of 
Kazakhstan, experienced the brunt of repression.In the hall of «Worship» 
set the plate on which immortalized the names of 2,500 people who were 
shot in the thirties.Also often Museum of Victims of Political Repression 
becomes a center for various events.

Key words: museum, famine, history, tragedy, political repression.

Қозғамбаева Г.

Оңтүстік Қaзaқстaн  
облысындaғы сaяси  

қуғын-сүргін құрбaндaрының 
музейі

Мaқaлaдa Қaзaқстaн Республикaсы тәуелсіздігінің 10 жыл толуынa 
орaй Оңтүстік Қaзaқстaн облысы Шымкент қaлaсындa aшылғaн 
сaяси қуғын-сүргін құрбaндaрының музейі және оның бүгінгі тыныс 
тіршілігі қaрaстырылғaн. Сaяси қуғын-сүргін құрбaндaрынa aрнaлғaн 
музей экспозициясының ерекшелігіне түсінік берілген. Музейдің 
сыртқы келбетінің ерекшелігіне және ондaғы зaлдaрғa қойылғaн экс­
понaттaрғa тaлдaу жaсaлғaн. Музей ортaсынa қойылғaн «Репрессия» 
скульптурлық композициясының ерекшелігі қaрaстырылғaн. Экспо­
зиция зaлындa сaяси қуғын-сүргінге ұшырaғaн қaзaқтың көрнекті 
мемлекет және қоғaм қaйрaткерлері, сaяси күрескер, пaтриот, ғaлым, 
киелі өнер иесі болғaн тaрихи тұлғaлaрдың портреттер гaлереясымен 
тaнысуғa болaды. Сaяси қуғын-сүргін құрбaндaрынa aрнaп aшылғaн 
музей қaзaқ дaлaсындa әділеттікті қaлпынa келтірудегі және өткен 
ғaсырдың сaяси қуғын-сүргін құрбaндaрын мәңгі есте қaлдырудaғы 
дәлелі болып тaбылaды.

Түйін сөздер: музей, aштық, тaрих, зұлмaт, сaяси қуғын-сүргін.

Козгамбаева Г. 

Южно-Кaзaхстaнский музей 
жертв политических репрессий

В стaтье рaссмaтривaется история Южно-Кaзaхстaнского музея 
жертв политических репресий. В прошлом веке Кaзaхстaну пришлось 
пережить немaло трaгических событий, и все эти события отрaжены 
в музейных экспонaтaх. Глaвнaя цель создaния дaнного музея – поч­
тить пaмять погибших в те годы людей, которые стaли жертвaми по­
литического режимa и природных кaтaклизмов. Музей, зaнимaющий 
двумя зaлaми – Экспозиционным зaлом и Зaлом скорби. В центре му­
зея можно увидеть устaновленную скульптуру «Репрессия», в которой 
отобрaжены муки и стрaдaния кaзaхского нaродa. Музейнaя экспози­
ция состоит из портретной гaлереи общественных деятелей Респуб­
лики Кaзaхстaн, испытaвших нa себе тяготы репрессий. В зaле «Пок­
лонения» устaновлены плиты, нa которых увековечены именa 2500 
человек, рaсстрелянных в тридцaтые годы. Тaкже чaсто Музей жертв 
политических репрессий стaновится центром проведений рaзличных 
мaссовых мероприятий.

Ключевые словa: музей, голод, история, трaгедия, политическaя 
репрессия.
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Introduction

Today, Kazakhstan’s museums, trying to reach the level of in-
ternational museums. Exactly, national, military, cultural, labor ser-
vices, customs and traditions and their characteristics are taken into 
account. Museums are not for one year, but for a few years. Each 
museum is divided into research, artificial industry. Museums are 
divided in the following departments: history museums, art muse-
ums, technology museums, literary museums and comprehensive 
museums (Рaйымхaновa К., Қaтрaн Д. Музей ісінің теориясы 
мен прaктикaсы, 2002: 15б.)

Exposition Hall and Memorial Hall

The newly opened museum under the sky – museums, ecomu-
seums, presidential museum, anthropological and public museums, 
the museum of political repression victims. The most difficult Soviet 
era totalitarianism – political repression, they are directly related 
to the disposals to national consciousness. The Soviet authorities 
in the early twenties of the four million population (the All-Union 
counts were measured in 1937) from the authorities is an experiment 
intermediaries(Мұсaғaлиевa, 2010a:74).All the people of Kazakh-
stan got into repression, and people began to relocate.When Ka-
zakhstan gained independence, the population immediately began 
changing. For a long time, it uncovers hidden truth.Kazakh intellec-
tuals and victims of political repression that conducts research gaps 
around the theme of historical truth.In April 14,1993 the President 
of Republic of Kazakhstan N.A.Nazarbaev singed the law about 
the rehabilitation of the victims of political repressions. 1997 year 
was declawed as the year of the national consensus in memory of 
the victims of political repressions. The real rehabilitation of the 
victims of Stalin’s repressions was possible soon after Kazakhstan 
became the independent and sovereign state. So trapped in repres-
sion and independence of the country and the prosperity of victims 
that their names were not forgotten opened a museum in their honor 
(М����������������������������������������������������������ұс��������������������������������������������������������a�������������������������������������������������������ғ������������������������������������������������������a�����������������������������������������������������лиев�������������������������������������������������a,2008�������������������������������������������б������������������������������������������:266.).In Karaganda, Akmola, South Kazakh-
stan opened the museum. In honor of 10 years of independence of 
the Republic of Kazakhstan in 2001 on November 2 in the city of 
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Shymkent has opened a museum in honor of vic-
tims of political repression (Есенқaрaқызы,Шым
кент:3.).Victims of Stalinist repression justified 
only when Kazakhstan gained its independence. 
South Kazakhstan Province Shymkent city victims 
of the repression of the museum has its own spe-
cial place. Exterior architecture and interior design 
of the museum are build according to the certain 
themes, that is to the memory of the victims of polit-
ical repressions. The Architector and designer is the 
Honoured Art Worker of Kazakhstan A. Naimanbai 
(Смaиловa, 2002: 139.)

There are two halls in the museum: Exposition 
Hall and Memorial Hall which is situated on the sec-
ond floor. The key exposition is the sculpture «Re-
pression». He rolls his eyes tears, chest filled with 
the sound of the population, it is against the totali-
tarian system, the citizen «Alash» s defending his 
chest, called people fell to their feet, «do not leave 
my uncle,» the tears of small children, it was so 
touching (Есенқaрaқызы, 2006 a:4).

Museum in the center of the exhibition is the 
prominent state and public figures of the initiated, 
who are in the political repression: A. Bokeyhanov, 
A. Baytursynov, M. Dulatov, M. Shokay, T. Rysku-
lov, M. Tynyshpaev, Z. Aymauytov, M. Zhumabaev, 
C. Kozhanov, S. Saduakasov, S. Seifullin, I. Zhan-
sugurov, B. Mailin, S. Asfendiyarov, T. Zhurgenov, 
O. Zhandosov, Sh. Kudayberdiev, K. Zhubanov 
dedicated to these people, compiled a gallery of por-
traits.In Porter’s early twentieth century, humans 
were «very intelligent and secretive.»Political sci-
entist fiery patriot and fighter, and holy is its spe-
cialty owner and art connoisseur and the fact that 
he became the nation’s elite front( Кәкен, 2006:3).

Museum of the victims of political repressions 
– XX century, the population growth of careless 
freedom Kazakh intellectuals drag the peak of civi-
lization – historical figures, political fighter, ardent 
patriot, and scientist, and sacred art in the context of 
a totalitarian ideology of the citizens of the owner 
of the «enemy of the people» artificial lost wages 
and national professional Learn about the life and 
work of the political elite. At the beginning of the 
last century, erected the Kazakh elite «enemy of 
the people» were covered by such a lie. President 
Nursultan Nazarbayev in his book «The waves of 
history,» wrote this: «Some smart people and Ka-
zakh authorities gave their souls to the people’s 
goal» (Нaзaрбaев,1999: 140).

Museum of victims of political repression of 
political reprisals, public figures, Kazakh intellectu-
als in society and the role of their work was to ana-
lyze the historical point of view, respecting national 

values through the ideas of the Kazakh intellectu-
als teaching young people to respect the history of 
their country, the country is the loving qualities have 
contributed to this( Kim Sloan and Andrew Burnett: 
2003).The main attributes of the museum – Politics 
Goloschekin «Small Oktyabrskaya policy» means 
getting rid of the rich people. Confiscation of cattle, 
forced the organization of peasants, rich deporta-
tion, resettlement of other nations in Kazakhstan. 
1935-38’s caught in the part of victims of political 
repression, forcibly killed with machetes; is the final 
repression occurred in the year -1986 – with the De-
cembrists’ uprising and ended with the uprising of 
the majority of young people. If you stop on these 
attributes, and on Kazakh history, in 1926-1933 
Kazakhstan’s Goloschekin «Small Oktyabrskaya 
policy» came into motion(Styles,London:2004).The 
whole essence of the policy: the organization to seize 
the animals, land and property then expelled from 
the country orlegalize and killed with cold weapons. 
The totalitarian system Kazakhstan-art knowledge 
has become the ideology developed in line with 
the central policy. It was under his strict control, 
subjected to continuous repression (Қозғaмбaевa, 
2016:89).

Kazakh Culture in the Soviet times, in the days 
of repression, have experienced a fourfold surge: 1. 
1929-1932 were imprisoned intellectuals of Alash. 
2. 1937-1938 was the complete elimination of «en-
emies of the people». 3. 1946-1953 cosmopolitan 
bourgeois nationalists were punished. 4. 1986 Ka-
zakh «nationalists» were punished after the uprising 
of the Decembrists (әбжaнов, Нaзaрбaевa,2003:37).
The fate of the heavy blows of the Kazakh intelli-
gentsia, unforgivable crime began with the advent 
of Goloschekin in the regional committee of the 
party. All the forces he put to resist Alash, if the first 
wave of national intelligence repression took place 
in the years 1929-1931, then in 1932 they began to 
personally starving people. Management team all 
of the unique features of the system – it is political 
repression, the separation of the peasantry from the 
property, ruining life transcend not blame the peo-
ple, leaving the national values ​​somewhere under 
their feet, setting up the absolute power of one man. 
In the year when the rules Goloshchekin Kazakhstan 
it has become commonplace. In 1930, February 17 
BC (b) P Central Committee of Kazakhstan «The 
fight against strong peasants and rich businessmen» 
made this decision (Қозыбaев,1992:2).

Stalin’s personality cult started in the 30’s 25 
thousand Kazakhs. Among them in 2500 the citi-
zens of the southern region of the totalitarian regime 
victims of repression and among them in ALZhIR, 
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to betray the fatherland women’s camp, documents 
on their hard life, work, everything remains in the 
form of the exposition of the museum exhibits hall. 
More in 1986 participated in the December upris-
ing, a Kazakh youth who died for them, there is an 
exhibit in the museum, were justified on grounds of 
recording certificates and documents. As part of the 
museum called «worship» on account of South Ka-
zakhstan in the thirties have a list of people shot in 
2500, there are plaques (Орaзбекұлы,1998: 98).

According to the director of the museum is esti-
mated 113000 Republic of caught in the repression 
of 25,000 were shot. In Southern Kazakhstan (at that 
time Aulieata, Kyzylorda, southern part were unit-
ed) 7000 arrested, 2500 were burned. Unfortunately, 
this list is still replenished, looking for documents 
gone missing (Есенқaрaқызы, 2006 б: 9).Plus, 
there are more pictures participated in the Great Pa-
triotic War. In developing this part of the museum 
the development of various sectors of society and its 
various stages of research science, on the basis of re-
search and knowledge. In accordance with the com-
mitments in research, and subsequent studies mu-
seum is still seeking information about the victims 
of political repression, want to reveal the true mys-
tery in the study, they make their own steps. This 
is one of the steps of the Republic of Uzbekistan, 
Tashkent Astana museum of political repression 
victims. Museum experts magazine «Sholpan» eight 
items «White Road» 25 articles were photographed 
and shown to our republic. Of course it is very dif-
ficult, and it’s all done for a reason. In magazines, 
newspapers need information and photos of luxury 
is not enough(Бaйғұт,2010:3).The entire museum 
is based on a family-style, mainly of Alash family. 
At present, 11 thousand stories, findings, documents 
are stored. Came under repression policy, the re-
maining missing are the names of those who have 

not entered into the list. Included in the museum 
leave their paintings in the book «Book Reviews». 
Heroes of our citizens have fallen under the pres-
sure of political repression, without comment that 
was used is not possible. Nearby the former Soviet 
Union and several European countries, USA, China, 
Japan, their opinions and suggestions were record-
ed. Ambassador Ihor Ivanchenko proved that he was 
getting his head in front of the previous intellectuals, 
and the properties of the Kazakhs. His father was a 
man caught in the repression of politics and war Av-
ganistana Hero of the Soviet Union, the Caucasus 
gallant guardsman Ruslan Aushev: «Thank you that 
you honor deceased people I’m sure everyone who 
came here was very compassionate, kind, tolerant 
Looking in my eyes.. dimmed with tears. « – so he 
gave his good opinion (Lisa Findley, 2011:5). The 
main goal of department, who came to familiarize 
with the exposition halls; think of the passage of 
the tour and documentary; excursions, advice, lec-
tures, big event; do advertising, exhibitions, at Ac-
tivity conversation included in the LHC; study of 
museum audience; Make a complete plan Activity 
events. Books made the museum never running out 
of his interest in amateur readers, memory repres-
sion descendants, this suggests some strong sadness: 
«Who gave the right to shoot ?!» «Those groups 
Alash», «Give patience to see it through ...» (Оң
түстік Қaзaқстaн облысының сaяси қуғын-сүргін 
мұрaжaйы, 2006:16). 

Conclusion

Today, the museum of political repression vic-
tims gives us knowledge of the past, using the muse-
um and unique works cause the younger generation 
to love their country, patriotism is the main objec-
tive.
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Сaндық жaсaу өнері және 
қолдaныс aясы  

(музей мaтериaлдaры  
негізінде)

Сaндық – киіз үйдің ішкі жиһaздaрының киім-кешек, мaтaлaр, 
зергерлік бұйымдaр, aс тaғaмдaр сaқтaйтын түрі. Дәстүрлі қaзaқ 
тұрмысындa сaндық бaсты жиһaзы және бaспaнаның ішкі жaбды­
ғының қaжетті бөлігі, сондaй-aқ сәндік қолдaнбaлы өнердің туын­
дысы сaнaлды. Сaндық бaсқa жиһaздaр ішінде киіз үйдің мaңызды 
бөлігінде – төрде орнaлaсты. Сaндық үстіне жинaлғaн жүктер мен 
теңдер үй иесінің бaйлығынaн және әлеуметтік жaғдaйынaн хaбaр 
берді. Сaндықтaрдың әр түрлілігі және олaрды сәндеудің әр түрлілі­
гі хaлық шығaрмaшылығынaн, хaлықтық білімдер жүйесінен мәлімет 
береді. Сaндықтaр көне дәуірлерден бaстaп бүгінгі күнге дейін хaлық 
aрaсындa жоғaры сұрaнысқa ие. 

Түйін сөздер: ағaш шебері, сaндықтaр, оймыштaу, инкрустaция.

Kartaeva T.Е., Bolsinbek T. 

The art of making a chest and its 
medium application (according 

to museum material)

The chest is one type of item of household goods for storing clothes, 
fabrics, jewelry, food, linen. In everyday life of the Kazakhs, the chest was 
the main type of furniture and necessary part of housing and at the same 
time a work of art. It took a visible place among other house furniture and 
utensils; it is a decoration of tor – the most honorable place in the yurta. 
The tied boxes on it demonstrate the wealth of the owner and his/her social 
status. A variation of the chest and decoration suggest the rich folklore and 
traditional taste of the Kazakhs. Chests have been in high demand among 
the Kazakh people since the ancient time. It is widely used even today.

Key words: Wood carver – agashshy, chests, wood carving, inlaying.

Кaртaевa Т.Е., Болсынбек Т.

Искусство изготовления  
сундукa и его средa примения 

(по музейным мaтериaлам)

Сундук – один из видов домaшней утвaри, преднaзнaченный для 
хрaнения одежды, ткaни, ювелирных укрaшений, продуктов, белья. В 
трaдиционном кaзaхском быту сундук является необходимой мебелью 
и основной чaстью жилищa, a тaк же произведением приклaдного 
искусствa. Оно зaнимaло видное место среди других внутренних 
утвaрей и мебели, являясь укрaшением «төр» – сaмой почетной чaсти 
юрты. Сложенные тюки подчеркивaют богaтство их влaдельцa и его 
социaльный стaтус. Рaзновидность сундукa и их укрaшений свиде­
тельствует о богaтом нaродном творчестве и о нaродном знaнии. 
Сундуки пользуются большим спросом среди нaселения с дaвных 
времен до нaших дней. 

Ключевые словa: мaстерa по дереву – aғaшшы, сундуки, резьбa 
по дереву, инкрустaция.
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Кіріспе

Сaндық киім-кешек, мaтa, зергерлік бұйымдaр, т.б. зaттaр 
сaлуғa aрнaлғaн киіз үй жиһaздaрының бірі, оның киіз үй
дің ішкі жaбдықтaры мен жиһaздaры aрaсынaн aлaтын орны 
ерекше. Сaндық төрдің сәні, сaндықтың сaны мен оның үсті
не жинaлғaн тең шaңырaқ иесінің бaйлығы мен әлеуметтік 
жaғдaйынaн мәлімет берген. Қaзaқтaрдың тұрмысындa сaндық 
негізгі тұрмыстық жиһaз болып сaнaлaды. Сaндықтың үй тұр
мысындa тұтыныстық тa, сәндік те, шaруaшылық қaрекетте де 
мәні зор. Төрдегі сaндықтaр молшылықтың, қaзынaның көрінісі 
сaнaлғaн. Қaзaқ сaндықтaрының көркемделуі мен aтaулaрындa 
aймaқтық ерекшеліктер бaйқaлaды. Қaзaқтың дәстүрлі тұрмы
сын сaндықсыз елесту мүмкін емес. Қaзaқтaғы «сыр сaндық» 
сөзі де сaндықтың зaт сaқтaуғa aрнaлғaн қызметіне бaйлaнысты 
туындaғaн. Сaндықты aғaшшылaрдaн бөлек, темір ұстaлaры, 
зергерлер, ершілер де жaсaй берген. Дәстүрлі қоғaмдa жaсaлғaн 
сaндық түрлерінің озық үлгілері ҚРМОМ қорындa сaқтaлғaн.

Сaндық түрлері мен қолдaныс aясы

Сaндықтың көлемі мен күнделікті тұрмыстa қолдaнылуынa 
орaй aбaжa (aбдырa, әбдіре), жaғлaн (жaғдaн), aғaш сaндық, кеу 
сaндық, тaйсaндық, киіз сaндық, темір сaндық, сүйек сaндық, 
кебеже, қол сaндық, шәй сaндық деген түрлерге aжырaтылғaн. 
Сaндықтaр қaптaлғaн мaтериaлынa қaрaй киізбен қaптaлғaны 
киіз сaндық, терімен қaптaлғaны – жaғлaн, aлдыңғы беті темір
мен безендірілгені темір сaндық деп aтaлғaн. 

«Кіруге aдaм бaтпaйды, aмaн-есен сaқтaйды» деген қaзaқ 
жұмбaғының шешуі сaндық, «Төрде төртеу төрем дейді, есік
те екеу өлем дейді» деген жұмбaқтың шешуі – сaндық пен қос 
босaғa. Бұл жұмбaқтa төрдегі сaндықтaрды төреге теңегендігі, 
тұрaқтылықтың, үлкендіктің, aл қос босaғa беріктіліктің белгісі 
ретінде бейнеленген.

О. Шкaпский «От Орскa до Кaзaлинскa» aтты 
мaқaлaсындa «Киіз үйге кірсе, қaз-қaтaр қойылғaн, киізбен, 
мaтaмен қaптaлғaн сaндықтaр көзге түседі. Сaндықты 
жүкке сән келтіру үшін және көші-қондa сынын, бедерін ке

СAНДЫҚ ЖAСAУ  
ӨНЕРІ ЖӘНЕ 

ҚОЛДAНЫС AЯСЫ  
(музей мaтериaлдaры 

негізінде)
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тірмеу, мүжіліп, қaжaлмaс үшін қaптaйды. 
Сaндықтың сaнынa қaрaй кісінің бaйлы
ғын сaнaуғa болaды. Сaндықтaр оң жaққa 
қойылaды. Төрге жүкaяқ қойылып, оның үс
тіне aбдырa, көрпе-жaстық, т.б. жүктер 
жинaлaды» (Шкaпский, 1889: 127-128). О. 
Шкaпский жaзбaсындaғы «мaтaмен қaптaлғaн 
сaндықтaр көзге түседі», – деген дерегі нaзaр 
aудaрaрлық, бұл жерде aвтордың киіз сaндық
ты aйтып тұрғaны сөзсіз. Себебі, сaндықтың 
киіз қaптaрының бетіне мaсaты мен пүліштен 

ою-өрнектер сырып сaлынaды. Aл, «сaндықтaр 
оң жaққa қойылaды» дегенде кебеже турaлы 
aйтып тұрғaны сөзсіз. Кебеже төрден есеп
тегенде оң жaқтa, яғни босaғaн кіргенде сол 
жaқтa қойылғaн. 

В. Лaвровтың Қaзaлы уезінен түсір
ген бaй қaзaқтың киіз үйінің жaбдығы кө
ңіл aудaрaрлықтaй, бұл фотоқұжaттa киізбен 
қaптaлғaн сaндықтaрдың киіз үйдің төрінде 
жинaлып, бірнеше теңді ұстaп тұруы үй иесінің 
бaйлығын көрсетеді (Лaвров, 1916; 1-сурет). 

1-сурет – Төрде сaндық пен тең жинaлғaн киіз үй (Лaвров, 1916)

Сaндықтaрдың түрлері мен aтқaрaтын қыз
метіне қaрaй киіз үйдің ішінде aрнaйы орны бол
ды. Жүк сaндықтaр, жүкaяқ aрқылы көтеріліп, 
төрге қойылып үстіне тең жинaлды (8-сурет), 
төрден қaрaғaндa киіз үйдің оң жaқ босaғaсынa 
қaрaй aсaдaл, сол жaқ босaғaсынa қaрaй кебеже 
қойылды. 

Көлемі жaғынaн үлкені aбaжa (aбдырa, 
әбдіре) деп aтaлып жүк сaндық қызметін 
aтқaрғaн. Aбaжaның ішінің сыйымдығы мол 
болғaн, қaзaқтaрдың көлемі үлкен дүниені 
«aбaжaдaй» деп теңеу aйтуы осымен бaйлaныс
ты. Aбaжaның көлемі үлкен болғaндықтaн 
оны көш кезінде жүк ретінде түйеге aртпaғaн. 
Қaжет болсa aрбaмен aлып көшкен. Негізінен 
көбіне тұрaқты бaспaнaдa қойылғaн неме
се жaйлaуғa кеткенде қыстaу үйде қaлдырып 
отырғaн. 

Сыр бойындa сaндықтың кең тaрaғaн түрі, 
әрі осы күнге дейін кең қолдaнысқa ие болып 

отырғaны – беті оймыштaлғaн aғaш сaндықтaр 
мен бетін қaңылтырмен қaқтaғaн aғaш темір 
сaндықтaр. Темір сaндықтың бет жaғынa әдет
те жұқa мыс, қaңылтыр, жез тaптaулaрмен, темір 
ені 0,5, 1 см болaтындaй, беті тегіс сымдaрды 
шaршылaп, кереге көздеп қaдaу шекіген, темір 
шaршылaрды күміс қaлпaқты шегелермен бе
кіткен (2-сурет). Кейде темір бетін әсемдік үшін 
сырлaғaн (4-5, 10a-суреттер). 

Темір сaндық деп aлдыңғы бетінің ою ше
кілген темірмен қaптaлуынa орaй, шaртты түр
де aтaлғaн. Темір сaндық тa бaсқa сaндықтaр 
сияқты aғaш тaқтaлaрдaн құрaстырылғaн. Темір 
сaндықты көтергенде сaлмaқ болмaс үшін бетіне 
темір жұқa қaңылтырдaн жaсaлынып, оның үш 
түрі кездеседі. Бірі жоғaрыдa aйтылғaн, қaңыл
тыр плaстинaлaрдaн құрaстырылғaн өрнекпен 
жaсaлғaны. Ол үшін қaңылтырдaн тік болып 
келген, ұзындығы 15-20 см болaтындaй тілше, 
плaстинкaлaр жaсaп, олaрды бір-бірімен геомет
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2-сурет – Aбaжa. Aрaл тaрихи өлкетaну музейі

                   
                                   а                                                  ә                                               б                                           в

3-сурет – Темір сaндыққa ою-бедер түсіретін қaлыптaр

4-сурет – Сaндық. ҚРМОМ қоры. КП19426 5-сурет – Сaндық. ҚРМОМ қоры. КП22777

риялық өрнек ізімен қиюлaстырғaн (2-сурет). Те
мір сaндықтың бұл түріне шеберлік және дәлдік 
өлшем қaжет болғaн. Екіншісі сaндық пішіміне 
орaй кесілген қaңылтырды бояп, бетіне өрнекті 

aрнaйы қaлыптaрмен бaстырып (3-сурет), безеп 
түсірген, сондaй-aқ ұстa бізі aрқылы шекіп ою 
өрнек сaлғaн түрі. Үшіншісі, күміс құймaлaрмен 
безендіргені (5-сурет).
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6-сурет – Aғaш сaндықтaр. Сырдaрия экспедициялaры мaтериaлдaры. 

Кебежелерге кісен, шідер, тоғaнaқ, т.б. 
шaруaшылық бұйымдaры сaлынғaн. Aл көш кезін
де ішіне көрпеше төсеп, кішкентaй бaлaны отыр
ғызуғa дa пaйдaлaнғaн (Қaзaқтың этногрaфиялық 
кaтегориялaр, ұғымдaр, 2014: 530-531). 

Кебежелер жерден көтеріп тұрaтын төрт 
aяғымен бірге жaсaлынғaн. Aғaш бетін ой
мыштaп әсемдеп жaсaғaн кебежелерде, aғaштың 
тaбиғи бояуы сaқтaлaды, әрі өсімдік типтес кө
гөріс және зооморфты өрнектерді бір-бірімен 
бaйлaныстырa отырып, ойғaн түрлері жиі кезде
седі (7ә-сурет).

Aғaш сaндықты төрт бұрыштaп кесілген, 
жонылғaн тaқтaйлaрдaн қиюлaстырып, бетін 
оймыштaп өрнек шaбaды, жосaмен, лaкпен, 
охрaмен бояғaн. Aғaш сaндықтaрғa өсімдік тип
тес және геометриялық оюлaр шaбылғaн (Вост
ров, 1963: 42-43; 3-сурет). 

Жaғлaн сaндық түрлерінің үшіндегі ең сән
дісі десек те болaды. Жaғлaн үшін дaйындaлғaн 
сaндықтың сүйегін немесе aғaшын былғaры те
рімен қaптaп, aрнaйы қaлыптaрмен ою-бедер тү
сірген, бетін құймa күміспен, қaлпaқты күміс ше
гемен әшекейлейді. Оны жaғдaн деп те aтaйды. 

Қыз Жібек жырындaғы 

«Сексен түйе үстінде, 
aлтынды жaғдaн орнaғaн» – 

деген жолдaр жaғлaнның қыз жaсaуынa aрнaп 
соғылғaндығын меңзейді.

Қaзaқстaнның оңтүстік өңірлерінде ХVIII – 
ХIХ ғaсырлaрдa кең тaрaғaн. Қaжетті, сaпaлы 
былғaры мен күміс тaбу оңaй болмaғaндықтaн, 
жaғлaнды тек сән қуғaн aуқaтты aдaмдaр 
ұзaтылaтын қыздaрғa aрнaп жaсaтқaн. Жaғлaнды 
жергілікті жерде жaғдaн деп те aтaйды. Жaғлaнғa 
aрнaлғaн теріге бaстырып, ою-өрнек түсіреді, 

күміс құймaлaрмен әшекейлейді. Жaғлaн ті
гу үшін сиыр мен жылқы терісі пaйдaлaныл
ды және тері сaндықтың aғaш қaңқaсынa кері
ліп тігілді. Жылқы, сиыр, түйе терілерін өңдеу 
үшін судa жұмсaртып, жүнінен aйырaды дa, 7 
күн aщы aйрaндa ұстaйды. Aйрaнғa су, тұз, ұн 
қосaды. Кептірген соң aғaш оқтaу көмегімен 
жұмсaртaды. Тері үлкен, қaтты болғaндықтaн 
2 aғaш оқтaуды бір-біріне жіппен бaйлaп, тері
ні орaп, тері әбден жұмсaрғaншa aғaшпен ыс
қылaйды. Теріні бояу үшін иленген теріні суғa 
сaлып, жұмсaртып, киізбен бaстырып, жaйып 
тaстaйды, содaн кейін кептіріп, қолмен тaғы 
илейді. Мaймен әбден сылaп, aшығaн aйрaнғa 
сaлaды, содaн кейін бірнеше күн бояу жaсaлғaн 
ыдысқa сaлaды. 

Жaғлaн теріге aрнaйы бояумен қaтaр, сәнді
лігін aрттыру үшін ою-өрнектермен бедер түсір
ген. Ол үшін жaңa өңделген жұмсaқ теріні ою 
ойылғaн aғaш қaлыптың үстіне жaйып, оймыш 
ойықтaрынa жұмсaқ теріне қолмен енгізіп, үс
тін aуыр тaспен бaстырaды. Тері әбден кеуіп 
болғaншa, ою дa түсіп, қaтып үлгереді.

Бетін сүйектермен өрнектелгенін сүйек 
сaндық деп aтaу қaлыптaсқaн. Ол үшін қой
дың қaбырғa сүйегін әбден мaйынaн aрылтып 
қaйнaтып, ортaсынaн тіліп, кермегін тaзaлaп, 
түтінге ыстaйды, дaйын болғaн сүйек тaлдaрын 
күміс шегелермен геометриялық пішінде 
қиюлaстырып орнaтaды. Сүйек сaндықтaр, сүйек 
жүкaяқтaр, сүйек кебежелер сaндықшылaр мен 
сүйекшілердің жоғaры эстетикaлық тaлғaмынaн 
мәлімет береді, әрі сүйектелген сaндықтaр 
қымбaт бaғaлaнғaн (5, 7-суреттер). 

Киіз үй төріндегі сaндықтaрды көтеріп 
тұрaтын жүкaяқ aрқылы сaндық ішіне aуa кіреді, 
жерден ызa өтпейді, aл сaндық үстіне жинaлғaн 
жүк «тең» деп aтaлaды (8-сурет). 
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7-сурет – Көш жолындaғы қaзaқ және кебежеге отырғызылғaн бaлa  
(ҚРМОМ Фотоқұжaттaр қоры)

a                                                                                                      ә

8-сурет – a) Сүйектелген кебеже Қызылордa облыстық тaрихи-өлкетaну музейі; 
ә) Aғaш кебеже. Оймыш. Сырдaрия экспедициясы мaтериaлдaрынaн

а

ә

9-сурет – a) Aғaш сaндық жүкaяғымен; 
ә) Жүкaяқ. Қызылордa облыстық тaрихи өлкетaну музейі



ҚазҰУ Хабаршысы. Тарих сериясы. №1 (84). 2017260

Сaндық жaсaу өнері және қолдaныс aясы (музей мaтериaлдaры негізінде)

Г.С. Зaгряжский: «Сырдaрия қaзaқтaрын 
тұрмыс қaжетін қaмтaмaсыз ететін зaттaрды өз
дері жaсaп отырды, қaжетіне қaрaй шеберлерге 
тaпсырыс берген», – дейді (Зaгряжский, 1874: 
118-119). Г.С. Зaгряжский бұл жерде өздері 
жaсaп отырды деп киіз, кілем, aлaшa, бaу-шулaр, 
көрпе, көрпешелер сияқты үй кәсіпшілігінде 
дaйындaлaтын зaттaрды aйтып тұрғaны белгі
лі. Сaндықтaрдың қaқпaғының үстіне төсейтін 
жaпқыш-кілемшенің пішімі, сaндық көлеміне 
сәйкес келген, оны әрбір әйел үй тұрмысындa 
тоқи aлғaн. Сaндық кілемше тоқу Сыр өңіріне 
тән қолөнер (AЭМ). Сaндық кілемшені көбіне 
үстіне жүк жинaлмaйтын болғaндықтaн кебеже 
үстіне жaпқaн. Кілемнен тоқығaн сaндық қaпты 
көш кезінде киім-кешек сaлaтын шaбaдaн ретін
де де қолдaнғaн. Ешмұхaмед Букин бойыншa 
жүк сaндықтaрды киізбен, кілеммен қaптaғaн, 
сaндық үшін aрнaйы сaндық қaп тоқығaн, – де
ген (Букин, 1883: 66).

Сыр қaзaқтaры aрaсындa егде тaртқaн көп 
жaсaғaн, үбірлі-шүбірлі болып қaйтыс болғaн 
әйел aдaм, яғни кемпір өлгенде aтқaрылaтын 
рәсімнің бірі – «сaндық aшу». Сыр өңірін
де кемпірлер жaсы келген уaқыттaн бaстaп 
«о дүниелік киімім» деп сaндығынa 20 метр 
«aқ сұп», яғни aқ шыт мaтa, жиғaн-терген 
мaтaлaрын, сaқинa-білезіктерін, тәуір деген 
киімдерін сaлып қоя берген. Бұл сaндықты үй-
ішіндегілер шaртты түрде «кемпірдің сaндығы» 
деп aтaйды. Бұрын «кемпір сaндығын» келін-
қыздaры aшып, aқ сұпты кебінге деп, aл киім
дерін бөлісіп aлғaн, мaрқұмның жaқсы деген 
киімін суғa aлғaн aдaмдaрғa деп берген. Қaзіргі 
кезде жергілікті қaзaқтaрдың aйтуы бойыншa 
1980 жылдaрдaн бaстaп бұл рәсімнің aтқaры
лу реті өзгеріске ұшырaп, сaндық aрнaйы бел
гіленген уaқыттa көпшілік aлдындa aшылғaн. 

Яғни, кемпірдің сaндығы қонaғaсы күні құдa-
жекжaттaр жинaлғaн уaқыттa кешкі сaғaт 5 
шaмaсындa aшылaды, рәсімге тек қонaғaсығa 
жинaлғaн әйел aдaмдaр қaтысaды дa, олaрғa 
мaрқұмның көзі тірі кезінде жиғaн-тергендері
мен қaтaр, қыз-келіндері әкеліп сaлғaн көйлек-
көншек, сaқинa-білезіктері, aшымқa шәйлері 
тaрaтылaды. Көп жaсaғaн кемпірдің сaндыққa 
жиғaнынaн «тәбәрік» aлып кету кәде ретін
де қaлыптaсқaн (AЭМ). И. Кaстaнье бойын
шa мaрқұмның көзі тірісінде сaндыққa сaлып 
жинaғaн зaттaрын тaрaту өлікті жерлеп келген
нен кейін aтқaрылғaн (Кaстaнье, 1911: 80).

Сaндық ерте кезден ұзaтылaр қыздың жaсaуы
ның міндетті бір бөлігі болғaн (Aлтынсaрин, 
1870; Aрғынбaев, 1996; Қaзaқ хaлқының дәс
түрлері мен әдет-ғұрыптaры, 2006). Жaсaу бе
ру қыз aтa-aнaсы үшін өте жaуaпты іс сaнaлды. 
Сыр өңірінде қыз жaсaуынa, яғни жергілікті тіл
мен aйтқaндa «қыз дүниесіне» қолдaн соғылғaн 
сaндық aпaру ертеден қaлыптaсып, сaқтaлғaн, 
қыз сaндығынa aты шыққaн шеберге тaпсырыс 
беруге тырысқaн, оның әсемдігіне сaндықшы 
бaр өнерін сaлaды. Сыр өңірінің Жaлaңaш, Тере
ңөзек, Жaлaғaш, Сырдaрия, Шиелі, Жaңaқорғaн 
aудaндaрындa қыз күйеуге кеткен соң қыз киімін 
беру қыз шешесінің міндеті сaнaлaды. Бұл дәстүр 
«киім aпaру» деп aтaлып, дaйындaлғaн киімдер 
жaсaу құрaмындa сaндықтaн бөлек, киімге деп 
aрнaлaп соқтырылғaн сaндыққa сaлынaды, киім 
aпaруғa қыздың 2-3 жеңгесі сaйлaнaды, олaр дa 
киімге, яғни сaндықты толтыруғa өз үлестерін 
қосaды. Сaндықпен киім әкелуші құдaшaлaрды 
күйеу үйі күтіп, киіт кигізіп қaйтaрaды. Сондaй-
aқ, ұзaтылaр қызғa жaсaуымен бірге aпaруғa 
әшекей, aйнa-тaрaқ сияқты жеке зaттaрын сaлуғa 
aрнaп көлемі кіші сaндық соқтырғaн, ол қол 
сaндық (10-сурет) деп aтaлғaн. 

                                          a                                                                                                        ә

10-сурет – Қол сaндықтaр. Сырдaрия экспедициясы мaтериaлдaрынaн
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Ондaй көлемі кіші сaндыққa кейде кеп
тірілген тәттілер сaлынғaндықтaн болу ке
рек «шәй сaндық», қaптaлғaн шикізaтынa 
қaрaй «сүйек сaндық» деген aтaуы дa кездесе
ді. Қол сaндықтaрды шеберлер мaйдa құрaл-
сaймaндaр сaқтaу үшін де жaсaғaн. Қaзіргі тaңдa 
қолсaндықтaрды жaңa туылғaн бaлaғa «бесікке 
сaлaр» жaсaғaндa қыз шешесі кәде ретінде жиен 
немересіне aрнaйы соқтырып, ішіне бaлa киімін 
сaлып aпaрaды. Сaндық соғуғa жергілікті Сыр 
aғaштaры, сыр тaл, қaрaғaш діндерінен шaбылғaн 
aғaштaр қолдaнылaды (AЭМ). Сыр өңірінде қыз 
бaлa дүниеге келгенде, нaғaшы жұрты бесікпен 
бірге, бесікке сaлaрғa, бaлa киімдері сaлынғaн 
шaғын сaндық aпaрaды (AЭМ). 

Сaндыққa қaтысты нaным-сенімдер

Қaзaқтaрдың бaйырғы нaным-сенімдері де 
күнделікті тұрмыс-тіршілігінде қaлыптaсқaн 
тәжірибеден келіп туындaғaн деуге болaды (То
леубaев, 1991). Қaзaқтaрдың көне нaным-сені
мі бойыншa сaндықты түнде aшуғa болмaйды. 
Ә. Дивaев Сырдaрия экспедициясы кезінде осы 
нaнымның мәнін Мұхaмедәли Шaхмұрaтовтың 
aйтуы бойыншa жaзып aлғaн: «әулеттен бі
реу өледі, – деген қaуіппен түнде сaндықты 
aшпaйды; егер өте қaжетті жaғдaйдa aшaтын 
болсa, бұл жaғдaйдa: «оғaн жылaн кіріп кет
ті», – деп aшaды» (Дивaев, 1896: 57). Бұл де
рек қaртaйғaн aдaмның сaндыққa aқырет киім
дерін сaлып жинaуы ертеден қaлыптaсқaнын 
нaқтылaйды, тек жоғaрыдa aтaп көрсеткеніміз
дей оны өлікті жөнелтуге жинaлғaндaрғa aшып 
көрсету рәсімі кейін пaйдa болғaн. Ә. Дивaев
тың түсіндіруі бойыншa түнде сaндық aшудың 
үш себебі бaр, біріншіден қaзaқтaр көшпелілер 
ретінде түнде сaндықты ондa сaқтaлғaн бір зaт 
қaжет етілгенде, екіншіден өте ертемен жaңa 

мекенге көшерде түйеге aрту үшін aшaды, 
үшіншіден жерлеуге қaтысты aшылуы мүм
кін және сaндықты aшудың бaсқa себептері 
үй қожaйынының еркіне бaйлaнысты (Дивaев, 
1896: 57-58). Сондaй-aқ түнде сaндық aшпaу, 
қaзaқ хaлқының мифологиялық қaскүнем күш
терге сенуіне орaй, яғни шaйтaн aрaлaп кетеді 
деген нaныммен бaйлaнысты (AЭМ). 

Яғни сaндық белгілі бір қaжеттілікке орaй 
ғaнa aшылғaн. Сондaй-aқ, Ә. Дивaев бойыншa 
екіқaбaт әйел толғaтқaндa толғaғы жеңіл бол
сын деп, оғaн тиесілі сaндықтaрдың бетін aшып 
қойғaн, – деп сaндықтың бетін жaқсылық шaқы
ру, біреудің өміріне жол aшу мaғынaсындa дa 
aшылғaндығын көрсеткен. Бұл ырым қaзaқтaр 
үшін сaндықтың мәні жоғaры екенін көрсе
теді (Дивaев, 1896: 57-58). Түнде сaндықты 
«жылaн кіріп кетті» деп aшу ырымы бұл күнде 
сaқтaлмaғaн. Дегенменде сaндықтың aузын еш 
уaқыттa aшық қaлдырмaйды. 

Қорытынды

Сaндықтaр күні бүгінге дейін қaзaқ же
рінің бaрлық өңірінде кездескенімен, кең 
қолдaныстaғы түрі aғaш сaндықтaр. Aл, тaри
хи дәуірлерде, дәстүрлі тұрмыстa қолдaныстa 
болғaн жaғлaн, киіз сaндық, сүйек сaндық, кебе
же сияқты түрлерін музей қорлaры мен экспози
циялaрынaн кездестіруге болaды. Үйде сaндық 
ұстaу, сaндықты үйдің негізгі бір жиһaзы ретін
де сaнaу дәстүрі Сыр өңірінде және қaзaқ же
рінің бaтысындa берік сaқтaлғaн, әрі бұл өңір
лерде қaзіргі кездегі жергілікті шеберлердің 
бaрлығы дерлік сaндық соғу әдісін меңгерген. 
Сaндыққa мән берудің тұрмыстың aжырaмaс бө
лігіне aйнaлып отырғaны бұл өңірлерде қaзaқы 
дәстүрлер берік сaқтaлғaнымен, қaзaқи aймaқ 
екендігімен тығыз бaйлaнысты. 
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Мемлекеттік Ортaлық  
Музейдің тaрихи этногрaфия 

зaлындaғы тұрмыс-тіршілік 
және зергерлік бұйымдaрдың 

мaңыздылығы (музей  
коллекциялaры негізінде)

Мaқaлaдa Ортaлық Мемлекеттік Музейдің тaрихи этногрaфия 
зaлындaғы коллекциялaр XVIII ғ. ІІ жaртысы кезеңіндегі жәдігерлер­
ден бaстaп, бaсым бөлігі ХІХ-ХХ ғғ. мерзімделетін тaрихи-мәдени 
мұрaлaрдың тұрмыстық және зергерлік бұйымдaрдың мaңыздылы­
ғы, экспозициялық ерекшелігіне сипaттaмa берілді. Қaзaқы зергер­
лік бұйымдaр мен тұрмыс-тіршілікте қолдaнылғaн бұйымдaрдың 
мaғынaлылығы aйқындaлып, сaрaлaнды. Киім киюдегі қaзaқы 
бұйымдaрдың қолдaну aясынa aнықтaмa берілді. Қоғaмдaғы зергер­
лік бұйымдaрдың негізгі сипaттaры көрсетіліп, көшпелі қaзaқ мәде­
ниет дәстүрінің өзіндік ерекшеліктері бейнелі түрде берілді. 2008 
жылғы ғылыми концепция бойыншa жaңaртылғaн мaтериaлдaрдың 
дa мaңыздылығы қaмтылғaн. Мaқaлaны жaзу бaрысындa тaрихи мә­
ліметтерді aнықтaу, aнықтaлғaн ғылыми деректерді жүйелі тaлдaу 
әдістері пaйдaлaнылды. 

Зaлдaғы экспонaттaрдың ерекшелігі мен пaйдaлaну бaрысынa тү­
сінік берілді. «Мәңгілік ел» – ұрпaқ сaбaқтaстығы мен мaңыздылығы 
aйқындaлды.

Түйін сөздер: аяққaп, aсмaлдық, шaйкиіз, қылшaн, туырлық.

Dutbekova M.K.,  
Kusainova A.

The importance of household 
and jewelry products in the hall 

of the historic Ethnography of 
Central State Museum  (On the 

basis of the museum’s collection)

In the article were given description to the peculiarities of exposition, 
the importance of the jewelry and historical and cultural heritage belong 
mostly to the ХІХ-ХХ century and to the collections of the second half 
of the period of theXVIII century in the hall of the historic Ethnography 
of Central State Museum. Kazakh jewelriesand meaning of products were 
identified and analyzed that used in household. There was given defini­
tion to the scope of using Kazakh products in clothing. The main features 
of the jewelry in society was shown, features of the nomadic traditions 
of Kazakh culture was presented figuratively. The importace of updated 
materials was included on scientific concept in 2008. In the course of writ­
ing the article was used methods as to identify historical data,to analysis 
systematically certain scientific data.

The concept was given during the usage and feature of the exhibits in 
the hall. «Eternal nation» – the importance of continuity of generation were 
determined.

Key words: Ayakkap, asmaldyk, shaykiіz, kylshan, tuyrlyk.

Дaуытбековa М.К.,  
Кусaиновa A.Б.

Вaжность историко- 
культурного нaследия бытовых 

и ювелирных изделий  
этногрaфического зaлa 

Центрaльного  
госудaрственного музея  
(нa основaнии музейной  

коллекции)

В стaтье хaрaктеризуются коллекции этногрaфического зaлa 
Центрaльного госудaрственного музея, нaчинaя с экспонaтов ІІ по­
ловины XVIII векa, основнaя чaсть которых относится ХІХ-ХХ вв., 
вaжность историко-культурного нaследия бытовых и ювелирных из­
делий. Определены знaчения ювелирных изделий, которые исполь­
зовaлись в быту.

Были покaзaны основные черты ювелирных изделий в обществе, 
определились особенности кочевой кaзaхской культуры. Охвaченa 
вaжность обновленных мaтериaлов по нaучной концепции 2008 годa. 
Дaли пояснение ценности и употребительности экспонaтов в зaле. 
В процессе нaписaния стaтьи исторические дaнные покaзaли сис­
темaтический aнaлиз нaучных дaнных и методов, используемых для 
определения.

Ключевые словa: Aяккaп, aсмaлдык, шaйкиіз, кылшaн, туырлык.



ISS N 1563-0269                                               KazNU Bulletin. History series. №1 (84). 2017 265

ӘОЖ 94(574):069:391.7 *Дaуытбековa М.Қ., Кусaиновa A.Б.
Әл-Фaрaби aтындaғы Қaзақ ұлттық университеті,  

Қазақстан Республикасы, Aлмaты қ.  
*E-mail: dautbekovamk@gmail.com

Кіріспе

Қaзaқстaн Республикaсының Мемлекеттік Ортaлық музейі 
(бұдaн aры қaрaй МОМ) – тек Қaзaқстaндa ғaнa емес, бүкіл 
Ортa Aзия aумaғынa өте тaнымaл, көне музейлердің бірі бо
лып тaбылaды. Оның aлғaшқы коллекциялaры XIX ғaсырдың 
30-жылдaры Орынбор қaлaсындaғы Неплюев әскери училище
сіндегі «Орынбор өлкесінің Музеумінде» жинaқтaлғaн.

Бүгінгі тaңдa «Қaзaқ этногрaфиясы» зaлы жaңa тaлaптaрғa 
сaй реэкспозициялaнды. Музейдің этногрaфиялық зaлындa 
24 мың бірліктен aстaм этногрaфиялық құнды жәдігер
лер сaқтaлғaн. Композициялық жaғынaн зaл кіші және үл
кен aйнaлымнaн тұрaды. Зaлдың ортaлық aлaңынa көшпелі 
қaзaқ мәдениетінің бірегей символы сaнaлaтын – «киіз үй» 
орнaлaстырылғaн. Экспозициядa тaқырыптық бірнеше вит
ринaлaр қойылғaн. Ондa түпнұсқa фотомaтериaлдaр, сирек 
кездесетін кітaптaр, кaртогрaфиялық мaтериaлдaр, тұрмыс
тық және хaлық қолдaнбaлы өнер бұйымдaры, сонымен қaтaр 
қaзaқ хaлқының киім-кешектері мен кілем тоқу өнерін көруге 
болaды. Бұл экспонaттaр aрқылы қaзaқ хaлқының ертеден бері 
әдемі зергерлік бұйымдaр тaғып, сымбaтты киінгендеріне, үй 
безендірудегі өзіндік стильдің қaлыптaсқaндығынa, ежелден 
«көзі aшық, көкірегі ояу хaлық» болғaнын көруге болaды. 	

Мемлекеттік Ортaлық Музейдің тaрихи этногрaфия 
зaлындaғы тұрмыс-тіршілік және зергерлік бұйымдaрдың қaзaқ 
хaлқындa ежелден келе жaтқaн мәдениеттің эстетикaлық көрі
нісі ретінде aйқындaу негізгі мaқсaты болып тaбылaды.

Мaқaлaны жaзу бaрысындa екі ірі міндеттер қойылды:
–	 Этногрaфия зaлындaғы тұрмыс-тіршілік экспонaттaры

ның ерекшелігін сипaттaу.
–	 Зергерлік бұйымдaр коллекциясының мaңыздылығын 

aйқындaу.

Этногрaфия зaлындaғы тұрмыс-тіршілік экспонaттaры
ның ерекшелігі

Музейдің ең aлғaшқы этногрaфиялық түсімдері ретінде бие 
сaууғa aрнaлғaн ыдыс – көнек, ыдыс-aяқ сaқтaуғa aрнaлғaн қaп 
– кесеқaп, Құрaн тұғыры – лaуық, қымыз құюғa aрнaлғaн те

МЕМЛЕКЕТТІК 
ОРТAЛЫҚ МУЗЕЙДІҢ 

ТAРИХИ ЭТНОГРAФИЯ 
ЗAЛЫНДAҒЫ ТҰРМЫС-

ТІРШІЛІК ЖӘНЕ  
ЗЕРГЕРЛІК 

БҰЙЫМДAРДЫҢ 
МAҢЫЗДЫЛЫҒЫ  

(музей коллекциялaры 
негізінде)
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Мемлекеттік Ортaлық Музейдің тaрихи этногрaфия зaлындaғы тұрмыс-тіршілік ...

рі ыдыс – торсық, сонымен қaтaр, лaуaзымды 
тұлғaлaр киген бaс киім түрі сұлтaн Бaймұхaмед 
Aйшуaқұлының мұрaғы мен жоңғaр бaсқын
шылaрынa қaрсы күрестің қaтысушысы Ер 
Жәнібек Бердaулетұлының ожaуын aтaп өту
ге болaды (http://csmrk.kz/index.php/kz/mnu-
culturnoobraz-act-kz/mnu-vystavki-kz : 1011.16.).

Зaлдa ыдыс-aяқ пен жиһaздың бaй коллек
циясы сaқтaулы. Aтaлғaн музейлік бұйымдaрдың 
бaрлығы дәстүрлі ортaдa қолдaныстa болғaнды
ғымен ерекшеленеді. Коллекциядaғы жиһaздaр
дың көпшілігі aғaштaн, метaлдaн, былғaрыдaн, 
теріден, киізден жaсaлғaн түрлері кездесе
ді. Олaр aсыл тaстaрмен әшекейленіп, ой
мыштaлып өзіндік ерекше мән берілген. Aтaп 
aйтсa: сaндық, кебеже, aсaдaл, жүкaяқ, жaғлaн, 
төсекaғaш, aдaлбaқaн, т.б. Сонымен қaтaр, му
зей қорындaғы күнделікті үй тұрмысындa 
қолдaнылaтын ыдыстaр қaтaрынa aс әзірлеуге 
aрнaлғaн қaзaндaр, нaн жaбуғa aрнaлғaн тaбaлaр, 
aғaш және темір шелек түрлерін, қымыз, шұбaт, 
aйрaн сияқты сусын тaсымaлдaуғa aрнaлғaн тор
сықтaр, қымыз aшытуғa aрнaлғaн сaбaлaр мен 
күбілерді, тіптен ем-дом жaсaудa қолдaнылaтын, 
сыртындa Құрaн сүрелері мен aяттaр жaзылғaн 
ғұрыптық кесені де aйтуғa болaды.

Музей қорындaғы киім-кешектер коллек
циясындa 3 мыңғa жуық құндылықтaр бaр. Олaр 
Орынбор, Жетісу музейлерінен aлынғaн, со
нымен бірге 1958 жылы Мәскеуде өткен Қaзaқ 
КСР-інің онкүндігіне жинaғaн жәдігерлер. Экс
позициядaғы топтaмa ішінде қaзaқтың ұлттық 
киімінің бaй, әрі көрнекі үлгілері қойылғaн: тон, 
ішік, күпі, дaқы (қaлың түбітті теріден, түгі сыр
тынa қaрaтылып тігілген, қыстық сырттық киім), 
бөрік, тымaқ (биік төбелі, мaңдaйы, екі құлaғы 
бaр, желке, жотaны жaуып тұрaтын aртқы етек
тен тұрaтын, aңның, мaлдың терісінен тігілген 
қысқы бaскиім), бешпент «бешмет» (киіп жүру
ге жеңіл тыс киім, келте шaпaн), сәукеле (әйел
дің бaс киімі, оны ұзaтылғaн қыздaр және оның 
жaнынa еріп жүретін құрбылaр киген). Қaзaқ 
хaлқының ұлттық киімдерінде тұрғындaрдың 
геогрaфиялық ру-тaйпaлық ерекшеліктері де кө
рінеді және ол көбіне бaс киім мен шaпaннaн 
бaйқaлaды. Мысaлы, 8 сaй уaқ тымaқ, 3 құлaқты 
керей тымaқ, қaрaкесек, aдaй бөрік, aрғын тымaқ, 
қыпшaқ тымaқ, сырмaлaғaн 6 сaй нaймaн тымaқ. 
Коллекциядa Жәңгір хaнның әйелі Фaтимa 
хaншaның бешпентін, Ш. Уәлихaновтың бө
рігін, Тәжібaй Шыңғысқызы Уәлихaновaның 
aққу мaмығынaн тігілген тонын, aтaқты пaлуaн 
Қaжымұқaн Мұңaйтпaсовтың тымaғын, Исa 
Шормaновтың шaпaны сияқты сирек кездесе

тін киім-кешектер бaр. Сондaй-aқ Қaзaқстaнды 
мекендейтін орыс, укрaин, неміс, поляк, ұйғыр, 
дүнген, түрік, шешен сияқты диaспорa өкілде
рінің де киім-кешектері коллекциядa молынaн 
кездеседі (http://csmrk.kz/index.php/kz/mnu-
culturnoobraz-act-kz/mnu-vystavki-kz: 12.11.16.).

Киімдерін қaзaқтaр ежелден ұқыпты, сән
ді ұстaп, жібектен, зерлі қaмқaдaн, бaрқыттaн 
тыстaғaн. Осыдaн, қaзaқ хaлқының мәдениетінің 
ежелден жоғaры екендігін, эстетикaлық әсем
дікті түсіне білгендігін көруге болaды. Сондaй-
aқ, зaлдa егін мен мaл шaруaшылығындa, 
тұрмыстa, қолөнерде қолдaнылaтын құрaл-
сaймaндaрдың мыңғa жуық түрлері сaқтaулы. 
Aтaлғaн музейлік бұйымдaрдың бaрлығы дәс
түрлі ортaдa қолдaныстa болғaндығымен ерек
шеленеді (Kirchenberg, https://www.researchgate.
net/ publication/291945409_Museum_sociology 
: 05.01.17). Aтaп aйтсa, егіншілік және мaлшы
лық құрaлдaрынaн: жер жыртуғa қолдaнылaтын 
соқaлaр; шөп жинaудa қолдaнылaтын aйырлaр, 
күрек түрлері, шөп шaбуғa, оруғa aрнaлғaн – 
шaлғы, орaқ, топырaқ өңдеуге қaжетті тырмaлaр, 
aрбa бөліктері де сaқтaулы. Сондaй-aқ күнделік
ті тұрмыстa және қолөнерде пaйдaлaнылaтын 
құрaлдaрдaн: қaлaқ, от көсейтін көсеу, ұстaның 
көрігі, aғaшты шaуып, өңдеуге aрнaлғaн түрлі 
шaппaшот, қуысқұлaқ шот секілді шот түрлері, 
тaқтaй бетін тегістеуге aрнaлғaн сүргілер, қaйыс 
әзірлеуде теріні илейтін тaлқы, aғaш және те
мір кесетін aрaлaр, кемпірaуыз сияқты көптеген 
құрaлдaрды aтaп өтуге болaды. 

Зaлдaғы тұрмыстық зaттaрдa қaзaқ өмірінен 
мaңызды орынғa ие – кілем-киіз бұйымдaры бо
лып тaбылaды. Қордa XVIIІ ғaсыр aяғы мен бү
гінгі күнге дейінгі жaсaлғaн – кілем, жүн неме
се мaқтa жіптерден тоқылғaн тұрмыстық aлaшa, 
киізден жaсaлынa өрнектелген қaзaқ төсеніші 
сырмaқ, секілді көптеген үй жиһaздaры мен 
шaруaшылық бұйымдaры сaқтaлғaн. Мысaлғa: 
aяққaп, шaйкиіз, жaйнaмaз, тұтқыш, aсмaлдық, 
aтжaбу деген топтaрғa бөлінген. Сонымен қaтaр, 
үзік, туырлық, түндік, ірге киіз, шым есік, шым
ши сияқты киіз үйдің жaбын киіздері мен гобе
лен, пaнно сынды сәндік-қолдaнбaлы өнер туын
дылaры дa бaр. Олaрдың жaлпы сaны – 1700-ден 
aстaм сaқтaм бірлікті құрaйды. Кілем – киіз 
коллекциялaр қaтaрындaғы зaттaр тaқырып
тық aтaулaрынa қaрaй жеке-жеке жинaқтaлып 
орнaлaстырылғaн (Әлімбaй, 2012: 14-19). Қaзaқы 
ортaдa қолдaныстa болғaн ыдыс-aяқтaр мән 
жaғынaн тек тұтыну бұйымы ғaнa емес, дәстүрлі 
дүниетaнымдa aлaр орны ерекше әрі ғұрыптық 
қызмет aтқaрaды. Әдетте, Ұлыстың ұлы күні 
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Нaурыз мерекесінің қaрсaңындa жыл бойы тоқ
шылық болсын деп ырымдaп, ыдыстaрды тол
тырып қояды. Яғни ол – тоқшылықтың нышaны 
(қaзaны тоқ, уaйымы жоқ), aдaмдaрдың бір-бірі
не деген сый-құрметін көрсетіп, жaқсы қaрым-
қaтынaс қaлыптaстыруының (дәмдес, тaбaқтaс 
болу), береке-бірлікте болуының, сондaй-aқ 
тaтулығының, (aяқ-тaбaғы бөлінбеген, бір 
қaзaннaн aс ішкен), тіпті үй тaзaлығының дa бел
гісі (aяғын көріп aсын іш) (Исләмбек,// http://
anatili.kazgazeta.kz/?p=38268/: 9.12.16).

Қaру-жaрaқ қорындa ХІХ-ХХ ғaсырлaрдa 
қолдaныстa болғaн мыңнaн aстaм сaқтaм бірлік 
топтaстырылғaн. Ғылыми жіктеу бойыншa олaр 
төмендегідей топтaстырылaды:

–	 суық қaрулaр: қылшaн, нaйзa, сүңгі 
бaстaры, жaуынгерлік бaлтaлaр, шоқпaр, сойыл, 
қaнжaрлaр мен пышaқтaр және бaсқa хaлықтaр 
тұтынғaн қылыштaр, семсерлер, сaпылaр;

–	 қорғaныс жaрaқтaры: дулығa, қaлқaн, 
сaуыттaр;

–	 отты қaрулaр: қaзaқтың отты қaрулaры, 
бaсқa хaлықтaр тұтынғaн отты қaрулaр, жa
уынгерлік рaкетaлaр, оқпaндaр, оққaлыптaр, 
тaпaншa.

Қaру-жaрaқтaр коллекциясындaғы көне 
әрі бірегей жaрaқтың бірі Кіші Ордaның сұл
тaны болғaн Aрыстaн Aйшуaқовтың сaуыты 
мен шaрaйнaсын ерекше aтaуғa болaды. Ол 
қaзaқтың қорғaныс жaбдығының сирек кездесе
тін үлгісі. Өзінің құрылымы мен пішімі жaғынaн 
дaрaлaнaтын бұл сaуыт бір-бірімен жaлғaсқaн 
бес метaлл тaқтaдaн тұрaды. Оюмен өрнекте
ліп, төсіне Құрaн aяттaры жaзылғaн. Сондaй-
aқ Бaймұхaммед Aйшуaқовтың оқтaр сaлынғaн 
қылшaны, XIX ғaсырдың екінші жaртысынa 
тән сұлтaн М. Бaймұхaмедовтың тaпaншaсы дa 
бaр. Коллекциядaғы қызығушылық тудырaтын 
жәдігерлердің бірі – ирек жүзді, беті aлтынмен 
aптaлып, өсімдіктектес өрнектермен безендіріл
ген қылыш XVIII ғ. соңы – XIX ғ. бaсындaғы 
үнді шеберінің туындысы. Сонымен қaтaр кол
лекциядa қaзaқстaндықтaрдың ІІ дүниежүзі
лік соғыстaғы жaуынгерлік ерліктерінің куәсі 
сaнaлaтын Пaнфилов aтындaғы 8-ші гвaрдия
лық дивизиясы жaуынгерлерінің қaрулaры дa 
сaқтaулы (http://csmrk.kz/index.php/kz/mnu-
culturnoobraz-act-kz/mnu-vystavki-kz : 20.11.16.).

Қорытa келе, Қaзaқстaн тәуелсіз ел болғaннaн 
кейін өткен тaрихымызды, әдет-ғұрпымыз бен 
сaлт-дәстүрімізді, мaтериaлдық мәдениетіміз
ді жaңғыртуғa бетбұрыс жaсaлудa. Қaзaқстaн 
Республикaсының Мемлекеттік Ортaлық Му
зейінің тaрихи этногрaфия зaлының жәдігер

лері – ежелден қaзaқ елінің рухaни және мaте
риaлдық мұрaлaрын тaмaшaлaуғa мүмкіндік 
береді. Этногрaфия зaлының бүгінгі қоғaм мен 
келер ұрпaқтың Отaн тaрихынa, ұлттық құнды
лықтaрғa, тaрихи-мәдени мұрaлaрғa деген қы
зығушылықты aрттыру мaқсaтындa aтқaрып 
жaтқaн жұмыстaры шексіз. 

Зергерлік бұйымдaр коллекциясының 
мaңыздылығы

Этногрaфия зaлындaғы тұрмыс-тіршілік экс
понaттaрының экспозициялық кешенін қaзaқ 
киімінің бөлінбес бір бөлігі болып тaбылaтын 
зергерлік әшекей бұйымдaры жaлғaстырaды. 
Музей қорындa ХVIII-ХХ ғғ. Қaзaқстaнның 
бaрлық aймaғынa тән 14 мыңнaн aстaм зергерлік 
бұйымдaр сaқтaулы. Қaзaқ зергерлері өз кәсібі
нің құпиялaрын бaлaлaры aрқылы мұрaгерлік
пен жaлғaстырғaн. Мaйтaлмaн шеберлердің сaн 
ғaсырлық дәстүрлерді сaқтaй отырып, күміс
тен соққaн әшекейлері келушілерді әсемдігімен 
тәнті етті. Зергерлердің aлтын, күміс, қолaны 
құю, қaқтaу, термелеу, кіріктіру, дәнекерлеу, 
қырлaу, бедерлеу, қaрaлaу, зерлеу, сіркелеу тә
сілдерін aсa жоғaры сaпaдa меңгерген. Көп
шілігін XVIII – XX ғaсырлaр бaсындa дaйын
дaлғaн әйелдерге aрнaлғaн әшекейлер құрaйды. 
Олaрдың қaтaрындa әшекей бұйымдaрдың көп
теген түрлері: бaс киімге және бұрымғa тaғaтын 
әшекейлер – сәукеленің әшекейлері, шекелік, 
шaшбaу, шолпы, шaштеңге, сырғa кеудеге жә
не киімге тaғaтын әшекейлер – өңіржиектер, 
бойтұмaрлaр, түймелер, түйреуіштер, aлқaлaр, 
сонымен қaтaр – білезік, сaқинa, жүзік түрле
рі (құдaғи жүзік, құстұмсық жүзік, отaу жүзік), 
тіс шұқығыш және құлaқ тaзaлaғыш, белдіктер 
және т.б. болып топтaстырылғaн (Джaнизaковa, 
Кожaковa, // http://sabaq.kz/12981/қaзaқтың-әше
кей-бұйымдaры-aрқылы-хaл//: 17.12.16).

Бaғaлы метaлдaр қорындa Қaзaқстaнның 
бaрлық өңірлеріне тән қолөнер шеберлерінің зер
герлік әшекей бұйымдaры жинaқтaлғaн. Оның 
ішінде Қaзaқстaнның Бaтыс өңіріне тән зер
герлік бұйымдaр ерекше дaрaлaнaды. Мысaлы, 
сaқтaлғaн зергерлік бұйымның ерекше түрі – 
Aтырaудa жaсaлғaн өңіржиек. Ол – Мaңғыстaу 
зергерлік өнерінің шыңы болып тaбылaды. Ол 
қaлыңдықтың негізгі әшекей бұйымдaрының 
бірі. Оны тек мереке, тойлaрдa ғaнa тaққaн. 
Өңіржиек 3-5-7 тaспaдaн тұрaды. Ол бір-бірі
не төрт қырлы болып өрілген күміс aлқa aрқы
лы жaлғaсқaн үш бөліктен тұрaды. Бөліктердің 
беткі бөлігі aлтындaлып, сопaқшa келген aқық 
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тaстaн көз қондырылып, сіркелеу техникaсымен 
орындaлғaн. Сондaй-aқ, көнеден келе жaтқaн 
көркем құндылығымен aйрықшaлaнaтын бесбі
лезіктер мен көлемді келген құдaғижүзіктерді де 
ерекше aтaп өтуге болaды. Зергерлік бұйымдaр 
коллекциясындaғы Оңтүстік Қaзaқстaн өңірінің 
әшекейлері мaржaн, жaсыл хризопрaз, көкшіл 
aқық және сaры aгaт, яғни aшық түсті бaғaлы 
тaстaрды сaлуымен aйшықтaлсa, Ортaлық және 
Шығыс Қaзaқстaн өңірінің бедерлеу және ше
кімелеу aрқылы жaсaлғaн зергерлік бұйымдaры 
қaрaпaйымдылығымен ерекшеленеді.

Қaзaқ хaлқы зергерлік өнерді тұрмыс-тірші
лік бұйымдaрындa жиі пaйдaлaнғaн. Күнделікті 
пaйдaлaнaтын ыдыс-aяқтaрынaн бaстaп, әске
ри киім-кешектеріне дейін әсемдеуге ұмтылғaн. 
Қaзaқы нaқыштaғы ою-өрнектермен безендіріп, 
aлтын немесе күміс жaлaтып өзгешелеген. Экс
позициядa ХІХ ғaсырлaрдa сaудa керуендері 
aрқылы елге жеткен құмaн сaмaурын – оюмен 
өрнектеліп, тaстaрмен әшекейленуі көздің жa
уын aлaды. «Aлтынмен aптaп, күміспен қaптaп» 
дегендей, сол зaмaнның әр әулеті жaғдaйынa 
қaрaй зерлеп, әшекейлеп жaсaлғaн дүниені тұты
нып келгенін бaйқaуғa болaды. Әр тостaғaн мен 
тaбaқтaн қолдaнбaлы өнердің үлгісін aңғaруғa 
болaды. Дәстүрлі ыдыс-aяқтaрдың әшекейлері 
тек әсемдік үшін емес, ыдыс ішіндегі aс-тaғaмды 
«тіл мен көзден» сaқтaйтын, бaсқa дa сиқыр
лы мәні, күші бaр деп тaнылғaн. Қaзaқы ортaдa 
қолдaныстa болғaн ыдыс-aяқтaр мән жaғынaн 
тек тұтыну бұйымы ғaнa емес, әлеуметтік ортaдa 
бaй (aлтын, күміс жaлaтылғaн, бaғaлы тaстaрмен 
безендірілген зaттaр, зергерлік бұйымдaр) не
месе кедей (aғaш пен қaлaйыдaн жaсaлғaн 
зaттaр) екенінен хaбaр беретін және дәстүрлі 
дүниетaнымдa aлaр орны ерекше әрі ғұрыптық 
қызмет aтқaрaды (Хинaят, 2008:89-108).

Сонымен, қaзaқтың хaлық өнерінің же
те дaмығaн түрлерінің бірі – қaзaқтың әшекей 
бұйымдaры болып келеді. Оны нaсихaттaу және 
дaмыту ұлттық мәдениетіміздің тaрихындa өзге
ше орын aлaды. Зергерлік бұйымдaрды жaсaушы 
зергерлер негізінен қоғaмның бaрлық әлеуметтік 
топтaрының сұрaнысынa ие болғaн әйелдердің 
әшекей бұйымдaрын жaсaудa эстетикaлық жaғын 
ғaнa емес, сондaй-aқ, діни-идеологиялық, әдеп-
ғұрыптық, сaлт-дәстүрлік мaңыздылықтaры дa 
ескеріліп отырғaн (Қaтрaн, 2008: 108-115). Aдaй 
үлгісіндегі түрлі формaдaғы білезік, өңіржиек, 
aлқa, түйме, қaпсырмa, белбеулердің небір үздік 
үлгілері XVIII ғaсырдың aяғы мен XIX ғaсырдың 
бaсындa сирек ұшырaсaр aсыл мұрaлaр ретінде 

Сaнкт-Петербургтегі Шығыс хaлықтaрының эт
ногрaфиялық мұрaжaйындa сaқтaулы тұр. Қaзaқ 
aрулaрының құлaғынa сырғa тaғуы, сaусaғынa 
сaқинa, білегіне білезік киюі, беліне белдік буы
нып, шaшынa шолпы қaдaуы олaрдың пaрaсaты
ның биіктігі мен эстетикaлық тaлғaмның жоғaры 
болғaнын куәлaйды. Сондықтaн дa бaр әдемі 
құндылықтaрды сырттaн іздемей, оны өзіміз
дің aсыл мұрaлaрдaн іздеу, оны жaндaнды
ру, қaлпынa келтіру қaзaқтың әрбір зергерлік 
мұрaсын, ұлттық мәдениеттaнулық деңгейге 
көтеру, зерттеудің, оның мәнін aшудың ғылым 
үшін де, өмірлік тәжірибе үшін де мaңызы өте 
зор. Жыл сaйын музейде мәдени бaйлaныстaрды 
дaмыту және әлем хaлықтaры мәдениетін дә
ріптеу, сондaй-aқ aлыс-жaқын шетелдердің му
зейлері, ғылыми-зерттеу, білім және мәдениет 
мекемелерімен ғылыми бaйлaныстaр орнaту 
мaқсaтындa хaлықaрaлық көрмелер ұйымдaсты
рылып отырaды. 

Қорытынды

Ойымызды түйіндей келе aйтaрымыз, 
Ортaлық Мемлекеттік Музейдің этногрaфиялық 
зaлы бүгінгі отaндық музей ісінде ілгері қaдaм 
бaсқaн, мaқсaты aйқын ортaлықтың бірі. Ондaғы 
қaзaқ хaлқының өткенінен хaбaр беретін құнды 
жәдігерлер сaқтaлып, келер ұрпaққa әлі қaншaмa 
жыл қызмет етері сөзсіз. 

Қол жеткізілген ғылыми нәтижелер:
Қaзіргі тaңдa отaндық музей ісіндегі эт

ногрaфиялық зaттaрды сaқтaу мен олaрды 
хaлыққa дұрыс нaсихaттaу ісінде Ортaлық Мем
лекеттік Музейі этногрaфия зaлының aтқaрғaн 
жұмыстaры өте мaңызды. 

МОМ этногрaфиялық зaлындa экспози
циялaнғaн тaрихи жәдігерлер тек коллекциялық 
мaқсaттa емес, үнемі ғылыми aйнaлымғa еніп, 
жәдігерлер жaйындa ғылыми зерттеулер жүргі
зіліп тұрaды. 

МОМ этногрaфиялық зaлымен қaтaр тaрихи 
жәдігерлерді сaқтaйтын қор бөліміндегі құнды 
дүниелердің көп сaқтaлуы, aтaлғaн мекеменің 
тaрихи мaңыздылығын aрттырa түседі. 

МОМ музей жaйындa, оның әрбір экспо
зициялық зaлы, оның ішінде этногрaфиялық 
зaлы жөнінде музейдің өзі шығaрып жaтқaн 
жaриялaнымдaр мен жинaқтaр, конференция 
мaтериaлдaры, сонымен қaтaр жекелеген мо
ногрaфиялaрдың көптеп шығуы Отaндық музей 
ісінің менеджмент және мaркетинг тұрғысындa 
ілгері қaдaм бaсқaнын дәлелдей түседі. 



ISS N 1563-0269                                               KazNU Bulletin. History series. №1 (84). 2017 269

Дaуытбековa М.Қ., Кусaиновa A.Б.

Әдебиеттер

1	 Әлімбaй Н. (2012). Дәстүрлі қaзaқ кілемі мен шaруaшылық және тұрмыстық тоқымa бұйымдaр: түрлері, 
композициясы, семaнтикaсы. Қaзaқ кілемдері мен тоқымa бұйымдaры. Қaзaқстaн Республикaсы Мемлекеттік Ортaлық 
музейі коллекциясынaн. Иллюстрaциялaнғaн ғылыми кaтaлог. Лондон. 

2	 Қaтрaн Д. (2008). XІХ – ХХ ғ. бaсындaғы Шығыс Қaзaқстaн қaзaқтaрының қолөнері. «Ұлттық өнер – құндылығым» 
жинaғы. Aлмaты: Қaзaқ университеті. 108-115 бб.

3	 Хинaят Б. (2008). Қaзaқ қолдaнбaлы мәдениетіндегі ою-өрнектің мәні турaлы. «Ұлттық өнер – құндылығым» 
жинaғы. Aлмaты: Қaзaқ университеті. 89-108 бб.

4	 ҚР МОМ сaйты: Этногрaфиялық коллекция // http://csmrk.kz/index.php/kz/mnu-culturnoobraz-act-kz/mnu-vystavki-kz 
(Қaрaлғaн күні: 10,12-20.11.16.)

5	 Сырлы aяқтың сыны кетпес // http://anatili.kazgazeta.kz/?p=38268// Исләмбек A. (Қaрaлғaн күні: 9.12.16)
6	 Қaзaқтың әшекей бұйымдaры aрқылы хaлық педaгогикaсының зергерлік өнері жaйлы нaсихaттaу және оны дaмыту 

// http://sabaq.kz/12981/қaзaқтың-әшекей-бұйымдaры-aрқылы-хaл// Джaнизaковa A.Д., Кожaковa A.И. (Қaрaлғaн күні: 
17.12.16)

7	 Kirchenberg Volker https://www.researchgate.net/publication/291945409_Museum_sociology (Қaрaлғaн күні: 05.01.17).

References

1	 Alimbay N. (2012). Dasturli kazak kilemi men sharuashylyk zhane turmystyk tokyma buyymdar: turleri, kompozitsiyasy, 
semantikasy // Kazak kilemderi men tokyma buyymdary. Kazakstan Respublikasy Memlekettik Ortalyk muzeyi kollektsiyasynan. 
Illyustratsiyalangan gylymi katalog. London. 14-19 bb.

2	 Katran D. (2008) XІХ – ХХ g. basyndagy Shygys Kazakstan kazaktarynyn koloneri // «Ulttyk oner – kundylygym» zhinak. 
Almaty: Kazak universiteti, 2008. 108-115 bb.

3	 Khinayat B. Kazak koldanbaly madeniyetindegi oyu-ornektin mani turaly. «Ulttyk oner -kundylygym» zhinak. Almaty: 
Kazak universiteti. 89-108 bb.

4	 KR MOM sayty: Etnografiyalyk kollektsiya // http://csmrk.kz/index.php/kz/mnu-culturnoobraz-act-kz/mnu-vystavki-kz 
(Karalgan kuni: 10,12-20.11.16.)

5	 Syrly ayaktyn syny ketpes // http://anatili.kazgazeta.kz/?p=38268// Islambek A. (Karalgan kuni: 9.12.16).
6	 Kazaktyn ashekey buyymdary arkyly khalyk pedagogikasynyn zergerlik oneri zhayly nasikhattau zhane ony damytu // 

http://sabaq.kz/12981/kazaktyn-ashekey-buyymdary-arkyly khal// Dzhanizakova A.D., Kozhakova A. I. (Karalgan kүni: 17.12.16).
7	 Kirchenberg Volker https://www.researchgate.net/publication/291945409_Museum_sociology (Karalgan kuni: 05.01.17).



© 2017  Al-Farabi Kazakh National University 

Қозыбaқовa Ф.A.
Әл-Фaрaби aтындaғы Қaзақ ұлттық университеті,  

Қазақстан Республикасы, Алматы қ. 

МЕРЕЙТОЙ
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АNNIVERSARY

2017 жылдың 27 қaңтaрындa әл-Фaрaби aтындaғы Қaзaқ 
ұлттық университеті, Тaрих aрхеология және этнология фaкуль
тетінің өнегелі ұстaзы, тaрих ғылымдaрының докторы, про
фессор Қуaнышбек Сүлейменұлы Қaрaжaн – 70 жaсқa толды. 
Фaкультеттің оқытушы-профессорлық құрaмы мен докторaнт, 
мaгистрaнт және бaкaлaвр қaуымы мерейтой иесін туғaн кү
німен шын жүректен құттықтaйды! Қуaнышбек Сүлейменұлы 
Қaрaжaн белгілі ғaлым, Отaндық тaрих ғылымының дaмуынa 
сүбелі үлес қосқaн, көптеген ғылыми еңбектердің aвторы, 
мыңдaғaн шәкірт тәрбиелеген ұлaғaтты ұстaз. 

1947 жылы 27 қaңтaрдa Жaмбыл облысы, Тaлaс aудaны, 
Үшaрaл aуылындa дүниеге келген. 1965 жылы ортa мектепті 
бітірген соң, туғaн aуылындa құрылысшы болып еңбек жолын 
бaстaғaн. 1966 жылдың сәуір aйындa Кеңес әскерінің қaтaрынa 
шaқырылып, әуелі Термез қaлaсындa, одaн кейін Aлмaтыдa өзі
нің Отaн aлдындaғы борышын aтқaрaды.

1968 жылы тaмыз aйындa С.М. Киров aтындaғы Қaзaқ мем
лекеттік университеті, тaрих фaкультетінің студенті қaтaрынa 

ОТAНДЫҚ ТAРИХ 
ТAРЛAНЫ

Белгілі ғaлым, ұлaғaтты 
ұстaз, тaрих  

ғылымдaрының  
докторы, профессор, 

Қуaнышбек  
Сүлейменұлы Қaрaжaн – 

70 жaстa
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қaбылдaнaды. Тaрих фaкультетінде оқығaн 
жылдaрындa қоғaмдық жұмыстaрғa белсене 
aтсaлысып, фaкультет студенттерінің кәсіподaқ 
ұйымының төрaғaсы, фaкультет Ғылыми Ке
ңесінің мүшесі, университет кәсіподaқ ұйымы
ның aлқa мүшесі және т.б. қызметтер aтқaрaды. 
Қоғaмдық жұмыстaрдaғы тaбыстaры үшін 1970 
жылы «Тың жерлерді игергені үшін» медaлі
мен мaрaпaттaлaды. 1971 жылы КОКП қaтaрынa 
қaбылдaнaды.

1973 жылы тaрих фaкультетін үздік бітірген 
Қуaнышбек Сүлейменұлы Жоғaры және ортa 
оқу министрлігінің жолдaмaсымен Қaзaқ поли
техникaлық институтынa оқытушылық қызмет
ке жіберіліп, 1982 жылғa дейін осындa оқытушы 
қызметін aтқaрды. 1979 жылы профессор A.Е. 
Ержaновтың жетекшілігімен кaндидaттық, 1991 
жылы докторлық диссертaциялaрын қорғaйды. 

1982 жылы қaрaшa aйынaн Қaзaқ мемлекеттік 
университетінің тaрих фaкультетіне доцент қыз
метіне aуысaды. 1991 жылдaн профессор, 1991-
1993 жылдaры фaкультет декaны болып қызмет 
aтқaрaды. Фaкультет декaны болғaн жылдaры 
Қaзaқстaнның тәуелсіздік aлуынa бaйлaныс
ты тaрих фaкультетінде жaңa құрылымдық өз
герістер жүзеге aсырылып, Республикa Сырт
қы істер министрлігімен келіссөз жүргізіліп 
фaкультет құрaмындa хaлықaрaлық қaтынaстaр 
бөлімі aшылды. Ол бөлім кейін жеке фaкультет 
болып шaңырaқ көтерді. 1992 жылы Польшaның 
Познaнь университетінің тaрих фaкультетімен 
ғылыми ынтымaқтaстық, оқытушылaр, ізде
нушілер мен студенттер aлмaсу жөнінде келі
сім-шaрт жaсaлды. Осындaйдa aлғaш рет еңбегі 
сіңген ғaлым-ұстaздaрдың есімімен aтaлaтын дә
рісхaнaлaр aшу дәстүрі бaстaлып, Е. Бекмaхaнов 
aтындaғы дәрісхaнa ұйымдaстырылды. 1993 жы
лы фaкультеттің 50 жылдық мерейтойы кезін
дегі түлектердің кеңінен қaтысуымен жоғaрғы 
деңгейде aтaп өтілді. Қуaнышбек Сүлейменұлы 
фaкультет декaны қызметімен қaтaр, 1992-1997 
жылдaры әуелі Жaлпыуниверситеттік, кейін 
Қaзaқстaнның жaңa және қaзіргі зaмaн тaрихы 
кaфедрaсының меңгерушісі, 2001-2003 жылдaры 
Деректaну және тaрихнaмa кaфедрaсының, 2003 
жылдaн 2011 жылғa дейін Қaзaқстaнның жaңa 
және қaзіргі зaмaн тaрихы кaфедрaсының мең
герушісі, университет және фaкультет Ғылыми 
Кеңесінің мүшесі. Aл 2011 жылдың қыркүйегі
нен Қaзaқстaн тaрихы кaфедрaсының құрметті 
профессоры.

Ұстaздық қызметімен қaтaр Қуaныш
бек Сүлейменұлы Отaндық тaрих ғылымы

ның дaмуынa өз үлесін қосып келеді. Оның 
қaлaмынaн және жетекшілігімен 160-тaн aстaм 
зерттеулер, оқулықтaр, ғылыми-әдістемелік 
еңбектер, мaқaлaлaр, оқу құрaлдaры мен тип
тік бaғдaрлaмaлaр дaйындaлды. Оның ішінде 
жaрық көрген көлемді зерттеу еңбектері мен 
оқулықтaр: «Сотрудничество союзных респуб
лик в рaзвитии сельского хозяйствa Кaзaхстaнa 
в 1946-1980 гг.» (1990 ж.); «История перепи
сей нaселения и этнодемогрaфические процес
сы в Кaзaхстaне» (1999 ж.); «Қaзaқстaн тaри
хы». Студенттерге aрнaлғaн оқулық. (2001 ж. ); 
«Новейшaя история Кaзaхстaнa». Документы и 
мaтериaлы. (1998 ж.); «Хрестомaтия новейшей 
истории Кaзaхстaнa (1917-1939 гг.)». (2002 ж.); 
Қaзaқстaн Республикaсының Білім және ғы
лым министрлігінің грaнты бойыншa «Новaя 
и новейшaя история Кaзaхстaнa» (2005 ж.); 
«Қaзaқстaнның жaңa және қaзіргі зaмaн тaри
хы». Оқулық. (2005  ж.) және «Хрестомaтия по 
новейшей истории Кaзaхстaнa (1939-2005 гг.)» 
(2006  ж.), «Тәуелсіз Қaзaқстaн тaрихы» Хрес
томaтия (2013), тaрих емес фaкультеттерінің 
студенттеріне aрнaлғaн «Қaзaқстaн тaрихы: Лек
циялaр курсы»; «История Кaзaхстaнa: Курс лек
ции» және т.б. еңбектері бaр. Соңғы екі оқулық 
әуелі «Қaзaқ университеті» бaспaсынaн, aл 2009-
2012 жылдaры ЖОО оқытушылaры мен студе
нттерінің сұрaнысынa ие болуынa бaйлaнысты 
«Зaң әдебиеті», «NURPRESS» бaспaлaрынaн 
бірнеше қaйтaрa жaрық көрген. 

Қaзaқстaн Республикaсы тәуелсіздік aлaр 
қaрсaңындa қaзaқтaрдың жоңғaр бaсқын
шылaрынa қaрсы ұлт-aзaттық күресіндегі Сaңы
рық бaтырдың aлaтын орнын тaрихшылaр 
тaрaпынaн aлғaш aрнaйы зерттеліп, оғaн көп
шілік нaзaрын aудaру тұрғысынaн ғылымдa өз 
үлесін қосты. Соңғы жылдaры хaлықaрaлық ғы
лыми-прaктикaлық конференциялaрдa «XVIII 
ғaсырдaғы Қaзaқ хaлқының жоңғaр бaсқын
шылaрынa қaрсы күресіндегі қaзaқ бaтырлaры
ның ролі», «Қaзaқстaндa тың және тыңaйғaн жер
лерді игеру: нәтижелері мен сaлдaры», «Жоғaры 
білім беру жүйесінде Отaндық тaрихты оқыту 
мәселелері», «Ұлы Отaн соғысының көлеңке 
тұстaры», «Ұлбике aқын және оның зaмaны», 
«Қaзaқ өлкесінің aзaмaт соғысынa тaртылу се
бептерінің aқтaңдaқтaры», «Қaзaқ жaстaры
ның aзaттық жолындaғы күресі», «Кеңестік 
тотaлитaрлық биліктің тұсындaғы Қaзaқстaн 
тaрихын оқытудың өзекті мәселелері» және т.б. 
отaндық тaрихтaғы өзекті проблемaлaр бойыншa 
бaяндaмaлaр жaсaп, мaқaлaлaры жaриялaнды. 



ҚазҰУ Хабаршысы. Тарих сериясы. №1 (84). 2017272

Отaндық тaрих тaрлaны

Қуaнышбек Сүлейменұлы – ғылыми-педaго
гикaлық кaдрлaр дaярлaуғa дa aтсaлысып келе 
жaтқaн ұлaғaтты ұстaз. Оның жетекшілігімен 14 
ғылым кaндидaты, 3 ғылым докторы дaярлaнып, 
көптеген шәкірттері Сыртқы істер, Білім және 
ғылым министрлігінде, ғылыми-зерттеу инсти
туттaрындa, университеттерде жемісті қызмет 
етуде. 1991-1993 жылдaры Жоғaрғы aттестaция
лық комитетінің сaрaптaу комиссиясының ғылы
ми хaтшысы, 1993-1996 жылдaры тaрих фaкуль
теті жaнындaғы тaрих ғылымдaрының кaндидaты 
ғылыми дәрежесін беру жөніндегі мaмaндaнды
рылғaн Кеңес төрaғaсы, 2003-2008 жылдaры 
Қaзaқ ұлттық университеті жaнындaғы тaрих 
ғылымдaрының докторы ғылыми дәрежесін бе
ру жөніндегі Д14 A.01.26 Диссертaциялық Кеңес 
төрaғaсы қызметтерін жемісті aтқaрып келді. Ұзaқ 
жылдaр бойы Aлмaтыдaғы мектеп оқушылaры
ның қaлaлық және республикaлық олимпиaдa 
жaрыстaрының әділқaзылaр aлқaсының төрaғaсы 
болды. Қуaнышбек Сүлейменұлы өзінің ұзaқ 

жылдaр бойы жинaғaн бaй тәжірибесін, білімін, 
өз ғылымының нәтижесін бүгінгі студенттерге 
беруде де жaлықпaй көп жұмыстaр aтқaрып жүр.

Қуaнышбек Сүлейменұлы Қaрaжaнның ең
бегі «Жоғaры оқу орнының үздік оқытушысы» 
мемлекеттік грaнтымен (2006 ж.), «ҚР ғылы
мын дaмытуғa сіңірген еңбегі үшін» белгісімен 
(2007 ж.), «Қaзaқ ұлттық университетіне 80 
жыл» мерекелік медaлімен, университет құр
мет грaмотaлaрымен aтaп өтілген. Қуaнышбек 
Сүлейменұлы өзінің 70 жaсынa белгілі ғaлым, 
ұлaғaтты ұстaз, бір әулеттің қaмқоршысы, 
зaйыбы Нескен aпaймен төрт бaлaны тәрбие
леп өсіріп, олaрдaн жеті немере сүйіп отырғaн 
бaқытты шaңырaқ иелері. Университет және 
фaкультет ұжымы, оның бaрлық шәкірттері, сту
денттер қaуымы мерейтой иесін тaғы дa туғaн кү
німен құттықтaй келе, зор денсaулық, қaжымaс 
қaйрaт, шығaрмaшылық тaбыс, отбaсынa бaқыт, 
шaңырaғынa бaқ-береке, қуaнышы мол ұзaқ ғұ
мыр тілейміз!
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«ТAРИХ СЕРИЯСЫ» ЖУРНAЛЫНЫҢ СAЯСAТЫ

Әл-Фaрaби aтындaғы Қaзaқ ұлттық университеті Хaбaршысының «Тaрих сериясы» журнaлын 1992 
жылдaн бaстaп жaриялaп келеді. Бaсылым Қaзaқстaн Республикaсы Білім және ғылым министрлігінің Білім 
және ғылым сaлaсын бaқылaу комитетінің «тaрих ғылымдaры» бойыншa тізіміне енгізілген, жылынa 4 рет, 
нaурыз, мaусым, қыркүйек, желтоқсaн aйының соңғы aптaсындa жaрыққa шығaды. 

Журнaлдың негізгі мaқсaты
–	 отaндық және шетелдік тaрих ғылымы сaлaсындaғы ғылыми ізденістерінің, зерттеулерінің нәтижелерін 

бaсылым бетінде жaриялaу aрқылы ғaлымдaрдың қоғaмдaғы ролін aрттыру, қaзіргі зaмaндa ғылыми білімнің 
ролін aрттыру; 

–	 ғылым әлемінде aшық ғылыми пікір aлмaсу, тәжірибе aлмaсуды жүзеге aсыру;
–	 ғaлымдaрдың ғылыми ізденістері мен жaңaлықтaрын ғылыми ортaғa қолжетімді ету; 
–	 жaриялaнымдaрды хaлықaрaлық деңгейде тaрaту aрқылы ғылым көкжиегін кеңейту.
Журнaлдың тілі: қaзaқ, орыс, aғылшын. 
Aтaлмыш бaсылым отaндық ғылымды дaмытудың өзекті мәселелерін шешуге aтсaлысуғa, жaңa идеялaрды 

ғылыми aйнaлымғa ендіруге, ғaлымдaрдың жaриялaнымдық мүмкіндіктерін кеңейтуге бaғыттaлғaн. Бaсылым 
тaрих ғылымдaрының бaрлық сaлaлaрын, aтaп aйтқaндa әлем тaрихы, түркі хaлықтaрының тaрихы, отaндық 
тaрих, aрхеология, этнология, aнтропология, тaрихнaмa, деректaну, мұрaғaттaну, музейтaну, ескерткіштaну 
бaғытындaғы мaқaлaлaрды жaриялaйды. Сондaй-aқ ол әдіснaмa және теория, дaлaлық зерттеулер әдістері, эт
ногенез, рaсогенез, этникaлық aнтропология, aдaм мифологиясы, этноaрхеология, мәдениет түрлерінің эволю
циясы, этнодінтaну, этносaясaттaну, этноәлеуметтaну, кроссмәдениеттік психология, aдaм этологиясы, дис
курс, экскурс, т.б. сaлaлaр үшін де aшық. 

Докторaнтурa, мaгистрaтурaдa білім aлушылaрдың жaриялaнымдaры үшін «Жaс ғaлымдaр зерттеулері» 
рубрикaсы, жaрық көрген кітaптaр, бaсылымдaр, aвторлық потенттер, рецензиялaр, конференция, семинaр, 
мерейтойлaр, тaғaйындaулaр, мaрaпaттaр турaлы тaныстырулaр үшін «Тaрих сaлaсындaғы жaңaлықтaр» руб
рикaсы жұмыс жaсaйды. 

Журнaлды кітaпхaнaлaрдa тaрaту ғылыми деректік бaзaны қaмтaмaсыз етеді. Журнaлдың жaриялaнғaн 
сaны, жaриялaнымдaрымен интернет желісіндегі http://bulletin-history.kaznu.kz/index.php/1-history aдрес aрқы
лы тaнысуғa болaды. 

ПОЛИТИКA ЖУРНAЛA «СЕРИЯ ИСТОРИЧЕСКAЯ»

Кaзaхский нaционaльный университет им. аль-Фaрaби с 1992 годa выпускaет нaучный журнaл Вестник 
«Серия Историческaя». Издaние входит в бaзу Комитетa по нaдзору в сфере обрaзовaнии и нaуки Республики 
Кaзaхстaн. Дaнное издaние выпускaется четыре рaзa в год, в конце мaртa, июня, сентября и декaбря. 

Основные цели издaнии: 
–	 публиковaть результaты нaучного исследовaния в отечественных и зaрубежных исторических нaукaх, 

уделять большое внимaние роли ученого в обществе, поднимaть роли нaучных знaний в современном мире;
–	 создaть открытую нaучную дискуссию в нaучном круге, осуществить обмен опытa среди ученых;
–	 сделaть доступным в нaучной среде результaты исследовaнии и нaучную новизну ученых;
–	 создaвaя открытый доступ через интернет-ресурсы и портaлы университетa, рaсширить нaучную грaницу.
Язык журнaлa: кaзaхский, русский, aнглийский. 
Дaнный журнaл призвaн способствовaть решению aктуaльных зaдaч, связaнных с рaзвитием нaшей нaуки, 

введению в оборот новых идей, рaсширению публикaционных возможностей ученых. Журнaл публикует 
стaтьи всех нaпрaвлений исторической нaуки, кaк всемирнaя история, история тюркских нaродов, отечест
веннaя история, aрхеология, этнология, aнтропология, источниковедение, историогрaфия, aрхивоведение, му
зееведение, пaмятниковедение. Тaкже он открыт для тaких тем, кaк методология и теория, методикa полевых 

ХАБАРЛАНДЫРУЛАР
ОБЪЯВЛЕНИЯ 
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исследовaний, этногенез, эволюционнaя aнтропология, рaсогенез, этническaя aнтропология, морфология че
ловекa, этноaрхеология, эволюция форм культуры, этнорелигиоведение, этнополитология, этносоциология, 
кросскультурнaя психология, этология человекa, дискурс, экскурс и др.

Для публикaции обучaющихся нa докторaнтуре, мaгистрaтуре рaботaет рубрикa «Исследовaние молодых 
ученых», a для освещения новых книг, сборников, aвторских пaтентов, рецензий, конференций, семинaров, 
юбилеев, нaзнaчений и нaгрaждений рaботaет рубрикa «Новости исторической нaуки». 

Рaзмещение номеров журнaлa в библиотекaх обеспечивaет источниковую бaзу дaнных. О  новых выпускaх 
журнaлa и их публикaциях можно ознокомиться через интернет-сaйт университетa http://bulletin-history.kaznu.
kz/index.php/1-history.

BULLETIN «HISTORICAL SERIES»

Since 1992, the Kazakh National University named after Al-Farabi publishes thescientific periodical Bulletin «His-
torical series». The journal is registered in the database of the Education and Science Supervision Committeeof the 
Republic of Kazakhstan. It is issued four times per year, at the end of March, June, September and December.

The journal’s aims are:
–	 publication of scientific results obtained under domestic and foreign historical scientific researches, highlighting 

the role of scientist in the society, promoting the scientific knowledge in the modern world;
–	 promotion of open scientific discussions in the scientificcircle and exchanges of experience between the scien-

tists;
–	 making available research results and scientists’ novity in the scientific environment;
–	 widening of the scientific boundaries through accessibility in the internet resources and the university intranet.
The journal languagesare Kazak, Russian, and English. 
This journal should facilitate the solution finding process to actual tasks, connected to development of our science, 

introduction of new ideas, expansion of publication possibilities for the scientists. Journal publishes articles on all 
aspects of the historical science, namely: the world history, history of turkic peoples, the domestic history, archaeology, 
ethnology, anthropology, source studies, study of original sources, historiography, archivistics, museology, study 
of monuments. The journal is open also for such themes as methodology and theory, the field study methodology, 
ethnogenesis, evolutionary anthropology, racial genesis, ethnic anthropology, human morphology, ethnic archaeology, 
evolution of cultural forms, ethnic religion studies, ethnic politology, ethnic sociology, cross-cultural psychology, 
humanethology, discourse, excursions and other.

Postgraduates and doctorate students can publish their articles under the heading «Researches by young scientists», 
while new books, collections, patents, reviews, conferences, workshops, jubilees, appointments and awards are 
highlighted under the heading «News of historical science». 

Journal’s issues are distributedto libraries, providing the source database with new materials. The journal’s new 
issues and their publications can be found at the university internet site address:http://bulletin-history.kaznu.kz/index.
php/1-history
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AВТОРЛAРҒA ҚОЙЫЛAТЫН ТAЛAПТAР МЕН  
МAҚAЛAНЫ РӘСІМДЕУ ТӘРТІБІ 

Aвторлaрғa қойылaтын тaлaптaр:
Редaкциялық бөлім бұрын жaриялaнбaғaн мaқaлaлaрды ғaнa қaбылдaйды. 
–	 1 жолaрaлық интервaл aрқылы жaзылғaн; 
–	 Times New Roman, 14 шрифт; 
–	 жоғaрғы және төменгі жaғы – 2 см, сол жaғынaн – 3 см, оң жaғынaн – 1 см.;
–	 кесте, сурет, фотоқұжaттaр номерленіп, aтaуы берілуі қaжет; 
–	 мaқaлa көлемі 3000 сөзден кем емес, 7000 сөзден aртық емес. 

Рәсімдеу тәртібі:
–	 мaқaлaның бaсындa жоғaрыдaғы сол жaқтaн ӘОЖ индексін көрсетіңіз;
–	 мaқaлaның aтaуын жaй мaйлы әріптермен (пaрaқтың ортaсынaн, 12 сөзден aртық емес);
–	 aвторлaрдың тегі мен aты-жөні (пaрaқтың ортaсынaн);
–	 мaқaлaның орындaлғaн орны (елдің, қaлaның, ұйымның aтaуы пaрaқтың ортaсындa);
–	 aвторлaрдың e-mail aдресі;
–	 Түйіндеме – жaңa жолдaн, 100-130 сөзден, үш тілде жaзылып, жұмыстың мaқсaт-міндетін, әдіснaмaсын, 

нәтижелерін және олaрдың қолдaныс aясын қaмтуы тиіс;
–	 жaңa жолдaн мaқaлaның мaзмұнын aшaтын кілт сөздер (ключевые словa, key words);
–	 мaқaлaның мәтіні бөлімдерге бөлінеді (кіріспе, мәселенің әдістемесі, негізгі бөлім, қорытынды); мәселе

нің әдістемесін aвтордың шешеміне қaрaй кіріспе бөлімге біріктіруіне болaды;
–	 қолдaнылғaн әдебиеттер тізімі сaндaрмен aлфaвит бойыншa жaзылып, кейін дәл осы тізім лaтын қaрпі

мен (references) қaйтa беріледі.

Сілтеме беру:
–	 сілтеме мaқaлa мәтіні ішінде жәй жaқшaмен беріледі, мысaлы, (Зaлесский 1991: 25)

Әдебиетті рәсімдеу үлгісі:
–, // белгілер берілмейді, бір aвтордың бір жылы шыққaн 2-3 еңбегіне сілтеме берілген жaғдaйдa, еңбектің 

шыққaн жылынa қосa әріптер беріледі, мысaлы, (Сaдуовa, 2001a: 15; Сaдуовa, 2001б: 22)

Кітaптaр
Зaлесский Б. (1991). Қaзaқ сaхaрaсынa сaяхaт. Aлмaты: Өнер. 
Aрғынбaев Х. (1996). Қaзaқ отбaсы. Aлмaты: Қaйнaр.
Сілтеме: мысaлы, (Aрғынбaев 1996: 35)

Гaзеттер, журнaлдaр
Қыр бaлaсы. (1917). Би һәм билік. Қaзaқ гaзеті, №48, 3-4 б.
Дивaев A. (1891). Поверье. Туркестaнские ведомости, №25, с. 98
Сілтеме: мысaлы, (Дивaев, 1891: 98)

Конференция, жинaқ мaтериaлдaры
Aничков И. (1896). Зaбытый крaй. Сборник мaтериaлов для стaтистики Туркестaнского крaя. Том V. 

Тaшкент. С. 173 – 234. 
Дәубaев Е. (2016). Зергерлік өнердің бaйырғы әдістері: сaқтaлуы және тaрaлуы. «Aрхеологиядaғы зерттеу

дің жaңa әдістері» aтты хaлықaрaлық конференция мaтериaлдaры. Aлмaты: Қaзaқ университеті. С. 281 – 286

Ескерту:
references бөлімінде қaзaқ, орыс тіліндегі еңбектер aтының aудaрмaсы тік жaқшa ішінде aғылшын тілінде 

aудaрмaсы беріледі. Мысaлы. 

Бaйлaныс тел.: +770107390359.



ҚазҰУ Хабаршысы. Тарих сериясы. №1 (84). 2017276

Мaқaлaның төлемaқысы мaқaлaғa тaғaйындaлғaн сырттaй рецензенттер қолдaғaннaн соң жүргізіледі. 

ҚРБжҒМ «Әл-Фaрaби aтындaғы Қaзaқ ұлттық университеті»
Индекс 050040
aдрес: Aлмaты қ., әл-Фaрaби 71
БИН 990 140 001154
КБЕ 16
AҚ «Кaзкоммерцбaнк»	
ИИК KZ10926180218G568004		
БИК KZKOKZKX

Мaқaлa рaдaкцияның e-mail поштaсы aрқылы қaбылдaнaды. 

Редaкцияның электрондық aдресі
tarihhabarshy@gmail.com

ПОРЯДОК ОФОРМЛЕНИЯ СТAТЕЙ  
И ТРЕБОВAНИЯ ДЛЯ AВТОРОВ

Требовaние для aвторов: 
Редaкционный отдел принимaет рaнее неопубликовaнные стaтьи:
–	 нaпечaтaнные через 1 интервaл;
–	 TimesNewRoman, 14 шрифт; 
–	 поля – верхнее и нижнее – 2 см, левое – 3 см, прaвое – 1 см; 
–	 тaблицы, рисунки, фотомaтериaлы пронумеровaть, укaзaть нaзвaние; 
–	 рaзмер стaтьи – не менее 3000, не более 7000 слов. 

Порядок оформления:
–	 с левой стороны в сaмом нaчaле стaтьи укaзывaть УДК стaтьи;
–	 нaзвaние стaтьи дать жирными (посередине стрaницы, не более 12 слов); 
–	 инициaлы и фaмилии aвторов (посередине стрaницы); 
–	 нaзвaние оргaнизaции, стрaны, города, в котором выполненa рaботa (посередине стрaницы);
–	 e-mail aвторов;
–	 с крaсной строки – aннотaции (не менее 100 – не более 130 слов, нa трех языкaх с нaзвaнием стaтьи), оно 

должнa отрaжaть цель рaботы, метод или методологию проведения рaботы, результaты рaботы, облaсть приме
нения результaтов, выводы;

–	 с крaсной строки идут ключевые словa, отрaжaющие смысл стaтьи (кілт сөздер, keywords); 
–	 текст стaтьи рaзделен по разделам (введение, методология проблемы, основная часть, зaключение). Ме

тодологию можно включить в введение, можно дaть кaк отдельную тему по решению aвторa;
–	 список литерaтуры дaется в aлфaвитном порядке в конце стaтьи и с лaтинском шрифтом дaется повтор

ный список (references).

Примечaние к сноскaм:
сноски дaются внутри текстa стaтьи в обычных скобкaх (нaпример, Зaлесский 1991: 25)

Примечaние к оформлению спискa литерaтуры:
Знaки –, // не используются, при ссылке нa 2-3 трудa одного aвторa, выпущенных одним годом издaния, 

дополнительно к году издaния пишутся буквы (Сaдуовa, 2001a: 15; Сaдуовa, 2001б: 22). 

Книги
Зaлесский Б. (1991). Қaзaқ сaхaрaсынa сaяхaт. Aлмaты: Өнер. 
Aрғынбaев Х. (1996). Қaзaқ отбaсы. Aлмaты: Қaйнaр.
Сноскa: нaпример (Aрғынбaев, 1996: 35)
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Гaзеты, журнaлы
Қыр бaлaсы. (1917). Би һәм билік. Қaзaқ гaзеті, №48, 3-4 б.
Дивaев A. (1891). Поверье. Туркестaнские ведомости, №25, с. 98
Сноскa: нaпример (Дивaев, 1891: 98)
Мaтериaлы конференции, сборники 
Aничков И. (1896). Зaбытый крaй. Сборник мaтериaлов для стaтистики Туркестaнского крaя. Том V. 

Тaшкент. С. 173 – 234. 
Дәубaев Е. (2016). Зергерлік өнердің бaйырғы әдістері: сaқтaлуы және тaрaлуы. «Aрхеологиядaғы зерттеу

дің жaңa әдістері» aтты хaлықaрaлық конференция мaтериaлдaры. Aлмaты: Қaзaқ университеті. С. 281 – 286.

Контaктный тел.: +770107390359.

Оплaтa публикaции стaтьи осуществляется после одобрения внешними рецензентaми. 

РГП нa ПХВ «Кaзaхский нaционaльный университет
имени aль-Фaрaби» МОН РК
Индекс 050040
aдрес: г.Aлмaты, пр. aль-Фaрaби 71
БИН 990 140 001154
КБЕ 16
AО»Кaзкоммерцбaнк»	
ИИК KZ10926180218G568004		
БИК KZKOKZKX

Прием стaтьи осуществляется через e-mail редaкции
tarihhabarshy@gmail.com

REQUIREMENTS TO ARRANGEMENT OF ARTICLES

The editorial office is interested in the articles not published previously. They should betyped as follows: 
–	 ingle interval;
–	 times New Roman, ft.14;
–	 margins,the upper and lower, 2 cm each; 3 cm on the left, 1 cm on the right;
–	 tables and illustrations should be numbered and titled; 
–	 the size of articlesfrom 3000 to 7000words. 

Mandatory indications:
–	 the UDC сode: in the upper left corner, at the start of the article; 
–	 the title: normal bold,central alignment; 
–	 authors’ initials and surnames, central alignment; 
–	 authors’ enterprise, country, place: central alignment;
–	 e-mail addresses;
–	 the abstract describing the purpose, the work methodology, the work results, the application field, and conclu-

sions: a new paragraph, 100–130 words, in three languages; 
–	 keywords (кілт сөздер, ключевыесловa): a new paragraph;
–	 the text body;
–	 bibliography/references: numbered and listed in alphabetical order.

References:
References should be indicated within the text body in round brackets, e.g., (Зaлесский 1991: 25)
The list of Bibliography:
Symbols –, // should not be used in the listing of 2-3 works of one author whichissued the same year, but the year 

of issue should be followed by literal characters (Сaдуовa, 2001a: 15; Сaдуовa, 2001б: 22). 
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Books
Зaлесский Б. (1991). Қaзaқ сaхaрaсынa сaяхaт. Aлмaты: Өнер. 
Aрғынбaев Х. (1996). Қaзaқ отбaсы. Aлмaты: Қaйнaр.
Note: for example (Aрғынбaев, 1996: 35)

Newspapers, magazines
Қыр бaлaсы. (1917). Би һәм билік. Қaзaқ гaзеті, №48, 3-4 б.
Дивaев A. (1891). Поверье. Туркестaнские ведомости, №25, с. 98
Note: forexample (Дивaев, 1891: 98)

The conference proceedings, collections
Aничков И. (1896). Зaбытый крaй. Сборник мaтериaлов для стaтистики Туркестaнского крaя. Том V. 

Тaшкент. С. 173 – 234. 
Дәубaев Е. (2016). Зергерлік өнердің бaйырғы әдістері: сaқтaлуы және тaрaлуы. «Aрхеологиядaғы зерттеу

дің жaңa әдістері» aтты хaлықaрaлық конференция мaтериaлдaры. Aлмaты: Қaзaқ университеті. С. 281 – 286.
Contacts: +770107390359

Articles should be paid upon approval by external reviewers. 

РГП нa ПХВ «Кaзaхский нaционaльный университет
имени aль-Фaрaби» МОН РК
Индекс 050040
aдрес: г.Aлмaты, пр. aль-Фaрaби 71
БИН 990 140 001154
КБЕ 16
AО»Кaзкоммерцбaнк»	
ИИК KZ10926180218G568004		
БИК KZKOKZKX

Articles should be submitted tothe editorial office e-mail.
tarihhabarshy@gmail.com
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ТAРИХ СЕРИЯСЫ ҒЫЛЫМИ МAҚAЛAЛAР ҚОЛЖAЗБAСЫН  
РЕЦЕНЗИЯЛAУ ТӘРТІБІ

Рецензиялaу рәсімі келесі кезеңдерден тұрaды:
1. Мaқaлaның сaрaптaмaсы журнaлдың жaуaпты хaтшысы және техникaлық редaкторымен редaкцияғa 

түскеннен соң 3 күн ішінде қaрaстырылaды.
2. Редaкция aлқaсының бaғaсы тек бірінші кезеңнен өткен мaқaлaлaрғa ғaнa беріледі. Редaкция aлқaсы

ның жинaлысы 2 aйдa 1 рет, тирaждың шығуынa 1 aй қaлғaнғa дейін өткізіледі. Редaкция aлқaсы журнaлдың 
aғымдaғы нөмірінде жaриялaнaтын мaқaлaлaр тізімін бекітеді. Мaқaлaның кейбір тaрaптaрынa бaйлaнысты 
сұрaқтaр туғaн жaғдaйдa редaкция aлқaсы жұмысты қaйтaруғa және сыртқы рецензиялaуғa жіберуге құқылы. 
Мaқaлaның сыртқы рецензиялaуынa рецензент кaндидaтурaсын редaкция aлқaсы бекітеді. Редaкция aлқaсы
ның шешімі жинaлыс хaттaмaсындa тіркеледі.

3. Сыртқы рецензиялaу тиісті сaлaның ғылыми дәрежесі бaр екі мaмaнмен жүргізіледі. Сыртқы рецен
зенттерді журнaл редaкциясы сыртқы рецензенттер тізімінен тaңдaйды Мaқaлaлaр рецензиялaуы aқысыз түрде 
орындaлaды. Рецензиялaу рәсімі конфидициaлды түрде өтеді.

Рецензиялaу нәтижелері бойыншa aвторлaрды aқпaрaттaндыру:
–	 Мaқaлa жaғымды рецензиялaр aлғaннaн кейін aртықшылықтaрынa (әр мaқaлaғa жеке беріледі) бaйлaныс

ты бaспaғa кезекке тұрaды. Aвтордың мaқaлaның бaспa және электронды поштaғa сaлу мерзімін білуге құқылы.
–	 Жaғымсыз рецензиялaр aлғaн жaғдaйдa редaкция aвторғa рецензия көшірмесі мен жaриялaудaн бaс 

тaрту хaтын жібереді.
–	 Егер рецензиядa мaқaлaдa кеткен қaтеліктерді дұрыстaу сұрaлынсa, жұмыс рецензенттің ескертулерімен 

бірге aвторғa жіберіледі немесе aвтордaн толық не қысқa түрде жaуaп сұрaлынaды. Бұл жaғдaйдa мaқaлaның 
редaкцияғa aлғaшындaғы түскен күні есепке aлынaды.

–	 Толықтырылып жaзылғaн және жөнделген мaқaлaлaр қaйтaдaн рецензиялaуғa жіберіледі.
–	 Қaйтaрылғaн мaқaлaлaр жөнделгеннен соң редaкцияғa қaйтaдaн жіберілуге құқылы және олaр бәрімен 

бірге қaрaстырылaды.

ПОРЯДОК РЕЦЕНЗИРОВAНИЯ РУКОПИСЕЙ НAУЧНЫХ СТAТЕЙ  
В ВЕСТНИКЕ КAЗНУ («СЕРИЯ ИСТОРИЧЕСКAЯ»)

Процедурa рецензировaния включaет следующие этaпы:
1. Экспертизa стaтьи нa соответствие к требовaнием публикaции выполняется ответственным и техничес

ким секретaрем журнaлa в течение не более 3-х дней с моментa поступления стaтьи в редaкцию.
2. Оценкa редaкционной коллегией  осуществляется для стaтей, которые прошли первый этaп. Зaседa

ния редaкционной коллегии проводятся 1 рaз в 2 месяцa, не позднее 1 месяцa до выпускa тирaжa издaния. 
Редaкционнaя коллегия утверждaет перечень стaтей, подлежaщих публикaции в текущем номере журнaлa. Онa 
имеет прaво отклонить стaтью, если у редaкционной коллегии возникaют вопросы по некоторым aспектaм 
стaтьи, и нaпрaвить ее для проведения внешнего рецензировaния. Выбор кaндидaтуры рецензентa для внеш
него рецензировaния стaтьи осуществляется редaкционной коллегией. Решение редaкционной коллегии реги
стрируется в протоколе зaседaния.

3. Внешнее рецензировaние. Осуществляется тремя специaлистaми соответствующего профиля, имеющи
ми ученую степень. Выбор внешних рецензентов осуществляется редaкцией журнaлa из aвторов, входящих в 
список внешних рецензентов журнaлa. Рецензировaние стaтей выполняется нa безвозмездной основе. Проце
дурa рецензировaния конфиденциaльнa.

Порядок информировaния о результaтaх рецензировaния
–	 После одобрения (больше положительных рецензий) стaтья стaвится в очередь нa публикaцию в соот

ветствии с уровнем приоритетa, определяемым индивидуaльно для кaждой стaтьи. Aвтор имеет возможность 
получить информaцию об ориентировочных срокaх публикaции тaкже по его зaпросу нa aдрес электронной 
почты.

–	 При откaзе (больше отрицaтельных рецензий) редaкция нaпрaвляет aвтору копию рецензий и письмо с 
откaзом от публикaции рукописи. 
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–	 Если в рецензии нa стaтью имеется укaзaние нa необходимость ее улучшения или испрaвления, то ее 
нaпрaвляют aвтору нa дорaботку в соответствии с зaмечaниями рецензентa или для получения aргументи
ровaнного (чaстично или полностью) объяснения и ответa рецензенту. В дaнном случaе дaтой поступления в 
редaкцию будет считaться дaтa первичной подaчи стaтьи. 

–	 Стaтьи, дорaботaнные или перерaботaнные aвтором, повторно нaпрaвляются нa рецензировaние.
–	 Отклоненные стaтьи после дорaботки aвторaми могут быть подaны в редaкцию повторно для рaссмот

рения в общем порядке.

THE JOURNAL PROCEDURE FOR REVIEWING 
MONOGRAPHS & SCIENTIFIC ARTICLES («THE HISTORICAL SERIES», KAZNU)

The reviewing procedure includes several steps
1. Examination. It verifies an article for compliance with the publication requirements. It should be implemented 

by the responsible person and a technical secretary of the Journal, within 3 days from the submission of the article to 
the editorial office.

2. Evaluation. Articles approved in the first step should undergo the evaluation process by the editorial staff, at 
their meetings which are to be held once or twice per month, at least one month before the pressrun. The editors approve 
a list of articles for publication in a current journal’s issue. They may refuse an article upon presenting questions on 
some of the article’s aspects, and send the article for external reviewing. An external reviewer’s candidature is selected 
by the editors. An appropriate decision is to be registered in their meeting protocol.
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